


2 
 

 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

  



5 
 

 مقـدمة

مررر النمررام الضررريبي المدررري بعرردة مراحررل مختلتررةظ ولقررد أسرررت المررروف السياسررية  

وحالياً أدبح النمرام . والاقتدادية والاجتماعية التي مرت بها مدر في هذا الهيكل وتأسرت به

 :ضرائب هماالضريبي المدري يتكون من مجموعتين رئيسيتين من ال

 :الضرائب المباشرة على الدخل: أولاً 

وتتضمن الضريبة التي تترض على دخرل الأشرخاص الطبيعيرين والضرريبة المتروضرة  

 .وما تلاه من تعديلات 1002لسنة ( 12)على أرباح الأشخاص الاعتبارية بالقانون رقم 

 :الضرائب غير المباشرة على الإنتاق والتداول: سانياً 

الضرريبة علرى ضرائب التي تديب استعمالات الدخل المختلتة وتتكون مرن وهي تلك ال 

وضررريبة الدمغررة المتروضررة  1027لسررنة ( 77)المتروضررة بالقررانون رقررم  القيمررة المضررافة

 .وما تلاه من تعديلات 2180لسنة ( 222)بالقانون رقم 

سرتقطعة مرن والضرريبة الم نولما كان قد سبق تناول الضرريبة علري دخرل الأشرخاص الطبيعيري

نتناول فرري هررذا المؤلررف الضررريبة علرري أربرراح سررظ فإننررا (2)المنبررع فرري المحاسرربة الضررريبية 

المبيعرات وضرريبة الدمغرة وذلرك فري الأجر ا  الأشخاص الاعتبارية والضرريبة العامرة علري 

 :التالية

 .الضريبة علي أرباح الأشخاص الاعتبارية: الج   الأول

 (                             ضريبة الدمغةالضريبة على القيمة المضافةظ و)باشرة الضرائب غير الم: الج   الساني

 والله ولي التوفيق ظظظ
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 الجزء الأول

 الضريبة علـــى

 لأشخاص الاعتباريةأرباح ا
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 :مقدمة

لسرنة  21بدأ تطور نمام الضرائب المباشرة علرى الردخل فرى مدرر بدردور القرانون رقرم 

بالنسرربة لريررراد الررذ  يكررون  بترررض الضررريبة علررى إيرررادات رؤوس الأمرروال المنقولررة 2191

مددره رأس المال ظ والضريبة على الأرباح التجارية والدناعية بالنسبة لريرراد الرذ  يكرون 

مددره رأس المال والعمل معاظً والضريبة على المرتبات والضريبة على المهن غير التجارية 

 .وهما يتشابهان فى أن مددرهما العمل

ي فرررض ضررريبة عامررة علررى الإيررراد ظ حيرر  لرروحم أن مهرررت الحاجررة إلرر 2111وفررى سررنة 

الضرائب النوعية المباشرة لا تُساهم بشركل فعرال فرى إيررادات الموا نرة ظ لرذلك دردر القرانون رقرم 

وتُعررد هررذه الضررريبة تكميليررة للضرررائب . بترررض ضررريبة عامررة علررى الإيررراد  2111لسررنة  11

لذ  يحدرل عليره الشرخص الطبيعري الخاضرع الكلى ا دالنوعية السابقة ظ وتسر  على دافى الإيرا

 .لإحد  الضرائب النوعية

بداية مرحلة هامة في طريق إدلاح النمام الضريبي المدري ظ  2182وتُعتبر سنة ظ هذا

لكى يحل محل القرانونين رقمري  2182لسنة  227حي  جا  قانون الضرائب على الدخل رقم 

 . 2111لسنة  11ظ  2191لسنة  21

انون إلى سلاسة كترب ظ حير  أفررد الكتراب الأول منره للضررائب علرى دخرول وينقسم هذا الق

الأشخاص الطبيعيين ظ والتى وردت في خمسة أبواب هى على التوالى الضرريبة علرى إيررادات 

رؤوس الأموال المنقولة والضريبة على الأرباح التجارية والدناعية والضريبة على المرتبات 

 .رية وأخيراً الضريبة العامة على الدخلوالضريبة على المهن غير التجا

الضرريبة علرى شرركات الأمروال وأفررد لهرا  2182لسرنة  227وقد استحد  القانون رقم 

الكترراب السررانى منرره ظ وتُترررض هررذه الضررريبة علررى دررافى الأربرراح السررنوية لشررركات الأمرروال 

العمليرات علرى  المشتغلة فى مدر أياً كان الغررض منهرا ظ ويُحردد وعا هرا علرى أسراس نتيجرة

 .  اختلاف أنواعها

أما الكتاب السال  من القانون فجا  بالأحكام العامة التى تُطبق علرى الضررائب الترى وردت 

 .بالكتاب الأول والسانى 

أخذ المشرع بنمام الضريبة الموحدة على الدخل وذلك بمقتضى القانون  2119وفى سنة 

ل الأشخاص الطبيعيين والضريبة على أرباح ظ وهو قانون الضريبة الموحدة على دخ287رقم 

ولقرد جررا  هررذا القرانون لتعررديل أحكرام قررانون الضرررائب علرى الرردخل الدررادر . شرركات الأمرروال 

ظ وتعلررق التعررديل أساسرراً بررأن تضررمن الكترراب الأول تنمرريم 2182لسررنة  227بالقررانون رقررم 

ل اللا م فري الكتراب السرانى الضريبة الموحدة على دخل الأشخاص الطبيعيين ظ مع إجرا  التعدي

 .والسال  لكى تُساير أحكامهما أحكام  الضريبة الموحدة

ضرررمن ح مرررة مرررن  1002لسرررنة  12وأخيرررراً دررردر قرررانون الضرررريبة علرررى الررردخل رقرررم 

السياسررات والإجرررا ات الاقتدررادية التررى تهرردف إلررى تحريررك عجلررة الاقتدرراد مررن خررلال إجرررا  
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ركية والضريبية والمالية للدولة وبحي  يكرون لهرا اسراراً تغييرات هيكلية فى كل من النمم الجم

 . مستدامة على مختلف القطاعات الاقتدادية 

إلرى سمانيرة كتربظ حير  أفررد  1002لسرنة  12وينقسم قانون الضرريبة علرى الردخل رقرم 

الكترراب الأول منرره لرربعض الأحكررام العامررة ظ والكترراب السرراني للضررريبة علررى دخررل الأشررخاص 

والكتاب السال  للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتباريةظ والكتاب الرابع للضريبة الطبيعيينظ 

المسررتقطعة مررن المنبررع ظ والكترراب الخررامس لنمررام الخدررم والتحدرريل والرردفعات المقدمررة تحررت 

حساب الضريبةظ والكتاب السادس يتناول الت امات الممولين وغيرهم ظ والكتاب السابع يتناول 

 .ب السامن والأخير يتناول بعض الأحكام الختاميةالعقوباتظ والكتا

ليه هذا المؤلف قد سبق له وأن درس الضريبة على دخل إونمراً لأن الطالب الذ  يوجه  

فى مرحلة سابقة ظ فاٍن تركي نا فى هرذا والضريبة المستقطعة من المنبع الأشخاص الطبيعيين 

ريبة علررى أربرراح الأشررخاص المقرررر سرروف يندررب بدررتة أساسررية علررى دراسررة موضرروع الضرر

لررى بعررض الأحكررام المتعلقررة بكررل مررن الضررريبة علررى دخررل الأشررخاص إشررارة لإالاعتباريررة ظمررع ا

والضرريبة علرى ( وبشكل محدد الضريبة على إيرادات النشاط التجاري والدرناعي )الطبيعيين 

خرلال ظ وذلك من 1002لسنة  12أرباح الأشخاص الاعتبارية  كما وردت بنص  القانون رقم 

 :الأبواب التالية

 .وسعرهاعلى أرباح الاشخاص الاعتبارية  نطاق سريان الضريبة: الباب الأول 

 .تحديد الدخل الخاضع للضريبة: الباب الساني

 .أحكام إضافية تتعلق بالضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية: الباب السال 

 .قية لهذا الج  وفي نهاية هذا الج   سيتم عرض أسئلة وحالات تطبي    
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 الباب الأول

 نطاق سريان الضريبة

 وسعرها
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 الباب الأول

 وسعرها نطاق سريان الضريبة

 

   :مقدمة

فرض ضريبة على أرباح  1002لسنة  12استحد  قانون الضرائب على الدخل رقم      

الأشخاص الاعتباريةظ وهو ما لم يكن موجودا في مل قوانين الضرائب السابقةظ حي  كان 

الأموال  يترق بين شركات 2119لسنة  287المعدل بالقانون  2182لسنة  227القانون 

وشركات الأشخاصظ فكانت شركات الأموال والممسلة في الشركات المساهمة والتودية 

بالأسهم وذات المسئولية المحدودةظ تحاسب ضريبيا عن أرباحها باعتبارها شخص اعتباري 

بينما كانت شركات الأشخاصظ وهي شركات . وتخضع للضريبة على أرباح شركات الأموال

بسيطةظ يتم محاسبة كل شريك عن نديبه في أرباح هذه الشركاتظ التضامن والتودية ال

ويخضع للضريبة الموحدة لدخل الأشخاص الطبيعيينظ وذلك على اعتبار أن الشريك في مسل 

يتتق مع الواقع في كسير من الأحيان حي  نجد في  وهذا لا. هذه الشركات يعد شخص طبيعي

وليست أشخاص ( معنوية)ت أشخاص اعتبارية بعض الحالات أن الشركا  في مسل هذه الشركا

 .طبيعية

ذلك النمام الضريبي السابق وأخضع جميع  1002لسنة  12ولقد خالف القانون رقم  

أنواع الشركات على اختلاف أغراضها وأشكالها القانونية للضريبة على أرباح الأشخاص 

 .حها وليس الشركا الاعتباريةظ وفي هذه الحالة يتم محاسبة الشركة ضريبيا عن أربا

نطاق فرض الضريبة والجهات والشركات  20إلى  17ولقد تناولت المواد من المادة  

 :الخاضعة لها والمعتاة منهاظ وسعر الضريبة كالآتي

 

 :نطاق فرض الضريبة: أولاً 

 :على أن تسر  الضريبة على 1002لسنة  12من القانون  17ندت المادة      

عتبارية المقيمة في مدر بالنسبة إلى جميع الأرباح التي تحققها أرباح الأشخاص الا  -2

 .سوا  من مدر أو خارجها ظ عدا جها  مشروعات الخدمة الوطنية بو ارة الدفاع 

أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسبة إلى الأرباح التي تحققها من خلال - 1

 .منشأة دائمة في مدر

 :يماً في مدر في أي من الأحوال الآتيةويكون الشخص الاعتباري مق

 .إذا كان قد تأسس وفقاً للقانون المدري-  2

 .إذا كان مرك  إدارته الرئيسي أو التعلي في مدر - 1أو

من % 20إذا كان شركة تملك فيها الدولة أو أحد الأشخاص الاعتبارية العامة أكسر من - 9أو

 . رأسمالها 
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. مرك  إدارته التعلي بهاكان ري مقيماً في مدر إذا وبدتة عامة يعتبر الشخص الاعتبا

من اللائحة التنتيذية للقانونظ على أن تكون مدر مرك  لردارة التعلي إذا ( 9)وندت المادة 

 :تحقق حالتان على الأقل من الحالات الآتية

 .إذا كانت مدر هي المقر الذي تتخذ قيه قرارات الإدارة اليومية -  2

 .ر هي المقر الذي ينعقد به اجتماعات مجلس الإدارة أو المديرينإذا كانت مد-  1

و أعلى الأقل من أعضا  مجلس الإدارة % 20إذا كانت مدر هي المقر الذي يقيم فيه -  9

 .المديرين

إذا كانت مدر هي المقر الذي يقيم فيه الشركا  أو المساهمون الذين ت يد حددهم -  1

 .دويتعلى ندف رأس المال أو حقوق الت

هذا ويلاحم أن نطاق فرض الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية خرج عن نطاق 

الإقليمية وأتسع لنطاق العالميةظ وأخضع للضريبة الأرباح التي يحققها الشخص الاعتباري 

المقيم عن م اولة نشاطه خارج مدرظ وغير المقيم عن الأرباح التي يحققها من خلال منشأة 

 .دائمة في مدر

ظ بأنها كل 1002لسنة  12من القانون ( 1)ويقدد بالمنشأة الدائمة وفقاً لأحكام المادة 

مكان سابت يتم من خلاله تنتيذ كل أو بعض أعمال المشروعات الخادة بشخص غير مقيم في 

 : مدرظ وتشمل على الأخص

د ـ . يعجـ ـ المبنى المستخدم كمنتذ للب           .ب ـ الترع        .  أـ الإدارة 

 .ص ـ الورشة     .   س ـ المدنع         . المكتب

ظ أو المحجرظ أو أ  مكان اخر لاستخراج الموارد  بئر الغا المنجم ظ أو حقل البترول أو -هـ  

   .   الطبيعية بما فى ذلك الأخشاب أو أ  إنتاج اخر من الغابات

المرتبطة  هي ات أو الأنشطة الإشرافيةوـ موقع البنا  أو مشروع الإنشا  أو التجميع أو التج  

 .بشي  من ذلك

ويُعتبر فى حكم المنشأة الدائمة الشخص الذ  يعمل لحساب مشروع تابع متى كانت له     

سلطة إبرام العقود باسم المشروع واعتمادها ما لم تقتدر أوجه نشاطه على شرا  السلع أو 

 .البضائع للمشروع

 :ى ولا يعتبر منشأة دائمة ما يأت

ـ الانتتاع بالتسهيلات الخادة لأغراض التخ ين وعرض البضائع والسلع المملوكة 2

 .  للمشروع فقط

  .ـ الاحتتام برديد من السلع أو البضائع المملوكة للمشروع لأغراض التخ ين أو العرض   1

لوكة للمشروع لغرض إعادة تدنيعها فقط مـ الاحتتام برديد من السلع والبضائع الم 9

                                                    .اسطة مشروع اخر بو

ـ الاحتتام بمكان سابت لنشاط يباشر فقط شرا  البضائع أو السلع أو تجميع                                                1
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 .  المعلومات للمشروع

عمل ذ  دتة تمهيدية أو               ـ الاحتتام بمكان سابت لنشاط يباشر فقط القيام بأي 2

 .  مساعدة للمشروع

ـ الاحتتام بمكان سابت للعمل ت اول فيه أ  مجموعة من الأنشطة المشار أليها في البنود 7

السابقة بشرط أن يكون النشاط الإجمالى للمكان السابت للعمل والناتج     من مجموعة هذه 

 .  الأنشطة ذا دتة تمهيدية أو مساعدة فقط

وكيل عام  ـ الأعمال الدناعية أو التجارية التى تقوم بها شركة أجنبية عن طريق سمسار أو 7

بالعمولة أو أ  وكيل اخر ذ  طبيعة مستقلة ظ ما لم يسبت أن هذا      السمسار أو الوكيل 

 .  قد كرس معمم وقته أو جهده خلال التترة الضريبية          لدالح الشركة الأجنبية

من اللائحة التنتيذية للقانون يُعتبر السمسار أو الوكيل قد ( 2)وطبقاً لنص المادة رقم     

 إذا كان نشاطه على ظة الضريبية لدالح شركة أجنبيةركرس معمم وقته أو جهده خلال التت

ظ وكانت الشروط التى تنمم علاقاتهما التجارية والمالية نحو كلى أو شبه كلى باسم الشركة

 . لشروط التى تُنمم العلاقة بين المؤسسات المستقلةتختلف عن ا

ولا تعنى سيطرة شركة غير مقيمة على شركة أخر  مقيمة أن تدبح الشركة المقيمة             

 .  منشأة دائمة للأخر 

وتكون أرباح الشخص غير المقيم والمحققة من خلال أي دورة من دور المنشأة 

 .كام الاتتاقيات الضريبية الدوليةاضعة للضريبةظ مع مراعاة أحالدائمة المشار إليها سابقاً ظ خ

 :الجهات والشركات الخاضعة للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية: سانياً 

يُعد من  1002لسنة  12من قانون الضريبة على الدخل ( 18)طبقاً لنص المادة رقم 

 :الأشخاص الاعتبارية التى تسر  عليها الضريبة ما يلى

 :لذ  تخضع له وكذلك شركات الواقعشركات الأموال وشركات الأشخاص أيًا كان القانون ا ـ2

قدد بشركات الأموال شركات المساهمة سوا  كانت قطاع عام أو خاصظ وشركات يُ  *

 221التودية بالأسهم ظ والشركات ذات المسئولية المحدودة الخاضعة لأحكام القانون رقم 

ولقد وسع المشرع من نطاق سريان . ية قوانين أخر أو الخاضعة لأ 2182لسنة 

الضريبة على أرباح شركات الأموال عندما أشار إلى سريان الضريبة على أرباح شركات 

 الأموال أياً كان القانون الذ  تخضع له ظ وذلك تلافياً لأية مشاكل فى التطبيق ظ وحتى لا

 منشأة بقوانين خادة أو أنها لاتدعى بعض الشركات بعدم خضوعها للضريبة بدعو  أنها 

وعلى ذلك تسر  الضريبة على أرباح . 2182لسنة  221تخضع لأحكام القانون رقم 

 190والذ  حل محله القانون رقم  2171لسنة  19الشركات المنشأة طبقاً لأحكام القانون 

سنة ل 217بإددار قانون الاستسمارظ والشركات الخاضعة لأحكام القانون رقم  2181لسنة 

بإددار قانون الشركات العاملة فى مجال تلقى الأموال لاستسمارها ظ والشركات  2188
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بشأن قطاع الأعمال العام 2112لسنة  109الخاضعة لأحكام القانون رقم 
((

الشركات ) 

ظ وشركات وبنوك ووحدات القطاع العام المملوكة بالكامل للدولة ( القابضة والتابعة

إلى غير ذلك من الشركات المنشأة .. 2189لسنة  17ون رقم والخاضعة لأحكام القان

وتخضع هذه الشركات ظ  للضريبة مهما كان الغرض منها سوا  كانت . بقوانين خادة 

من ( 17)شركات دناعية أو تجارية أو  راعية أو مالية أو خدمية ظ إذ وضعت المادة رقم 

ض ضريبة سنوية على دافى قانون الضريبة على الدخل قاعدة عامة فى بدايتها بتر

 .  الأرباح الكلية لشركات الأموال المشتغلة فى مدر أياً كان غرضها

يُقدد بشركات الأشخاص شركات التضامن وشركات التودية البسيطة أياً كان الشكل  *

ولقد عامل المشرع الضريبى الأرباح التى تُحققها هذه الشركات . القانونى الذ  تخضع له

ة أرباح شركات الأموال حرداً منه على المعاملة الضريبية الموحدة لمددر ضريبياً معامل

ويرجع السبب ورا  ذلك إلى كون هذه الشركات تتعامل بنتس الأسس . الدخل الواحد 

والقواعد الاقتدادية والمالية التى تتعامل بها شركات الأموال فى بيئة الأعمال ظ بالإضافة 

 .شاط وليس على الشكل القانونى للشركة إلى أن الضريبة على أرباح الن

يُقدد بشركة الواقع الشركة التى تقوم بين أشخاص طبيعيين دون استيتا  إجرا ات الانعقاد  *

أ  أنه يُمكن القول بأن شركة . أو الشهر فيما عدا الحالات الناشئة عن ميرا  منشأة فردية

يماً ظ وهذا النوع من الشركات يُعد قائماً الواقع هى الشركة التى لم تتكون تكويناً قانونياً سل

كذلك إذا تجمعت أسهم . من الوجهة العملية على الرغم من عدم توافر أركانها القانونية 

تُعد  الشركة المساهمة فى يد مساهم واحد بعد التكوين انقلبت الشركة إلى شركة واقع ولا

 .شركة مساهمة

التنتيذية للقانون بأن تُعامل الشركات التى  من اللائحة( 21)ظ وقد قضت المادة رقم اهذ

ظ ن عقد معاملة الأشخاص الاعتباريةتُباشر نشاطاً من أنشطة المهن الحرة سوا  بعقد أو بدو

وتُطبق بشأنها أحكام .   ومدروفاتها على أساس الاستحقاقوتُحدد إيراداتها على أساس نقد

 .الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 :ات التعاونية واتحاداتها مع مراعاة الإعتا ات المقررة لها بحكم القانونـ الجمعي1

تكتسب الجمعيات التعاونية واتحاداتها الشخدية الاعتبارية بموجب القوانين المنشئة لها 

وتخضع الأرباح التى تُحققها تلك الجمعيات للضريبة على الدخل طبقاً لنص القانون ظ مع . 

 .ررة لها بحكم القانون والتى سنشير إليها فيما بعدمراعاة الإعتا ات المق

                                                           

.  على أن شركات قطاع الأعمال العام تخضع لأحكامه 2112لسنة  109تنص المادة الأولى من القانون (  (

وتتخذ هذه الشركات بنوعيها شكل الشركات . ويُقدد بهذا القطاع الشركات القابضة والشركات التابعة لها 

يتعارض مع  نص خاص فى القانون المشار إليه وبما لا أنه ـر  عليها فيما لم يرد بشــاهمة ظ ويسـالمس

المسئولية المحدودة الدادر أحكامه ندوص قانون شركات المساهمة والتودية بالأسهم والشركات ذات 

تسر  أحكام قانون هيئات القطاع العام وشركائه الدادر بالقانون  ظ ولا 2182لسنة  221بالقانون رقم 

 .على الشركات المشار إليها 2189لسنة  17رقم 
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 :ومن الأمسلة على هذه الجمعيات التعاونية 

 . 2172لسنة  22ـ الجمعيات التعاونية ال راعية الدادر بها القانون 

 . 2172لسنة  201ـ الجمعيات التعاونية الاستهلاكية الدادر بها القانون 

 . 2172لسنة  220قانون ـ الجمعيات الإنتاجية الدادر بها ال

ـ الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة إلى ما تُ اوله من نشاط  9

 :خاضع للضريبةظ وذلك مع عدم الإخلال بالإعتا ات المقررة فى قوانين إنشائها

مة أو يُمكن تعريف الهيئة العامة بأنها شخص إدار  عام يُدير مرفقاً يقوم على مدلحة عا

أما بالنسبة للأشخاص . خدمة عامة ظ وتكون له الشخدية الاعتبارية المستقلة عن الدولة

الاعتبارية العامة فقد ورد تعريتها فى القانون المدنى على أنها تشمل الو ارات والمحافمات 

ويُنص فى قانون إنشا  الشخدية الاعتبارية العامة دراحة على . وما إلى ذلك .. والجامعات 

وفى حالة عدم النص على ذلك فإن معيار تحديد الشخدية .. أنها شخدية اعتبارية عامة 

 .الاعتبارية ـ عامة أو خادة ـ متروك للقضا  كما قضت به المحكمة الإدارية العليا

ظ وتقوم الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بأدا  خدمات عامة هذا

يخضع نشاطها للضريبة إلا إذا خرجت عن نشاطها  ومن سم لادون هدف تحقيق الربح ظ 

الأدلى ومارست نشاطاً تجارياً أو دناعياً مما يخضع للضريبة على الدخل ظ وهذا ما أكده 

المشرع حين نص دراحة على أن الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة 

 .من نشاط خاضع للضريبةتخضع للضريبة على الدخل بالنسبة لما تُ اوله 

ـ البنوك والشركات والمنشآت الأجنبية ولو كان مرك ها الرئيسى فى الخارجظ وفروعها فى 1

 :مدر 

تخضع للضريبة على الدخل الأرباح التى تُحققها البنوك والشركات والمنشآت الأجنبية 

وفروعها تعمل التى تعمل فى مدر سوا  أكانت أدلية أو كان مرك ها الرئيسى فى الخارج ظ 

 .فى مدر 

تقوم  : ـ الوحدات التى تُنشئها الإدارة المحلية بالنسبة لما تُ اوله من نشاط خاضع للضريبة2

 وحدات الإدارة المحلية بأدا  خدمات عامة للجمهور دون هدف تحقيق الربح ظ ومن سم لا

رياً أو يخضع نشاطها للضريبة إلا إذا خرجت عن نشاطها الأدلى ومارست نشاطاً تجا

.  1002لسنة  12دناعياً أو خدمياً مما يخضع للضريبة على الدخل الدادرة بالقانون 

بإنشا  وحدات ( المحافمات ومجالس المدن والقر )ويتأتى قيام وحدات الإدارة المحلية 

اقتدادية تُمارس نشاط اقتداد  بهدف الربح عندما يتحقق لديها فائضاً من الأموال تقوم 

ى إنشا  تلك الوحدات وتشغيلها مما قد يُحقق أرباحاً لتلك الوحداتظ وبالتالى باستسماره ف

 .ل بالنسبة لما تُحققه من الأرباحتخضع للضريبة على الدخ
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 :من الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية  الأنشطة والجهات المعتاة: سالساً 

ريبة علرررى الررردخل ظ مرررن قرررانون الضررر (20)وردت هرررذه الإعترررا ات برررنص المرررادة رقرررم 

 :والذ  يقضى بإعتا  الوحدات والإيرادات والأرباح التالية 

وتُقرروم تلررك . ـرر الررو ارات والمدررالح الحكوميررة ظ وهررى التررى تُشرركل الجهررا  الإدار  للدولررة 2

يتكررافم مررع  الوحرردات بتقررديم خرردمات عامررة لأفررراد المجتمررع برردون مقابررل أو بمقابررل رمرر   لا

 .تهدف إلى تحقيق الربح ات ظ وبالتالى فهى لاتكلتة تقديم تلك الخدم

. تستهدف أساساً الحدول علرى الرربح  ـ المنشآت التعليمية الخاضعة لإشراف الدولة التى لا1

 ظ1008لسرنة  221مرن القرانون رقرم (21)هذا الإعتا  ترم إلغرا ه بمقتضرى نرص المرادة رقرم 

بعد خدم  للضريبة اإيراداتهتخضع  الدولة لإشرافالتعليمية الخاضعة  المنشآت أنوهذا يعني 

 .هذا القانون لأحكام التكاليف واجبة الخدم طبقاً 

ـ الجهات والمؤسسات الأهليرة المنشرأة طبقراً لأحكرام قرانون الجمعيرات والمؤسسرات الأهليرة 9

 .وذلك فى حدود الغرض الذ  تأسست من أجله 1001لسنة  81الدادر بالقانون رقم 

إلررى الررربح وتُباشررر أنشررطة ذات طبيعررة اجتماعيررة أو علميررة أو تهرردف  ـرر الجهررات التررى لا1

رياضية أو سقافية وذلك فى حدود ما تقوم به من نشاط ليست له دتة تجارية أو درناعية أو 

ومررن الأمسلررة علررى هررذه الجهررات الجمعيررات التعاونيررة واتحاداتهرراظ النقابررات المهنيررة . مهنيررة 

تحادات وغيرها مرن الوحردات الترى بط والنواد  والاالدادر بكل منها قانونها الخاص ظ الروا

وتُعتى مسل هذه الجهرات  -تُباشر أنشطة ذات طبيعة اجتماعية أو علمية أو سقافية أو رياضية 

 .فى حدود ما تقوم به من نشاط ليست له دتة التجارة أو الدناعة 

 .  2172لسنة  21ـ أرباح دناديق التأمين الخادة الخاضعة لأحكام القانون 2

يُقدد بدناديق التأمين الخادة كل نمام فى أ  جمعية أو نقابة أو هيئة أو من أفراد تربطهم 

مهنة أو عمل واحد أو أ  دلة اجتماعية أخر  تتألف بغير رأس مالظ ويكون الغرض منها 

وفقاً لنمامها الأساسى أن تُؤد  إلى أعضائها أو المستتيدين منها تعويضات أو مرتبات 

معاشات محددة ظ ويتم تمويل تلك الدناديق عن طريق اشتراكات الأعضا  وما  دورية أو

 .تُساهم به الدولة أو الجهة التى يتبعها الدندوق

ويسر  الإعتا  من الضريبة على الأرباح التى تُحققها دناديق التأمين الخادة فى كافة 

لمالية اللا مة لتحقيق مجالات الاستسمار ظ حتى تتمكن تلك الدناديق من تدبير الموارد ا

الأغراض الاجتماعية  التى تنشأ من أجلها ظ إذ يتمسل الهدف الأساسى لتلك الدناديق فى 

 .خدمة أعضائها وليس تحقيق الربح

ويُعتبر إعتا  أرباح دناديق التأمين الخادة إعتاً  مطلقاً ودائماً ظ أ  أنه ليس مقيداً بحجم 

 .معينة معين من الأموال المستسمرة أو بمدة

ـ المنممات الدولية وهيئات التعاون التنى وممسلوها والتى تنص اتتاقية دولية على 7
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 .إعتائها

س المال ألقانون سوق ر وفقاً  ةأالمنشالمالية  الأوراقدناديق الاستسمار في  تو يعات -7

ا المالية وغيره الأوراقالتي لا تقل استسمارها في  2111لسنة  12الدادر بالقانون رقم 

وتو يعات دناديق الاستسمار القابضة التي يقتدر الاستسمار  ظ%(80)الدين عن  أدواتمن 

التي تحدل عليها هذه  الأرباحوتو يعات ظ ليها إفيها علي دناديق الاستسمار المشار 

الوعا  الخاضع للضريبة مقابل  إليمن قيمة هذه التو يعات % 20 إضافةالدناديق بعد 

وعائد ظ وعائد الاستسمار في دناديق الاستسمار النقدية ظالخدم التكاليف غير واجبة 

دناديق  وأرباح ظ المالية دون سندات الخ انة الأوراقالسندات المقيدة في جداول بوردة 

   .الاستسمار التي يقتدر نشاطها علي الاستسمار في النقد دون غيره

عن استسماراتها فى الأوراق ـ ناتج التعامل الذ  تحدل عليه أشخاص اعتبارية مقيمة 8 

المالية المقيدة فى سوق الأواق المالية المدرية مع عدم خدم الخسائر الناجمة عن هذا 

 .التعامل أو ترحيلها لسنوات تالية

  .1021لسنة  29قانون رقم البهذا البند لغا  إ تمهذاظ وقد   

التري  الإيداعمالية وشهادات ال الأوراقالاعتبارية عن  الأشخاصالعوائد التي تحدل عليها ـ 1

الناتجة عرن التعامرل فيهرا وذلرك اسرتسناً  مرن حكرم المرادة  الإيرادات أودرها البنك المرك ي ديُ 

 .1002لسنة 12على الدخل  ةقانون الضريبمن  27

 تحدرل عليهرا الأشرخاص الاعتباريرة عرن الأوراق الماليرة التريلقد أعتى المشررع العوائرد      

وتقروم بشررائها للاسرتسمار فيهرا ظ كمرا أعترى  المركر ييُدردرها البنرك  التريوشهادات الإيرداع 

هرذه  فريقد تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية عند التدررف  التيالمشرع الأرباح الرأسمالية 

يجو  خدم الخسرائر الرأسرمالية الترى  وبنا  على ذلك ظ لا. الأوراق سوا  بالبيع أو غير ذلك 

تلررك الأوراق الماليررة مررن أيررة أربرراح خاضررعة للضررريبة قررد يُحققهررا قررد تنررتج عررن التعامررل فررى 

 .دناعيالشخص الاعتبار  من نشاط تجار  أو 

الشررركة القابضررة مررن الشررركات  أو الأمالترري تحدررل عليهررا الشررركة  الأربرراحتو يعررات  -20 

ضرع الوعرا  الخا إلريمن قيمة هذه التو يعات % 20 إضافةالتابعة المقيمة وغير المقيمة بعد 

 :بشرطالقابضة مقابل التكاليف غير واجبة الخدم وذلك  أو الأمللضريبة للشركة 

س مررال الشررركة أفرري ر% 12القابضررة عررن  أو الأمتقررل نسرربة مسرراهمة الشررركة  ألا - أ

 .التدويتحقوق  أوالتابعة 

تلتررر م  أن أوالقابضرررة لتلررك النسررربة عرررن سرررنتين  أو الأمتقررل مررردة حيرررا ة الشرررركة  ألا - ب

 .التدويتحقوق  أو الأسهمه النسبة لمدة سنتين من تاريخ اقتنا  بالاحتتام بهذ

 إلريمرن قيمرة التو يعرات % 20 إضرافةولكرن يجرب  ليس كلياً هنا  الإعتا  وجدير بالذكر أن   

ظ وهررو مررا يعنررى أن الوعررا  الضررريبي للشررركة القابضررة مقابررل التكرراليف الغيررر واجبررة الخدررم 

الشرركة القابضرة  أو الأمالتي تحدل عليها الشرركة  من التو يعات% 10الإعتا  يقتدر على 

 .من الشركات التابعة المقيمة وغير المقيمة
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ولقد أقر المشرع هذا الإعتا  منعاً للا دواج الضريبى وذلك على اعتبار أن الأرباح التى      

تحدل عليها الشركة المستسمرة لأموالها فى رأس مال الشركة الأخر  غالباً ما تكون قد 

خضعت للضريبة على الدخل فى الشركة التى تم فيها الاستسمار والتى قامت بإجرا  تلك 

يجو  إخضاع تلك الأرباح للضريبة مرة أخر  باسم الشركة  التو يعات للأرباح ظ وبالتالى لا

 .حدلت عليها التيأو الجهة 

باراً من ـ إعتا  أرباح شركات استدلاح أو است راع الأراضى لمدة عشرة سنوات اعت22

تاريخ بد  م اولة النشاط أو بد  الإنتاج حسب الأحوال وفقاً للقواعد التى تُحددها اللائحة 

 .التنتيذية لهذا القانون

من اللائحة التنتيذية للقانون يتم تحديد تاريخ بد  م اولة ( 27)وطبقاً لنص المادة رقم      

 :وفقاً لما يأتى ؛ ست راع الأراضى النشاط أو بد  الإنتاج بالنسبة لشركات استدلاح أو ا

أـ إذا كانت الشركة ت اول نشاط الاستدلاح أو الاست راع لحساب الغير تكون بداية مدة 

 .الإعتا  من تاريخ إبرام أول عقد لأ  من النشاطين

ب ـ إذا كانت الشركة ت اول نشاط الاستدلاح أو الاست راع لحسابها وتقوم ببيع الأراضى 

المست رعة تكون بداية مدة الإعتا  من تاريخ بيع أول قطعة أرض المستدلحة أو 

 .مستدلحة أو مست رعة

جـ ـ إذا كانت الشركة  ت اول نشاط الاستدلاح والاست راع فقط لحسابها وقامت ب راعة 

الأرض تكون بداية مدة الإعتا  من تاريخ اعتبار الأرض منتجة وفقاً لقرار يددر من و ير 

مع و ير ال راعة أو وفقاً لما هو وارد بسجلات مديرية ال راعة حسب  المالية بالاتتاق

 .الأحوال

ـ إعتا  أرباح شركات الإنتاج الداجنى وتربية النحل وحمائر تربية المواشى وتسمينها 21

 :وشركات مدايد وم ارع الأسماك لمدة عشر سنوات من تاريخ م اولة النشاط 

من اللائحة التنتيذية للقانون يسر  الإعتا  المقرر ( 27)طبقاً لنص المادة رقم         

لشركات تربية النحل على الشركات التى لم تمض على بد  م اولتها النشاط قبل تاريخ العمل 

بالقانون مدة عشر سنوات ظ وذلك فى حدود ما تبقى من هذه المدة ظ أما الشركات التى تبدأ 

 .فتتمتع بكامل مدة الإعتا  فى م اولة النشاط بعد تاريخ العمل بالقانون

بأنه ومع عدم  1008لسنة  221من القانون ( 21)هذا ظ وقد ورد بنص المادة رقم       

لا يجو   1002لسنة  12من القانون رقم ( 20)من المادة رقم ( 8)الإخلال بحكم البند رقم 

أ  قانون أن يترتب على خدم أ  إعتا  من الضريبة مندوص عليه في هذا القانون أو في 

 .من القانون( 11)تطبيقاً لنص المادة رقم  اخر ترحيل الخسائر لسنوات تالية

المشار إليه والمتعلق بإعتا  ناتج  التعامل في الأوراق المالية ( 8)أما بالنسبة للبند رقم      

المدرية فيسمح بإعتائه حتى ولو ترتب على هذا الإعتا  خسائر مرحلة للسنة أو السنوات 
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 20من المادة رقم  8البند رقم لغا  إتم  ).من القانون( 11)لية تطبيقاً لنص المادة رقم التا

 (.1021لسنة  29بقانون رقم  بالقرار

 جها  مشروعات(  17) هذا ولقد أستسنى القانون من الخضوع للضريبة في المادة  

 .الخدمة الوطنية بو ارة الدفاع

 :إعتا ات قانون الاستسمار الجديد -29

حواف  استسمار تمنح للمشروعات  1027لسنة  71شمل قانون الاستسمار الجديد رقم      

الاستسمارية التي تقام بعد العمل به ظ وهذه الحواف  تكون خدماً من دافي الربح الخاضع 

 :للضريبةظ وذلك على النحو التالي

اطق الجغرافية من التكاليف الاستسمارية للمشروعات التي تقام في المن% 20نسبة  –أ 

 (.القطاع أ)الأكسر احتياجاً للتنمية 

القطاع )للمشروعات الاستسمارية التي تقام في باقي أنحا  الجمهورية % 90نسبة  –ب 

 :ظ وذلك في المجالات الآتية(ب

 .المشروعات كسيتة العمالة (2
 .المشروعات المتوسطة والدغيرة (1
 .تجددة أو تنتجهاالمشروعات التي تعتمد على الطاقة الجديدة أو الم (9
 .المشروعات القومية التي يددر بها قرار من المجلس الأعلى للاستسمار (1
 .المشروعات السياحية التي يددر بها قرار من المجلس الأعلى للاستسمار (2
 .مشروعات إنتاج الكهربا  وتو يعها (7
 .المشروعات التي يتم تددير إنتاجها للخارج (7
 .هادناعة السيارات والدناعات المغذية ل (8
 .الدناعات الخشبية والأسا  والطباعة والتغليف والدناعات الكيماوية (1
 .المضادات الحيوية وأدوية الأورام ومستحضرات التجميل (20
 .الدناعات الغذائية والحادلات ال راعية وتدوير المخلتات ال راعية (22
 .الدناعات الهندسية والمعدنية والنسيجية والجلود (21

أنه يجب أن لا ي يد مبلغ  1027لسنة  71من القانون ( 22)وضحت المادة رقم أ     

فبترض أن التكاليف . من رأس المال المدفوع حتى تاريخ بدأ النشاط% 80الحاف  عن 

مليون جنيهظ  22بلغت ( أ) الاستسمارية لمشروع استسماري جديد من مشروعات القطاع

مليون جنيهظ  20لغ وأن رأس المال المدفوع في هذا المشروع حتى تاريخ بدأ نشاطه ب

مليون جنيه  2ظ7من التكاليف الاستسمارية أي % 20فإن هذا المشروع سيستتيد بحاف  

مليون جنيه  8من رأس المال المدفوع والتي تبلغ % 80وذلك لأنه لم يتجاو  نسبة 

 %(.80× مليون 20)

% 20ف  مليون جنيهظ وتكون الحا 10بينما إذا كانت التكاليف الاستسمارية بلغت      

مليون جنيه فقط  8مليون جنيهظ فهنا يستتيد المشروع الاستسماري بحاف   20منها أي 

 . من رأس المال المدفوع% 80أي في حدود 

هذا ويتم خدم هذا الحاف  من الأرباح السنوية للمشروع الخاضع للضريبةظ ويجب      
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معنى أن مبلغ الحاف  ب. أن لا  ت يد مدة الخدم عن سبع سنوات من تاريخ بدأ النشاط

أرباح أول سنة للنشاط فإذا تبقى مبلغ من الحاف  يرحل ليخدم من أرباح  يخدم من

العام التالي ظ فإذا تبقى مبلغ من الحاف  يرحل للعام الذي يليه وهكذا بحد أقدى سبع 

 .سنواتظ ولا يجو  الترحيل لأي سنة تالية بعد ذلك

عدة شروط ينبغي  1027لسنة  71القانون من ( 21)ولقد وضعت  المادة رقم      

 :توافرها جميعاً ليتمتع المشروع الاستسماري بالحاف ظ وهذه الشروط على النحو التالي

فإن أن يتم تأسيس شركة أو منشأة جديدة لإقامة المشروع الاستسماريظ وبالتالي  – 2

 .المشروعات القائمة لا تتمتع بالحاف 

اة خلال مدة أقداها سلا  سنوات من تاريخ العمل أو المنش أن تؤسس الشركة – 1

باللائحة التنتيذية للقانونظ ويجو  بقرار من مجلس الو را  مد هذه المدة لمرة واحدةظ 

وبالتالي فإن المشروعات التي ستقام بعد هذه المدة لن تستتيد بالحاف  إلا إذا تم مد هذه 

 .المدة

 .تممةأن تمسك الشركة أو المنشاة حسابات من – 9

ألا يكون أي من المساهمين أو الشركا  أو أدحاب المنشآت قدم أو ساهم أو  – 1

استخدم في إنشا  أو تأسيس أو إقامة المشروع الاستسماري المتمتع بالحاف  أياً من 

الأدول المادية لشركة أو منشأة قائمة وقت العمل بالقانون ظ أو تم تدتيتها لإنشا  

تع بالحاف ظ وبالتالي فإن المشروع الاستسماري الجديد الذي مشروع استسماري جديد يتم

سيدخل أحد المساهمين فيه بحدة عينية ممسلة في أدول منشاة مملوكة لهذا المساهمظ 

 .لن يستتيد بالحاف  المشار إليه

 

 :سعر الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية: رابعاً 

والمعدلة بالقانون  1002لسنة  12نون من القا 11اشتملت التقرة الأولى من المادة  

ظ على سعر الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتباريةظ حي  ندت على أن  1022لسنة  17

 .من دافي الأرباح السنوية% 2ظ11تسر  الضريبة بسعر 

واستسنا  من هذا السعرظ تخضع أرباح هيئة قناة السويسظ والهيئة المدرية العامة  

ظ كما تخضع أرباح شركات البح  عن %10ك ي للضريبة بسعر للبترولظ والبنك المر

 %.10.22البترول والغا  وإنتاجها للضريبة بسعر 

إلى الوعا  لى أنه عند تحديد وعا  الضريبة يقرب عأيضا  (11)هذا وندت المادة  

 وهذا معناه أنه إذا كانت الأرباح السنوية الدافية الخاضعة للضريبة. أقرب عشرة جنيهات أقل

جنيه وتحسب  81170جنيه فيتم محاسبة الشركة عن وعا  ضريبي قدره  81178تبلغ 

 .الضريبة على هذا الوعا 

تخضع والتي ندت على أن ( مكرراً  11)المادة  1021لسنة ( 29)وأضاف القانون     

مالية ق الااق المالية المقيدة فى بوردة الأوررالأرباح  الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى الأو
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من دافى الأرباح الرأسمالية  %  20المدرية المحققة من مددر من مدر للضريبة  بسعر 

 ."دون خدم أية تكاليف 

ضريبة إضافية سنوية مؤقتة لمدة سلا   1021لسنة ( 11)هذا ولقد فرض القانون      

يه من على ما يجاو  مليون جن%( 2)سنوات إعتباراً من التترة الضريبية الحالية بنسبة 

وتم تعديل هذا القانون لتدبح الضريبة . وعا  الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

الاضافية لسنة واحدة فقطظ وبهذا التعديل تستحق عن سنة واحدة والتي تنتهي بعد تاريخ 

ظ وأن السنوات التي تلي هذه السنة لا يستحق عنها 1021لسنة ( 11)ددور القانون رقم 

 .فيةالضريبة الاضا
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 الباب الساني

 تحديد الدخل الخاضع

 للضريبة على أرباح الاشخاص الاعتبارية 
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 الباب الساني

 على أرباح الاشخاص الاعتبارية تحديد الدخل الخاضع للضريبة

 

 :مقدمــة  

وردت الأحكام المتعلقة بالضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية بالكتاب السال  من 

هذا  فيويُقدد بالأشخاص الاعتبارية . 1002لسنة ( 12)قانون الضريبة على الدخل رقم 

لتى يُطبق بشأنها أحكام قانون الضريبة على الدخل أ  وحدات اقتدادية أو السياق وا

ومن .. اجتماعية أو غيرها عامة أو خادة تُمارس نشاط اقتداد  بهدف تحقيق الربح 

الأمسلة على ذلك شركات الأموال وشركات الأشخاص والجمعيات التعاونية والهيئات العامة 

 .تُنشئها الإدارة المحلية والبنوك والوحدات الاقتدادية التى

ولقد وردت الأحكام المتعلقة بالضريبة على أرباح الأشخاص الاعتباريرة بندروص المرواد 

وتتعلررق هررذه الأحكررام بكيتيررة تحديررد .مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل ( 22)إلررى ( 17)مررن 

ك للودول يرادات وذللإى وعا  الضريبة والتكاليف واجبة الخدم من هذه افالإيرادات الداخلة 

 : لين التاليينوعلى ذلكظ يتناول هذا الباب التد. لى الدخل الخاضع للضريبةإ

 . الايرادات الخاضعة للضريبة: التدل الأول

 .التكاليف الواجبة الخدم:نىالتدل السا
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 التدل الأول

 الايرادات الخاضعة للضريبة

 

 :ي وعا  الضريبةالمبادئ التي تحكم تحديد الإيرادات الداخلة ف :أولاً 

تُحدد أرباح النشاط » على أن  1002لسنة  12من القانون ( 27)تنص المادة رقم 

 فيالتجاري والدناعي على أساس الإيراد الناتج عن جميع العمليات التجارية والدناعية بما 

من المادة  9ظ  1ظ  2البنود  فيذلك الأرباح الناتجة عن بيع أدول المنشأة المندوص عليها 

من هذا القانون ظ والأرباح المحققة من التعويضات التي يحدل عليها الممول نتيجة  12رقم 

الهلاك أو الاستيلا  على أي أدل من هذه الأدول وكذلك أرباح التدتية التي تحققت خلال 

 .التترة الضريبية وذلك كله بعد خدم جميع التكاليف واجبة الخدم

الدخل المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المدرية ظ  الربح على أساس قائمة فيويتحدد دا

 .الربح المشار إليه فيكما يتحدد وعا  الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانون على دا

ليه تعرف التترة الضريبية بأنها هي إمن القانون المشار ( 2)لنص المادة رقم وطبقاً 

بر من كل عام أو أي فترة مدتها ديسم 92 فيأول يناير وتنتهى  فيالسنة المالية التي تبدأ 

 .لحساب الضريبة اسنا عشر شهرًا تتخذ أساساً 

 فييتضح من نص هاتين المادتين أن هناك سلاسة مبادئ هامة أخذها المشرع الضريبي 

 :وعا  الضريبة ظ وهذه المبادئ هي  فيالاعتبار عند تحديد الإيرادات الداخلة 

 :مبدأ سنوية الربح الخاضع للضريبة.  2

نهاية كل فترة مالية بإعداد حساباتها  فيجر  العرف المحاسبي على أن تقوم المنشأة 

الختامية ومي انياتها ظ وذلك حتى يمكن التعرف على نتيجة أعمالها من ربح أو خسارة خلال 

 .نهايتها  فيتلك التترة وتحديد مرك ها المالي 

بمبررردأ الدوريرررة ظ وقررررر  الأخرررذ فررريولقرررد سررراير المشررررع الضرررريبي اتجررراه المحاسررربين 

وطبقرراً لررنص . سررريان الضررريبة علررى الأربرراح الدررافية الترري تنررتج خررلال التترررة الضررريبية 

ي السرررنة تُعررررف التترررة الضرررريبية بأنهررا هررر 1002لسررنة  12مررن القرررانون ( 2)المررادة رقرررم 

ديسررمبر مررن كررل عررام أو أي فترررة مرردتها  92 فرريل ينرراير وتنتهررى الماليررة الترري تبرردأ فرري أو
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ويجررررو  طبقرررراً لمررررا ورد بررررنص هررررذه . نررررا عشررررر شررررهراً تُتخررررذ أساسرررراً لحسرررراب الضررررريبة اس

 .المادة أيضاً حساب الضريبة عن فترة تقل أو ت يد على اسنى عشر شهراً 

مررررن القررررانون المشررررار إليرررره سررررابقاً أن السررررنة الماليررررة ( 2)يُوضررررح نررررص المررررادة رقررررم 

ون متتقرررة مرررع السرررنة الميلاديرررة ـ للمنشرررأة التررري تُحررردد الإيررررادات علرررى أساسرررها إمرررا أن تكررر

ديسررمبر مررن كررل عررام ظ وإمررا أن  92 فرريأول ينرراير وتنتهررى  فرريأي أن تبرردأ السررنة الماليررة 

تتترررق بررردايتها ونهايتهرررا مرررع السرررنة الميلاديرررة ـ كرررأن  تكرررون أيرررة سرررنة حسرررابية أخرررر  لا

نيررو مررن اخررر يو فرريأول يوليررو وتنتهررى  فرري مررسلاً تختررار المنشررأة سررنتها الماليررة بحيرر  تبرردأ 

 .السنة التالية

ظ ويجو  للممول حتى ولو لم يكن ممسكاً لحسابات منتممة أن يُحدد أرباحه وفقاً لسنة ذاه

تتتق بدايتها ونهايتها مع السنة الميلادية ظ إذا كان له من المروف ما يدعو إلى  حسابية قد لا

ية مما يستدعى أن ذلك ظ وبالذات إذا كانت طبيعة النشاط الذ  ي اوله ومروف عمله موسم

كما يجو  للممول كذلك أن يُغير بداية . تكون سنته المالية متداخلة مع السنوات الميلادية 

السنة المالية التي كان قد حددها قبلاً إلى تاريخ اخر يراه أدلح له تبعاً لمروف نشاطه ظ 

 .بشرط ألا يستهدف من ذلك انتقاض حقوق الخ انة

لى نتيجة العمليات التي تمت أسنرا  مردة معينرة هري سرنة ظ وعلى ذلك ظ تسر  الضريبة ع

تتبرين إلا بعرد  وليس على نتيجة كرل عمليرة علرى حردة ظ ذلرك أن الأربراح الخاضرعة للضرريبة لا

انتها  السنة المالية ظ فإذا كانت المنشأة تتخذ السنة الميلادية أساسراً لحسرابها ظ فرإن مبلرغ مرا 

ديسرمبر ظ  92السرنة ظ أي بعرد  فريته إلا بعد انتها  اخر يروم يُمكن معرف تُحققه من الأرباح لا

ظ وتكررون الواقعررة المنشررئة للضررريبة علررى « سررنوية الضررريبة»وهررذه القاعرردة تعرررف بقاعرردة 

نهايرة سرنته الماليرة ظ  فري فيإيرادات النشاط التجاري والدناعي هي تحقيق الممول لربح دا

 .فعلاً وليس من الضروري أن يكون هذا الربح قد قبض 

 :الاستسنا ات على مبدأ سنوية الضريبة 

وأجا  حساب الضريبة على أرباح مدة تقل  خرج المشرع على مبدأ سنوية الضريبةظ          

لسنة  12من القانون ( 2)هراً كما ورد بنص المادة رقم ـر شـعن سنة أو ت يد على اسنى عش

يذية للقانون الاستسنا ات على مبدأ من اللائحة التنت( 7)ولقد أوردت المادة رقم . 1002

 :سنوية الضريبة وهى كالآتي 

 :سنى عشر شهراً اـ الحالات التي يجو  فيها حساب الضريبة عن فترة تقل عن 2
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نهاية السنة الميلادية أو  فيأ ـ التترة المالية الأولى للممول سوا  انتهت هذه التترة 

 .اليةتاريخ اخر يتخذه الممول نهاية لسنته الم في

ب ـ وفاة الممول أو انقطاع إقامته أو توقته عن م اولة النشاط أو تنا له عن المنشأة 

 .قبل نهاية السنة المالية له

 .جـ  ـ إذا أمسك الممول حسابات منتممة خلال إحد  سنواته المالية

هذه الحالة يتم حساب الضريبة عن  فيد ـ عند تعديل الممول نهاية سنته المالية ظ و

 .ترة من بداية السنة المالية قبل تعديلها حتى تاريخ السنة الماليةالت

 :سنى عشر شهراً اـ الحالات الى يجو  فيها حساب الضريبة عن فترة ضريبية ت يد على 1

أول سنة مالية له تنتيذاً لما ينص عليه نمامه  فيأـ إقتال حسابات الشخص الاعتباري 

 .الأساسي أو عقد الشركة

ممول نهاية سنته المالية ظ فإذا كانت المدة من بداية السنة المالية حتى ب ـ تعديل ال

تجاو  سلاسة أشهر تدخل هذه التترة ضمن التترة  تاريخ تعديل السنة المالية لا

 .الضريبية الأولى

من القانونظ هو ( 11)و (8)المادتين  فيويكون سعر الضريبة ظ المندوص عليه 

للأرباح الناتجة عن ممارسة النشاط خلال فترة ضريبية كاملة   الواجب التطبيق سوا  بالنسبة

شهراً ظ وذلك دون  21أو إذا تم حساب الضريبة عن فترة ت يد على أو تقل عن ( شهراً 21)

الشرائح  فيإدخال أي تعديل عليه سوا  عن طريق تختيض السعر أو  يادته أو تغيير 

 . نسيبها إلى فترة ممارسة النشاطبت

مرررن اللائحرررة التنتيذيرررة للقرررانون يجرررو  لمدرررلحة الضررررائب ( 7)لرررنص المرررادة رقرررم وطبقررراً   

أن تُررررخص ( طلبرررات  2)جميرررع الأحررروال بنررراً  علرررى طلرررب الممرررول علرررى النمررروذج رقرررم  فررري

 :له بتغيير التترة الضريبية إذا توافرت الشروط الآتية 

من ( 18)و ( 17)المادتين  فيـ أن يكون من الأشخاص الاعتبارية المندوص عليها 2

 .القانون

 .ـ أن يكون لديه دفاتر وحسابات منتممة 1

 :ـ وجود أسباب جوهرية لتغيير التترة الضريبية ظ منها 9
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طلب الشركة التابعة أو الترع الأجنبي تعديل سنته المالية بما يتتق مع السنة ( أ)

 .المالية للشركة القابضة أو المرك  الرئيسي 

 . ي للشخص الاعتباريتغيير الشكل القانون( ب)

 .تكون مدة التترة الضريبية اسنى عشر شهراً  نـ أ1

 :  مبدأ استقلال السنوات الضريبية .  1

يُقدد بمبدأ استقلال السنوات الضريبية اعتبار كل سنة من ناحية الضريبة وحدة قائمة 

السنوات المتقدمة تمتد إلى غيرها من  بذاتها ظ لها أرباحها وتكاليتها الخادة بها ظ والتي لا

 .عليها أو التالية لها إلا ما استسنى بنص خاص

عمليرة ترحيرل الخسرائر ( الضرريبية)ومن الاستسنا ات على مبدأ استقلال السنوات المالية 

نة أو السرنوات التاليرة وحترى السرنة ـنة مرا إلرى السرـسر فري( المنشرأة أو)ول ـها الممرـالتي حققر

. مررن القررانون ( 11)ظ وذلررك تطبيقرراً لررنص المررادة رقررم  الخامسررة مررن ترراريخ تحقيررق الخسررائر

 .ج   لاحق من هذا المؤلف فيوسوف نتناول هذه النقطة بالتتديل 

 :مبدأ سريان الضريبة على أساس دافي الربح .   9

تُحدد أرباح النشاط » من قانون الضريبة على الدخل ( 27)طبقاً لنص المادة رقم 

.. يراد الناتج عن جميع العمليات التجارية والدناعية التجاري والدناعي على أساس الإ

 .«وذلك بعد خدم جميع التكاليف واجبة الخدم

الرربح الخاضرع للضرريبة  فيمن القانون كيتية تحديرد درا( 11)ولقد أوضحت المادة رقم 

الأرباح التجارية والدناعية الخاضع للضريبة على أساس  فييتحدد دا» ندت على أن  ي ح

 .  «لربح بعد خدم جميع التكاليف والمدروفات اللا مة لتحقيق هذه الأرباحإجمالي ا

الرربح المسرتخرج  فيالرربح الخاضرع للضرريبة لريس هرو درا فيوينبغي أن يُراعى أن دا

ضرو  القواعررد والمبرادئ المحاسرربية المتعررارف  فرريوالرذ  تحرردد )مرن القرروائم الماليرة للمنشررأة 

ربح المحاسبي المستخرج من القروائم الماليرة للمنشرأة بمرا ال فيظ وإنما يجب تعديل دا( عليها

يتتررق مررع أحكررام التشررريع الضررريبي محافمررة علررى حقرروق الخ انررةظ وذلررك تجنبرراً للجررو  بعررض 

 .حتيالية بغرض تختيض أرباحها الخاضعة للضريبةاالمنشآت إلى طرق 

 تقضى من القانون والتي ( 27)وهذا ما أكدته التقرة الأخيرة من المادة رقم 
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لمعررايير المحاسرربة  الررربح علررى أسرراس قائمررة الرردخل المعرردة وفقرراً  فييتحرردد دررا» بررأن 

الربح المشرار إليره  فيظ كما يتحدد وعا  الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانون علي داالمدرية

». 

 تعديل الربح الماهر بالقوائم الماليرة والمعرد وفقراً  ويتطلب تطبيق حكم هذه التقرة ضرورة

مررع أحكررام وقواعررد التشررريع الضررريبي  لمعررايير المحاسرربة المتعررارف عليهررا ليدرربح متمشررياً 

علررى هررذا الأسرراس ويتحرردد الررربح الضررريبي ووعررا  الضررريبة  ظمدررلحة الضرررائب وتعليمررات

 :كالآتي

فرروق برين الرربح المحاسربي والرربح  هذا ظ ويترتب على هذه التعديلات بالإضافة أو الخدم

 .الضريبي 

 

    
التعديلات على دافي  

 الربح المحاسبي

 بيــــــــــان           

xx  خ.أ /حررـواقررع المحاسرربي مررن ( الخسررارة)الررربح دررافي 

 (قائمة الدخل)

 

 

 

xx  

 

 :إليه ضافيُ 

بقائمررة غيررر مدرجررة لكنهررا و معتمرردة ضررريبياً إيرررادات 

 .الدخل

 

xx 

xx مررردة غيرررر معتلكنهرررا و بقائمرررة الررردخل  مدرجرررة تكررراليف

 .ضريبياً 

   

  

xx 

 :خدم منهيُ 

إيرادات مدرجة بقائمة الدخل ولكنها غير معتمدة 

 .ضريبياً 

 

( xx) 

xx بقائمرررة غيرررر مدرجرررة لكنهرررا معتمررردة ضرررريبياً و تكررراليف

 .الدخل

 

xx  الربح الخاضع للضريبة 
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وفروق دائمة على النحو الآتي ( أو مؤقتة ) مكن تبويب هذه التروق إلى فروق  منية ويُ      

 :  

  التروق الدائمة      : 

هي التروق التي تنشأ بين الربح المحاسبي والربح الضريبي نتيجة اختلاف المعالجة      

قائمة  فيالمحاسبية عن القواعد الضريبية لبعض بنود الإيرادات والمدروفات التي تمهر 

 . الدخل 

يرة التري تحرد  فيهرا فقرط ولا وتتمي  التروق الدائمة بأن تأسيرها يقتدرر علرى التتررة المال     

وجرد لهرذه الترروق أيرة اسرار ضرريبية ينعكس تأسيرها على التترات المالية التاليرة ظ أي أنره لا يُ 

المستقبل ظ فلا يترتب عليها أية مبالغ خاضعة للضريبة أو أية استقطاعات ضريبية  فيمؤجلة 

 .المستقبل  في

بدتة أساسية على قائمة الردخل ولا يمترد إلرى ويعنى ذلك أن تأسير التروق الدائمة يندب      

 فريؤد  إلى تختيض العب  الضرريبي المحمرل علرى قائمرة الردخل فهي تُ . قائمة المرك  المالي

الحرالات  فريؤد  إلرى  يرادة هرذا العرب  ظ كما أنها تُ  وفورات ضريبيةالحالات التي ينتج عنها 

 . إضافات ضريبيةالتي ينتج عنها 

 : لدائمة ما يلى ومن أمسلة التروق ا

  هناك بعض الإيررادات التري يرتم خدرمها مرن الرربح المحاسربي للودرول للرربح الضرريبي

ظ الا دواج الضرريبي  فريأو لتلا( لتحقيرق أهرداف اجتماعيرة أو اقتدرادية ) لإعتائها نمراً 

 .ولقد أشرنا إلى هذه الإعتا ات في التدل الساني من الباب الأول من هذا المؤلف

 نتس التتررة الماليرة مرن وجهرة  فيحمل بالكامل على الإيرادات لمدروفات تُ هناك بعض ا

 بالنسبة لهرذه ضع قيود وحدود معينةقواعد التشريع الضريبي تالنمر المحاسبية ظ ولكن 

غيررر المؤيرردة بمسررتندات الترري يررتم المدررروفات  ظومررن الأمسلررة علررى ذلرركالمدررروفات 

عوائرد  ية والعمومية المؤيدة بالمستنداتظمن المدروفات الإدار% 7اعتمادها في حدود 

الترري وضررع لهررا المشرررع حرردوداً لا تتعرردها والترري سرريأتي  (المدينررة)والسررلتيات القررروض

 .ذكرها في ج   لاحق من هذا المؤلف

  ( :   المؤقتة)التروق ال منية  

 فترررة ماليررة معينررة نتيجررة فرريهرري فررروق تنشررأ بررين الررربح المحاسرربي والررربح الضررريبي       

اختلاف التوقيت ال منى لتحميل بعض بنود النتقات والإيرادات على قائمة الدخل ظ ويرجع ذلك 

 . التشريع الضريبي قواعد  إلى وجود اختلاف بين السياسات المحاسبية و

وتتميرر  هررذه التررروق بررأن تأسيرهررا لا يقتدررر علررى التترررة الماليررة الترري تحررد  فيهررا وإنمررا      

وجد لهرذه الترروق اسرار ضرريبية مؤجلرة تترات المالية التالية ظ أي أنه تُ ينعكس تأسيرها على ال

بمعنرى أن  ظالمسرتقبل  فريالمستقبل إذ ينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة أو واجبة الخدم  في

ؤد  إلررى  يررادة الررربح الضررريبي عررن الررربح المؤقررت الررذي ينشررأ فرري فترررة ماليررة ويُرر لترررقا
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ؤد  إلررى تخترريض الررربح يُررنررة سرروف يررنعكس بالضرررورة والمحاسرربي خررلال فترررات ماليررة معي

  .الضريبي عن الربح المحاسبي في فترات مالية أخر 

 تأسير التروق المؤقتة لا يندب على قائمة الدخل وحدها وإنما يمتد أيضاً  وعلى ذلك فإن     

 .(في شكل أدول والت امات ضريبية مؤجلة)إلى قائمة المرك  المالي

ختلاف بين السياسات المحاسبية لااتنشأ بسبب التي ( المؤقتة)لتروق ال منية ومن أمسلة ا     

 :ما يلى  وقواعد  التشريع الضريبي

  أسراس القيراس المحاسربي لربعض بنرود التكراليف عرن التروق التي ترجع إلرى اخرتلاف

الرربح  فيتتحدد بنود التكاليف عند تحديد دراأساس القياس الضريبي لتلك البنود ظ إذ 

للتشرريع الضرريبي  لمعرايير المحاسربة ظ ولكرن وفقراً  وفقراً  أساس مبدأ الاسرتحقاق على

يرتم تحديردها علرى أسراس المبردأ النقردي لاعتبرارات معينرة مسرل  هرذه البنرود فإن بعرض

 .التأمينات الاجتماعية اشتراكات التبرعات و

 نرره للأغررراض الضررريبية ع ةل السابترروإهررلاك الأدرر التررروق الترري ترجررع إلررى اخررتلاف

 . بسبب اختلاف طرق ومعدلات الإهلاك الضريبية عن المحاسبيةللأغراض المحاسبية 

جنيه يبلغ معدل إهلاكره للأغرراض  80.000فإذا افترضنا أن لدينا أدل سابت قيمته   

فرإن ترأسير هرذا % 12ظ بينما يبلغ معدل إهلاكه للأغرراض الضرريبية %10المحاسبية 

 :الأدل يكون على النحو التالي الاختلاف المؤقت خلال سنوات عمر

 السنوات

قسرررررررررررررررررررررط 

الإهررررررررررررررلاك 

 المحاسبي

قسررط الإهررلاك 

 الضريبي

التررررررررررررررروق 

 المؤقتة

التررأسير علررى كررل مررن الررربح المحاسرربي 

 والربح الضريبي

 الربح الضريبي< الربح المحاسبي  (1000) 10000 27000 2

 الربح الضريبي< الربح المحاسبي  (1000) 10000 27000 1

 الربح الضريبي< الربح المحاسبي  (1000) 10000 27000 9

1 

2 

27000 

27000 

10000 

 -

(1000) 

27000 

 الربح الضريبي< الربح المحاسبي 

 الربح الضريبي> الربح المحاسبي 

 -  80000 80000 الإجمالي

   

لمحاسبي وقسط بين قسط الإهلاك ا التروق المؤقتةمن واقع الجدول السابق يُمكن ملاحمة أن مجموع خانة  

يتلاشي أسرها الضريبي خلال فترة عمر الأدل المحددة وفقاً التروق الإهلاك الضريبي دترظ وهو ما يعنى أن هذه 

لنسبة الإهلاك الأقل سوا  كانت مطبقة لأغراض المحاسبة المالية أو لأغراض المحاسبة الضريبيةظ وهي في مسالنا 

عمر الأدل المحدد بخمسة سنواتظ حي  أن هذا الاختلاف المؤقت أد  ظ أي تتلاشى هذه التروق خلال %10السابق 
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إلى  يادة الربح المحاسبي عن الربح الضريبي في السنوات الأربع الأولىظ بينما أد  إلى تختيض الربح المحاسبي 

و وقتية على عن الربح الضريبي في السنة الخامسة وبنتس القيمظ ويعد هذا تتسيرا لسبب إطلاق تعبير فروق مؤقتة أ

 .هذا النوع من الاختلافات بين الربح المحاسبي والربح الضريبي

 

الرربح الخاضرع للضرريبة علرى أسراس الإيررادات الإجماليرة  فييتحدد درا خلادة ما تقدم

سربيل الحدرول  فيالتي حققها الممول مطروحاً منها التكاليف المختلتة التي تكبدتها المنشأة 

مرن قرانون ( 11)يتوافر فيها الشروط التي ندت عليها المادة رقم على هذه الإيرادات والتي 

 فيوبنا  على ذلك ظ يتحدد دا. الضريبة على الدخل ـ والتي سنشير إليها بالتتديل فيما بعد 

 : الربح الخاضع للضريبة على النحو التالي

  المعتمدة ضريبياً  الإيرادات الإجمالية= الربح الضريبي  فيدا

 .المعتمدة ضريبياً التكاليف  (-)                           

يخضرع بالكامرل  الرربح الرذ  ندرل إليره بهرذا الشركل لا فيومما يجدر الإشارة إليره أن درا

للضررريبة ظ إذ أن المشرررع الضررريبي سررمح بررإجرا  عرردة خدررومات مررن هررذا الررربح لتترراد  

ن الخضروع للضرريبة الا دواج الضريبي من ناحية ظ وقررر إعترا  جر   مرن الرربح الدرافي مر

 .مراعاة للمروف الشخدية للممول من ناحية أخر 

 

 :الاستسنا ات على مبدأ سريان الضريبة على أساس دافي الربح

 :الحالات الآتية  فيالربح  فيخرج المشرع على مبدأ سريان الضريبة على أساس دا

 :أ ـ حالة العمولة أو السمسرة العارضة 

والتي تقضى بأن تسر  الضريبة على مبلغ ( 27)دة رقم أشرنا فيما سبق إلى نص الما

العمولة أو السمسرة وذلك بدون أي تختيض ظ وهو ما يعنى عدم خدم أية تكاليف يكون 

 .سبيل الحدول على مبلغ العمولة أو السمسرة فيالممول قد تكبدها 

 :يره من البنوكب  ـ عوائد السندات التي تُددرها و ارة المالية لدالح البنك المرك ي أو غ

من قانون الضريبة على الدخل تخضع هذه العوائد للضريبة ( 28)طبقاً لنص المادة رقم 

وذلك دون خدم أية تكاليف ظ ومع عدم الإخلال بأي إعتا ات ضريبية مقررة %  91بسعر 

 .من قوانين أخر 

 

 :عنادر إيرادات النشاط التجاري والدناعي: سانياً 

المبررادئ المحاسرربية المتعررارف عليهرراظ وكررذلك أحكررام التشررريع بررالرجوع إلررى القواعررد و

نطرراق الضررريبة إلررى  فرريهررذا المجررال ظ يُمكررن تقسرريم إيرررادات المنشررأة الداخلررة  فرريالضررريبي 
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إيررادات فرعيرة وهى التي تنتج من النشاط الرئيسي للمنشأة ظ  إيرادات الاستغلال العادي
وهرى  إيررادات رأسرماليةئيسري للمنشرأة ظ تتعلرق بالنشراط الر وهرى لا أو سانوية وعارضة

لتحديرد عنادرر هرذه الوسروف نتنراول . إيرادات تنتج من عمليرات رأسرمالية تُمارسرها المنشرأة 

 :في وعا  الضريبةظ وذلك على النحو التاليالإيرادات الداخلة 

 .إيرادات الاستغلال العادي  -أ 

 .عارضةالسانوية واليرادات الترعية أو لإا -ب 

 .يرادات رأسماليةلإا -ج 

 

 إيرادات الاستغلال العادي -أ 

يُقدرررد برررإيرادات الاسرررتغلال العرررادي الإيررررادات التررري تررررتبط بالنشررراط الرئيسررري للمنشرررأة 

ويختلرررف .  والرررذ  قامرررت أدرررلاً مرررن أجلررره ظ وتتميررر  هرررذه الإيررررادات بالدوريرررة والاسرررتمرار 

ط الررذ  تقرروم برره المنشررأة أسرراس تحقررق الإيررراد مررن منشررأة لأخررر  برراختلاف طبيعررة النشررا

ظ ومررررن أهررررم هررررذه الأسررررس أسرررراس تحقررررق الإيررررراد بررررالبيع ظ الأساسرررري النقرررردي ظ أسرررراس 

 .الإنتاج ظ أساس إسبات الإيراد قبل إتمام الإنتاج ظ الأساس ال منى

هررذاظ وتتضررمن إيرررادات الاسررتغلال العررادي بدررتة أساسررية الإيرررادات الترري تحدررل عليهررا 

 فيوتمهر هذه الإيرادات بدتة أساسية . ديم خدمة أو كلاهما معاً المنشأة من بيع سلعة أو تق

 .قائمة الدخل للمنشأة

ودور التاحص الضريبي والعنادر المرتبطة بها وسوف نُشير فيما يلى إلى تلك الإيرادات 

فيما يتعلق بتحص ومراجعة هذه العنادر بغرض تحديد إيرادات الاستغلال العادي من الناحيرة 

 .لضريبيةا

 

 : إيرادات مبيعات السلع أو الخدمات –2

وقد تلجأ . تُمسل مبيعات السلع أو الخدمات المددر الرئيسي لإيرادات وأرباح المنشأة

بعض المنشآت لوسائل معينة يكون الغرض منها إمهار إيرادات المبيعات بأقل أو أكبر من 

ا رغب داحب المنشأة أو فإذ. الربح المحاسبي  فيقيمتها الحقيقية ظ مما قد يُؤسر على دا

تختيض عب  الضريبة مسلاظً فإنهم قد يلجأون إلى وسائل معينة من شأنها أن  فيأدحابها 

دفاتر المنشأة بأقل من قيمته الحقيقية مما يُؤد  إلى  فيتُؤد  إلى إمهار رقم المبيعات 

 .تختيض الأرباح الخاضعة للضريبة

من أن رقم المبيعات يُمسل المبيعات  وعلى ذلك ظ يجب على التاحص الضريبي التأكد

التعلية التي تمت خلال السنة المالية محل التحص ظ وتتمسل أولى الخطوات التي يقوم بها 
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فحص وتقييم إجرا ات الرقابة الداخلية المتعلقة بإيرادات المبيعات  فيهذا الشأن  فيالتاحص 

بإعداد المستندات الخادة أن المنشأة هي التي تقوم  فيظ وتتمسل أهمية هذه الخطوة 

بالمبيعات مما يتطلب من التاحص بذل عناية أكبر عند فحص إجرا ات الرقابة المتعلقة بإعداد 

 .وتسجيل هذه المستندات

وإذا تبين للتاحص الضريبي أن إجرا ات الرقابة الداخلية المتعلقة بالمبيعات غير سليمة 

ويلجأ إلى التقدير ظ ولكن إذا اطمأن التاحص إلى  هذه الحالة فيظ فإنه قد يقوم بإهدار الدفاتر 

سلامة نمام الرقابة الداخلية فإن عليه أن يقوم ببعض إجرا ات التحص والاختبارات التي 

 .تُطمئنه إلى دحة وسلامة رقم المبيعات المسجل بدفاتر المنشأة 

 :مردودات الـمبيعـات –1

 :ريبيعند فحص مردودات المبيعات يتعين على التاحص الض

نهاية السنة المالية ظ فقد  فيأ ـ  أن يُوجه عناية خادة لمردودات المبيعات التي تتم 

ُ ت تقوم المنشأة بتسجيل المردودات بالدفاتر ولكن لا قوائم الجرد مما  فيدرجها ـ

يترتب عليه تختيض رقم المبيعات الدافية من ناحية ظ وتقليل رقم بضاعة اخر المدة 

 .النهاية إلى تختيض الرقم الماهر للأرباح فييُؤد  من ناحية أخر  مما 

السجلات المالية بنتس سعر البيع الذ  سُجلت به  فيب ـ مراعاة قيد مردودات المبيعات 

كمبيعات ظ حي  قد تلجأ بعض المنشآت إلى إسبات مردودات المبيعات بأعلى من 

بقيمتها التجارية دون القيمة التي سجلت بها عند البيع ـ كأن يتم تسجيل المردودات 

 .استن ال ما سبق منحه للعميل من خدم تجار 

 ( :2)مســال 

/  21/  92 فيحد  شركات التضامن عـــن السنة المــالية المنتهية لإالربح  فيبلـــغ دا

جنيه ظ  21000طبقاً لرقرار المقدم من الشركة لمأمورية الضرائب المختدة مبلغ  1022

 : يلى   قام به مأمور الضرائب المختص ماوقد اتضح من التحص الذ

دفاتر  فيجنيه تسلمها العميل فعلاً ولم تسبت  2200ـ هناك فاتورة مبيعات قدرها 2

 .   المنشأة

ـ قيدت ضمن المبيعات بضاعة أمانة لد  الوكلا  على أساس سعر بيعها الذ  يُعادل 1

البضاعة لم تُباع  نهاية السنة أن هذه فيمن تكلتتها ظ غير أنه اتضح %  212

 .جنيه لا الت متبقية لد  العملا  21000بالكامل لأن هناك بضاعة تكلتتها 

دفاترها بدافي القيمة البيعية لها وهى  فيـ هناك بضاعة مباعة سجلتها الشركة 9

من قيمة التاتورة نمير الخدم الذ  سمحت به %  1جنيه ظ بعد استبعاد  1700

مة البضاعة بعد إتمام عملية البيع مباشرة ظ ولقد قامت للعميل نمير قيامه بسداد قي

 .الشركة بترحيل مقدار الخدم المسموح به إلى حساب الأرباح والخسائر



38 
 

ذلررك  فرريوسررلمت للعميررل  1027ينرراير  1 فرريجنيرره تمررت  1000ـرر هنرراك مبيعررات قيمتهررا 1

 . صالتحمحل  1022التاريخ ظ ولكن الشركة أدرجتها ضمن مبيعات السنة المالية 

جنيرهظ أسُرتقطع  2000ـ هناك مبيعات اجلة لإحد  شركات قطراع الأعمرال العرام قردرها   2

 10جنيه تحت حساب الضريبة  علرى إيررادات النشراط التجراري ظ   20منها عند السداد 

وقد أدرجت الشركة  المبيعات  بدافي قيمتهرا بعرد خدرم الضررائب . جنيه ضريبة دمغة 

 .المستقطعة

المدير بالشركة بسحب بضائع خلال السرنة للاسرتخدام الخراص تُقردر تكلتتهرا  ـ قام الشريك7

الدفاتر ظ وذلك مرع العلرم برأن الشرركة  فيجنيه ظ ولم يُسبت هذه المسحوبات  7000بمبلغ 

 .من تكلتة البضاعة المسحوبة%  12المتوسط بنسبة  فيتُحقق هامش ربح يُقدر 

جنيه ظ وارتدت هرذه  2120د تم بيعها بمبلغ  جنيه كان ق 2200ـ  هناك بضاعة تكلتتها 7

 . البضاعة للشركة ظ ولكن لم تُسجلها كمردودات ولم تدخل ضمن الجرد 

بيان التعديلات التي يقوم التاحص الضريبي بإجرائها للودول إلى الربح :الـمطلــوب 

 . 1022/  21/  92 فيالخاضع للضريبة عن السنة المالية المنتهية 
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 ــــلالحـــــ

رقم   

 التعديل

التعديلات على 

 الربح المحاسبي
 أسباب التعديل وملاحمات الحل

 
 الخدم الإضافة

 

2 

1 

 

9 

 

 

1 

 

2 

 

 

 

 

 

7 

 

7 

 

 

 

21000 

2200  

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 

7200 

-   

 

 

12170 

(7170) 

 

 

9000   

 

 

 

 

 1000   

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 .الخسائرالربح من واقع حساب الأرباح و فيدا

 .الدفاتر فيمبيعات غير مسبتة 

أربرراح بضرراعة متبقيررة لررد  الرروكلا  لررم تبرراع حتررى نهايررة السررنة 

 %(. 12×  21000)المالية 

 (.17÷1 × 17000) مقدار الخدم المسموح به

أي علرررى أسررراس سررررعر ) يجرررب أن تُررردرج المبيعرررات بالإجمررررالي 

يُعالج علرى ظ ولا يـسُتبعد منها الخدم المسموح به حي  (التاتورة

 .حساب الأرباح والخسائر فيأنه مدروف يُدرج 

ولكنهررا سررجلت ضررمن مبيعررات سررنة  1027مبيعررات خادررة بسررنة 

1022 . 

مقدار الضرريبة المسرتقطعة يجرب أن يُضراف إلرى الرربح لأنره كران 

يتحرررتم علرررى المنشرررأة أن تُررردرج المبيعرررات بالإجمرررالي دون خدرررم 

المستقطعة تحت حسراب فبالنسبة للضريبة .  الضرائب المستقطعة

جنيه فإنها لا  20الضريبة على  إيرادات النشاط التجاري وقدرها 

 10تُعد تكلتة برنص القرانون ظ وبالنسربة لضرريبة الدمغرة وقردرها 

جنيررره فإنهرررا تعرررد تكلترررة واجبرررة الخدرررم ظ وسررروف تررردرج ضرررمن 

 . الخدومات

 .ضريبة الدمغة 

لخاضرررع قيمررة مسررحوبات الشررريك يجررب أن تُضرراف إلرري الررربح ا

للضريبة بعد أن يتم تقييمها على أساس سعر البيع لأنها تُعتبر من 

 (.جنيه  7200=  200÷212×   7000)  قبيل المبيعات 

ربح البضاعة التي ارتدت إلى المنشأة ولم تُسرجل كمرردودات ولرم 

 .تدخل ضمن الجرد

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي 

 إجمالي الخدومات
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 .  للضريبة الربح الخاضع فيدا  21000
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 :إيرادات مبيعات المخلتات  –9

سي بعض يينتج أسنا  ممارسة بعض المنشآت التجارية والدناعية لنشاطها الرئ

وقد يكون لهذه المخلتات قيمة بيعية تتتاوت أهميتها من منشأة لأخر  حسب . المخلتات 

و غير متكررة وعارضة فقد تكون إيرادات بيع المخلتات ضئيلة أ. طبيعة النشاط الذ  تُمارسه

 .بالنسبة لبعض المنشآت وقد تكون ذات أهمية بالنسبة لبعض المنشآت الأخر 

ويجب أن تُدرج المنشأة إيرادات بيع المخلتات ضمن إيراداتها من النشاط العادي أو 

غير أن هناك بعض المنشآت التي قد . السانوي وذلك بحسب طبيعة هذه الإيرادات وأهميتها 

ل محاسبية من شأنها عدم إمهار الإيراد الناتج عن بيع المخلتات ضمن إيراداتها ظ تتبع وسائ

ومن هذه الوسائل ترحيل الإيراد الذ  تحقق من بيع المخلتات إلى حساب أحد الاحتياطيات 

 .مباشرة

وهذا يُؤد  إلى إمهار رقم الربح المحاسبي بأقل من قيمته الحقيقية نمراً لعدم  إدراج 

هذه الحالة يتطلب الأمر ضرورة إضافة  فيع المخلتات ضمن إيرادات المنشأة ظ وإيرادات بي

 .إيرادات بيع المخلتات إلى إيرادات المنشأة وذلك لتحديد الربح الخاضع للضريبة

وعلى ذلك ظ يتعين على التاحص الضريبي التأكد من إسبات إيرادات بيع تلك المخلتات 

 :عن كامل كمياتها ظ وذلك عن طريق ما يلىبالدفاتر ظ وذلك بكامل قيمتها ظ و

 فيأ ـ التأكد من الكميات المتخلتة عن الإنتاج ومقارنتها بحجم الإنتاج والنسبة المحققة 

 .الدناعات المسيلة فيالسنوات السابقة والنسبة المتعارف عليها 

 .ب ـ التحقق من سمن البيع بالمقارنة مع سعر السوق والقيمة المحدلة فعلاً 

ـ التحقق من دحة المعالجة الدفترية لإيرادات بيع المخلتات وذلك من خلال إدراجها  جـ

 :بالدفاتر بإحد  طريقتين هما 

الجانب الدائن لحساب المتاجرة أو حساب الأرباح  فيـ إدراج إيرادات بيع المخلتات 

 أو  والخسائر

 .ـ تختيض تكلتة الإنتاج بالقيمة البيعية للمخلتات

 

 



42 
 

 :أول واخر المدة مخ ون –1

 : عنادر مخ ون أول المدة - 1/2

 :تكلتة مخ ون أول المدة من الإنتاج غير التام والخامات والوقود 1/2/2

. الجانب المدين من حساب التشغيل بالنسبة للمنشآت الدناعية  فييمهر هذا المخ ون 

السنة السابقة  فيمدة وتُعتبر تكلتة مخ ون أول المدة لسنة ما هي نتسها تكلتة مخ ون اخر ال

 .عليها

 :وعند فحص تكلتة مخ ون أول المدة يجب أن يُراعى التاحص الضريبي ما يلى

أ ـ يجب أن تكون كميات المخ ون من الإنتاج غير التام والخامات والوقود المسجلة بدفتر 

 .الجرد متتقة مع قوائم الجرد الخادة بتلك الأدناف

سنة التحص ظ وذلك عن طريق  فيول المدة ب ـ التحقق من دحة رديد مخ ون أ

السنة السابقة لسنة التحص ظ مع  فيمطابقة هذا الرديد برديد مخ ون اخر المدة 

 فيالاعتبار لأية تعديلات يكون قد تم إجرائها على رديد مخ ون اخر المدة  فيالأخذ 

سنة  يفالسنة السابقة من الناحية الضريبية ظ بحي  يمهر رديد مخ ون أول المدة 

 .السنة السابقة بعد التعديل فيالتحص مطابقاً لرديد مخ ون اخر المدة 

 

 :المشتراة بغرض البيع  مخ ون أول المدة من البضاعة المدنعة أو 1/2/1   

الجانب المدين من حساب المتاجرة سوا  بالنسبة للمنشآت  فييمهر هذا المخ ون 

أول المدة لسنة ما هي نتسها قيمة بضاعة اخر وتُعتبر قيمة بضاعة . الدناعية أو التجارية 

 .السنة السابقة فيالمدة 

وعلى ذلك ظ يتعين على التاحص الضريبي مطابقة قيمة بضاعة أول المدة مع قيمتها 

الاعتبار لأية تعديلات قد تكون  فيبجرد السنة السابقة لسنة التحص مباشرة ظ مع الأخذ 

بضاعة اخر المدة للعام للسابق ظ بحي  يمهر رديد مأمورية الضرائب قد أجرتها على رديد 

السنة  فيسنة التحص مطابقاً لرديد مخ ون بضاعة اخر المدة  فيمخ ون أول المدة 

 .السابقة بعد التعديل إن وجد

 

 :عنادر مخ ون اخر المدة 1/1

 :تكلتة مخ ون اخر المدة من الإنتاج غير التام والخامات والوقود  1/1/2

الجانب الدائن من حساب التشغيل بالنسبة للمنشآت  فيذا المخ ون تمهر تكلتة ه

ويتعين على التاحص الضريبي أن يهتم بتحص مخ ون اخر المدة من الإنتاج غير . الدناعية
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تحديد أرباح المنشأة ظ إذ  فيالتام والخامات والوقود ظ نمراً لأهمية عنادر هذا المخ ون 

عن طريق إمهار رديد مخ ون اخر المدة من الإنتاج  يُمكن للمنشأة تختيض أرباحها وذلك

حي  أن إمهار المخ ون اخر المدة . غير التام والخامات والوقود بأقل من قيمته الحقيقية 

والتي تُمسل رديد ) بأقل من قيمته الحقيقية سوف يُؤد  إلى تضخيم تكلتة الإنتاج التام 

تختيض أرباح المنشأة عند مقارنة تكلتة  ظ وأن هذا من شأنه أن يُؤد  إلى( حساب التشغيل

 .الإنتاج المغال فيها بإيرادات مبيعات الإنتاج التام بحساب المتاجرة  

نتس الوقت  فيومن الوسائل التي قد تلجأ إليها المنشأة لتختيض قيمة المخ ون ظ و

 :تضخيم تكلتة الإنتاج التام

اشرة بالكامل لرنتاج التام خلال التترة ظ ـ قيام المنشأة بتحميل التكاليف الدناعية غير المب

مع عدم تحميل الإنتاج غير التام بنديبه من هذه التكاليفظ وسوف يُؤد  ذلك إلى تضخيم 

 . الأرباح بأقل من قيمتها الحقيقية تكاليف الإنتاج التام ظ مما يترتب عليه إمهار

 فيالمعيبة ظ مع تحميل دا نسبة وحدات الإنتاج التالتة أو فيـ قيام المنشأة بالمغالاة 

خسارة الوحدات التالتة لوحدات الإنتاج التام ظ وعدم تحميل وحدات الإنتاج غير التام 

 .بنديبها من تلك الخسارة

الخامات أو الوقود بأقل من تكلتته  ـ قيام المنشأة بتقويم مخ ون الإنتاج غير التام أو

 .التعلية

تأكد من دحة وسلامة مخ ون اخر المدة من وعلى ذلك ظ يجب على التاحص الضريبي ال

 :الإنتاج غير التام والخامات والوقود عن طريق 

أ ـ التأكد من تحميل الإنتاج غير التام اخر المدة بنديبه من التكاليف الدناعية غير 

 .التحميل فيالمباشرة طبقاً لمعدلات تُحقق العدالة 

الحدود المسموح بها بالنسبة  فيمعيبة ب ـ التأكد من أن وحدات الإنتاج التالتة أو ال

خسارة تلك الوحدات التالتة المسموح بها  فيللدناعة التي تعمل فيها المنشأة ظ وأن دا

اخر ( غير التامة)قد تم تو يعها على الوحدات التامة الجيدة والوحدات تحت التشغيل 

 .المدة

والخامات ظ والتحقق من أن  جـ ـ الاطلاع على قوائم جرد المخ ون من الإنتاج غير التام

مخ ون الإنتاج غير التام قد تم تقويمه على أساس التكلتة التعلية ظ وأن مخ ون 

 حي  أنه لا( التكلتة التعلية) الخامات والوقود قد تم تقويمه على أساس سعر الشرا  

 في يمكن تقييم هذه المواد بأي طريقة أخر  نمراً لأنه قد تم الحدول عليها لاستخدامها

 .الإنتاج وليس بغرض إعادة البيع
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 :مخ ون اخر المدة من البضاعة المدنعة أو المشتراة بغرض البيع 1/1/1

الجانب  فييمهر مخ ون اخر المدة من البضاعة المدنعة أو المشتراة بغرض البيع 

ويجب أن يتضمن هذا المخ ون البضاعة المملوكة للمنشأة والتي . الدائن من حساب المتاجرة 

تكون موجودة بمخا نها عند إجرا  الجرد ظ وكذلك البضاعة التي اشترتها المنشأة ولا الت 

 . بالطريق لم تدل إلى مخا نها حتى تاريخ الجرد

ومن ناحية أخر ظ إذا تضمن مخ ون اخر المدة بضاعة مملوكة للغير مودعة لد  

 .لأنها ليست ملكاً للمنشأة المنشأة كأمانة فإنه يجب استبعاد هذه البضاعة من رديد المخ ون

ويجرررب أن يهرررتم التررراحص الضرررريبي اهتمامرررا كبيرررراً عنرررد فحدررره لمخررر ون البضررراعة 

الررربح ظ وبالتررالي  فياخررر المرردة لمررا لرره مررن تررأسير كبيررر علررى رقررم مجمررل الررربح ورقررم دررا

إذ تسرررتطيع المنشرررأة تختررريض الأربررراح الخاضرررعة للضرررريبة . علرررى قيمرررة وعرررا  الضرررريبة 

وقررررد تلجررررأ المنشررررأة إلررررى . بتخترررريض قيمررررة مخرررر ون بضرررراعة اخررررر المرررردة إذا هرررري قامررررت  

تختررريض قيمرررة المخررر ون إمرررا عرررن طريرررق إخترررا  جررر   مرررن كميرررة مخررر ون البضررراعة كرررأن 

نهايرررة السرررنة الماليرررة ولا  الرررت  فررريتتعمرررد المنشرررأة مرررسلاً عررردم إدراج البضررراعة المشرررتراة 

الإجماليرررة للمخررر ون  برررالطريق ضرررمن مخررر ون اخرررر المررردة ظ أو عرررن طريرررق تختررريض القيمرررة

التررري تودرررلت إليهرررا المنشرررأة وفقررراً للقواعرررد المحاسررربية المتبعرررة بنسررربة معينرررة لمواجهرررة 

السرررنة أو السرررنوات التاليرررة ظ ويعتبرررر مقررردار هرررذا التختررريض  فرررياحتمرررال انختررراض الأسرررعار 

( 2بنرررد  11)يجرررو  اعتمررراده ضرررمن التكررراليف طبقررراً لرررنص المرررادة رقرررم  حيررراطي لاابمسابرررة 

 . 1002لسنة  12الضريبة على الدخل  من قانون

يتعين على التاحص الضريبي التأكد من دحة جرد مخ ون بضاعة اخر وعلى ذلكظ 

فمن حي  الكمية يتعين على التاحص التأكد من أن قوائم جرد . المدة من حي  الكمية والقيمة 

 نها أو مشتراة البضاعة تتضمن البضاعة المملوكة للمنشأة بالكامل سوا  كانت موجودة بمخا

وما  الت بالطريق أو كانت مودعة لد  الغير كأمانة ظ وعليه أيضاً أن يتأكد من عدم وجود 

المنشآت  فينهاية المدة ظ وإذا وجد عج  بنسبة معينة تتتق مع نسب العج  السائدة  فيعج  

ذلك المسيلة يمكن التجاو  عنه ظ أما إذا تجاو  العج  هذه النسبة فيتعين بح  أسباب 

 .والتدرف على ضو  ما يستر عنه البح 

أما من حي  قيمة المخ ون من البضاعة اخر المدة فيجب أن يوليها التاحص عناية 

طريقة التقويم المتبعة من سنة لأخر  التأسير على  فيكبيرة ظ إذ أنه يُمكن عن طريق التلاعب 

 .رقم الأرباح تأسيراً مباشراً 

أن المنشأة تسير على مبدأ السبات بالنسبة للسياسة  ولذلك يجب أن يتحقق التاحص من
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 فيتقويم البضاعة  فيوالمنشآت عموماً لها الحق . تقويم مخ ون اخر المدة  فيالمتبعة 

نهاية السنة على أساس التكلتة أو السوق أيهما أقل وذلك طبقاً لمبادئ وقواعد المحاسبة 

را  التعلي مضافاً إليه مدروفات الشرا  المتعارف عليها ظ والمقدود بالتكلتة هو سمن الش

سبيل الحدول على البضاعة مسل مداريف النقل والتأمين  فيالأخر  التي تحملتها المنشأة 

هذه الحالة يتعين على التاحص التحقق من السعر  فيو. والشحن والرسوم الجمركية وغيرها

 .الأقل مستندياً 

باره أن هناك بعض الحالات الاستسنائية اعت فيمن ناحية أخر  ظ يجب أن يأخذ التاحص 

حالة تلف البضاعة أو تغير  فيالتي يمكن فيها تقويم بضاعة اخر المدة بأقل من تكلتتها كما 

 فيو. موضتها بحي  تتوقع المنشأة أن التدرف فيها لابد وأن يتم بأسعار أقل من تكلتتها 

الطريقة التي تم تقويم البضاعة مسل هذه الحالات ظ يجب أن يتضمن تقرير مراقب الحسابات 

 . على أساسها وأسبابها مع إيضاح فروق التقويم

 :الأرباح الناتجة من تقويم بضاعة اخر المدة بالتروع  1/1/9

وتنشأ . قد تمهر بعض المشاكل عند فحص بضاعة اخر المدة بالتروع التابعة للمنشأة

فروعها المحلية على أساس سعر البيع هذه المشاكل عندما تقوم المنشأة بتوريد البضاعة إلى 

وليس على أساس سمن التكلتة ظ وبالتالي يتم تقويم بضاعة اخر المدة لد  التروع بسعر ي يد 

يُعتبر ربحاً حقيقياً لأن الربح  وهذا الربح لا. بمقدار الأرباح المضافة بواسطة المرك  الرئيسي

نشأة وفروعها تُعتبر وحدة واحدة ظ وبنا  يتحقق إلا بالبيع التعلي للبضاعة ظ كما أن الم لا

 .عليه يجب استبعاد هذا الربح عند تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة

أمرررا إذا كانرررت هرررذه الأربررراح ناتجرررة عرررن توريرررد المنشرررأة بضررراعة لتروعهرررا بالخرررارج ظ 

هرررذه الحالرررة يخضرررع للضرررريبة سررروا  كانرررت هرررذه  فررريفرررإن ربرررح تقرررويم بضررراعة اخرررر المررردة 

ذلررررك أن هررررذه الأربرررراح تحققررررت مررررن  فرررريجيررررة تابعررررة أو مسررررتقلة ظ والسرررربب التررررروع الخار

 .مدر فيعمليات تمت 

 ( :1)مســال 

جنيه  11800الربح الذ  أمهره حساب الأرباح والخسائر لإحد  المنشآت  فيبلغ دا

ظ وعند قيام التاحص الضريبي بتحص حساب المتاجرة لهذه المنشأة  1022/  21/  92 في

 : تضح الآتي ا

وهو يُمسل سعر السوق للبضاعة بعد ظ7800بضاعة اخر المدة قدرت بمبلغ ـ أن 2

ظ وذلك مع العلم بأن سعر السوق أقل من التكلتة ظ وأن %  22تختيضه بنسبة 
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 .المنشأة اعتادت تقدير بضاعة اخر المدة على أساس سعر السوق أو التكلتة أيهما أقل

الدفاتر كمشترات ظ  فييه تم تسجيلها جن 1200ـ أن هناك بضاعة مشتراة تكلتتها 1

 .لكنها لم تدل بعد لمخا ن الشركة ولم تدرج ضمن قوائم الجرد

 : المطلوب

الربح المحاسبي للودول إلى  فيبيان التعديلات التي يُجريها التاحص الضريبي على دا

 .الربح الخاضع للضريبة 

 :الحل

رقم   
 التعديل

التعديلات على 
 الربح المحاسبي

 ب التعديل وملاحمات الحلأسبا

 
 الخدم الإضافة

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

11800 

2100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1200 

 

 

 

18200 

 

 

 

 

 

 

 .الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر فيدا

سعر السوق للبضاعة ظ حي   فيمقدار التختيض 
تُقَّوم البضاعة على أساس سعر السوق ـ بدون 

طبقاً للسياسة تختيض ـ لأنه أقل من التكلتة وذلك 
التي تتبعها المنشأة ظ ويحسب مقدار التختيض 

 : الذ  يُرد إلى الأرباح كالآتي 

 سعر السوق للبضاعة 

 .جنيه 8000=      82÷200×  7800=     

 قيمة بضاعة اخر المدة كما 

 .جنيه( 7800=   )    قدرتها المنشأة           

 مقدار التختيض الذ  يُرد

 .جنيه 2100      ى الأرباح     إل             

قيمـة البضاعة المشتراةظ والتي لا الت 
 فيوالسبب . بالطريقظ  ولم تدرج بقوائم الجرد 

إضافة قيمة هذه البضاعة للأرباح هو أن 
المنشأة قد أدرجت تكلتتها ضمن المشتريات ظ 
أي احتسبتها ضمن التكاليف ظ وبالتالي فإنه من 

 .من الإيرادات العدل إدخالها أيضاً ض

 .الربح الخاضع للضريبة على الدخل 
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 ( :9)مســال 

الربح الذ  أمهره حساب الأرباح والخسائر لإحد  المنشآت الدناعية  فيبلغ دا

ظ وعند قيام التاحص الضريبي بتحص حساب  1022/  21/  92 فيجنيه  28700

 :المتاجرة لهذه المنشأة اتضح الآتي 

جنيه نتيجة  1100ره تقويم المخ ون قد فيجود نقص ـ أمهرت كشوف الجرد و 2

ظ وعدم تسجيل البعض الآخرظ كما تبين أن أخطا  حسابيةظ وتكرار قيد بعض الأدناف

مخا ن المنشأة قيمتها  فيهذه الكشوف تتضمن بضاعة مباعة للغير ولكنها ما الت 

 .جنيه 1700

جنيه ليس  2200لغ تكلتتها ـ يتضمن المخ ون من الخامات اخر المدة مواد تالتة تب 1

  .قيمة بيعية وليس لهاظ في الإنتاجاستخدامها  فيهناك أمل 

جنيه وهو يُمسل تكلتة مخ ون  20800ـ أن مخ ون الإنتاج التام اخر المدة قدر بمبلغ  9

ظ وذلك مع العلم بأن التكلتة أقل من سعر %  20الإنتاج التام بعد تختيضها بنسبة 

 .السوق

الربح المحاسبي  فين التعديلات التي يجريها التاحص الضريبي على دابيا:المطلوب 

 .للودول إلى الربح الخاضع للضريبة
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 :الحل

رقم 

 التعديل

 التعديلات على

 الربح المحاسبي
 أسباب التعديل وملاحمات الحل

 
 الخدم الإضافة

 

2 

1 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

28700 

 

1100 

 

 

 

2100 

 

 

 

 

 

 

 

11000 

(1200) 

 

27100 

 

1700 

 

 

2200 

 .الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر فيدا

 .قيمة بضاعة ملك الغير أدرجت ضمن قوائم الجرد

تقويم المخ ون والذ  يرجع إلى  فيمقدار النقص 

 .التسجيل فيأخطا  حسابية 

تكلتة المواد التالتة التي يجب استبعادها من مخ ون 

تختيض . ليه ضرورةالمواد الخام ظ مما يترتب ع

 أرباح المنشأة بنتس القيمة

تكلتة مخ ون الإنتاج التام حي   فيمقدار التختيض 

م المخ ون على أساس التكلتة ـ بدون تختيض ـ  يقوَّ

ويحسب مقدار التختيض . لأنها أقل من سعر السوق 

 :الذ  يُرد إلى الأرباح كالآتي 

 تكلتة مخ ون الإنتاج التام

 .جنيه 21000=      10÷200×   20800=  

 قيمة مخ ون الإنتاج التام 

 .جنيه( 20800= )كما قدرتها المنشأة            

 .جنيه 2100مقدار التختيض الذ  يُرد إلى الأرباح 

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي 

 إجمالي الخدومات

 

 .الربح الخاضع للضريبة على الدخل 
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 السانوية والعرضية عنادر الإيرادات الترعية أو -ب 

 

الإيرادات التي تحدل عليها المنشأة من عمليات والعرضية يُقدد بالإيرادات السانوية 

خارجة عن نطاق نشاطها الأدلي ظ ولكنها تكون ذات دلة ولو غير مباشرة بأدول المنشأة 

 .يكون ذلك بدتة منتممة تكون متكررة ظ وإن تكررت لا وهذه الإيرادات لا. وممتلكاتها 

ظ على سبيل المسال ظ التوائد التي تحدل عليها المنشأة من ورا  الإيرادات وتشمل هذه

الأسهم )استسمار فائض أموالها فى شكل ودائع لد  البنوك ظ إيرادات الأوراق المالية 

ظ المنح والإعانات والتعويضات التي تحدل عليها المنشأةظ إيرادات تأجير أحد ( والسندات

لغير ظ أرباح المنشأة من عمليات درف العملات الأجنبية ظ الأرباح الناتجة أدول المنشأة ل

من عمليات المضاربة فى البوردة والتي تقوم بها المنشأة بواسطة أموالها المملوكة لها 

والمدرجة ضمن الأدول بالمي انيةظ المبالغ المحدلة من ديون سبق إعدامها ظ فوائد التأخير 

أة من عملائها ظ إيرادات تأجير حوائط المنشأة للدق الإعلانات عليها التي تحدل عليها المنش

 .وغيرها.. 

والخسائر للمنشأة سوا  السانوية أساساً فى حساب الأرباح وتمهر الإيرادات الترعية أو 

وسوف نُشير فيما يلى إلى بعض عنادر تلك الإيرادات ودور . كانت المنشأة تجارية أو دناعية

فيما يتعلق بتحص ومراجعة هذه العنادر وذلك بهدف الودول إلى المعالجة التاحص الضريبي 

 .الضريبية السليمة لتلك الإيرادات

 

 :إيرادات الأوراق المالية  - 1

تقـــوم بعــض المنشآت باستسمار فائــض أموالهــــــا فـى شرا  الأوراق المرـالية ظ وذلرـك 

الـماليـرـة العديرد مرن الدرور مرن أهمهرا الأسهرـمظ وتتخـرـذ الأوراق . للاستتادة مـن عوائـدهـا 

 .السـنداتظ دكوك الاستسمارظ دكوك التمويل ظ وسائق الاستسمار

يُعتبرر مرن الأنشرطة الرئيسرية للمنشرأة ظ  وإذا كان نشراط الاسرتسمار فرى الأوراق الماليرة لا

الإيرادات إلى الجانب وتُرحل هذه . فإن الإيرادات الناتجة عنه تُعتبر إيرادات سانوية أو فرعية 

أمررا الأوراق الماليررة نتسررها فتعتبررر أدررل ظ . الرردائن مررن حسرراب الأربرراح والخسررائر للمنشررأة 

 .وتُدرج ضمن أدول المنشأة بالمي انية

هررذا ظ ويتعررين علررى الترراحص الضررريبي أن يأخررذ فررى الاعتبررار الأمررور التاليررة عنررد فحررص 

 :سماراتها فى الأوراق المالية الإيرادات التي قد تحدل عليها المنشأة من است

أ ـ التحقررق مررن دررحة إجرررا ات القطررع لجميررع إيرررادات الأوراق الماليررة الترري تملكهررا المنشررأة 

بمراعاة تواريخ استحقاق كوبونات تلك الأوراق المالية المعلنة ببنوك دررفها بغرض النمرر 

 . عن تحديل تلك الكوبونات
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الضرريبي لعوائرد الاسرتسمارات فري الأوراق الماليرة ظ  ب ـ مراعاة الإعتا ات التي قررها المشررع

 :من القانون( 20رقم)والتي تتضمن الإعتا ات التي وردت بنص المادة 

 (:20)من المادة رقم ( 7)الإعتا ات التي وردت بنص البند  2/2

 :بشرط (المدفوعة للغير) تو يعات دناديق الاستسمار في الأوراق المالية أ ــ 

   2111لسررنه  12الدررناديق منشررأة وفقرراً لقررانون سرروق رأس المررال رقررم أن تكررون تلررك 
 . وتعديلاته

   ألا يقررل اسررتسمار دررناديق الاسررتسمار فرري الأوراق الماليررة وغيرهررا مررن أدوات الرردين عررن
80.% 

بشرط أن يقتدرر الاسرتسمار فيهرا (المدفوعة للغير ) تو يعات دناديق الاستسمار القابضة  -ب 

 (.أ)ار المشار إليها في رقم على دناديق الاستسم

محدرلة ومدرجرة فري حسرابات ) تو يعات الأرباح التي تحدرل عليهرا درناديق الاسرتسمار  -ج 

من قيمة هذه التو يعات إلى الوعا  الخاضع للضرريبة مقابرل % 20بعد إضافة ( الدناديق 

تحدرل  مرن تو يعرات الأربراح التري% 10التكاليف غير واجبة الخدم ظ أي أنه يرتم إعترا  

 .عليها هذه الدناديق 

 .عائد الاستسمار في دناديق الاستسمار النقدية  -د 

) هـ ـ أرباح دناديق الاستسمار بشرط أن يقتدر نشاطها على الاستسمار في النقرد دون غيرره  

ـرر  عائررد يرروم بيرروم ـررـ دررندوق اسررتسمار البنررك الأهلرري النقرردي -دررندوق اسررتسمار بنررك مدررر 

 (.وك الأخر  ذات الطبيعة المماسلة دناديق استسمار البن

 . عائد السندات المقيدة في جداول بوردة الأوراق المالية دون سندات الخ انة - 

 (:20)من المادة رقم ( 8)الإعتا ات التي وردت بنص البند  2/1

الأوراق  فريناتج التعامرل الرذ  تحدرل عليره أشرخاص اعتباريرة مقيمرة عرن اسرتسماراتها       

المقيدة فى سروق الأواق الماليرة المدررية مرع عردم خدرم الخسرائر الناجمرة عرن هرذا المالية 

 .التعامل أو ترحيلها لسنوات تالية

ظ وهو ما يعنى خضوع 1021لسنة  29إلغا  هذا البند بالقرار بقانون رقم  تمهذاظ وقد   

سم ددر بعد ذلك الأرباح الرأسمالية الناتجة من هذا التعامل للضريبة طبقاً لهذا القانون ظ 

والذ  أشار فى المادة السانية منه إلى وقف العمل  1022لسنة  17القرار بقانون رقم 

لمدة عامين تبدأ فى  1021 لسنة  29القرار بقانون رقم فى  بالأحكام المندوص عليها

27/2/1022. 

 الأربراح الرأسرمالية وقف فرض الضريبة لمدة عرامين علرىوهكذا يتضح أن المشرع قد أ 

التي قد تنتج عن بيع الأوراق المالية المملوكة للشخص الاعتباري من الخضوع للضريبة إذا 

وبنرا  علرى ذلرك ظ إذا لرم تكرن . كانت هذه الأوراق مقيدة في سوق الأوراق المالية المدررية 

سوق الأوراق المالية فإن الأرباح التري قرد تترترب عرن التعامرل فرى في الأوراق المالية مقيدة 
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الأوراق تخضع للضريبة على أساس إيرادات النشاط التجراري والدرناعي ظ مرع السرماح هذه 

بخدم ما قد يترتب على هذا التعامرل مرن خسرائر مرن إيررادات النشراط التجراري أو الدرناعي 

ظ وسررروف نشرررير إلرررى هرررذه النقطرررة بالتتدررريل عنررردما نتنررراول الإيررررادات  الخاضرررعة للضرررريبة

 .الرأسمالية فى التدل القادم

 (:20)من المادة رقم ( 1)الإعتا ات التي وردت بنص البند  2/9

العوائد التي تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية عن الأوراق المالية وشهادات الإيداع التي      

يُددرها البنك المرك ي أو الإيرادات الناتجة عن التعامل فيها وذلرك اسرتسناً  مرن حكرم المرادة 

 .1002لسنة 12الدخل  من قانون الضريبة على 27

لقد أعتى المشرع العوائد التي تحدرل عليهرا الأشرخاص الاعتباريرة عرن الأوراق الماليرة  

وشهادات الإيداع التي يُددرها البنرك المركر ي وتقروم بشررائها للاسرتسمار فيهرا ظ كمرا أعترى 

في هذه  المشرع الأرباح الرأسمالية التي قد تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية عند التدرف

            . الأوراق سوا  بالبيع أو غير ذلك 

قرد تنرتج عرن التعامرل فري تلرك  الترييجو  خدم الخسائر الرأسمالية  وبنا  على ذلك ظ لا 

الأوراق الماليررة مررن أيررة أربرراح خاضررعة للضررريبة قررد يُحققهررا الشررخص الاعتبرراري مررن نشرراط 

 .تجار  أو دناعي

 (:20)من المادة رقم ( 20)بند الإعتا ات التي وردت بنص ال 2/1

تو يعات الأرباح التي تحدل عليها الشركة الأم أو الشركة القابضرة مرن الشرركات التابعرة      

مررن قيمررة هررذه التو يعررات إلرري الوعررا  الخاضررع % 20المقيمررة وغيررر المقيمررة بعررد إضررافة 

 :بشرط للضريبة للشركة الأم أو القابضة مقابل التكاليف غير واجبة الخدم وذلك

في رأس مال الشركة التابعة أو % 12ألا تقل نسبة مساهمة الشركة الأم أو القابضة عن  - ت

 .حقوق التدويت

ألا تقل مدة حيا ة الشركة الأم أو القابضة لتلك النسبة عرن سرنتين أو أن تلتر م بالاحتترام  -  

 .بهذه النسبة لمدة سنتين من تاريخ اقتنا  الأسهم أو حقوق التدويت

مرن قيمرة التو يعرات % 20بالذكر أن الإعتا  هنا ليس كلياً ولكن يجرب إضرافة وجدير    

إلي الوعا  الضريبي للشركة القابضة مقابل التكاليف الغير واجبة الخدم ظ وهو ما يعنرى أن 

من التو يعات التي تحدل عليها الشركة الأم أو الشركة القابضة % 10الإعتا  يقتدر على 

 .قيمة وغير المقيمةمن الشركات التابعة الم

وذلك على اعتبرار أن الأربراح الترى  الضريبيولقد أقر المشرع هذا الإعتا  منعاً للا دواج 

تحدل عليها الشركة المسرتسمرة لأموالهرا فرى رأس مرال الشرركة الأخرر  غالبراً مرا تكرون قرد 

تلرك خضعت للضرريبة علرى الردخل فرى الشرركة الترى ترم فيهرا الاسرتسمار والترى قامرت برإجرا  

يجو  إخضاع تلك الأرباح للضريبة مرة أخر  باسم الشرركة  التو يعات للأرباح ظ وبالتالى لا

 .أو الجهة التي حدلت عليها
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 :التوائد الدائنــة  -2

تتضمن هذه التوائد على سبيل المسال ظ فوائد القروض أو السلتيات ظ فوائد البيع 

أة من عملائها عند تأخرهم فى سداد الديون بالتقسيط ظ فوائد التأخير التي تحدل عليها المنش

 ...المستحقة عليهم للمنشأة

ويجب على التاحص الضريبي أن يُترق فى المعاملة الضريبية للتوائد الدائنة من حي  

كون هذه التوائد متدلة بمباشرة المهنة أم غير متدلة بمباشرة المهنة وذلك على النحو 

 :التالي

وهى التوائد التي تنتج من رؤوس الأموال المنقولة : رة المهنة التوائد المتدلة بمباش 1/2

المتدلة بمباشرة المهنة ظ كما هو الحال بالنسبة للمنشآت التي تستسمر ج  اً من 

رأسمالها فى أعمال التسليف والإقراض ظ وكذلك المنشآت العقارية والمنشآت التي تبيع 

 .بالتقسيط

. على أساس إيرادات النشاط التجاري والدناعي وتخضع هذه التوائد بالكامل للضريبة

ويتعين على التاحص الضريبي التحقق من قيمة المستحق منها بالكاملظ حتى ولو لم تكن 

المنشأة قد قبضتها فعلاظً والتحقق كذلك من أن هذه التوائد مدرجة كبند مستقل بحساب 

و حساب الإيرادات الأرباح والخسائر أو واردة ضمن الإيرادات بحساب المتاجرة أ

 .والمدروفات

وهى التوائد التي تنتج من رؤوس الأموال : التوائد غير المتدلة بمباشرة المهنة  1/1

ومن . المنقولة الداخلة ضمن ممتلكات المنشأة ظ ولكنها غير متدلة بمباشرة المهنة 

دات الأمسلة على ذلك قيام بعض المنشآت باستسمار ج   من رأس مالها فى شرا  السن

وتخضع عوائد . نوك بالتي تُددرها و ارة المالية لدالح البنك المرك ي أو غيره من ال

وذلك دون خدم أية تكاليف ظ ويتم حج  الضريبة % 91هذه السندات للضريبة بسعر 

 التقرة الأولى من المستحقة من المنبع وتوريدها إلى مدلحة الضرائب وذلك طبقاً لنص

ومن الأمسلة على ذلك أيضاً أذون  .ون الضريبة على الدخل من قان( 28) المادة رقم 

ويتم حج   دون خدم أي تكاليف ظ% 10وسندات الخ انة والتي تخضع للضريبة بسعر 

الضريبة المستحقة من المنبع وتوريدها إلى مدلحة الضرائب وذلك طبقاً لنص التقرة 

 .  من قانون الضريبة على الدخل( 28) من المادة رقم  لسانيةا

 91 لقرانونا من( (58المادةلحكم  وفقاً  المخدومة الضرائب ويحق للممول استن ال هذاظ   

 ظالإقرار الضريبي واقع من المستحقة الضريبةمن  1002  لسنة 

 الوعرا  درافي كران إذا المرادة هرذه لحكرم وفقراً  المخدرومة الضررائب خدرم عدم مراعاة مع

 حالرة وفري ظ الضرريبي الإعتا  فترة خلال خدمها يجو  لا كذلك ظ خسارة للضريبة الخاضع

                                                           
   1008لسنة  218من القانون ( 1)ورد هذا التعديل بنص المادة رقم. 
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 جميرع وفرى حردودهاظ وفري الأوعيرة تلك على الضريبة من خدمها يتم مستقلة أوعية وجود

 السرنوات إلرى القرانون مرن (28)  المادة لحكم وفقاً  المخدومة المبالغ ترحيل يتم لا حواللأا

 . التالية

من قانون الضرريبة ( 19)بند الأول من المادة رقم وجدير بالذكر أنه يتعين ظطبقاً لحكم ال     

خدم العوائد الدائنة غير الخاضعة للضرريبة أو المعتراة منهرا  ظ 1002لسنة  12على الدخل 

المدينرررة التررري تحملتهرررا فرررى سررربيل حدرررولها علرررى القرررروض ( التوائرررد) قانونررراً مرررن العوائرررد 

من اللائحة التنتيذية للقرانون ( 11)رقم المادة طبقًا لنص ويُقدد بالعوائد الدائنة . والسلتيات

كل ما يحدل عليه الممول من مبرالغ مقابرل الاسرتسمار فرى القرروض والسرلتيات والرديون أيراً 

 .كان نوعها والسندات وأذون الخ انة والودائع والتأمينات النقدية

عة لها أكبر من ناحية أخر  ظإذا كانت العوائد الدائنة المعتاة من الضريبة أو غير الخاض    

من العوائد المدينة ظفإن مقدار ال يادة في العوائد الدائنة يتم استن اله من وعا  الضريبة على 

الدخل مع الإعتا ات الأخر  التي وردت في قانون الضريبة على الدخل أو غيره من القوانين 

 .للودول إلى دافى الوعا  الخاضع للضريبة

 

 (التوائد الدائنة -ية إيرادات الأوراق المال)( 2)مسال 

فري ضرو  التحرص الضرريبي ( خ.ق)لإحد  شركات المساهمة(ربح)بلغ الوعا  الضريبي 

ج عرررن السرررنة الماليرررة المنتهيرررة فرررى 120000الرررذ  قرررام بررره مرررأمور الضررررائب المخرررتص   

 :ظ فإذا علمت الآتي 92/21/1022

 بلغرررررت التوائرررررد المدينرررررة التررررري تحملتهرررررا الشرررررركة علرررررى القرررررروض والسرررررلتيات -1

 .ج20000خلال السنة ( والمعتمدة ضريبياً )المستحقة عليها

ج عبررررارة عررررن 10000بلغررررت التوائررررد الدائنررررة المسررررتحقة للشررررركة خررررلال السررررنة  -2

فوائرررررررد سرررررررندات مقيررررررردة فرررررررى سررررررروق الأوراق الماليرررررررة المدررررررررية ج 70000

 . فى سوق الأوراق المالية المدريةج فوائد سندات غير مقيدة 90000ظ

 :التاليةيرادات لشركة الإتضمنت قائمة الدخل ل -3

 10000 ج تو يعات الأرباح التي حدلت عليها الشركة مقابل مساهمتها فرى

 .إحد  الشركات المساهمة الأخر 

 10000 مرن تلرك  2/7/1022ج عائد سندات كانت الشرركة قرد اشرترتها فرى

السندات التي أددرتها و ارة المالية لدالح البنك المركر ي ظويخضرع العائرد 

 .تخدم من المنبع% 91بسعر للضريبة 

 22000 ج فوائد بيع بالتقسيط. 

 : المطلوب 
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إذا علمرت أن )حساب دافى الوعا  الخاضع للضريبة ظ مع حساب الضرريبة واجبرة السرداد    

جظوأن تكلتة التمويل والاستسمار تُقدر بمبلرغ 100000الإيرادات المعتمدة ضريبياً تُقدر بمبلغ 

 (.ج10000

 :الحل

xx 

x 

(x) 

 

 

 

 

 

 

 

 

20000 

 

10000 

 

10000 

 

10000 

 

 .دافى الربح المحاسبي من واقع قائمة الدخل

 .الإضافات المعتمدة ضريبياً + 

 .الخدومات المعتمدة ضريبياً   -

 (.ربح)الوعا  الضريبي 

 : يُضاف 

تعلقررة بتو يعررات تكلتررة الاسررتسمار والتمويررل الم

 .الأرباح التى خضعت لضريبة قطعية

 : خدم يُ 

ة فررى العوائررد الدائنررة المعترراة أو غيررر الخاضررعة ال يرراد

 .للضريبة عن العوائد المدينة المعتمدة ضريبياً 

(70000 – 20000) 

عائررد شررهادات الإيررداع الترري أدرردرها البنررك المركرر ي 

 .والمملوكة للشركة

تو يعات الأرباح التي حدلت عليها الشركة مقابل 

 .مساهمتها فى إحد  الشركات المساهمة الأخر 

عائرررررد سرررررندات كانرررررت الشرررررركة قرررررد اشرررررترتها فرررررى 

مررن تلررك السررندات الترري أدرردرتها و ارة  2/7/1022

 .المالية لدالح البنك المرك ي

 

 .دافى الوعا  الخاضع للضريبة

120000 

 

2000 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

(10000)  

272000 

 

 .ج97112%= 11.2× 272000=ريبة المستحقة على دخل الشركة   الض

 : الحل  ملاحمات  
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) تم خدم العوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة أو المعتاة منها من العوائد المدينة المعتمدة ضريبياً  -1

مررن قررانون (2بنررد 19)طبقرراً لررنص المررادة رقررم (عوائررد القررروض والسررلتيات المسررتخدمة فررى النشرراط

مقيردة فرى السرندات لافوائرد وتشرمل العوائرد الدائنرة المعتراة . 1002لسرنة  12الضريبة على الردخل 

مقيردة فرى سروق الأوراق الماليرة السندات غيرر التوائد ل أما بالنسبة .سوق الأوراق المالية المدرية

 .فإنها تخضع للضريبة طبقاً لنص القانون المدرية

تُعررد مررن الإيرررادات المتدررلة بالنشرراط الررذ  تُمارسرره الشررركةظ وبالتررالي تُعررد مررن  فوائررد بيررع بالتقسرريط -2

الخاضعة للضرريبةظ وحير  أن الشرركة قرد أدرجتهرا ضرمن الإيررادات التري تتضرمنها قائمرة الإيرادات 

 .الدخل ظفهي بذلك تكون قد اتبعت المعالجة المحاسبية والضريبية السليمة

تو يعررات الأربرراح الترري حدررلت عليهررا الشررركة مقابررل مسرراهمتها فررى إحررد  الشررركات المسرراهمة  -3

طبقرراً دون خدررم أيررة تكرراليف %( 20)بسررعر  خضررع للضررريبةت ج10000وقرردرها  الأخررر 

المشررار إليهررا تُسررتبعد تو يعررات  طبقرراً لررنص المررادةظ والقررانون مررن(مكرررراً 27)لررنص المررادة

الأرباح التي تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمرة أخرر  ومرا 

تباريررة المندرروص عليهررا فرري يُقابلهررا مررن تكلتررة مررن وعررا  الضررريبة علررى أربرراح الأشررخاص الاع

 .للقانون  الكتاب السال  من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنتيذية

بالكتراب  وتُحسب التكلتة التي يتم استبعادها من التكراليف واجبرة الخدرم طبقراً لمرا ورد    
 :على النحو التالي1027لسنة (2)الدوري لمدلحة الضرائب رقم 

 تمويل المتعلقة بتو يعات الأرباح المستبعدةتكلتة الاستسمار وال 

تكلتررة الاسررتسمار ×(إجمررالي الإيرررادات÷ الإيرررادات الخاضررعة للضررريبة القطعيررة=)      

 .والتمويل

يررتم إضررافتها إلررى الوعررا  الخاضررع .ج2000=10000× ( 100000÷     10000=  )   

 .للضريبة

 

ة بقانون الضريبة على الدخل وأية قوانين خادة وجدير بالذكر فإنه يتم خدم الإعتا ات المقرر     

ظ وإذا  ادت الإعتررا ات عررن الوعررا  الضررريبي ( ربررح)وذلررك فررى حرردود الوعررا  الضررريبي الموجررب

الموجب لا يتم خدم مقدار ال يادة حتى لا تتحول إلى خسائر مرحلرة ظ أمرا فرى حالرة تحقيرق خسرائر 

السرماح بخدرمها سروف يرؤد  إلرى  يرادة  فرلا يسرمح بخدرم الإعترا ات لأن( وعا  ضريبي سرالب)

 1008 لسرنة  221مرن القرانون ( 21)ورد برنص المرادة رقرم  لمراالخسائر المرحلرةظ وذلرك تطبيقراً 

 12مرن القرانون رقرم ( 20)من المادة رقرم ( 8)بأنه ومع عدم الإخلال بحكم البند رقم  والذ  يقضى

ريبة مندوص عليه فري هرذا القرانون لا يجو  أن يترتب على خدم أي إعتا  من الض 1002لسنة 

 .من القانون( 11)تطبيقاً لنص المادة رقم  أو في أي قانون اخر ترحيل الخسائر لسنوات تالية

مرن تلرك السرندات التري أدردرتها و ارة  2/7/1022عائد السندات التى اشترتها الشرركة فرى 

  لسرنة  91 مرن القرانون( (58لحكرم المرادة وفقاً  تخضع للضريبة المالية لدالح البنك المرك ي

خرري أي إعترا ات ضرريبة مقرررة فري قروانين أمع عردم الإخرلال بر "والتي تقضى بأنه1002

 هدردرها و ارة الماليرة لدرالح البنرك المركر ي أو غيررتخضع للضريبة عوائد السندات التري تُ 
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هرا دون خدم أي تكاليف ويلت م دافرع هرذه العوائرد أو مرن يحدرل علي% 91من البنوك بسعر 

بحج  مقدار الضريبة المستحقة عند دفع العائد وتوريدها إلي مأمورية الضرائب المختدة في 

 " .أول يوم عمل تال علي الأكسر

ونمراً لأن عائد هذه السندات يخضع لضريبة قطعية فإنه يتعين استبعاد هذا العائد من وعا     

ظ حيرر  خضررع عائررد السررندات وذلررك منعرراً لررلا دواج الضررريبي الضررريبة علررى أربرراح الشررركة 

ظ سم أدُرج العائد ضمن الإيرادات التي تتضرمنها قائمرة الردخل % 91لضريبة من المنبع بنسبة 

حتررى لا يخضررع الإيررراد  اسررتبعادهممررا يعنررى خضرروعه مرررة أخررر  للضررريبة علررى الرردخل ظممررا 

 .للضريبة مرتين

 

 :الإيجارات الدائنة  - 9

المنشأة من تأجير ممتلكاتها للغير ظ ويُمكن التترقة بين نوعين هي الإيجارات التي تحدل عليها     

 :من هذه الإيجارات هما 

 :إيرادات تأجير العقارات المملوكة للمنشأة للغير  9/2

بتأجير بعض المباني والأراضي المملوكة لهرا ( الشخص الطبيعي )تقوم بعض المنشآت التردية      

 12ا النشاطظ وطبقاً لأحكام قانون الضريبة على الدخل رقرم للغير بغرض الحدول على إيراد من هذ

وعلرى ذلرك يرتم . تخضع هذه الإيرادات للضريبة على أسراس إيررادات السرروة العقاريرة  1002لسنة 

وبنا  علرى . استبعاد هذه الإيرادات إذا كانت مدرجة فى الجانب الدائن من حساب الأرباح والخسائر 

وفات مباشررة تتعلرق بالحدرول علرى هرذه الإيررادات تكرون المنشرأة قرد ذلك ظ يجب استبعاد أيه مدر

حملتها للجانب المدين من حساب الأرباح والخسائر مسل مداريف الديانة وأجرر البرواب واسرتهلاك 

 .الخ... المياه والإنارة واستهلاكات المداعد وديانتها واستهلاك المباني

دات التري تحققهرا مرن ترأجير بعرض المبراني والأراضري يررالإأما بالنسبة للأشرخاص الاعتباريرة فراان ا

يرررادات النشراط التجرراري والدررناعي وذلررك طبقرراً إالمملوكرة لهررا للغيررر تخضررع للضرريبة علررى أسرراس 

يرادات الناتجرة لإدراج اإوعى ذلك ظيتعين . 1002لسنة  12لأحكام قانون الضريبة على الدخل رقم 

ساب الأرباح والخسائر على أن تدرج جميع المدروفات عن تأجير العقارات فى الجانب الدائن من ح

 . ن من الحساب ييرادات فى الجانب المدلإالمتعلقة بالحدول على هذه ا

 :الإيجارات الدائنة الأخر   9/1

 :هناك دور أخر  لريجارات الدائنة التي يُمكن للمنشأة الحدول عليها منها    

 . لإعلانات عليه نمير إيجار دوري تحدل عليه المنشأةأ ـ تأجير حائط المتجر أو المنشأة للدق ا

ب ـ تأجير إحد  المحلات التجارية التي تمتلكها المنشأة بالجدك ظ أو تأجير منشأة درناعية كورشرة 

 .ظ أو تأجير مدنع بمحتوياته سوا  شمل الإيجار كل أو بعض عنادره المادية أو المعنوية
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 .كهربائية أو الإلكترونية أو السيارات التي تملكها المنشأة للغيرجـ ـ تأجير الآلات الميكانيكية أو ال

بالكامرل ( الإيجرارات الدائنرة)ويتعين علرى التراحص الضرريبي التحقرق مرن إدراج هرذه الإيررادات      

 :دون تختيض بعد الرجوع إلى عقود الإيجار المتعلقة بها ومقارنتها بالدفاتر ظ مع مراعاة 

 . فى سنة المحاسبة  ـ مدة الإيجارالداخلة

ـ المراجعة التنية هامة للتحقق من دحة القيمة الإيجارية بما يتناسب مع الأدل المرؤجر ظ ويُلاحرم 

 .أن المدروفات المتعلقة بهذه الأدول يتحمل بها حساب الأرباح والخسائر

عي ظ ولا وتخضع هذه الإيرادات بالكامل للضريبة علرى أسراس إيررادات النشراط التجراري والدرنا    

 .مجال لخضوعها للضريبة على أي أساس اخر

 

 :التعويضات والغرامات المحدلة  -4

تحدررل المنشررآت أحيانرراً علررى مبررالغ كتعررويض لهررا عررن أضرررار لحقررت بهررا ظ وقررد تكررون هررذه    

وفررى هررذه الحالررة يتعررين علررى . التعويضررات مررن الأفررراد أو الحكومررة أو شررركات التررأمين أو غيرهررا

 :لتترقة بين نوعين من التعويضات المحدلة هما التاحص الضريبي ا

أ ـ التعويضات أو الغرامات التي تحدل عليهرا المنشرأة بالتراضري مرع الغيررظ حير  تُعرد هرذه المبرالغ 

إيررراداً مررن ترراريخ اسررتحقاقها بغررض النمررر عررن واقعررة التحدرريل ظ وبررذلك تُعررد إيررراداً محققرراً يخضررع 

 .للضريبة فى السنة التي استحق فيها

ـ التعويضات أو الغرامات التي تحدل عليها المنشأة عن طريق أحكام القضا ظ حير  اسرتقر رأ   ب

مدلحة الضرائب على اعتبار هذا التعويض إيراداً فى السنة التي ددر فيها الحكم ظ أي أنه لا يُعتبر 

تسرتوجب إيراداً إلا من يوم دردور الحكرم برالتعويض ظ وهرذه هري الواقعرة التري قرررت الحرق والتري 

معها القيرد فرى الردفاتر ظ ومرن سرم يُعتبرر ربحراً مكتسرباً ومحققراً يخضرع للضرريبة ظ ولا عبررة بتراريخ 

 .تحديله ظ إذ بددور الحكم أدبح التعويض محقق الوجود محدد حال الوفا 

هذا ظ ونستعرض فيما يلى بعض أنواع التعويضات التي قد تحدرل عليهرا المنشرآت التجاريرة أو      

 :عية أو الخدميةالدنا

تعويضات نمير هلاك أدل من الأدول المتداولة بسربب الغررق أو الحريرق أو التلرف أو سررقة  1/2

ومن الأمسلة على ذلك حدول المنشأة على تعويض مرن إحرد  شرركات الترأمين . أو اختلاس الأدل 

وتُعتبرر قيمرة . ن فى حالة فقد أو تلف بعض البضائع المملوكة لها والمؤمن عليها لد  شركة الترأمي

التعويض إيراداً للمنشأة ظ ويجب أن يُضراف بالكامرل إلرى وعرا  الضرريبة ظ وذلرك سروا  كانرت قيمرة 

 .التعويض أكبر أو أقل من قيمة البضاعة الهالكة

والسرربب فررى اعتبررار قيمررة التعررويض المحدررل إيررراداً للمنشررأة وخضرروعه للضررريبة هررو تحميررل        

ضرررمن بضررراعة أول المررردة أو ضرررمن )ضررراعة الهالكرررة بالجانرررب المررردين حسررراب المتررراجرة بقيمرررة الب
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ظ كما أن أقساط التأمين على هرذه البضراعة قرد اعتبررت ضرمن التكراليف فرى السرنة التري ( المشتريات

وهذا يعنى أن المنشأة حملت حساباتها . حدلت فيها المنشأة على التعويض والسنوات السابقة عليها

اعة الهالكة والتي قد تتمسل فى سمن شرائها  أو تكلتة درنعها وكرذلك أقسراط بالتكاليف المتعلقة بالبض

وفررى مقابررل هررذه التكرراليف ظ إذا حدررلت المنشررأة علررى تعررويض بسرربب هررلاك هررذه . التررأمين عليهررا 

وإذا لررم تكررن المنشررأة قررد أضررافت قيمررة . البضرراعة فيتعررين عليهررا إضررافة هررذا التعررويض إلررى إيراداتهررا

 .اظ فيتعين على التاحص الضريبي إضافة قيمة هذا التعويض إلى وعا  الضريبةالتعويض لإيراداته

من ناحية أخر ظ إذا لم تكن المنشرأة قرد قامرت بإسبرات البضراعة كمشرترياتظ مسلمرا يحرد  عنرد       

هلاك البضائع فى الطريق قبل ودولها إلى المنشرأة ظ فرى هرذه الحالرة يجرب مقارنرة مبلرغ التعرويض 

 .ة المشتراة ظ ويُعالج الترق حسب طبيعته سوا  كربح أو كخسارةبقيمة البضاع

 :تعويضات عن هلاك أدل من الأدول السابتة المملوكة للمنشأة  1/1

قد تحدل المنشأة على تعويض من إحد  شركات التأمين فى حالة تلف أو فقد أو هلاك أدل أو      

 .مين أكسر من أدولها السابتة المؤمن عليها لد  شركة التأ

تُعد الأرباح المحققرة  1002لسنة  12من قانون الضريبة على الدخل ( 27)وطبقاً لنص المادة رقم 

نتيجررة الهررلاك أو الاسررتيلا  علررى أدررل مررن ( المنشررأة)مررن التعويضررات الترري يحدررل عليهررا الممررـول 

من قبيل  () ( 1ظ  1ظ  2البنود  12)والواردة بنص المادة رقم ( المنشأة)الأدول المملوكة للممول 

 .أرباح النشاط التجاري والدناعي الخاضعة للضريبة

وعلى هذا الأساس ظ يجب مقارنة مبلغ التعويض بدافي القيمة الدفترية للأدل وتحديد الربح أو     

 :الخسارة الرأسمالية ظ حي  يترتب على هذه المقارنة أحد سلا  احتمالات هي 

 :الاحتمال الأول 

يض الررذ  حدررلت عليرره المنشررأة نتيجررة هررلاك الأدررل تتسرراو  مررع دررافى القيمررة أن قيمررة التعررو    

(. التكلتة الدفترية للأدل ـ مجمع إهلاك الأدل حتى تاريخ هلاكه أو الاستيلا  عليه)الدفترية للأدل 

 .فى هذه الحالة لا يتحقق ربح أو خسارة نتيجة حدول المنشأة على هذا التعويض 

أدرجت مبلرغ التعرويض ضرمن إيراداتهرا ظ فيتعرين علرى التراحص الضرريبي  وإذا كانت المنشأة قد    

 .خدم مبلغ التعويض من الربح الخاضع للضريبة

 :الاحتمال الساني 

                                                           

(  )تتضمن هذه الأدول ما يلى: 

 .ـ المباني والمنشآت والتجهي ات والستن والطائرات

 .الخ... ـ الأدول المعنوية مسل شهرة المحل ظ العلامات التجارية ظ برا ات الاختراع 

 .ـ الأراضي والأعمال التنية والأسرية والمجوهرات
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أن قيمة التعويض الذ  حدلت عليه المنشأة نتيجة هلاك الأدل أقل مرن درافى القيمرة الدفتريرة     

رق بين مبلغ التعويض ودرافى القيمرة الدفتريرة للأدل ظ فى هذه الحالة تتحقق خسارة تتمسل فى الت

للأدررل ظ وإذا لررم تكررن المنشررأة قررد حملررت هررذه الخسررارة لحسرراب الأربرراح والخسررائرظ فيتعررين علررى 

 . التاحص الضريبي استن ال هذه الخسارة من الربح الخاضع للضريبة

فيتعين على التاحص من ناحية أخر  ظ إذا كانت المنشأة قد أدرجت مبلغ التعويض ضمن إيراداتهاظ 

 .الضريبي خدم مبلغ التعويض من الربح الخاضع للضريبة

  :الاحتمال السال  

أن قيمة التعويض الذ  حدلت عليه المنشأة نتيجة هلاك الأدل أكبر من دافى القيمة الدفتريرة     

قيمرة للأدل ظ فى هذه الحالة يتحقق ربح رأسمالي يتمسرل فرى التررق برين مبلرغ التعرويض ودرافى ال

فيتعرين ظ وإذا لم تكن المنشرأة قرد رحلرت هرذا الرربح إلرى حسراب الأربراح والخسرائر. الدفترية للأدل 

 .على التاحص الضريبي إضافة هذا الربح لوعا  الضريبة 

من ناحية أخر  ظ إذا كانت المنشأة قد أدرجت مبلغ التعرويض بالكامرل ضرمن إيراداتهرا ظ فيتعرين     

هذه الحالة خدم مبلغ التعويض من الرربح الخاضرع للضرريبة ظ علرى أن  على التاحص الضريبي فى

يقوم فى نتس الوقت بإضافة الربح الرأسمالي إلى الربح الخاضع للضريبة ظ أو بردلاً مرن ذلرك يُمكنره 

خدررم مبلررغ يُكررافم دررافى القيمررة الدفتريررة للأدررل مررن مبلررغ التعررويض ظ وبررذلك يُبقررى علررى الررربح 

 .ريبةالرأسمالي خاضعاً للض

 :الأنواع الأخر  من التعويضات   1/9

قد تحدل المنشآت على تعويضات أخر  بخلاف التعويضات السابق الإشارة إليهرا ظ ومرن أمسلرة     

 :هذه التعويضات 

 :أ ـ تعويضات فسخ العقود التجارية سوا  تمت بالتراضي مع الغير أو بأحكام القضا  مسل 

 تنا ل عن عقرد إيجرار إحرد  المحرلات أو المخرا ن التري خلو الرجل كتعويض تعاقدي نمير ال

 . تشغلها المنشأة ظ أو نتيجة بيع حق الاستمرار فى استغلال المكان المؤجر

 التعويض عن الغش التجاري المحكوم به ضد الغير. 

  تعويضات الاتحادات المهنية والحرفية على حد سوا. 

 التعويضات عن توقف نشاط المنشأة. 

لى التاحص الضريبي الرجوع إلى المستندات الخادة بهرذه التعويضرات ظ والتأكرد مرن ويتعين ع     

إدراجها بكامرل قيمتهرا ضرمن إيررادات المنشرأة  وإذا لرم تكرن المنشرأة قرد أدرجتهرا ضرمن إيراداتهرا ظ 

 .يتعين على التاحص الضريبي فى هذه الحالة إضافة تلك التعويضات إلى الأرباح الخاضعة للضريبة

رامات التأخير نمير تأخر الغير فى التنتيذ أو عدم السداد فى المواعيد المقرررة طبقراً للشرروط ب ـ غ

المتتق عليها بين الطرفين ظ وفى هذه الحالة يتعين على التاحص الضريبي الرجوع إلى عقد الاتتاق 

يتعرين علرى  وإذا لم تكن المنشأة قد أدرجت هذه الغرامات المحدرلة ضرمن إيراداتهرا ظ. بين الطرفين

 .التاحص إضافتها إلى الأرباح الخاضـعة للضريبة
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 :مسـال   

/  92جنيره فرى  77000بلغ دافى الربح الذ  أمهره حساب الأرباح والخسائر لإحد  المنشآت    

ظ وعند قيام التاحص الضريبي بتحص حسراب الأربراح والخسرائر لهرذه المنشرأة اتضرح 1022/  21

 :الآتي

جنيه قيمة تعويض من شركة الشرق للتأمين عن حريق  2200ات المنشأة ـ لم تتضمن إيراد 2

 .جنيه 1200شب بأحد مخا ن المنشأة وأتلف بضاعة سمن تكلتتها 

جنيرره فقرردت بررالطريق ظ ولمررا كانررت المنشررأة  7000ـ اشررترت المنشررأة بضرراعة سمررن تكلتتهررا  1

جنيره مرن  2000ره مؤمنة على بضائعها ضد التلف والسرقة ظ فقد حدلت على تعويض قرد

 .شركة التأمين ظ ولم تُدرج المنشأة سمن التكلتة أو قيمة التعويض بالدفاتر

جنيره قيمرة تعرويض محدرل مرن شرركة الترأمين عرن  22000ـ تُتضمن إيرادات المنشأة مبلغ 9

 .جنيه 21000سرقة بضاعة مملوكة للمنشأة تكلتتها بالدفاتر 

جنيرره  920000جنيرره ومجمررع إهلاكرره  700000ة ـ تمتلررك المنشررأة مبنررى تكلتترره الدفتريرر 1

جنيه من شركة التأمين  900000تعرض للحريق فتلف تماماً ظ وحدلت المنشأة على مبلغ 

 .كتعويض لم تُدرجه فى دفاترها

جنيه من شركة الشرق للتأمين كتعرويض لهرا عرن تلرف  90000ـ حدلت المنشأة على مبلغ  2

يرره ضررد الحريررقظ وتبلررغ التكلتررة الدفتريررة للمبنررى مبنررى المخرر ن المملرروك لهررا والمررؤمن عل

 .جنيه 8000جنيه ومجمع إهلاكه  10000

 .هذاظ مع العلم بأن المنشأة لم تُدرج قيمة التعويض الذ  حدلت عليه ضمن إيراداتها   

  :المطلــوب 

ربح بيان التعديلات التي يُجريها التاحص الضريبي على درافى الرربح المحاسربي للودرول إلرى الر   

      .الخاضع للضريبة
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 :الحل

رقم   

 التعديل

التعديلات على الربح   

 المحاسبي
 أسباب التعديل وملاحمات الحل

 
 الخدم الإضافة

 

2 

 

 

 

 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

9 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

77000 

2200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

20000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000 

 .دافى الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر

 .التعويض المحدل عن تلف البضاعة بالكامل

ويتم إضرافة هرذا التعرويض لدرافى الرربح لأن المنشرأة لرم تُدرجره 

ضررمن إيراداتهررا ظ والسرربب فرري اعتبررار قيمررة التعررويض المحدررل 

إيررراداً للمنشررأة وخضرروعه للضررريبة هررو تحميررل حسرراب المترراجرة 

ضاعة التالتة ظ كما أن أقساط التأمين على هذه البضاعة بتكلتة الب

اعتبرت ضمن التكاليف في السنة التي حدلت فيها المنشرأة علرى 

وفررى مقابررل هررذه التكرراليف . التعررويض والسررنوات السررابقة عليهررا

يتعرررين إضرررافة التعرررويض الرررذ  حدرررلت عليررره المنشرررأة ضرررمن 

 . إيراداتها

حدررلت عليرره المنشررأة مقرردار الترررق بررين قيمررة التعررويض الررذ  

وتكلتررة البضرراعة ظ وهررذا الترررق يُمسررل خسررارة بالنسرربة للمنشررأةظ 

وبالتالي يجب استن الها من الربح الخاضع للضريبة ظوترم حسراب 

 :هذه الخسارة كالآتي 

 مقدار التعويض الذ  حدـلت               جنيه

  2000=  عليـه المنشأة                           

 ( 7000= ) البضاعة                     تكلتة ( ـ)

 2000=    مقدار الخسارة                         

 

قامت المنشأة بإدراج قيمة التعويض ضمن إيراداتها ظ وهى برذلك 

 .اتبعت المعالجة السليمة من الناحية الضريبية

مقدار ال يادة في مبلغ التعويض عن دافى القيمة الدفترية للمبنى 

عتبر مرن قبيرل الأربراح الرأسرمالية التري تخضرع للضرريبة تطبيقراً يُ 

من قانون الضرريبة علرى الردخلظ ولقرد ترم ( 27)لنص المادة رقم 

 :حساب هذا الربح كالآتي

 ج900000مقدار التعويض الذ  حدلت عليه المنشأة 

 دافى القيمة الدفترية للمبنى( ـ)

 ج ( 120000(         =) 920000ـ  700000)        

 ج20000= الربح الرأسمالي الناتج عن التعويض       

مقدار الخسارة المحققة نتيجة تلف مبنى المخ ن المملوك للمنشأة 

 .بسبب الحريق

وتُمسررل هررذه الخسررارة مقرردار الترررق بررين قيمررة التعررويض الررذ      
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حدلت عليره المنشرأة مرن شرركة الشررق للترأمين ودرافى القيمرة 

 :ولقد تم حساب هذه الخسارة كالآتي   الدفترية للأدل ظ

 مقدار التعويض الذ  حدلت عليه المنشأة 

                                                  =90000 

 دافى القيمة الدفترية لمبنى المخ ن ( -)

    (10000 – 8000( =                  )91000) 

 (1000= )     مقدار الخسارة الرأسمالية              

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي 

 إجمالي الخدومات

 .  دافى الربح الخاضع للضريبة

 

 

 :  الإعانات والمنح المحدلة  -5

تحدل المنشأة أحيانراً علرى بعرض المرنح والإعانرات سروا  مرن الحكومرة أو مرن بعرض الهيئرات      

ت للضرريبة أيراً كران شركلها أو تسرميتها أو ويجب أن تخضرع هرذه المرنح والإعانرا. العامة أو الخادة

الجهات المانحة لهاظ وذلك بشرط أن تكون متدلة بنشاط المنشأة التجاري أو الدرناعيظ وأن يكرون 

ويرجع إدخال المنح والإعانات في وعا  الضريبة إلرى أنهرا . حق المنشأة قد سبت فيها بدتة قطعية 

والإعانرات مرا يُمرنح لربعض المنشرآت التري تسرتدعى  مرن أمسلرة هرذه المرنح. ت يد مرن أربراح المنشرأة

طبيعررة عملهررا القيررام بمشررروعات إنشررائية بهرردف التنميررة ظ ومررا يُمررنح لشررركات الطيررران والسررياحة 

والملاحررة والغرر ل والنسرريج  وغيرهررا ظ وذلررك لمسرراعدة هررذه المنشررآت علررى تحقيررق أهرردافها وخدمررة 

 .الاقتداد القومي

حص الضريبي التأكد من قيام المنشأة بإدراج ما تحدل عليه من مرنح أو هذا ظ ويتعين على التا     

إعانات ضمن إيراداتها في حساب الأربراح والخسرائرظ وإذا لرم تكرن المنشرأة قرد أدرجرت هرذه المبرالغ 

 . ضمن إيراداتها ظ فيتعين أن يقوم التاحص بإضافتها إلى الأرباح الخاضعة للضريبة

  

 :الديون المعدومة المحدلة  -6

قرد تررتمكن المنشرأة خررلال سرنة مررا مررن تحدريل ديونهررا التري سرربق وأن أعُردمت خررلال السررنة أو       

السنوات السابقة ظ واعتبرتها خسارة وحملتها لحساب الأرباح والخسرائر خرلال التتررة التري أعُردمت 

 وتتوقررف المعالجررة الضررريبية لهررذه الررديون المحدررلة والمسررتردة مررن العمررلا  علررى موقررف. فيهررا 

 :مدلحة الضرائب من هذه الديون المعدومة وقت إعدامها ظ وفى هذا الددد يُوجد احتمالان هما 

أرررـ أن تكرررون مدرررلحة الضررررائب قرررد سررربق وأن اعتمررردت هرررذه الرررديون واعتبرتهرررا خسرررارة ظ حُمرررل 
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فررري . بهرررا حسررراب الأربررراح والخسرررائر فررري السرررنة أو السرررنوات التررري أعُررردمت فيهرررا هرررذه الرررديون 

عرررالج المحدرررل مرررن هرررذه الرررديون باعتبررراره إيرررراداً للمنشرررأة فررري سرررنة تحدررريلهاظ هرررذه الحالرررة يُ 

ويضررراف هرررذا الإيرررراد لدرررافى الرررربح الخاضرررع للضرررريبة كمرررا يقضرررى برررذلك نرررص التقررررة الأخيررررة 

 . 1002لسنة  12من القانون ( 18)من المادة رقم 

ن ديرون سربق إعردامها هذا ظ ويتعين على التاحص الضريبي التحقق من أن المبالغ المحدرلة مر     

مقيدة بالردفاتر بكامرل قيمتهرا المحدرلة دون تختريض ظ إذ أن مدرروفات الردعو  والمطالبرة بالردين 

يكرون قررد تررم خدررمها ضرمن بنررود الجانررب المرردين مررن حسراب الأربرراح والخسررائر ظ ولا يجررو  تكرررار 

 .الخدم

ه الرديون المحدرلة خرلال كما يتعين على التاحص التحقق من درحة ودقرة إجررا ات القطرع لهرذ     

مررسلاً ظ  21/  18فررإذا تررم تحدرريل الرردين بشرريك فرري يرروم . سررنة التحررص سرروا  كانررت نقررداً أم بشرريك 

ظ وكانت السنة المالية للمنشأة تنتهى بنهاية شهر ديسـمبر من 2/  2وأودع بحافمة إيداع البنك في 

لإيررادات السرنة الماليرة المنتهيرة كل عـام ظ فإنه يتعين على التاحص التحقق من إضافة قيمة الشيك 

 .   ديسمبر 92في 

ب ـ أن تكررون مدررلحة الضرررائب قررد سرربق وأن رفضررت اعتمرراد هررذه الررديون كخسررارة ظ ولررم تسررمح 

للمنشأة بأن تُدرجها ضمن نتقاتها في السنة أو السرنوات التري أعُردمت فيهرا هرذه الرديون نمرراً لعردم 

مرن القرانون كشرروط لا مرة ( 18)إليهرا المرادة رقرم  توافر شررط أو أكسرر مرن الشرروط التري أشرارت

فرري هررذه الحالررة لا . لاعتمراد الررديون المعدومررة والسررماح بخدررمها مررن الإيرررادات الخاضررعة للضررريبة

 .يُدرج المحدل من هذه الديون خلال سنة التحص ضمن الأرباح الخاضعة للضريبة في تلك السنة

المحدرلة مرن ديرون سربق إعردامها ضرمن إيراداتهرا فري  وإذا كانت المنشرأة قرد أدرجرت المبرالغ      

حساب الأرباح والخسائر عرن سرنة التحرص ظ فيتعرين علرى التراحص الضرريبي اسرتبعاد هرذه المبرالغ 

 .عند حساب الأرباح الخاضعة للضريبة

 ( :2)مسال 

تهيرة فري عرن السرنة الماليرة المن(شرركة تضرامن)بلــغ دافـــى الربـــح لإحد  المنشآت التجاريرة    

جنيره ظ  11200ظ طبقاً لرقرار المقدم منها لمأمورية الضرائب المختدةظ مبلغ 1022/  21/  92

 :وعند قيام التاحص الضريبي بتحص حساب الأرباح والخسائر لهذه المنشأة اتضح الآتي 

جنيره عبرارة عرن مبرالغ محدرلة مرن  1200ـ يتضمن الجانب الدائن من حساب الأرباح والخسائر 2

ظ ولكررن مدررلحة الضرررائب لررم تعتمرردها ولررم تسررمح للمنشررأة  1001ون سرربق إعرردامها فرري سررنة ديرر

 .بإدراجها ضمن نتقاتها في تلك السنة

جنيره عبرارة عرن مبرالغ محدرلة مرن  9000ـ لم يتضمن الجانب الدائن لحساب الأرباح والخسرائر 1

ذه الرديون المعدومرة مدرلحة الضررائب قرد اعتمردت هر ظ وكانت 1020ديون سبق إعدامها في سنة 

 .وسمحت للمنشأة بإدراجها ضمن نتقاتها في تلك السنة باعتبارها خسارة

بيان التعديل الذ  يُجريه التاحص الضريبي علرى درافى الرربح المحاسربي للودرول إلرى : الـمطلوب 

 .الربح الخاضع للضريبة
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 :الحـــل 

رقم 

 التعديل

 التعديلات على

 الربح المحاسبي
 وملاحمات الحل أسباب التعديل
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 .دافى الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر

المبالغ المحدلة من ديون سبق إعدامها واعتمادها من قبل مدلحة 

وحي  أن  الضرائب تُعتبر إيراداً  للمنشأةظ وتخضع للضريبة ظ

المنشأة لم تُدرج هذه المبالغ ضمن إيراداتها ظ فإن الأمر يتطلب في 

 .هذه الحالة إضافة تلك المبالغ للأرباح الخاضعة للضريبة

المبالغ المحدلة من ديون سبق إعدامها ظ ولكرن مدرلحة الضررائب 

لم تعتمدها ولم تسمح للمنشأة بإدراجها ضمن نتقاتها في السنة التي 

وعلى ذلك يتعين عدم إدراج هذه المبالغ ضمن الأرباح . هاأعُدمت في

ولما كانت المنشأة قد أدرجتها ضمن إيراداتها ظ . الخاضعة للضريبة 

فررإن الأمررر يتطلررب فرري هررذه الحالررة اسررتبعادها مررن الأربرراح الخاضررعة 

 .للضريبة 

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي 

 إجمالي الخدومات

 . بةدافى الربح الخاضع للضري

 (:الخدم المكتسب ) خدم تعجيل الدفع  -7

يُمسررل خدررم تعجيررل الرردفع مقرردار التخترريض فرري الررديون الترري علررى المنشررأة للغيرررظ ويُعتبررر هررذا       

الخدم كسباً للمنشأة نمير تنرا ل المروردين أو الردائنين عرن جر   مرن ديرونهم لدرالحها مقابرل قيرام 

 .عليها الطرفانالمنشأة بالسداد في غضون مدة معينة يتتق 

ويتعررررين علررررى . وعلررررى ذلررررك ظ يُعتبررررر الخدررررم المكتسررررب إيررررراداً يرررردخل فرررري وعررررا  الضررررريبة     

الترراحص الضررريبي التحقررق مررن أن المنشررأة أدرجررت ضررمن إيراداتهررا المبررالغ الترري اسررتحقت لهررا 

ظ  نتيجرررة قيامهرررا بسرررداد الرررديون أو الكمبيرررالات المسرررتحقة عليهرررا للررردائنين قبرررل ميعررراد اسرررتحقاقها

بمحتمرررة أوراق ) ويتعرررين عليررره كرررذلك مراجعرررة ترررواريخ اسرررتحقاق جميرررع الكمبيرررالات المسرررتحقة 

وترررررواريخ سرررردادها وشرررررروط السررررداد للتحقرررررق مررررن إدراج الخدرررررم المكتسررررب بالكامرررررل ( الرررردفع 

 .بالدفاتر خلال سنة التحص

الترراحص وإذا لررم تكررن المنشررأة قررد أدرجررت الخدررم المكتسررب ضررمن إيراداتهررا ظ فيتعررين علررى      

 .الضريبي إضافة هذا الإيراد إلى الأرباح الخاضعة للضريبة في سنة التحص
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 :الإيرادات من العمولة أو الوساطة  -8

يُمكن التميير  برين نروعين مرن الإيررادات التري قرد يحدرل عليهرا الممرول أو المنشرأة مرن أعمرال      

 : الوساطة هما 

وهرى الإيررادات غيرر المتدرلة بمباشررة المهنرة أو : أـ الإيرادات من العمولة أو السمسررة العارضرة 

علرى أن تـسـرـر   مرن القرانون( 27)وترنص المرادة رقرم . النشاط الذ  يمارسه الممرول أو المنشرأة 

الضـريـبة على الإيـرادات التي يحدـل عليـها المـمرـول مرن العمرـولة أو السمـسرـرة العارضرـة وذلرك 

 .من القانون( 27)ف وبذات السعر المقرر في المادة رقم بغير أي تختيـض لمواجـهـة التكاليـ

وهى الإيرادات التي يحدل عليها : ب ـ الإيرادات من العمولة أو الوساطة المتدلة بمباشرة المهنة 

( 1بنرد  21)ولقد ذكررت المرادة رقرم . وتتعلق بالنشاط الرئيسي الذ  يُمارسه ( أو المنشأة) الممول 

ا  في ج   سابق من هذا المؤلف ظ الأشكال المختلتة التي يُمكن أن تأخرذها من القانون ظ وكما أشرن

 .هذه الإيرادات

هذاظ وتدخل إيرادات المنشأة من العمولة أو الوساطة المتدلة بمباشرة المهنرة ضرمن إيراداتهرا      

 .الخاضعة للضريبة باعتبارها ناتجة عن عمليات مرتبطة بمباشرة النشاط

تعين على التراحص الضرريبي مراعراة الأمرور التاليرة عنرد فحرص إيررادات المنشرأة وعلى ذلك ظ ي    

 :الناتجة من العمولة أو الوساطة

التحقق من أن إيرادات المنشأة تتضمن جميع العمولات وأرباح الوساطة التي استحقت للمنشرأة ( 2)

وذلررك عرن طريررق  خرلال السرنة أو السررنوات محرل التحرص ظ حتررى وإن لرم يررتم تحدريلها أو قبضرها ظ

 .مراجعة المستندات المتعلقة بها

التحقررق مررن قيررد كافررة الإيرررادات مررن العمررولات وأعمررال الوسرراطة الرروارد عنهررا إخطررارات مررن ( 1)

 .المأموريات والجهات المختلتة الأخر 

التحقق من قيد العمولة أو السمسرة بكامل قيمتها قبل خدم الضريبة المستحقة عليهرا ظ والتري ( 9)

 .تكون الجهة الدافعة للعمولة أو السمسرة قد استقطعتها منهاقد 

في حالة ما إذا كانت العمولة من منشآت أو شركات خارج مدر ظ فعلاوة على مراعراة التحقرق ( 1)

من أن ما أدرج ضمن الإيرادات يُمسل العمولة المستحقة حتى ولو لرم تكرن قرد حدرلت بعرد  ـ فيتعرين 

ة موضوع التحص لهذه العمولاتظ فإن كانت نتيجـة بيع بضـاعة أمانة بح  أسـباب استحقاق المنشأ

لحساب منشأة بالخارج فيجب بح  مرد  خضروع هرذه المنشرأة للضرريبة فري مدرر ظ وبدرتة عامرة 

لإخطررار  1002لسررنة  12يتعررين بحرر  مررد  خضرروع دافررع العمولررة أو السمسرررة لأحكررام القررانون 

 .يبةالمأمورية المختدة عن نشاطه الخاضع للضر

مراجعة كشف حساب البنك الخاص بالمنشرأة أو الممرول إن امكرن للتحقرق ممرا إذا كران يتضرمن ( 2)

عمولات تخص المنشأة ولرم تُردرج بالردفاتر ظ وأيضراً مراجعرة كشروف الحسراب الجراري الرواردة مرن 
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ت المنشآت التي تدفع هذه العمولاتظ والمراسلات المتبادلة في هذا الخدوص فقد تكشف عن عمولا

 .دائنة لم ترد بالدفاتر

يتعين مراجعة عقود الاتتاق أو عقود السمسرة إن وجدت للتحقق مرن قيرد العمرولات المسرتحقة ( 7)

 .بالكامل

 

 :أرباح تقييم أرددة العملات الأجنبية  -9

بررالعملات الأجنبيررة ظ وذلررك عنررد ممارسررة بعررض ( أو الممررولين ) تتعامررل كسيررر مررن المنشررآت      

ويُسيررر . دررتة خادررة تلررك العمليررات المتعلقررة باسررتيراد وتدرردير السررلع أو الخرردمات عملياتهررا ظ وب

التعامل بالعملات الأجنبية مشاكل محاسبية عند القيد أو التقييم بالنسبة للعمليات والأرددة النقدية ظ 

 .وخدوداً في حالة اختلاف أسعار الدرف وعدم استقرارها مسلما هو الحال في السوق المدري

وقد تقوم بعض المنشآت التي يُوجد في حيا تها عملات أجنبية بمبالغ كبيرة بتقييم هرذه العمرلات     

فرري نهايررة السررنة علررى أسرراس سررعر السرروق فرري سرربيل الودررول إلرري القيمررة الحقيقيررة لأردرردة تلررك 

ربحراً  وإذا كانت نتيجة عملية التقيريم. وقد يترتب على عملية التقييم هذه ربحاً أو خسارة . العملات 

وبالتالي يُؤسر على دافى الربح النهائي  -قائمة الدخلفقد تلجأ المنشأة إما إلى ترحيل هذا الربح إلى 

الربح إلى حساب أحد الاحتياطيات ظ وفى هذه الحالة لا يُؤسر علرى درافى  للمنشـأة ظ أو قد يُرحل هذا

 .الربح النهائي للمنشأة

 : بين حالتين هماأن نُترق أما من الناحية الضريبية ظ فإنه يُمكن 

    فروق أسعار الدرف التي تنتج مرن المعراملات بعملرة أجنبيرة والتري سريتم تسرويتها خرلال

حير   ظعتبر أرباح أو خسائر محققة يجب إخضاعها للضريبة جريت فيها تُ نتس السنة التي أُ 

حقيقيرة  فروقراً  عتبر المشرع فروق العملة الأجنبية الناتجرة عرن تقيريم الإيررادات والتكراليفا

حسرراب فررروق عمررلات ويررتم ذلررك بتررتح  . ترردخل فررى تحديررد دررافى الررربح الخاضررع للضررريبة 

قيد فيه فروق العملة الناتجة عرن الاخرتلاف برين سرعر الدررف السرائد وقرت تحقرق تُ أجنبية  

العملية وسعر الدرف وقت تحديل الإيراد أو سداد التكاليف خلال السنة التري تحققرت فيهرا 

ن تردرج نتيجرة هرذا الحسراب أعلى ظروق ظ وسوا  كانت هذه التروق دائنة أو مدينة هذه الت

 . فى نهاية السنة بقائمة الدخل 

     فروق أسعار الدرف التي تنتج من المعاملات بعملة أجنبية والتي سيتم تسويتها فى فتررة

حدد هذه الأرباح أو ظوتتعتبر أرباح أو خسائر محققة فى كل فترة مالية على حده مالية تالية ت  

وبالترالي تمهرر ضرمن ظعلى أساس الترق بين أسعار الدرف فى كل فترة على حده  الخسائر

 . قائمة الدخل  الأمر الذ  يترتب عليه إخضاعها للضريبة فى كل فترة 
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 الإيرادات الرأسمالية -ج 

 

الإيرادات التي تنتج بدتة عرضية غير متكررةظ كالإيرادات  دات الرأسماليةبالإيرا يُقدد    

التي تحدل عليها المنشأة عند بيع أي أدل من أدولها السابتة أو التعويضات التي تحدل 

عليها نتيجة الهلاك أو الاستيلا  على أي أدل من أدولها سوا  أسنا  حياتها أو عند 

سداد الالت امات المستحقة على المنشأة بقيمة أقل من قيمتها انقضائهاظ الأرباح الناتجة عن 

 .الدفترية ظ الأرباح الناتجة من إعادة تقييم أدول وخدوم المنشأة

وسوف نُشير فيما يلى إلى بعض تلك الإيرادات ودور التاحص الضريبي فيما يتعلق بتحص 

 .السليمة لتلك الإيراداتومراجعة هذه العنادر وذلك بهدف الودول إلى المعالجة الضريبية 

 

 :إيرادات بيع أدل من الأدول السابتة المملوكة للمنشأة  -1

من الأدول الواردة فى البنود أدل الأرباح الرأسمالية التي تنتج من التدرف فى أي  2/2

 :من القانون ( 12)من المادة رقم ( 1)ظ ( 1)ظ ( 2)

يخضع  1002لسنة  12دخل من قانون الضريبة على ال( 27)طبقاً لنص المادة رقم 

ظ  2للضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع أدول المنشأة المندوص عليها فى البنود 

من القانون المشار إليه وتخضع كذلك أرباح التدتية التي تتحقق ( 12)من المادة رقم  1ظ  1

 :ى وتشمل الأدول التي أشارت إليها هذه المادة ما يل. عند انقضا  المنشأة 

 .ـ المباني والمنشآت والتجهي ات والستن والطائرات 

ـ الأدول المعنوية التي قامت المنشأة بشرائها كشهرة المحل والعلامات التجارية 

 .لخإ.. وبرا ات الاختراع والاسم التجاري 

 .ـ الأراضي والأعمال التنية والأسرية والمجوهرات

دول المملوكة لها ظ وقد يرد التدرف وقد يرد التدرف فى أدول المنشأة على أحد الأ

 .المنشأة من ربح رأسمالي للضريبةه تُحقق وفى الحالتين يخضع ما. على المنشأة ككل 

أو ) هذا ظ وتُقدر الأرباح أو الخسائر الرأسمالية عن طريق مقارنة القيمة البيعية للأدل 

لإهلاك المعتمد بمعرفة بعد استبعاد ا)بدافي القيمة الدفترية للأدل ( قيمة التعويضات 

أو فى ) وتُمسل الأرباح الرأسمالية مقدار ال يادة فى القيمة البيعية للأدل ( . مدلحة الضرائب

عن دافى قيمته الدفترية ظ كما تُمسل الخسائر الرأسمالية مقدار النقص فى ( قيمة التعويضات 

 . لدفترية عن دافى قيمته ا( أو فى قيمة التعويضات)القيمة البيعية للأدل 
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وعلى ذلك ظ يتعين على التاحص الضريبي التحقق من دحة الأرباح الرأسمالية الناتجة 

من بيع أي أدل من الأدول السابتة للمنشأة والمشار إليها سابقاً وذلك بتحص حساب أرباح 

العمليات الرأسمالية إن وجد ظ وفحص جميع الأدول المستبعدة مع التحقق من نتيجة 

 .وا  كان بالبيع أو التخريد للتحقق من قيد كافة الأرباح الناتجة عنها بالدفاترالاستبعاد س

لذلك ظ يجب على التاحص مراجعة مستندات البيع من فواتير وعقود وغيرها من أوراق 

ملف بيع الأدل ظ ومقارنتها بدفتر الدندوق إذا تم بيع الأدل نقداً أو بكشف حساب البنك إذا 

( ببطاقة أو حساب الأدل ) ك ظ ومقارنة سعر البيع بتكلتة الأدل المباع كان البيع قد تم بشي

 : فى تاريخ البيع ظ أو تتبع تكلتته من تاريخ الشرا  حتى تاريخ البيع على النحو التالي

 .يُحدد سمن الشرا  الأساسي وفقاً لتاتورة ومستندات الشرا ( 2)

والتي تتعلق بالنقل والتركيب وغيرها  يُضاف إلى سمن الشرا  مدروفات الشرا  الأخر ( 1)

ويُضاف إلى سمن . من المدروفات التي تُنتق على الأدل حتى يُدبح جاه اً للاستخدام 

 .الشرا  بالنسبة للعقارات مدروفات التسجيل

مستنداتها الداخلية ب يُضاف أيضاً إلى تكلتة الأدل أية إضافات رأسمالية بموج( 9)

 .يد لمبنى مملوك للمنشأة مسلاً والخارجية كإضافة طابق جد

يُخدم من تكلتة الأدل أية استبعادات من الأدل حتى تاريخ البيع ظ كما يُخدم أيضاً ( 1)

ويجب أن يُراعى التاحص أمرين بالنسبة لرهلاك . أقساط إهلاك الأدل حتى تاريخ البيع 

 :هما 

دلية للأدل هو مخدص أ ـ أن مقدار مخدص الإهلاك الذ  يتم استن اله من التكلتة الأ

الإهلاك الذ  اعتمدته مدلحة الضرائب ظ وليس مخدص الإهلاك الوارد بدفاتر 

المنشأة ظ وذلك فى حالة ما إذا كان معدل الإهلاك الذ  تستخدمه مختلتاً عن معدل 

 .الإهلاك الذ  اعتمدته مدلحة الضرائب

طلب حساب الإهلاك الخاص ب ـ إذا تم بيع الأدل أو هلاكه أسنا  السنة ظ فإن الأمر يت

بهذا الأدل عن التترة من بداية السنة وحتى تاريخ التوقف عن الاستخدام ـ وذلك إذا 

كان الأدل ما ال يعمل فى الإنتاج حتى تاريخ بيعه أو هلاكه ـ وإضافة إهلاك هذه 

 .التترة إلى حساب مجمع الإهلاك الذ  يُستن ل من التكلتة الأدلية للأدل

ما سبق هو دافى القيمة الدفترية للأدل فى تاريخ البيع ظ وعند مقارنة دافى الناتج م( 2)

 .القيمة الدفترية للأدل بسمن بيعه يتحدد الربح أو الخسارة الرأسمالية لهذا الأدل

( 9)اردة فى البند والأرباح الرأسمالية التي تنتج من التدرف فى أي أدل من الأدول ال 2/1

 : لقانون من ا( 12)من المادة رقم 

ية لمن القانون الحاسبات الآ( 12)من المادة رقم ( 9)تشمل الأدول الواردة فى البند 

ونمم المعلومات والبرامج وأجه ة تخ ين البيانات وغيرها من أدول النشاط الأخر  مسل 

ظ ( 2)وغيرها ظ وذلك بخلاف ما ورد ذكره فى البنود .. .الآلات والمعدات والسيارات والأسا  
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 .من القانون ظ والتي سبق الإشارة إليها( 12)من المادة رقم ( 1)ظ ( 1)

ويتوقف تحديد الأرباح الرأسمالية التي قد تنتج من التدرف فى أي أدل من تلك 

من ( 17)ظ ( 12)الأدول على القواعد المتعلقة بحساب الإهلاك والتي وردت بنص المادتين 

وبنا  على ذلك . من اللائحة التنتيذية للقانون ( 91)ظ والمادة رقم  1002لسنة  12القانون 

ظ سوف نُرجى شرح هذا الموضوع إلي التدل السادس من هذا المؤلف لكى نتناوله بالارتباط 

مع موضوع حساب الإهلاك الضريبي لهذه المجموعة من الأدول نمراً لأن تحديد الأرباح 

ارتباطاً وسيقاً بالكيتية التي يتم بها الرأسمالية التي قد تنتج من التدرف فى أي أدل يرتبط 

 .  حساب إهلاك الأدل

 :ح ما سبق والمسال التالي يوض

 :مسال 

التي تعمل فى مجال السياحة عن ( شركة تضامن )بلغ دافى الربح لإحد  المنشآت 

جنيه ظ وقد اتضح من التحص  72000مبلغ  1022/  21/  92السنة المالية المنتهية فى 

 :أمور الضرائب المختص ما يلى الذ  قام به م

قامت المنشأة ببيع إحد  الستن المملوكة لها والتي كانت تعمل فى   1022/  20/  2ـ فى 2

جنيه ظ وتبلغ التكلتة  120000مجال النشاط الذ  تُمارسه المنشأة حتى ذلك التاريخ بمبلغ 

م  1022/  21/  92جنيه ظ ومجمع إهلاكها حتى  120000الدفترية لهذه الستينة 

وذلك من تاريخ ( قسط سابت% )  20جنيه حسب على أساس معدل إهلاك سنوي  112000

معدل الإهلاك المعتمد ضريبياً )  1007/   2/  2شرا  واستخدام الستينة فى النشاط ظ فى 

2 . ) % 

هذا ظ وقد تبين للتاحص الضريبي أن حساب أرباح وخسائر المنشأة يتضمن فى الجانب 

أرباح بيع الستينة كما تحددت من وجهة نمرها ظ كما يتضمن الحساب فى الجانب  الدائن منه

وهو  1022/  20/  2المباعة عن التترة من بداية السنة وحتى ة المدين منه إهلاك الستين

 .تاريخ بيع الستينة

قامت المنشأة ببيع بعض المنشآت والتجهي ات المملوكة  لها والتي  1022/  22/  2ـ فى 1

جنيه ظ  920000ت تعمل فى مجال النشاط الذ  تُمارسه حتى ذلك التاريخظ بمبلغ كان

جنيه استهلكت دفترياً  200000وتبلغ التكلتة الدفترية لهذه المنشآت والتجهي ات 

 .وضريبياً بالكامل 

هذا ظ وقد تبين للتاحص الضريبي أن حساب أرباح وخسائر المنشأة لم يتضمن فى 

 .رباح بيع المنشآت والتجهي ات المملوكة لهاالجانب الدائن منه أ

بيان التعديلات التي يُجريها التاحص الضريبي على دافى الربح المحاسبي :المطلوب 

 . 1022/  21/  92للودول إلى الربح الخاضع للضريبة عن السنة المالية المنتهية فى 

 الحــــــل
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 :وجهة نمر المنشأةـ حساب الربح الرأسمالي الناتج عن بيع الستينة من 2

% )  20جنيه حُسب على أساس معدل إهلاك سنوي  112000مجمع إهلاك الستينة 

وهذا .  1021/  21/  92وحتى  1020/  2/  2سنوات ابتدا  من  2ظ ولمدة ( قسط سابت

/  2/  2يتضمن إهلاك الستينـــة عـــن التتـــرة مــــن  يعنى أن مجمع إهلاك الستينة لا

ظ  حي  كانت الستينة تعمل فى الإنتاج 1022/  20/  2تاريــخ بيعهـــا فـــى  وحتى 1022

 :حتى ذلك التاريخ ظ وبالتالي يجب حساب إهلاك الستينة عن هذه التترة كالآتي 

 .جنيه 99720= ×             %  20×  120000= إهلاك الستينة 

 .ويُرحل هذا المبلغ إلى مجمع إهلاك الستينة

  1022/  20/  2ك الستينة حتى مجمع إهلا

 .جنيه 128720=  99720+  112000=                            

 دافى القيمة الدفترية للأدل فى تاريخ البيع 

 .التكلتة الدفترية للأدل ـ مجمع الإهلاك = 

 .جنيه 212120=  128720ـ  120000= 

 .للأدل فى تاريخ البيع سمن البيع ـ دافى القيمة الدفترية= الربح الرأسمالي 

 .جنيه 28720=  212120ـ  120000= 

الرأسمالي الناتج عن بيع الستينة من وجهة نمر مدلحة ( أو الخسارة ) حساب الربح  *

 :الضرائب 

 .جنيه 211972= ×          %  2×  120000= مجمع إهلاك الستينة 

 دافى القيمة الدفترية للأدل فى تاريخ البيع

 .جنيه  910712=  211972ـ   120000= 

  910712ـ  120000= الرأسمالي ( أو الخسارة) الربح 

 .جنيه(  70712= )

                             جنيه                            =المنشآت والتجهي ات الناتج من بيعـ الربح الرأسمالي 1

  920000                                                  سمن بيع المنشآت والتجهي ات  

 ( دتر)                            دافى القيمة الدفترية للمنشآت والتجهي ات      ( -)      

                  920000   

 

9 

12 

9 

12 
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وفي ضو  هذه الملاحمات يمكن بيان أسر التعديلات التي يجريها التراحص الضرريبي علرى 

 :وذلك للودول إلى الربح الخاضع للضريبة كالآتي ظ دافي الربح المحاسبي 
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 :الحل

رقم 

 التعديل

يلات على الربح التعد

 المحاسبي
 أسباب التعديل وملاحمات الحل

 
 الخدم الإضافة

 

2 

 

 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72000 

99720 

 

 

 

920000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

  

128720 

(217120) 

 

921200 

 

 

 

27872 

 

 

 

 

 

 

 

28720 

 

 

 

70712 

 

 

 

 

 

 .دافى الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر

 الستينة من وجهة نمر المنشأةإهلاك 

 .جنيه 99720=  21÷1  ×%  20×  120000= 

 إهلاك الستينة من وجهة نمر مدلحة الضرائب

 .جنيه 27872=  21÷1× %  2×   120000=  

يرررع المنشررررآت درررافى الرررربح الرأسررررمالي النررراتج عررررن ب

 .والتجهي ات المملوكة للمنشأة 

بة نمررًا لأن يُضاف بالكامل إلى الأرباح الخاضرعة للضرري

التكلترررة التاريخيرررة لتلرررك المنشرررآت والتجـهـيرررـ ات قرررـد 

وعلرررى هرررذا . وضرررريبياً أسُــتهلكرررـت بالكـامرررـل دفـترررـريًا 

الأسرراس يُمسررل سمررن بيررع المنشررآت والتجهيرر ات بالكامررل 

ربحاً للمنشأة ويخضع للضريبة على هذا الأساس تطبيقاً 

مرررن القرررانون والتررري تقضرررى ( 27)لرررنص المرررادة رقرررم 

خضرروع الأربرراح الناتجررة مررن بيررع الأدررول الترري ندررت ب

 .عليها تلك المادة للضريبة

الأربرراح الرأسررمالية الناتجررة مررن بيررع السررتينة المملوكررة 

للمنشأة ظ حي  أدرجت المنشأة ربحاً رأسمالياً نراتج عرن 

جنيرره فررى الجانررب الررردائن  28720بيررع السررتينة قرردره 

عرن السرنة الماليرة مـــــن حســــــاب الأرباح والخســائر 

 1022/  21/  92المنتهية فى 

الخسرارة الرأسرمالية الناتجرة مرن بيرع السرتينة المملوكرة 

من وجهرة نمرر مدرلحة الضررائب يرتم خدرمها للمنشأة 

 .من الإيرادات الخاضعة للضريبة

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي 

 إجمالي الخدومات

 

 . دافى الربح الخاضع للضريبة
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 :الناتجة عن سداد الالت امات الأرباح  -2
إذا قامرررت المنشرررأة بسرررداد أو تدرررتية الالت امرررات التررري عليهرررا للغيرررر بقيمرررة تقرررل عرررن 

ومرررن الأمسلرررة علرررى . قيمتهرررا الدفتريرررة ظ فرررإن التررررق برررين القيمترررين يُمسرررل أرباحررراً للمنشرررأة 

ذلررررك ظ قيرررررام المنشرررررأة بسرررررداد الرررررديون أو القرررررروض التررررري  عليهرررررا للررررردائنين قبرررررل ميعررررراد 

اسرررتحقاقها بقيمرررة أقرررل مرررن قيمتهرررا الدفتريرررة ظ وكرررذلك قيرررام المنشرررأة بشررررا  كرررل أو جررر   

 .من السندات التي سبق وأن أددرتها بسعر أقل من القيمة الاسمية لهذه السندات 

وتُعتبر الأرباح الناتجة عن سداد الالت امات أرباح محققة للمنشأة ظ ويجب أن تُدرج 

 . ضمن الأرباح الخاضعة للضريبة

ويتعين على التاحص الضريبي أن يتحقق من أن المنشأة قد أدرجت هذه الأرباح ضمن 

 .إيراداتها الخاضعة للضريبة

 

 :أرباح إعادة التقدير  -3
إذا قامت المنشأة بإعادة تقدير أدولها وخدومها بهدف إمهار القيمة التعلية للمنشأة ظ 

سل أرباحاً دفترية وليست أرباحاً محققة فإن أي أرباح قد تنشأ نتيجة إعادة التقدير هذه تُم

 .بالتعل

ويُستسنى من ذلك حالة إذا ما قامت المنشأة بإعادة تقدير أدولها وخدومهاظ وذلك 

لتحديد نتيجة إعادة التقدير بغرض استخدامها فى تقرير حقوق للمنشأة كما هو الحال عند 

نضمام أو الاندماج ظ وفى تقديم دافى أدول المنشأة كحدة عينية فى شركة أخر  عند الا

هذه الحالة فإن الأرباح التي قد تنشأ نتيجة إعادة التقدير تُعتبر أرباحاً محققة بالتعل ظ وتخضع 

 .للضريبة باعتبارها ناتجة عن تدرف قانونيا يترتب عليه تعديل أو تغيير فى هيكل الملكية

ت سوا  أكان ذلك ولكن تشجيعاً للمنشآت التردية على الاستمرار بأي طريقة كان

بالمساهمة فى نشأة شركة معينة ظ أم بالاندماج مع شركة أخر  ظ وتشجيعاً على إنشا  

شركات المساهمة والتوسع فى نشاطها باعتبارها إحد  الأدوات الهامة لتنمية الاقتداد 

 1002لسنة  12لضريبة على الدخل امن قانون ( 10)القومي ظ قرر المشرع فى المادة رقم 

سريان الضريبة على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أدول المنشأة التردية عند تقديمها عدم 

كحدة عينية نمير الإسهام فى رأس مال شركة مساهمة ظ وذلك بشرط أن تكون الأسهم 

 .المقابلة للحدة العينية اسمية وألا يتم التدرف فيها قبل مضى خمس سنوات

مرررن قرررانون الضرررريبة ( 29)فررراٍن نرررص المرررادة رقرررم أمرررا بالنسررربة للأشرررخاص الاعتباريرررة 

برررأن  يقضرررى (1029لسرررنة  22المعررردل بالقرررانون رقرررم  1002لسرررنة  12الررردخل رقرررم علرررى 

تخضررررع للضررررريبة الأربرررراح الرأسررررمالية الناتجررررة مررررن إعررررادة التقيرررريم ظبمررررا فيهررررا أربرررراح 

الاسررررتحواذ فرررري حالررررة تغييررررر الشرررركل القررررانوني للشررررخص الاعتبرررراري ظويكررررون للشررررخص 

تبررررراري تأجيرررررل الخضررررروع للضرررررريبة بشررررررط إسبرررررات الأدرررررول والالت امرررررات بقيمتهرررررا الاع

الدفتريرررة وقرررت تغييرررر الشررركل القرررانوني وذلرررك لأغرررراض حسررراب الضرررريبةظ وأن يرررتم حسررراب 

الإهرررلاك علرررى الأدرررول وترحيرررل المخددرررات والاحتياطيرررات وفقررراً للقواعرررد المقرررررة قبرررل 
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 .إجرا  هذا التغيير

تباري يُمكنه تأجيل الأرباح والخسائر الرأسمالية الناتجة وهكذا يتضح أن الشخص الاع 

عن إعادة تقييم الأدول والالت امات بما فيها أرباح الاستحواذ من الخضوع للضريبة إذا 

من اللائحة التنتيذية للقانون ظ وهذان ( 72)توافر شرطان ظ كما ورد بنص المادة رقم 

 :الشرطان هما 

وذلك  لت امات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانونيـ أن يتم إسبات الأدول والا2

 .لأغراض حساب الضريبة

ـ أن يتم حساب الإهلاك للأدول وترحيل المخددات والاحتياطيات وفقاً للقواعد 1

المقررة على القيم الدفترية للأدول والالت امات قبل إجرا  تغيير الشكل القانوني 

 .للشخص الاعتباري 

من اللائحة التنتيذية للقانون فإنه فى ( 71)لتقرة الأولى من المادة رقم وطبقاً لنص ا

حالة إخلال الشخص الاعتباري بشرط إسبات الأدول والالت امات بالقيمة الدفترية وقت تغيير 

الضريبة فإن الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تغيير الشكل  حساب الشكل القانوني لأغراض

) قبل خدم أي خسائر منها ظ ودون إخلال بحق الشخص الاعتباري القانوني تخضع للضريبة 

 .فى اعتماد نسب الإهلاكات وفقاً للقيم الجديدة بعد إعادة التقييم ( الشركة 

 77 المعدلة بالمادة السانية من القانون (29)وطبقاً لنص التقرة السانية من المادة رقم 

 : خص ما يأتي تغييراً للشكل القانوني على الأيعد  1027لسنة 

 .ـ اندماج شركتين مقيمتين أو أكسر 2

 .ـ تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكسر 1

  .ـ تحول شركة أشخاص إلى شركة أموال أو تحول شركة أموال إلى شركة أموال أخر 9

 .ــ تحول شخص اعتباري إلى شركة أموال 1

في الأسهم أو الحدص الناتجة عن ويشترط لتأجيل الخضوع للضريبة ألا يتم التدرف 

تغيير الشكل القانوني خلال السلا  سنوات التالية لتاريخ تغيير الشكل القانونيظ وتستحق 

الضريبة المؤجلة إذا طرأ تغيير اخر على الشكل القانوني للشخص الاعتباري أو إذا أنقضى 

 .لأي سبب من أسباب الإنقضا 

من اللائحة التنتيذية للقانون يُعتمد ( 71)ة رقم وطبقاً لنص التقرة السانية من الماد

 .التغيير فى الشكل القانوني من تاريخ التأشير فى السجل التجاري 

وإذا تم اعتماد التغيير فى الشكل القانوني للشخص الاعتباري فإنه يتعين عليهظ فى 

( 71)المادتين  من القانون ظ الالت ام بالأحكام التي وردت بنص( 29)تطبيق حكم المادة رقم 

 :من اللائحة التنتيذية للقانون وذلك على النحو التالي ( 79)ظ 
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باري إسبات الأدول والالت امات يتعين على الشخص الاعت( 71)أـ طبقاً لنص المادة رقم 

من القانون ( 78)الدفاتر والسجلات التي يلت م بإمساكها طبقاً لحكم المادة رقم  في

دة التقييم ظ كما يتعين عليه إعداد قائمة الدخل وفقاً لهذه على أساس القيمة بعد إعا

 .القيم

فإنه لأغراض حساب الضريبة طبقاً لحكم المادة رقم ( 79)ب ـ طبقاً لنص المادة رقم 

من القانون يحتتم الشخص الاعتباري بالقوائم المالية وبكشوف وسجل يُبين ( 29)

ويجب متابعة . تغيير الشكل القانوني فيه القيم الدفترية للأدول والالت امات قبل 

فروق إعادة التقييم الناتجة عن تغيير الشكل القانوني للشخص الاعتباريظ وتكون 

 :المعاملة الضريبية لها على النحو التالي 

( 1)و( 1)و( 2)البنود  لأدول السابتة ظ المندوص عليها فيا ـ في حالة التدرف في2

 الرأسمالية الناتجة عن التدرف  فيضع الأرباح من القانون ظ تخ( 12)من المادة 

هذه الأدول للضريبة ظ ويتم حسابها على أساس الترق بين القيمة الدفترية قبل تغيير 

 .الشكل القانوني وبين قيمة التدرف فيها

من القانون ظ يتم ( 12)من المادة ( 9)البند  بالنسبة للأدول المندوص عليها في ـ1

بها على أساس القيمة الدفترية لها قبل تغيير الشكل القانوني ظ حساب الإهلاك الخاص 

 .من القانون( 17)وفى حالة التدرف فيها يتم معالجتها وفقاً لأحكام المادة 

ـ يتم متابعة حركة الاحتياطات والمخددات على أساس أرددة هذه الاحتياطيات 9

ي تطرأ عليها ويكون والمخددات قبل تغيير الشكل القانوني ظ وتخضع ال يادة الت

مددرها من فروق إعادة التقييم للضريبة ظ وذلك فيما عدا التروق الناتجة عن إعادة 

من هذه المادة والسابق خضوعها ( 1)و( 2)التقييم المندوص عليه فى البندين 

 .للضريبة فى حالة إضافتها للاحتياطيات

 :المالية الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأوراق.  1/  1/  9

أشرنا فيما سبق إلى أن بعض المنشآت تقوم باستسمار فائض أموالها فى شرا  الأوراق 

وتتخذ الأوراق المالية العديد من الدور من أهمها . المالية ظ وذلك للاستتادة من عوائدها 

 .الأسهم ظ السندات ظ دكوك الاستسمار ظ دكوك التمويل ظ وسائق الاستسمار

حو تها وحققت من ورا  ذلك ربحاً  أة  ببيع الأوراق المالية التي فينشوإذا ما قامت الم

فإن هذا الربح يُعد من قبيل الأرباح الرأسمالية ظ ويدخل ضمن إيرادات النشاط التجاري أو 

الدناعي للمنشأة ظ ويخضع للضريبة على هذا الأساس ظ وإذا حققت المنشأة خسارة من 

لها بخدم الخسارة من إيرادات النشاط التجاري أو  ورا  بيع الأوراق المالية فيسمح

 .الدناعي الخاضعة للضريبة

وعند فحص بند الأرباح الرأسمالية الناتجة من بيع الأوراق المالية التي قد تُحققها 

المنشأة ظ يتعين على التاحص الضريبي أن يتحقق من أن المنشأة قد أدرجت هذه الأرباح 

 .لجانب الدائن من حساب الأرباح والخسائرضمن إيراداتها ـ أي مهرت با
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وإذا لم تكن المنشأة قد أدرجتها ضمن إيراداتهاظ فيتعين على التاحص إضافتها إلى 

وللتحقق من مقدار هذه الأرباح يتعين على التاحص أن يُراجع . الأرباح الخاضعة للضريبة

تولى بيعها مع  لبنك الذيالية ظ أو إشعارات افاتورة البيع الواردة من سمسار الأوراق الم

 .التحقق من الكمية والقيمة

غير المقيدة في لأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأوراق المالية با فيما يتعلق هذاظ 

المقيدة في البوردة المدرية فإننا نترق بين وراق المالية البوردة المدريةظ أما بالنسبة للأ

 :حالتين هما

ح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأوراق المالية المعاملة الضريبية للأربا -4
 :المقيدة في البوردة المدرية بالنسبة للأشخاص الاعتبارية المقيمة

من قانون الضريبة علرى الردخل (20)من المادة رقم ( 8)البند بمقتضى نص أعتى المشرع 

نررراتج التعامرررل الرررذ  تحدرررل عليررره أشرررخاص اعتباريرررة مقيمرررة عرررن  1002لسرررنة  12رقرررم 

اق الماليرة المدررية مرع عردم خدرم رالأوراق الماليرة المقيردة فرى سروق الأو فيسماراتها است

إلغرا  هرذا البنرد برالقرار  ترمقرد لو ظالخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيلها لسنوات تالية

ظ وهررو مررا يعنررى خضرروع الأربرراح الرأسررمالية الناتجررة مررن هررذا 1021لسررنة  29بقررانون رقررم 

 1022لسرنة  17ة طبقاً لهذا القانون ظ سم ددر بعد ذلرك القررار بقرانون رقرم التعامل للضريب

القرررار فرري  والرذي أشررار فرري المررادة السانيررة منرره إلررى وقررف العمررل بالأحكررام المندرروص عليهررا

وأخيراً ددر القانون رقم  ظ27/2/1022لمدة عامين تبدأ في  1021 لسنة  29بقانون رقم 

وقف العمل بالأحكام المندروص ادة الأولى منه على مد والذي نص في الم 1027لسنة  77

 ظ 27/2/1010سلاسة أعوام تنتهي فري  لمدة 1021 لسنة  29القرار بقانون رقم في  عليها

 :وهذا يعنى الآتي 

عرن التعامرل فري عدم اسرتحقاق أو تحدريل ضرريبة علرى الأربراح الرأسرمالية الناتجرة  - أ

والمدرجة فري قائمرة دخرل  المالية المدرية اقرسوق الأو الأوراق المالية المقيدة في

الممررررول عررررن التترررررة الضررررريبية الترررري تنتهرررري بعررررد العمررررل بررررالوقف اعتبرررراراً مررررن 

ظ وذلررك فيمررا يخررص الأربرراح الترري تحققررت بعررد هررذا الترراريخظ وحتررى 27/2/1022

27/2/1010. 

من قرانون الضرريبة علرى الردخل فري شرأن  20من المادة رقم  8العودة إلى حكم البند  - ب

 يالأوراق الماليرررة المقيررردة فرررالتعامرررل فررري إعترررا  الأربررراح الرأسرررمالية المحققرررة مرررن 

البوردة خلال مدة الوقرف مرع عردم اعتمراد الخسرائر الناتجرة عرن هرذه المعراملات أو 

ترحيلها ظ مع مراعاة اسرتبعاد تكلترة الاسرتسمار والتمويرل للأربراح المعتراة طبقراً لحكرم 

 :ة على الدخلظ وذلك على النحو التاليمن قانون الضريب (11/7)المادة 

 تكلتة الاستسمار والتمويل المتعلقة بالأرباح المعتاة

الأربرراح الرأسررمالية الناتجررة مررن التعامررل فرري الأوراق الماليررة المقيرردة بالبوردررة =)  

 تكلتة الاستسمار والتمويل× (إجمالي الإيرادات ÷ والتي تم إعتائها 
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عد من وتعديلاتهظ لا يُ  1002لسنة  12من القانون ( 11)المادة  من( 7)نص البند ل وطبقاً     

التكرراليف واجبررة الخدررم تكلتررة التمويررل والاسررتسمار المتعلقررة بررالإيرادات المعترراة مررن الضررريبة 

هررذا الررنص أن تكرراليف التمويررل والاسررتسمار المحملررة علررى قائمررة الرردخل  لررىويترتررب ع. قانونرراً 

 .ضافتها على دافي الربح عند تحديد وعا  الضريبةإ المعتاة يتم الإيراداتوتخص هذه 

الودائرررع وتشرررمل تكررراليف التمويرررل والاسرررتسمار العوائرررد المدفوعرررة أو المسرررتحقة علرررى       

 بالإضافة إلى المداريف ظأية دورة من دور التمويل بالدينوالديون والسلتيات والقروض و

هلاكرات لإلرة النشراط ولا يردخل ضرمنها ام او هرا الممرول بسرببلالتري يتحم والإداريرةالعمومية 

 . والمخددات 

 271برالقرار رقرم مكررراً مرن اللائحرة التنتيذيرة المعدلرة ( 91)أوضرحت المرادة هذاظ وقرد      

 :طريقتين لتحديد تكاليف التمويل والاستسمار وهما على النحو التالي1022لسنة 

هذه من الحدول على  الغرض الوحيدإذا كان م تطبيقها يت :طريقة التخديص: الطريقة الأولى

تكرون تكراليف التمويرل معتراة قانونراظً وفرى هرذه الحالرة  الأموالظ الاستسمار في تحقيرق إيررادات

 .والاستسمار هي العوائد المدفوعة مقابل الحدول على هذه الأموال

ن الحدرول إذا لم يكن الغرض الوحيد م هايتم تطبيق:  طريقة التقسيم النسبي : الطريقة السانية

د يرتحدم تيوفى هذه الحالة .إيرادات معتاة من الضريبة  تحقيقالأموال الاستسمار فى هذه على 

 :  تكلتة التمويل والاستسمار المتعلقة بالإيرادات المعتاة على النحو التالي

 =المعتاة  بالإيراداتتكلتة التمويل والاستسمار المتعلقة 

                      قانوناً  إجمالي الإيرادات المعتاة         

    .تكلتة التمويل والاستسمار×  ـــــــ   ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ         

 إجمالي الإيرادات الكلية للمنشأة         

 

مليرون جنيرهظ  20بترض أن شرركة بلرغ حجرم القرروض التري حدرلت عليهرا  :(2)رقم  مسال

مارات الشررركة فرري سررندات مقيرردة فرري سرروق الأوراق الماليررةظ وبلررغ حجررم وذلررك لتمويررل اسررتس

مليررون جنيرره بينمررا بلغررت  2ظ2الإيرررادات المتحققررة مررن هررذه السررندات خررلال التترررة الضررريبية 

 .مليون جنيه 1ظ2التائدة المسددة عن القروض 

قائمررة  فرري  المدرجررةتوضرريح المعاملررة الضررريبية لمبررالغ التائرردة المدينررة والدائنررة : المطلرروب

مليرون  12الدخل وأسرهرا علرى الإقررار الضرريبيظ علمراً برأن إيررادات الشرركة الإجماليرة بلغرت 

مليرون جنيرهظ  9( اتالمخددرات والإهلاكر بخلاف) جنيهظ وبلغت تكاليف التمويل والاستسمار 

 .مليون جنيه 2وبلغ دافي ربحها من واقع قائمة الدخل 
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 :طريقة التخديص: الحل

تكراليف التمويرل والتري تعرد فرى هرذه الحالرة ) على التوائرد المدينرة طريقة التخديصطبق تُ     

قررروض خددررت لتمويررل اسررتسمارات تحقررق إيرررادات معترراة  لررىلأنهررا فوائررد ع (والاسررتسمار

التوائد المدينة مرن التوائرد الدائنرة هذه  ستبعدلن يعترف بها كتكلتة واجبة الخدمظ وتُ بالتالي و

 2ظ2)ألف جنيره  900عن المدينة وتبلغ فقط هو ال يادة في التوائد الدائنة المعتاةظ وما يعتى 

بديلرة وهري رد معالجرة  يُمكن اتباع  أو ظخدم في الإقراروتُ ( مليون جنيه 1ظ2 –مليون جنيه 

الإقرررارظ مررع خدررم التوائررد الدائنررة المعترراة عنررد تحديررد الوعررا   إلررىالتوائررد المدينررة بالكامررل 

 .الخاضع

 

مليرون جنيرهظ وذلرك  10بترض أن شركة بلغ حجم القرروض التري حدرلت عليهرا  (:1)مسال 

فري  اسرتسمارات التى تتمسل في استسمارات في النشاط بالإضافة إلرى لتمويل استسمارات الشركة

ظ وبلرغ حجرم الإيررادات المتحققرة مرن هررذه المدرررية  سرندات مقيردة فري سروق الأوراق الماليرة

بينما بلغرت التائردة أدُرجت في قائمة الدخل ظ مليون جنيه  2ظ2ة السندات خلال التترة الضريبي

 .مليون جنيه 2ظ1القروض  لىالمسددة ع

قائمررة  المدرجررة فرري توضرريح المعاملررة الضررريبية لمبررالغ التائرردة المدينررة والدائنررة : المطلرروب

ليرون م 12الدخل وأسرهرا علرى الإقررار الضرريبيظ علمراً برأن إيررادات الشرركة الإجماليرة بلغرت 

مليون جنيهظ  1 (  اتالمخددات والإهلاك بخلاف) جنيهظ وبلغت تكاليف التمويل والاستسمار 

 .مليون جنيه 2وبلغ دافي ربحها من واقع قائمة الدخل 

 :  طريقة التقسيم النسبي: الحل

در عوائرد سرتخدم فري تمويرل اسرتسمارات تُرنمراً لأن القروض الترى حدرلت عليهرا الشرركة تُ    

د تكلترررة التمويرررل يررتحدظ فإنررره يُمكرررن خضرررع للضرررريبة وبعضررها معترررى مرررن الضررريبةبعضررها ي

 : على النحو التالي التقسيم النسبيباستخدام طريقة والاستسمار المتعلقة بالإيرادات المعتاة 

 

 =تكلتة التمويل والاستسمار المتعلقة بالإيرادات المعتاة 

 .نيهج 110000=   0000010×    2200000             

            12000000     

إلرى الرربح الخاضرع للضرريبة لأنهرا ضراف من التكراليف واجبرة الخدرم وتُ هذه التكلتة عد لا تُ    

تتعلرق برإيرادات معترراة مرن الضرريبةظ وفررى نترس الوقررت تخدرم إيررادات السررندات المعتراة مررن 

 .الضريبة من وعا  الضريبة
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  المقيدة في الناتجة عن بيع الأوراق المالية المعاملة الضريبية للأرباح الرأسمالية

 :المقيمة غيربالنسبة للأشخاص الاعتبارية  البوردة المدرية

 12الضرررررريبة علرررررى الررررردخل  مرررررن قرررررانون(2مكررررررر  27رقرررررم ) طبقررررراً لرررررنص المرررررادة   

 لسرررنة  17قرررانون رقرررم بالوالمعدلرررة  (1021لسرررنة  29قرررانون رقرررم بالأضُررريتت )1002لسرررنة

 قانونمن (  9مكرر  17 رقم)المندوص عليها في المادة الرأسماليةتخضع الأرباح ظ 1022

 -والتي تتحقق من التدررف فرى الأوراق الماليرة أو الحدرص بالشرركات الضريبة على الدخل 

ن مررن يالترري يحدررل عليهررا غيررر المقيمررو -سرروا  تحققررت هررذه الأربرراح فررى مدررر أو الخررارج

علرري الأربرراح % 20كررون سررعر الضررريبة ويظ الأشررخاص الطبيعيررين والاعتبرراريين للضررريبة 

الرأسمالية الناتجة عن التعامرل فري الأوراق الماليرة المقيردة فري بوردرة الأوراق الماليرة دون 

 .يه تكاليف أخدم 

حدد الأرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة علي أساس قريم درافي الأربراح الرأسرمالية وتُ       

اية السنة الضريبية علي أساس الترق بين سرعر البيرع لمحتمة الأوراق المالية المحققة في نه

دورة من درور التدررف فري الأوراق الماليرة أو الحدرص  وبرين تكلترة  ةأو الاستبدال أو أي

 .اقتنائها بعد خدم عمولة الوساطة

كمرا ظ خطار المدلحة بقيمرة الأربراح الرأسرمالية المحققرة إوعلي الجهة التي تنتذ المعاملة     

جرا  تسوية علي قيمة الضريبة المستحقة علي الوعا  في نهايرة السرنة الضرريبية أن عليها إ

  .لرجرا ات وخلال المواعيد التي تحددها اللائحة التنتيذية وإخطار المدلحة بها وفقاً 

وعلى المدلحة مطالبة الممول بالضريبة المستحقة على الوعا  السنوي النراتج عرن جميرع    

ويجرب علرى المدرلحة ظ  تحدده اللائحرة التنتيذيرة الية على النموذج الذيالأوراق المتعاملاته ب

 ة مرن التعامرل فريحالة امتنراع الممرول عرن أدا  الضرريبة المسرتحقة علرى الأربراح المحققر في

 والجهرة التريظ مرة للرقابرة الماليرة الأوراق المالية المقيدة بالبوردة إخطار كل من الهيئة العا

 .نتذت التعاملات بذلك

  



81 
 

نيلساا التدل  

 التكاليف والمدروفات الواجبة

 الخدم من الإيرادات الخاضعة للضريبة

 

 :الشروط الواجب توافرها في التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم: أولاً 

يشترط في أي مبلغ ينتق لاعتباره من التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم ضريبياً توافر عدة  

 :شروط وهي

 :تبطة بنشاط المنشأة ولا مة لم اولتهأن تكون مر –2

لا يعد من التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم للودول إلى الربح الدرافي الخاضرع  

للضررريبة كررل مبلررغ ينتررق غيررر لا م لتسرريير أعمررال المنشررأة أو للمحافمررة علررى القرروة الإنتاجيررة 

كاليف والمدروفات الواجبة وعلى ذلك فلا يعد من الت .لأدولها أو غير لا م لتحقيق الإيرادات

الخدررم أي مدررروفات شخدررية لأحررد الشررركا  مسررل أقسرراط التررأمين علررى حيرراة أحررد الشررركا ظ 

ومسل فوائد القروض التي تعقدها المنشأة لمدلحة شرريك فيهراظ ومسرل المسرحوبات الشخدرية 

 .للشركا 

 :أن تكون النتقة حقيقية وأن تتحقق النتقة بدتة فعلية – 1

الشرط لا يعد من التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم للودول إلى الرربح طبقاً لهذا  

الدررافي الخاضررع للضررريبة أي نتقررة احتماليررةظ فررلا تخدررم الاحتياطيررات الترري تكونهررا المنشررأة 

ولا يعتبرر مررن التكرراليف والمدررروفات الواجبرة الخدررم الررنقص فرري . لمواجهرة خسررائر محتملررة

ق هذا النقص فعلاً برالبيع أو الهرلاك أو الاسرتيلا  أو التقرادم أو قيمة الأدول السابتة ما لم يتحق

مضرري المرردةظ ولا يسررمح بخدررم خسررائر إعررادة التقرردير الترري لا يدرراحبها تغييررر فرري الشرركل أو 

 .الكيان القانوني للمنشأة

ويكتي أن تتحقق النتقة بدتة فعلية طبقاً لأساس الاستحقاق الذي تتحدد علرى أساسره  

ية الخاضعة للضريبةظ ومن سم لا يشترط لتحقيق النتقرة واعتبارهرا مرن التكراليف الأرباح الداف

والمدروفات الواجبة الخدم أن تكون قد دفعت فعلاظً بل أن مجرد الارتبراط بهرا أو اسرتحقاقها 

 .يكتي لخدمها

 إهرلاكهذا وقد أجا  القانون خدم بعض بنود النتقات التي لا تعتبر نتقرة حقيقيرة مسرل  

لرلالات والمعردات الجديردة أو المسرتعملة التري تشرتريها المنشرأة أو تقروم % 90نسبة إضافي ب

بتدنيعها لاستخدامها في مجال الإنتاج وذلرك فري أول فتررة ضرريبية يرتم خلالهرا اسرتخدام تلرك 

 .الإضافي في ج   تال من هذا الكتاب هلاكالآلاتظ وسيتم معالجة الإ



81 
 

 :الخاضع للضريبةأن ترتبط النتقة بإنتاج الربح  – 9

يشترط في النتقات الواجبة الخدم للودول إلى الربح الدافي الخاضع للضريبة أن  

تكون مرتبطة بإنتاج هذا الربحظ ويكتي أن يكون الممول قد تحمل هذه النتقات في سبيل 

 .الحدول على ربح يخضع للضريبة حتى ولو لم يتحقق ربح فعلى نتيجة هذه النتقات

ى القانون بعض بنود النتقات ولم يسمح بخدمها إلا إذا حققت المنشأة هذا وقد استسن 

ربحاظً ومن أمسلة هذه النتقات التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية 

 .المدرية المشهرة فلا يجو  خدمها إذا حققت المنشأة خسارة ضريبية

 :أن تكون النتقة مؤيدة بالمستندات – 1

التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم للودول إلى الربح الدافي الخاضع  يشترط في 

للضريبة أن تكون مؤيدة بمستندات دحيحة موسوق فيها وقابلة للتحص والمراجعة للتأكد من 

ومع ذلك فتي الحالات التي جر  العرف فيها على التغاضي عن الحدول على . دحتها

يعة هذه التكاليف والمدروفات إسباتها بمستندات حي  يتعذر في الغالب طبقا لطبمستندات 

المدروفات والتي لم يجر العرف علي إسباتها بمستندات وذلك في  فيجو  خدم تلك خارجية

من إجمالي المدروفات العمومية والإدارية المؤيدة بمستندات علي النحو الذي % 7حدود 

 .سيتضح في ج   تال من هذا الكتاب

 :دة بالسنة المالية محل المحاسبةأن تكون النتقة خا – 2

طبقاً لأساس الاستحقاق المحاسبي وقاعدة استقلال السنوات الضريبية يسمح بخدم  

كافة النتقات التي تخص التترة محل المحاسبة سوا  دفعت في نتس التترة أو في فترات 

بة ضريبيا وعلى ذلك فإذا سددت المنشأة خلال السنة المالية محل المحاس. سابقة أو لاحقة

مدروفاً يخص سنة قادمة فلا يعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم في السنة محل 

وإذا سددت المنشأة خلال السنة المالية محل المحاسبة ضريبيا مدروفاً يخص سنة . المحاسبة

نه سابقة فلا يعتبر من التكاليف والمدروفات الواجبة الخدم في السنة محل المحاسبة نمراً لأ

يكون قد اعتبر ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم في هذه السنة السابقةظ أما إذا كان 

هذا المدروف غير معروفاً وقتها ومهر فقط في السنة الحالية فيمكن اعتباره من التكاليف 

 . والمدروفات واجبة الخدم في السنة المالية محل المحاسبة بعد التأكد من دحته

المشرررع عررن قاعرردة اسررتقلال السررنوات الضررريبية عنرردما أجررا  ترحيررل هررذا وقررد خرررج  

مررن ( 11)الخسررائر لتخدررم مررن الأربرراح الترري تتحقررق فرري سررنة أو سررنوات تاليررة طبقرراً للمررادة 

 .القانون كما سيتضح في ج   تال من هذا الكتاب
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 :أن تكون النتقة إيراديه – 7

نتقات الاستغلال العادية التي تنتق  تطبيقاً لقاعدة استقلال السنوات الضريبية تخدم 

بدورة دورية متكررة على استغلال الأدول في عمليات المنشأة ولتحقيق الإيرادات أو تنتق 

للمحافمة على القدرة الإنتاجية للأدول وديانتهاظ أي يشترط في النتقة الواجبة الخدم أن 

الحدول على أدول جديدة أو أما النتقات الرأسمالية والتي تنتق في سبيل . تكون إيراديه

ل يادة القوة الإنتاجية للأدول القائمة فلا تخدم كلها من الربح الخاضع للضريبة في السنة 

التي أنتقت فيهاظ وإنما تو ع هذه النتقات على السنوات التي يتم الاستتادة خلالها من هذه 

رأسمالية في دورة الأدول وبحي  تتحمل كل سنة بالج   الذي يخدها من هذه النتقات ال

مسل الحملات الإعلانية التي يتم )وبالنسبة للمدروفات الإيراديه المؤجلة . إهلاكقسط 

فلم يوضح قانون الضرائب كيتية ( الاستتادة منها خلال أكسر من سنة ومدروفات التأسيس

ا معالجتها ضريبياظ لذا يمكن معالجتها باعتبارها مدروفا بالكامل خلال سنة إنتاقها وفق

 .للمعالجة التي تبنتها معايير المحاسبة المدرية

 :أنواع التكاليف والمدروفات واجبة الخدم: سانياً 

 :العوائد المدينة – 2 

من القانون على خدم عوائد القروض المستخدمة في النشاط أيا كانت ( 19)تنص التقرة الأولى من المادة  

 .اضعة للضريبة أو المعتاة منها قانوناً قيمتهاظ وذلك بعد خدم العوائد الدائنة غير الخ

من القانون على أنه لا يعد من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم ( 11)وتنص التقرة الرابعة من المادة  

العائد المسدد على قروض فيما يجاو  مسلي سعر الائتمان والخدم المعلن من البنك المرك ي في بداية السنة الميلادية 

كما تنص التقرة الخامسة من نتس المادة على أنه لا يعد من التكاليف والمدروفات . ها التترة الضريبيةالتي تنتهي في

واجبة الخدم عوائد القروض والديون على اختلاف أنواعها المدفوعة لأشخاص طبيعيين غير خاضعين للضريبة أو 

 .معتيين منها

لى أنه لا يعد من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم من القانون ع( 21)من المادة ( 2)كما ينص البند رقم  

العوائد المدينة التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية على القروض والسلتيات التي حدلت عليها فيما ي يد على أربعة 

ي هذا أمسال متوسط حقوق الملكية وفقاً للقوائم المالية التي يتم إعدادها طبقاً لمعايير المحاسبة المدريةظ ولا يسر

 . الحكم على البنوك وشركات التأمين وكذلك الشركات التي تباشر نشاط التمويل التي يددر بتحديدها قرار من الو ير

طبقاً لندوص المواد السابقة تعتبر العوائد المدينة التي تخص القروض المستخدمة في النشاط من التكاليف و

هنا كل ما يتحمله الشخص الاعتباري من مبالغ مقابل ما يحدل وتشمل العوائد المدينة  والمدروفات واجبة الخدمظ

عليه من قروض وسلتيات أياً كان نوعها والسندات والأذون وأية دورة من دور التمويل بالديون من خلال أوراق 

 في ضو  الندوصللعوائد المدينة  ونر  أنه يجب عند تحديد المعاملة الضريبية .مالية ذات عائد سابت أو متغير

 : أن نترق بين ما يلي القانونية السابقة 
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العوائد المدينة التي تدفعها البنوك وشركات التأمين وكذلك الشركات التي تباشر نشاط التمويل التي يددر : أولاً 

 .بالكامل من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم أياً كان مقدارهاتعتبر  بتحديدها قرار من و ير المالية

لعوائد المدينة التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية بخلاف البنوك وشركات التأمين والشركات التي تباشر نشاط ا: سانياً 

 :من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم بالشروط التالية تعتبر هذهظوالتمويل

ون من المنشأة ولكنها لت مت به المنشأة فعلاً وليس وهمياً أو دورياً أو قرض مضمإأن يكون القرض حقيقياً   – 2

 .غير ملت مة بسداده

سم المنشأة واستخدم في أفإذا حدل أدحاب المنشأة على قرض ب أن يكون القرض مستخدماً في نشاط المنشأةظ  – 1

 .أعمالهم الخادة فإن عوائد هذا القرض لا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

حدلت عليها المنشأة إذا كانت هذه العوائد غير خاضعة للضريبة أو معتاة منها  أن يتم خدم العوائد الدائنة التي  – 9

ويقدد بالعوائد الدائنة هنا كل ما يحدل عليه الممول من مبالغ مقابل الاستسمار في القروض والسلتيات . قانوناً 

أمسلة العوائد الدائنة غير ومن  ظوالديون أياً كان نوعها والسندات وأذون الخ انة والودائع والتأمينات النقدية

الخاضعة للضريبة أو المعتاة منها ما يحدل عليه  الأشخاص الاعتبارية من عوائد السندات المقيدة في سوق 

وعلى ذلك فإن ما يعتمد ضريبياً ضمن . الأوراق المالية المدرية التي تددرها الدولة أو شركات الأموال

رق بين العوائد المدينة والعوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة أو التكاليف والمدروفات واجبة الخدم هو الت

ألف  10ألف جنيه والعوائد الدائنة المعتاة بلغت  200بترض أن العوائد المدينة كانت  .المعتاة منها قانوناً 

لعوائد إذا كان الترق سالباً أي أن مبلغ اأما ظ ف جنيه يعتمد ضمن التكاليفلاا 20جنيهظ فإن الترق وقدره 

الدائنة المعتاة المذكورة أكبر من مبلغ العوائد المدينة التي سددتها المنشأةظ فأنه لا يدرج ضمن التكاليف 

ألف جنيه والعوائد الدائنة  200فإذا كانت العوائد المدينة والمدروفات واجبة الخدم أي مبلغ للعوائد المدينةظ

نيه يمسل ال يادة في العوائد الدائنة المعتاة عن العوائد ألف ج 10ألف جنيه فإن الترق وقدره  210المعتاة 

المدينةظ وهذه ال يادة فقط تعتى من الضريبة وتخدم في الإقرار الضريبيظ وذلك كما سبق توضيحه عند تناول 

 .  التوائد الدائنة في التدل السابق

أول يناير أو في  معلن من البنك المرك ي فيأن لا ي يد مبلغ العوائد المدينة على مسلي سعر الائتمان والخدم ال  – 1

وعلى ذلك يتم مقارنة مبلغ العوائد  .بداية السنة الميلادية التي تنتهي فيها التترة الضريبيةأول يوم عمل في 

اعتماداً على مسلي سعر الائتمان والخدم المعلن لد  البنك المرك ي  ةمبلغ العوائد المحسوبمع المدينة المسددة 

بعد خدم العوائد الدائنة غير  يسمح بأن يدرج ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم أيهما أقلالمدري و

 .الخاضعة للضريبة أو المعتاة منها قانوناً 

 .ألا تكون هذه العوائد المدينة مدفوعة لأشخاص طبيعيين غير خاضعين للضريبة أو معتيين منها  – 2

.ن قروض وسلتيات لا ت يد عن أربعة أمسال متوسط حقوق الملكيةأن تكون العوائد المدينة مدفوعة ع – 7

ونهايتها مقسوماً  الماليةويقدد بمتوسط حقوق الملكية هنا مجموع رديد حقوق الملكية في بداية السنة  

أول المدة واخرها مقسوما  ويحسب متوسط القروض والسلتيات كمجموع لرديد القروض والسلتيات. 1على 

والقروض التي لها ظ تستبعد القروض الحسنة والقروض التي لها عوائد غير خاضعة للضريبةعلي أن ظ 1علي 

وذلك عند مقارنة متوسط حقوق الملكية مع متوسط ظ فترة سماح لسداد العوائد فقط لحين انتها  هذه التترة
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الاحتياطيات علي كل من  كل من رأس المال المدفوع مضافاً إليه ويقدد بحقوق الملكية. القروض والسلتيات

علي أن يتم استبعاد فروق إعادة التقييم  الأرباح المرحلة ومخدوماً منه الخسائر المرحلةاختلاف أنواعهاو

وفي حالة وجود خسائر مرحلة فإنها تخدم من  .المرحلة إلي الاحتياطيات في حالة عدم خضوعها للضريبة

أساس إجمالي القروض والسلتيات منسوباً إلي باقي  وتحسب النسبة عليظ الأرباح المرحلة والاحتياطيات فقط

من القانون على ( 21)وتنص المادة  .حقوق الملكية بعد خدم الخسائر المرحلة وبحد أدني رأس المال المدفوع

أن متوسط حقوق الملكية يحسب اعتماداً على ما تمهره القوائم المالية التي يتم إعدادها طبقاً لمعايير المحاسبة 

 .ةالمدري

وفي جميع الأحوال يجب مقارنة متوسط رديد القروض والسلتيات المسدد عنها العوائد المدينة التي دفعتها  

الأشخاص الاعتبارية المذكورة مع أربعة أمسال متوسط حقوق الملكية ويتم تحديد العوائد المدينة والتي تعد من التكاليف 

 .اد عن ذلك يرد للأرباح في الإقرارالواجبة الخدم على أساس مقدار هذه النسبة وما  

 إحررد ولتوضرريح المعالجررة السررابقة بترررض أن ردرريد القررروض والسررلتيات المسررتحقة علررى 

مليررون جنيررهظ وهررو عبررارة عررن قرررض حدررلت عليرره  2بلررغ  10××الشررركات فرري أول العررام 

ظ وحدرلت الشرركة خرلال العرام الحرالي %20.2الشركة في العام السرابق بمعردل فائردة سرنوي 

 : على القروض والسلتيات الآتية

% 22مليون جنيه وبمعردل فائردة  22قرض من أحد البنوك في بداية منتدف العام بمبلغ  -2

 .سنوياً 

مليون جنيه ظ تم الحدول عليره فري بدايرة الربرع  20قرض من أحد جهات التمويل بمبلغ  - 1

 .سنوياً % 22الأخير من العام وبمعدل فائدة 

 :فإذا علمت ما يلي

بلغت أجمالي التوائد المدينة المسرتحقة علرى القرروض والسرلتيات والمحملرة علرى قائمرة : أولاً 

 :جنيهظ وهي عبارة عن 2712000الدخل 

 212000  جنيرره التائرردة المسررتحقة علررى القرررض مررن العررام السررابق والررذي يمسررل ردرريد

 .القروض أول المدة 

 812000  ت عليرره الشررركة مررن أحررد التائرردة المسررتحقة علررى القرررض الررذي حدررلجنيرره

 % .22البنوك بمعدل فائدة 

 972000  جنيرره التائرردة المسررتحقة علررى القرررض الررذي حدررلت عليرره الشررركة مررن أحررد

 % . 22جهات التمويل بمعدل فائدة 

 .مليون جنيه 1.2أن متوسط حقوق الملكية للشركة : سانياً 

 %.7ي بداية العام يبلغ أن سعر الخدم والائتمان والمعلن من البنك المرك ي ف: سالساً 
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وأسر ذلك علرى الإقررار الضرريبي للشرركة  ضريبياً عند تحديد مقدار  التوائد المدينة التي تعتمد 

 :يلاحم ما يلي

تتمسل هذه التوائد في فائدة القررض السراني :التوائد المدينة التي تتجاو  مسلي سعر الائتمان -أ 

 .الذي حدلت عليه الشركة من أحد جهات التمويل

 % .22معدل فائدة القرض 

 % 21= مسل   1× % 7=  الائتمان مسلي سعر

 % 2% = 21 -% 22= الائتمان  ال يادة عن مسلي سعر

 = مقدار التائدة التي تجاو ت مسلي سعر الائتمان 

 جنيه ولا تعد من التكاليف 12000=    2×  972000      

                      22  

وتتحردد : أمسرال متوسرط حقروق الملكيرة 1عرن قرروض وسرلتيات تتجراو  التوائد المدينرة  -ب 

 :على النحو التالي

 : 10××تحديد متوسط القروض والسلتيات لعام  - 2

 :ويتحدد على النحو التالي     

 جنيه 2000000 = 10××/2/2رديد القروض والسلتيات في  

 =10××/92/21رديد القروض والسلتيات في 

2000000  +22000000  +20000000 = 90000000   

 90000000+  0000002= متوسط القروض والسلتيات 

                                              1          

 ج27200000=                           

 جنيه  1200000=  10××متوسط حقوق الملكية لعام  - 1

 =   ملكية نسبة القروض والسلتيات إلى متوسط حقوق ال - 9

 مليون جنيه  1.2: مليون جنيه    27.2        

       7            :2 
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  2 :    1=  النسبة المقررة قانوناً والمسموح بها  - 1

 =ـ نسبة ال يادة في القروض عن النسبة المقررة قانوناً  2

 7  -   1       ×200     =19%. 

       7 

 أمسال متوسط حقوق الملكية 1روض تجاو ت مقدار التوائد المدينة عن ق - 7

 نسبة ال يادة في القروض× ( ال يادة عن مسلي سعر الائتمان استبعادبعد )التوائد المدينة=  

 جنيه ولا تعد من التكاليف الواجبة الخدم %792000 =19×( 12000 -2712000= )

 .نيهج727000=792000+ 12000=تعد من التكاليف التوائد المدينة التي لا

 .ويتم إضافتها لدافي الربح في الإقرار الضريبي

 :دولالعوائد المدينة المرسملة على الأ

تتم المعالجة المحاسبية للعوائد المدينة التي تدفع عن قروض تم الحدول عليها لتمويل      

 اقتنا  الأدول السابتة وفقاً لمعايير المحاسبة المتعارف عليهاظ وذلك برسملة هذه التوائد

وقد تتجاو  هذه . وأضافتها على القيمة الدفترية للأدولظ ولا يتم تحميلها على قائمة الدخل

التوائد المرسملة النسب الضريبية المسموح بهاظ وتتوقف المعاملة الضريبية في هذه الحالة 

 :بأن نترق ما بين حالتين وهما

 : شأة هي التوائد المرسملة فقطإذا كانت التوائد المدينة التي تتحملها المن: الحالة الأولى

يتم في هذه الحالة مقارنة التوائد المدينة المرسملة بالتوائد المدينة المسموح بها وفقاً      

لأحكام التشريع الضريبيظ فإذا كانت في حدود المسموح به فلا توجد مشكلة ضريبيةظ وتعتمد 

الضريبي للأدول على  هلاكالإ قيمة الأدول السابتة شاملة التوائد المرسملةظ ويتم حساب

أما إذا كانت التوائد المرسملة أ يد من التوائد المسموح بهاظ تستبعد . أساس هذه القيمة

بترض أن احدي . الضريبي وفقا للقيمة الباقية هلاكال يادة من قيمة الأدولظ ويتم حساب الإ

شرا  الات إنتاجية مليون جنيه من أحد البنوك لتمويل  20الشركات قامت باقتراض مبلغ 

جديدظ علماً بأن الشركة ليس عليها أية ديون للغير سو  هذا  إنتاجبغرض إنشا  خط 

مليون  7.2 الإنتاجالقرضظ وبلغت التوائد المدينة التي تحملتها الشركة خلال فترة إنشا  خط 

م رسملتها جنيهظ لم تحمل على قائمة الدخل المعدة في نهاية السنة التي استحقت فيهاظ ولكن ت

مليون جنيه شاملة التوائد المدينة 70والتي بلغت في مجملها  الإنتاجعلى تكلتة خط 

هذا ويبلغ متوسط حقوق الملكية من واقع بيانات القوائم المالية للشركة والمعدة . المرسملة
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عند تحديد المعاملة الضريبية للتوائد المدينة المرسملةظ . مليون جنيه 20في نهاية العام 

 :وتحديد القيمة الرأسمالية لخط الانتاج للأغراض الضريبية يلاحم ما يلي

مليررون جنيرره وهررو القرررض الوحيررد المسررتحق علررى  20=  متوسررط القررروض والسررلتيات  - 2

 .الشركة في بداية العام ونهايته

 مليون  جنيه 20=    متوسط حقوق الملكية    -1

 =   الملكية نسبة القروض والسلتيات إلى متوسط حقوق  -9

 مليون جنيه  20: مليون جنيه    20    

            2            :2 

  2 :    1=  النسبة المقررة قانوناً والمسموح بها  -1

 =                     نسبة ال يادة في القروض عن النسبة المقررة قانوناً  - 2

 2  -   1        ×200     =10 % 

       2 

 أمسال متوسط حقوق الملكية1ئد المدينة عن القروض التي تجاو ت التوا – 7

 .مليون جنيه  2.2%  = 10× مليون جنيه   7.2=  

بررالرغم مررن أن هررذه التوائررد لا تعررد تكلتررة مررن الناحيررة الضررريبية إلا أنهررا لا تررؤسر علررى إعررداد 

وتدبح  الإنتاجخط  الضريبي لأنها لم تحمل على قائمة الدخلظ ولكنها تخدم من تكلتة الإقرار

 -مليررون70=الضررريبي هررلاكوالقابلررة لر القيمررة الرأسررمالية لخررط الإنترراج للأغررراض الضررريبية

 .مليون جنيه28.2=مليون2ظ2
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حالة تحمل المنشأة فوائد مدينة تم تحميل بعضها على قائمة الدخل وتم رسملة : الحالة السانية

 :البعض الآخر

 قائمة على المحملة العوائد إلى الأدول على المرسملة لعوائدا ضافةإفي هذه الحالة يتم      

وغير المعتمد  المدينة العوائد من المستبعد  يادة حالة وفى المدينة العوائد تسوية عند الدخل

  .الأدول تكلتة من ال يادة هذه استبعاد يتم الدخل قائمة على المحمل ضريبياً عن

تحق على الشركة قروض أخر  تستخدم في النشاط بترض أنه في المسال السابق يس: مسال 

مليون جنيهظ وأن التوائد المدينة المستحقة عنها والمحملة على قائمة  10يبلغ متوسطها 

لبيان المعاملة الضريبية للتوائد المدينة . مليون جنيه 1.2الدخل المعدة في نهاية السنة بلغت 

قرار الإ عدادإ بيان أسر هذه المعاملة علىالمحملة على قائمة الدخل والتوائد المرسملةظ و

 :للأغراض الضريبية يلاحم ما يلي الإنتاجالضريبي للشركةظ وعلى القيمة الرأسمالية لخط 

 .مليون جنيه 10= مليون  10+ مليون  20=متوسط القروض والسلتيات  – 2

 =   نسبة القروض والسلتيات إلى متوسط حقوق الملكية  - 1

 مليون جنيه  20: نيه   مليون ج 10     

            1            :2 

  2 :    1=  النسبة المقررة قانوناً والمسموح بها  - 9

 =                     نسبة ال يادة في القروض عن النسبة المقررة قانوناً  - 1

 1  -   1        ×200          =22.2%. 

       1 

 (=المحملة على قائمة الدخل والمرسملة )التوائد المدينة  إجمالي – 2

 مليون جنيه 21= مليون  1.2+ مليون  7.2      

 =           أمسال متوسط حقوق الملكية 1التوائد المدينة عن قروض تجاو ت  - 7

مليون لا تعد تكلتة ولا تعتمد ضريبياظً  7.77%  = 22.2× (  مليون 1.2+ مليون  7.2)

التوائد المدينة المحملة على قائمة الدخلظ وتكون المعاملة الضريبية  ولكن يلاحم أنها تتجاو 

 :في هذه الحالة على النحو التالي

الضريبي مبلغ التوائد المدينة المحمل على قائمة الدخل بالكامل والبالغ  الإقراريضاف في  –أ 

 .مليون جنيه 1.2
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لتوائد المحملة على قائمة الدخل الترق بين التوائد المدينة غير المعتمدة ضريبياظً وا –ب 

يستبعد من القيمة الرأسمالية لخط (  1200000 – 7770000) جنيه  1270000والبالغ 

 هلاكوالتي يحسب علي أساسهاالإ)للأغراض الضريبية  الإنتاجالإنتاج وتدبح قيمة خط 

 ( الضريبي

 .جنيه 27810000=  1270000 – 70000000=   

 

 :الإهلاك – 1

نتيجة الاستعمال أو التقادم التني أو  هلاكبأنه النقص التدريجي في قيم الأدول القابلة لر هلاكيعرف الإ 

. محاسبيا من هذا المنمور من التكاليف الواجبة الخدم للودول إلى دافي أرباح النشاطهلاكمضي المدةظ ويعد الإ

ظ هلاكقائمة الدخل وهيالقيمة القابلة لرالذي يحمل على  هلاكويوجد سلا  عنادر رئيسية تؤسر في حساب قسط الإ

 .هلاكظ وطريقة حساب قسط الإهلاكومعدل الإ

النتقات التي أنتقت وتشمل كل ( التكلتة التاريخية)القيمة الدفترية للأدول في  تتمسل هلاكفالقيمة القابلة لر 

غ المدفوع للحدول على الأدل فتشمل المبل. بحي  تكون جاه ة للاستخدام في عمليات المنشأة  الأدوللاقتنا  

بالإضافة إلى أي نتقات لأغراض الشحن والتأمين أسنا  النقل والتركيب والتجريب وأي تكاليف أخر  تكون ضرورية 

وإذا تم شرا  الأدل بالتقسيط أو بالأجل فإن التوائد تسجل كمدروف إيرادي ولا . حتى يدبح الأدل جاه اً للاستخدام

أما إذا قامت المنشأة بإقامة مبنى بمعرفتها أو أنتجت أي أدل لاستخدامه في عملياتها فإن  تحمل على تكلتة الأدلظ

 .أعبا  التوائد التي تحد  في أسنا  فترة البنا  تعتبر ج  اً من تكلتة الأدل

تحديد  للأدلظ بمعنى أن تحديد عمر الأدل يعني ضمناً  الإنتاجيفهي تتحدد في ضو  العمر  هلاكأما معدلات الإ     

% 20يكون  هلاكسنوات فإن معدل الإ 20فعلى سبيل المسال إذا تم تحديد عمر أدل معين على أساس . هإهلاكمعدل 

الهلاك المادي نتيجة الاستخدامظ  عوامل كسيرة منها هاإهلاكويتدخل في تحديد أعمار الأدول وبالتالي معدلات . سنوياً 

في منشأة  هلاكفقد يقدر العمر الإنتاجي لأدل قابل لر.حدد مدة استخدام الأدلوالتقادم التنيظ والقيود القانونية التي ت

مسل عدد )ما بمدة تقل عن عمره التعليظ ذلك لأن الهلاك المادي الذي يطرأ على الأدل نتيجة عوامل التشغيل 

ليس هو ( قائمين بالعمل عليهالوردياتظ مدة تشغيل الأدل يومياظً سياسة الديانة المتبعة بشأنهظ مد  كتا ة العاملين ال

العامل الوحيد في تقدير العمر الإنتاجيظ وإنما يجب أن تؤخذ في الاعتبار العوامل الأخر  التي تنشأ نتيجة التقادم التني 

الناتج عن التغيرات التكنولوجية أو تحسين الإنتاج أو انكماش الطلب على السلع والخدمات التي يستخدم الأدل في 

 .تأديتهاإنتاجها أو 

محاسبياً باختلاف الأدولظ كما أنها قد تختلف بالنسبة لأدل معين من منشأة  هلاكهذا وتختلف معدلات الإ 

إلى أخر  لاختلاف طبيعة العمل في كل منهماظ كما قد تختلف للأدل الواحد في نتس المنشأة من فترة  منية لأخر  

 .خر لاختلاف مروف العمل في المنشأة في كل فترة عن الأ

على مدار  هلاكالطرق لتو يع القيمة القابلة لر ظ فهناك العديد منهلاكوبالنسبة لطريقة حساب قسط الإ 

فترات العمر الإنتاجي للأدلظ ومنها طريقة القسط السابتظ طريقة القسط المتناقصظ طريقة مجموع عدد سنوات 
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ظ محاسبياً  هلاككانت الطريقة التي يتم اختيارها لحساب الإ وأياً .الاستخدامظ طريقة إعادة التقديرظ طريقة وحدات الإنتاج

ولا يستل م الأمر أن تستخدم المنشأة . فإن تطبيقها يجب أن يتدف بالسبات خلال التترات المختلتة من حياة المنشأة

الأدولظ  بعض إهلاككل أدولها المختلتةظ فقد تستخدم المنشأة طريقة القسط السابت في  إهلاكطريقة واحدة لحساب 

لأغراض إعداد القوائم  هلاكوقد تختلف طريق حساب الإ. البعض الآخر إهلاكوتستخدم طريقة القسط المتناقص في 

 .المالية المحاسبية للمنشأة عن الطرق التي تستخدم للأغراض الضريبيةظ وهو ما سيتضح لنا في النقاط التالية

 :هلاكالمعاملة الضريبية لر  2/ 1

أو في  هلاكالمعتمد ضريبياظً وذلك سوا  في تحديد القيمة القابلة لر هلاكشريع الضريبي في حساب الإتدخل الت     

ظ وجا  ذلك في المواد هلاكأو في تحديد طريقة حساب قسط الإ هلاكالخادة بالأدول القابلة لر هلاكتحديد معدلات الإ

من اللائحة التنتيذية ( 92)ظ (91)ظ (99)رقم ظ والمواد  1002لسنة  12من القانون ( 17)ظ (17)ظ (12)رقم 

المحاسبي والمحمل على قائمة  هلاكظ أن لايعترف بالإهلاكويترتب عن هذه المعاملة الضريبية الخادة بالإ. للقانون 

المعتمد ضريبياً وفقاً للقواعد التي  هلاكالدخل ويضاف على الأرباح المحاسبية بالإقرار الضريبيظ على أن يخدم الإ

 .حددها المواد القانونية المشار إليهاظ وذلك لتحديد وعا  الضريبةت

 :لأدول المنشأة على النحو الآتي هلاكيكون حساب الإبأن  1002لسنة  12 من القانون( 12)هذا وندت المادة     

هي ات والستن من تكلتة شرا  أو إنشا  أو تطوير أو تجديد أو إعادة بنا  أي من المباني والمنشآت والتج% 2  – 2

 .والطائرات وذلك عن كل فترة ضريبية

من تكلتة شرا  أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأدول المعنوية التي يتم شرائها بما في ذلك % 20  – 1

 .شهرة النشاط وذلك عن كل فترة ضريبية

 :بالنسب المبينة قرين كل منها هلاكالتئتين التاليتين من أدول المنشأة طبقاً لنمام أساس الإ إهلاكيتم   – 9

من أساس % 20الحاسبات الآلية ونمم المعلومات والبرامج وأجه ة تخ ينالبيانات إلكترونيا نسبة  ( أ)

 .لكل سنة ضريبية هلاكالإ

 لكل هلاكمن أساس الإ% 12جميع أدول النشاط الأخر  نسبة (ب) 

 .سنة ضريبية

رية والمجوهرات والأدول الأخر  للمنشأة غير القابلة بطبيعتها للأرض والأعمال التنية والأس إهلاكلا يحسب   – 1

 .للاستهلاك

للأغراض الضريبية بين سلا  مجموعات من الأدول  هلاكنمي  عند حساب الإ( 12)وتأسيساً على نص المادة      

 :وهي

 :ها على أساس قيمتها الدفترية وبطريقة القسط السابتإهلاكأدول يتم  :المجموعة الأولى

تكون تشمل أدول هذه المجموعة المباني والإنشا ات والتجهي ات والستن والطائرات والأدول المعنويةظ و      

والتي تتمسل في تكلتة ( التكلتة التاريخية)بالنسبة لأدول هذه المجموعة هي القيمة الدفترية  هلاكالقيمة القابلة لر

ديد أو إعادة بنا  هذه الأدول وحسب طبيعة كل أدلظ ويكون اقتنا  أو شرا  أو إنشا  أو تطوير أو تحسين أو تج
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في حالة الأدول % 20في حالة المباني والإنشا ات والستن والطائراتظ % 2السنوي لهذه الأدول هو  هلاكمعدل الإ

 .المعنوية المشتراة

اظً ولذلك حملت قائمة الدخل سنوي% 1مليون جنيه ويستهلك سنوياً بمعدل  إنشاؤهشركة تمتلك عقاراً بلغت تكلتة : مسال

العقار لهذه الشركة وأسره  هلاكالمعاملة الضريبية لإ. ألف جنيه 10العقار وقدره  إهلاكب 10××المعدة في نهاية عام 

 : الضريبي علي النحو التالي الإقرار إعدادعلى 

 

 (من قائمة الدخل)  دافي الربح المحاسبي ×××

 :يضاف 

10000 

 

20000 

 حاسبي الماهر بقائمة الدخلالم هلاكالإ

 :يخدم 

 :ويحسب على النحو التالي : الضريبي للعقار هلاكالإ

 .جنيه 20000= % 2× مليون جنيه 

 (وعا  الضريبة)دافي الربح الضريبي  ×××
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 :وبطريقة القسط المتناقص هلاكطبقاً لنمام أساس الإ هاإهلاكالأدول التي يتم  :المجموعة السانية

وجميع  الإلكترونيةأدول هذه المجموعة الحاسبات الآلية ونمم المعلومات والبرامج وأجه ة تخ ين البيانات تشمل      

من أساس % 20بمعدل  الأدولهذه  إهلاكويتم . من الات ومعدات ووسائل نقل وأسا  وغيرها أدول النشاط الأخر 

من % 12ظ وبمعدل الإلكترونيةه ة تخ ين البيانات الحاسبات الآلية ونمم المعلومات والبرامج وأجفي حالة  هلاكالإ

 :من القانون على النحو التالي( 17)وفقاً لحكم المادة  هلاكويتحدد أساس الإ. في حالة الأدول الأخر  هلاكأساس الإ

 هلاكفي بداية التترة الضريبيةظ أي بعد خدم مجمع الإ هلاكقيمة الأدول القابلة لر ××

 .بية السابقةللتترات الضري الضريبي

إعادة  –تجديد  –تحسين  –تطوير )تكلتة الأدول المضافة خلال التترة الضريبية +  × 

 .بغض النمر عن تاريخ بداية استخدامها( البنا 

القيمة البيعية لما تم بيعه خلال التترة الضريبية من تلك الأدول أو قيمة التعويض  - (×)

 .هاإهلاكالمتحدل عن فقدها أو 

 هلاكأساس الإ × ×

      

يتحدد وفقاً للقيمة الدفترية للأدل في بداية التترة الضريبية وهي تمسل قيمة  هلاكويلاحم مما سبق أن أساس الإ     

هذه  إهلاكللتترات السابقة ظ وهذا يؤكد اتباع طريقة القسط المتناقص لحساب  هلاكالأدل بعد استبعاد مجمع الإ

بما يوا ي تكلتة الأدول المستخدمة وتكلتة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة البنا  الأدولظ وي يد هذا الأساس 

وذلك خلال التترة الضريبيةظ ويقل الأساس بما يوا ي قيمة بيع الأدول التي تم التدرف فيها أو بقيمة التعويض الذي 

موجب ويتجاو  عشرة الاف  هلاكإذا كان أساس الإهذا . تم الحدول عليه نتيجة فقدها أو هلاكها خلال التترة الضريبية

الناتجظ  هلاكحسب نوع الأدول من أساس الإ% 12أو % 20الضريبي الواجب خدمه بمعدل  هلاكجنيهظ فيحسب الإ

بالكاملظ أما إذا كان  هلاكالضريبي بمقدار أساس الإ هلاكوإذا كان موجب ويبلغ عشرة الاف جنيه أو أقلظ فيكون الإ

والشكل التالي يوضح . خاضع للضريبة ويضاف إلي الوعا  الضريبي إيرادسالب فيكون الناتج  كهلاأساس الإ

 :هلاكالاحتمالات المختلتة لأساس الإ
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 هلاكأساس الإ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :يتحدد في ضو  عدة عوامل وهي هلاكيتضح مما سبق أن  أساس الإ

 المتماسلةظ وليس         الأدولن لكل مجموعة م هلاكيتم حساب أساس الإ – 2

 .   لكل أدل على حدة      

---الاتظ أسا ظ وسائل نقلظ )تتحدد قيمة الأدول في بداية التترة الضريبية على أساس رديد الأدول المتماسلة   – 1

 .الضريبي لهذه الأدول في بداية التترة الضريبية ذاتها هلاكظ مخدوماً منه مجمع الإ(الخ-

 . ون تكلتة الأدول المستخدمةظ هي تكلتة الأدول التي بدأ في استخدامها خلال العامتك  – 1

مشتريات تكون تكلتة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة البنا  وذلك خلال التترة الضريبية هي تكلتة   – 9

تي تؤدي إلي إطالة العمر الأدول وكافة الإضافات خلال التترة مسل تكلتة نقل الأدل وتركيبه والعمرات ال

يأخذ في الاعتبار  لايتم لكل مجموعة أدول معاً لذلك  هلاكحساب أساس الإمع مراعاة أن . الإنتاجي للأدول

هذه الأدول خلال أي فترة ضريبية يتم على أساس  إهلاكتاريخ الإضافات لهذه الأدولظ أي أن حساب 

 . و إعادة البنا  تم في بداية التترة الضريبيةافتراض أن هذا التطوير أو التحسين أو التجديد أ

اعتماداً على خدم القيمة البيعية للأدول التي تم بيعها خلال التترة او قيمة التعويض الذي  هلاكيحسب أساس الإ – 1

بدرف  هلاكهنا حساب أساس الإويتم . حدلت عليه المنشأة بسبب فقد أو هلاك الأدل خلال التترة الضريبية

 .المذكورة تاريخ بيع أو فقد أو هلاك الأدول النمر عن

لا يأخذ في الاعتبار القيمة البيعية ( 17)طبقاً لندوص المادة  هلاكوتجدر الإشارة هنا إلى أن أساس حساب الإ 

المتوقعة في نهاية العمر الإنتاجي للأدولظ وقد يكون السبب في ذلك هو أنه كسيراً ما تكون القيمة المتبقية 

 .هلاكيلة بحي  يمكن تجاهلها عند حساب أساس الإللأدول ضئ

 موجبإذا كان – 2                 سالبإذا كان – 1 

 يضاف الرصيد إلى الأرباح الخاضعة للضريبة

ز الرصييييييييييد موجيييييييييب و  ي جييييييييياو 
عشيييرلا   ف ج،يييي أ يعيييد  سيييا  
الإهيييبا بالكاميييل مييين ال كييياليف 

 واجبة الخصم

الرصييييييييد موجيييييييب وي جييييييياوز عشيييييييرلا 
  ف ج،يييييي   سبيييييلا ،سيييييبة الإهيييييبا 

بصييييييرف ال، يييييير %( 25 و % 22)
عييييييييين خ يييييييييرلا ا سييييييييي خدام ل صيييييييييول 
المضيييييييياخة  و المسيييييييي بعدلاأ ويع بيييييييير 
 الإهبا من ال كاليف واجبة الخصم
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 :مسال

 :10××/2/2أمهرت دفاتر وسجلات إحد  المنشآت القيم التالية لبنود الآلات والمعدات والأجه ة في 

 بالجنيه هلاكمجمع الإ التكلتة الدفترية بالجنيه بيان

 20000 900000 الات ومعدات ميكانيكية

 10000 100000 الات ومعدات كهربائية

 10000 20000 الات ومعدات مساعدة

جنيه كانت ما الت في طور 22000في استخدام الات ومعدات ميكانيكية قيمتها   تم البد 10××/2/9وفي  

من العام  92/21ظ  ومهرت ضمن تكلتة المشروعات تحت التنتيذ في 10××الإنشا  والتركيب حتى بداية عام  

 .السابق

يه وبدأت المنشأة في استخدامها في بداية نج7000الات ومعدات مساعدة بمبلغ تم شرا  10××/22/2في  

 .الشهر التالي

 .جنيه 200000تم بيع الات ومعدات كهربائية مستغنى عنها بقيمة قدرها  10××/2/8في 

 :كالآتي هلاكفي المسال السابق يحسب أساس الإ

 هذه الأدول في بداية التترة  لاكإهالقيمة الدفترية للالات والمعدات بعد خدم مجمع   –أ 

( =900000 – 20000  ( + )100000 - 10000( + )20000 – 10000 ) 

 جنيه 110000= 

تكلتة الآلات والمعدات التي تم تعليتها من المشروعات تحت التنتيذ إلى = تكلتة الأدول المستخدمة خلال التترة – ب 

يه وبدرف النمر عن تاريخ البد  في استخدام هذه الآلات جن22000الأدول السابتة خلال التترة والبالغة 

 .والمعدات

 .جنيه200000= القيمة البيعية للالات والمعدات المستغنى عنها خلال التترة   –ج 

ظ ويحسب جنيه 972000=  200000 – 7000+  22000+  110000= الآلات والمعدات  إهلاكأساس   –د 

 .بالموجب وتجاو  عشرة الاف جنيه هلاكلأن رديد أساس الإ على هذا المبلغ% 12بنسبة  هلاكالإ

يضاف الرديد السالب إلى بالسالبظ  هلاكأنه إذا كان أساس الإ( 17)هذا وتنص التقرة الأخيرة من المادة  

سيكون بالسالب في حالة إذا كانت قيمة بيع الأدول  هلاكوذلك لأن أساس الإالأرباح التجارية والدناعية للمنشأةظ 

التي تم التدرف فيها أو قيمة التعويض الذي تم الحدول عليه نتيجة فقدها أو هلاكها خلال التترة أكبر من حادل جمع 

القيمة الدفترية للأدول في بداية التترة وتكلتة الأدول المستخدمة وتكلتة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة 

 .البنا  ظ وهو يمسل بذلك ربح خاضع للضريبة 

جنيهظ في هذه 200000أن القيمة البيعية للالات والمعدات الكهربائية تبلغ لو افترضنا تي المسال السابق ف 

 كالآتي  هلاكالحالة يحسب أساس الإ
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 .جنيه( 91000= ) 200000 – 7000+  22000+  110000= 

أرباح المنشأة والخاضعة بالسالب لذلك تضاف القيمة السالبة إلى  هلاكفي هذا المسال يتضح أن أساس الإ 

 .للضريبة

عشرة الاف جنيهظ  هلاكأيضاً على أنه إذا لم يجاو  أساس الإ( 17)وأخيراً تنص التقرة الأخيرة من المادة  

فتي المسال السابق إذا كانت القيمة البيعية للالات والمعدات . بالكامل من التكاليف واجبة الخدم هلاكيعد أساس الإ

 :كالآتي هلاكجنيهظ في هذه الحالة يحسب أساس الإ 122000الكهربائية 

 جنيه 7000=  122000 – 7000+ 22000+  110000= 

جنيه لذلك يعد من التكاليف الواجبة 20000لم يتجاو   هلاكيتضح أن أساس الإ الحالة الأخيرةفي هذا  

الآلات  إهلاكسبة أو معدل في ن هلاكجنيه بالكامل دون الحاجة إلى ضرب مبلغ أساس الإ7000الخدم مبلغ الـ

 .والمعدات

للأدول المهلكة دفترياً بالرغم من أنها ما الت تستخدم في أعمال المنشأة  إهلاكويسار هنا تساؤل بشأن احتساب      

وهل يسمح للمنشأة باستهلاك قيمة هذه الأدول بالرغم من أن قيمتها في الدفاتر والسجلات المحاسبية للمنشأة أدبحت 

 :ولرجابة على هذا التساؤل يجب التترقة بين حالتيندترا؟ً 

ه بالكامل محاسبياً ولكنه لم يهلك بالكامل ضريبياظً في هذه الحالة نجد أن معدل إهلاكإذا كان الأدل تم : الحالة الأولى

 هلاكالإ المحاسبي الذي تستخدمه المنشأة في تدوير نتائج أعمالها وإعداد مرك ها المالي أكبر من معدل هلاكالإ

هذا الأدل المحسوب على الأسس  إهلاكيجو  للمنشأة أن تدرج بإقرارها ضمن تكاليتها واجبة الخدم  ناالضريبيظ وه

لا يسمح للمنشأة بإدراج أي  بعد ذلكحتى يدبح الأدل مهلكاً ضريبياً و هلاكالمعتمدة ضريبياظً ويستمر احتساب هذا الإ

 .الخدم حتى لو كان ما ال يستخدم في أعمال المنشأة لهذا الأدل ضمن التكاليف واجبة إهلاك

ه ضريبياً ولم يهلك محاسبياظً فتي هذه إهلاكه بالكامل محاسبياً وضريبياظً أو تم إهلاكإذا كان الأدل تم : الحالة السانية

إذا مهر بقائمة ات ضريبية بالرغم من أنه ما ال يستخدم في أعمال المنشأةظ وإهلاكأي  حسابالحالة لا يجو  للمنشأة 

 .يضاف لدافي الربح بالإقرار الضريبي  الأدولمحاسبي لمسل هذه  إهلاكالدخل أي 

ظ وقد اتضح للشركةسيارات مملوكة  إهلاكجنيه قيمة  7000أدرجت ضمن مدروفاتها مبلغ الشركاتبترض أن إحد  

تس المعدل المعتمد ضريبياظً كما لم تدرج في السنوات السابقة هو ن هاإهلاكدفترياً وكان معدل  أهلكتأن السيارات قد 

أسا  نمراً لأنه أهلك محاسبياً بالكامل ظ ولكنه لم يهلك ضريبياً ظ ويبلغ رديد  إهلاكضمن مدروفاتها قيمة  الشركة

لبيان أسر ذلك على تحديد الربح . سنوياً % 12ه المعتمد ضريبياً إهلاكجنيه ومعدل  10000لهذا الأسا   هلاكأساس الإ

 :اضع للضريبة يتم ما يليالخ
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 دافي الربح المحاسبي 000

 :يضاف 

السيارات المستهلكة دفترياً بالكامل محاسبياً وضريبياً نمراً لأنه لا يجو   إهلاكقيمة  7000

 .الشركةلهذه الأدول حتى لو كانت ما الت تستخدم في أعمال  إهلاكحساب 

 :يخدم 

ويحسب  ضريبياظًه محاسبياً ولكنه غير مهلك إهلاكالأسا  الذي تم  إهلاكقيمة  2000

 :الضريبي كالآتي هلاكالإ

 .جنيه 2000% = 12× جنيه  10000

 

 (17المادة : )الإهلاك المعجل 1/1

على أنه  1022لسنة  27والمعدلة بالمادة السادسة من القانون  1002لسنة  12من القانون ( 17)تنص المادة      

من تكلتة الآلات والمعدات المستخدمة في الاستسمار في مجال % 90أن تخدم نسبة  يجو  بناً  على طلب الممول

الإنتاج سوا  كانت جديدة أو مستعملةظ وذلك في أول فترة ضريبية يتم خلالها استخدام تلك الأدولظ ويتم حساب أساس 

المذكورةظ % 90ـخدم نسبة ال من هذا القانون عن تلك التترة ال منية بعد( 12)المندوص عليه في المادة  هلاكالإ

 .ويشترط لتطبيق أحكام التقرتين السابقتين أن يكون لد  الممول دفاتر وحسابات منتممة 

لقد استهدف المشرع الضريبي من هذا الخدم تشجيع المنشآت على تجديد الاتها ومعداتها باستمرار حتى  

د ومستحد  أولاً بأول مما يعطي دفعة قوية للاستسمارظ تواكب التقدم التني والتكنولوجي وحتى يمكنها إدخال كل جدي

الآلات والمعدات الجديدة أو المستعملة واسترداد قيمتها في مدة قديرة يشجع المنشآت على المداومة  إهلاكفتعجيل 

لق عليه على استبدال الاتها ومعداتها لكي لا تتخلى عن متابعة التطور في فنون الإنتاجظ وهذا هو الذي يدعونا أن نط

المعجل على تختيف العب  الضريبي على المنشأة في السنة التي يتم  هلاكويعمل الإ(. المعجل أو الإضافي هلاكالإ)لتم 

 ويشترط لاعتبار. فيها اقتنا  الآلات والمعدات مراعاة لما تحملته المنشأة من أعبا  مقابل اقتنا  هذه الآلات والمعدات

 :المدروفات واجبة الخدم ما يليالمعجل من التكاليف و هلاكالإ

 .المعجل جديدة أو مستعملة هلاكأن تكون الآلات والمعدات التي يطبق عليها الإ  – 2

المعجل بأي طريقة سوا  عن طريق الشرا   هلاكأن تحدل المنشأة على الآلات والمعدات التي يطبق عليها الإ  – 1

 .من الغير أو عن طريق التدنيع داخل المنشأة

المعجل مستخدمة في الإنتاج سوا  كانت مستخدمة في  هلاكأن تكون الآلات والمعدات التي يطبق عليها الإ  – 9

 .الإنتاج ذاته أو في العمليات المكملة لرنتاج داخل عنابر الإنتاج

المعدات المعجل بناً  على طلب الممول ولمرة واحدةظ وفي السنة التي تم استخدام الآلات و هلاكأن يحسب الإ  – 1

 .فيها وليس السنة التي تم شراؤها أو تدنيعها فيها

المعجل مرة واحدة فقط للالات والمعدات الجديدة أو المستعملة في السنة التي يبدأ فيها  هلاكيسمح بخدم الإ  – 2

 .استخدام هذه الآلات والمعدات
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ة أو المستعملة بدرف النمر عن المدة دمن تكلتة الآلات والمعدات الجدي% 90المعجل بنسبة  هلاكيحسب الإ  – 7

 هلاكالتي تم الاستتادة خلالها من هذه الآلات و المعدات في السنة التي بدأ فيها استخدامهاظ ومعنى ذلك أن الإ

سوا  تم استخدام الآلات والمعدات في الإنتاج في بداية السنة المالية أو في اليوم % 90المعجل يحسب بنسبة 

 .الأخير منها

العادي عن نتس السنة المذكورة وبالنسب المعتمدة ضريبياً وعلى المبلغ الذي  هلاكيسمح للمنشأة بحساب الإ  - 7

ه يتم إدراج القيمة الباقية من المعجلظ ومعنى ذلك أن هلاكيتبقى من تكلتة هذه الآلات والمعدات بعد خدم الإ

من ( 17)المندوص عليه في المادة  هلاكس الإإلي أسا المعجل هلاكتكلتة هذه الآلات والمعدات بعد خدم الإ

حسب بعد خدم نسبة يوالمعدات الجديدة أو المستعملة  للالات العادي الضريبي هلاكالإ أي أن. القانون 

المعجل وذلك خلال السنة التي يبدأ فيها استخدام هذه الآلات والمعدات الجديدة وجميع  هلاكمقابل الإ% 90الـ

 .السنوات التالية

 .المعجل أن تمسك المنشأة دفاتر وحسابات منتممة هلاكيجب للاستتادة من خدم الإ  – 8

 :المعجل ما يلي هلاكهذا ويراعى عند احتساب الإ 

المعجل لا يمسل نقداً حقيقياً في تكلتة الآلات والمعدات الجديدة أو المستعملةظ وإنما هو مي ة منحها  هلاكأن الإ (2)

وبنا  على ذلك فهو لا يسجل بالدفاتر المحاسبية ولا يخدم من القيمة . ف معينةالمشرع للممولين لتحقيق أهدا

 .الدفترية لهذه الآلات والمعداتظ ويقتدر أسره على الإقرار الضريبي المقدم إلى مدلحة الضرائب

ول المعجل ليس إعتا  من الضريبة ولكنه تأجيل لردين الضرريبةظ حير  علرى مردار العمرر الإنتراجي للأدر هلاكالإ (1)

المعجرل ظ وهرذا الروفر  هرلاكمعجرل سريتحقق وفرر ضرريبي فري السرنة التري حسرب فيهرا الإ إهرلاكالتي حسب لها 

سيكون مساوياً لل يادة في التكلتة الضريبية التي ستتحملها المنشأة في السنوات التالية والتي أدبح فيها الأدل 

بشرررا  الررة  10××ية خررلال التترررة الضررريبية فعلرري سرربيل المسررال قامررت أحررد الشررركات الدررناع. مهلكرراً ضررريبياً 

سررتسمارية المنتقررة لاقتنررا  هررذه الآلررة حتررى تدرربح الا يفللاسررتخدامها فرري مجررال نشرراطها الإنترراجيظ وبلغررت التكررا

ألف جنيهظ ولقد بدأت الشركة في استخدامها بالتعل من أول شهر أكتوبر في ذات التترة  280دالحة للاستعمال 

سنوياً وفقاً لمعايير المحاسبةظ فلقد حملت قائمرة % 20الشركة تستهلك تلك الآلات بمعدل ولما كانت . الضريبية

جنيرهظ وتقردمت  1200لهذه الآلة عن فتررة اسرتخدامها حترى نهايرة التتررة الضرريبية بلرغ مقرداره  إهلاكالدخل ب

الضرريبة عرن ذات  عن الآلة الجديدة عند تحديرد وعرا % 90الشركة بطلب للمدلحة للاستتادة من خدم نسبة 

 :على إعداد الإقرار الضريبي يتم ما يلي الاستسماريلبيان أسر هذا الإنتاق . السنة
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 دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

 . المحاسبي الماهر بقائمة الدخل  هلاكالإ 1200

 :يخدم 

 :ويتحدد على النحو التالي : الضريبي  هلاكالإ 82200

لأن الآلة تستخدم في النشاط الإنتاجي للشركة ظ وبدأ في  ويسمح به نمراً : معجل إهلاك

 :استخدامها خلال التترة الضريبية ظ ويتم حسابه على النحو التالي 

 جنيه %21000 = 90×  280000           

ظ  على مقدار % 12ويتم حسابه بالمعدل المعتمد ضريبياً والبالغ : عادي  إهلاك

المعجل ظ وذلك على النحو  هلاكالآلة بعد استبعاد مقدار الإ لاقتنا  التكاليف الاستسمارية

 :التالي 

 21000 – 280000=  هلاكالأساس الذي يحسب عليه الإ 

 جنيه 217000=                                     

 جنيه  92200% = 12×  217000= الضريبي العادي  هلاكالإ

 92200+  21000= الضريبي المسموح به  هلاكالإ

 .جنيه 82200=                                

 :إهلاك الأدول المهداة 1/9

وهي تلك الأدول التي تحدل عليها المنشأة على سبيل الهدية أو المساعدة على ممارسة نشاطها دون أن تتحمل      

ها العادلة وقت اقتنا هاظ وتسجل ويتم محاسبياً تقييم تلك الأدول على أساس قيمت. أية مقابل نمير اقتنا  هذه الأدول

المحاسبي طوال العمر الإنتاجي لهذه  هلاكها على أساس هذه القيمةظ وتحمل قائمة الدخل بهذا الإإهلاكبالدفاتر ويتم 

من اللائحة التنتيذية من القانون علي عدم خضوع الأدول المهداة التي تدرج قيمتها ( 91)وقد ندت المادة . الأدول

 .من القانون( 17( )17( )12)المقرر في المواد  هلاكولا يسري بشأنها الإظ يات للضريبةضمن الاحتياط

 

 :الرسوم والضرائب التي تتحملها المنشأة – 9

مسل الضرائب العقارية على الأماكن المملوكة للمنشأة وت اول )يشترط لكي يسمح باعتبار الرسوم والضرائب  

الخامات والبضائع المستوردةظ ورسوم الإنتاجظ ورسوم الدمغةظ ورسوم تجديد فيها نشاطها والضرائب الجمركية على 

 :كأحد التكاليف والمدروفات واجبة الخدم ما يلي( رخص السياراتظ وضريبة المبيعات

أن تكون الرسوم والضرائب متعلقة بنشاط المنشأة وتساهم في إنتاج الإيراداتظ وعلى ذلك فإن الضرائب الخادة  –أ 

لمنشأة أو أحد الشركا  فيها لا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدمظ كما أن الضرائب على بداحب ا

مرتبات العاملين بالمنشأة لا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم لأن عبئها يقع على العاملين وليس 

في حكمها بالنيابة عن العاملين فيها فإن  على المنشأةظ أما إذا كانت المنشأة تتحمل الضريبة على المرتبات وما
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الضريبة في هذه الحالة تعتبر كمي ة نقدية تدفعها المنشأة للعاملين وبالتالي تعتبر من التكاليف والمدروفات 

 .واجبة الخدم على أن تدرج ضمن الم ايا النقدية عند حساب الضريبة على مرتبات العاملين

 التأخير فيأو والضرائب سداد الرسوم وضرائب وليست تعويضات عن عدم وم أن يمسل المبلغ المدفوع رس –ب 

 .سدادها

 .1002لسنة  12أن لا تكون من الضرائب التي تؤديها المنشأة بموجب القانون رقم  -ج

 .أن تكون الرسوم والضرائب مؤيدة بالمستندات وتكون خادة بالسنة محل المحاسبة –د 

 :لضرائب التي تعتبر أحد بنود التكاليف والمدروفات واجبة الخدماو ويراعى ما يلي بالنسبة للرسوم 

تعتبررر الرسرروم والضرررائب الترري تسررتحق علررى المنشررأة بسرربب نشرراطها التجرراري أو الدررناعي مررن التكرراليف  (2)

والمدروفات الواجبة الخدم للودول إلى وعا  الضريبة المدرريةظ فرإذا دفعرت منشرأة أجنبيرة تعمرل فري مدرر 

نبيرة عرن أربراح تحققررت فري مدررظ فرإن هرذه الضررريبة تخدرم مرن الأربراح الخاضرعة للضررريبة ضرريبة لدولرة أج

 .لم يستسني غير الضريبة المتروضة بمقتضى القانون المدري( 19)المدريةظ لأن نص المادة 

الضرررائب الترري تخدررمها المنشررأة بمعرفتهررا مررن الإيرررادات  لا تعتبررر مررن التكرراليف والمدررروفات واجبررة الخدررم (1)

تحقة للغير لتقوم بتوريدها لمدلحة الضرائب نمرراً لأن عرب  هرذه الضرريبة لا يقرع علرى المنشرأة حير  أن المس

دورها هنا هو دور الوسريطظ ومرن أمسلتهرا الضرريبة التري تحتج هرا المنشرأة مرن أي شرخص طبيعري علرى سربيل 

بتوريد الضريبة إلى مأموريرة العمولة أو السمسرة متى كانت غير متدلة بمباشرة مهنته على أن تقوم المنشأة 

الضرائب المختدةظ والضريبة على مرتبات والتي تحتج ها المنشأة من مرتبات مومتيها والعاملين بها سم تقوم 

 .بتوريدها إلى مأمورية الضرائب المختدة

نمراً لا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم الضرائب الجمركية المدفوعة عن أدول سابتة مستوردة  (9)

أمرا إذا كانرت هرذه الضررائب . لأنها تضاف إلى سمن الأدل المختص وتستهلك معه علرى سرنوات عمرره الإنتراجي

على بضائع مستوردة أو مواد خام أو قطع غيار فإنها تضاف إلي تكلترة هرذه البضرائع أو المرواد أو قطرع الغيرار 

 . امهاوتعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم إذا ما تم استخد
لا يعد من التكاليف الواجبة الخدم ما تتحمله المنشأة من ضريبة دمغة نسبية عن التعاملات في الأوراق الماليةظ  (1)

وفرض ضريبة دمغة  نسبية على التعاملات في الأوراق  1027لسنة  77حي  ددر في الآونة الأخيرة القانون 
المالية المدرية أو غير المقيدةظ وتم فرضها علرى كرل مرن المالية المدرية أو الاجنبيةظ المقيدة بسوق الأوراق 

برأن لا تعرد هرذه  1027لسرنة  77وندت التقرة قبل الأخيررة مرن المرادة السالسرة مرن القرانون . البائع والمشتري
الضريبة من التكاليف الواجبة الخدمظ مما يترتب عنه أن هذه الضريبة إذا أدرجت ضمن المدروفات في قائمرة 

 .ردها للأرباح في الإقرار الضريبي الدخل يتم
جنيه كرسوم وضرائب وقد اتضح أن هذا المبلغ 970000أدرجت إحد  المنشآت ضمن مدروفاتها مبلغ : مسال

 :يتضمن ما يلي

جنيه ضرائب على مرتبات العاملينظ وقد قامت المنشأة بخدم هذه الضرائب وتوريدها لمدلحة  91000

 .الضرائب

 .عن سداد الضريبة المستحقة على أرباح الشركة عن أعوام سابقة جنيه غرامة تأخير1200

 .جنيه رسوم أجنبية استحقت وسددت على إحد  الدتقات التي عقدتها المنشأة بالخارج72000
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جنيه ضريبة مخدومة على عمولة مدفوعة لأحد الأشخاص الذي يمتهن مهنة السمسرة في إحد   7000

 .ي مدرالدتقات التي قامت بها المنشأة ف

 .جنيه ضرائب جمركية على الات ومعدات تستخدمها الشركة في نشاطها970000

 .جنيه ضريبة دمغة نسبية تحملتها الشركة عن بيعها لمجموعة أسهم من استسماراتها المالية 200

 بيان أسر ما سبق على إعداد الإقرار الضريبيظ لتحديد الربح الخاضع للضريبة: المطلوب

 الحل

 ربح المحاسبيدافي ال **

 :يضاف 

ضرائب المرتبات على العاملين نمراً لأنها عب  يقع على العاملين وليس على  91000

 .المنشأة

1200 

----- 

 .غرامات تأخير عن سداد الضريبة لأن هذا المبلغ لا يمسل تكلتة على المنشأة

طالما  الرسوم الأجنبية يسمح باعتبارها من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

 .أنها تستحق على المنشأة بسبب نشاطها التجاري أو الدناعي

ضريبة مخدومة على العمولة المدفوعة لأحد الأشخاص نمراً لأن عبأها لا يقع  7000

 .على المنشأة ودورها هنا هو دور الوسيط

970000 

 

 

200 

ضرائب الضرائب الجمركية على الآلات والمعدات فلا يسمح بها نمراً لأن هذه ال

تعتبر مدروفات رأسمالية ولا يجب أن تضاف إلى قيمة الآلات والمعدات وما يسمح 

 . به كتكلتة هو الإهلاك الضريبي

ضريبة دمغة نسبية تحملتها الشركة عن بيع أسهم من استسماراتها الماليةظ حي  لا 

 .تعد من التكاليف واجبة الخدم

 

 :أقساط التأمين الاجتماعي – 1

على خدم أقساط التأمين الاجتماعي المقررة على داحب المنشأة ( 19)الرابعة من المادة  تنص التقرة 

 .لدالح العاملين ولدالحهظ والتي يتم أداؤها للهيئة العامة للتأمين الاجتماعي
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وتعتبر حدة رب العمل في التأمين الاجتماعي على العاملين لديه ج   من تكلتة العمالة أو الأجر الشاملظ  

لتالي فهي تأخذ حكم الأجر من ناحية اعتبارها من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم دون حاجة إلى النص علي وبا

دراحة على اعتبارها من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم تأكيداً لذلك ومنعاً ( 19)ذلكظ ومع ذلك فقد ندت المادة

 . لأي لبس قد يسار بشأنها

ن في التأمين الاجتماعي فلا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم نمراً أما بالنسبة لحدة العاملي 

لأنها عبئها يقع على العاملين أنتسهمظ وهي تستقطع من مرتباتهم شهرياً وتورد إلى الهيئة العامة للتأمين الاجتماعي 

 .أو الهيئة العامة للتأمين والمعاشات حسب الأحوال

ائب بضرورة مطابقة استمارات السداد للهيئة العامة للتأمين الاجتماعي على وتقضي تعليمات مدلحة الضر 

 .ما حمل ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم من أقساط للتأمين الاجتماعيظ فالعبرة هنا بسداد هذه الأقساط فعلاً 

اجتماعيظ وقد  جنيه كأقساط تأمين90000فعلي سبيل المسال أدرجت إحد  المنشآت ضمن مدروفاتها مبلغ  

 :اتضح ما يلي

 .جنيه حدة العاملين في التأمين الاجتماعي 1000يتضمن هذا المبلغ  – 2

للعاملين  ةالسنوي اتالمنشأة في التأمين الاجتماعي على العاملين لديها ظ علماً بأن المرتب يمسل الباقي حدة – 1

 .من الأجر الشهري للعامل% 11جنيهاً وأقساط التأمين المل م بها داحب العمل تمسل  10000

 :لبيان أسر ذلك على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي
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 دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

حدة العاملين في التأمين الاجتماعي حي  لا تعتبر من المدروفات نمراً لأنها عب  على العاملين  1000

 .أنتسهم

نمراً لأن حدة المنشأة في التأمين :   ين الاجتماعي على العاملينال يادة عن حدة المنشأة في التأم 1100

جنيهظ والمبلغ المسموح به قانوناً كأقساط تأمين اجتماعي  17000=  1000–جنيه 90000=

= جنيه ظ فإن ال يادة غير المسموح بها كمدروفات 12700% = 11× جنيه 10000=يساوي

 .جنيه 1100=  12700 – 17000

 :المستقطعة لحساب الدناديق الخادةالمبالغ  – 2

على خدم المبالغ التي تستقطعها المنشآت سنوياً من أموالها أو ( 19)تنص التقرة الخامسة من المادة  

أرباحها لحساب الدناديق الخادة للتوفير أو الادخار أو المعاش أو غيرها سوا  أكانت منشأة طبقاً لأحكام دناديق 

بشأن أنممة التأمين الاجتماعي الخاص البديلةظ  2180لسنة  71أم القانون رقم  2172نة لس 21التأمين الخادة رقم 

من مجموع مرتبات وأجور العاملين % 10أم كانت منشأة طبقاً لنمام له لائحته أو شروط خادةظ وذلك بما لا يجاو  

وص فيها على أن ما تؤديه بها بشرط أن يكون للنمام الذي ترتبط بتنتيذه المنشآت لائحة أو شروط خادة مند

المنشآت طبقاً لهذا النمام يقابل مكافأة نهاية الخدمة أو المعاشظ وأن تكون أموال هذا النمام منتدلة أو مستقلة عن 

دندوق التأمين  2172لسنة  21وتعرف المادة الأولى من القانون رقم  ظهذا.أموال المنشأة ومستسمرة لحسابه الخاص

ي جمعية أو نقابة أو هيئة مكون من أفراد تربطهم مهنة أو عمل واحد أو أي دلة اجتماعية الخاص بأنه كل نمام لأ

ويتألف بدون رأسمال ويكون الغرض منه أن يؤدي إلى أعضائه أو المستتيدين منه تعويضات أو م ايا مالية أو مرتبات 

ينة أو وفاتهظ التقاعد عن العمل أو ضياع دورية أو معاشات محددة في حالات  واج العضو أو أولاده أو بلوغه سناً مع

وتتكون موارد الدندوق مناشتراكات الأعضا  أي . مورد الر قظ عدم القدرة على العمل بسبب المرض أو الحواد 

العاملين بالمنشأةظ ما تساهم به الجهة التي يتبعها الدندوق أي المنشأة أو داحب العملظ ما تساهم به الدولةظ إيرادات 

 .أموال الدندوق استسمار

والمبالغ المقدودة بالخدم هنا هي ما تساهم به المنشأة أو داحب العمل في الدندوقظ أما اشتراكات  

العاملين بالمنشأة فإن عبئها يقع على العاملين أنتسهمظ ويقوم العاملين بدفع هذه الاشتراكات بأنتسهم أو تستقطعها 

في الحالتين لا تعتبر هذه الاشتراكات من التكاليف والمدروفات واجبة المنشأة من أجورهم وتوردها إلى الدندوقظ و

 .الخدم لأنها عبئها يقع على العاملين أنتسهم

أن المبالغ التي يتم استقطاعها من أموال أو أرباح المنشآت سنوياً لمقابلة ( 19)هذا ويتهم من نص المادة  

ف والمدروفات واجبة الخدم سوا  مهرت كبند مكافآت نهاية مكافأة نهاية الخدمة أو المعاشات تعتبر من التكالي

الخدمة والمعاشات أو كون لها مخدص بهذا الاسمظ وقد تطلب المشرع أن تتوافر الشروط التالية حتى يمكن اعتبار 

 :هذه المبالغ من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

 .أو المعاش أو غيرها مما له طبيعة ادخاريةأن يكون الهدف من إنشا  الدندوق هو التوفير أو الادخار  (أ )
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أو قانون أنممة الترأمين  2172لسنة  21أن يخضع نمام الدندوق لأحكام قانون دناديق التامين الخادة رقم  (ب )

 .2180لسنة  71الاجتماعي البديلة رقم 

مرن مجمروع  %10ألا تتجاو  المبالغ المستقطعة والتي تعتبر من ضمن التكراليف والمدرروفات واجبرة الخدرم  (ج )

أجور ومرتبات جميع العراملين بأقسرام وفرروع وإدارات المنشرأةظ فرإذا  ادت عرن ذلرك ردت ال يرادة إلرى الوعرا  

 .الضريبي

شروط خادة مندوص فيها على أن ما تؤديه المنشأة من مبالغ في هذا الدندوق أو أن يكون للدندوق لائحة  (د )

 .عاشيقابل الت اماتها عن مكافأة نهاية الخدمة أو الم

مسررتقلة عررن أمروال المنشررأة ومسررتسمرة لحسرابه الخرراص ولرريس لحسرراب منتدرلة أو أن تكرون أمرروال الدررندوق  (ه )

وبالتالي تدخل المبالغ المستقطعة في ملكية الدندوق ولا يكون للمنشأة أي حق عليها ولا تملك . المنشأة نتسها

 .  التدرف فيها إلا في حدود لوائح الدندوق

ل النمام منتدلة ومستقلة عن أموال المنشأة أن يكون لدي النمام أو الدندوق حساب ويشترط لاعتبار أموا

خاص بالبنوك مستقلاً عن حسابات المنشأةظ وأن يتم استسمار أمواله لحسابه الخاصظ وأن تكون له دفاتر وحسابات 

 .مستقلة عن حسابات المنشأة

جنيه كمخدص معاشاتظ وقد 72000بلغ فعلي سبيل المسال أدرجت إحد  المنشآت ضمن مدروفاتها م 

اتضح أن المنشأة مدرح لها بإنشا  دندوق خاص له لائحة خادة مندوص فيها على أن ما تؤديه المنشأة للعاملين 

المشتركين في هذا النمام يقابل الت اماتها بمكافأة نهاية الخدمة أو المعاشظ كما اتضح أن أموال الدندوق منتدلة عن 

هذا وقد بلغ إجمالي مرتبات وأجور العاملين والمدرجة ضمن مدروفات . مستسمرة لحسابه الخاصأموال المنشأة و

 .جنيه900000المنشأة 

 :لبيان أسر ذلك على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي

 دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

ن إجمالي مرتبات العاملين م% 10قيمة ال يادة في مخدص المعاشات حي  يسمح بخدم ما يقابل  2000

 .طالما توافرت الشروط المطلوبة لاعتماد هذا المبلغ ضمن المدروفات

 .جنيه70000%=10×900000= من إجمالي المرتبات % 10

 .جنيه 2000=70000-72000% = 10ال يادة عن نسبة 

 

 :أقساط التأمين – 7

 :ليتختلف المعالجة الضريبية لأقساط التأمين على النحو التا 

: أقساط التأمين التي يعقدها الممول ضد عج ه أو وفاته أو للحدرول علرى مبلرغ أو إيرراد 7/2

مرن القررانون علرى خدرم أقسرراط الترأمين التري يعقرردها ( 19)ترنص التقررة السادسرة مررن المرادة 
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الممول ضد عج ه أو وفاته أو للحدول على مبلغ أو إيراد وذلك بحي  لا تجاو  قيمة الأقساط 

وتعتبر هذه الأقساط من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم في .يه في السنةجن9000

حالة الشخص الطبيعي المالك للمنشأة الترديةظ وكذلك في حالة التأمين الذي يعقد ضد عج  أو 

وفاة أو للحدول على مبلغ أو إيراد للشركا  المتضامنون في شركات الأشخاصظ ويكون ذلرك 

 :بالشروط التالية

أن يكون التأمين على الحياة لمقابلرة أخطرار العجر  أو الوفراة أو أن يكرون لتكروين أمروال   – 2

أي الحدول على مبلغ أو إيراد في حالة بلرو  سرن معينرة وسروا  كران المبلرغ دوري أو 

وعلى ذلك فأقساط التأمين الدحي التي يعقدها الممول لا تعتبر مرن ضرمن . كدفعة واحدة

 .ت واجبة الخدمالتكاليف والمدروفا

جنيه في السنةظ أي يتم مقارنة مبلرغ الأقسراط 9000أن لا تجاو  قيمة الأقساط السنوية   – 1

 .جنيه ويعد تكلتة أيهما أقل 9000السنوية المدفوعة مع مبلغ 

جنيرره فرري حالررة شررركات 9000ويسررار هنررا تسرراؤل عمررا إذا كرران المقدررود بمبلررغ الررـ  

ة لكل شريك علرى حردة فري حردود هرذا المبلرغ أو أن المبلرغ الأشخاص أن تكون الأقساط السنوي

جنيرره  9000مررن أن مبلررغ الررـ ( 19)ومررن الواضررح طبقرراً لندرروص المررادة . لكررل الشررركا  معرراً 

يعتبر حد أقدى للتكلتة واجبرة الخدرم سروا  كران الترأمين لمدرلحة شرريك واحرد أو لمدرلحة 

 .الشركا  جميعاً 

تعتبررر هررذه الأقسرراط : اب المنشررأة أو الشررركا  فيهرراأقسرراط التررأمين علررى ممتلكررات أدررح 7/1

تدرررفاً أو اسررتعمالاً أو تو يعرراً للررربحظ لررذلك فهرري لا تعتبررر مررن ضررمن التكرراليف والمدررروفات 

 .واجبة الخدم

تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبرة : اوموجوداتهأقساط التأمين على أدول المنشأة  7/9

ضرد الحريرق أو السررقة أو الضرياع أو  اوموجوداتهنشأة الخدم أقساط التأمين على أدول الم

 .الاختلاس أو خيانة الأمانة وكذلك أقساط التأمين ضد حواد  العمل

مسرل ترأمين الإيجرار وترأمين )التأمينات لد  الغير والتي تسرترد بعرد انتهرا  الغررض منهرا  7/1

  الغيررر كضررمان لحسررن عرردادات الكهربررا  والميرراه وتررأمين التليتررون والتأمينررات المودعررة لررد

لا تعتبرر هرذه التأمينرات مرن (: التوريد أو تنتيذ العمليات وتأمين دخول الم ايردات والمناقدرات

ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم نمراً لأن المنشأة تستردها مرة سانيرةظ فهري تعتبرر 

 .من أدول المنشأة وتمهر بمي انيتها ضمن بند الأرددة المدينة الأخر 

ضرمن مدرروفاتها المراهرة بقائمرة الردخل  شرركات التضرامني سربيل المسرال أدرجرت إحرد  عل

 :جنيه كأقساط تأمينظ وقد اتضح أن هذا المبلغ يتضمن ما يلي21800مبلغ 

 .الشريك المتضامنجنيه أقساط التأمين على حياة  9200
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 .الشريك المتضامنجنيه أقساط التأمين على المن ل الخاص ب 2900

سررريان الوسيقررة فرري أول نوي علررى أحررد أدررول المنشررأة ويبرردأ ه قسررط التررأمين السررجنيرر7000

 .أبريل

 .جنيه تأمين دخول إحد  المناقدات1000

 :لبيان أسر ذلك على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي

 

 .دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

بمررا لا يجرراو  تضررامن الشررريك المقيمررة ال يررادة فرري أقسرراط التررامين علررى حيرراة  200

 .جنيه في السنة9000

لأنره يعتبرر تدررفاً  بالشريك المتضامنقيمة أقساط التامين على المن ل الخاص  2900

 .أو استعمالاً أو تو يعاً للربح

 قيمة ال يادة في قسط التأمين على أحد أدول المنشأة والذي يخص السنة  2200

 .جنيه 1200= 1×  7000

   21 

 ن ال يادة في القسط والتي لا تخص السنة وعلى ذلك فإ

 جنيه  2200=  1200 – 7000= 

 تأمين الدخول في إحد  المناقدات لأنه يسترد 1000

 

 :التبرعات والإعانات – 7

على خدم التبرعات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية ( 19)تنص التقرة السابعة من المادة  

وتنص التقرة السامنة من المادة المذكورة على خدم التبرعات .ارية أياً كان مقدارهاوغيرها من الأشخاص الاعتب

والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية المدرية المشهرة طبقاً لأحكام القوانين المنممة لها ولدور العلم 

من الربح % 20بما لا يجاو  والمستشتيات الخاضعة لرشراف الحكومي ومؤسسات البح  العلمي المدرية وذلك 

 .السنوي الدافي للممول
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وتعتبر التبرعات والإعانات استعمالاً للأرباح أو تدرفاً فيه وليست تكليتاً عليه ولكن المشرع نص على  

اعتبارها من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم بشروط معينة تشجيعاً للمنشآت على التبرع لأعمال الخير والتي تمسل 

 .جوانب التكافل الاجتماعي في المجتمعأحد 

وعند معالجة التبرعات والإعانات يجب التترقة بين نوعين من هذه التبرعات والإعانات وذلك حسب الجهات  

  : المدفوعة لها على النحو التالي

يسمح و: التبرعات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة 7/2

بخدم هذه التبرعات بالكامل وبدون أية شروط وأياً كان مقدارهاظ وتسمح مدلحة الضرائب بخدم المبالغ 

 . المدفوعة لبنك نادر الاجتماعي بالكامل حي  يعامل البنك كأنه جهة حكومية

التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية المدرية المشهرة ولدور العلم  7/1

يسمح بخدم هذه التبرعات : والمستشتيات الخاضعة لرشراف الحكومي ومؤسسات البح  العلمي المدرية

 :والإعانات بالشروط التالية

 .أن تكون هذه التبرعات والإعانات قد دفعت فعلاً  –أ 

لأحكام القوانين أن تكون هذه التبرعات والإعانات مدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية المدرية المشهرة طبقاً  –ب

المنممة لها أو تكون مسددة لدور العلم والمستشتيات الخاضعة لرشراف الحكومي أو لمؤسسات البح  العلمي 

المدريةظ وبالتالي لا تخدم التبرعات والإعانات المدفوعة للأفراد أو الأح اب السياسية أو المنممات المهنية 

اف الحكومي وللهيئات والمؤسسات الأهلية والاجتماعية غير ولدور العلم والمستشتيات غير الخاضعة لرشر

 . المدرية

من دافي ربح الممولظ وعلى ذلك فلا يجو  خدم هذه التبرعات % 20ألا ت يد قيمة هذه التبرعات والإعانات عن  -ج

ي الربح والإعانات إذا حققت المنشأة خسارةظ والمقدود بدافي الربح هنا هو دافي الربح الضريبي وليس داف

وتضاف هذه التبرعات والإعانات مؤقتاً إلى وعا  الضريبة للودول إلى دافي الربح الضريبيظ سم يتم . المحاسبي

من % 20من دافي الربح وتخدم قيمة التبرعات والإعانات أو المبلغ المقابل لنسبة الـ % 20حساب نسبة الـ 

عند إعداد الإقرار الضريبي اعتماد نسبة التبرعات على   ولقد جر  التطبيق العمليظهذا . دافي الربح أيهما أقل

 .أساس ــــــــــــ من دافي الربح الضريبي المعدل

ألا تكون هذه التبرعات والإعانات قد خدمت من وعا  ضريبة أخر ظ ولا يجو  إعادة خدمها بعد ذلك من وعا    -د

 . أي ضريبة أخر 

لإعانات بغرض الدعاية والإعلان عن المنشأة فتعتبر من التكاليف هذا وإن كانت المنشأة تدفع التبرعات وا 

 . والمدروفات واجبة الخدم بالشروط التي سيتم ذكرها عند تناول هذا النوع من المدروفات فيما بعد

ضمن  الشركةجنيهظ وقد أدرجت  920000 الشركاتعلي سبيل المسال بلغت الأرباح الدافية لإحد   

 : جنيه تبرعات وإعانات وقد اتضح أن هذا المبلغ يتضمن 71000مدروفاتها مبلغ 

 .جنيه تبرع لإحد  المستشتيات الحكومية المدرية 29000

 . جنيه تبرع لبنك نادر الاجتماعي 1000

15 
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جنيه تبرعات وعدت المنشأة بسدادها خلال العام القادم مساهمة منها في إقامة حتل خيري سوف تقيمه إحد   2000

 . ية المدرية المشهرةالجمعيات الخير

 . جنيه تبرعات لإحد  المستشتيات الحكومية الموجودة خارج مدر 20000

 . جنيه تبرع لأحد الأح اب السياسية المدرية مساهمة في الحملة الانتخابية للح ب 21000

 . جنيه تبرعات مدفوعة لإحد  الجمعيات الخيرية المدرية المشهرة 90000

 :على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي ةالسابق يبية للتبرعاتلبيان أسر المعاملة الضر

 

 دافي الربح المحاسبي 920000

 :يضاف 

تبرع لإحد  المستشتيات الحكومية المدرية نمراً لأنه يسمح بخدمها أياً كان مقدارها وبدون أية  ـــ

 . شروط

 حكومية تبرع لبنك نادر الاجتماعي حي  يعامل معاملةالجهة ال ـــ

 . تبرعات وعدت المنشأة بسدادها نمراً لأنه يشترط أن تكون التبرعات قد دفعت فعلاً  2000

تبرعات لإحد  المستشتيات الحكومية الموجودة خارج مدر نمراً لأنه يشترط لاعتبار التبرعات  20000

أهلية من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم أن تكون قد دفعت لهيئات أو مؤسسات 

 . مدرية

تبرعات لأحد الأح اب السياسية المدرية نمراً لأنها لا تعتبر من الهيئات أو المؤسسات الأهلية أو  21000

 . دور العلم والمستشتيات أو مؤسسات البح  العلمي المدرية

 . تضاف مؤقتاً تبرعات مدفوعة لإحد  الجمعيات الخيرية المدرية المشهرة وهي  90000

 في الربح الضريبي قبل خدم التبرعات دا 107000

 :يخدم

جنيه والتي  90000قيمة التبرعات المدفوعة والمتوفر فيها الشروط والتي أضيتت مؤقتاً وهي 

من دافي الربح % 20وتحسب نسبة الـ  ظ من دافي الربح الضريبي% 20يجب ألا ت يد عن 

 : الضريبي كالآتي

 جنيه    97000= 220/ 20× جنيه  107000

جنيه والمبلغ المدفوع وهو 97000من دافي الربح البالغة % 20ويتم مقارنة مقابل نسبة الـ  

 جنيه 90000جنيه ويخدم أيهما أقل وهو  90000

 

90000 

 (وعا  الضريبة ) دافي الربح الضريبي   977000
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:والغرامات المالية والتعويضات الج ا ات -8  

من القرانون علرى خدرم الجر ا ات الماليرة والتعويضرات ( 11)تنص التقرة التاسعة من المادة 

التي تستحق على الممول نتيجرة مسرئوليته العقديرةظ ويقدرد برالج ا ات الماليرة هنرا الغرامرات 

ويشترط لاعتبار . المنشأة أو أدحابها أو مومتيها والمدروفات القضائية التي يحكم بها على

 :والمدروفات واجبة الخدم ما يلي الج ا اتالمالية والتعويضات من التكاليف

المالية والتعويضات التي تتحملها المنشأة  يراديةظ ومن سم فلا يسمح بخدم الج ا اتإأن تكون ذات دتة ( أ)

.في سبيل الحدول على أدل سابت  

أن تكون متعلقة بنشاط المنشأة الخاضع للضريبة أو بحقوقها لد  الغير أو بحقروق الغيرر ( ب)

مسلتها المخالتات التي تترض على المنشأة بسبب إشغالها للطريق عند قيامهرا لديهاظ ومن أ

بتنتيذ عملية مقاولاتظ أو غرامات أضرار تسببت فيها إحد  سيارات المنشأةظ أو الغرامات 

التي تترض على المنشأة بسبب عدم اسرتيتا  اشرتراطات الأمرن الدرناعيظ أو المدرروفات 

علررى إحررد  الدررتقاتظ أو المدررروفات القضررائية المتعلقررة القضررائية المتعلقررة بالمنا عررة 

أمرا الجر ا ات الماليرة والتعويضرات التري يحكرم بهرا .بمطالبة أحد المردينين بالمسرتحق عليره

على الممول أو أحد العاملين لديه بسربب نشراط غيرر خاضرع للضرريبة أو بسربب تدررفاتهم 

 .دمالشخدية فلا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخ

ألا تكررون متعلقررة بغرامررات وعقوبررات ماليررة وتعويضررات بسرربب ارتكرراب الممررول أو أحررد (  ج)

مررن ( 11)تابعيرره جنايررة أو جنحررة عمديررة وذلررك وفقررا لدررريح نررص التقرررة السانيررة مررن المررادة 

 .القانون

ألا تكون متعلقة بمخالتة قوانين الضرائب حتى لا يستتيد الممول من خطأ أو جرم ارتكبهظ ( د)

 .ولعدم تشجيعه على مخالتة هذه القوانين مستقبلا

أمررا بالنسرربة الجرر ا ات الماليررة والغرامررات الترري تقررع علررى الممررول باسررمه الشخدرري  

مسل غرامة مخالتة التسرعيرة أو الغرش التجراري أو تقليرد )بالرغم من ارتباطها بنشاط المنشاة 

إن تعليمررات مدرلحة الضرررائب فر( العلامرات التجاريرة أو بسرربب م اولرة أنشررطة غيرر مشررروعة

تقضى بعدم اعتبارها من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم بسبب طبيعتها الشخدية وعدم 

أخلاقيتها ومخالتتها للنمام العامظ ولكن هناك بعض الآرا  التي تنادي باعتبارهرا مرن التكراليف 

 :والمدروفات واجبة الخدم للأسباب التالية

عنوية هي التي ارتكبت المخالتةظ وبالتالي يجرب أن تتحمرل بتكلترة أن المنشأة كشخدية م( 2)

 .أية غرامات بسبب ذلك

أن المشرع الضريبي لا يهتم بمد  مشروعية أو أخلاقيرة الإيرراد الرذي يخضرع للضرريبةظ ( 1)

 .وبالتالي لا يمكن الاحتجاج بأن الغرامات التي تتعلق بهذه الإيرادات مخالتة للنمام العام
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دم الاعتراف بالغرامة ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم يعنى ا دواجرا فري أن ع( 9)

العقوبرة التري توقررع علرى المنشرأة نمرررا لأن المنشرأة تقرروم بسرداد الغرامرة بالإضررافة إلرى سررداد 

 .الضريبة على قيمة الغرامة

جنيه  8700لغ ضمن مدروفاتها الماهرة بقائمة الدخل مبالشركات علي سبيل المسال أدرجت إحد   

:كتعويضات وغراماتظ وقد اتضح ما يلي  

2 - جنيه رسوم أرضية بجمرك السويس نتيجة التأخير في التخليص على إحد   2800يتضمن المبلغ  

.الشركةالسيارات المستوردة لحساب   

1 - جنيه غرامات تأخير بسبب عدم تنتيذ توريد بضاعة إلى إحد  الشركات  9100يتضمن المبلغ  

.مة في الموعد المتتق عليهالمساه  

جنيرره غرامررة بسرربب عرردم اسررتيتا  اشررتراطات الرردفاع  800لا يتضررمن بنررد التعويضررات والغرامررات مبلررغ  -9

 .المدني

جنيه غرامة بسبب التأخير عن تقديم الإقررار الضرريبي 1000لا يتضمن بند التعويضات والغرامات مبلغ  -1

 .للعام الماضي في الميعاد القانوني

علررى تحديررد الررربح الخاضررع  لمعاملررة الضررريبية للتعويضررات والغرامررات والجرر ا اتلبيرران أسررر ا

 :للضريبة يتم ما يلي
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 دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

رسروم أرضررية بجمررك السررويس لأنهرا تعتبررر مدرروفات رأسررمالية تضراف علررى القيمررة  2800

 .لهاالضريبي  هلاكالرأسمالية للسيارة ويسمح بالإ

 .تأخير تعد تكلتة مسموح بها قانوناً نمراً لأنها متعلقة بنشاط المنشأةغرامات  --

 :يخدم 

 .غرامة بسبب عدم استيتا  اشتراطات الدفاع المدني لأنها متعلقة بنشاط المنشأة 800

 .غرامة بسبب التأخير عن تقديم الإقرار الضريبي لأنها متعلقة بمخالتة قانون الضرائب --

 

 :ومةالديون المعد -1

من القانون على أنه يسمح بخدم الديون المعدومة التي قام الممول باستبعادها ( 18)تنص المادة  

من دفتر المنشأة وحساباتها إذا ما تقدم بتقرير من أحد المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين والمراجعين 

:يتيد توافر الشروط الآتية  

 .ةحسابات منتممدفاتر والمنشأة  تمسكأن  -2

المنشرأة ونشراطها ظ أي نشرأ بسربب أعمرال مرتبطرا بنشراط المنشرأة المعردوم أن يكون الدين -1

 .الخاضع للضريبة

 .حسابات المنشأةوتسجيل مبلغ الدين في أن يكون قد سبق إدراج  -9

شررهرا مررن ترراريخ  28أن تكررون المنشررأة قررد اتخررذت إجرررا ات جررادة لاسررتيتا  الرردين بعررد  -1

 .من تحديله ولم تتمكن استحقاقه

 :ويعتبر من الإجرا ات الجادة لاستيتا  الدين ما يلي 

 .الحدول على أمر أدا  في الحالات التي يجو  فيها ذلك -أ

 .ددور حكم من محكمة أول درجة بإل ام المدين بأدا  قيمة الدين -ب

اقيرا مرن وقضرائيا المطالبة بالدين في إجرا ات تنتيذ حكم بإفلاس المردين أو إبرامره درلحا  -ج

بناً  علي طلب المدين لقاضي التتليسرة مرع جماعرة الردائنين بشررط موافقرة الردائنين ظ الإفلاس

ويتم الدلح الواقي من الإفلاس وفقرا لأحكرام قرانون التجرارة ظ الحائ ين علي سلسي قيمة الديون

 .م 2111لسنة ( 27)الدادر بالقانون رقم 
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ج ما تم تحدريله ضرمن إيررادات المنشرأة وإذا تم تحديل الدين أو ج   منه وجب إدرا 

 .في السنة التي تم التحديل فيها

يقدررد بالررديون المعدومررة تلررك الررديون الترري تتحقررق المنشررأة مررن أنهررا لررم تعررد قابلررة  

للتحديل بدتة مؤكدةظ ومن العوامل التي تؤكد استحالة التحديل إفلاس المدين فعرلا أو عردم 

أمروال لرهظ أو وجرود تنرا ل مرن الردائنين عرن جر   مرن  وجوده لمغادرته البلاد مع عردم وجرود

دينهم لإعسار المدين ووجود دلح واقي من الإفلاس بمعرفة مأمور التتليسة مع دردور حكرم 

. مررن المحكمررة بررإقرار هررذا الدررلحظ أو وفرراة المرردين دون أن يخلررف تركررة يمكررن الرجرروع إليهررا

الحجر  التحتميرة لا يردل علرى إعسرار  ويلاحم هنا أن مجرد إجرا  بروتستو عدم الدفع وأوامر

أو إفلاس المدين لأنه مجرد إجرا  أولى الغرض منه لتت نمر المدين ليستعد لمقابلة مرا عليره 

هذا ولا يعتبر تقادم الدين سببا لإعدامه بل لابد من اتخراذ إجررا ات المطالبرة بره . من الت امات

وإذا وجرد ضرامن . لردين ويقروم بسردادهحتى بعد انقضرا  مردة التقرادم لأن المردين قرد يعتررف با

لمرردين أفلررس فعررلاظ فررلا يعتبررر الرردين معرردوما لأنرره يمكررن الرجرروع علررى هررذا الضررامن ومطالبترره 

 .بالدين

وتأسيساً على ما سبق تعتبر الديون المعدومة من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة  

 :الخدم إذا توافرت الشروط التالية

 .وحسابات منتممة أن تمسك المنشأة دفاتر( أ)

المنشرررررأة ونشررررراطها  أن يكون الدين المعدوم مرتبطا بنشاط المنشأة أي نشأ بسبب أعمال ( ب)

 .الخاضع للضريبة

 .أن يكون قد سبق إدراج وتسجيل مبلغ الدين في حسابات المنشأة( ج)

يعتبر أن تكون المنشأة قد اتخذت إجرا ات جادة لاستيتا  الدين ولم تتمكن من تحديلهظ و( د)

 :من الإجرا ات الجادة لاستيتا  الدين

 .الحدول على أمر أدا  في الحالات التي يجو  فيها ذلك -2

 .ددور حكم من محكمة أول درجة بإل ام المدين بأدا  قيمة الدين -1

المطالبررة بالرردين فرري إجرررا ات تنتيررذ حكررم بررإفلاس المرردين أو إبرامرره دررلحاً واقيرراً مررن  -9

 .ور التتليسةالإفلاس بمعرفة مأم

 .شهرا على الأقل من تاريخ استحقاق الدين 28أن يمر ( هـ)

أن يسبت إعدام الدين في دفاتر وحسابات المنشأة وأن يتم إقتال حساب المدين نهائيرا فري  ( و)

ويجب أخذ تعهد على المنشأة بإدراج مرا يمكرن . السنة الضريبية التي اعتبر فيها معدوما

 .قبلا ضمن الإيرادات في السنة التي يحدل فيهاتحديله من هذا الدين مست
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أن تقدم المنشأة تقريراً من أحد المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين والمراجعين يتيرد  (  )

 .توافر جميع الشروط السابقة

هذا وتجي  مدرلحة الضررائب اعتمراد بعرض الرديون المعدومرة الدرغيرة القيمرة والتري  

ائية بهررا علررى قيمتهررا ضررمن  التكرراليف والمدررروفات الواجبررة ت يررد مدرراريف المطالبررة القضرر

الخدررم برردون ترروافر الشررروط السررابقة مررا عرردا الشرررط الخرراص بررأن يسبررت إعرردام الرردين برردفاتر 

المنشأة وإقتال حسراب المردين نهائيراظ وأن تكرون نتيجرة إفرلاس المردين أو عردم وجروده وذلرك 

 .لديندون اشتراط اتخاذ إجرا ات قضائية للمطالبة با

:ضمن مدروفاتها الماهرة بقائمة الدخل المبالغ التالية الشركاتعلي سبيل المسال أدرجت إحد     

جنيرره كرردين معرردوم بسرربب وفرراة أحررد المرردينين المرراهر ردرريد مررديونيتهم  9100مبلررغ   -2

جنيه حير  تبرين أن تركرة المردين لا  2000والتي تبين انتمامها بمبلغ الشركةبحسابات 

ممرا عليره مرن الت امرات وحقروق للغيررظ وقرد قامرت الشرركة برفرع % 97سداد تكتي إلا ل

دعو  على ورسة المدين للمطالبة بالدين وحدلت على حكم ابتدائي بأحقيتها في المبرالغ 

شهراً من  وفاة المدين علما بأن الدين نشرأ بسربب بيرع بضراعة  22وقد ددر الحكم بعد 

 .للمدين قبل وفاته بخمسة أشهر

شرهراً مرن اسرتحقاق  27جنيه كدين معردوم بسربب إفرلاس أحرد المردينين بعرد  2200 مبلغ -1

 الشررركةالرردين وعرردم قدرترره علررى سررداد المبلررغ بالكامررلظ وما الررت الرردعو  الترري رفعتهررا 

 .للمطالبة بالمبلغ متداولة أمام المحاكم

ع للضرريبة يرتم لبيان المعاملة الضريبية للمبالغ الموضحة و أسر ذلك على تحديد الرربح الخاضر

 :ما يلي

 

 دافي الربح المحاسبي ××

 :يضاف 

دين معدوم بسبب وفاة المدينين نمررا لتروافر كافرة شرروط إدراجره ضرمن التكراليف  --

شهراً على الأقل من تاريخ استحقاق  28والمدروفات واجبة الخدم ومنها مرور 

شهرا بعد  22ن وشهور من تاريخ استحقاق الدين قبل وفاة المدي 2الدين حي  مر 

 وفاة المدين وحتى تاريخ ددور الحكم بأحقية المنشأة في الدين

شهراً علرى الأقرل مرن تراريخ  28دين معدوم بسبب إفلاس المدين نمراً لعدم مرور  2200

 .استحقاق الدين

 :وتجدر الإشارة هنا إلى ما يلي بشأن المعالجة الضريبية للديون المعدومة 
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إذا سرربق للبنرك تكرروين مخدررص فري التترررات السرابقة لمقابلررة الررديون  فري حالررة البنروكظ-  2

الناتجة عن قروض منحها البنك لأحد عملائه واعتمدت مدلحة الضرائب هذا المخدص 

يمكن إقتال الديون التي أعدمت في حساب المخدصظ فرإذا  ادت الرديون المعدومرة عرن 

واجبرة الخدرم فري السرنة رديد المخدص تمهر ال يرادة ضرمن التكراليف والمدرروفات 

التي يعدم فيها الدينظ أما إذا  اد المخدص عن الديون التي أعردمت فعرلا تمهرر ال يرادة 

ومن الطبيعي أنه إذا لم يسبق للبنك . ضمن إيرادات البنك في السنة التي يعدم فيها الدين

ن تكوين مخدص في التترات السابقة لمقابلة هرذه الرديون تمهرر الرديون المرذكورة ضرم

 .التكاليف والمدروفات واجبة الخدم في السنة التي يعدم فيها الدين بالكامل

إذا أدرجت المنشأة في حسابها الختامي ديرون مشركوك فري تحدريلها فإنهرا لا تعتبرر مرن -  1

التكرراليف والمدررروفات واجبررة الخدررم لأنهررا لررم تدرربح بعررد فرري حكررم الخسررارة المؤكرردة 

 .ويتعين ردها إلى وعا  الضريبة

 

 : المخددات -20

المخددات محاسبياً هي مبالغ تحج  من إيرادات المنشأة لمواجهة خسائر أو أعبا  أو الت امات مالية  

مؤكدة الحدو  ولكنها غير محدودة المقدار أو يدعب تقدير قيمتها بدقةظ وتعتبر المخددات عب  تحميلي على 

 . بحاً أو خسارةالإيرادات وهي تحسب سوا  كانت نتيجة أعمال المنشأة ر

من القانون في فقرتها الأولى على أنه لا يعد من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم ( 11)وتنص المادة  

الاحتياطيات والمخددات على اختلاف أنوعهاظ أي أنه عند تحديد الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين يتم الودول 

ع للضريبة بدون السماح بإدراج أية مخددات ضمن التكاليف إلى دافي الأرباح التجارية والدناعية الخاض

من القانون في فقرتها السانية على أنه لا يعد من التكاليف ( 21)وتنص المادة . والمدروفات واجبة الخدم

التي تجنب لتكوين أو تغذية  عند تحديد الضريبة علي أرباح الأشخاص الاعتبارية المبالغ والمدروفات واجبة الخدم

 : مخددات على اختلاف أنواعها ما عدا ما يأتيال

من مخددات القروض التي تلت م البنوك بتكوينها وفقاً لقواعد إعداد وتدوير القوائم المالية وأسس % 80 –أ 

 .التقييم الدادرة عن البنك المرك ي

راف والرقابة على التأمين في المخددات التنية التي تلت م شركات التأمين بتكوينها بالتطبيق لأحكام قانون الإش –ب 

 . 2182لسنة  20مدر الدادر بالقانون رقم 

وتأسيساً على ما سبق لا يسمح عند تحديد وعا  الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية بإدراج أية مبالغ  

بنوك وشركات لتكوين أو تغذية المخددات على اختلاف أنواعها باستسنا  أنواع محددة من المخددات التي تكونها ال

ويشترط لاعتبار المخددات السابقة التي تكونها البنوك وشركات التأمين من ضمن التكاليف والمدروفات . التأمين

 :واجبة الخدم

 .أن تكون المخددات مقيدة بحسابات ودفاتر المنشأة –أ 
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لغرض الذي كون من أن تستعمل المخددات في الغرض الذي كونت من أجلهظ فإذا استخدم أي مخدص في غير ا–ب 

 .يرادات في أول سنة تحت التحصالإأجله فإنه يدخل ضمن 

المخددات  من اللائحة التنتيذية علي أنه يجب أتباع القواعد التالية لتحديد( 70)وفي هذا تنص المادة  

 :والمبالغ التي تعد من التكاليف واجبة الخدم في البنوك والمؤسسات المدرفية

لتي تم تكوينها خلال العرام وفقرا للمعرايير الدرادرة عرن البنرك المركر ي بشرأن إعرداد يتم تحديد المخددات ا -2

 . ضمن التكاليف واجبة الخدم% 80وتدوير القوائم المالية ويحمل منها نسبة 

وإذا كران ظ يتم تحديرد المسرتخدم مرن مخددرات القرروض لتغطيرة الرديون المعدومرة التري حردست خرلال العرام -1

يرتم خدرم ظ المحملة ضمن التكراليف واجبرة الخدرم% 80ددات ي يد عن نسبة الـ المستخدم من هذه المخ

 .هذه ال يادة من المخددات المكونة السابق خضوعها للضريبة

يراعي إضافة ما يتم تحديله من قروض سبق إعدامها إلي الوعا  الخاضع للضريبة إذا كان قد سبق اعتماد  -9

أما بالنسبة للقروض التي تمت معالجتها وفقا لأحكامه فيتم ظ ونهذه القروض كديون معدومة قبل تطبيق القان

 . مما تم تحديله منها إلي الوعا  الضريبي% 80إضافة 

من القانون تضاف قيمة ( 21)من المادة ( 1)أنه في تطبيق حكم البند  من اللائحة التنتيذية( 70)وتنص المادة 

ويخدم ما يتم إعدامه من التوائد ظ يتم تحديله من التوائد المهمشةالتوائد المجنبة إلي الوعا  الخاضع للضريبة وما 

 .ولا تجو  إضافة التوائد المهمشة إلي وعا  الضريبةظ المجنبة

 

 :الأجور والمرتبات – 22

القاعدة العامة أن أجور ومرتبات العاملين بالمنشأة تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم أياً كانت  

وسوا  كانت هذه ( بالقطعة)ا يومية أو أسبوعية أو ندف شهرية أو شهرية أو على أساس الإنتاج طريقة حسابه

الأجور والمرتبات عن عمل أدلي أو إضافيظ وأياً كانت وسيلة أدائها نقدية أو عينية مسل ما تتحمله المنشأة من نتقات 

اظ وسوا  أخذ الأجر شكل المرتب السابت أو في سبيل توفير مسكن أو ملبس أو مأكل أو نقل أو علاج للعاملين به

العمولة على المبيعات أو النسبة المئوية من الربح طالما كانت هناك علاقة عملظ ويراعى أن العبرة بما حدل عليه 

. العامل فعلاً كنسبة من الربح المحاسبي بدرف النمر عن التعديلات التي تجريها مدلحة الضرائب على هذا الربح

للم ايا العينية يجب ملاحمة أنه إذا كانت المنشأة تقوم بتوفير الم ايا للعاملين سم تستقطع من أجورهم وبالنسبة 

ومرتباتهم ج  اً مما تحملته كمساهمة من العاملين في تكلتة هذه الم ايا فإن ما يعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة 

يا للعاملينظ أي تكاليف هذه الم ايا مخدوماً منها مساهمة الخدم هو دافي ما تحملته المنشأة مقابل توفير الم ا

وما يعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم هو إجمالي الأجور والمرتبات وليس . العاملين في هذه الم ايا

ملين الدافيظ فإجمالي الأجور والمرتبات هو مقابل تكلتة العمالة التي تستخدمها المنشأة بدرف النمر عن أن العا

أنتسهم لا يحدلوا على هذه المبالغ نمراً لأن هناك بعض المبالغ التي تستقطع منها وتورد إلى الجهات المستحقة لها 

وبالنسبة لضريبة المرتبات التي تستقطع . كالضرائب على الأجور والمرتبات والتأمينات واشتراكات النقابات والنوادي

 .ليف والمدروفات واجبة الخدم نمراً لأنه عبئها يقع على العامل وليس المنشأةمن مرتبات العاملين فلا تعتبر من التكا

معالجتها الضريبة  توضيحهذا وتوجد بعض أنواع الأجور والمرتبات التي تدفعها المنشأةظ ويتطلب الأمر  

 :وهي
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 :مرتب الشريك المتضامن 22/2

التودية البسيطة من التكاليف والمدروفات واجبة لا يجو  أن يعتبر مرتب الشريك المتضامن في شركات التضامن و

الخدم ظ حي   يعتبر الشريك المتضامن هو الشريك المدير باعتباره شريكاً برأسماله وعمله وما يحدل عليه من 

تو يعاً  يعتبركما أنه من المتعارف عليه محاسبياً أن مرتب الشريك المتضامن . الشركة يعتبر مقابلاً لامت اجهما معاً 

 .للربح وليس تحميلاً عليه

 :مرتب الشريك المودي 22/1

سم الشركة حتى لا ألا يجو  للشريك المودي أن يؤدي أي عمل من أعمال الإدارة ولا يجو  له أن يتعاقد ب 

يعتقد الغير أنه شريك متضامنظ ولكن يجو  للشريك المودي القيام ببعض الأعمال الداخلية نمير أجر أو مرتب مقابل 

ديه من عملظ لذلك يعتبر ما يتقاضاه الشريك المودي من أجر من الشركة من التكاليف والمدروفات واجبة ما يؤ

 .الخدم

المرتبات التي تدفع لأحد الشركا  مقابل تنا له عن كل أو ج   من نديبه  22/9

 :في المنشأة

مقابل عمل وإنما هي سمناً لحدة لا تعد هذه المرتبات من التكاليف واجبة الخدم نمراً لأنها لا تمسل أجراً  

 .الشريك التي باعها أو تنا ل عنها وتسدد له على أقساط في دورة مرتب

 :مرتبات أقارب الممول 22/1

يسمح المشرع الضريبي بإدراج أجور ومرتبات أقارب الشركا  في الشركات ضمن التكاليف والمدروفات  

 :واجبة الخدم بالشروط التالية

المرتبات المدفوعة للأقارب مقابل عمل فعلى في الشركةظ فإذا اتضح أن العمرل دروري أو غيرر أن تكون الأجور و .2

 .جد  يرد الأجر إلى وعا  الضريبة

أن تكون الأجور والمرتبات المدفوعرة للأقرارب فري حردود أجرور ومرتبرات أمسرالهم فري المرؤهلات والخبرراتظ فرإذا  .1

ل فقط ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدرم وتضراف ال يرادة اتضح أن الأجر مغالى فيه يتم اعتماد أجر المس

 .إلى وعا  الضريبة

 .أن تكون الأجور والمرتبات قد دفعت فعلاً  .9

سا  وأعضا  مجلس الإدارة في شركات القطاع العام ؤمرتبات ومكافآت ر 22/2

 : وقطاع الأعمال العام

الضريبة عن هذه المبالغ على رؤسا  وأعضا    قع عبف واجبة الخدم ظ حي  ييتعد هذه المبالغ من التكال     

هذا وفي حالة شركات قطاع الأعمال العام تعد هذه المبالغ . مجلس الإدارة ذاتهمظ وبالتالي تعتبر تكلتة على الشركة

. لتةظ ويعد ما يسدد له تكشركةتكلتة طالما كان هذا العضو من غير المساهمينظ فيعد بذلك في حكم المومف العامل بال

أو كان بينما إذا كانت هذه المبالغ مسددة لعضو مجلس إدارة يمسل مساهمي القطاع الخاص في مسل هذه الشركات 

ظ فإن ما يدفع له من مكافآت عضوية وبدلاتها ليس من التكاليف واجبة الخدمظ ويضاف إلي عضوا من ذو  الخبرة

 .أرباح الشركةظ وبذلك تتحمل الشركة الضريبة عنه
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رتبات ومكافآت رؤسا  وأعضا  مجلس الإدارة والمديرين في شركات م 22/7

 :مقابل عملهم الإداري(قطاع خاص)الأموال 

تعد هذه المبالغ من التكاليف الواجبة الخدمظ لأنها مسددة مقابل عمل إداري يقوم به العضو بالشركةظ ويسمى في      

المستحقة عن المبالغ التي حدل عليها نمير عمله تبات المرهذه الحالة بالعضو المنتدبظ ويتحمل العضو ضريبة 

أما المكافآت والبدلات التي تدفع لأعضا  مجلس الإدارة في شركات الأموال مقابل عضوية المجلسظ فإنها تعد .الإداري

يبة بمسابة تو يعات من أرباح الشركة وليست تكلتة على الإيرادظ وبالتالي تضاف على أرباح الشركة الخاضعة للضر

 .وبذلك تتحمل الشركة الضريبة عن هذه المبالغ

المقابل الذي يدفع للمساهمين عن حضور الجمعية العامة للمساهمين في  22/7

 :شركات الأموال

يعد بمسابة تو يعاً للأرباح بالنسبة لهؤلا  المساهمينظ وبالتالي لا يعد من التكاليف الواجبة الخدمظ ويضاف 

 .   ة للضريبةظ وتتحمل الشركة الضريبة عن هذا المقابلعلى أرباح الشركة الخاضع

 :المرتبات الرأسمالية 22/8

أجور ومرتبات المهندسين والتنيين والعمال والخادة بدنع أو تركيب أو إعداد أو تجهي  الأدول السابتة لا  

مة هذه الأدول وتستهلك تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم حي  تعتبر مدروفات رأسمالية تضاف إلى قي

 .معها على سنوات عمرها الإنتاجي

 :مرتبات العاملين المتغيبين والذين يستدعون للخدمة العسكرية 22/1

تعتبر هذه المرتبات من التكاليف واجبة الخدم مادامت عقود استخدامهم ما الت قائمة ورأت المنشأة أنه من  

 .مدلحتها الاحتتام بهم

جنيه كمرتبات وأجورظ وقد اتضح 80000ضمن مدروفاتها مبلغ  الشركاترجت إحد  علي سبيل المسال أد 

 :أن هذا المبلغ يتضمن ما يلي

جنيه مرتب سنوي للشريك هشام 9000ظ ومبلغ (متضامن)جنيه مرتب سنوي للشريك أحمد 22000مبلغ   – 2

 (.مودي)

 .جنيه سلف للعاملين7000مبلغ   – 1

 .جنيه شهرياً  900لابن شقيق الشريك أحمدظ علماً بأن مرتب المسل  جنيه مرتب سنوي7000مبلغ   – 9

 .جنيه مرتبات المهندسين المكلتين بتركيب الة جديدة9000مبلغ   – 1

قد أبقت على العقود  الشركةجنيه مرتبات العاملين الذين تم استدعائهم للخدمة العسكريةظ علماً بأن 1000مبلغ   – 2

 .ن لحين عودتهم من الخدمة العسكريةالمحررة مع هؤلا  العاملي

 :لبيان أسر ذلك على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي
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 دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

 .مرتب الشريك المتضامن أحمد حي  لا يعتمد ضمن المدروفات باعتباره تو يعاً للربح 22000

 .ف والمدروفات المسموح بخدمهامرتب الشريك المودي هشام حي  يعتمد ضمن التكالي --

 .لأنها مستردة سلف العاملين لا تعد من التكاليف 7000

ال يادة في قيمة المرتب المدفوع لابن شقيق الشريك المتضامن أحمد عن مرتب المسلظ وتحسب  1100

 : كالآتي

 .جنيه1100( = شهر 21×جنيه900) –ج 7000

لة جديدة حي  تعتبر مدروفات رأسمالية ولايسمح مرتبات المهندسين المكلتين بتركيب ا 9000

 .واجبة الخدم  ةكتكلتالضريبي  هلاكبخدهاظ ولكن تضاف إلي تكلتة الآلة ويسمح بالإ

مرتبات العاملين الذين تم استدعائهم للخدمة العسكرية حي  تعتبر من ضمن التكاليف واجبة  --

 .الخدم مادامت عقود استخدامهم ما الت قائمة

 

 :مدروفات الإعلان والدعاية – 21

يسمح المشرع الضريبي بخدم المدروفات التي تنتقها المنشأة على سبيل الإعلان والدعاية عن نشاطها  

وهنا يجب التترقة بالنسبة لمدروفات الإعلان والدعاية . ومنتجاتها وخدماتها وفروعها من إيراداتها الخاضعة للضريبة

 :بين الحالات التالية

 :علان الدوري أو التذكيريالإ 21/2

يتسم هذا النوع من المدروفات بالدورية والتكرار من عام لآخرظ ويقتدر أسره على السنة المالية التي تم  

 فيهاظ لذلك تعتبر نتقات هذا الإعلان مدروفاً إيرادياً يتعلق بإنتاج الربح في السنة التي أنتقت فيها وتخدم مرة واحدة

 .السنة أرباح هذه وبالكامل من

 :الهدايا المجانية 21/1

قد تقوم المنشأة بتو يع بعض منتجاتها كهدايا لرعلان عن هذه المنتجاتظ كما قد تقوم المنشأة بتو يع  

أجندات ومتكرات ونتائج وأقلام وحقائب وساعات وغيرها والتي تحمل اسم المنشأة او شعارها أو علامتها التجارية 

فيها  نتقتأُ ميع هذه النتقات من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم في نتس السنة التي بقدد الدعاية لهاظ وتعتبر ج

نسبياً ولا تنتق  اً أما إذا كان حجم هذه النتقات كبير. طالما أنها تتسم بالدورية والتكرار وأن تكون قيمتها غير مبالغاً فيها

 .نهابدورة دورية فإنها تو ع على التترات ال منية التي تستتيد م

 :الحملات الإعلانية 21/9

قد تقوم المنشآت بحملات إعلانية كبيرة عند بد  نشاطها أو عند تقديم منتج جديد لأول مرة أو عند فتح سوق  

جديد لمنتجاتها أو تنشيط مبيعات أحد المنتجات الذي هبط تو يعه أو لمواجهة منافسة منتجات بديلةظ وعادة يمتد   أسر 

ظ ( 19المعيار المحاسبي المدري رقم ) نية لعدة سنوات إلا أنه وفقاً لمعايير المحاسبة المدرية هذه الحملات الإعلا
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ظ سنوات الاستتادة منهاتو ع على  دون أنيجو  محاسبياً تحميلها مرة واحدة على أرباح السنة التي تمت فيها الحملة 

اسبة المدرية فيسمح ضريبياً باعتبار هذه المبالغ من أما ضريبياً فطالما أخذ قانون الضريبة على الدخل بمعايير المح

 . ضمن التكاليف الواجبة الخدم

 (:اللوحات الإعلانية)الإعلانات السابتة  21/1

قد تمتلك المنشآت لوحات إعلانية سابتة خشبية أو حديدية أو ضوئية في الطرق والميادين وأعلى المباني  

علانات السابتة من ضمن الأدول السابتةظ ويعتبر من التكاليف والمدروفات والملاعب وغيرهاظ وتعتبر تكلتة هذه الإ

سنوياً باعتبارها من أدول % 12السنوي لهذه الإعلانات السابتة والذي يحسب بنسبة  هلاكواجبة الخدم قسط الإ

ه الإعلانات النشاط الأخر ظ كما يعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم نتقات ديانة وإدلاح وتشغيل هذ

أما إذا كانت المنشأة تستأجر هذه الإعلانات السابتة من الغير فإن ما يعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة . السابتة

 .الخدم هو القيمة الإيجارية المستحقة عن التترة وفقاً لعقد الإيجار الخاص بهذه الإعلانات السابتة

جنيه كمدروفات لرعلان والدعايةظ 82000دروفاتها مبلغ ضمن م الشركاتعلي سبيل المسال أدرجت إحد  

 :وقد اتضح أن هذا المبلغ يتضمن ما يلي

وتو ع سنوياً بمناسبة بد  العام  الشركةجنيه قيمة أجندات ومتكرات ونتائج وأقلام تحمل اسم  2000مبلغ   – 2

 .الجديد

 .للشركةج جديد جنيه قيمة حملة إعلانية من بداية السنة عن منت10000مبلغ   – 1

لها  إهلاكجنيه قيمة لوحات إعلانية سابتة في الطرق والميادين من بداية السنة ولم يدرج 10000مبلغ   – 9

 %.12الضريبي السنوي لها هلاكبالدفاترظ علماً بأن معدل الإ

 .جنيه مداريف ديانة اللوحات الإعلانية السابتة2900مبلغ   – 1

 :ح الخاضع للضريبة يتم ما يليلبيان أسر ذلك على تحديد الرب

 دافي الربح المحاسبي 82000

 :يضاف 

قيمة أجندات ومتكرات ونتائج وأقلام تحمل اسم المنشأة حي  يسمح بخدمها بالكامل طالما أنها  --

 .دورية وغير مبالغ فيها

يسمح بها مؤجلةظولكن  إيراديةقيمة الحملة الإعلانية عن منتج جديد للمنشأة تعتبر مدروفات  --

 .كمدروفات  وفقاً لمعايير المحاسبة المدرية 

وتضاف في  ةكتكلتقيمة اللوحات الإعلانية السابتة تعتبر من ضمن الأدول السابتة ولا يسمح بها  10000

 . واجبة الخدم  ةكتكلتالضريبي لها  هلاكالإقرار ظعلى أن يسمح بالإ

 .تبر مدروفاً إيرادياً يسمح بخدمها بالكامل مداريف ديانة اللوحات الإعلانية السابتة تع --
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20000 

 :يخدم 

 : الخاص باللوحات الإعلانية  الضريبي هلاكالإ

 .جنيه 20000% = 12×  10000= الضريبي  هلاكالإ

 

 :العمولات المدفوعة – 29

أو ما  – علاوة على أجورهم ومرتباتهم –تطلق هذه التسمية عادة على ما يتقاضاه العاملون بالمنشأة  

يتقاضاه الشركا  أو ما يتقاضاه الغير في مقابل الجهود والخدمات التي بذلها وكان لها تأسير في  يادة وتسهيل أعمال 

 .المنشأة بدتة عامةظ ومن أمسلة هذه العمولات كل من عمولة الشرا  أو عمولة البيع أو غيرها

ص أو الجهة التي تدفع لها العمولات على النحو وتتوقف المعالجة الضريبية للعمولات المدفوعة على الشخ 

 :التالي

 :العمولات المدفوعة للعاملين بالمنشأة 29/2

تعتبر هذه العمولات في حكم الأجور والمرتبات وتخضع لضريبة المرتبات وهي لذلك تعتبر من التكاليف  

 .والمدروفات واجبة الخدم

 :ات التضامن والتوديةالعمولات المدفوعة للشريك المتضامن في شرك 29/1

لا تعتبر هذه العمولات من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم ولا يسمح باستبعادها من إيرادات المنشأة  

 .لأنها تعتبر من استعمالات الربح أو تو يعاً له

 :العمولات المدفوعة للشريك المودي في شركات التودية 29/9

روفات واجبة الخدم طالما حدل عليها الشريك المودي عن عمله تعتبر هذه العمولات من التكاليف والمد 

 .في المنشأة كأحد العاملين بها

 :العمولات المدفوعة لأشخاص أو جهات لديهم سجل تجاري 29/1

تعتبر هذه العمولات من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم مع مراعاة إخطار مأموريات الضرائب  

 .ص أو الجهات من عمولات وخادة إذا كانت مبالغها كبيرةالمختدة بما حدل عليه الأشخا

 (:العمولات أو السمسرة العارضة)العمولات المدفوعة لأشخاص أو جهات لا ترتبط بنشاطهم  29/2

 :تعتبر هذه العمولات من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم بشرط 

 .وهمية ولا ترتبط بنشاطهمأن تكون هذه العمولات قد دفعت لأشخاص أو جهات حقيقية وليست  .2

أن تكون المنشأة قد قامت بخدم الضريبة من المنبع عن العمولات المدفوعة وقامت بتوريدها لمأمورية الضرائب  .1

 .1002لسنة 12من القانون ( 27)المختدةظ وذلك وفقاً لأحكام المادة 

 .المنشأةها هذه العمولات قد أدرجت بدفاترأن تكون العمليات التي درفت عن .9

 :العمولات المدفوعة لأشخاص أو جهات ترفض المنشأة ذكر أسمائهم 29/7
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لا تعتبر هذه العمولات من التكاليف واجبة الخدم لاحتمال أن تكون دورية مقدود منها التهرب من  

الضريبةظ ولكن إذا اقتنع التاحص الضريبي بجدية الدرف وضرورته لطبيعة أعمال المنشأة فيسمح باعتبارها من 

تكاليف والمدروفات واجبة الخدم بشرط أن تعامل مسل العمولات والسمسرة العارضة وتخدم عليها الضريبة ال

 .  1001لسنة  12من القانون ( 27)المستقطعة من المنبع وتورد لمدلحة الضرائب وفقاً لأحكام المادة 

 :العمولات المدفوعة لشرا  أدول سابتة 29/7

وفات الرأسمالية التي تضاف إلى تكلتة الأدول السابتة وتستهلك معها على تعتبر هذه العمولات من المدر 

 .سنوات عمرها الإنتاجيظ وبالتالي فلا تعتبر هذه العمولات من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

 

 :الإيجارات – 21

ع الأماكن التي ت اول يسمح بخدم قيمة إيجارات العقارات التي تشغلها المنشأةظ ويقدد بالعقارات هنا جمي 

فيها المنشأة نشاطها سوا  الإنتاجي أو تلك التي تل م لإدارتها سوا  كانت هذه المباني مستخدمة في شكل معارض بيع 

 .أو مخا ن أو جراجات أو مراك  للأبحا ظ وسوا  كانت على شكل مبنى أو على شكل أراضي فضا 

قارات التي يسمح بخدمها بين حالة أن المنشأة تستأجر ويجب التترقة عند تحديد القيمة الإيجارية للع 

العقارات من الغيرظ وحالة أن العقارات التي تشغلها المنشأة مملوكة لهاظ وحالة أن المباني المملوكة للمنشأة مقامة 

 :على أرض غير مملوكة لها وذلك على النحو التالي

 :العقارات المستأجرة من الغير 21/2

ت التي تشغلها المنشأة مملوكة للغير وتمارس فيها المنشأة نشاطها بنا  على عقد إيجار فإن إذا كانت العقارا 

 .ما يسمح بخدمه هو الإيجار التعلي الذي تلت م المنشأة بدفعه للمؤجر طبقاً للعقد الموقع بين الطرفين

 :وتجدر الإشارة هنا إلى ما يلي 

ة ولا يسمح بخدم الإيجار المسرتحق عرن فتررات سرابقة أو يسمح بخدم الإيجار الذي يخص السنة محل المحاسب (2)

 .الإيجار المدفوع مقدماً عن فترات قادمةظ وذلك طبقاً لأساس الاستحقاق

لا يسمح بخدم أي تأمينات مودعة لد  المؤجر حي  أنها لا تمسل نتقة وإنما هي مبالغ يتم استردادها عند انتها   (1)

 .عقد الإيجار

أخرر  متعلقرة بالعقرارات المسرتأجرة مرن الغيرر مسرل مدرروفات الدريانة والترميمرات لا يسمح بخدرم أيرة نتقرات  (9)

والعوائد والحراسة والمياه والإنارة نمراً لأن العقار غيرر مملروك للمنشرأة ظ وذلرك باسرتسنا  الحرالات التري تتحمرل 

 . فيها المنشأة هذه المبالغ وفقاً لشروط عقد الإيجار 

لخاص بسكن أدحاب المنشأة إذا كران يقيمرون فري جر   مرن المبراني التري تشرغلها لا يسمح بخدم قيمة الإيجار ا (1)

 .المنشأة وت اول فيها نشاطها

يسمح بخدم المدروفات الإيراديةالمؤجلة المتعلقة بالعقارات المستأجرة من الغير مسل خلو الرجرل مقابرل إخرلا   (2)

سريس والتري يرتم معالجتهرا وفقراً لمعررايير العقرار للمنشرأة حير  تعتبرر هرذه المدرروفات مرن ضررمن مدرروفات التأ

 .المحاسبة المدرية بتحميلها علي سنة إنتاقها
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إذا كانررت المنشررأة تررؤجر جرر  اً مررن المبنرري الررذي تسررتأجرهظ يعتبررر الإيجررار المرردفوع بالكامررل مررن ضررمن التكرراليف  (7)

  الضريبةظ أو يستبعد والمدروفات واجبة الخدم على أن يعتبر الإيجار المحدل بمسابة إيرادات تدخل ضمن وعا

من مبلغ الإيجار المدفوع المبلغ الذي تحدل عليه المنشرأة نميرر تأجيرهرا لجر   مرن العقرار للغيرر وبحير  يمهرر 

 .الدافي فقط ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

تستأجر العقار الذي تشغله وقد أدرجت ضمن مدروفاتها بقائمة  شركةعلي سبيل المسال إذا كانت ال

 :جنيه إيجاراً للعقار وقد اتضح ما يلي91100الدخل

 .جنيه 1000الإيجار الشهري للعقار طبقاً لعقد الإيجار  – 2

 .يتضمن بند الإيجار قيمة إيجار السلاسة شهور الأولى من العام القادم – 1

 .جنيه مودع كتأمين إيجار لد  داحب العقار2000يتضمن بند الإيجار مبلغ  – 9

جنيه مداريف ديانة العقارظ وهي 1000جنيه الضريبة العقارية على العقارظ وكذلك  100د الإيجاريتضمن بن – 1

 .   وفقاً لبنود عقد الإيجار( الشركة)بنود أنتاق يتحملها المستأجر 

 .جنيهظ لم يدرج ضمن الإيرادات  بقائمة الدخل   900ج   من العقار للغير مقابل إيجار شهري قدره الشركةتؤجر  – 2

 :لبيان أسر ذلك على تحديد الربح الخاضع للضريبة يتم ما يلي

 .دافي الربح المحاسبي **

 :يضاف 

7000 

 

 7000= شهور  9× جنيه  1000قيمة الإيجار المدفوع مقدماً طبقاً لأساس الاستحقاق المحاسبي 

 .جنيه

 .هاية مدة العقدقيمة تأمين الإيجار لأنه لا يمسل نتقة فعلية ويتم استرداده في ن 2000

قيمة الضريبة العقاريةظ وكذلك مداريف الديانة تعد تكلتة طالما نص عقد الإيجار على أن تتحملها  --

 الشركة

 قيمة الإيجار عن الج   المؤجر للغير ظ حي  يعد إيراد لم يخضع للضريبة 9700

 :العقارات المملوكة للمنشأة 21/1

لمملوكة للمنشأة وت اول فيها أنشطتهاظ ولكن القانون يسمح بأن تخدم لا يسمح بخدم أي إيجار للعقارات ا 

المدروفات المتعلقة بالعقارات كمدروفات الترميم والديانة والحراسة والمياه والإنارةظ ويسمح القانون أيضاً بخدم 

 .العقارات المملوكة للمنشأة إهلاك

 :للغير المباني المملوكة للمنشأة ومقامة على أرض مملوكة  21/9

يسمح بخدم الإيجار التعلي للأرض المستأجرة بالإضافة إلى مداريف الديانة اللا مة للمحافمة على  

 :المباني وذلك في الحالتين التاليتين
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الاتتاق في عقد الإيجار الأرض على أن يقوم المستأجر بإ الة المبراني التري أقامهرا عنرد نهايرة مردة العقرد أو يقروم  .2

قيمة المبنرى  إهلاكلمؤجر بعد دفع سمنها للمنشأة التي أقامتهاظ وبالإضافة إلى ذلك يحق للمستأجر بتسليم المباني ل

 .على مدة التعاقد

الاتتاق في عقد إيجار الأرض على أن تؤول المباني في نهاية مدة العقد إلى المؤجر دراحب الأرض دون دفرع أي  .1

 .قيمة المبنى على مدة التعاقد إهلاكدم تعويض لمن أقامهاظ وفي هذه الحالة يسمح للمستأجر بخ

هذا ويسمح أيضاً بأن يدرج ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم أية إيجارات أخر  بخلاف إيجار  

العقارات التي تشغلها المنشأة مسل إيجارات السيارات والآلات والمعدات والأجه ة وتعامل ضريبياً طبقاً لنتس القواعد 

 .د معالجة إيجار العقاراتالسابق توضيحها عن

 

 :الإكراميات -22

هي المبالغ التي تدفعها المنشأة للغير لتسهيل أدا  أعمالها أو دفع ما قد تتعرض له من خسائر أو  

أضرار مالية سوا  أخذت شكل منحة نقدية أو عينية أو سلع مجانية من منتجات المنشأةظ وتتدف الإكراميات 

لا تكون مؤيدة بالمستندات لذلك فهي تسير الكسير من المشاكل عند اعتمادها من  بأنها في كسيراً من الأحيان

ويجر  العمل حاليا بمدلحة الضرائب على اعتبارها من . ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

:التكاليف والمدروفات واجبة الخدم إذا توافرت الشروط التالية  

قيق الربح أو المحافمة عليهظ وإذا تبين أن الإكراميات أن ترتبط بنشاط المنشأة وتتعلق بتح( أ)

لا تحقق أي نتع للمنشأة وإنما هي مجرد إسراف مرن دراحب أو أدرحاب المنشرأة أو مرديريها 

فلا تعتبر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدمظ ولا يعترد هنرا بكونهرا مخالترة للنمرام العرام 

 .التي دفعت الإكراميات من أجلها تخضع للضريبةطالما أن الأرباح التي نتجت من العمليات 

أن يسبرت جديرة دررفها سرروا  مرن خرلال اعتمراد الترراحص الضرريبي علرى وسرائل الإسبررات ( ب)

 .الأخر  وحسن تقديره ومد  تمشيها مع العرف السائد في مجال نشاط المنشأة

من إجمالي المدروفات % 7علي   يد المدروفات غير المؤيدة بالمستندات بما في ذلك الإكرامياتألا ت( ج)

.العمومية والإدارية المؤيدة بمستندات  

 

 :مدروفات الديانة – 27

تعتبر مدروفات الديانة من ضمن التكاليف والمدروفات واجبرة الخدرم إذا تروافرت  

 :فيها الشروط التالية

ل أن تكون المنشأة مل مة بسداد مدروفات الديانةظ فرإذا قامرت المنشرأة متطوعرة بتحمر (أ )

تكاليف ديانة سيارة جديدة خلال فترة الضمان وكان عقد شرا  السيارة ينص على قيام 
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البررائع بتحمررل هررذه التكرراليفظ فررإن نتقاتهررا لا تعتبررر مررن التكرراليف والمدررروفات واجبررة 

 .الخدم

أن تكون الأدول التي تجري عليها عمليات الديانة مملوكرة للمنشرأة وتسرتخدم لتحقيرق  (ب )

ر من التكاليف والمدروفات واجبة الخدم مدروفات ديانة السيارة أغراضهاظ فلا يعتب

 .لأحد الشركا  بالشركةالشخدية 

أن تكون مدروفات الديانة ذات طبيعة إيرادية أي تنتق بغررض المحافمرة علرى الطاقرة  (ج )

الإنتاجية للأدرول حترى تكرون درالحة للاسرتخدام والتشرغيلظ ولا فررق هنرا برين أن تقروم 

ملية الديانة بنتسها أو أن تكلرف أحرد الأفرراد أو الجهرات المتخددرة المنشأة بإجرا  ع

 . بذلك

أمررا مدررروفات الدرريانة ذات الطبيعررة الرأسررمالية مسررل مدررروفات إجرررا  عمرررة لأحررد 

الأدررول أو تجديررد مبنررى المنشررأة بشرركل كامررلظ فإنهررا تضرراف إلررى تكلتررة الأدررول الخادررة بهررا 

ل التتررة الباقيرة مرن عمرر الأدرل الأدرلي أيهمرا وتستهلك معهرا خرلال عمرهرا المتوقرع أو خرلا

وبالنسبة لمدروفات الديانة ذات الطبيعة الرأسمالية ولكن قيمتها ضئيلة نسربياً . أقرب حدوساً 

مسررل تجديررد إطررارات السرريارات المملوكررة للمنشررأة وبطاريررات هررذه السررياراتظ فيسررمح عررادة 

بارهررا مررن التكرراليف والمدررروفات واجبررة باعتبارهررا مررن النتقررات الإيراديررة وبالتررالي يمكررن اعت

وأخيررراً فررإن نتقررات الدرريانة الترري تمتررد إلررى عرردة فترررات مسررل تعاقررد . الخدررم فرري سررنة إنتاقهررا

المنشأة مع أحد مراك  الديانة المتخددة لمدة سلا  سرنوات وسرداد المبلرغ بالكامرل بدرورة 

عقردظ وبالترالي فرإن مرا يعتبرر فوريةظ فتي هذه الحالة يتعين تو يع هذه النتقرات علرى سرنوات ال

دة حررمرن ضرمن التكراليف والمدرروفات واجبرة الخدرم هرو الجر   الرذي يخرص كرل سرنة علرى 

ابتدا  من السنة التري يردفع فيهرا المبلرغ المرذكور والسرنة أو السرنوات التاليرة التري يمترد إليهرا 

 .التعاقد

 

 :مدروفات التأسيس – 27

لترري تنتقهررا المنشررأة علررى تكوينهررا مسررل يقدررد بمدررروفات التأسرريس كافررة المبررالغ ا 

مداريف تحرير وتسرجيل ونشرر عقرد إنشرا  المنشرأةظ وتكراليف دراسرات الجردو  الاقتدرادية 

للمشروعظ ونتقات تجرارب التشرغيلظ والرسروم التري تتحملهرا المنشرأة للحدرول علرى الررخص 

الدعاية والإعرلان والتداريح والموافقات اللا مة لمباشرة نشاطهاظ ومداريف حتل الافتتاح و

مدروفات التأسيس مرن النتقرات الإيراديرة المؤجلرة التري لا تخرص السرنة  وتعتبر.عن المنشأة

وفقراً لمعرايير المحاسربة المدرريةظوتحمل كتكلترة بالكامرل التي أنتقت فيهاظ ولكرن يرتم معالجتها

 .عليسنة إنتاقها
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 :مداريف الستر والانتقال – 28

قررال لأدررحاب المنشررأة مررن الشررركا  أو المسرراهمين أو تعتبررر مدرراريف السررتر والانت 

مررديريها أو العرراملين بهررا مررن ضررمن التكرراليف والمدررروفات واجبررة الخدررم إذا ترروافرت فيهررا 

 :الشروط التالية

أن تكررون مدرراريف السررتر والانتقررال حقيقيررة ومتعلقررة بأعمررال المنشررأة ولرريس لأغررراض  (أ )

 .شخدية مسل العلاج أو السياحة أو الترفيه

 .تكون مداريف الستر والانتقال مؤيدة بالمستندات أن (ب )

أن تكررون مدرراريف السررتر والانتقررال غيررر مبالغرراً فيهرراظ فقررد تطررول مرردة إقامررة الممررول  (ج )

بالخارج عن المدة اللا مة لإنجا  المهمة التي سرافر مرن أجلهراظ فتري هرذه الحالرة يردخل 

ه المدروفات ويرد ما ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم القدر المناسب من هذ

 .ي يد عن هذا القدر إلى وعا  الضريبة

 :الخسائر – 21

 :تختلف المعالجة المحاسبية للخسائر على النحو التالي

 :الخسائر الرأسمالية 21/2

وهي الخسائر التي تنتج عن التدرف في الأدول السابتة المملوكة للمنشأةظ وقد سبق  

مررن القررانون تخضررع للضررريبة ( 27)الية إلرري أن المررادة الإشررارة عنررد معالجررة الأربرراح الرأسررم

الأربررراح الرأسرررمالية الناتجرررة عرررن بيرررع المبررراني والمنشرررآت والتجهيررر ات والسرررتن والطرررائرات 

والأدرررول المعنويرررة والأراضررري والأعمرررال التنيرررة والأسريرررة والمجررروهرات والأدرررول الأخرررر  

ضريبة الأربراح الرأسرمالية الناتجرة أو ظ وأيضاً تخضع للهلاكللمنشآت غير القابلة بطبيعتها لر

المحققة من التعويضات التي يحدل عليهرا الممرول نتيجرة الهرلاك أو الاسرتيلا  علرى أي أدرل 

من هذه الأدولظ وطالما أن المشرع الضرريبي يخضرع الأربراح الرأسرمالية للأدرول المرذكورة 

هلاكهرا أو الاسرتيلا  عليهرا  للضريبة فإن الخسائر الرأسمالية الناتجة من بيرع هرذه الأدرول أو

 .تعتبر من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

مرررن القرررانون لا تخضرررع للضرررريبة الأربررراح ( 27)كمرررا سررربق الإشرررارة إلرررى أن المرررادة  

الرأسررمالية الناتجررة عررن بيررع الحاسرربات الآليررة ونمررم المعلومررات والبرررامج وأجهرر ة تخرر ين 

  بخلاف تلك التي تخضع أرباحهرا الرأسرمالية للضرريبةظ البيانات وجميع أدول المنشأة الأخر

وطالمررا أن المشرررع الضررريبي لا يخضررع الأربرراح الرأسررمالية للأدررول المررذكورة للضررريبة فررإن 

الخسائر الرأسمالية الناتجة عن بيع هرذه الأدرول أو هلاكهرا أو الاسرتيلا  عليهرا لا تعتبرر مرن 

 .ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

 :خسائر السرقات أو الاختلاس أو الحريق  21/1
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وهي الخسائر التي تديب أدول المنشأة من نقص فعلي دون أن يكون النقص ناتجاً عن استخدامها  

في عمليات المنشأةظ سوا  كان سبب هذا النقص هو السرقة أو الاختلاس أو الحريقظ وسوا  تعلق الأمر 

ظ طالما أنها تعتبر من (ظ أوراق ماليةظ أوراق تجارية لحاملهنقديةظ بضاعة)بأدل سابت أو بأدل متداول 

ولا يسمح بأن يدرج ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدم ما يديب أدول المنشأة . ممتلكات المنشأة

المسئول عن السرقة أو )من نقص فعلي أو خسائر بسبب الحواد  المذكورة إذا وجد من يدفع تعويضاً عنها 

ظ أما إذا لم تحدد المسئولية عن هذه الحواد  ولم تكن هذه الحواد  (لحريقظ أو شركة التأمينالاختلاس أو ا

هذه الخسائر تعد من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة الخدمظ وذلك البعض يري أن مغطاة تأمينياً فإن 

رق أو المختلس أو بغض النمر عن كون الممول قد تراخى أو أهمل في تنتيذ الحكم الذي استددره على السا

المهمل بالتعويض لأن الممول لا يحاسب على ما فرط في تحديله من ربح أو أهمل فيه من خسائر بل 

ويري البعض الآخر أنها لا تعد من ضمن التكاليف يحاسب على ما تحقق فعلاً من أرباح أو خسائرظ 

نشأة عن قيمة الخسارة تدخل وإذا  اد مبلغ التعويض الذي تحدل عليه الموالمدروفات واجبة الخدم 

ال يادة في وعا  الضريبةظ وإذا حد  العكس فإن باقي الخسارة تدخل ضمن التكاليف والمدروفات واجبة 

 .الخدم

 (:التقدير)خسائر إعادة التقييم   21/9

المعاملرة  1029لسنة  22والمعدلة بالقانون  1002لسنة  12القانون ( 29)أوضحت المادة 

لأرباح الرأسمالية الناتجرة عرن إعرادة التقيريم فري حالرة تغيرر الشركل القرانوني الضريبية بشأن ا

للشرخص الاعتبراريظ ولكنهرا لرم تتنراول المعاملرة الضرريبية فري حالرة تحقرق خسرائر رأسرمالية 

ويمكن أن نؤسس على ما ورد فيه نص بالنسبة للأرباح الناتجة عن إعادة . تقييم إعادةنتيجة 

أخضرع ( 29)يبية في حالة تحقق خسرائرظ بمعنرى أن القرانون فري المرادة التقييم المعاملة الضر

التقييم للضررريبةظ وفرري مقابررل ذلررك إذا حرردست خسررائر إعررادةالأربرراح الرأسررمالية الناتجررة عررن 

 . رأسمالية تعد تكلتة وتخدم من الأرباح الخاضعة للضريبة

 معدلظ تأجيل الضريبة علىال 1002لسنة  12من القانون ( 29)هذا ولقد أجا ت المادة       

 : التاليةط وشرالوذلك بالأرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييمظ 

ألا يتم التدرف في الأسهم أو الحدص الناتجرة عرن تغييرر الشركل القرانوني خرلال الرسلا   - 2

ر الشركل القرانونيظ  ولا يكرون أحرد أطرراف عمليرة تغييرر الشركل القرانوني سنوات التاليرة لتغيير

 .شخص غير مقيم

( قبل إعادة التقييم)إسبات الأدول والالت امات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني  - 1

 . وذلك لأغراض حساب الضريبة

طيررات وفقرراً للقواعررد علررى الأدررول وترحيررل المخددررات والاحتيا هررلاكأن يررتم حسرراب الإ - 9

 .هذا التغييرإجرا  قبل علي القيم الدفترية للأدول والالت امات المقررة 
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وتأسيسرراً علررى مررا سرربق نسررتطيع أن نؤكررد أنرره فرري حالررة تغييررر الشرركل القررانوني للشررخص 

وترروافرت الشررروط  مررن تأجيررل لرردين الضررريبةظ( 29)المررادة  أجا تررهالاعتبرراريظ واختيرراره مررا 

التقيريم خسرائر فرلا تعتبرر هرذه الخسرائر مرن ضرمن  إعرادةإليهاظ وكانرت نتيجرة  السابق الإشارة

 .التكاليف والمدروفات واجبة الخدم

إخضاع أرباح إعادة التقييم للضرريبةظ  كقاعدة عامةأما إذا لم تتوافر هذه الشروط فيطبق  

 .الخدم وإذا نتج خسائر إعادة تقييم فإنها تعتبر من ضمن التكاليف والمدروفات واجبة
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 الباب السال 

 أحكام إضافية تتعلق بالضريبة على 

 أرباح الأشخاص الاعتبارية

 

الأحكام المتعلقة بالمعاملات التجارية والمالية بين الأشخاص   -1
 : المرتبطة

قام الأشخاص إذا من قانون الضريبة على الدخل على أنه ( 90)تنص المادة رقم 

هم التجارية أو المالية تختلف عن الشروط التي تتم بين المرتبطون بوضع شروط فى معاملات

أشخاص غير مرتبطين من شأنها ختض وعا  الضريبة أو نقل عبئها من شخص خاضع 

للضريبة إلى اخر معتى منها أو غير خاضع لها ظ يكون للمدلحة تحديد الربح الخاضع 

 .للضريبة على أساس السعر المحايد 

ف الشخص المرتبط بأنه ( 2)وطبقاً لنص المادة رقم  من قانون الضريبة على الدخل يُعرَّ

 :كل شخص يرتبط بعلاقة تُؤسر فى تحديد وعا  الضريبة بما فى ذلك 

 .ـ ال وج وال وجة والأدول والتروع2

على %  20بشكل مباشر أو غير مباشر  اـ شركة الأموال والشخص الذ  يملك فيه1

 .وق التدويبالأقل من عدد أو قيمة الأسهم أو من حق

 .ـ شركة الأشخاص والشركا  المتضامنون والمودون فيها9

على الأقل من عدد أو قيمة الأسهم أو %  20ـ أي شركتين أو أكسر يملك شخص اخر 1

 .حقوق التدويت فى كل منها

ف السعر المحايد طبقاً لنص المادة رقم  يتم  المشار إليها بأنه السعر الذ ( 2)ويُعرَّ

اه بين شخدين غير مرتبطين أو أكسر ظ ويتحدد وفقاً لقو  السوق ومروف التعامل بمقتض

 . التعامل 

من اللائحة التنتيذية لقانون الضريبة على الدخل إلى ( 91)هذاظ وقد أشارت المادة رقم 

 :تباع إحداها لتحديد السعر المحايد ظ وهذه الطرق هياالطرق التي يمكن 

 :ـ طريقة السعر الحر المقارن 2

لها يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بين الأطراف المرتبطة على أساس ذات  قاً وف

 .السلعة أو الخدمة إذا تمت بين الشركة وأشخاص غير مرتبطين
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الاعتبار العوامل ي ويعتمد فى هذه المقارنة على أساس سلعة أو خدمة مماسلة ويؤخذ ف

 :الآتية 

 .كل طرف من أطراف التعاقد أـ الشروط القانونية التي يتحمل بها

 .ب  ـ مروف السوق 

 .جـ ـ المروف الخادة بالعملية المعنية

 :ـ طريقة التكلتة الإجمالية مضافاً إليها هامش ربح 1

وفقاً لهذه الطريقة ظ يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بين الأطراف المرتبطة على 

مش ربح لدالح اإليها نسبة مئوية معينة كه أساس إجمالي تكلتة السلعة أو الخدمة مضافاً 

الشركة البائعة أو مؤدية الخدمة ظ ويحدد هامش الربح على أساس هامش الربح الذ  يحدل 

عليه الممول فى معاملاته التي تتم مع أطراف مستقلة أو هامش الربح الذ  يحدل عليه 

 .طرف مستقل اخر فى معاملات أخر  مشابهة

 : لبيع ـ طريقة سعر إعادة ا9

وفقاً لهذه الطريقة يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بين الأطراف المرتبطة على 

أساس سعر السلعة أو الخدمة وفقاً لسعر إعادة البيع إلى طرف سال  غير مرتبط بعد خدم 

نسبة تمسل هامش ربح مناسب للطرف الوسيط ظ ويحدد هامش الربح على أساس الهامش 

نتس البائع من خلال معاملاته مع أطراف مستقلة ظ كما يجو  أن يحدد على  الذ  يحدل عليه

 .أساس الهامش الذ  يحدل عليه الممول المستقل فى معاملة مماسلة

من اللائحة التنتيذية للقانون تكون الأولوية فى تحديد ( 10) وطبقاً لنص المادة رقم

ة عدم توافر البيانات اللا مة لتطبيق السعر المحايد لطريقة السعر الحر المقارن ظ وفى حال

 .ين الأخريين المندوص عليهما فى المادة السابقةتهذه الطريقة يتم تطبيق إحد  الطريق

وفى حالة عدم إمكانية تطبيق أي من الطرق السلا  المشار إليها فى المادة السابقة ظ 

قتدادي والتنمية أو أي تباع أي طريقة من الطرق الواردة بنموذج منممة التعاون الاايجو  

 .طريقة أخر  ملائمة للممول

وفى جميع الأحوال يجو  الاتتاق مسبقاً بين الإدارة الضريبية والممول على الطريقة التي 

 . يتبعها الممول فى تحديد السعر المحايد عند تعامله مع الأطراف المرتبطة

للائحة التنتيذية من ا( 98)ويتعين على مدلحة الضرائب طبقاً لنص المادة رقم 

لسعر المحايد فى معاملاتهم بشأن تبادل لللقانونظ التحقق من تطبيق الأشخاص المرتبطين 

تركة ـالسلع والخدمات والمواد الخام والمعدات الرأسمالية وتو يع المدروفات المش

 مجارية أو المالية إلى تتم فيما بينهتاملات الـوالإتاوات والعوائد وغير ذلك من المع

ول على نشاط ـرا  أو بيع أو تبادل للاستسمارات فى الأوراق المالية ظ التنا ل أو الحدـشك
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 .لخإ.. .أو عقود أو ج   منها 

 ( :2)مسال 

ى تبلغ دافى الربح الذ  أمهره حساب الأرباح والخسائر لإحد  شركات التضامن ال

قدمت  1022/  1/  2 ظ وفى 1021/  21/  92جنيه فى  129700تُمارس نشاطاً دناعياً 

وعند قيام مأمور . الشركة إقرارها الضريبي مرفقاً به حسابات المنشأة إلى مدلحة الضرائب 

 :ى تبين له انتمامها اتضح الآتي تالضرائب المختص بتحص هذه الحسابات ال

%  10ـ تقوم الشركة بتسعير منتجاتها على أساس التكلتة مضافاً إليها هامش ربح قدره 2

من سمن %  1وحدة خدماً قدره  2000تكلتة ظ مع منح المشتر  لدتقات تتجاو  من ال

 .البيع

 7000جنيه قيمة  220000ـ تتضمن إيرادات المبيعات المسجلة بدفاتر الشركة ما مقداره 1

وحدة قامت ببيعها لمنشأة فردية مملوكة لأحد الشركا  المودين فيها ظ  ولقد تحددت هذه 

كلتة دون إضافة هامش الربح الذ  تحققه الشركة على مبيعاتها القيمة على أساس الت

وذلك مع العلم بأن المنشأة التردية فى فترة الإعتا  الضريبي بسبب بد  م اولة ) للغير

 (.النشاط 

ـ قامت الشركة ببيع بعض المباني المملوكة لها إلى المنشأة التردية المملوكة للشريك 9

جنيه ظ وذلك مع العلم  920000الدفترية لها وقدره  المودي على أساس دافى القيمة

ولقد تبين . جنيه  200000يُقدر بمبلغ ( السعر الحر ) بأن سعر السوق لمسل هذه المباني 

للتاحص أن حساب الأرباح والخسائر للشركة لم يتضمن أية أرباح رأسمالية تتعلق 

 .س دافى التكلتة الدفترية لهابالمباني المشار إليها على اعتبار أنه تم بيعها على أسا

 :المطلوب 

بيان أسر التعديلات التي يُجريها التاحص الضريبي على دافى الربح المحاسبي للودول 

 .إلى دافى الربح الضريبي مع بيان أسباب التعديل
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 : الحــــــــــل

 رقم التعديل

التعديلات على الربح 
 المحاسبي

 أسباب التعديل وملاحمات الحل

 
 الخدم ضافةالإ

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 129700  

17100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

220000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .دافى الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر

الترق برين قيمرة المبيعرات المراهرة بالردفاتر وقيمتهرا وفقراً 

ضافة هذا الترق نمراً لأن شركة ولقد تم إ. للسعر المحايد 

التضامن قامت بتسعير مبيعاتها للمنشأة الترديرة المملوكرة 

للشررريك المودرري علررى أسرراس التكلتررة نمررراً لأن المنشررأة 

التردية  فى فتررة الإعترا  الضرريبي ظ وهرذا يتريح للشرركة 

فردررة التهرررب الضررريبي وذلررك عررن طريررق عرردم احتسرراب 

أة الترديررررة ظ وبالتررررالي أربرررراح للبضرررراعة المباعررررة للمنشرررر

تخترريض أرباحهررا الخاضررعة للضررريبة دون أن يكررون لررذلك 

 .أسر ضريبي على المنشأة التردية المعتاة من الضريبة

وعلررى ذلرركظ يتعررين حسرراب قيمررة البضرراعة طبقرراً للسياسررة 
غيرررر ظ لالشرررركة بالنسررربة لمبيعاتهرررا ل البيعيرررة التررري تتبعهرررا

 . ذا الأساسوتحديد الأرباح الخاضعة للضريبة على ه

هرررذا ظ وقرررد ترررم حسررراب ربرررح البضررراعة المباعرررة للمنشرررأة 
 :التردية كالآتي 

 تكلتة الوحدة المباعة للمنشأة التردية 

 .ج  12=  ةوحد 7000÷  220000=             

 سعر بيع الوحدة طبقاً للسياسة البيعية للشركة

 .ج %90 ( =  10×  12+ )  12=             

 ج280000= ج 90× وحدة  7000= قيمة المبيعات 

 ج( 9700%  = ) 1×  280000= خدم الكمية ( ـ)

 ج 277100= دافى المبيعات                            

 قيمة البضاعة المسجلة بالدفاتر على( ـ)

 ج( 220000= )أساس التكلتة                            

 ج 17100= الترق يرد إلى الأرباح الخاضعة للضريبة 

الربح الرأسمالي المتعلرق بالمبراني التري ترم بيعهرا للمنشرأة  
التردية ولرم تُردرجها  شرركة التضرامن فرى حسراباتها نمرراً 
لقيامهرررا ببيرررع هرررذه المبررراني للمنشرررأة الترديرررة المملوكرررة 

 الدفترية  للشريك المودي على أساس دافى تكلتتها
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190000   

-  
 

190000 

 الإضافات+إجمالي الربح المحاسبي  

 اتإجمالي الخدوم

 . دافى الربح الخاضع للضريبة

 

 

 :الخسائر الأحكام المتعلقة بترحيل  -2
خرج المشرع الضريبي على مبدأ استقلال السنوات المالية عندما نص فى المادة رقم 

أنه إذا ختم حساب إحد  السنوات بخسارة تخدم هذه الخسارة من  "من القانون على ( 11)

د ذلك ج   من الخسارة نقل سنوياً إلى السنوات التالية حتى أرباح السنة التالية ظ فإذا تبقى بع

 .يجو  بعد ذلك نقل شي  من الخسارة إلى حساب سنة أخر  السنة الخامسة ظ ولا

وقد راعى المشرع فى تقرير هذا الحكم أن قواعد المحاسبة السليمة تقتضى نقل خسارة 

سب المنشأة ربحاً فى هذه السنوات تح سنة معينة إلى حساب السنوات التالية لها ظ وبحي  لا

 .إلا ما  اد على مبلغ الخسارة المذكورة

وإذا كانت حياة المنشأة تقسم إلى فترات محاسبية أو مالية يتم خلالها تحديد نتائج 

ينتى أن هذه التترات المالية  أعمالها من ربح أو خسارة وتحديد مرك ها المالي ظ فإن ذلك لا

ى سلسلة واحدة تُؤسر نتائج بعضها فى بعض وترتبط فيما بينها ليست إلا حلقات متدلة ف

فقد تُحقق المنشأة خسارة فى إحد  السنوات مما يترتب عليه إنقاص . جميعاً برباط وسيق

رأس المال بمقدار هذه الخسارة ظ ويقتضى مبدأ سبات رأس المال أن تحافم المنشأة على رأس 

ويكون الحتام على رأس المال عن طريق . م للدائنين مالها من الهلاك باعتباره الضمان العا

استخدام الأرباح المحققة فى السنوات التالية فى تختيض أو محو رديد الخسائر التي تحققت 

 .حتى يتم تغطيتها بالكامل ورد رأس المال إلى حالته التي كان عليها قبل تحقيق الخسائر

ترحيل الخسائر إنما يتتق وتحقيق والذ  يسمح ب( 11)يتضح إذن أن نص المادة رقم 

العدالة ظ إذ أن إخضاع أرباح سنة معينة للضريبة على الرغم من وجود خسائر مرحلة من 

سنوات سابقة يعنى فرض الضريبة على ج   من رأس المال ظ وهذا أمر يخالف القواعد 

 .المستقرة للضريبة

إعانة المشروعات على تخطى  أضف إلى ذلك أنه قد يكون متيد من الناحية الاقتدادية   

خارجة عن إرادتها ظ وذلك عن طريق السماح  فالعقبات التي تُواجهها والتي قد ترجع لمرو

و  أن تُرحل الخسائر لأكسر من ـــــــــيج إلا أنه لا. لها بترحيل الخسائر إلى سنوات تالية 

عى أنه بعد ذلك لابد خمس سنوات تالية للسنة التي تحققت فيها الخسارةظ ولعل المشرع را

 .وأن يتمكن المشروع من تحقيق فائض وإلا فإنه لا يستحق الرعاية

من القانون والتي تتعلق بترحيل الخسائر يجب توافر عدة ( 11)وعند تطبيق المادة رقم 

 :شروط هي 
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أـ  أن تكون الخسائر التي يسمح بترحيلها قد تم التودل إليها طبقاً لأحكام قانون الضرائب ظ 

وليست الخسائر التي تحددت فى ضو  القواعد والمبادئ المحاسبية المتعارف عليهاظ حي  

قد يُوجد تعارض أحياناً بين القواعد المحاسبية والقواعد الضريبية عند تحديد نتيجة أعمال 

 .المنشأة من ربح أو خسارة 

أنه  هادوتقضى تعليمات مدلحة الضرائب بأن مدلول الخسارة التي يجو  ترحيلها مؤ

عساه أن يكون هناك من مبالغ تحملتها المنشأةظ وكان  يجب أن يُخدم من الخسائر الدفترية ما

كانت هناك أرباح مسل مرتب داحب  ينبغي إعادة ضمها للأرباح عند حساب الضريبة ظ فيما لو

 .المنشأة وفوائد رؤوس أموال الشركا  فى شركات الأشخاص 

مح بترحيلها قد تحددت بعد استبعاد الإعتا ات التي وردت أن تكون الخسائر التي يُس -ب 

ظ وذلك تطبيقاً لنص التقرة التي  1002لسنة  12من القانون رقم ( 20)بنص المادة رقم 

والتي  1008لسنة  221من القانون  21أضيتت إلى هذه المادة بمقتضى نص المادة رقم 

 . الضريبيةسوف نُشير إليها فيما بعد عندما نتناول الإعتا ات 

فإذا فرضنا مسلاً أن الإعتا ات الضريبية التي تستتيد منها إحد  شركات التضامن طبقاً لنص 

جنيهظ وأن الخسارة الضريبية التي تحددت لهذه  200000تُقدر بمبلغ ( 20)المادة رقم 

جنيه ظ في هذه  220000الشركة بعد خدم الإعتا ات الضريبية المشار إليها تُقدر بمبلغ 

 :حالة تتم المحاسبة على النحو التاليال

 ج(220000(    ) بعد خدم الإعتا ات الضريبية)الخسارة الضريبية 

 ج 200000الإعتا ات                                                 + 

 ج20000الخسائر المرحلة للسنة أو السنوات التالية                

من القانون رقم ( 28)ضرائب المخدومة وفقاً لحكم المادة رقم مراعاة عدم استن ال ال -جـ 

ظ والتي سنشير إليها فيما بعد إذا كان دافى الوعا  الخاضع للضريبة  1002لسنة  12

من (28)ظ وفى جميع الأحوال لا يتم ترحيل المبالغ المخدومة وفقاً لحكم المادة رقم"خسارة"

 .القانون للسنة أو السنوات التالية

أن تُرحل خسارة كل سنة على حده لمدة خمس سنوات تالية متتابعة فقط ظ ويتم ترحيل ـ  د

 .الخسارة بغض النمر عما إذا كانت المنشأة تُمسك حسابات منتممة أم لا

 

من قانون الضريبة على الدخل على ألا يسر  ( 22)تنص التقرة الأولى من المادة رقم و

ى الخسائر التي تحملتها الشركة فى التترة الضريبية المشار إليها عل( 11)حكم المادة رقم 

من الحدص %  20والتترات السابقة إذا طرأ تغيير فى ملكية رأس مالها بنسبة ت يد على 

 .أو الأسهم أو فى حقوق التدويت على أن يُداحب ذلك تغيير النشاط 
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دية بالأسهم ويُشترط لسريان حكم التقرة السابقة على الشركات المساهمة وشركات التو

 .أن تكون أسهمها غير مطروحة للتداول فى سوق الأوراق المالية المدرية

يُوضح نص هذه المادة أن هناك سمة أمور إذا تحققت بالنسبة لأ  شخص اعتباري من 

يُطبق بالنسبة له ـ أي لا  الأشخاص الخاضعين للضريبة على الدخل فإن مبدأ ترحيل الخسائر لا

 :خسائر للسنوات التالية بالشروط التي حددها القانون ظ وهذه الأمور هي يستتيد من ترحيل ال

% 20بنسبة ت يد على ( عتبار الشخص الا)أ ـ إذا حد  تغيير فى ملكية رأس مال الشركة 

 .من الحدص أو الأسهم أو فى حقوق التدويت 

فى النشاط الذ  تغيير ( عتبار الشخص الا)ـ إذا داحب التغيير فى ملكية رأس مال الشركة ب 

للنشاط  ايُعتبر تغييرً  من اللائحة التنتيذية للقانون لا( 78)وطبقاً لنص المادة رقم  .تُمارسه

 .إضافة نشاط مرتبط بالنشاط الأدلي أو مكمل له

يُضاف إلى هذين الأمرين أمر سال  بالنسبة للشركات المساهمة وشركات التودية 

 :بالأسهم هو 

كة غير مطروحة للتداول فى سوق الأوراق المالية المدرية جـ ـ أن تكون أسهم الشر

 (.البوردة)

ويُتهم من ذلك أنه إذا كانت أسهم الشركات المساهمة وشركات التودية بالأسهم 

مطروحة للتداول فى سوق الأوراق المالية المدرية فإن هذه الشركات تستتيد من تطبيق مبدأ 

 .ول والساني السابق الإشارة إليهماترحيل الخسائر حتى وإن تحقق الأمرين الأ

من اللائحة التنتيذية ( 78) وبشكل عام ظ وطبقاً لنص التقرة الأخيرة من المادة رقم

المشار ( ج)ظ (ب)ظ (أ)للقانون ظ فإنه فى حالة  عدم توافر أي من الشروط الواردة بالبنود 

خلال السلا   ةمجتمعتتحقق هذه الشروط  لاأإليها ظ يحق للشركة ترحيل الخسائر بشرط 

 .   سنوات التالية لتحقق أي منها

 :قدم فيما يلى بعض الأمسلة التي توضح كيتية ترحيل الخسائر نُ و

 ( :2)مسال 

ظ وهى تتضمن الإيرادات والتكاليف الواجبة ( س) البيانات التالية خادة بالشركة  

ياً وذلك لحساب الربح الخدم من هذه الإيرادات ودافى الربح أو الخسارة المعتمد ضريب

 ( :الأرقام بالجنيه) الخاضع للضريبة 
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 الإيرادات السنوات
التكاليف واجبة 

 الخدم
دافى الربح أو الخسارة 

 المعتمد ضريبياً 
الربح الخاضع 
 للضريبة

 ــ ((20000 270000 210000 1020

 ــ (10000) 272000 222000 1022

 ــ 20000 281000 211000 1021

 ــ 90000 210000 110000 1029

1021 112000 102000 10000 20000 

1022 170000 110000 20000 20000 

 

 :يُلاحم من المسال السابق ما يلى        

جنيهظ ولقد تم ترحيل  20000م  1020بلغ دافى الخسارة المعتمد ضريبياً فى سنة ( 2) 

ج   من أرباح سنة مظ و 1029مظ  1021هذه الخسارة لكى تخدم من أرباح سنة 

الخسارة مدة الخمس سنوات التي نص عليها ل وبذلك لم يتجاو  ترحي. م 1020

 .القانون

جنيه ظ ولقد تم ترحيل  10000م  1022بلغ دافى الخسارة المعتمد ضريبياً فى سنة ( 1)

الخسارة فى  ظ وبذلك يكون ترحيل 1021هذه الخسارة لكى تخدم من أرباح سنة 

 .سنوات المندوص عليها فى القانون حدود مدة الخمس 

 :م من الناحية الضريبية كالآتي  1021تم التدرف فى أرباح سنة ( 9)

 .جنيه  10000            م    1021دافى الربح المعتمد ضريبياً فى سنة 

 .جنيه( 20000)     م  1020ج   من الخسائر المرحلة الخادة بسنة ( ـ)

 .جنيه  90000                                             الباقي               

 .جنيه (  10000)             م     1022الخسائر المرحلة الخادة بسنة ( ـ)       

 .جنيه  20000                م    1021الربح الخاضع للضريبة فى سنة 

نيهظ وهذا الربح يخضع ج 20000م  1022بلغ دافى الربح المعتمد ضريبياً فى سنة ( 1) 

توجد خسائر مرحلة من السنوات السابقة   بالكامل للضريبة فى هذه السنة ظ حي  أنه لا

 .إلى هذه السنة

 ( :1)مسال 

ظ وهى تتضمن الإيرادات والتكاليف الواجبة ( ص)البيانات التالية خادة بالشركة 

يبياً وذلك لحساب الربح الخدم من هذه الإيرادات ودافى الربح أو الخسارة المعتمد ضر

 (:الأرقام بالجنيه) الخاضع للضريبة 
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 :يتضح من هذا المسال الآتي 

جنيه ظ ولقد تم ترحيل هذه  10000م  1020بلغ دافى الخسارة المعتمد ضريبياً فى سنة ( 2)

جنيه من هذه الخسارة  92000ظ حي  تم تغطية الخسارة لتخدم من أرباح السنوات التالية 

م  1021جنيه أرباح سنة  22000م بالكامل ظ  1029جنيه أرباح سنة  20000عبارة عن 

 2000م بالكامل ظ وما تبقى من الخسارة وقدره  1022جنيه أرباح سنة  20000بالكامل ظ 

يتم خلالها ترحيل الخسارة  نتجاو  مدة الخمس سنوات التي يتم ترحيله بعد ذلك حتى لا جنيه لا

 .كما نص القانون

جنيه ظ ولقد تم ترحيل  90000م  1022بلغ دافى الخسارة المعتمد ضريبياً فى سنة ( 1)

م ظ وبذلك لم يتجاو  ترحيل الخسارة مدة  1027هذه الخسارة لتخدم من أرباح سنة 

نه يخضع جنيه فإ 20000وقدره  1027الخمس سنوات ظ أما الباقي من أرباح سنة 

 .للضريبة فى هذه السنة

 الإيرادات السنوات
التكاليف واجبة 

 الخدم

دافى الربح أو الخسارة 

 المعتمد ضريبياً 
الربح الخاضع 

 للضريبة

 ــ (10000) 220000 70000 1020

 ــ (90000) 210000 10000 1022

 ــ دتر 210000 210000 1021

 ــ 20000 290000 210000 1029

 ــ 22000 210000 222000 1021

 ـــ 20000 272000 272000 1022

1027 110000 280000 10000 20000 
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 :الخدم والتحديل تحت حساب الضريبة والدفعات المقدمة -9

حدر الممولين  تضمن القانون إجرا ات معينة تهدف إلى ضمان تحديل الضريبة وإحكام

ومنع التهرب الضريبي وتوفير السيولة للخ انة العامة على مدار السنة والبعد عن التقديرات 

 .هذه الإجرا ات هي الخدم  والتحديل تحت حساب الضريبةالج افية ظ و

 :  الخدم تحت حساب الضريبة .   2/  9

 التقرة ) من القانون  21نص المادة رقم طبقاً ل الخدم تحت حساب الضريبة

 :(الأولي 

بعرد التعرديل (التقررة الأولري ) من قانون الضريبة على الردخل ( 21)يقضى نص المادة رقم    

ت المبينرة فيمرا بعرد أن آبأنه يتعين علي الجهرات والمنشر 1021لسنة  29قانون رقم بالقرار ب

تخدم نسبة من كل مبلغ ي يرد عرن سلاسمائرة جنيرة تدفعره علري سربيل العمولرة أو السمسررة أو 

أو التوريد أو المقاولات أو الخدمة إلي أي شخص من أشرخاص القطراع  مقابل عمليات الشرا 

ويددر بتحديرد  لأرباح التي تُجريها شركات الأموال أيا كانت مقدارهاوكذلك تو يعات االخاص 

من هذا المبلغ وذلك تحت حساب الضريبة التي % 2هذه النسبة قرار من الو ير بما لا يجاو  

 .تستحق علي هؤلا  الأشخاص ويستسني من ذلك الأقساط التي تسدد لشركات التامين

ظ هي ( 21)بة ظ كما وردت بنص المادة رقم الجهات المل مة بالخدم تحت حساب الضري

: 

ـ و ارات الحكومة ومدالحها ظ ووحدات الإدارة المحلية ظ والهيئات العامةظ والهيئات  2

القومية الاقتدادية أو الخدمية ظ وشركات ووحدات القطاع العام ظ وشركات قطاع الأعمال 

انين الاستسمارظ وشركات العامظ وشركات الأموال ظ والمنشآت والشركات الخاضعة لقو

خمسين ألف جنيه أياً كان شكلها القانوني ظ والشركات الأشخاص التي يجاو  رأسمالها 

المنشأة بمقتضى قوانين خادة ظ والشركات والمشروعات المقامة بنمام المناطق الحرةظ 

ظ وفروع الشركات الأجنبيةظ ومخا ن الأدوية ومكاتب الاستيرادظ والجمعيات التعاونية 

والمؤسسات الدحتية ظ والمعاهد التعليمية والنقابات والروابط والأندية ومراك  الشباب 

والاتحادات والمستشتيات والتنادق والجمعيات والمؤسسات الأهلية على اختلاف أغراضها ظ 

والمكاتب المهنية ومكاتب التمسيل الأجنبية ظ ومنشآت الإنتاج السينمائي والمسارح ودور 

 .أو بأي قانون اخر 2172لسنة  21ناديق التأمين الخادة المنشأة بالقانون رقم اللهو ظ ود

 :ـ الجهات والمنشآت الأخر  التي يددر بتحديدها قرار من الو ير 1

هذه الجهات والمنشآت ظ حي  نص  1002لسنة ( 292)لقد حدد قرار و ير المالية رقم 

شآت الآتية بالخدم تحت حساب الضريبة فى المادة الأولى منه على أن تلت م الجهات والمن

جنيه  120000على النشاط التجاري والدناعي ظ وذلك متى  اد رقم أعمالها السنوي على 

 :سنوياً وفقاً لقائمة الدخل 

 .ـ مكاتب التددير1.                    ـ منشآت المقاولات والتوريدات 2
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 .شآت والمكاتب السياحية ـ وكالات الستر والمن1.    ـ الوكلا  التجاريون9

 .   ـ منشآت النقل السياحي2

 .ـ منشآت الإنتاج التليت يوني والمسرحي والإذاعي7

لسنة ( 11)ـ المنشآت الدناعية المقيدة بالسجل الدناعي وفقاً لأحكام القانون رقم 7

تخضع لأحكام القانون  فى شأن السجل الدناعي ظ وكذلك المنشآت التي لا 2177

يه إذا كانت تُ اول أحد أوجه النشاط المدرجة فى القوائم التي يددر بها قرار المشار إل

 .من و ير الدناعة بالاتتاق مع و ير المالية

وتلت م هذه الجهات والمنشآت بتوريد المبالغ التي تم خدمها إلى المدلحة طبقاً 

وتلت م الجهة أو  لرجرا ات التي تُحددها اللائحة التنتيذية لقانون الضريبة على الدخل ظ

المنشأة التي لم تقم بخدم أو توريد المبالغ إليها بأن تؤد  للمدلحة هذه المبالغ بالإضافة 

 .إلى ما يرتبط بها من مقابل تأخير

من اللائحة التنتيذية للقانون يكون توريد الجهات ( 81)وطبقاً لنص المادة رقم 

انونظ للمبالغ التي تم خدمها تحت من الق( 21)والمنشآت ظ المندوص عليها فى المادة 

 :حساب الضريبة من أي شخص من أشخاص القطاع الخاص طبقاً للاتي 

مرفقاً به الشيك أو نقداً أو من ( خدم وتحديل  12)ـ أن يتم التوريد على النموذج رقم 2

 .خلال وسائل الدفع الإلكترونية المندوص عليها فى التقرة السالسة من هذه المادة

 .تم التوريد فى موعد أقداه اخر إبريل ويوليو وأكتوبر ويناير من كل عامـ أن ي1

ـ أن يتم التوريد إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخدم والتحديل تحت حساب الضريبة 9

 .بالمدلحة

من قانون الضريبة ( 70)من ناحية أخر  ظ أعتى المشرع ظ بمقتضى نص المادة رقم 

السابق الإشارة إليها ( 21)ع الخاص المشار إليها فى المادة رقم على الدخل ظ أشخاص القطا

من الخضوع لأحكام الخدم تحت حساب الضريبة إذا سبت لمدلحة الضرائب أن لديها سجلاً 

منتمماً تلت م بموجبه بأدا  المبالغ الربع سنوية المدفوعة مقدماً وذلك طبقاً لأحكام التدل الساني 

 .وهو ما سنشير إليه فيما يلى 1002لسنة  12ب الخامس بالقانون من الباب الأول من الكتا

 

 التقرررة )مكرررر مررن القررانون  21الخدررم تحررت حسرراب الضررريبة طبقرراً لررنص المررادة رقررم

 :(الأولي 

لسررنة  29سرم عردلت بررالقرار بقرانون رقرم ظ1021لسررنة  202أضريتت هرذه المررادة بالقرانون رقرم 

 2علي الجهات المندوص عليها في البنرد أنه يتعين ظ وتقضى هذه المادة بعد التعديل ب 1021

التي تتولي بيع أو تو يع أي سلع و والمشار إليها من القانون 21من التقرة الأولي من المادة 
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أو منتجررات دررناعية أو حادررلات  راعيررة محليررة أو مسررتوردة إلرري أشررخاص القطرراع الخرراص 

التعراملات والمبرالغ التري تحدرل مرن لرتجار فيهرا أو تدرنيعها أن تخطرر المدرلحة ببيران عرن 

 .هؤلا  الأشخاص

مرن  2ويُلاحم من هرذا التعرديل أن المشررع لرم يلر م الجهرات المندروص عليهرا فري البنرد      

ل مهررا بإخطررار المدررلحة ببيرران أبالخدررم بشرركل مباشررر وإنمررا  21التقرررة الأولرري مررن المررادة 

 .التعاملات والمبالغ التي تم تحدليها

 مرررن القرررانون ( 2)مكررررر 21ب الضرررريبة طبقررراً لرررنص المرررادة رقرررمالخدرررم تحرررت حسرررا (

 :(التقرة الأولي 

سرررم عررردلت برررالقرار بقرررانون رقرررم ظ1021لسرررنة  202أضررريتت هرررذه المرررادة بالقرررانون رقرررم      

علرررري الجهررررات ظ وتقضررررى هررررذه المررررادة بعررررد التعررررديل بأنرررره يتعررررين علررررى  1021لسررررنة  29

مررن هررذا القررانون  21الأولرري مررن المررادة مررن التقرررة  1ظ2فرري البنرردين المندرروص عليهررا 

أن تخطررررر المدررررلحة ببيرررران عررررن التعرررراملات والمبررررالغ والإيجررررارات الترررري تحدررررلها مررررن 

المسررررتأجرين للامرررراكن المملوكررررة لهررررا والمعرررردة لريجررررار أو التدررررنيع فيهررررا أو تقررررديم أو 

 .إعداد أية خدمات أو مأكولات أو مشروبات

 1ظ2لغي قيام الجهرات المندروص عليهرا فري البنردين أ لاحم من هذا التعديل أن المشرعويُ     

بخدررم مبلررغ تحررت حسرراب الضررريبة مررن الإيجررارات الترري  21مررن التقرررة الأولرري مررن المررادة 

 .ل مها بإخطار المدلحة ببيان عن التعاملات والمبالغ التي تم تحدليها أتحدلها وإنما 

ظ والترى  1021لسنة  202رقم  بالقانون 1مكرر  21هذاظ وقد أضاف المشرع المادة رقم    

تحرردد بقرررار مررن الررو ير السررلع  نظ وتقضررى بررأ1021لسررنة   29عرردلت بررالقرار بقررانون رقررم 

والمنتجررات الدررناعية والحادررلات ال راعيررة وأوجرره النشرراط وأنررواع الإيجررارات الترري تسررري 

ت والمنشررآالجهررات  ظ وعلررىمررن هررذا القررانون 2مكرررر  21مكرررر و 21عليهررا أحكررام المررادتين 

إخطرار المدرلحة ببيران   21مرن التقررة الأولري مرن المرادة  1ظ2المندوص عليها في البندين 

بقيمة السلع والمنتجات الدناعية والحادلات ال راعية والتعاملات والمبالغ والإيجرارات التري 

خر أكتوبر واخر ينراير احدلت عليها من كل ممول  في موعد أقداه أخر أبريل وأخر يوليو و

 .لرجرا ات التي تحددها اللائحة التنتيذية  شهر السابقة وذلك طبقاً أام عن السلاسة من كل ع

ل م الجهرات التري تقروم بعمليرة تو يرع وبيرع المنتجرات أالمشرع  أنلاحم من هذا التعديل ويُ    

الدناعية والحادلات ال راعية والتي تحدل علي الإيجارات بقيمة تلك السلع والإيجارات فري 

 . خر أبريل واخر يوليو واخر أكتوبر واخر ينايراالمقررة وهي  المواعيد

 

 :الدفعات المقدمة .  1/  9

نمام الدفعات المقدمةظ والذ   1002لسنة  12استحد  قانون الضريبة على الدخل 
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بمقتضاه يُمكن للممول أن يقوم بأدا  مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليه عن التترة 

مياً وإنما يُمكن للممول أن يختار بينه وبين نمام الخدم النمام ليس إل الضريبية ظ وهذا ا

ولقد وردت . كما سبق وأن أشرنا ( 21)تحت حساب الضريبة الذ  ورد بنص المادة رقم 

من قانون الضريبة على  72إلى  72الأحكام المتعلقة بنمام الدفعات المقدمة فى المواد من 

 :ام بالتتديل فيما يلى الدخل ظ وسوف نتناول هذه الأحك

 :المقدود بنمام الدفعات المقدمة * 

من القانون يُقدد بنمام الدفعات المقدمة قيام الممول بأدا  ( 72)طبقاً لنص المادة رقم 

من أي مما %  70مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عن التترة الضريبية وذلك بواقع 

 :يأتي 

 .ـ اخر ضريبة أقر بها الممول  2

الضريبة التي يُقدرها عن السنة التي يرغب فى تطبيق نمام الدفعات المقدمة عليها إذا  ـ1

كان الممول لم يسبق أن تقدم بإقرار ضريبي أو كان الإقرار الضريبي الذ  تقدم به عن التترة 

 .الضريبية السابقة على تقديم الطلب يتضمن خسارة

الممول وفقاً لنمام الدفعات المقدمة بأن يُسدد  من القانون يلت م( 79)وطبقاً لنص المادة رقم 

من القانون على سلا  دفعات متساوية ظ تُسدد كل ( 72)النسبة المندوص عليها فى المادة رقم 

تُجاو  السلاسين من يونيو والسلاسين من سبتمبر والحادي  دفعة منها على التوالي فى مواعيد لا

 .والسلاسين من ديسمبر من كل عام

ل بعد أدا  الدفعة السانية إخطار المدلحة بختض القسط السال  أو عدم أدائه إذا وللممو

 .تبين أن أرباحه عن العام الكامل ستكون أقل من الأرباح المقدرة عن العام السابق عليه

ويجو  تختيض عدد الدفعات عندما تكون المدة المتبقية بعد تقديم الطلب المشار إليه فى 

ل من اسنى عشر شهراً على أن تُسدد كل دفعة من هذه المبالغ إلى مأمورية أق( 72)المادة رقم 

الضرائب المختدة طبقاً للأوضاع والإجرا ات وعلى النموذج الذ  تُحدده اللائحة التنتيذية 

 (.من اللائحة التنتيذية للقانون 82المادة رقم )لهذا القانون 

م الممول الملت م بنمام الدفعات من القانون كيتية قيا( 79)يُوضح نص المادة رقم 

المقدمة بسداد تلك الدفعات ومواعيد السداد وكيتية تسوية الدفعات المقدمة فى نهاية التترة 

وفيما يتعلق بتسوية الدفعات المدفوعة مقدماً مع الضريبة المستحقة على الممول . الضريبية 

ر إليها يتم خدم ما سبق وأن من واقع الإقرار الضريبي السنوي فطبقاً لنص المادة المشا

سدده الممول من دفعات مقدمة تحت حساب الضريبة من الضريبة المستحقة عليه من واقع 

الإقرار الضريبي السنوي الذ  يُقدمه إلى مدلحة الضرائب فى نهاية التترة الضريبية ظ 

د المستحق ويخدم من الضريبة المستحقة على الممول من واقع الإقرار الضريبي أيضاً العائ

على الدفعات المقدمة التي سددها الممول خلال التترة الضريبية ظ ويُحسب هذا العائد على 

مع  % (1على أن يُخدم منه ) أساس سعر الائتمان والخدم المعلن من البنك المرك ي 
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 .استبعاد كسور الشهر والجنيه

فعات المقدمة فى سداد شركات التضامن الملت مة بنمام الد إحد قامت ( :2)مســـــــال 

الضريبة بسداد سلا  دفعات مقدماً تحت حساب الضريبة المستحقة على إيرادات النشاط 

 :التجاري التي تُمارسه ظ وذلك على النحو التالي

 . 1022/  7/  90ج فى  8000

 . 1022/  1/  90ج فى  8000

 . 1022/  21/  92ج فى  8000

هذه الشركة من واقع الإقرار الضريبي الـذ   فإذا علمت أن الضريبة المستحقة على

/  21/  92قــدمـتـه إلــى مأمورية الضرائب المختدة عن التترة الضريبية المنتهية فى 

 .جنيه 20000تُقدر بملبغ  1022

حساب المبلغ الذ  تقوم الشركة بسداده لمأمورية الضرائب المختدة لاستكمال :الـمطلـوب 

ظ وذلك مع العلم بأن الشركة قدمت إقرارها الضريبي للمأمورية فى الضريبة المستحقة عليها 

 % .21ظ وأن سعر الائتمان والخدم المعلن من قبل البنك المرك ي  1027/  2/  20

 :الحــــــــل

 .ج20000                الضريبة المستحقة على الشركة من واقع الإقرار الضريبي 

 حساب الضريبة  الدفعات المدفوعة مقدماً تحت( ـ)

                                         ( =8000  +8000  +8000( = )11000 ) 

 :العائد المستحق على المبالغ المدفوعة مقدماً ( ـ)

 العائد المستحق على الدفعة الأولى

 (180= ) ×          % ( 1ـ %  21) ×  8000=                               

 لمستحق على الدفعة السانيةالعائد ا

 (110= ) ×               % ( 1ـ %  21) ×  8000=                          

 العائد المستحق على الدفعة السالسة

 (دتر= )دتر  ×  % ( 1ـ %  21) ×  8000=                                 

                                                                                 12180 

من قانون الضريبة على الدخل بأن يُعتى الممول من ( 72)هذا ظ وتقضى المادة رقم 

 :تطبيق نمام الدفعات المقدمة فى أي من الحالتين الآتيتين 

6 

12 

3 

12 
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 .أ ـ تكبد الممول خسارة معتمدة ضريبياً لمدة سنتين متتاليتين 

 .منشأة أو الشركة ب ـ تغيير الشكل القانوني لل

وللمدلحة حرمان الممول من تطبيق النمام إذا تبين لها وجود فروق جوهرية بين 

تقديرات الممول لأرباحه وبين الأرباح التعلية التي خضعت للضريبة فى كل سنة يطبق فيها 

وعلى المدلحة إخطار الممول بذلك بموجب كتاب مودى عليه مدحوباً بعلم . النمام 

 .الودول

 

 :العلاقة بين نمام الدفعات المقدمة ونمام الخدم تحت حساب الضريبة .9/9

من قانون الضريبة على الدخل للممول أن يختار بين نمام ( 71)طبقاً لنص المادة رقم 

من القانون وبين الالت ام ( 21)الخدم تحت حساب الضريبة الذ  تنممه أحكام المادة رقم 

 .بأحكام نمام الدفعات المقدمة

يكون الاختيار بموجب طلب يُقدمه الممول إلى مأمورية الضرائب المختدة قبل ستين و

 .يوماً على الأقل من بداية التترة الضريبية التي يرغب فى تطبيق الدفعات المقدمة ابتداً  منها

وعلى المدلحة أن ترد على طلب الممول بقرارها فى شأن الطلب خلال ستين يوماً من 

 .يُعتبر عدم الرد خلال هذه المدة رفضاً للطلبتاريخ تقديمه ظ و

وتُحدد اللائحة التنتيذية لهذا القانون النموذج الذ  يُقدم عليه الطلب  والمستندات التي 

المادة )  يجب إرفاقها به والإجرا ات التي تُتبع فى إخطار الممول بقرار المدلحة فى شأنه

 (.من اللائحة التنتيذية للقانون 81ظ  89رقم 

هذاظ ويجو  للممول العدول عن نمام الدفعات المقدمة كما قضى بذلك نص المادة رقم 

من قانون الضريبة على الدخل والذ  بمقتضاه يجو  للممول  أن يعدل عن اختياره ( 71)

( 21)لنمام الدفعات المقدمة وأن يلت م بنمام الخدم تحت حساب الضريبة وفقاً للمادة رقم 

 :الشرطين الآتيين من القانون ظ وذلك ب

أ ـ أن يكون الممول قد طبق نمام الدفعات المقدمة خلال سنة كاملة على الأقل وأن يكون قد 

 .  سدد جميع المستحقات المقررة وفقاً لهذا النمام

ل ب ـ أن يتقدم الممول بطلب إلى مأمورية الضرائب المختدة خلال تسعين يوماً على الأق

التي يرغب العدول عن نمام الدفعات المقدمة اعتبارا ية سابقة على بد  السنة الضريب

 .منها

ظ وأن تخطر الممول بقرارها لطلب عند توافر الشرطين السابقينوتلت م المدلحة بقبول ا

خلال ستين يوماً من تاريخ تقديم الطلب ظ وإلا اعتبر عدم الإخطار خلال هذه المدة قبولاً 

 .للطلب
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ا القانون الإجرا ات التي تتبع في تقديم الطلب وفى الإخطار وتُحدد اللائحة التنتيذية لهذ

 (.من اللائحة التنتيذية للقانون 87ظ  87المادة رقم ) بقرار المدلحة 

 

 :التحديل تحت حساب الضريبة .  1/  9

أحكام التحديل تحت حساب الضريبة فى المواد من  1002لسنة  12تناول القانون رقم 

 :الجهات التي أل مها القانون بالتحديل تحت حساب الضريبةظ وفيما يلى  71إلى  77

 :الجهات التي تمنح تراخيص لرتجار ولأنشطة الحرفيين ( 2)

من قانون الضريبة على الدخل يتعين على الجهات التي تمنح ( 77)طبقاً لنص المادة رقم 

لغذائية ظ أو تلك تراخيص لرتجار بالجملة فى الخضر والتاكهة والحبوب وغيرها من المواد ا

التي تمنح تراخيص لم اولة الأنشطة الحرفيةظ أن تحدل عند تجديد الترخيص مبلغاً تحت 

حساب الضريبة ممن يددر باسمه التجديدظ ويحمر على تلك الجهات تجديد الترخيص إلا بعد 

 .تحديل هذا المبلغ

 .م التجديدمن رس% 20يجُاو   ويددر بتحديد هذا المبلغ قرار من الو ير بما لا

 :مدلحة الجمارك ( 1)

من قانون الضريبة على الدخل يتعين  على مدلحة الجمارك ( 77)طبقاً لنص المادة رقم 

أن تحدل من أشخاص القطاع الخاص نسبة من قيمة وارداتهم من السلع المسموح بتوريدها 

 .همللبلاد لرتجار فيها أو تدنيعها ظ وذلك تحت حساب الضريبة التي تستحق علي

وفي حالة التنا ل عن هذه السلع أو تمهير مستنداتها إلى الغير يتم تحديل نسبة من كل 

 .من المتنا ل والمتنا ل إليه ومن أطراف التمهير

من قيمة الواردات ظ ويتم %  1يُجاو   ويددر بتحديد هذه النسب قرار من الو ير بما لا

 .سلع وبذات إجرا ات تحديلهاتحديل تلك النسب مع الضرائب الجمركية على هذه ال

 :الـمجـــا ر ( 9)

من قانون الضريبة على الدخل بأنه على المجا ر عند قيامها ( 78)تنص المادة رقم 

بالذبح لحساب أشخاص القطاع الخاص الخاضعين للضريبة أن تحدل مع رسوم الذبح 

 .ئحالمقررة مبلغا تحت حساب الضريبة المستحقة ظ وذلك عن كل رأس من الذبا

 .من قيمة الرسم%  20يجاو   ويددر بتحديد هذا المبلغ قرار من الو ير بما لا

 :أقسام الـمرور( 1)

من قانون الضريبة على الدخل بأنه على أقسام المرور الامتناع ( 71)تنص المادة رقم 
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عن تجديد أو نقل رخدة تسيير سيارات الأجرة أو النقل المملوكة لأ  شخص من أشخاص 

 .الخاص إلا بعد تحديل مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليهالقطاع 

من الرسم المقرر %  20يجاو   ويددر بتحديد هذا المبلغ قرار من الو ير بما لا

ظ ويتم تحديل ذلك 2179لسنة  77للترخيص المتروض بقانون المرور الدادر بالقانون رقم 

منممة لسداد الضريبة المتروضة على المبلغ دفعة واحدة أو على أقساط طبقاً للقواعد ال

 .السيارة وفقاً لقانون المرور

 :أحكام عامة تتعلق بنمام الخدم والتحديل لحساب الضريبة .  2/  9

أحكاماً عامة تسر  فى جميع حالات الخدم  1002لسنة  12تضمن القانون رقم 

وتنص . قانونمن ال( 79)ورقم ( 71)والتحديل لحساب الضريبة وذلك فى المادتين رقم 

 21مكرراً ظ 21على أن تلت م الجهات المندوص عليها فى المواد ( 71)المادة رقم 

قانون الضريبة على الدخل من  72ظ70ظ 71و  78و  77و  77ظ(1)مكرراً  21ظ(2)مكرراً 

تحت حساب الضريبة إلى  أو خدمته أو أضافته من مبالغ  بتوريد قيمة ما حدلته وتعديلاتهظ

 .ك طبقاً لرجرا ات وخلال المواعيد التي تُحددها اللائحة التنتيذية للقانونالمدلحة ظ وذل

تلت م  أو إضافتها توريد المبالغ الواجب خدمهاإضافة أو  وفى حالة عدم خدم أو 

 .ؤد  للمدلحة هذه المبالغ بالإضافة إلى ما يُستحق عليها من مقابل تأخيرالجهة بأن ت  

ن اللائحة التنتيذية للقانون يكون توريد المبالغ التي تم م( 81)وطبقاً لنص المادة رقم 

من القانون ظ فى موعد أقداه اخر ابريل ( 71)تحديلها تحت حساب الضريبة ظ طبقاً للمادة 

ويوليو وأكتوبر ويناير من كل عام إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخدم والتحديل تحت 

مرفقاً به الشيك أو نقداً أو من خلال ( وتحديل  خدم 12)حساب الضريبة على النموذج رقم 

 .وسائل الدفع الإلكترونية المندوص عليها فى هذه اللائحة 

من قانون الضريبة على الدخل بعدم سريان أحكام ( 79)تقضى المادة رقم  ظوأخيراً 

عدم  خلال فترة إعتائه أوعلى الممول والتحديل تحت حساب الضريبة والإضافة الخدم 

 .للضريبة خضوعه

 

 

 :تو يعات الأرباح – 1

للضريبة المستقطعة من المنبع التو يعات التي تحدل عليها الأشخاص ( مكرراً  27)أخضعت المادة    

الاعتبارية المقيمة نتيجة مساهماتها في أشخاص اعتبارية مقيمة أخر ظ عدا التو يعات التي تتم فى دورة 

ظ ويختض سعر الضريبة دون خدم أية تكاليف% 20تو يعات كون سعر الضريبة على اليو .أسهم مجانية

من رأس المال أوحقوق  % 12 ادت نسبة المساهمة فى الشركة القائمة بالتو يع على  إذا% 2إلى 

  .التدويت بشرط أن لا تقل مدة حيا ة الأسهم أو الحدص عن سنتين
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ها مرن خرلال منشرأة دائمرة فري وتُعد أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التي تُحقق       

وتُسرتبعد . مدر مو عة حكماً خلال ستين يوماً من تاريخ خترام السرنة الماليرة للمنشرأة الدائمرة

تو يعات الأرباح التي تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمة 

الاعتباريرة المندروص أخر  وما يُقابلها من تكلتة من وعا  الضرريبة علرى أربراح الأشرخاص 

 .عليها في الكتاب السال  من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنتيذية

وعلى الجهات التى تنتذ المعاملة أن تقوم بحج  الضريبة وتوريدها للمدلحة وفقرا للاجررا ات وفرى المواعيرد الترى   

 .ة للقانونتحددها اللائحة التنتيذي

بالكتراب يتم استبعادها مرن التكراليف واجبرة الخدرم طبقراً لمرا ورد  هذاظ وتُحسب التكلتة التي  

 :على النحو التالي1027لسنة (2)الدوري لمدلحة الضرائب رقم 

  

 تكلتة الاستسمار والتمويل المتعلقة بتو يعات الأرباح المستبعدة

ترررة تكل×(إجمرررالي الإيررررادات÷ الخاضرررعة للضرررريبة القطعيرررة اجمرررالي تو يعرررات الاربررراح =)    

 .الاستسمار والتمويل

يُقدرد بتكلترة التمويرل "اللائحرة التنتيذيرة للقرانون مرن (مكررراً  91)وطبقاُ لنص المرادة رقرم    

قائمررة الرردخل أو )والاسررتسمار المبررالغ المسررتحقة أو المدفوعررة والمحملررة علررى القرروائم الماليررة 

روض والسرلتيات والرديون ومنها العوائرد المدفوعرة أو المسرتحقة علرى الودائرع والقر(المي انية

وأيررة دررورة مررن دررور التمويررل بالرردين بالإضررافة إلررى المدرراريف العموميررة والإداريررة الترري 

يتحملها الممول بسربب م اولرة النشراط ظولا تردخل الإهلاكرات والمخددرات ضرمن المدراريف 

 .العمومية والإدارية
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لمرك ي أو فوائد السندات التي تددرها و ارة المالية لدالح البنك ا - 2
 :غيره من البنوكظ وفوائد اذون وسندات الخ انة

والمعرردل    1002لسررنة  12مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم ( 28رقررم )تررنص المررادة    

 :على الآتي 1021لسنة  202بالقانون رقم 

مررع عرردم الإخررلال بررأي إعتررا ات ضررريبية مقررررة فرري قرروانين أخررر  تخضررع للضررريبة   -1
تددرها و ارة المالية لدالح البنك المرك ي أو غيره مرن البنروك  عوائد السندات التي

و ذلك دون خدرم أي تكراليفظ و يلتر م دافرع هرذه العوائرد أو مرن يحدرل %  91بسعر 
عليهررا بحجرر  مقرردار الضرررريبة المسررتحقة عنررد دفررع العائرررد و توريرردها إلررى مأموريرررة 

 .الضرائب المختدة في أول يوم عمل تال على الأكسر
 :من اللائحة التنتيذية للقانون على ما يلي( 82)ذاظ وقد ندت المادة ه      

يكون الإخطرار بتحدريل وتوريرد الضرريبة المسرتقطعة علرى عوائرد السرندات المندروص "  

مرع خدررم الضرريبة المسرددة علررى ( مسرتقطعة 22)عليهرا فري المررادة السرابقة علرى النمرروذج 

ص الاعتباريرة المسرتحقة علرى هرذه البنروك عوائد السندات مرن الضرريبة علرى أربراح الأشرخا

 ".وبما لا يجاو  هذه الضريبة

ومؤد  هذا النص أن الضريبة التي يتحملهرا أي بنرك اكتترب فري هرذه السرندات تخدرم مرن  

 .الضريبة التي تستحق على أرباح هذا البنك وبما لا يجاو  مقدار هذه الضريبة

حق عن هذه السندات في قائمة دخل البنك ويترتب عن هذا ضرورة أن يمهر العائد المست   

الذي حدل عليها بالكامل على أن تخدم الضريبة المستحقة عن هذه السرندات مرن الضرريبة 

 .المستحقة على أرباح هذا البنك والمسال التالي يوضح ذلك

و ذلك دون خدم أي تكاليف ويلت م % 10تخضع عوائد أذون الخ انة للضريبة بسعر  -2
د بتحديل مقدار الضريبة المستحقة و توريدها إلى مأموريرة الضررائب دافع هذه العوائ

  .المختدة في اليوم التالي لليوم الذي تم فيه الخص
و ذلررك دون و يلترر م دافررع هررذه % 10تخضررع عوائررد سررندات الخ انررة للضررريبة بسررعر  -3

العوائد بحج  مقدار الضريبة المستحقة و توريدها إلى مدلحة الضرائب المختدة فري 
وتخدرم مرن الضرريبة المسرتحقة   .ول يوم عمل تال لليوم الذي تم فيه حجر  الضرريبةأ

على الجهة ظ الضريبة المحسوبة وفقراً لأحكرام هرذه المرادة علرى عوائرد أذون و سرندات 
الخ انررة الداخلررة فرري وعررا  الضررريبة المدرجررة بررالقوائم الماليررة للجهررة وبمررا لا يجرراو  

 .الخاضررررررررررعة للضررررررررررريبة ربرررررررررراحإجمررررررررررالي الضررررررررررريبة المسررررررررررتحقة علررررررررررى للأ
ويترتب على هذه المعالجة الضريبية ضرورة إدراج إجمالي عوائد أذون وسندات       

الخ انة ضمن الإيرادات الخاضعة للضريبة على الدخل للأشخاص الاعتبارية الحادلين 
منها فيتم اسرتن الها مرن الضرريبة المسرتحقة علرى أربراح  المستقطعةأما الضريبة عليهاظ 

 .منشأةظ في حدود الضريبة المقطوعة أو المحسوبة أيهما أقلال
مرن اللائحرة التنتيذيرة المعدلرة بقررار و يرر (  2مكررراً  21)هذاظ وقد حرددت المرادة   

ظ كيتية حساب الضريبة المحسوبة وذلك علرى النحرو 1022لسنة ( 271)المالية رقم 

 :التالي
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 = الضريبة المحسوبة 

 

ت المدفوع عنها إجمالي الإيرادا      

 الضريبة المستقطعة

 إجمالي إيرادات النشاط ككل خلال التترة

 الضريبة المستحقة ×

المعالجرررة الضرررريبية لعوائرررد السرررندات الترررى تدررردرها و ارة الماليرررة ( 2)مسرررال     

 :لدالح البنوك

بة قام أحد البنوك بالاكتتاب فري سرندات أدردرتها و ارة الماليرة غيرر معتراة مرن الضرري     

ظ ولقررد حدررل البنررك علررى دررافي العائررد بعررد خدررم %22بمبلررغ مليررون جنيرره بمعرردل عائررد 

ظ ولم تمهر هذه الإيرادات ضمن قائمة الدخل لهرذا البنرك باعتبرار %91الضريبة المستحقة 

مليرون جنيره  8أنه سدد عنها الضريبةظ علماً بأن دافي الربح مرن واقرع قائمرة الردخل بلرغ 

 .بدون عائد السندات

 .بيان المعاملة الضريبية لعائد السندات والضريبة المستحقة عنه: مطلوبال

 

 :الحل

 :تحديد عائد السندات والضريبة المستقطعة من المنبع المستحقة عنه –أ 

 .جنيه 2200000% = 22×  20000000= عائد السندات      

 .جنيه 180000% = 91×  2200000= الضريبة المستقطعة من المنبع      

 :تحديد أرباح البنك الخاضعة للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية – ب

 .مليون جنيه  8      دافي الدخل 

 .مليون جنيه 2.2            عائد السندات بالكامل +  

 .مليون جنيه 1.2          دافي الربح الخاضع للضريبة 

 :تحديد الضريبة المستحقة على أرباح البنك –ج 

 .جنيه1297200% = 2ظ11×  1200000= المستحقة على أرباح البنك  الضريبة  

 :الضريبة واجبة السداد تحدد على النحو التالي  

 .جنيه   1297200  الضريبة واجبة السداد 

 .جنيه(  180000) الضريبة المستقطعة من المنبع (-) 

 .جنيه 2727200 الضريبة المستحقة السداد  
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ة المستقطعة مرن المنبرع مرن الضرريبة التري تسرتحق علرى أربراح ويقدد بخدم الضريب     

ظ أنه في حالة إذا كانت الضرريبة علرى أربراح البنرك وبما لا يجاو  مقدار هذه الضريبةالبنك 

أقل من الضريبة المستقطعة من المنبع ظ فلا يسمح بخدم الضريبة المسرتقطعة مرن المنبرع 

 .البنكإلا في حدود الضريبة المستحقة على أرباح 

 (: 1)مسال

مليرون  80مليون جنيه شاملاً  200بترض أن دافي الربح الضريبي لأحد البنوك بلغ      

جنيه عائد سندات أددرتها و ارة الماليرة لدرالح هرذا البنركظ وأن هرذا العائرد أسرتقطع منره 

 %.2ظ11ظ وأن الضريبة على أرباح البنك % 91ضريبة مستقطعة من المنبع 

 .المعاملة الضريبة للبنك وتحديد الضريبة المستحقة على أرباحهبيان : المطلوب

 :الحل

 .جنيه 12700000%= 91×مليون جنيه 80=الضريبة المستقطعة من المنبع

 =الضريبة المستحقة على أرباح البنك 

 . مليون جنيه 2ظ11% =  2ظ11× مليون جنيه 200                         

 :كالتالي الضريبة واجبة السداد تُحسب

 جنيه 11200000الضريبة المستحقة على الأرباح           

 :يخدم وفي حدود هذه الضريبة

  جنيه فقط( 11200000) الضريبة المستقطعة من المنبع          

 الضريبة واجبة السداد                          دتر

لبنررك خدررمها أو جنيرره لا يحررق ل9200000ويبقررى مررن الضررريبة المسررتقطعة مررن المنبررع 

 .استردادها من أية ضرائب

 :المعالجة الضريبية لعوائد سندات وأذون الخ انة (1)مسال 

مليرون جنيره فري أذون خ انرة بمعردل عائرد  200قام أحد البنوك المدرية باستسمار مبلرغ      

ظ وكان العائد الرذي يسرتحق للبنرك فري نهايرة المردة (ستة أشهر)يوماً  280سنويا لمدة % 21

% 10ألف جنيه ضريبة مستقطعة من المنبع بمعدل  2100مليون جنيهظ استقطع منه  7يبلغ 

وحدررل البنررك علررى الدررافي ظ وأدرج ضررمن الإيرررادات بقائمررة الرردخل المعرردة فرري نهايررة العررام 

 . إجمالي عائد الأذون ظ وأدُرجت الضريبة المستقطعة من المنبع ضمن المدروفات

ضريبية لعائد أذون الخ انة والضريبة المستقطعة من المنبعظ إذا توضيح المعاملة ال: المطلوب

مليررون جنيررهظ وأن  120علمررت أن إجمررالي إيرررادات البنررك بمررا فيهررا عائررد أذون الخ انررة بلررغ 
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دافي أرباح البنك بعد إضافة واستبعاد الإيرادات والتكاليف المعتمدة ضريبياً على التوالي بلرغ 

 .مليون جنيه20

  :الحل

 :لمعاملة الضريبية على النحو التالي تكون ا

 20000000 دافي أرباح البنك بعد الإضافة والاستبعاد

  :يضاف

حير  لا تُعرد مرن التكراليف الواجبرة ) الضريبة المستقطعة مرن المنبرع 

 (.الخدم
2100000 

 22100000 دافي ربح البنك الخاضع للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 =باح الأشخاص الاعتباريةالضريبة على أر

 % 2ظ11×    22100000

 

22210000 

يستن ل الضريبة المسرتقطعة مرن المنبرع علرى عائرد أذون الخ انرة أو 

 .الضريبة المحسوبة أيهما أقل

 الضريبة المحسوبة

 جنيه 177180=  22210000× (000 120000÷ 7000000)  =  

 يخدم الضريبة المحسوبة لأنها الأقل

 

 

 

 

(177180) 

 22119210 الضريبة واجبة السداد 

 

ة مررررن الضررررريبة المسررررتحقة علررررى أربرررراح خدررررم الضررررريبة الأجنبيرررر - 7
 :الأشخاص الاعتبارية 

من القانون بخدم الضريبة الأجنبية التي ( 21)سمح المشرع بمقتضى نص المادة رقم 

لمستحقة على تقوم بأدائها أية شركة مقيمة عن أرباحها المحققة فى الخارج من الضريبة ا

والتي تتحدد وفقاً لأحكام قانون الضريبة على الدخل ظ وبشرط تقديم المستندات  أرباحها

 .المؤيدة لها

من اللائحة التنتيذية ( 72)ويُقدد بالأرباح المحققة في الخارج طبقاً لنص المادة رقم 

مالية التي تحدل للقانون أرباح العمليات والتروع والتو يعات وناتج التعامل فى الأوراق ال

عليها الشركات المقيمة مقابل استسماراتها فى شركات بالخارج والإتاوات والإيجارات والعوائد 

 .المحدلة على قروض ممنوحة بالخارج
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من اللائحة التنتيذية للقانون يتم حساب ( 77)وطبقاً لنص التقرة الأخيرة من المادة رقم 

س إجمالي الأرباح المحققة فى الخارج الداخلة الضريبة الواجبة السداد فى مدر على أسا

ضمن إيراد الشركة المقيمة مضروباً فى سعر الضريبة المندوص عليه فى التقرة الأولى من 

 .من القانون( 11)المادة 

تخضع إيرادات الشركة  ويسمح المشرع بهذا الخدم منعاً للا دواج الضريبي حتى لا

 (.ية ظ ومرة للضريبة المدرية مرة للضريبة الأجنب) للضريبة مرتين 

يُقدد )يجو  أن يتجاو  الخدم المذكور  المشار إليها لا( 21)وطبقاً لنص المادة رقم 

الضريبة واجبة السداد فى مدر والتي كان يُمكن أن تُستحق عن الأرباح ( الضريبة الأجنبية 

 .المحققة من أعمال فى الخارج

ة المستحقة على الأرباح المحققة من أعمال فى هذا يعنى أنه إذا كانت الضريبة المدري

الخارج أكبر من الضريبة الأجنبية التي قامت الشركة المقيمة بأدائها عن أرباحها المحققة فى 

الخارج تلت م الشركة فى هذه الحالة بسداد الترق فقط إلى مدلحة الضرائب وذلك بعد 

لمدرية المستحقة على الأرباح المحققة أما إذا كانت الضريبة ا. استن ال الضريبة الأجنبية 

من أعمال فى الخارج أقل من الضريبة الأجنبية التي قامت الشركة المقيمة بأدائها عن تلك 

 .الأرباح ظ فى هذه الحالة ينتهى الت ام الشركة بما سددته من ضرائب أجنبية

سددتها فعلاً  هذا ظ ويُشترط لخدم الضرائب الأجنبية المشار إليها أن تكون الشركة قد

 .وأن تُقدم المستندات المؤيدة لذلك

وهكذا يتضح أن هناك سمة شروطاً يتعين توافرها لكى يُسمح للشخص الاعتباري بخدم 

ولقد حددت المادة رقم . الضريبة الأجنبية المدفوعة بالخارج من الضريبة على الدخل فى مدر

 :ا يلى من اللائحة التنتيذية للقانون هذه الشروط فيم( 77) 

 .ـ أن تقدم الشركة المستندات المؤيدة لسداد الضريبة الأجنبية لحسابها 2

ى مدر التي ـ ألا يتجاو  خدم الضريبة المؤداة فى الخارج الضريبة واجبة السداد ف1

 .يتم تحديدها وفقاً للقانون

عامل فى ـ ألا يتجاو  ما يدخل فى نمام الخدم بالنسبة للضريبة على التو يعات وناتج الت9

 .الأوراق المالية الضريبة المباشرة المستقطعة من هذه المبالغ

 من القانون على أنه لا( 21)من ناحية أخر  ظ تنص التقرة السانية من المادة رقم 

تخدم الخسائر المحققة فى الخارج من وعا  الضريبة فى مدر عن ذات التترة الضريبية أو 

 .أي فترة تالية

يجو  إجرا  مقادة بين الخسائر التي تُحققها الشركة المقيمة  إنه لاوطبقاً لهذا النص ف

يجو   عن أعمالها فى الخارج والأرباح التي قد تُحققها عن أعمالها فى مدرظ  كما أنه لا

تستتيد بمبدأ  ترحيل هذه الخسائر لكى تُخدم من أرباح السنوات التالية ـ أي أن الشركة لا

نون الضريبة على الدخل وذلك إذا كانت هذه الخسائر ناتجة عن ترحيل الخسائر الذ  أقره قا

 .ممارسة الشركة المقيمة لأعمالها فى الخارج 
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من اللائحة التنتيذية للقانون تُعامل الأرباح المحققة فى ( 77)وطبقاً لنص المادة رقم  

جو  ي كل دولة على حدة معاملة مستقلة عن الأرباح المتحققة من الدول الأخر  ظ ولا

 .خدم خسائر النشاط فى دولة من أرباح النشاط فى دولة أخر 

  



153 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 أسئلة وتطبـيــقات
 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 شركات الأموال -شركات الأشخاص 

 



154 
 

  

  



155 
 

 أسئلة نمرية: أولاً 

 :السؤال الأول 

 :فيما يلى  بإيجا تكلم      

 .نطاق سريان الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية  -1

ص الاعتباريرة الدرادرة المنشآت والهيئات التى تخضرع للضرريبة علرى أربراح الأشرخا -2

 . 1002لسنة  12بالقانون رقم 

 :السؤال الساني 

تسرر   1002لسرنة    12مرن قرانون الضرريبة علرى الردخل  ( 1)طبقاً لنص المادة رقم "        

الضريبة على أرباح الشخص الاعتبار  التى تنتج من م اولرة النشراط  التجرار  أو الدرناعى إذا 

 " .أو التعلى فى مدر كان مرك  ٳدارته الرئيسى 

اشررح هررذه العبررارة بالتتدرريل موضررحاً الحررالات التري ٳذا تحققررت تكررون مدررر مركرر اً لررردارة   

 التعلي للشخص الاعتباري ؟

 :السؤال السال  

 1002لسررنة  12مررن قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم ( 17)طبقرراً لررنص المررادة رقررم  "     

تبارية المقيمة فى مدر بالنسبة ٳلى جميرع الأربراح تسر  الضريبة على أرباح الأشخاص الاع

 ".التى تحققها سوا  فى مدر أوفى الخارج 

اشرح هذه العبارة موضرحاً الحرالات الترى يُعرد فيهرا الشرخص الاعتبراري مقيمراً فرى مدرر       

 من القانون ؟( 1)طبقاً لنص المادة رقم 

 :السؤال الرابع 

 1002لسرنة  12من قرانون الضرريبة علرى الردخل رقرم ( 17)طبقاً لنص المادة رقم  "        

تسر  الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة فرى مدرر بالنسربة ٳلرى الأربراح 

 ".التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مدر 

ن م(1)اشرح هذه العبارة موضحاً متهوم المنشأة الدائمة طبقاً لما ورد بنص المادة رقم        

القررانون مرردعماً إجابتررك برربعض الحررالات التررى تعررد فررى حكررم المنشررأة الدائمررة وبعررض الحررالات 

 الأخر  التى لاتعد فى حكم المنشأة الدائمة ؟

 :أكُتب بإيجا  فيما يلى :السؤال الخامس 

 .ـ الاستسنا ات على مبدأ سنوية الربح الخاضع للضريبة 2
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الأشرخاص الاعتباريرة الخاضرعة للضرريبة علرى  أذُكر المبادئ التى تحكم تحديد أربراح - 1

 .1002لسنة  12الدخل الدادرة بالقانون رقم 

 :تكلم بإيجا  فى النقاط التالية: السؤال السادس

 .المعالجة الضريبية لإيرادات الأوراق المالية المقيدة فى بوردة الأوراق المالية المدرية -1

يررر المقيرردة فررى بوردررة الأوراق الماليررة المعالجررة الضررريبية لإيرررادات الأوراق الماليررة غ -2

 .المدرية

 .المعالجة الضريبية لرعانات والمنح التى قد تحدل عليها منشأة الأعمال من الحكومة -3

 .المعالجة الضريبية للديون المعدومة المحدلة -4

المعالجة الضريبية لريرادات التى تحدرل عليهرا منشرأة الأعمرال مرن العمولرة أو السمسررة  -5

 .العارضة

 .المعالجة الضريبية لأرباح تقييم أرددة العملات الأجنبية لد  منشأة الأعمال -6

 : السؤال السابع

وضح الترق بين المعالجة الضريبة لريررادات الترى قرد تحدرل عليهرا منشرأة الأعمرال مرن      

العمولرة أو السمسررة العارضرة ظ والإيررادات الترى قررد تحدرل عليهرا مرن العمولرة أو الوسرراطة 

 .دلة بمباشرة المهنةالمت

 :وضح المعالجة الضريبية للمعاملات المالية التالية: السؤال السامن

 .عائدات أذون وسندات الخ انة التى تحدل عليها منشأة الأعمال الحائ ة لها -1

التى عائدات السندات التى تُددرها و ارة المالية لدالح البنك المرك   أو غيره من البنوك -2

 .لأعمال الحائ ة لهاتحدل عليها منشأة ا

 .إيرادات تأجير العقارات المملوكة للمنشأة للغير -3

إيرررادات تررأجير الآلات الميكانيكيررة أو الكهربائيررة أو الالكترونيررة أو السرريارات التررى تملكهررا  -4

 .المنشأة للغير

 .التعويضات أو الغرامات التى تحدل عليها المنشأة عن طريق أحكام القضا  -5

عليهررا منشررأة الأعمررال مررن شررركة التررأمين عررن هررلاك أدررل مررن التعويضررات التررى تحدررل  -6

 .الأدول المتداولة المؤمن عليه لد  شركة التأمين

التعويضررات التررى تحدررل عليهررا منشررأة الأعمررال مررن شررركة التررأمين عررن هررلاك المبررانى أو  -7

 .المنشآت أو التجهي ات المؤمن عليها لد  شركة التأمين

 :  السؤال التاسع

الرأسرررمالية الترررى قرررد تتحقرررق للشرررخص ( أو الخسرررائر ) لضرررريبية للأربررراح وضرررح المعاملرررة ا

 :  1002لسنة  12لأحكام قانون الضريبة على الدخل رقم  طبقاً  الاعتباري من المدادر الآتية

الرأسررمالية التررى تنررتج مررن بيررع المبررانى أو المنشررآت والتجهيرر ات ( أو الخسررائر ) ـرر الأربرراح 2
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 .ة الداخلة فى ممتلكات المنشأ

الرأسررمالية التررى قررد تنررتج مررن بيررع السرريارات أو الآلات والمعرردات ( أو الخسررائر) ـرر الأربرراح 1

 .الداخلة فى ممتلكات المنشأة 

مسرل شرهرة )الرأسرمالية الترى قرد تنرتج مرن بيرع الأدرول المعنويرة ( أو الخسرائر) ـ  الأربراح 9

 . الداخلة ضمن ممتلكات المنشأة ( المحل والعلامات التجارية

 .ـ الأرباح الرأسمالية التى قد تنتج من بيع الأراضى الداخلة فى ممتلكات المنشآة 1

 .ـ الأرباح التى قد تنتج عن سداد الالت امات طويلة الأجل التى على المنشأة للغير2

الرأسررمالية التررى قررد تتحقررق مررن إعررادة تقرردير المنشررأة لأدررولها ( أو الخسررائر ) ـرر الأربرراح 7

 .وخدومها

 .الرأسمالية التى قد تنتج من بيع الأوراق المالية المملوكة للمنشأة ( أو الخسائر) رباح ـ الأ7

 : السؤال العاشر

أذُكر الشروط الواجب توافرها فى التكاليف واجبة الخدم عند تحديد دافى أرباح النشاط       

 ؟التجاري والدناعي الخاضعة للضريبة

 :   السؤال الحادي عشر

المدينررة الترري ترردفعها الأشررخاص الاعتباريررة علررى ( التوائررد)الضررريبية للعوائررد وضررح المعالجررة 

 .القروض والسلتيات التي حدلت عليها لتمويل استسماراتها

 :السؤال الساني عشر

لسررنة  12أذُكررر الشررروط الترري أوردهررا المشرررع بندرروص قررانون الضررريبة علررى الرردخل رقررم 

تاليرة مرن قبيرل التكراليف واجبرة الخدرم مرن لاعتبار كل عندر مرن عنادرر النتقرات ال 1002

 :الإيرادات الخاضعة للضريبة

 .ـ الديون المعدومة2

 .ـ الرسوم والضرائب التي تتحملها المنشأة1

 .ـ المبالغ المستقطعة لحساب الدناديق الخادة للتوفير أو الادخار أو المعاش9

 .يةـ التبرعات والإعانات التي تُدفع للجمعيات والمؤسسات الأهل1

 .ـ الج ا ات المالية والتعويضات التي تُستحق على الممول 2
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 .ـ عوائد القروض المستخدمة فى النشاط7

 : السؤال السال  عشر

 :وضح المعالجة الضريبية لكل مما يأتي

 .المخددات والاحتياطيات  -1

 .إيجار العقارات التي تشغلها المنشأة والمستأجرة من الغير  -2

 .املين بالمنشأةأجـــور ومـرتبــات الع -3

 .علان لإمدروفات الدعاية وا -4

 . الخدم المسموح به -5

 .المدروفات القضائية -6

 .العمولات المدفوعة -7

 .والهدايا كرامياتلإا -8

 .دلاحات لإمدروفات الديانة وا -9

 .الخسائر التي تتعرض لها أدول المنشأة  -11

 .المدروفات المشتركة -11

 :السؤال الرابع عشر

 :لما يلىوضح المعالجة الضريبية          

المدينة التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية علرى القرروض والسرلتيات التري ( التوائد)العوائد  -1

 .حدلت عليها فيما ي يد على أربعة أمسال متوسط حقوق الملكية

 .حدص الأرباح وأرباح الأسهم المو عة -2

 .يدفع للمساهمين بمناسبة حضور الجمعيات العمومية يمقابل الحضور الذ -3

ت والعقوبات المالية والتعويضات  التي تتررض علرى المنشرأة بسربب ارتكراب جنايرة الغراما -4

 .أو جنحة عمدية

 .الضريبة على دخل الشركة من النشاط التجاري أو الدناعي -5

 .الاحتياطيات التي تكونها المنشاة لمواجهة خسائر محتملة -6

ة أو معتيرين عوائد القروض والديون المدفوعة لأشرخاص طبيعيرين غيرر خاضرعين للضرريب -7

 .منها

 :السؤال الخامس عشر 

الآتيررة الإيرررادات أذكررر الشررروط التررى حررددها المشرررع الضررريبى لإعتررا  كررل مررن الأربرراح أو    

 :إعتاً  نهائياً من الخضوع للضريبة على دخل الأشخاص الاعتبارية 

 .الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأسهم والسندات  -1

 .تمويل عوائد السندات ودكوك ال -2
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 .الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع دكوك التمويل ووسائق الاستسمار  -3

 :السؤال السادس عشر

وضررح الشررروط والقواعررد المتعلقررة بترحيررل الخسررائر عنررد تحديررد وعررا  الضررريبة علررى أربرراح 

ظ مررن قررانون ( 22)ظوالمررادة رقررم ( 11)الأشررخاص الاعتباريررة كمررا وردت بررنص المررادة رقررم 

 .لى الدخلالضريبة ع

 :السؤال السابع عشر

فررررق برررين أسرررلوبى الخدرررم والتحدررريل لحسررراب الضرررريبة علرررى أسررراس إيررررادات النشررراط 

 .التجارىوالدناعى 

 :السؤال السامن عشر

وضررررح متهرررروم نمررررام الرررردفعات المقدمررررة تحررررت حسرررراب الضررررريبة علررررى إيرررررادات النشرررراط 

ة طبقراً لأحكرام قرانون الضرريبة التجارىوالدناعى ظ وعلاقته بنمام الخدم تحت حساب الضريب

 . 1002لسنة  12على الدخل رقم 

 :السؤال التاسع عشر 

وضررح بإيجررا  الأحكررام المتعلقررة بالمعاملررة الضررريبية لتو يعررات الأربرراح  كمررا وردت بررنص     

 . 1002لسنة  12من قانون الضريبة على الدخل رقم ( مكرراً 27)المادة رقم 

 : العشرونالسؤال 

المعالجة الضريبية للضريبة الأجنبية الترى تقروم بأدائهرا شرركة مسراهمة مقيمرة عرن أذُكر      

 .أرباحها المحققة فى الخارج
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تمارين محلولة: سانياً   

 (:2)تمرين رقم 

بلررغ دررافي الخسررارة الررذي أمهررره حسرراب الأربرراح والخسررائر لإحررد  المنشررآت الدررناعية 

قدمت المنشرأة  2/1/1027ظ وفي 92/21/1022مليون جنيه في 0.008( شركة تضامن)

وعنرد قيرام مرأمور الضررائب . إقرارها الضرريبي مرفقراً بره حسراباتها إلرى مدرلحة الضررائب 

 (: الأرقام بالمليون جنيه)المختص بتحص هذه الحسابات التي تبين له انتمامها اتضح الآتي 

 . فاتر المنشأةتسلمها العميل فعلاً ولم تُسبت في د 0.002هناك فاتورة مبيعات قدرها  -2

قيرردت ضررمن المبيعررات بضرراعة أمانررة لررد  الرروكلا  علررى أسرراس سررعر بيعهررا الررذي يُعررادل  -1

من تكلتتها ظ غير أنه اتضح في نهايرة السرنة أن هرذه البضراعة لرم تُبراع بالكامرل % 290

 . لا الت متبقية لد  الوكلا   0.02لأن هناك بضاعة تكلتتها 

ظ وهو يُمسل سعر السوق للبضاعة بعد تختيضه  0.12أن بضاعة اخر المدة قدرت بمبلغ  -9

ظ وذلرك مرع العلرم برأن سرعر السروق أقرل مرن التكلترةظ وأن المنشرأة اعترادت % 20بنسبة 

 . تقدير بضاعة اخر المدة على أساس سعر السوق أو التكلتة أيهما أقل

 قامت المنشرأة بشررا  حاسربات اليرة وأجهر ة لتحر ين البيانرات بلغرت 1022/  1/  2 فى -1

قامت المنشأة  1022/  9/   2وفي . ظ وتم استخدامها فى النشاط مباشرة 0.07تكلتتها 

محققرة  0.01ببيع بعض الحاسربات الآليرة وأجهر ة تخر ين البيانرات المملوكرة لهرا بمبلرغ 

 . الأرباح والخسائر ب أدرجتها فى الجانب المدين من حسا 0.02خسارة رأسمالية قدرها 

ظ وبلغررت  0.12المنشررأة باسررتيراد الررة جديرردة بلغررت تكلتتهررا  قامررت 1022/  20/  2فررى  -2

حملتهرا للجانرب المردين مرن حسراب  0.01الضرائب والرسوم الجمركية المستحقة عليهرا 

 .( ستخدم فى النشاط خلال السنةـُ الآلة لم ت.)الأرباح والخسائر 

 0.002 يشمل بنرد المرتبرات الرذي مهرر بالجانرب المردين مرن حسراب الأربراح والخسرائر  -7

 0.22ظ (شرررريك متضرررامن)المرترررب السرررنوي للشرررريك المررردير  0.028سرررلف للعررراملينظ 

 ( . 0.02المرتب الشهري للعاملين )مرتبات مسددة للعاملين 

قيمرررة تركيرررب محررررك جديرررد لإحرررد  الآلات فررري  0.01يتضرررمن بنرررد مدررراريف الدررريانة  -7

2/20/1022. 

قيمرة كمبيالرة  0.01والخسرائر  يتضمن بند الديون المعدومة الرذي مهرر بحسراب الأربراح -8

مسحوبة على أحد العملا  استحقت ورفض العميل الردفع فقامرت المنشرأة بعمرل بروتسرتو 

ديرن لرد  منشرأة أخرر  أعُلرن إفلاسرها ولريس هنراك أمرل فري تحدريله  0.02عدم الدفعظ 

ن شرهراً مر 28نمراً لاتخاذ المنشأة الإجرا ات القانونية لاستيتا  الدين ومررور أكسرر مرن 

 . تاريخ استحقاقه 
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 :بند الاهلاكات المحمل لحساب الأرباح والخسائر يتضمن  فإذا علمت أن       

 0.02 إهررلاك الحاسرربات الآليررة وأجهرر ة تخرر ين البيانررات المملوكررة للمنشررأة حسررب علررى

 0.1م 2/2/1022التكلتررة الدفتريررة فررى ) مررن التكلتررة الدفتريررة للأدررل % 10أسرراس 

 ( . 0.01م 92/21/1021د ضريبياً حتى ومجمع الإهلاك المعتم

 0.2 مرررن التكلترررة الدفتريرررة %10إهرررلاك الآلات المملوكرررة للمنشرررأة حسرررب علرررى أسررراس

ومجمررع الإهررلاك المعتمررد ضررريبياً حتررى  0.2م 2/2/1022التكلتررة الدفتريررة فررى )للأدررل

 ( .0.1م 92/21/1021

تص علررى دررافي الررربح بيرران أسررر التعررديلات الترري يُجريهررا مررأمور الضرررائب المخرر: المطلرروب

 . المحاسبي للودول إلى الربح الضريبي مع بيان أسباب التعديل

 

 :الحـــــل

 (:الأرقام بالمليون جنيه)تحديد دافى الربح الخاضع للضريبة

 رقم

 التعديل

التعديلات على الربح 

 بيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان المحاسبي

 دمالخ الإضافة

 

2  

1 

 

9 

1 

 

 

2 

7 

(0.008) 

0.002 

 

 

0.02 

0.02 

 

0.02 

0.01 

0.002 

 

 

0.022 

 

 

 

0.072  

 

 

 

 .دافى الربح من واقع حساب الأرباح والخسائر

 .مبيعات غير مسبتة في الدفاتر

  والتري لرم تُبراع حترى ربح البضاعة المتبقية لد  الروكلا

 .نهاية السنة 

 .مقدار التختيض فى سعر السوق للبضاعة

 .الإهلاك المحاسبي للحاسبات الآلية

 .الإهلاك الضريبي للحاسبات الآلية

 .خسائر بيع الحاسبات الآلية

 .الضرائب والرسوم الجمركية المتعلقة بالآلة المستوردة 

 .سلف العاملين
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7 

 

 

8 

 

 

0.028 

 

0.01 

0.2 

 

0.01 

0.11 

(0.11) 

0.07 

 

0.02 

 

 

0.08 

 

 

 

 .مرتب الشريك المتضامن 

 .رتبات مستحقة للعاملين لم تسبت في الدفاترم

 .قيمة المحرك الجديد 

 .الإهلاك المحاسبي للالات

 .الإهلاك الضريبي للالات

 .ديون معدومة لم يسبت إعدامها

 .الإضافات+ المحاسبي ( الخسارة)إجمالي الربح

 .إجمالي الخدومات

 .دافى الربح الخاضع للضريبة 

  1022الشركة عن عام  الضريبة المستحقة على أرباح *

 .ج/م %0.02272= 11.2×0.07=                                            

 أسباب التعديل وملاحمات الحل: 

 :ربح البضاعة المتبقية لد  الوكلا  بدون بيع في نهاية السنة تم حسابه كالآتي -1

 .ج/م 0.022%     = 90×  0.02=   ربح البضاعة المتبقية لد  الوكلا        

 :مقدار التختيض في سعر السوق للبضاعة تم حسابه كالآتي  -9

 .ج/م 0.2=     10÷200×   0.12= سعر السوق للبضاعة     

 .ج/م(0.12=)قيمة بضاعة اخر المدة كما قدرتها الشركة       ( -)

 .ج/م0.02=                                                               

 التكلتة الدفترية للحاسبات المعتمدة ضريبياً دافى 

 .ج/م0.22=      0.01 – 0.1=   2/2/1022في                             

 .ج/م 0.07= حاسبات الية وأجه ة تخ ين البيانات المشتراة خلال السنة   +

 .ج/م(0.01= ) حاسبات الية وأجه ة تخ ين البيانات المباعة خلال السنة  (-)

 .ج/م0.22=                                   21/1022/ 92اس الإهلاك في أس
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 .ج/م 0.072%           =   20×  0.22=  الإهلاك الضريبي  

 .ج/م( 0.02=                               =) الإهلاك المحاسبي 

لتكلترررة الضررررائب والرسررروم الجمركيرررة المتعلقرررة بالآلرررة المسرررتوردة تعتبرررر جررر   مرررن ا -1

الرأسمالية للالةظ وبالتالي يجب إضافتها إلى التكلتة الرأسرمالية للالرة ظحير  يحسرب لهرا 

ونمرراً لأن الشرركة قرد أدرجتهرا .إهلاك طبقاً للمعدلات المعتمردة ضرريبياً بالنسربة لرلالات 

ضمن مدروفاتها الجارية في الجانب المدين من حساب الأرباح والخسائرظ  فإنره يتعرين 

 .إلى الأرباح الخاضعة للضريبة إضافتها

سلف العاملين التي أدرجتها الشركة في الجانب المدين مرن حسراب الأربراح والخسرائر لا  -2

تعرردمن التكرراليف واجبررة الخدررم مررن الإيرررادات الخاضررعة للضررريبة لأن الشررركة سرروف 

 .تستردها مرة أخر 

  مرتررب الشررريك المتضررامن المرردير الررذي أدرجترره الشررركة فرري الجانررب المرردين مررن حسرراب

الأربررراح والخسرررائر لا يعرررد مرررن قبيرررل التكررراليف واجبرررة الخدرررم مرررن الإيررررادات الخاضرررعة 

 .للضريبة

   ج/م 0.7=  شهر          21×      0.02= المرتبات السنوية للعاملين. 

 .ج/م0.22= ملين خلال السنة                               المرتبات المسددة للعا(-)          

 .ج/م0.02= المرتبات المستحقة للعاملين في نهاية السنة                                      

 

تكلتة المحرك الجديد للالة تعدمن المدروفات الرأسمالية التي يجب أن تضاف إلى تكلتة  -7

ونمرراً لأن الشرركة قرد أدرجتهرا فري .ر عنرد حسراب الإهرلاك الآلات لكي تؤخذ في الاعتبرا

الجانررب المرردين مررن حسرراب الأربرراح والخسررائر باعتبارهررا مدررروفاً إيراديرراً علررى خررلاف 

 .طبيعتها فإنه يتعين ردها مرة أخر  إلى الأرباح الخاضعة للضريبة

 

  ج/م 0.9= 0.1  -  0.2=2/2/1022دافى التكلتة الدفترية للالات في  . 

 .ج/م0.01=تكلتة المحرك الجديد                                                  +          

 .                     ج/م0.91=                                92/21/1022أساس الإهلاك  في               

 .ج/م0.08 %                         =12×  0.91= الإهلاك الضريبي للالات 

                                             ج/م0.2= الإهلاك المحاسبي للالات. 

ج لررم يسبررت إعرردامها طبقرراً للشررروط الترري /م 0.01الررديون المعدومررة والترري تقرردر بمبلررغ  -7

حددها قانون الضريبة على الدخلظ وبالتالي يتعين رد هذه الديون مرة أخر  إلى الأرباح 

 .يبةالخاضعة للضر
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 (:1)تمرين رقم 

ظ يبلغ رأسمالها المددر والمدفوع (قطاع خاص)الشركة الوطنية للدناعات الهندسيةظ شركة مساهمة مدرية

. ألف جنيه 100بالكامل مليون جنيهظ هذا وتبلغ الاحتياطيات والأرباح المحتج ة من السنوات السابقة 

ألف جنيهظ وقد تقرر تو يعه على  820يبلغ  دافي ربح 10××/92/21أمهرت قائمة الدخل المعدة في 

 :النحو التالي

 :ولقد اتضح لك بتحص حسابات الشركة ما يلي

بسداد أن الشركة قامت بتو يع الدفعة الأولى والسانية المقررة للمساهمين والعاملين بهاظ كما قامت -  2

 .المكافأة المقررة من الأرباح لأعضا  مجلس الإدارة

جنيه فوائد مدينة مدفوعة عن القروض والسلتيات المستحقة على 200000مهر في قائمة الدخل -  1

 .مليون جنية 2الشركة والتي تبلغ 

سنوياً على % 20ألف جنيهظ وتبين أنه تم حسابه بمعدل  10مهر إهلاك الآلات بدفاتر الشركة بمبلغ -  9

واتضح من . ألف جنيه 100أساس تكلتة اقتنا  هذه الآلات والتي مهرت بقائمة المرك  المالي بمبلغ 

ألف جنيهظ وهي التكلتة التاريخية لاقتنا  الات الشركة  200التحص أن تكلتة اقتنا  الآلات تمسل 

بداية العام الحاليظ هذا مع العلم ألف جنيه تكلتة اقتنا  الة جديدة دخلت الإنتاج مع  200بالإضافة إلى 

ألف جنيهظ وأن معدل إهلاك الآلات  20بأن مجمع إهلاك هذه الآلات في أول العام والمعتمد ضريبياً يبلغ 

 %.12المعتمد ضريبياً 

 70000جنيهظ واتضح أنها تتضمن 10000مهر بقائمة الدخل بند مخددات بخلاف الإهلاك بمبلغ -  1

البضاعةظ وذلك بمقدار الانختاض في سعر السوق عن سعر التكلتة الذي يتم جنيه مخدص هبوط أسعار 

 820000 دافي الربح

 (82000) احتياطي قانوني% 20يخدم منه 

 772000 الباقي

 (20000) من رأس المال المدفوع% 2دفعة أولى للمساهمين والعاملين 

 722000 الباقي

 (72200) من الباقي% 20مكافأة أعضا  مجلس الإدارة 

 719200 قيالبا

 (200000) من رأس المال المدفوع% 20دفعة سانية للمساهمين والعاملين 

 219200 الباقي ويرحل كأرباح محتج ة للعام التالي
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على أساسه تقييم المخ ون في نهاية العام وفقاً للسياسة التي تتبعها الشركة في هذا الشأنظ والباقي 

 .جنيه عبارة عن مخدص ديون مشكوك في تحديلها على مدينين في حالة إفلاس 90000وقدره 

 :دروفات العمومية والإدارية والماهرة بقائمة الدخل المبالغ الآتيةأدرج ضمن الم-  2

 .تبرعات مدفوعة لمعهد الأورام التابع لجامعة القاهرة جنيه80000

 .تبرعات مدفوعة لمستشتى الهلال الأحمر جنيه10000

 .الرواتب المدفوعة لعضو مجلس الإدارة المنتدب نمير عمله الإداري جنيه210000

بدلات حضور مدفوعة لأعضا  مجلس الإدارةظ ومقابل حضور الجمعية العمومية  جنيه200000

 .للمساهمين

ألف جنيه إيراد استسمارات ماليةظ تبين أنها عبارة عن  190أدرج ضمن الإيرادات العادية بقائمة الدخل -  7

جنيه  280ويبلغ  ألف جنيه أرباح بيع بعض الأسهم المقيدة بسوق الأوراق المالية المدريةظ والباقي 20

ناتجة من مساهمتها ( ضريبة مستقطعة من المنبع% 2بعد خدم )تو يعات أرباح حدلت عليها الشركة 

 .من أسهم الشركة التابعة وذلك لأكسر من عامين% 10في شركة تابعة لهاظ وتبلغ نسبة مساهماتها 

 :المطلوب

الاعتبارية وفقاً لأحكام القانون  تحديد دافي ربح الشركة والخاضع للضريبة على أرباح الأشخاص 

 %.12ظ وحساب الضريبة المستحقة بترض أن سعر الضريبة عن هذه السنة 1002لسنة  12

 الحل

 الإقرار الضريبي

 بيان يخدم يضاف

 (من قائمة الدخل)دافي الربح   820000

لا تعد ( جنيه220000)الدفعة الأولى والسانية المدفوعة للمساهمين وللعاملين  -2

من القانونظ حي  تعتبر تو يعاً ( 21)تكلتة على الشركة وذلك وفقاً لأحكام المادة 

 .للأرباحظ وطالما لم تدرج بقائمة الدخل فلا تؤسر على الإقرار الضريبي

 -- 

لا تعد تكلتة ( جنيه72200)المكافأة المسددة من الأرباح لأعضا  مجلس الإدارة  -1  

من القانونظ حي  تعتبر تو يعاً للأرباحظ وطالما لم ( 21)وذلك وفقاً لأحكام المادة 

 .تدرج بقائمـة الدخل فلا تؤسر على الإقرار الضريبي
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تعتمد كتكلتة ( جنيه200000)التوائد المدينة المدفوعة عن القروض والسلتيات  -9  

طالما كانت مسددة عن قروض وسلتيات لا تتجاو  أربعة أمسال متوسط حقوق 

 .الملكية

 =متوسط حقوق الملكية 

 92/21حقوق الملكية في +  2/2حقوق الملكية في       

______________________________________ 

1 

 جنيه 2100000=  100000+  2000000=  2/2حقوق الملكية في  -أ 

 :تحسب كالتالي 92/21حقوق الملكية في -ب 

 2100000   2/2حقوق لملكية في 

 82000   الاحتياطي القانوني+ 

 219200 الأرباح المحتج ة والمرحلة+ 

      1018200 

 متوسط حقوق الملكية  -ج

 جنيه 2721120=  1÷ ( 1018200+  2100000= )

 =أربعة أمسال متوسط حقوق الملكية  -د 

 جنيه7827000= أمسال  1×  2721120

 2درها تعتمد التوائد المدينة بالكامل وذلك لأنها مسددة عن قروض وسلتيات ق 

 .وبالتالي لا تؤسر على الإقرار. مليون جنيهظ ولا تتجاو  أربعة أمسال حقوق الملكية

  

 :يتضمن هذا البند ما يلي: إهلاك الآلات -1 (70000) 10000

وذلك طالما دخلت الآلة في الإنتاج خلال % 90إهلاك معجل للالات الجديدة بمعدل  -أ  

من ( 17)لضريبيظ وذلك طبقاً لنص المادة ظ ويسمح بخدمه في الإقرار ا1002عام 

 القانون

جنيه تخدم في الإقرارظ مع الإهلاكات 90000% = 90× جنيه 200000

 .المسموح بها ضريبياً 

 :الإهلاك العادي للالات -ب

من ( 17)من أساس الإهلاك المحدود وفقاً للمادة % 12ويتم حسابه ضريبياً بمعدل 

 :القانون ويحدد كالتالي

 :لإهلاكأساس ا

 200000 2/2القيمة الدفترية للالات في 
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 (20000) 2/2مجمع إهلاك الآلات في (-)

  قيمة الآلات الجديدة بعد )+( 

 % 90استبعاد نسبة 

(200000 – 90000         )  70000 

 210000  أساس الإهلاك الذي يحسب

 عليه قسط الإهلاك المعتمد ضريبياً 

 الآلات  الإهلاك المعتمد ضريبياً لبند= 

 .جنيه  %90000 = 12×  210000

جنيه وهو يمسل الإهلاك المحاسبي ظ فيرد 10000بما أن ما مهر في قائمة الدخل 

بالإقرار ويضاف على دافي الربح ظ ويخدم الإهلاك المسموح به ضريبياً ظ ومقداره 

= 

 جنيه  70000=  90000+  90000 

 

 :ند يتضمن ما يليهذا الب: مخددات بخلاف الإهلاك -2  

يعتمد كتكلتة وذلك طالما كانت ( جنيه70000)مخدص هبوط أسعار البضاعة  -أ  

المنشأة تتبع في تقييم بضاعة اخر المدة سعر التكلتةظ وكانت أسعار السوق أقلظ 

وطبقاً لمبدأ الحيطة والحذر يسمح في هذه الحالة بتكوين مخدص هبوط أسعار يعتمد 

 .ولا يؤسر على الإقرار الضريبيضمن تكاليف النشاطظ 

من ( 21)ظ طبقاً للمادة (جنيه 90000)مخدص ديون مشكوك في تحديلها  -ب  90000

القانون لا تعتمد كتكلتة واجبة الخدم ولا يسمح بها في قائمة الدخلظ وتضاف في 

 .الإقرار

ظ تعتمد (هجني80000: )تبرعات مدفوعة لمعهد الأورام التابع لجامعة القاهرة – 7 --- 

كتكلتة التبرعات المدفوعة للجهات الحكوميةظ الأشخاص الاعتبارية أياً كان مقدارهاظ 

 .ولا تؤسر على الإقرار الضريبي

ظ تعتمد كتكلتة تلك التبرعات (جنيه10000)تبرعات لمستشتى الهلال الأحمر  -7  10000

 المدفوعة لجهات خيرية معترف بها ولمستشتيات تابعة

في دافي الربح الخاضع للضريبةظ ولذلك % 20ف الحكومي وذلك في حدود لرشرا   

لحين الودول لدافي الربح المعدل سم تحسب  مؤقتاً تضاف في تلك التبرعات 

 :كالتالي

 .من دافي الربح المعدل أيهما أقل 20/220التبرعات المدفوعة أو 

العمل الإداري الرواتب المدفوعة لعضو مجلس الإدارة المنتدب نمير  – 8 -- 

تعتمد كتكلتة واجبة الخدم على الشركة ويسمح بها في قائمة ( جنيه210000)



168 
 

الدخل وذلك لأنه سوف يتم محاسبة العضو المنتدب عن هذه المبالغ ضمن الضريبة 

المستحقة على المرتبات والأجورظ وبالتالي تعتبر تكلتة بالنسبة للشركة ولا تؤسر 

 .على الإقرار الضريبي

بدلات الحضور لأعضا  مجلس الإدارة ومقابل الحضور للمساهمين  – 1  270000

لا تعد من التكاليف الواجبة الخدم البدلات ( 21)ظ طبقاً لأحكام المادة (270000)

المدفوعة لأعضا  مجلس الإدارة وكافة المبالغ المدفوعة للمساهمين لمقابل حضور 

غ ضمن عنادر قائمة الدخل تضاف في الجمعية العموميةظ وطالما أدرجت هذه المبال

 .الإقرار

 : إيرادات الاستسمارات المالية  -20  

جنيه أرباح بيع بعض اسهم والسندات المقيدة بسوق الوراق المالية  20000أـ  

حي  ندت على أن يعتى من ( 20)تعتى من الخضوع للضريبة طبقاً لأحكام المادة 

الية المقيدة بسوق الأوراق المالية ظ ويؤجل الضريبة نتاج التعامل في الأوراق الم

 .خدمها في الإقرار بعد تحديد الوعا  الخاضع للضريبة 

جنيه تو يعات الأرباح التي تحدل عليها الأشخاص الاعتبارية نتيجة  220000ب ـ 

مساهمتها في أشخاص اعتبارية أخر  ظ تعتى أيضاً من الخضوع للضريبة طبقاً 

خدم في الإقرار الضريبي ولكن بعد تحديد الوعا  الخاضع ت(  20)لأحكام المادة 

 .للضريبة

 مجموع خانة ما يضاف  2200000

 مجموع خانة ما يخدم 70000 (70000)

 دافي الربح المعدل   2010000

من دافي الربح % 20يخدم منه التبرعات لجمعية الهلال الأحمر المدفوعة أو   (10000)

 :الضريبي أيهما أقل

 جنيه 10000ع المدفوع التبر

 =الحد المسموح به ضريبياَ 

 جنيه 11212=    20/220×  2010000

  جنيه لأنها الأقل10000يخدم. 

 

2000000 

(100000) 

 

 ـــــ

800000 

 دافي الربح الخاضع للضريبة 

 : 1002لسنة  12يستبعد الإعتا ات بموجب القانون 

تو يعات التي حدلت عليها الشركة نتيجة أرباح بيع الأوراق المالية المقيدة ظوال

 .مساهماتها في أشخاص إعتبارية أخر  

 .الوعا  الخاضع للضريبة عى أرباح الأشخاص الإعتبارية 
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 (: 9)تمرين رقم 

ظ شركة مساهمة مدرية يبلغ رأس مال الشركة المددر والمكتتب فيه الدناعات الوطنيةشركة      
مليون جنيه وذلك من واقع قائمة الدخل  1.2نيهظ وبلغ دافي ربح الشركة مليون ج 20والمدفوع بالكامل 

ألف جنيه ظ كما  20وبلغ نديب العاملين من هذه الأرباح .  10××/92/21المعدة عن العام المنتهي في 
ألف جنيه ظ ولقد تبين من فحص عنادر قائمة  270بلغت مكافآت أعضا  مجلس الإدارة من هذه الأرباح 

 :يلي الدخل ما

 100مليون جنيهظ واتضح أنها تتضمن مبيعات بمبلغ  21مهرت مبيعات الشركة بمبلغ -  2
ألف جنيه عبارة عن بضاعة من منتجات الشركة مباعة لأحد العملا ظ ونمراً لأنها لم 
تسلم له حتى نهاية العام فلقد مهرت هذه البضاعة ضمن مخ ون اخر المدة بتكلتتهاظ 

منها % 12وم بتسعير منتجاتها على أساس التكلتة مضافاً إليها علماً بأن الشركة تق
 .هامش ربح

ألف جنيه قامت الشركة بتدديرها  270تبين أن الشركة تمتلك بضاعة تبلغ تكلتتها -  1
للخارج وأمنت عليها لد  أحد شركات التأمين ضد مخاطر نقلها للخارجظ ولما كانت هذه 

رة التي تحملها للغرق فقد حدلت الشركة على البضاعة قد فقدت نتيجة تعرض الباخ
ألف جنيهظ ولقد أدرج في قائمة الدخل فرق التعويض كإيرادات غير  100تعويض قدره 

 .عادية
 :تضمن بند المداريف العمومية والإدارية بقائمة الدخل المبالغ الآتية - 9

الأجور )بالشركة   ألف جنيه أجور ومرتبات مدفوعة لمومتي الإدارة والحسابات  110     

 (ألف جنيه 10الشهرية 

 (.بدون مستندات)ألف جنيه إكراميات  220     

 .ألف جنيه ضرائب مسددة عن أرباح الشركة 120 

 .ألف جنيه ضرائب دمغة 200 

 .ألف جنيه مداريف وعمولات بنكية 70 

واتضح أنه عبارة عن جنيه  ألف  700أدرج بند المخددات بخلاف الإهلاك بقائمة الدخل بمبلغ   – 1
 :الآتي

 .ألف جنيه مخدص ديون مشكوك فيها مكون على مدينين في    حالة إفلاس 200

ألف جنيه مخدص لمقابلة تعويضات ترك الخدمة والمكون لها دندوق خاص  200

وله لائحته ونمامه الخاص ومنتدل عن أموال الشركة علما بأن إجمالي الأجور 

 .جنيه 70000لمومتين بالشركة تبلغ الشهرية لكافة العاملين وا

ألف جنيه فوائد مدينة مدفوعة عن  910مداريف التمويل بقائمة الدخل ظ  تتمسل  – 2
 .مليون جنيه 9قروض وسلتيات بلغ رديدها في نهاية العام 

ألف جنيه تعويض دفعته الشركة  280أدرج ضمن المدروفات غير العادية بقائمة الدخل  - 7

لمنافسة لهاظ نمراً لما أداب هذه الشركة من ضررظ وذلك بنا ا على لأحد الشركات ا

 .حكم قضائي
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مهر بقائمة الدخل ضمن المداريف مرتبات ومكافآت عضو مجلس الإدارة المنتدب   – 7

جنيهظ وكذلك بدلات حضور مجلس الإدارة  210000نمير عمله الإداري بمبلغ 

 .جنيه 208000المندرفة لأعضا  المجلس خلال السنة وتبلغ 

تحديد دافي الربح الخاضع للضريبة والذي يمسل وعا  الضريبة على أرباح : المطلوب

 .1002لسنة ( 12)الأشخاص الاعتبارية وفقاً لأحكام القانون رقم 

 الحل

 الإقرار الضريبي

 يخدم يضاف
 التعليق

 (من قائمة الدخل)دافي الربح   1200000

مكافرآت أعضرا  نديب العاملين في الأرباح و -2  

 :مجلس الإدارة 

. تعتبر هذه المبالغ تو يعاً للأربراح وليسرت تكلترة  

ويترتب عن ذلرك أنهرا لا تخدرم مرن درافي ربرح 

الشركة ويتم محاسبة الشركة عرن درافي ربحهرا 

شرررراملاً هررررذه المبررررالغظ ولا تررررؤسر فرررري الإقرررررار 

 .الضريبي

 :البضاعة المباعة لم تسلم بعد -1 910000 

هذه البضاعة من مبيعرات الشرركةظ وطالمرا تعتبر   

أدرجرررت ضرررمن المبيعرررات فرررلا ترررؤسر علرررى إقررررار 

الشرررركةظ إلا أنررره كررران يجرررب أن لا تمهرررر ضرررمن 

مخرر ون اخررر المرردة ولررذلك ينبغرري تحديررد تكلتتهررا 

والتي مهرت بهرا ضرمن بنرد المخر ون وخدرمها 

هذا وطالمرا . من أرباح الشركة بالإقرار الضريبي

د سرررعر البيرررع علرررى أسررراس الشرررركة تقررروم بتحديررر

هرررامش ربرررح فررريمكن % 12التكلترررة مضرررافاً لهرررا 

 :تحديد تكلتة البضاعة المباعة على الوجه الآتي
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تكلتررررة البضرررراعة المباعررررة والترررري تخدررررم فرررري   

 =الإقرار

         

 جنيه 910000=    200×    100000

             212 

 :التعويض عن فقد بضاعة -9  270000

لغ التعويض عن فقرد البضراعة بالكامرل يخضع مب  

للضرررريبة لأن تكلترررة البضررراعة المتقرررودة مهررررت 

وطالمرا مهرر فري قائمرة . بالدفاتر ضمن التكراليف

الررررردخل فررررررق التعرررررويض فقرررررط والرررررذي يبلرررررغ 

جنيهظ فيجب أن يضاف في الإقرار براقي 10000

مبلغ التعويض والذي يقابل تكلتة البضاعة ويبلغ 

 (10000 – 100000)جنيه  270000

هرررذا البنرررد : المدررراريف العموميرررة والإداريرررة -1  

 :يتضمن ما يلي

 :أجور ومرتبات مومتي الإدارة والحسابات -أ 10000 

تعتبرررر كافرررة الأجرررور والمرتبرررات المسرررتحقة عرررن 

= شررهر  21×  10000= السررنة تكلتررة وتبلررغ 

وبمررا أن مررا مهررر فرري قائمررة . جنيرره 110000

ب أن يخدرم فري ألف جنيه فقط فيجر 110الدخل 

 :الإقرار بمقدار الترق ويتحدد على النحو الآتي

 =الأجور التي تخدم في الإقرار   

 جنيه 10000=  110000 – 110000  

: ضررررررائب مسرررررددة عرررررن أربررررراح الشرررررركة -ب  120000

جنيرره لا تعررد الضرررائب المسررددة علررى  120000

أرباح الشركة مرن التكراليفظ وذلرك لأن الضرريبة 

دولرررة فررري أربررراح الشرررركةظ وطالمرررا تمسرررل حرررق ال

مهرررت هررذه الضرررائب ضررمن المدرراريف تضرراف 

 .في الإقرار

  



172 
 

ألررف جنيرره تعررد مررن  200: ضرررائب الدمغررة -جررـ  

الضرائب غير المباشرة والتري تتحملهرا الشرركةظ 

وتعتبررررر مررررن التكرررراليف الواجبررررة الخدررررم كافررررة 

الضرائب التري تتحملهرا الشرركةظ وطالمرا مهررت 

 .تؤسر بقائمة الدخل لا

ألف جنيره  70: المداريف والعمولات البنكية -د  

تعد هذه المداريف من التكاليف التي يسرمح بهرا 

 .ضريبيا وطالما مهرت بقائمة الدخل فلا تؤسر

 :ألف جنيه 220: الإكراميات -هـ   211000

تعتبر الإكراميات من المداريف التي تكون عادة   

لضررريبي برردون مسررتنداتظ ولقررد سررمح المشرررع ا

مرن % 7بمسل هذه المدروفات كتكلتة في حدود 

المدررررررراريف الإداريرررررررة والعموميرررررررة المؤيررررررردة 

وبمرررا أن مرررا يعرررد مرررن المدررراريف . بالمسرررتندات

العموميرررة والإداريرررة المؤيررردة بالمسرررتندات مبلرررغ 

أجرور مرومتي )ألف جنيه والتي تتمسل فري  100

 200000+  110000الإدارة والحسررررررررررررابات 

 (ريف بنكيةمدا 70000+ دمغات 

فررإن الإكراميررات المسررموح بهررا برردون مسررتندات   

 =تحسب على النحو التالي

 جنيه %18000 = 7×  100000  

    18000 – 220000= التررررررق ويبلرررررغ  =

 جنيه يضاف في الإقرار 211000
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هرررذا البنرررد : المخددرررات بخرررلاف الإهرررلاك – 2  

 :يتضمن ما يلي

ألررف  200: مشرركوك فيهررامخدررص الررديون ال -أ  200000

جنيه لا يعد مرن التكراليف ولا يسرمح بره ويضراف 

 .على دافي الربح بالإقرار

ألرف  200: مخدص تعويضات ترك الخدمرة -ب -- 

 جنيه

تعررد تكلتررة المبررالغ الترري تسررتقطعها الشررركة مررن   

أموالهررررا لتمويررررل الدررررناديق الخادررررة المنشررررأة 

ذلرك لمقابلة تعويضات ومكافآت نهايرة الخدمرةظ و

 .من الأجور والمرتبات% 10فيما لا يجاو  

    إجمالي الأجور والمرتبات السنوية= 

 جنيه 710000= شهر  21×  70000  

    المبلررغ المسررموح برره كمخدررص لتعويضررات

 =ترك الخدمة 

 .جنيه %211000 = 10×  710000  

وطالمررررا أن مبلررررغ مخدررررص لررررم يتجرررراو  الحررررد   

 .لتة ولا يؤسرالمسموح بهظ فيعتمد كتك

 ألف جنيه  910: التوائد المدينة المدفوعة -7  

يعد من التكاليف الواجبرة الخدرم التوائرد المدينرة   

المدفوعة عن قروض وسلتيات لا تتجراو  أربعرة 

وطالمرا كران مبلرغ . أمسال متوسط حقوق الملكيرة 

القرروض والسرلتيات لررم يتجراو  رقرم رأس المررال 

لمرردفوع بالكامررلظ فررإن المدرردر والمكتتررب فيرره وا

ولا . مبلررغ التوائررد يعتمررد بالكامررل ضررمن التكرراليف

 .يؤسر عند إعداد الإقرار
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: التعويضررات القضررائية الترري دفعتهررا الشررركة -7  

 :جنيه 280000

تعتبررررر هررررذه التعويضررررات والترررري تسررررتحق علررررى   

الشركة نتيجة مسئولياتها القانونية مرن التكراليف 

 .الدخل ولا تؤسر التي يسمح بها في قائمة

ألرف  210: مرتبرات مكافرآت العضرو المنتردب -8  

 جنيه

يعررد مررن التكرراليف الواجبررة الخدررم المبررالغ الترري   

يتقاضرراها العضررو المنترردب مقابررل عملرره الإداري 

 .وطالما مهرت في قائمة الدخل لا تؤسر

بررررردلات الحضرررررور لأعضرررررا  مجلرررررس الإدارة  -1  208000

 :جنيه 208000

مررن التكرراليف البرردلات الترري ترردفع لأعضررا   لا يعررد  

مجلررررس الإدارةظ وتعتبررررر مررررن أربرررراح الشررررركة 

 .وتضاف في الإقرار على دافي الربح

9810000 910000  

(910000)   

وعرا  الضرريبة )دافي الرربح الخاضرع للضرريبة   9200000

 (.على أرباح الأشخاص الاعتبارية
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 (:1)التمرين رقم 

ريررة شرركة مسرراهمة مدررية مسرجلة فرري بوردرة الأوراق الماليررةظ شرركة الأمرل التجا 

مليرون جنيرهظ قردمت إليرك قائمرة  21مليرون جنيره والمردفوع منره  10يبلغ رأسمالها المدردر 

وطلررب منررك إعررداد الإقرررار الضررريبيظ 10××/92/21الرردخل المعرردة عررن السررنة المنتهيررة فرري 

 :وبالتحص اتضح ما يلي

مليررون جنيررهظ وذلررك بعررد خدررم الضررريبة علررى أربرراح  1ظ7و يررع يبلررغ التررائض القابررل للت - 2

% 2احتيراطي قرانونيظ % 20: ظ وتقررر تو يعره علرى النحرو الترالي % 2ظ11الشركة بمعدل 

من الباقي مكافأة لأعضا  مجلرس الإدارةظ والبراقي يرتم % 20دفعة أولى للمساهمين والعمالظ 

 .ترحيله إلى الاحتياطي العام

 .  مليون جنيه 10ات الاجمالية للشركة من واقع قائمة الدخل بلغت الايراد  - 1

ألف  100مهر بقائمة الدخل رواتب وبدلات حضور أعضا  مجلس الإدارة والتي تبلغ -  9

 .ألف جنيه كمقابل حضور جلسات الجمعية العامة للمساهمين 70جنيه وكذلك مبلغ 

 :دخل ما يليتضمن بند إيرادات الاستسمارات المالية بقائمة ال – 9

ألف جنيه دافي نديب الشركة في تو يعات أرباح شركة الحسن التابعة والمقيمرة فرـي  770

بعرد خدرم ( مرن رأسرمالها% 72التي ساهمت الشركة فري تأسيسرها منرذ سرنتين بنسربة)مدر 

 .الضريبة المستقطعة من المنبع على تو يعات الأرباح% 2

 .الرسمية لبوردة الأوراق المالية ألف جنيه فوائد سندات مقيدة بالجداول 100

 .ألف جنيه أرباح بيع أسهم غير مقيدة في سوق الأوراق المالية المدرية 270

 :بند الاهلاكات مهر في قائمة الدخل على النحو التالي – 1

 .سنويا من التكلتة% 1جنيه إهلاك مباني الشركة بمعدل  10000

مرن تكلتتهرا علمرا برأن % 22كتبيرة بمعردل جنيه إهرلاك أسرا  وتجهير ات الشرركة الم 90000

 .جنيه 70000مجمع الإهلاك الضريبي لهذه الأساسات  والتجهي ات في بداية العام بلغ 

سرنوياظ علمرا بأنهرا مقتنراه % 90جنيه إهلاك أجه ة حاسبات ونمم معلومات بمعدل  28000

 .حديسا مع بداية العام 

 :نود التاليةتضمن بند التبرعات والإعانات للغير الب – 2

 .جنيه تبرعات لبنك نادر الاجتماعي 120000

 .جنيه تبرعات لجمعية الهلال الأحمر المدرية 220000

مليون جنيه وهي عبارة عن العنادرر 1مهرت المدروفات الإدارية والعمومية بمبلغ - 7

 :التالية
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 .جنيه الضريبة العقارية عن العقارات التي تمتلكها الشركة وتشغلها 12000

 .جنيه مرتبات العاملين 2710000

 .جنيه حدة الشركة في دندوق التأمين الخاص بالعاملين 170000

 .جنيه مدروفات قضائية 22000

جنيرره مخدررص ديررون معدومررة منهررا  700000: تضررمن بنررد المخددررات الأخررر   – 7

جنيه مخدص لديون مستحقه على إحرد  الشرركات التري أشرهرت إفلاسرها بالتعرل  100000

ت الشركة بالإجرا ات القانونية اللا مة للمطالبة بالديون منذ أكسر من عامين ولرم ترتمكن وقام

 .من تحديلهاظ والباقي مخدص مكون بنسبة من رقم المدينين الباقين

جنيه مخدص للضرائب المتنا ع عليها عن أرباح  1920000مهر بقائمة الدخل مبلغ  – 8

 .سنوات سابقة 

جنيره مخددرات انتترى الغررض  190000ر العادية بقائمة الردخل تضمنت الإيرادات غي – 1

منها ظ وهي عبارة عن مخددات سبق تكوينها في أعوام سابقة لمواجهة تعويضات قضرائية 

 .ولم تعتمدها مدلحة الضرائب

وهي عبارة عن خسائر  210000مهرت المدروفات غير العادية بقائمة الدخل بمبلغ  – 20

 .ات مقيدة بسوق الأوراق المالية المدريةناتجة من بيع أسهم شرك

وتحديد وعرا  الضرريبة علرى أربراح الأشرخاص  10××إعداد الإقرار الضريبي لعام : المطلوب

 .الاعتباريةظ وحساب الضريبة المستحقة على الشركة
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 الحل

 :تمهيد الحل: أولا

أربراح الأشرخاص  تو يع الأرباح ليس له تأسير على تحديد الوعرا  الخاضرع للضرريبة علرى -2

 .الاعتبارية

ظ لاتعرد تكلترة %2ظ11الضريبة على أرباح الشركة والتي خدمت من دافي الربح بمعدل  -1

ظ ولذلك يجب أن تضاف في الإقرار ظ ويتم حسابها علرى ( 19)من المادة ( 9)طبقاً لنص البند 

 :النحو التالي

 نيهج 8000000=    200×   7100000= دافي الربح قبل الضريبة 

                                     2ظ77                          

 جنيه  2800000%   = 2ظ11×  8000000= الضريبة على الأرباح    

 

 :هذا البند يتضمن ما يلي: رواتب وبدلات أعضا  مجلس الإدارةظ ومقابل الحضور -9

 :جنيه 100000: رواتب وبدلات أعضا  مجلس الإدارة  -أ 

مرن القرانون طالمرا ليسرت مقابرل عمرل ( 21)لا تعد تكلتة واجبة الخدم طبقا لنص المرادة      

 .إداري وتضاف على الأرباح الخاضعة للضريبة في الإقرار

 : جنيه 70000: مقابل حضور جلسات الجمعية العمومية للمساهمين- ب 

ضراف علرى الأربراح الخاضرعة والقرانون وت( 21)لا يعد تكلترة واجبرة الخدرم طبقرا للمرادة      

 .للضريبة في الإقرار

 :هذا البند يتضمن ما يلي: إيرادات الاستسمارات المالية -1

تو يعات الأرباح التي حدلت عليها الشركة من مساهمتها فري شرركة الحسرن المقيمرة فري  -أ 

 : جنيه770000مدر

ة  الأمل من شركة الحسن نمراً لأن هذه الايرادات عبارة عن تو يعات حدلت عليها شرك     

ظ وكمرا أنهرا تحرتتم بهرذه (مرن رأس مالهرا% 72والتري تمتلرك شرركة الأمرل فيهرا )التابعة لهرا 

مرن القرانون ( 20)مرن المرادة ( 20)النسبة لمدة سنتينظ فإن هذه التو يعات طبقا لرنص البنرد 

اجمرالي مرن % 20تعتى من الضريبة على أرباح الأشرخاص الاعتباريرةظ مرع مراعراة أخضراع 

هذه التو يعات مقابل المدروفات غيرر القابلرة للخدرمظ وأسرتبعاد مرا  اد عرن ذلركظ ويرتم ذلرك 

 :على النحو التالي

 : تحديد اجمالي التو يع: أولاً 

الضريبة % 2ألف جنيه بعد خدم  770طالما ما مهر في قائمة الدخل مبلغ          

من مبلغ اجمالي التو يعظ ولتحديد اجمالي  %12المستقطعة من المنبع ظ فإن هذا المبلغ يمسل 

 .مبلغ التو يع يتم الضرب في مقلوب مكمل الضريبة

 جنيه 800000=   200×   770000= اجمالي مبلغ التو يع 

                                              12 
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 جنبه 80000%=20×800000=تحديد قيمة النسبة الخاضعة للضريبة: سانياً 

 =تحديد مبلغ التو يعات الذي يخدم في الاقرار  – 9       

 جنيه 780000=  80000 – 770000                           

تعتي من الخضروع للضرريبة وتخدرم مرن الأربراح عنرد إعرداد الإقررار الضرريبي وتحديرد 

 . وعا  الضريبة

 جنيه 100000 :  فوائد السندات مقيدة ببوردة الأوراق المالية -ب

تعتي من الخضوع للضرريبة فوائرد السرندات المقيردة بالجرداول الرسرمية لبوردرة الأوراق      

وتخدم عند إعرداد الإقررار الضرريبي وتحديرد وعرا  الضرريبةظ ( 20)المالية طبقا لنص المادة 

 .على أن يضاف في الاقرار ما يقابلها من تكاليف التمويل والاستسمار

 :جنيه 270000لشركة   أرباح بيع الأسهم المملوكة ل -جـ

والخرراص بأخضراع أربرراح بيرع الأسررهم فرري  1029لسررنة  29أوقرف العمررل بالقرانون      

وعا  مستقل بعد خدم الخسائر المحققةظ وبالتالي فإن هذه الايرادات تعتبر ما الت معتاة مرن 

د الخضوع للضريبةظ ويرتم خدرمهاظ واضرافة مرا يقابلهرا مرن تكراليف التمويرل والاسرتسمارظ عنر

اعداد الاقرار الضريبي وتحديد وعا  الضريبة علرى أربراح الأشرخاص الاعتباريرة ظ علرى أن لا 

 .تعتمد خسائرها ضريبياً 

وتتمسل في نديب الايرادات المعتاة من المداريف العمومية : تكاليف التمويل والاستسمار –د 

اريف تمويلية في هذه مليون جنيه فقط ظ وذلك لعدم وجود مد 1والادارية والبالغ اجماليها 

 .الحالة

 =نديب الايرادات المعتاة من تكاليف التمويل والاستسمار 

 جنيه 28000(     =  270000+  100000)×      1000000                         

                                                       10000000 

 :إهلاك الأدول السابتة – 2

يضاف لدافي الرربح الإهلاكرات  1002لسنة  12حكام قانون الضريبة على الدخل رقم وفقا لأ

ظ علرررى أن تخدرررم (28000+  90000+  10000)ألرررف جنيررره  78المحاسررربية والبالغرررة 

 :الإهلاكات الضريبية المعتمدة على النحو التالي

      .التي تمسل قيمتها الدفتريةالمباني ومن تكلتة هذه % 2ويحسب على أساس : الإهلاك الضريبي للمباني -أ

  1                                                                                          جنيه 2000000=  200×  10000= القيمة الدفترية للمباني         

 جنيه 20000%  = 2×  2000000= الضريبي  الإهلاك 

من أسراس الإهرلاك % 12ويحسب بمعدل :  سا  والتجهي ات المكتبيةالإهلاك الضريبي للأ -ب

          .والتي يتمسل في القيمة الدفترية بعد استبعاد مجمع إهلاك السنوات السابقة

  جنيه 100000=200×  90000= القيمة الدفترية للأسا  والتجهي ات 

                                                22 

            جنيه 210000=  70000 – 100000= الإهلاك أساس 
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  جنيه 92000%   = 12×  210000= الإهلاك الضريبي 

 :الإهلاك الضريبي للحاسبات ونمم المعلومات -جـ

مرن أسرراس الإهررلاك والتري يتمسررل فرري القيمرة الدفتريررة للحاسرربات % 20ويحسرب علررى أسرراس 

السرابقةظ والرذي لا يوجرد فري هرذه الحالرة لأن تلرك  والنمم بعرد اسرتبعاد مجمرع إهرلاك السرنوات

           .الأدول مقتناه حديسا

  جنيه 70000=  200×  28000= القيمة الدفترية 

                         90                       

  جنيه 90000%  =  20×  70000= الإهلاك الضريبي 

 قرار الإهلاكات الضريبية التي تخدم في الإ= 

 .جنيه 222000=  90000+  92000+  20000                      

 نترق بين: التبرعات والإعلانات -7

جنيرره وتعتمررد ضررريبيا بالكامررل ولا تررؤسر عنررد  120000تبرعررات لبنررك نادررر الاجتمرراعي  -أ 

 .إعداد الإقرار باعتبارها تبرعات مدفوعة لجهات حكومية

جنيره تضراف مؤقترا علرى أن يخدرم  220000: حمرر المدرريةتبرعات لجمعية الهلال الأ -ب

بعد تحديد دافي الربح المعدل في حدود ــ من دافي الرربح المعردل أو التبررع المردفوع أيهمرا 

 .أقل

 : جنيه 170000: حدة الشركة في دندوق التأمين الخاص للعاملين -جـ

 :تعد تكلتة واجبة الخدم طالما توافرت الشروط الآتية 

 .لمقابلة مكافآة نهاية الخدمة أو المعاشأن يكون هذا الدندوق مكون للتوفير أو الادخار أو المعاش وذلك -2        

 .أن تكون أموال هذا الدندوق منتدلة عن أموال المنشأة-1       

 .أن يكون له نمام أو لائحة خادة-9       

 .أن تكون أموال الدندوق مستسمرة لحسابه-1       

            .العاملينمن مجموع مرتبات وأجور %  10أن لا تتجاو  حدة المنشأة -2        

  جنيه 998000%  = 10×  2710000= الحدة المسموح بها 

فهو في حدود المسموح به ويعتمد بالكامل جنيه  170000بما أن المدرج بقائمة الدخل 

 .ولا يؤسر في الاقرار

 .يه تعد تكلتة واجبة الخدم ولا تؤسر في الإقرارجن 22000: المداريف القضائية –د 
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 :عبارة عن:  المخددات  -7

جنيه مخدص ديون معدومرة لردين علرى أحرد الشرركات التري أشرهر إفلاسرها  100000  -أ 

وقامت الشركة باتخاذ إجرا ات قانونية للمطالبة بالدين منذ أكسر مرن عرامين ولرم ترتمكن 

رهررا تكلتررة فعليررة واجبررة الخدررم طالمررا تررم اتخرراذ يسررمح القررانون باعتبا. مررن تحدرريله

شررهراً منررذ ترراريخ  28الإجرررا ات القانونيررة الجررادة للمطالبررة بالرردين ومضررى أكسررر مررن 

 .وبالتالي لا تؤسر عند إعداد الإقرار الضريبي. استحقاق الدين

فلا يعد تكلترة ويضراف علرى . جنيه مخدص ديون معدومة بنسبة من المدينين 100000ب 

.رباح بالإقرارالأ

 -

 .جنيه مخدص ضرائب متنا ع عليها 1920000- ج 

 .لا يعتد بهذا البند كتكلتة واجبة الخدم ويتم إضافته في الإقرار 

 :جنيه210000خسائر بيع أسهم مقيدة في سوق الأوراق المالية  -8

يبةظ فرلا طالمرا أربراح بيرع الأوراق الماليرة المقيردة فري سروق الأوراق الماليرة معتراة مرن الضرر

 .تعتمد ضريبياً خسائر بيع الأوراق الماليةظ وتضاف في الاقرار

 :جنيه 190000المخددات التي انتتي الغرض منها  -1

طالما لم تعتمد هذه المخددات عند تكوينها كتكلتة فلا تعد إيراداً خاضعا للضريبة عند انتها  

 .الغرض منها وتخدم من الأرباح في الإقرار

 :ر الضريبي وتحديد وعا  الضريبةالإقرا: سانيا

 :سوف يمهر الإقرار الضريبي موضحا ما يلي 

 7100000  (من قائمة الدخل)دافي الربح 

   :يضاف

  78000 الإهلاكات المحملة على الحسابات* 

  2800000 الضريبة على أرباح الشركة  * 

  220000 التبرعات لجمعية الهلال الأحمر* 

   :تلاف أنواعهاالمخددات على اخ* 

  100000 مخدص ديون معدومة

  1920000 مخدص ضرائب متنا ع عليها

  210000 خسائر ناتجة عن بيع أوراق مالية * 

  70000 مقابل حضور الجمعية العمومية للمساهمين* 

رواتب وبدلات أعضا  مجلس الإدارة لا تواجه * 

 عمل إداري

 .المعتاة تكاليف التمويل والاستسمار للايرادات

 اجمالي ما يضاف

 :مدخي

 

100000 

28000 

 ـــــــــــــــــــــــــــــ

 

 

 

2287000 
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 :حساب الضريبة المستحقة على الشركة: سالساً 

 جنيه 1127172%=  11.2×1822000= المستحقة على دافي الربح الضريبة

  

  222000 الإهلاكات الضريبية* 

 مخددات انتتى الغرض منها* 

 اجمالي ما  يخدم

190000  

(912000) 

 22012000  دافي الربح المعدل

   :يخدم منه

   :التبرعات لجمعية الهلال الأحمر

   جنيه 220000المدفوع 

 جنيه 2009717=    20×  22012000أو

           220  

  

 (220000)  يخدم أيهما أقل وهو المبلغ المدفوع

 20812000  (المعدل) دافي الربح الضريبي 

 :تستبعد الإعتا ات التالية

 أرباح بيع أسهم

  

(270000) 

 (780000)   ة تو يعات أرباح مساهمة الشركة في شركة مقيم

فوائررد سررندات مقيرردة بالجررداول الرسررمية لبوردررة  

 الأوراق المالية

 (100000) 

الوعررا  الخاضررع للضررريبة علررى أربرراح الأشررخاص 

 .الاعتبارية

 1822000 
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 : (2)رقم التمرين 

شررركة أسررتسمار مشررترك ومرك هررا ) قرردمت لررك الشررركة السررعودية المدرررية لرسررتسمار      

ظ بيانرررات عرررن بعرررض المعررراملات الماليرررة المتعلقرررة برررالقروض والرررديون ( الرئيسررري بالقررراهرة 

وكانرت ظ  10××/ 92/21المستحقة علرى الشرركة وفوائردها  ظ وذلرك عرن العرام المنتهري فري 

 :على النحو التالي 

 :بيانات القروض والسلتيات المستحقة على الشركة : أولاً 

مليرون جنيره ظ  20بلغ رديد القروض والسلتيات المسرتحقة علرى الشرركة فري أول العرام      

ظ % 2ظ20وهو عبارة عن قرض حدلت عليه الشركة في العرام السرابق بمعردل فائردة سرنوي 

 : م على القروض والسلتيات الآتية وحدلت الشركة خلال العا

 .سنوياً % 22مليون جنيه وبمعدل فائدة  12ـ  قرض من أحد البنوك بمبلغ 2

 .سنوياً % 22مليون جنيهظ وبمعدل فائدة  2ـ قرض من أحد جهات التمويل بمبلغ 1

 :التوائد المدينة المستحقة : سانياً 

جنيهظ وهي  9120000لقروض والسلتيات بلغت أجمالي التوائد المدينة المستحقة على ا     

 :عبارة عن 

 .التائدة المستحقة على القرض من العام السابق والذي يمسل رديد أول المدة  2020000

التائدة المستحقة على القرض الذي حدلت عليه الشركة من أحرد البنروك بمعردل  2720000

 % .22فائدة 

عليه الشرركة مرن أحرد جهرات التمويرل  التائدة المستحقة على القرض الذي حدلت 120000

 % . 22بمعدل فائدة 

 :بيانات أخر  : سالساً 

 .مليون جنيه  2ظ1ـ متوسط حقوق الملكية للشركة  2

 % .7ـ سعر الخدم والإئتمان في بداية السنة يبلغ  1

 :المطلوب 

ينرة التري بإعتبارك المستشار الضرريبي للشرركة فقرد طلرب منرك تحديرد مقردار  التوائرد المد     

 .تعتمد ضريبيأً وأسر ذلك على إعداد الإقرار الضريبي للشركة 

 الحل

 :يعد من التكاليف الواجبة الخدم ما يلي  على أن لا 1002لسنة  12نص القانون : تمهيد 
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ئتمان ظ ويتحدد هرذا السرعر علرى أسراس سرعر المدينة التي تتجاو  مسلي سعر الاالتوائد : أولاً 

 .ن البنك المرك ي في بداية السنة الميلادية الإئتمان المعلن م

أمسال متوسط حقروق الملكيرة  1التوائد المدينة المدفوعة عن قروض وسلتيات تتجاو  : سانياً 

. 

 :وتأسيساً على ما سبق تتحدد المعاملة الضريبية للتوائد المدينة على النحو التالي      

 :ئتمان المدينة التي تتجاو  مسلي سعر الاأ ـ التوائد 

وتتمسل هذه التوائد فري فائردة القررض السراني الرذي حدرلت عليره الشرركة مرن أحرد جهرات      

 .التمويل 

 % .22معدل فائدة القرض 

 % 21= مسل   1×  %   7= ئتمان مسلي معدل الا

 % 2%  =  21  -%  22= ئتمان ال يادة عن مسلي معدل الا

 22:       2= نسبة ال يادة إلى معدل فائدة القرض 

 = ئتمان التائدة التي تجاو ت مسلي سعر الاإذاً مقدار 

 (لا تعد من التكاليف )  جنيه 90000=       2  ×  120000          

                            22  

وتتحردد :    أمسال متوسط حقروق الملكيرة  1ب ـ التوائد المدينة عن قروض وسلتيات تتجاو  

 :على النحو التالي 

 :  10××ـ تحديد متوسط القروض والسلتيات لعام  2

 :ويتحدد على النحو التالي      

 20000000                         2/2رديد القروض والسلتيات في 

 =92/21رديد القروض والسلتيات في 

20000000  +12000000  +2000000         =10000000   

 جنيه 12000000=     10000000+  20000000= متوسط القروض والسلتيات 

                                              1 

 جنيه  1200000= ـ متوسط حقوق الملكية   1

 =   ـ نسبة القروض والسلتيات إلى متوسط حقوق الملكية  9
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 مليون جنيه  1.2:           مليون جنيه            12

      20                      :            2 

     2:  1=  ـ النسبة المقررة قانوناً والمسموح بها  1

 =ـ نسبة ال يادة في القروض عن النسبة المقررة قانوناً  2

         20 -   1        ×200     =70 % 

             20 

 =  أمسال متوسط حقوق الملكية1ـ مقدار التوائد المدينة عن قروض تجاو ت 7

 =  نسبة ال يادة في القروض × ( ئتمانستبعاد ال يادة عن مسلي سعر الاابعد )المدينةالتوائد  

 ( ولا تعد من التكاليف)جنيه  %2191000 =70×( 90000 -9120000) 

 =تعد  من التكاليف  إذاً التوائد المدينة التي لا

 جنيه  2171000=        2191000+      90000       

 .الربح في الإقرار ويتم إضافتها لدافي  
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 تمارين غير محلولة: سالساً 

 (:2)تمرين رقم 

شركة الدناعات المتحدة شركة تودية بسيطة مكونة من الشرريك المتضرامن عمررو وحدرته 

 72000جنيررهظ والشررريكين المودرريين رجررب ورأسررماله  220000فرري رأس مررال الشررركة 

احتسراب فائردة علرى رؤوس وينص عقد الشرركة علرى . جنيه72000جنيهظ وسليم ورأسماله 

 :الأرباح والخسائر المعد للشركة  ما يلي/ ولقد أوضح حـ. سنوياً % 7أموال الشركا  بنسبة 

 مجمل الربح 100000 مرتبات العاملين والشركا  17000

 أرباح رأسمالية 12000 مدروفات عمومية وإيرادية 91000

 نميةإيرادات سندات ت 21000 إهلاك الأدول السابتة 11000

 (بنك مرك ي)  مخددات 90000

 إيرادات متنوعة 8000  

   دافي الربح 72000

112000  112000  

 :الأرباح والخسائر اتضح ما يلي/ وبتحص عنادر حـ

قطعررة أرض ناتجررة عررن بيعجنيرره أربرراح  10000بنررد الأربرراح الرأسررمالية عبررارة عررن -  2

عض الأسهم المملوكة للشركةظ علمراً برأن هرذه مملوكة للشركةظ والباقي أرباح ناتجة عن بيع ب

 .الأسهم غير مقيدة في سوق الأوراق المالية

جنيرره ديررون معدومررة محدررلة كانررت مدررلحة  2000بنررد الإيرررادات المتنوعررة يتضررمن -  1

 .جنيه فقط كديون معدومة في سنة إعدامها 9000الضرائب اعتمدت منها 

 :بند المرتبات عبارة عن – 9

 .لمرتبات السنوية المستحقة للعاملينا جنيه 70000

 .مرتب الشريك المتضامن عمرو نمير الإدارة جنيه 11000

 .مرتب الشريك المودي رجب باعتباره رئيس حسابات الشركة جنيه 21000

بند المداريف العمومية والإدارية يتضمن التائدة على رأس مال الشركا  ظ بجانب مبلغ -  1

جنيرره مدرراريف فررواتير الكهربررا   20000 مناقدرراتظجنيرره تررأمين عطررا ات و 2000

 .والباقي مداريف بوفيه الشركة مؤيدة بمستندات داخلية والمياه وتليتون الشركةظ
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 :بند إهلاك الأدول السابتة عبارة عن – 2

% 2إهلاك العقار المملوك للشركة والتي تر اول فيره أعمالهراظ وترم حسرابه بمعردل  1000

 .أمسال قيمته الدفترية 9للعقار والتي تبلغ من القيمة الاستبدالية 

% 20إهررلاك الآلات والمعرردات الدررناعية والمملوكررة للشررركةظ وتررم حسررابه بمعرردل  21000

من القيمة الدفترية لتلك الآلات والمعداتظ علماً بأن معدل الإهلاك المعتمرد ضرريبياً 

ضرريبياً حترى  من أساس الإهلاك المحدد قانوناً ظ وبلرغ مجمرع إهرلاك الآلات% 12

هذا مع العلم بأن الشركة قرد أدخلرت فري الإنتراج خرلال . جنيه 27000بداية السنة 

جنيه ولم تحسب عنهرا أي إهرلاك 20000العام الة جديدة بلغت تكلتتها الرأسمالية 

 .في الدفاتر والسجلاتظ نمراً لأنها ما الت في مراحل التشغيل المبدئية

سنوياً من قيمتها الدفتريةظ % 20ة تم حسابه بمعدل إهلاك أسا  وتجهي ات الشرك 9000

 .علماُ بأن تلك الأساسات والتجهي ات اهلكت بالكامل وفقاً للمعدلات المعتمدة ضريبياً 

جنيرره مخدررص هبرروط أسررعار البضرراعة ظ كررون  27000بنررد المخددررات عبررارة عررن   – 7

وم بتحديررد قيمررة علمررا بررأن الشررركة تقرر بمقرردار الترررق بررين سررعر السرروق وسررعر التكلتررة

أقررل ظ والبررراقي مخدرررص الت امرررات  المخرر ون بدرررافي قيمتررره البيعيررة أو التكلترررة أيهمرررا

 .محتملة

 .إعداد الإقرار الضريبي وتحديد وعا  الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية: المطلوب
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 (:1)تمرين رقم 

مود شريك موديظ ويتولى إدارة شركة تودية بسيطة فيها الشريك محمد شريك متضامنظ والشريك مح     

جنيهظ على أن يقوم الشريك محمود بوميتة رئيس  1000الشركة الشريك محمد نمير مرتب شهري قدره 

جنيهظ وينص عقد الشركة على أن يحدل كل شريك على فائدة عن  2200حسابات الشركة براتب شهري 

:  1ف جنيه والمقسم بين الشريكين بنسبة أل 220سنوياً من رأس مال الشركة البالغ % 20رأسماله بمعدل 

.على التواليظ بينما يقتسمان الأرباح والخسائر بالتساوي 2  

جنيهظ وتبين من فحص  80000دافي ربح قدره  92/21/1022خ المعد في .أ/ ولقد أوضح حـ 

:عنادر الإيرادات والمدروفات ما يلي  

جنيرهظ وتبرين  21000اق ماليرة بمبلرغ خ إيرراد اسرتسمار أور.أ/ مهر بالجانب الدائن بحـ-  2

أنها عبارة عن دافي الإيراد من استسمارات الشركة في أذون خ انرة مدردرة مرن البنرك 

 .الضريبة المستقطعة من المنبع% 10المرك ي المدريظ بعد خدم 

جنيره وتبرين أنهرا عبرارة 92000خ مداريف دريانة بمبلرغ .أ/ مهر بالجانب المدين بحـ-  1

ه مدراريف الدريانة الدوريرة اللا مرة للمحافمرة علرى أدرول الشرركة جنير 22000عن 

والباقي عبارة عن تكلتة عقد ديانة طويل الأجل لرلالات والمعردات الإنتاجيرة لمردة أربرع 

 . 1022سنوات على أن يبدأ تنتيذ العقد من أول شهر يوليو 

أجهر ة حاسرب الري خ اتضرح أنره عبرارة عرن سمرن شررا  .أ/ بند الإهلاكات الماهر في حرـ  – 9

جنيره ورأت  10000تمرت فري بدايرة العرام بمبلرغ  (Soft ware) وبرامج سوفت وير 

الشركة استهلاكها بالكاملظ علمراً برأن معردل إهرلاك مسرل هرذه الأجهر ة والمعتمرد ضرريبياً 

20.% 

 11ألف جنيه واتضح أنه عبرارة عرن  10خ بمبلغ .أ/ مهر بند الأجور والمرتبات في حـ-  1

ألررف جنيرره المرتررب السررنوي للشررريك  28يرره المرتررب السررنوي للشررريك محمرردظ ألررف جن

 .ألف جنيه المرتبات السنوية المستحقة للعاملين بالشركة 18محمودظ 

جنيه واتضح أنها عبرارة عرن التائردة  10000خ بتوائد مدينة تبلغ .أ/ حملت الشركة حـ-  2

وسررلتيات مررن أشررخاص  المسررددة عررن رأس مررال الشررركا ظ والبرراقي فوائررد عررن قررروض

 .طبيعيين غير خاضعين للضريبة

جنيرره ولقررد تبررين أنهررا عبررارة عررن  11000خ بمبلررغ .أ/ بنررد المخددررات مهررر فرري حررـ-  7

جنيرره مخدررص ضرررائبظ والبرراقي  2000جنيرره مخدررص ديررون مشرركوك فيهرراظ  9000

 .مخدص لمقابلة تعويضات ترك الخدمة للعاملين والمومتين بالشركة

 1000جنيه ولقد اتضح أنها عبارة عرن  28000خ بتأمينات مدفوعة بلغت .أ/ حمل حـ  – 7

جنيرره  7000جنيرره حدررة الشررركة فرري التأمينررات الاجتماعيررة للعرراملين والمررومتين بهرراظ 

التأمينات الاجتماعيرة المسرددة عرن الشرريك المتضرامن محمردظ والبراقي ترأمين مناقدرات 

 .وعطا ات
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جنيه حدل عليهرا نقرداً وذلرك خدرماً  2000السنة  بلغت مسحوبات الشريك محمد خلال  – 8

من حساب الشركة بالبنكظ بينما الشريك محمود قام بسحب أدناف من منتجرات الشرركة 

جنيره ولرم  7000جنيهظ بينمرا بلرغ سرعر بيعهرا  2000لأغراضه الشخدية تبلغ تكلتتها 

 .تسجل بالدفاتر

 :المطلوب

ح الشررركةظ وتحديررد الوعررا  الخاضررع بيرران أسررر نتررائج التحررص السررابقة علررى دررافي ربرر

 .للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية
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 (:9)تمرين رقم 

قطرراع )بلررغ دررافى الررربح الررذ  أمهرترره قائمررة الرردخل لإحررد  شررركات المسرراهمة المدرررية 

مليون جنيرهظ وفيمرا  2.9مبلغ  1022/  21/  92عن السنة المالية المنتهية فى ( خاص

 :مستخرجة من دفاتر الشركة والمتعلقة بإعداد الإقرار الضريبىيلى بعض البيانات ال

 تضمنت المدروفات التي حمل بهرا حسراب الأربراح والخسرائر فري الجانرب المردين منره مرا

 : يلى 

برردلات 0.02رواتررب مدفوعررة لعضررو مجلررس الإدارة المنترردب مقابررل عملرره الإدار ظ 0.2(2)

لمسرراهمين اجتماعررات الجمعيررات مقابررل حضررور ا0.01حضررور جلسررات مجلررس الإدارة ظ

 .العمومية 

 :مخددات واحتياطيات عبارة عن  (1)

مخدص ديرون 0.9إحتياطى طوارئظ 0.01احتياطي ارتتاع أسعار الأدول السابتة ظ  0.2* 

 .معدومة

مخدررص إهررلاك الررة جديرردة اشررترتها 0.1مخدررص إهررلاك الآلات والمعرردات منهررا  2.91* 

ولقرد حسررب  – 1021فرى أول مررارس  لإنترراجا واسررتخدمتها فري 2/2/1022الشرركة فرى 

كاسرتهلاك عراد  مرن التكلترة % 20كاسرتهلاك إضرافي و %90هذا الإهلاك على أسراس  

مخدرص إهرلاك الرة قامرت 0.02الدفترية للالة وذلك مرن تراريخ اسرتخدامها فرى النشراطظ 

ويُقردر درافى  -النشراط حترى ذلرك التراريخ يوكانت تعمرل فر2/7/1022ببيعها فى  الشركة

لرة ودرافى وهرو يُمسرل التررق برين سرعر بيرع الآ 0.07لربح المحقق من بيع الآلرة بمبلرغ ا

ركة برإدراج درافى ربرح بيرع ولقرد قامرت الشر - 0.97يُقردر بمبلرغ  يتكلتتها الدفترية والذ

الجانررب الرردائن مررن حسرراب الأربرراح والخسررائر وإدراج مدرراريف فررك وإ الررة  يالآلررة فرر

. فررى الجانررب المرردين مررن الحسرراب0.01بلغررت  يهررا والترركانررت تُقررام علي ييرر ات التررالتجه

 (. 2ومجمع إهلاكها المعتمد ضريبياً  1م 2/2/1022 يترية للالات فالتكلتة الدف)

وكران 0.2بمبلرغ  2/20/1022 يمملوك للشركة قامت ببيعه ف إهلاك مبنى إداري0.018* 

مرن %1ك علرى أسراس النشاط حتى تاريخ البيعظولقد حسب هرذا الإهرلا يالمبنى مستغلاً ف

وذلررك  2.11والضررريبي 2.1مجمررع الإهررلاك المحاسرربي للمبنررى )التكلتررة الدفتريررة للمبنررى 

 (.90/1/1022حتى 

الجانرب الردائن منره أربراح  يالأرباح والخسائر للشرركة يتضرمن فرهذاظوقد تبين أن حساب    

 (.بيع المبنى كما تحددت من وجهة نمرها 

ضررائب ورسروم جمركيرة عرن بضررائع  0.07 الضررائب والرسروم عبرارة عرن 0.2  (9)

%( 20)ضررريبة عقاريررة  مربوطررة علررى العقررار المملرروك للشررركة  0.001مسررتوردة ظ 

مبالغ مخدومة من المنبرع تحرت حسراب الضرريبة علرى  0.097والذ  تشغله بأنشطتهاظ 
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 .أرباح الشركة

ل ت مسر)مدروفات غير مؤيدة بمستندات 0.07مدروفات عمومية وإدارية منها0.77 (1)

غرامرة لمخالترة قرانون 0.027ظ(المدرروفات المؤيردة بمسرتندات  يمن إجمال%20نسبة 

 . توريد بضائع لبعض العملا   يغرامةعن التأخير ف0.02الاحتكارظ منع 

ترأمين 0.09أقساط تأمين ضرد السررقة والحريرق ظ  0.21تأمينات عبارة عن   0.1  (2)

ة لحسرراب دررندوق التررأمين مبررالغ مسرردد 0.12مناقدررات حكوميررة عررن توريررد بضررائع ظ 

 2.1مجموع المرتبرات والأجرور السرنوية للعراملين بالشرركة ) جتماعى لدالح العاملين الا

.) 

حدررلت عليهررا الشررركة مررن البنرروك لتمويررل  يفوائررد القررروض والسررلتيات الترر 2.7  (7)

متوسط معردل التائردة )  1022أنشطتها خلال الخمس سنوات السابقة على السنة الحالية 

 %. 1م 2/2/1022عر الائتان والخدم لد  البنك المرك ي  فى س -%(10

تضمنت الإيرادات التى مهرت فى الجانب الدائن من حساب الأرباح والخسائر ما يلى : 

تعررويض مررن شررركة التررأمين عررن حريررق شررب بأحررد مخررا ن الشررركة أتلررف  0.027 (7)

  0.02بضاعة تكلتتها 

ت عوائررد حدررل 0.21بالتقسرريط ظ فوائررد بيررع  0.011فوائررد دائنررة عبررارة عررن  0.1  (8)

أددرها البنرك المركر ي المدرري  يلأوراق المالية التا يعليها الشركة من استسماراتها ف

الجرررداول الرسرررمية ببوردرررة  يندات المملوكرررة للشرررركة والمقيررردة فرررعائرررد السررر 0.098ظ 

 .الأوراق المالية المدرية

ديمره لمدرلحة الضررائب متضرمناً تقروم الشرركة بتق يالرذ يإعرداد الإقررار الضرريب: المطلوب 

 .إعداد الإقرار ياستندت إليها ف ير الملاحمات التدافى الربح الخاضع للضريبة مع ذك
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 (:1)تمرين رقم 

عرن العرام ( شرركة مسراهمة مدررية)أمهرت قائمة الدخل المعدة لشركة  مبارك التجاريرة      

ألف جنيه ظ وأتضح من  920قدره ربحاً دافياً قبل الضرائب  10××/  21/  92المنتهي في 

 :فحص بنود الإيرادات والمدروفات ما يلي

أمهرت البيانات التحليلية لتكلترة المبيعرات المدرجرة بقائمرة الردخل ظ مخر ون اخرر المردة -  2

ألف جنيره علرى أسراس التكلترة حير  كانرت أقرل مرن درافي القيمرة البيعيرة ظ  120بمبلغ 

عة مستوردة من الخارج ولم تدرل لمخرا ن الشرركة وأتضح أن هذا المبلغ لم يشمل بضا

المسرددة القيمرة المضرافة ألف جنيه شاملة ضرريبة  272حتى نهاية العامظ بلغت تكلتتها 

ظ بينمررا أدرج ضررمن مبلررغ المخرر ون بضرراعة تكلتتهررا %21عنررد الإفررراج الجمركرري بتئررة

العرام ولرم  ألف جنيه لد  وكرلا  الشرركة ظ وأتضرح أنره ترم بيرع ندرتها قبرل نهايرة 100

تسجل كمبيعات ظعلماً بأن سعر البيع يتحدد على أسراس التكلترة مضرافاً لهرا هرامش ربرح 

 . من سمن البيع% 2ظ1ظ وتبلغ عمولة الوكيل10%

ألرف جنيره ظ وأتضرح أنره يشرمل  100مهر بند الضرائب والرسروم بقائمرة الردخل بمبلرغ -  1

 1يبة دمغة مسرتحقة بواقرع ألف جنيه ضر 80ألف جنيه ضريبة مبيعات الشركةظ  210

في الألف على القروض والسلتيات التري حدرلت عليهرا الشرركة مرن البنرك الرذي تتعامرل 

مليون جنيه وذلك مع بداية العام الحاليظ ولرم يسردد منهرا أي مبلرغ خرلال  10معه بمبلغ 

ألرف  110العامظ هذا وبلغت فوائد هذه القرروض والسرلتيات المحملرة علرى قائمرة الردخل 

مليون جنيهظ وأن معدل الائتمان المعلرن  1ه ظ علماً بأن متوسط حقوق الملكية  يبلغ جني

 % .1من البنك المرك ي في أول العام 

ألرف جنيره إهرلاك عقرارات الشرركة  100أن بند الإهلاك المحمل على قائمة الدخل يشمل -  9

رونيرة بمعردل ألف جنيه إهلاك حاسبات وأنممة معلومرات الكت 900سنوياً ظ % 1بمعدل 

ألف جنيه  200سنوياظً كان قد تم شراؤها وبدأ في استخدامها في العام السابقظ %  90

إهلاك وسائل نقل ترم شرراؤها وبردأ فري اسرتخدامها فري النشراط مرن أول يوليرو مرن العرام 

 . سنوياً % 10الحاليظ وتهلك بمعدل 

ف جنيرهظ وأتضرح أنره عبرارة ألر 902مهر بند  الإيرادات المتنوعة بقائمرة الردخل بمبلرغ -  1

ألف جنيه فوائد ودائع الشركة بالبنوك  200جنيه مخددات أنتتى الغرض منهاظ  200

المدرية ظ والباقي إيررادات مرن اسرتسمارات الشرركة فري درناديق اسرتسمار خرارج مدرر 

ضررريبة % 12واتضررح أن هررذا المبلررغ يمسررل دررافي الإيرررادات المسررتحقة بعررد اسررتبعاد 

 .ج عن هذه الإيراداتمسددة في الخار

 :تضمن بند المدروفات العمومية والإدارية المدرج بقائمة الدخل ما يلي - 2

ألررف جنيرره مرتررب العضررو المنترردب  110ألررف جنيرره أجررور ومكافررآت عرراملينظ  2800

ألف جنيه بردلات أعضرا  مجلرس الإدارة نميرر حضرور  70للشركة نمير عمله الإداريظ 

نيرره مسرراهمة الشررركة فرري دررندوق العرراملين المنشررأ ألررف ج 200اجتماعررات المجلررسظ 

لمقابلررة تعويضررات ترررك الخدمررةظ والررذي تسررتسمر أموالرره فرري حسررابات خادررة ويخضررع 
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ألررف جنيرره تبرعررات لجهررات خيريررة مشررهرة  220لإشررراف هيئررة الرقابررة علررى التررأمينظ 

 .وخاضعة لإشراف و ارة التضامن الاجتماعي

 . رباح الأشخاص الاعتبارية للشركةتحديد وعا  الضريبة على أ: المطلوب 
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 بـاب الأولال

 على القيمة المضافةالضـريبة 

 :مقدمة

جمهوريررة مدررر العربيررة بالعديررد مررن مراحررل  يمرررت الضرررائب والرسرروم السررلعية فرر 

نطاق فرض هذه الرسوم  اتسعفرضت رسوم الإنتاج على الكحول سم  2112عام  يفت. التطور

دردر  2182ى عرام وفر. على السلع المستوردة الاستهلاكبعد ذلك بالإضافة إلى فرض رسوم 

ضرريبة واحردة أطلرق عليهرا  يفر الاسرتهلاكيجمرع رسروم الإنتراج ورسروم  يأول تشريع ضرريب

سم تم الأخذ بالضرريبة العامرة علرى . 2182لسنة  299بالقانون رقم  الاستهلاكالضريبة على 

ظ واقتدر تطبيقها على المرحلة الأولى وتشمل المنتج 2112لسنة  22المبيعات بالقانون رقم 

أضريتت المرحلرة السانيرة والسالسرة سرم ظ الخاضعة للضرريبة ومؤدي الخدمة والمستورد الدناعي

لتكتمرل حلقرات  1002لسرنة  27وشملت تاجر الجملة وتراجر التج ئرة وذلرك بموجرب القرانون 

 .لتدبح قابلة لتطبيقها كضريبة على القيمة المضافة الضريبة

و ضريبة القيمة المضافة لعلاج المشكلات الناتجة كان التتكير دائماً في التحول نحولقد      

تعديل على  إجرا الأمر يحتم ليس مجرد ظ وكان عن تطبيق الضريبة العامة على المبيعات

ومهرت  .تشريع ضريبي جديد يعالج هذه المشكلات جميعاً  راددإالقانون الحاليظ ولكن 

عقبها من سورات أسياسية وما ظ إلا أن المروف ال1008لتحقيق ذلك في عام  محاولات عديدة

 .هذا التشريع الجديد إددار انعكست على الأحوال الاقتدادية في مدرظ حالت دون

وإ ا  العج  المت ايد في الموا نرة العامرة للدولرةظ والرذي يتمسرل علاجره فري  يرادة مروارد      

تشرريع  إدردارفري  الإسرراعالدولة مع ضغط الإنتاق العامظ فإن الحكومة المدرية اتجهت إلرى 

للضريبة علرى القيمرة المضرافة يعرالج المشركلات التطبيقيرة الناتجرة عرن الضرريبة العامرة علرى 

المبيعاتظ وبما يؤدي ل يادة الحديلة الضريبية عن طريق شمول نطراق الضرريبة علرى جميرع 

 .1027لسنة  77ظ وتم ذلك بموجب القانون السلع والخدمات

 :التالية التدول على القيمة المضافة من خلالضريبة وفى هذا الباب سنتناول أحكام ال 

 .وخدائدها على القيمة المضافةالضريبة  :الأول التدل

 .الواقعة المنشئة للضريبة والمكلتون بتحديلها :يالسان التدل

 .وإجرا ات تحديلهاوسعرها أسس تحديد وعا  الضريبة  :السال  التدل

 .خدم ورد الضريبة :   التدل الرابع

 .الإعتا ات من الضريبة :الخامس دلالت

 .التواتير والإقرارات والإخطارات والدفاتر والسجلات :السادس التدل
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 الأول التدل

 وخدائدها القيمة المضافةالضريبة على 

 

 :مراحل تطور الضريبة

جمهوريرة مدرر العربيرة مرن الضرريبة علرى  يتطورت الضررائب والرسروم السرلعية فر 

سرم إلرى الضرريبة العامرة علرى المبيعرات لتدربح بعرد ذلرك  الاسرتهلاكعلرى  الإنتاج إلى الضريبة

 .ضريبة على القيمة المضافة إذا ما امتدت لمختلف مراحل الإنتاج والتو يع

 :الضريبة على الإنتاج: أولاً 

عندما فرضت الدولرة رسرم إنتراج  2112فرض رسوم الإنتاج منذ عام  يت مدر فأبد 

فررض هرذه الرسروم بعرد ذلرك تباعراظً بالإضرافة إلرى فررض رسروم على الكحول سم اتسرع نطراق 

وكران مرن . استهلاك علرى السرلع المسرتوردة والمترروض علرى مسيلاتهرا المحليرة رسروم إنتراج

د  إلى مما أ الاستهلاكتنمم رسوم الإنتاج ورسوم  يالت نتائج هذه الأوضاع أن تترقت الأحكام

 .ومتنمم هذه الرس يتباين الأسس والقواعد الت

 :الضريبة على الاستهلاك: سانياً 

ي الاسرتهلاك فرددر أول تشريع ضريبي يجمع رسوم الإنتاج ورسروم  2182عام  يف 

وما تلاه  2182لسنة  299بالقانون رقم  الاستهلاكضريبة واحدة أطلق عليها الضريبة على 

مررن  لعديرردأسررتر عررن وجررود ا الاسررتهلاكإلا أن التطبيررق العملرري للضررريبة علررى . مررن تعررديلات

 :ييل المشاكل والسغرات أهمها ما

حسراب  يمن معيار فتعدد طرق حساب الضريبة على السلع المختلتةظ حي  أخذ بأكسر -  2

كأسراس لحسراب الضرريبة علرى بعرض السرلعظ كمرا المنتجرة تلك الضرريبةظ فاتخرذت الوحردة 

 .اتخذت النسبة من قيمة السلعة كأساس لحساب الضريبة على البعض الآخر

علررى % 20و% 1تبرراين نسررب الضررريبة وتعررددها حيرر  أن الضررريبة تراوحررت مررابين -  1

 .على السلع المستوردة% 91.2و% 2.12المنتج المحلىظ وما بين 

خضوع بعض السلع المنتجة محلياً لتئات ضريبة أعلى من المستوردظ مما ترتب عليه -  9

 .خلق مروف منافسة غير متكافئة لدالح السلع المستوردة

 يتدفع الضريبة على كرل منرتج يردخل فردفع الضريبةظ حي   يوتكرار ف وجود ا دواج-  1

 .إنتاج السلعة النهائية بالإضافة إلى تحمل السلعة النهائية بالضريبة المتروضة
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اسررتحقاق الضررريبة عنررد سررحب السررلعة مررن المخررا ن وقبررل إتمررام بيعهررا ممررا أد  إلررى -  2

 .شئة للضريبة وإلى تعدد شكاو  المكلتين بأدا  الضريبةتحديد الواقعة المن يف الارتباك

تسقل كاهل  يلعديد من المشاكل والإجرا ات التسداد الضريبة كل عشرة أيام مما خلق ا-  7

 .الممول وتعقد معاملاته مع مدلحة الضرائب

 :الضريبة العامة على المبيعات: سالساً 

 يالاستهلاك بردأ التتكيرر فريبة على شابت تطبيق الضر يونتيجة للمشاكل والسغرات الت 

وبعررد القيررام بالعديررد مررن الدراسررات . 2177الأخررذ بالضررريبة العامررة علررى المبيعررات منررذ عررام 

والأخرذ بالضرريبة العامرة علرى المبيعرات بالقرانون  الاسرتهلاكوالأبحا  تم إلغا  الضريبة علرى 

 .2112لسنة  22رقم 

 يفرى العيروب والمشراكل الترتلا 2112ة لسرن 22القانون رقرم  يفولقد راعى المشرع  

 :ومن مماهر ذلك الاستهلاكداحبت تطبيق الضريبة على 

الضررريبة العامررة علررى المبيعررات عنررد إتمررام واقعررة بيررع السررلعة الخاضررعة  اسررتحقاق-  2

 .الاستهلاكالضريبة على  يب من المخا ن كما كان هو الحال فللضريبة وليس عند السح

مررن الضرريبة المسررتحقة  مردخلاتهمدررم الضرريبة المدفوعررة علرى خالسرماح للمكلترين ب-  1

 دواج اردودات المبيعرات بهردف الرتخلص مرن على مبيعاتهمظ وكذلك خدم الضريبة على م

 .الاستهلاكمل نمام الضريبة على  يكان سائداً ف ي وتكرار الضريبة الذ

حو يحقق المنافسرة فرض الضريبة العامة على المبيعات على السلع المستوردة على ن-  9

العادلة مع المسيل المحلرى بمرا يعمرل علرى تنشريط وتشرجيع التدرنيع المحلرى بردلاً مرن نمرام 

تكافئررة لدررالح السررلع كرران يخلررق مررروف منافسررة غيررر م يالاسررتهلاك الررذالضررريبة علررى 

 .أغلب الأحيان يالمستوردة  ف

لجمررروع لعة سرررعر الضرررريبة العامرررة علرررى المبيعرررات حسرررب أهميرررة السررر يالتررردرج فررر-  1

ظ %(2)من الضريبة وسلع تخضرع للضرريبة بسرعر مرنختض  ةالمواطنينظ فهناك سلع معتا

بالإضرررافة إلرررى السرررعر العرررام للضرررريبة %( 90)بسرررعر مرتترررع  للضرررريبةوأخرررر  تخضرررع 

(20.)% 

تقديم إقرار الضرريبة لمحدرلة الضررائب  يالإجرا ات وتبسيطها ويتمسل ذلك فسهولة -  2

 محدداً فيه الضريبة الواجبة السداد بعد خدم الضريبة على المدخلات  على المبيعات شهرياً 

والمردودات وسداد الضريبة خلال الشهرين التاليين لشهر المحاسبة بدلاً من نمام الضريبة 

 .كان يقضى بوجوب السداد كل عشرة أيام يالاستهلاك الذعلى 
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ل تطبيررق الضرريبة فرري مراحر 2112لسررنة  22ولقرد بينرت المررادة الأولرى مررن القرانون  

 :المراحل السلا  الآتية

ويكلف فيها المنتج الدناعيظ والمستوردظ ومؤدي الخدمة بتحديل الضرريبة : المرحلة الأولى

 .وتوريدها لمدلحة الضرائب

 .ويكلف فيها بالإضافة للمكلتين السابقين تاجر الجملة: المرحلة السانية

 .ا سبق تاجر التج ئةويكلف فيها بالإضافة لم: المرحلة السالسة

علرى أن تسرري المرحلرة الأولرى  2112لسرنة  22وندت المادة الرابعة مرن القرانون  

سرم ترم التوسرع فري  نطراق فرضرها لمرحلرة  ظيبة من تاريخ العمل بهذا القرانونمن تطبيق الضر

ظ وذلرك ليشرمل نطراق فرضرها 1002لسرنة  27تاجر الجملة وتراجر التج ئرة بموجرب القرانون 

ظ وبما يمكن من تطبيق الضريبة العامة على المبيعات كضرريبة تو يعلإنتاج والبيع والمراحل ا

 .قيمة مضافة

 :الضريبة على القيمة المضافة: رابعاً 

على مقدار ال يادة التي تطرأ على قيمة السلعة في على القيمة المضافة ترض الضريبة ت     

 .ملة ولتاجر التج ئة سم المستهلك النهائيكل مرحلة من مراحل انتقالها من المنتج لتاجر الج

جنيرهظ ويقروم منرتج  900أن سلعة ما تحتاج لإنتاجهرا مرواد خرام تكلتتهرا  افترضنافلو  

 2020يبيعها بدوره لتاجر التج ئة بمبلغ  يجنيه والذ 720تاجر الجملة بمبلغ السلعة ببيعها ل

 .جنيه 2200بمبلغ  ي ئة ببيع السلعة للمستهلك النهائويقوم تاجر التج. جنيه

 .فالمطلوب حساب الضريبة المستحقة على السلعة% 20وبترض أن سعر الضريبة  

المسررتحقة علررى السررلعة بإتبرراع أحررد علررى القيمررة المضررافة يمكررن التودررل للضررريبة  

 :الأسلوبين التاليين

كرل تطرأ على قيمة السرلعة فرى  يضريبة على مقدار ال يادة فقط التفرض ال: الأسلوب الأول

 :التاليمرحلة كما يتضح من الجدول 
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 الضريبة الواجبة السداد القيمة المضافة المرحلة

 ج90% = 20×  900 900=  مرحلة منتج المادة الخام -

 ج12% = 20×  120 120=  900 -  720 منتج السلعةمرحلة  -

 ج90% = 20×  900 900=  720 - 2020 مرحلة تاجر الجملة -

 ج12% = 20×  120 120= 2020- 2200 لتج ئةتاجر امرحلة  -

 جنيه 220= مراحلها المختلتة  يالمسددة على السلعة فالضريبة  يإجمال

 يكل مرحلة مع خدم الضريبة الت يفرض الضريبة على سمن بيع السلعة ف :يالأسلوب السان

 :المرحلة السابقةظ وعلى ذلك نجد يسبق سدادها ف

 :السابق يتم ما يلي  بالتطبيق على بيانات المسال

 :يقوم عند البيع لمنتج للسلعة باستخراج فاتورة يوضح فيها ما يلي : منتج المادة الخام  .2

 ج 900 سمن البيع

 ج 90 ضريبة القيمة المضافة           + 

 ج 990 إجمالي السمن للمنتج الدناعي   

فري التراتورة لمدرلحة الضررائب  على أن يقوم منتج المادة الخام بتوريد الضرريبة الرواردة     

 .وهي في هذه الحالة تعادل الضريبة على القيمة المضافة في هذه المرحلة 

يقروم منرتج السرلعة عنرد بيرع السرلعة تامرة الدرنع لتراجر الجملرة : المنتج الدرناعي للسرلعة  .1

 : بتحرير فاتورة يوضح فيها ما يلي 

 ج 720 سمن البيع

 ج 72     ضريبة القيمة المضافة       + 

 ج 812 إجمالي السمن لتاجر الجملة   

على أن يقوم الدانع عند توريد الضرريبة الرواردة فري التراتورة بخدرم الضرريبة السرابق       

 .من المادة الخام وتوريد الترق لمدلحه الضرائب مدخلهسدادها على 

هري تعرادل الضرريبة جنيه و 12=  90  - 72= الضريبة الواجبة السداد في هذه المرحلة . ..

 . على القيمة المضافة في هذه المرحلة 

يقوم تاجر الجملة عند البيع لتاجر التج ئة بتحريرر فراتورة موضرحا فيهرا مرا : تاجر الجملة  .9

 :يلي

 ج 2020 سمن البيع

 ج 202 ضريبة القيمة المضافة           + 

 ج 2222 إجمالي السمن لتاجر التج ئة

لضريبة ر الجملة عند توريد الضريبة الواردة في التاتورة بخدم اعلى أن يقوم تاج     

 .من السلع تامة الدنع وتوريد الترق لمدلحة الضرائب  هالسابق سدادها على مدخل
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وهري تعرادل الضرريبة نيه  ج 90= 72 -202= الضريبة الواجبة السداد في هذه المرحلة . ..

 .على القيمة المضافة في هذه المرحلة 

 ييل بتحرير فاتورة تشمل ماائي ج ئة عند البيع للمستهلك النهيقوم تاجر الت:لتج ئة تاجر ا .1

 : 

 ج 2200 سمن البيع

 ج 220 ضريبة القيمة المضافة           + 

 ج 2720 السمن للمستهلك     يإجمال

 

بق التراتورة بخدرم الضرريبة السرا يعلى أن يقوم تاجر التج ئة عند توريد الضريبة الواردة فر

 . وتوريد الترق  ه من السلعلسدادها على مدخ

وهى تعادل الضرريبة نيه ج12=  202 -220= المرحلة  ههذ يالضريبة الواجبة السداد ف... 

 المرحلة  ههذ يعلى القيمة المضافة ف

جنيره وهري 220=12+90+12+90=أن مجمروع الضررائب التري ترم توريردها  سوف نلاحم

 .ة المضافة والموضحة في الأسلوب الأول نتس الضريبة على إجمالي القيم

كان التتكير دائماً في التحول نحو ضريبة القيمة المضافة لعلاج المشكلات الناتجة عن و     

 :في العنادر التالية والتي تمسل أهمهاتطبيق الضريبة العامة على المبيعات 

ى انختاض مقداره نمراً لما اختلاف حد التسجيل بين التئات المكلتة بالضريبة بالإضافة إل – 2

 .من ارتتاع معدلات التضخم طرأ على الاقتداد المدري

عدم السماح بخدم ضريبة  خضوع بعض الخدمات للضريبة وليس كل الخدماتظ مع – 1

الخدمة الخاضعة للضريبةظ مما يترتب عنه  يادة تكلتة أدا  الخدمة أو انختاض أرباح  مدخل

 .مؤدي الخدمة

مهر في ي ذيال ضريبة المسددة على المدخلالسلع على ال ريبة مدخلخدم ضيقتدر  –9

مدخلات المباشرة وغير المباشرة واللا مة لإنتاج الين الأساسي للسلعةظ وليس لجميع التكو

 .السلعة

في مرحلة الإنتاج أو الاستيراد مع عدم  خضوع بعض السلع لضريبة الجدول فقطظ – 1

 .خضوعها في مراحل البيع والتو يع

ظ كما في حالة المقاولاتظ هالخدمات وفقاً لاتتاقيات تحاسبي خضوع بعض السلع أو – 2

 .والمشغولات الذهبية

العامة على المبيعاتظ حي  أسارت مشكلات ترتبط بتحديد فئة  تعدد فئات الضريبة – 7

 .الضريبة الواجبة التطبيق على بعض السلع والخدمات
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من الضرائب التي لم تسدد عن كل أسبوع %  0.2ع تستحق بواق إضافية ضريبةفرض  – 8

من معدل  ىعلأظ وهو معدل % 17علي عن السنة تأخير أو كسورهظ وبذلك يبلغ مقدارها الت

إلى طريقة احتسابها في حالات التروق  بالإضافة. المدرفية الأسواقد في ئالتائدة السا

نتها  المهلة من تاريخ ا فيةالإضاالضريبية الناتجة عن التحصظ حي  يتم حساب الضريبة 

 . قرار الذي نتج عن فحده فروقاً ضريبيةظ وليس من تاريخ التحصالمحددة لتقديم الإ

فيما عدا الآلات والمعدات ) عدم السماح بخدم الضريبة المسددة على السلع الرأسمالية – 1

نشاطهظ  ظ على أساس أن مشتري هذه السلع يقوم باستخدامها في(وقطع غيارها وأج اؤها

 .وبالتالي يعد هو مستهلك هذه السلع ويتحمل ضريبتها

إحالرة الطعررن فرري تقررديرات مدرلحة الضرررائب أو النرر اع علررى هرذه التقررديرات إلررى لجرران  - 20

وفري هرذا اخرتلاف عرن . التوفيق المندوص عليهرا فري قرانون الضرريبة العامرة علرى المبيعرات

ل المنا عات الضريبيةظ من الطعن أمام لجان الطعن والاعتراض المعمول بها في مجا إجرا ات

وكران  .الخلاف إلرى القضرا  فري حالرة الاعترراض علرى قررارات لجران الطعرن إحالةالطعن ظ سم 

المنا عات بين المسجلين ومدرلحة الضررائب ظ إلا أن  إنها الهدف من هذه اللجان هو سرعة 

هذه المنا عات وضياع  نها إ اأعاقالتطبيق العملي أسبت تبني هذه اللجان لرأي المدلحةظ مما 

 .أو تأخر تحديل ج   من الحديلة الضريبية المستهدفة

إليهاظ والانتقال بتطبيق الضرريبة العامرة علرى المبيعرات  الإشارةولعلاج المشكلات السابق      

ظ جديد يعالج هذه المشكلات جميعاً  تشريع ضريبي راددإحتم فإن الأمر كضريبة قيمة مضافةظ 

لهرذا القرانون فيمرا الملامرح الرئيسرية  تتمسلرو ظ1027لسرنة  77من أجل ذلك القانون  وددر

 :يلي

خضرروع جميررع السررلع والخرردمات كمبرردأ عررامظ باسررتسنا  بعررض السررلع والخرردمات المقترررح  – 2

 .من الضريبةظ على أن يرفق بالقانون جدول يحدد أنواع هذه السلع والخدمات إعتاؤها

تسجيلظ ليدبح ندف مليون جنيه لجميرع التئرات المكلترة بالضرريبةظ  يادة وتوحيد حد ال – 1

 فيما عدا التئات التي تتعامل في السلع والخردمات المدرجرة بالجردولظ فتكرون مل مرة بالتسرجيل

 .  أعمالهابغض النمر عن رقم 

توحيرررد سرررعر الضرررريبة علرررى القيمرررة المضرررافةظ ليكرررون سرررعر عرررام واحرررد لجميرررع السرررلع  – 9

 .والخدمات

وضع ضوابط محددة لتحديد القيمة المتخرذة أساسراً لرربط الضرريبة علرى القيمرة المضرافة  – 1

 .بالنسبة للسلع والخدمات المحلية والمستوردةظ وكذلك في حالات البيع لأشخاص مرتبطة

عن كل شرهر ترأخير أو كسروره  يلري فتررة % 2.2ضافية لتدبح تعديل سعر الضريبة الإ – 2

فري حالرة %17عن السنةظ بردلاً مرن % 28ظ وبذلك تدبح هذه الضريبة السداد المحددة قانوناً 

 .القانون الحالي

 .معالجة المشكلات الناتجة عن تحديد قيمة المبيعات في حالة البيع بالتقسيط – 7
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 .المباشرة وغير المباشرةظ للسلع والخدمات المدخلاتضريبة خدم  – 7

الدررادراتظ  ددة علررى مردخللضررريبة المسرتوسريع قاعردة رد الضررريبة لتشرمل لرريس فقرط ا – 8

سرلعة أو خدمرة خاضرعة  إنتراجلتشمل الضريبة المسددة على الآلات والمعدات المسرتخدمة فري 

 .الرديد الدائن للضريبةظ والذي مر عليه أكسر من ست فترات ضريبية متتاليةوللضريبةظ 

 .سلع الجدول لضريبة القيمة المضافة إخضاع – 1

 م مررن يتلقررى ترري فرري حالررة الخرردمات المسررتوردة مررن الخررارجظ حيرر  يلالتكليررف العكسرر – 20

 .الخدمة بتوريد الضريبة على القيمة المضافة

جررا ات الطعرن إلمدلحة للضريبةظ لتدربح برذات جرا ات الطعن على تقديرات اإتوحيد – 22

ةظ ضريبيجرا ات القانونية في حالة المنا عات الة على الدخلظ وبذلك يتم توحيد الإفي الضريب

 .ددار تشريع موحد لإنها  المنا عات الضريبيةإوبما يمكن من 

 .خضاع السلع المستعملة للضريبة على القيمة المضافةإالنص دراحة على  – 21

 :على القيمة المضافةأهداف الضريبة 

العامرة محرل قرانون الضرريبة  1027لسرنة  77القيمرة المضرافة رقرم حل قانون الضرريبة      

مجملهرا إلررى  يترمرى فررتحقيرق مجموعررة مرن الأهررداف ظ ل2112لسررنة  22يعررات رقرمعلرى المب

وترتلخص هرذه الأهرداف . تسعى الدولة إلى تحقيقره يمدر والذ يف تدعيم الإدلاح الاقتدادي

ولائحتره التنتيذيرة  1027لسنة  77القيمة المضافة رقم وفقاً لما تضمنه قانون الضريبة على 

 :يفيما يل

ة الاجتماعية عن طريق التو يع العادل لعب  الضريبةظ وذلك عرن طريرق تحقيق العدال-  2

الضرررورية والأساسررية رعايررة لررذو   والخرردمات تقريررر بعررض الإعتررا ات بالنسرربة للسررلع

 .الدخول المحددة

مجرالات  يلمواجهة ت ايد النتقرات العامرة فر حدول الحكومة على موارد مالية حقيقية-  1

المرافق العامة والمرافق الاقتدادية الأساسية بدلاً من التمويرل التعليم والدحة والإسكان و

 .القومي بالعج  وما يداحبه من اسار تضخمية ضارة بالاقتداد

الإنتراج مرن  مردخلتشجيع وتنشيط الدناعة الوطنية عرن طريرق خدرم الضرريبة علرى -  9

تختريض فرري  ظ وبمرا يحقرقالضرريبي ظ وذلرك منعرراً لرلا دواجالقيمرة المضرافةالضرريبة علرى 

 .التكلتة

مرا سربق سرداده  ردو( درتر)تشجيع الدادرات عن طريرق إخضراعها للضرريبة بسرعر -  1

ية الدررناعية حتررى ت يررد القرردرة التنافسررية للدررادرات السررلع المرردخلاتمررن ضررريبة علررى 

 .السوق الخارجية يوالدادرات الخدمية ف
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 :قيمة المضافةخدائص الضريبة على ال

 :بالخدائص التالية قيمة المضافةعلى التتمي  الضريبة  

 :أنها ضريبة غير مباشرة - 2

ضرريبة غيرر مباشررة لأنهرا تتررض علرى  القيمرة المضرافةتعتبر الضرريبة العامرة علرى  

عرين بردفع هرذه الضرريبة سرم ينقرل استعمالات السروة والدخل عند إنتاقهاظ حير  يقروم شرخص م

إضرافة قيمتهرا علرى سمرن بيرع السرلعة ها إلى شخص اخر وهو المستهلكظ وذلك عن طريق ئعب

ن الخ انة للشخص الأخيرظ وهذا يعنى وجود وسيط بين المستهلك المتحمل لعب  الضريبة وبي

 .مدلحة الضرائب يالعامة للدولة ممسلة ف

 :ضريبة تسري على السلع والخدمات في كافة مراحل تداولهاظ – 1

القيمة المضافة بان تسري الضريبة على من قانون الضريبة على ( 1)ندت المادة رقم        

ظ سوا  كانرت محليرة أو مسرتوردةظ فري كافرة مراحرل ترداولها ظ إلا مرا اسرتسنى السلع والخدمات

 .بنص خاص

 :أنها ضريبة رقابية - 1

كوسريلة للرقابرة  علرى القيمرة المضرافةيمكن لمدرلحة الضررائب أن تسرتخدم الضرريبة  

الطبيعيررين والضررريبة علررى أربرراح الأشررخاص  علررى ممررولي الضررريبة علررى دخررل الأشررخاص

 الاعتباريةظ ويمكن تحقيق هذه الرقابة عن طريق إجرا  المقارنات بين رقم أعمال الممول مرن

ظ وبرين حجرم مبيعاتره علرى الأربراح الضرريبة لأغراضيتم  يواقع إقراره ودفاتره والتحص الذ

وسروف تتيرد . القيمرة المضرافة لأغراض ضريبةيتم  يودفاتره والتحص الذ هإقراراتمن واقع 

تضييق فررص التهررب الضرريبي سروا  بالنسربة للضررائب العامرة أو  يلمقارنات فنتيجة هذه ا

الضرريبة فري هذا المجال أنره بعرد تطبيرق  يهذاظ ونشير أيضاً ف. القيمة المضافةالضريبة على 

ر بسرداد الضرريبة يكون من مدلحة كل مكلف التأكد من قيام الطررف الآخر كافة مراحل التداول

 .حتى يستطيع هو خدمها من الضريبة المستحقة عليه عند بيع السلعة أو تأدية الخدمة

 :أنها ضريبة سلعية - 9

السلع والخدمات سوا  كانت منتجة محلياً أو  كافة علىالقيمة المضافة تترض ضريبة  

نون أن الضررريبة  مرن القرا( 2)ولقرد أكرردت المرادة . إلا مرا يسرتسنى منهررا برنص خراص مسرتوردة

وأيرا ظ .أو أدا  الخدمة بمعرفة المكلترينتستحق بتحقق واقعة بيع السلعة  القيمة المضافةعلى 

كمررا توضررح نتررس .كانررت وسرريلة بيعهررا أو أدائهررا أو تررداولها بمررا فرري ذلررك الوسررائل الالكترونيررة

ة أو المكلرررف للسرررلع اسررتعمالحالرررة  يفررر  أن الضرررريبة علررى القيمرررة المضرررافة تسررتحقالمررادة 

مررن التدرررفات  يأغرراض خادررة أو شخدررية أو التدرررف فيهرا بررأ يمررن الخدمررة فرر الاسرتتادة

 .القانونية

 :أنها ضريبة إقليمية - 1
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وجعلهرا  القيمة المضرافةأخذ المشرع المدري بمبدأ إقليمية الضريبة بالنسبة لضريبة  

ر العربيرة دون أن تسر  مكانياً على السلع والخدمات الخاضعة لها داخل حدود جمهورية مدر

 علرى إقلريم الدولرة فقرطظ وبالترالي لا علرى القيمرة المضرافةتتجاو هاظ فقدر تحدريل الضرريبة 

 .يمتد سريان تحديل الضريبة لخارج حدود إقليم الدولة

ويتمشى هذا المبدأ مع مبردأ الودرول ظ حير  تتررض ضرريبة القيمرة المضرافة فري الدولرة      

ويتطلب تطبيق هرذا المبردأ أن تتررض الضرريبة علرى الدرادرات  المستهلكة للسلعة أو الخدمةظ

 بسعر دتر ظ وعلى الواردات بالمعدل المطبق في الدولة التي وردت إليها

 :ان واحد يقابلة للخدم وغير قابلة للخدم ف أنها ضريبة - 2

نتس الوقتظ فهي ضريبة  يبين خاديتين متعارضتين ف تجمع ضريبة القيمة المضافة 

أن علررى (  11)ظ حيرر  ندرت المررادة رقررم 1027لسررنة  77لخدررم طبقرراً لرنص القررانون قابلرة ل

مرا سربق سرداده أو  والخردمات يخدم مرن الضرريبة المسرتحقة علرى قيمرة المبيعرات مرن السرلع

حسابه مرن ضرريبة علرى المرردودات مرن المبيعرات ومرا سربق تحميلره مرن هرذه الضرريبة علرى 

 .المدخلات

الحررالات  يضررريبة غيرر قابلرة للخدررم وذلرك فر ة القيمرةمرن ناحيرة أخرر  تعتبررر ضرريب 

 :التالية

 .ضريبة الجدولظ وذلك فيما لم يرد له نص خاص –أ 

 .المدرج ضمن التكلتة ضريبة المدخل – ب

 .السلع والخدمات المعتاة –ج 

 :أنها ضريبة عادلة - 7

ى تحقيرق ظ بمرا يعمرل علرالتو يع العرادل لعرب  الضرريبة القيمة المضافةتحقق ضريبة  

جتماعيررةظ وذلررك عررن طريررق تقريررر الإعتررا ات الضررريبية بالنسرربة للسررلع الضرررورية العدالررة الا

المعاملة الضريبية حسب أهمية  يلدخول المحدودةظ وتحقيق التدرج فالأساسية اللا مة لذو  ا

بالنسربة لأسرعار الضرريبة كلمرا  الارتتراع يالمواطنين وذلك عن طريق التردرج فرالسلع لجموع 

ظ من خلال إخضاع هذه السلع لضريبة جدول وضرريبة القيمرة يةانت السلعة ترفيهية أو تكميلك

بودة يخضع لضريبة  91فيلاحم أن بعض السلع الترفيهية مسل التلت يون أكبر من . المضافة

ظ % 8ظ على أن يخضع سمن التلت يرون مضرافاً لره الرسرم البرالغ %8جدول تمسل رسماً بمعدل 

ظ فيكون بذلك إجمالي الضريبة المسددة عرن هرذه السرلعة %21المضافة  بسعرلضريبة القيمة 

 % 21ظ19

 :بعض الحالات ينسبية فى معمم الحالات ونوعية ف أنها ضريبة - 7
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% 21 حي  يبلغ سعرها  يغير تداعدنسبى و القيمة المضافة سعريعد سعر ضريبة  

%( درتر)سرعر ال إلرى بالإضرافةهرذا . أو مسرتوردةة محليرسروا  كانرت والخردمات على السرلع 

بعرض السرلع  السرعر النسربيويسرتسنى مرن . يرتم تدرديرها للخرارج يعلى السلع والخدمات التر

 المرافرق للقرانونظ ول جردي أولاً بالجا ت فر يضريبة عليها نوعية وهى السلع التحي  تكون ال

 .حي  تستحق الضريبة بالنسبة لهذه السلع حسب السعر الموضح أمام كل منها 

 

 :القيمة المضافةأهم المتاهيم المرتبطة بترض الضريبة على 

بعض المتاهيم والتعريتات التي يرتم  1027لسنة  77من القانون ( 2)تضمنت المادة  

ذه المترراهيم ونمررراً لأهميررة هرر .علررى القيمررة المضررافةالتعامررل بهررا فرري مجررال فرررض الضررريبة 

ظ  القيمة المضافة للضريبة علىوانب التطبيقية حتى يتوافر له التهم الكامل للجبالنسبة للقارئ 

 :فسوف نورد أهمها فيما يلي

المكلرف بتحدريل الضرريبة  الاعتباري خادراً كران أو عامراً أو ي هو الشخص الطبيع:  المكلف

خاضعة للضريبة بلغت مبيعاتره خدمة ل اً لسلعة أوأو مؤدي اً أو تاجر اً وتوريدها سوا  كان منتج

أو مددر أو وكيل تو يعظ لسلعة أو  مستورد عليه في القانون ظ وكل حد التسجيل المندوص 

لخدمة خاضعة للضريبة مهما كان حجم معاملاتهظ وكذلك كل منرتج أو مرؤد أو مسرتورد لسرلعة 

 .أو لخدمة مندوص عليها في الجدول المرافق للقانون مهما كان حجم معاملاته

المدررية وفقراً لأحكرام قرانون لضررائب هو المكلف الذي ترم تسرجيله لرد  مدرلحة ا: المسجل

 .1027لسنة ( 77)ضريبة القيمة المضافة رقم 

شرري  مررادي أبرراً كانررت طبيعترره أو مدرردره أو الغرررض منرره بمررا فرري ذلررك الطاقررة كررل : السررلعة

 .الكهربائيةظ سوا  كان محلياً أو مستورداً 

 .ما ليس سلعةظ سوا  كان محلياً أو مستورداً كل : الخدمة

هرري الخدمررة المقدمررة مررن شررخص داخررل الرربلاد إلررى متلقيهررا فرري  :مدرردرةالخدمررة ال

الخارجظ سوا  تم تقديمها من شخص مقيم فري مدرر أو لديره منشرأة دائمرة بهرا أو 

 .غير مقيم في مدر ولكن يقدم الخدمة من داخلها

السررلع والخرردمات الترري تتضررمنها قائمررة الإعتررا ات المرافقررة  :السررلع والخرردمات المعترراة

 .نللقانو

 .يقدد بها الضريبة على القيمة المضافة: الضريبة

ضرريبة تتررض بنسرب خادرة أو بقريم محرددة علرى بيرع أو اسرتيراد السرلع : الجردولضريبة 

 .والخدمات المحلية أو المستوردة المندوص عليها في الجدول المرافق للقانون
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سرتيراد السرلع بمرا الضريبة التري تحملهرا المكلرف عنرد شررا  أو ا: الضريبة على المدخلات

فيها الآلات والمعدات والخدمات سوا  كانرت مباشررة أو غيرر مباشررةظ المتعلقرة بيرع سرلعة أو 

 .أدا  خدمة خاضعة للضريبة

تكاليف الإنتاج والتشغيل غير المباشرةظ وتكاليف البيع والتو يرع  :المدخلات غير المباشرة

 .والمدروفات الإدارية والعمومية

 .ملكية السلعة أو أدا  الخدمة من البائعظ ولو كان مستورداظً إلى المشتري هو انتقال: البيع

 .يقوم بتوريد أو أدا  خدمة خاضعة للضريبة اعتباريكل شخص طبيعي أو : مورد الخدمة

خاضرعة للضرريبة يقروم باسرتيراد سرلع أو خردمات  اعتبراريكل شخص طبيعي أو : المستورد

 .أياً كان الغرض من الاستيراد

و يرر التراتورة التري تعرد وفقراً للنمروذج الرذي يدردر بره قررار مرن  يهر: تورة الضرريبيةالتا

 .المالية أو من يتوضه

فترررة شررهر تنتهرري حتررى اخررر يرروم مررن الشررهر المرريلادي الررذي يقرردم عنرره : التترررة الضررريبية

 .المسجل إقراره الضريبي الشهري

 

 :في قانون الضريبة على القيمة المضافة سعر الضريبة

أخررذ المشرررع المدررري عنررد فرضرره للضررريبة علررى القيمررة المضررافة بنمررام التئررة الواحرردة      

لقانونظ حي  يكون سعر الضريبة ل المرافقالمبينة في الجدول والخدمات عدا السلع للضريبةظ 

 .على النحو المحدد قرين كل منهاوخدمات الجدول سلع على 

 :السعر العام للضريبة

السررعر العررام علررى أن يكررون  1027لسررنة  77القررانون  مررن( 9)ندررت المررادة رقررم  

اعتبراراً مرن %( 21)ظ  27/1027عرن العرام المرالي %( 29)على القيمة المضافة  للضريبة 

لرنتررراق علرررى بررررامج العدالرررة %( 2)ظ علرررى أن يخدرررص نسررربة 27/1028العرررام المرررالي 

لتمويرل بررامج العدالرة الاجتماعيةظ ويعتبر هذا الاتجاه لتخديص ج   من الحديلة الضرريبية 

الاجتماعية خروج عن مبدأ عدم التخديص  المعمول به عن إعرداد الموا نرة العامرة للدولرة ظ 

ولكنرره يؤكررد أن للضررريبة دور اجتمرراعي بجانررب دورهررا المررالي المتمسررل فرري تحقيررق حدرريلة 

 .ضريبية  لتمويل الموا نة العامة للدولة

 :سعر الضريبة على الآلات والمعدات
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من السعر العام للضريبةظ وندت علرى أن يكرون سرعر الضرريبة علرى ( 9)استسنت المادة      

ظ وذلرررك فيمرررا عررردا %( 2)الآلات والمعررردات المسرررتخدمة فررري إنتررراج سرررلعة أو تأديرررة خدمرررة 

 .الأتوبيسات وسيارات الركوب

 : ويلاحم فيما يتعلق بتطبيق الاستسنا  السابق ما يلي     

لآلات والمعرردات المسررتخدمة فرري إنترراج سررلع أو تأديررة فرري حالررة ا% 2يطبررق السررعر  -2

خدماتظ فإذا كان استخدام الآلات والمعدات في غير الإنتاج السلعي أو الخدميظ فيكون 

 .السعر العام هو الواجب التطبيق

فرري حالررة الآلات والمعرردات المسررتخدمة فرري إنترراج سررلع أو تأديررة % 2يطبررق السررعر  -1

 ( معتاة) ضعة خدمات خاضعة للضريبة أو غير خا

مرن السروق ؤها شرراترم سوا  كانرت الآلات والمعردات مسرتوردة أو % 2يطبق السعر  -9

 . المحلي

خطوط الإنتاج الكاملرة حترى ولرو وردت % 2تشمل الآلات والمعدات في تطبيق السعر  -1

 .مج أةظ أما أج ا  الآلات أو المعدات وقطع غيارها فتخضع للضريبة بالسعر العام

لسرعر العرام الأتوبيسرات وسريارات الركروب حترى ولرو كران اقتناؤهرا يخضع للضريبة با -2

 .و تأدية خدمة خاضعة للضريبةأبغرض استخدامها في إنتاج سلعة 

 :سعر الضريبة على السلع والخدمات المددرة للخارج

عر بتررض ضرريبة بسر 1027لسرنة  77القرانون مرن ( 1)المادة رقم السانية من  التقرةتقضى 

فررإن نرراتج ضرررب قيمررة  ييررتم تدررديرها للخررارجظ وبالتررال يوالخرردمات الترر علررى السررلع( دررتر)

قيمرة عدم تحديل ضريبة  ييعن سوف يكون دتراظً وهو ما( دتر)السلعة المددرة فى التئة 

ظ وتطبيقراً لمبردأ أساسري فري فررض وذلك تشجيعاً للدادراتوالخدمات على هذه السلع  مضافة

ل أو المقدد والذي يتم على أساسره فررض الضرريبة ضريبة القيمة المضافة وهو مبدأ الودو

في الدولرة التري تقدردها السرلعة أو الخدمرة ظ ويتحرتم خضروعها بسرعر درتر فري الدولرة التري 

 .منها( تددر)تخرج 

ضررورة تروافر الشرروط  والخردمات على هرذه السرلعفرض الضريبة بسعر دتر ويتطلب       

 :التالية

 :ب توافر الشروط الآتيةيج: بالنسبة للسلع المددرة  –أ 

 .جرا ات الجمركية المقررة عند تددير السلعةيتبع المددر الإ (2)

أن يحررتتم بالمسررتندات الدالررة علررى عمليررة التدرردير بمررا فيهررا شررهادة الدررادر ظ لمرردة  (1)

 .  خمس سنوات من تاريخ التددير

 : بالنسبة للخدمات المددرة  –ب 

دردرة إسبررات التعامرل برين مقرردم الخدمرة فرري يجرب لتطبيرق السررعر درتر علرى الخرردمات الم     

 .مدر ومتلقيها في الخارج بموجب عقد أدا  الخدمة أو بأي وسيلة تتتق مع طبيعة الخدمة 

المسرتندات التري ينبغري توافرهرا ( 2)ولقد حددت اللائحة التنتيذية للقانون في المرادة رقرم      

 :في حالة الخدمات المددرة وهي على النحو التالي
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لكترونيررة للترراتورة الضررريبية أو المسررتخلص ظ متضررمنة بيانررات اة كربونيررة أو دررور (2)

 .تتديلية عن الخدمة

دورة من المستندات التي تتيد سداد قيمة الخدمة بواسرطة تحويرل بنكري مرن الخرارج  (1)

أو برأي مرن طررق السرداد .إلى أحد البنوك الخاضعة لإشراف البنك المرك ي المدرريظ

من اللائحة التنتيذية لقانون ضريبة القيمة ( 92)بالمادة رقم أو التسويات التي وردت 

 .المضافة

 للسررلع والخرردمات المدرردرة  الالترر ام  بالشررروط السررابق الإشررارة إليهررا حالررة عرردم   يفرر       

السرروق  يانررت السررلعة أو الخدمررة تررم بيعهررا فرركمررا لررو ك اسررتحقاقهاحالررة  يتترررض الضررريبة فرر

 .المحلى

علرى السرلع والخردمات المدردرة بسرعر القيمرة المضرافة فررض ضرريبة  ويترتب علرىهذا      

الضررائب السرابق تحدريلها علرى هرذه السرلع إذا دردرت  باسرترداددتر إمكانية قيام المدردر 

 .تدنيعها يف استخدم ذيال لالسابق سدادها على المدخ الضريبة استردادبحالتهاظ أو 

 :للقانونسعر الضريبة على سلع وخدمات الجدول المرافق 

تسررتحق ضررريبة الجرردول علررى السررلع والخرردمات المندرروص عليهررا فيرره لمرررة واحرردة عنررد      

وينقسم الجدول المرافق للقرانون لجر ئين  .تحقق واقعة بيعها أو أدائها لأول مرة أو استيرادها

 :وهما على النحو التالي

وتستحق الضريبة لمرة ويشمل السلع والخدمات الخاضعة لضريبة الجدول فقطظ : الج   الأول

يكررون سررعر ضررريبة الجرردول وفقرراً وظ نترراج السررلعة أو تأديررة الخدمررة أو الاسررتيرادإعنررد واحرردة 

 .للنسب أو القيم المحددة قرين السلع والخدمات المندوص عليها فيه

من أمسلة السلع الخاضعة لضريبة الجدول فقط التبغ والسجائر ومنتجات النتط من البن ين      

وسرررين والسرررولارظ ومرررن أمسلرررة الخررردمات الخاضرررعة لضرررريبة الجررردول فقرررط الخررردمات والكير

الاستشررارية والمهنيررة وخرردمات النقررل المكيررف بررين المحافمررات وخرردمات الإنترراج الإعلامرري 

 .والبرامجي والأفلام السينمائية وأعمال الدراما التلت يونية

ظ وضرريبة القيمرة المضرافةدول ويشمل السلع والخردمات الخاضرعة لضرريبة الجر: الج   الساني

وتخضررع لضررريبة الجرردول لمرررة واحرردة ظ بينمررا تخضررع لضررريبة القيمررة المضررافة فرري مراحررل 

السررلع يكررون سررعر ضررريبة الجرردول وفقرراً للنسررب أو القرريم المحررددة قرررين . تررداولها المختلتررة

عر هذا الج  ظ ويكرون سرعر ضرريبة القيمرة المضرافة هرو السر والخدمات المندوص عليها في

 .العام

من أمسلة السلع الخاضعة لضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة المياه الغا ية وأجه ة      

التكييف ووحداتها المستقلةظ ومن الخدمات الخاضعة لضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة 

 . خدمات الاتدالات عن طريق شبكة المحمول

دررتر فرري حالررة السررلع والخرردمات الترري يررتم يكررون سررعر ضررريبة الجرردول وبدررتة عامررة      

 .تدديرها
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ويلاحررم أن هررذا الررنمط مررن التسررعير للضررريبة قررد يلقررى بررالكسير مررن الدررعوبات علررى   

السرلع المختلترة وضرريبة  برأنواع ينملمر واكونريظ حي  يجب أن المسجلين المكلتين بالضريبة 

في حالة فرض ضريبة جدول  ظ وتحديد مقدار ضريبة القيمة المضافةالمتروضة عليهاالجدول 

 .بجانب ضريبة القيمة المضافة
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 الساني التدل

 الواقعة المنشئة للضريبة والمكلتون بتحديلها

 :الواقعة المنشئة للضريبة

تعتبررر الواقعررة المنشررئة للضررريبة تلررك الواقعررة الترري يترتررب علررى حرردوسها اسررتحقاق  

تلررك الواقعررة علررى النحررو  1027لسررنة  77ون مررن القرران( 2)الضررريبةظ ولقررد تناولررت المررادة 

 :التالي

تستحق الضرريبة بتحقرق واقعرة بيرع السرلعة من القانون ( 2)طبقاً للتقرة الأولى من المادة  - أ
أو أدا  الخدمة بمعرفة المكلتين في كافة مراحل تداولهاظ وأيا كانت وسريلة بيعهرا أو أدائهرا أو 

 .نيةتداولها بما في ذلك الوسائل الالكترو

الدور المختلتة لتحقق واقعة البيع  1027لسنة  77من القانون ( 2)هذا وقد بينت المادة  

 :أو أدا  الخدمةظ وحدرتها في سلا  وقائع أيهم أسبق وهي على النحو التالي

 .إددار التاتورة للمشتر  - 2 

 .تسليم السلعة أو أدا  الخدمة - 1 أو 

أو بالأجرل أو غيرر ذلرك مرن  الخدمة سوا  كان كله أو بعضهابل أدا  سمن السلعة أو مق - 9 أو 

 . أشكال أدا  السمن وفقاً لشروط الدفع المختلتة

تسرررتحق الضرررريبة بالنسررربة للسرررلع مرررن القرررانون ( 2)مرررن المرررادة  السانيرررةطبقررراً للتقررررة  -ب 
المسررتوردةظ أيرراً كرران الغرررض مررن اسررتيرادها بمررا فرري ذلررك مررا يكررون للاسررتهلاك الشخدرري أو 

فررراج عنهررا مررن الجمررارك بتحقررق الواقعررة المنشررئة سررتخدام الخرراصظ وذلررك فرري مرحلررة الإالا
 . فراج عنهاراحل تداولها داخل البلاد بعد الإللضريبة الجمركيةظ كما تستحق في كافة م

تسررتحقق الضررريبة بالنسرربة للخرردمات مررن القررانون ( 2)مررن المررادة  السالسررةطبقرراً للتقرررة  -ج 
 . عة تأدية الخدمة إلى متلقيها في مدر أياً كانت الوسيلة التي تؤد  بهاالمستوردة بتحقق واق

أن المشررع فررق برين الواقعرة المنشرئة للضرريبة علرى السرلع والخردمات  مما سربق يتضح     

فبالنسرربة . المنتجررة محليرراً وبررين الواقعررة المنشررئة للضررريبة علررى السررلع والخرردمات المسررتوردة

واقعرة بيرع السرلعة أو أدا   يفإن الواقعرة المنشرئة للضرريبة هر لياً للسلع والخدمات المنتجة مح

بالنسربة  أما بالنسبة للسلع المستوردة من خارج البلاد فإن الواقعة المنشئة لضرريبة ا. الخدمة

أمرا بالنسربة للخردمات المسرتوردة . لواقعرة المنشرئة للضرريبة الجمركيرةنترس ا يلهذه السلع ه

 . يبة هي واقعة أدا  الخدمة إلى متلقيها في مدرتكون الواقعة المنشئة للضر

حكررم البيررع الموجررب  يمررن القررانون يعتبررر فرر( 2)مررن المررادة  الخامسررةطبقرراً للتقرررة -  د

خادرة أو شخدرية أغرراض  يمن الخدمرة فر الاستتادةالسلعة أو  استعمال الضريبة لاستحقاق

فرإن مسرحوبات  علرى ذلرك وبنرا . دورة من درور التدررفات القانونيرة يأو التدرف فيها بأ
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التضررامن المكلتررة  شررركات يالمكلررف وكررذلك مسررحوبات الشررركا  فرر يدرراحب المشررروع الترررد

 .القيمة المضافةدورة بضاعة أو خدمات تخضع للضريبة  يتتم ف يوالت

الاسرتهلاك الشخدري بأنره اسرتعمال  1027لسنة  77من القانون ( 2)ولقد عرفت المادة      

من الخدمة في أغراض غير متعلقة بالنشراطظ وعرفرت الاسرتخدام الخراص  السلعة أو الاستتادة

 .بأنه استعمال السلعة أو الاستتادة من الخدمة في أغراض متعلقة بالنشاط 

من اللائحرة التنتيذيرة للقرانون برأن لا تسرتحق الضرريبة علرى مرا ( 8)وأوضحت المادة  

 :يلي 

 .السلع العابرة – 2

 وأداخل المدنع بين خطوط الإنتاج ة إنتاج إلى مرحلة إنتاج أخر  انتقال السلعة من مرحل -1

 .المؤداه على ذات السلعةخدمات الخارجه مع عدم الإخلال باستحقاق الضريبة على 

ع والتو يرع انتقال السلعة المدنعة من أماكن التدرنيع أو المخرا ن التابعرة إلرى منافرذ البير - 1

المرؤداه علرى خردمات ال ل باستحقاق الضرريبة علرى مع عدم الإخلاظ المملوكة لذات المسجل

 .ذات السلعة

ولقد تناول المشرع الضريبي بعض السلع والخدمات بمعاملة ضريبية خادرة  بتررض  

ندوص  ورد بشأنهاوالمجالات  الضريبة وخرج عن القواعد العامة لترضهاظ وذلك في بعض 

لسرنة  77م رة بقررار و يرر الماليرة رقرالتنتيذية الداد تهلائحو 1027لسنة  77القانون رقم ب

 :من خلال تناول النقاط التالية يتم تناول تلك المعاملة الضريبية ظ وسوف 1027

  :السلع والخدمات المحلية والمستوردة - 2

جا  قرانون الضرريبة  علرى القيمرة المضرافة عامراً وشراملاً بشرأن فررض تلرك الضرريبة  

مرن ( 1)تسنى منها بنص خاصظ وذلك طبقاً لنص المادة على جميع السلع والخدمات  إلا ما اس

وبالتررالي فررإن الأدررل فرري هررذا القررانون بالنسرربة لكافررة السررلع . 1027لسررنة  77القررانون رقررم 

بالنسربة  والخدمات هو الخضوع للضريبة على القيمة المضرافةظ والاسرتسنا  هرو الإعترا  منهرا

 . نص عليه دراحةلما 

وضع معاملة ضريبية خادة للسلع  1027لسنة  77في القانون  إلا أن المشرع الضريبي     

والخرردمات المندرروص عليهررا فرري الجرردول المرافررق بالقررانونظ فقسررم الجرردول المرافررق للقررانون 

ويشمل سلع وخدمات تخضع لضريبة الجردول فقرط ولا تخضرع لضرريبة القيمرة  الأوللقسمينظ 

طعررام والمقرراولات وأعمررال التشررييد والبنررا  المضررافة مسررل التبررغ والسررجائر وال يرروت النباتيررة لل

فيشمل سلع وخدمات تخضع لضرريبة الجردول بالإضرافة  السانيوالخدمات المهنيةظ بينما القسم 

إلررى ضرررريبة القيمررة المضرررافة مسرررل الميرراه الغا يرررة وأجهررر ة التكييررف والسلاجرررات والسررريارات 

 .والتلت يونات وخدمات الاتدال عن طريق شبكات المحمول

المستوردة والخدمات سلع وال والخدمات المحليةويجب التترقة بين كل من السلع  هذاظ 

وتحديرد واقعرة اسرتحقاق الضرريبةظ  وهرو مرا سيتضرح لنرا  الضرريبية ملرة وذلك مرن حير  المعا

 :فيما يلي
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 بالنسرربة للسررلع علررى القيمررة المضررافة الواقعررة المنشررئة للضررريبة  يتعتبررر واقعررة البيررع هرر -أ 

بالكامررل أو  أو الخدمررة ق هررذه الواقعررة أدا  سمررن السررلعةرط لتحقرريشررت ظ ولالمحليررةا والخرردمات 

أو أدا   ملكيتهررا مررن البررائع إلررى المشررتر ظ بررل يكتررى إدرردار الترراتورة أو تسررليم السررلعة انتقررال

 .الضريبة لاستحقاقج   من السمن  تحديلأو  الخدمة

الحترام علرى  أو بالتقسريط مرع بالأجرل أو الخدمرة السرلعة وهكرذا يتضرح أنره إذا ترم بيرع  

بالكاملظ فإن الضريبة تسرتحق عليهرا بمجررد إدردار التراتورة  السمنحق الملكيةظ أو لم يحدل 

للمشررتر  أو تحدرريل مقرردم الررسمن وهررذا يسرربب مشرركلة كبيرررة للمكلتررين بتحدرريل تسررليم الأو 

 يسررداد برراقتوقررف المشررتر  المرردين عررن حالررة إذا مررا ترأخر أو  يلضرريبة وتوريرردهاظ وذلررك فررا

دفع علان إفلاسه مما يترتب عليه تعطيل أمروال المكلرف عرن طريرق قيامره برإالسمن للمكلف أو 

 .تعتبر ديوناً معدومة يوذلك عن المبالغ الت استردادها يالضريبة مقدماً وإسبات حقه ف

عنهررا مررن سررتوردة عنررد إتمررام الإفررراج علررى السررلع الم القيمررة المضررافةتترررض ضررريبة  -ب 

كمرا ظ 1027لسرنة  77مرن القرانون ( 2)مرن المرادة  نيرةوذلك طبقاً لنص التقررة السا  الجمارك

 يظ ويحق للمسرتورد فر فراج عنهاراحل تداولها داخل البلاد بعد الإفي كافة متستحق الضريبة 

مرن الضرريبة المسرتحقة عنرد  يجمركرهذه الحالة خدم الضريبة السابق سدادها عند الإفراج ال

 .تداولها

الواقعررة  يالمسررتوردة هررن ذلررك أن الواقعررة المنشررئة للضررريبة علررى السررلع يتضررح مرر 

علررى القيمررة المضررافة المنشررئة للضررريبة الجمركيررةظ وهررذا مررا يتعررارض مررع طبيعررة الضررريبة 

 اسررتحقاقويترتررب علررى . ضررريبة تسررتحق عنررد بيررع السررلعة ولرريس عنررد اسررتيرادها باعتبارهررا

رد من ج   من عنها حرمان المستو يفراج الجمركلع المستوردة عند الإالضريبة بالنسبة للس

 يأضرف إلرى ذلركظ أنره فر. ق عائرد منهراوتحقير اسرتسمارها باسرتطاعتهكان  يأمواله السائلة الت

ظ فررإن المسررتورد يعجرر  عررن اسررترداد اسررتيرادهاحالررة تعرررض السررلع المسررتوردة للتلررف بعررد 

 .يكة لهذه السلع عند الإفراج الجمردفعها بالنسب يلتالضريبة ا

تكون الواقعة المنشئة للضريبة للخدمات المسرتوردة هري واقعرة أدا  الخدمرة إلرى متلقيهرا  -ج 

 .  ياً كانت الوسيلة التي تؤد  بهاأفي مدرظ 

لتطبيقهرررا فرري حالرررة قاعرردة التكليرررف العكسرري  1027لسرررنة  77أسرررتحد  القررانون ولقررد      

ظ ويكون الضريبة في بلد متلقي الخدمة فرضالخدمات المستوردةظ حي  وفقاً لهذه القاعدة يتم 

المكلررف  بالضررريبة هررو متلقرري الخدمررة ولرريس مررؤدي الخدمررةظ باعتبررار أن متلقرري الخدمررة هررو 

 . المستوردظ فيكون عليه نتس الالت ام الضريبي مسله مسل المستورد في حالة السلع المستوردة
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 :حرةالمناطق والمدن ال يفوالخدمات السلع  الضريبة على  – 1

وضع المشرع الضريبي قواعد خادة باستحقاق الضريبة بالنسبة للسلع والخدمات التري       

من خارجها ظ  يتم استيرادها من المناطق والمدن الحرةظ أو تلك التي ترد لتلك المناطق والمدن

ظ وهرذه القواعرد شرملت مرا 1027لسرنة  77مرن القرانون ( 7)ظ (7)وذلك مرن خرلال المرادتين 

 : يلي

ظ من المنراطق من سلع أو خدماتظ خاضعة للضريبة يستورد تستحق الضريبة على ما- أ 

 (.خارج المنطقة الحرة)والمدن والأسواق الحرة إلى السوق المحلى داخل البلاد 

وتعامل الخدمات والسلع المدنعة في مشروعات المناطق والمدن والأسواق الحرة معاملة      

 .عند سحبها للاستهلاك أو الاستعمال المحليالسلع والخدمات المستوردة 

يررؤد  مررن خرردمات خاضررعة للضررريبة  يرررد مررن سررلع أو مررا تسررتحق الضررريبة علررى مررا- ب 

للاستهلاك المحلي داخرل هرذه الأمراكنظ ويعتبرر  للمناطق أو المدن أو الأسواق الحرة  والواردة

 الاسرتهلاكحكرم  يبأكملهرا فر تشمل المدينة يتجار داخل المناطق الحرة التالا بغرض الاستيراد

عرن السرلع مرن الجمراركظ  يهرذه الحالرة عنرد الإفرراج الجمركر يوتستحق الضريبة فر ظ المحلى

وعند خروج هذه السلع والخدمات من تلك المنراطق الحررة إلرى السروق المحلرى داخرل الربلاد لا 

السرلع أو إلا علرى قيمرة الضررائب الجمركيرة المسرتحقة عرن هرذه قيمة مضافة تستحق ضريبة 

 .الخدمات فقط

يخضع للضريبة بسعر دتر السلع والخدمات التي تدردرها مشرروعات المنراطق والمردن  –ج 

 .والأسواق الحرة إلى خارج البلاد

المنرراطق  يالمشررروعات الموجررودة فرره تسررتورد علررى مررا بسررعر دررتر لضررريبةل يخضررع -ـ د 

تلرك  لنشاط المرخص لها به داخلوالمدن والأسواق الحرة من سلع أو خدمات لا مة لم اولة ا

 .المناطق عدا سيارات الركوب

تسررتحق الضررريبة علررى  السررلع العررابرة بشرررط أن يررتم النقررل تحررت رقابررة مدررلحة  لا-  هـ

 .الجمارك

 :تستوردها المعاهد العلمية والتعليمية يالسلع الت  - 9

يجو  بقررار  بأنه 1027لسنة  77من القانون رقم ( 17)المادة من ( 1)البند قضى ي 

يستورد للأغراض العلمية أو التعليمية أو السقافية بواسرطة المعاهرد  من و ير المالية إعتا  ما

 .ية والتعليمية ومعاهد البح  العلمالعلمي

المعاهرد العلميرة والتعليميرة  تسرتوردهيتضح من هذا النص أن القانون أجا  إعترا  مرا  

 يةظ وأن تسرتخدم السرلع المسرتوردة فرر الماليرمن ضريبة المبيعرات وذلرك بشررط موافقرة و ير

هرذه السرلع بواسرطة تلرك المعاهرد  اسرتيرادالأغراض العلمية أو التعليمية أو السقافيرةظ وأن يرتم 

 . هابنتس
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 :السلع الرأسمالية – 1

لسرنة  77أخذ المشرع الضريبي عند فرض ضريبة القيمة المضرافة وفقراً لأحكرام القرانون      

ريبة القيمة المضافة الاستهلاكية ظ وهو ما يسرمح بخدرم مشرتريات السرلع بمتهوم ض 1027

 .الرأسمالية عند تحديد وعا  ضريبة القيمة المضافة

فالسلع الرأسمالية مسلها مسل أي سلعة تخضع عند تداولها للضريبة علرى القيمرة المضرافة      

يسرترد الضرريبة المسرددة  سوا  كانت محلية أو مستوردةظ مع السماح لمقتني هذه السرلع برأن

عنها عند الاقتنا  ظ وذلك عن طريق الرد أو الخدم من الضريبة المستحقة عليه عن مبيعاتهظ 

حي  فرق المشرع بين السرلع الرأسرمالية الممسلرة فري الات ومعردات ومقتنراه لرنتراج ظ وبراقي 

المسرددة علرى تلرك أنواع السلع الرأسرمالية ظ فسرمح فري حالرة الآلات والمعردات بررد الضرريبة 

ويعتبرر ذلرك  ظ1027لسرنة  77من القانون ( 90)السلع عند اقتنائها وذلك وفقاً لأحكام المادة 

القيمرة لمنشآت الإنتاجية عن طريق تختريض أعبرا  هرذه المنشرآت باسرتردادها لضرريبة ل اً دعم

السرررلع بينمرررا بالنسررربة لبررراقي أنرررواع   ظالمسرررددة علرررى الآلات والمعررردات الإنتاجيرررة المضرررافة

الرأسرررمالية وقطرررع الغيرررار فسرررمح بخدرررم الضرررريبة المسرررددة عنهرررا فررري الإقررررارات الشرررهرية 

ظ وسرروا  فرري حالررة رد 1027لسررنة  77مررن القررانون ( 11)للضررريبةظ وفقرراً لأحكررام المررادة 

الضرريبة أو خدرمها فرإن هرذه المعاملرة الضررريبية سريكون مؤداهرا تختريض تكلترة هرذه السررلع 

 . لى تختيض تكلتة الإنتاج الكليةالرأسمالية بما يؤدي إ

وينبغي أن نشير هنا إلى أن المشرع عامل هذه السلع الرأسمالية للمشروعات بالمناطق        

والمدن والأسواق الحرة معاملة ضريبية تؤدي أيضاً لتختريض تكلترة اقتنرا  تلرك السرلعظ حير  

المنرراطق والمرردن  يفرر لمشررروعات الموجررودةالرأسررمالية لسررلع أخضررع للضررريبة بسررعر دررتر ال

تلرك المنراطق عردا سريارات  لا مة لم اولة النشاط المررخص لهرا بره داخرلوالوالأسواق الحرة 

  .الركوب

 :الخدمات الخاضعة للضريبة - 2

  1027لسنة  77القيمة المضافة رقم من قانون الضريبة على ( 1)رقم تقضى المادة  

أدا  الخدمة هي الواقعة المنشئة للضريبة  وتعتبر واقعةظ الخدماتجميع بترض الضريبة على 

ظ ولقرد سربق أن أوضرحنا أن هرذه الواقعرة تسبرت بتحقرق أحرد حرالات سرلا  على القيمة المضرافة

أيهم أسبق وهرم إدردار التراتورة أو أدا  الخدمرة أو اسرتلام الرسمنظ إلا أنره فري حالرة الخردمات 

 لائحررة التنتيذيررة للقررانونظ وتشررمل مررن ال( 19)ظ وهرري الخرردمات الترري حررددتها المررادة المسرتمرة

خدمات مقراولات ظ خدمات الاتدالات بالتليتون أو التاكسظ وخدمات شركات النمافة والحراسة

لسررنة  77مررن القررانون ( 99)فطبقرراً للمررادة ظ خرردمات نقررل البضررائع والمرروادظ والتشررييد والبنررا 

قطراع المقراولات فمسلاً فري  .تكون الواقعة المنشئة للضريبة هي واقعة إددار التاتورة 1027

التاتورة المدردرة علرى أن يرتم  باعتبارهيعتبر تقديم المستخلص هو الواقعة المنشئة للضريبة 

 .يالسداد وفقاً لرقرار الشهر
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يعمل مرن خلالره قرد  يويعتبر المقاول من الباطن مسدداً للضريبة إذا كان العقد الذهذا  

بتقرديم الإقررارات طبقراً للقرانون  الالتر امظ وعليره يمسدد عنه الضريبة بمعرفرة المقراول العمرو

 .يموضحاً بها سابقة سداد الضريبة بواسطة المقاول العموم

مررن اللائحررة التنتيذيررة للقررانون بررأن  لا يعتبررر مررن قبيررل ( 9)ولقررد أوضررحت المررادة رقررم      

 :الخدمات الخاضعة للضريبة الخدمات الآتية

 .لرب العمل نمير أجر الأعمال التي يؤديها العامل – 2

 .الأعمال التي يقدمها الشركا  المتضامنون في شركات الأشخاص بناً  على عقد الشركة – 1

الأعمال التي تقوم بهرا مكاترب التمسيرل أو الاتدرال أو المكاترب التنيرة أو العلميرة المنشرأة  – 9

المبرالغ التري تحدرل  وفقاً لقانون الشركات لدالح الشركات التي تتبعها في الخارجظ في حردود

 .عليها المكاتب لتغطية تكاليف أعمالها

 .الخدمات العامة التي تؤديها الجهات الحكومية – 1

عمليات الإقراض التي تتم برين الشرركة القابضرة أو الأم وشرركاتها التابعرة ظ أو ترتم فيمرا  – 2

 .بين بعضها البعض

 .ةعمليات تداول الأسهم وغيرها من  الأوراق المالي – 7

 

 :الأشخاص المكلتون بالضريبة

لررد   مسررجل كررل شررخص طبيعرري أو اعتبررارييقدررد بالأشررخاص المكلتررين بالضررريبة  

وتوريردها علرى القيمرة المضرافة ظ والذين يقومون بتحديل الضريبة المدريةمدلحة ضرائب 

مرن اللائحررة ( 7)وحرددت المرادة رقرم . للمدرلحة وفقراً لقواعرد وإجررا ات محرددة ومنممرة لهرا

لتنتيذيرة للقرانون برأن يكرون المكلترون الملت مرون بتحدريل الضرريبة والإقررار عنهرا هرم علررى ا

 :النحو الآتي

 .المنتجون

 .المستوردون 

 .مؤدو الخدمات

 .وكلا  التو يع 

 .المددرون

التجار ظ فيما عدا المتعاملين منهم في السلع والخدمات الخاضرعة لضرريبة الجردول فقرطظ حير  

 .يل وتوريد ضريبة الجدول فقطظ دون ضريبة القيمة المضافةيلت م هؤلا  بتحد

 . الممسل أو الوكيل عن الشخص غير المقيم
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 :وسوف نتناول هذا المجال من خلال عرض النقاط الآتية 

 :الأشخاص المطالبون بالتسجيل - أ

ظ (28) تينالمرادوظ 1027لسرنة  77 من القرانون( 12)ظ  (27) تينوفقاً لأحكام الماد 

 :الضرائب المدرية كل منيلت م بالتسجيل لد  مدلحة للقانونظ من اللائحة التنتيذية  (22)

كل شرخص طبيعري أو اعتبراري خادراً كران أو عامراً يبيرع سرلعة أو يرؤدي خدمرة خاضرعة  – 2

جمالي قيمة مبيعاته على السلع والخدمات الخاضعة للضرريبة والمعتراة إللضريبة بلغ أو جاو  

 .ألف جنيه خمسمائةالية أو ج   منها منها في أية سنة م

ويلاحررم أن المشرررع ألرر م بالتسررجيل متررى بلغررت مبيعررات المكلررف مررن السررلع والخرردمات      

. الخاضعة والمعتاة حد التسجيل المشار إليهظ وليس السرلع والخردمات الخاضرعة للضرريبة فقرط

ألرف جنيرهظ  220 فبترض أن تجار يتعامل في سرلع خاضرعة للضرريبة بلرغ حجرم مبيعاتره منهرا

ألرف جنيره ظ يلتر م 100ويتعامل في سلع أخر  معتاة من الضرريبة وكران حجرم مبيعاتره منهرا 

هذا التاجر بالتسجيل لد  مدلحة الضرائبظ لأن إجمالي مبيعاته من السلع الخاضعة والمعتراة 

 . ألف جنيه200تجاو  حد التسجيل المشار إليه والبالغ 

يل تو يع لسلعة أو خدمة خاضرعة للضرريبة مهمرا كران حجرم كل مستورد أو مددر أو وك – 1

 .معاملاته

لخدمررة مندرروص عليهررا فرري الجرردول المرافررق  أوكرل منررتج أو مررؤدي أو مسررتورد لسررلعة  – 9

ولقرد أفررد القرانون بابراً خادراً لضرريبة الجردول أوضرح فيره .للقانون مهما كران حجرم معاملاتره

سابها والإقرار عنها ظ والالت امات التي تقع علرى قواعد استحقاقها ونطاق فرضها ظ وكيتية ح

 .المتعاملين في السلع والخدمات الخاضعة لضريبة الجدول

ضرائب بطلب لتسجيل اسمه وبياناته الهذا ويجب على كل مكلف أن يتقدم إلى مدلحة  

سلاسرين يومراً مرن تراريخ بلرو  رقرم مبيعاتره حرد المعرد لهرذا الغررض وذلرك خرلال النمروذج على 

  .لتسجيل المشار إليها

والمتعاملين في سلع وخدمات الجدولظ ووكلا  التو يع والمددر هذا وبالنسبة للمستورد      

فهم مل مون بالتسجيل مع بداية نشاطهم ظ وإذا لم يتقردموا بالتسرجيل يعتبرروا مسرجلون بحكرم 

 . القانون

درر نشراطهم علررى تسرري أحكرام التسرجيل علرى المنتجرين والمسرتوردين الرذين يقت ولا 

وكذلك على الشخص الطبيعي غير المكلف الذي لا يباشر نشاط بيرع سرلعة أو أدا  سلع معتاةظ 

  . خدمةظ حتى وإذا بلغت مبيعاته الحد المشار إليه

 :التسجيل الاختياري - ب

بررالرغم مررن أن القررانون وضررع حررد للتسررجيل لررد  مدررلحة الضرررائب إلا أنرره فرري نتررس  

فندرت . الاختياري للأشخاص الذين لم يبلغوا حرد التسرجيل المشرار إليرهالوقت سمح بالتسجيل 

مررن اللائحررة التنتيذيررة علررى أن يجررو  للشررخص ( 11)مررن القررانون والمررادة ( 28)المررادة رقررم 
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الخاضررعة والخرردمات الررذي لررم يبلررغ إجمررالي قيمررة مبيعاترره مررن السررلع  الاعتبرراريالطبيعرري أو 

المقررررظ أن يتقرردم إلررى المدررلحة طالبرراً تسررجيل اسررمه حررد التسررجيل  للضررريبة والمعترراة منهررا 

يدررربح مكلتررراً بتحدررريل الضرررريبة وتوريررردها لمدرررلحة وذلك المعرررد لررروبياناتررره علرررى النمررروذج 

الضرائبظ ويستتيد أيضاً بم ايا الخدم والرد والتي سروف نتناولهرا فري الدرتحات التاليرة مرن 

 .هذا المرجع

 : والتكليف العكسي يمتسجيل الممسل أو الوكيل لشخص غير مق –ج 

في حالة قيام الأشخاص غير المقيمة في مدر وليس   1027لسنة  77استحد  القانون      

لها منشأة دائمرة بهراظ ببيرع سرلعة أو أدا  خدمرة لشرخص غيرر مسرجل داخرل الربلاد ظ أن يعرين 

قرع علرى ممسلاً له أو وكيلاً عنه في مدرظ يلت م بالتسجيل لد  مدلحة الضرائب المدريةظ وي

عرراتق هررذا الممسررل أو الوكيررل سررداد الضررريبة علررى القيمررة المضررافة وغيرهررا مررن الضرررائب 

 .المستحقة على الشخص غير المقيم

وألقى القانون على الشخص المقيم أن يتأكد من أن الشخص غير المقيم الذي يتعامل معه      

لشرخص غيرر المقريم برذلك ظ  قد عين ممسلاً له أو وكريلاً عنره فري مدررظ وفري حالرة عردم قيرام ا

أعمررل القررانون قاعرردة التكليررف العكسرري وألرر م المقرريم المتعامررل بسررداد الضررريبة وغيرهررا مررن 

 .الضرائب المستحقة

أمرا بالنسربة للعلاقرة برين معرراملات الشرخص غيرر المقريم والتكليررف العكسري  فهري ناتجرة عررن  

وهو فرض الضريبة في بلد متلقي الأخذ بالمبدأ المعمول به في فرض ضريبة القيمة المضافةظ 

التكليرف العكسري فري حالرة قيرام  1027لسرنة  77مرن القرانون ( 91)الخدمةظ فتناولت المرادة 

شخص غير مقيم وغير مسجل ببيرع خدمرة داخرل الربلاد ولرم يقرم الشرخص غيرر المقريم بتعيرين 

 :ممسل له أو وكيل عنهظ  وفرقت بين ما يلي

ر مسرجل برأدا  خدمرة داخرل الربلاد لشرخص مقريم مسرجل حالة قيام شخص غير مقيم وغير - 2

غير لا مة لنشاطه أو لجهة حكومية أو هيئرة عامرة أو اقتدرادية أو أيرة جهرة أخرر ظ ظ وهنرا 

يلت م المستتيد من الخدمة بحساب الضريبة المسرتحقة عليهرا وسردادها لمدرلحة خرلال سلاسرين 

 .يوماً من تاريخ البيع

وغيرر مسرجل برأدا  خدمرة داخرل الربلاد لشرخص مقريم مسرجل حالة قيام شخص غير مقيم  - 1

ولا مة لممارسة نشاطه الخاضع للضريبة فإنه يعامل كمستورد ومرورد لتلرك الخدمرة فري ذات 

الوقتظ بمعنى أن الشخص المقيم الذي حدل علرى الخدمرة يلتر م بحسراب الضرريبة المسرتحقة 

لبيعظ باعتباره موردظ سم يقوم بخدرمها عليها وسدادها للمدلحة خلال سلاسين يوماً من تاريخ ا

 .في إقراراته باعتباره مستورد أو مشتري لخدمة لا مة لنشاطه

 :حقوق وواجبات المسجل -د 

شمل قانون الضريبة على القيمة المضافة العديد من الحقوق التي منحها      

قى للمسجلظ والتي في مجملها تحقق له مي ة تنافسية عن غير المسجل ظ كما أل

عليه بواجبات يلت م بها عند حساب الضريبة وتوقيت تحديلها وتوريدها والإقرار 
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عنها ظ والدفاتر والمستندات الواجب الاحتتام بها للمحاسبة عن الضريبة 

 .ولأغراض التحص الضريبي

 :يما يليفومن أهم حقوق وواجبات المسجل هو ما سوف نعرضه     

 :  حقوق المسجل

 :ا منحه قانون ضريبة القيمة المضافة من حقوق للمسجل ما يلييعتبر من أهم م   

 :خدم الضريبة – 2

يكون من حق المسجل أن يخدم من الضريبة المستحقة على مبيعاته من السلع     

والخدماتظ ما سبق حسابه أو سداده من ضريبة على مردودات مبيعاتهظ ومدخلات إنتاجه من 

 . الاتجارالسلع والخدماتظ ومشترياته بغرض 

 : رد الضريبة – 1

سمح قانون الضريبة على القيمة المضافة برد الضريبة السابق سدادها أو تحميلها على      

السلع والخدمات التي قام المسجل  بتدديرها للخارج سوا  ددرت بحالتها أو أدخلت في سلع 

مسجل  و يادة ويؤدي رد الضريبة إلى تختيض تكلتة المددر ال. أو خدمات ددرت للخارج

 .قدرته على المنافسة في الأسواق الخارجية

كما سمح قانون ضريبة القيمة المضافة برد الضريبة للمسجل في حالات أخر  وهي رد      

الضريبة المحدلة بالخطأظ ورد الضريبة السابق سدادها على الآلات والمعدات التي تستخدم 

وكذلك رد الرديد الدائن للضريبة الذي مر  في إنتاج سلعة أو أدا  خدمة خاضعة للضريبةظ

ويترتب عن حالات رد الضريبة م ايا اقتدادية . عليه أكسر من ستة فترات ضريبية متتالية

عديدة منها  يادة السيولة لد  المسجلظ وتختيض تكلتة إنتاجه بما يمكنه من تسعير منتجاته 

 .م مبيعاته و يادة ربحيتهمن السلع والخدمات بأسعار تنافسيةظ تمكنه من  يادة حج

 : إجرا  المقادة – 9

سمح القانون للمسجل بإجرا  مقادة بين ما يستحق له لد  مدلحة الضرائب من      

ضريبة قيمة مضافة مع ما يكون مستحقاً عليه من ضرائب بموجب أي قانون ضريبي تطبقه 

 .المدلحة أو أي من المدالح الإيرادية التابعة لو ارة المالية

 :اجبات المسجلو

أما بالنسبة لواجبات المسجلظ فلقد أل م القانون المسجل بعدة الت امات يعتبر من أهمها      

 :ما يلي

 : شهادة التسجيل – 2
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يلت م المسجل بأن يضع شهادة تسجيله في مكان ماهر بمقر نشاطه الرئيسيظ وأن تشمل      

 .ر  التاتورةفواتيره رقم تسجيله الضريبي بجانب البيانات الأخ

 : التواتير الضريبية – 1

بأن يلت م المسجل منذ تسجيله بأن  1027لسنة  77من القانون ( 21)ندت المادة رقم     

يحرر عن كل عملية بيع سلعة أو أدا  خدمة فاتورة ضريبية تشمل أسمه ورقم تسجيله وقيمة 

فواتيرهظ وتوريدها  مبيعاته والضريبة المستحقةظ ويقوم بتحديل الضريبة الواردة في

 .لمدلحة الضرائب ضمن إقراراته الضريبية

 :الدفاتر والسجلات والمستندات  – 9 

بأن يلت م المسجل بإمساك دفاتر وسجلات محاسبية منتممة يدوياً ( 29)ندت المادة رقم      

لات أو إلكترونياً ويسجل فيها أول بأول العمليات التي يقوم بهاظ على أن يحتتم بهذه السج

والدفاتر والمستندات المؤيدة لها ودور فواتير البيع لمدة خمس سنوات تالية لانتها  السنة 

 .المالية التي أجر  فيها القيد بهذه الدفاتر والسجلات

 :الإقرار الضريبي -9
م إقرار يقديلت م المسجل بتبأن  1027لسنة  77من القانون ( 21)ندت المادة رقم      

ضريبة على القيمة المضافة وضريبة الجدول المستحقة أو إحداهماظ عن الشهري ضريبي 

يتضمن مبيعاته ومدخلاته ويوضح فيه قيمة الضريبة التي سيقوم بتوريدها وذلك في موعد 

أقداه شهرين بعد نهاية الشهر الذي يقدم عنه الإقرار وذلك فيما عدا إقرار شهر أبريل حي  

يبة شهر وندف بعد نهاية الشهر أي في موعد أقداه تكون مدة تقديم الإقرار وسداد الضر

 . يونيو22

وبما لا يجاو  في حالة إذا تأخر المسجل عن تقديم الإقرار خلال المهلة المحددة قانوناً      

بغرامة لا تقل  من قانون الضريبة على القيمة المضافة ( 77)وفقاً للمادة  ستين يوماظ يعاقب

من الضرائب % 2ظ2ضريبة إضافية مقدارها  جنيهظ و 2000جنيه ولا تجاو   200عن 

  .تأخير أو كسورةشهر المستحقة السداد ولم تسدد وذلك عن كل 

قرار شهر إبترض أن ضريبة القيمة المضافة المستحقة السداد على أحد المسجلين عن ف     

لضريبة قراره عن هذا الشهر وسدد اإألف  جنيهظ ولقد قدم  80بلغت  10××يناير من عام 

تحدد مقدار الضريبة المستحقة السداد ظ فيالمستحقة عنه في منتدف شهر مايو من ذات العام

على أساس مدة تأخير شهرين بعد نهاية المهلة المحددة قانوناً لسداد الضريبة  في هذه الحالة

 :وتقديم الإقرار وذلك على النحو التالي

 جنيه 80000 الضريبة المستحقة 

 جنيه 1100 شهر 1 ×%2ظ2 × 8000= ضافية الضريبة الإ+ 

 جنيه 81100 الضريبة المستحقة السداد 

 .ضافيةوالضريبة المستحقة والضريبة الإ جنيه 200البالغة  بالغرامةالمسجل ويعاقب 
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هذا وإذا تجاو ت مدة التأخير أكسر من الستين يوماً التالية لنهاية المهلة القانونية لتقديم      

من قانون ضريبة القيمة ( 77)اد الضريبةظ يعاقب المسجل وفقاً لأحكام المادة الإقرار وسد

المضافةظ بالسجن لمدة لا تقل عن سلا  سنوات ولا تتجاو  خمس سنواتظ وبغرامة لا تقل 

 . عن خمسة الاف جنيه ولا ت يد عن خمسين ألف جنيه أو بإحد  هاتين العقوبتين

رار الضريبي المشار إليه حتى ولو لم يكن قد حقق بيوعاً أو كما يلت م المسجل بتقديم الإق     

 .لم يؤدي خدمات خاضعة للضريبة خلال التترة الضريبية
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 السال  التدل

 أسس تحديد وعا  الضريبة 

 وإجرا ات تحديلها 

 

القيمررة حرردد المشرررع أسررس تحديررد و الخاضررعة للضررريبةظعررا  الضررريبة القيمررة يقدررد بو     

مرن اللائحرة ( 22)والمرادة  1027لسرنة  77من القرانون ( 20)لضريبة في المادة الخاضعة ل

 :يعلى النحو الآت التنتيذية للقانونظ 

 :القيمة الخاضعة للضريبةتحديد  الأسس العامة

يكون وعا  الضرريبة هرو القيمرة المدفوعرة فعرلا أو أوضح القانون ولائحته التنتيذية بأن      

 :من دور أدا  السمنظ مع مراعاة ما يلي الواجب دفعها بأي دورة

تتحدد القيمة الخاضعة للضريبة علرى أسراس القيمرة الرواردة فري التراتورة التري يحررهرا  :أولاً 

  .البائع المسجل لمشتري مستقل عنه وفقاً للمجريات الطبيعية للأمور

أن ولعرررل الرررنص هنرررا علرررى ضررررورة أن يكرررون المشرررتر  مسرررتقلاً عرررن البرررائعظ يوضرررح       

تتم بين فروع أو قطاعرات الشرركة الواحردة وتسبرت علرى أنهرا مبيعرات  يلداخلية التالتحويلات ا

التررع المحرول إليره  يرتم إسباتهرا فرى دفراتر التررع المحرول منره كمبيعراتظ وفرى دفراتروداخليةظ 

لأن إسباتها ليس بغرض تحديد رقم أعمال المنشرأة  ظليست قيمتها خاضعة للضريبة كمشتريات 

ظ وذلرك فيمرا عردا حرالات الاسرتخدام وتحديد ربحية كرل فررع ة المسئولية محاسبن بغرض  ولك

 .الخاص أو الاستهلاك الشخديظ وهو ما سيتم تناوله في نقاط تالية

تحسب القيمة الواجب دفعها والخاضرعة للضرريبة فري حالرة بيرع السرلعة أو أدا  الخدمرة  :سانياً 

 .وفقاً لقو  السوق ومروف التعامل بدون مقابلظ أو بقيمة أقل من سعرهاظ

ظ  في حالرة إذا كران البيرع مرن مسرجل إلرى مشرتر مسرتقل عنره تقبل الخدومات التجارية :سالسا

ولا يعتد بالخدرم المعلرق علرى شررط أو ظ بحي  يكون وعا  الضريبة هو القيمة المدفوعة فعلاً 

  .الذي لا يمهر في التاتورة

ددة تختلف في طبيعتها وأسبابها وتتباين من حي  تأسيرها الخدم في المحاسبة أنواع متع     

: ماه نوعين رئيسيينفي إسبات العمليات التي تتدل بهاظ ويمكن أن نحدر أنواع الخدم في 

 :لهما على النحو التاليوسوف نناقش المعاملة الضريبية ظ الخدم النقديريظ ولخدم التجاا

يلة لتنشيط حركة المبيعات وجذب عدد أكبر يعد الخدم التجاري وس: الخدم التجاري( 2) 

ظ ويعبر عن نتيجة المساومة التي "بخدم الكتالوج"من العملا ظ ويعرف في بعض المعاملات 

تمت بيع البائع والمشتريظ وقد يمنحه البائع للتخلص من الموجود من البضاعة بمناسبة تغير 
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وخادة في حالة التعامل مع  التدول أو ورود أدناف وموديلات جديدة ويكسر التعامل به

 .تجار الجملة

ويمهر هذا الخدم على التاتورة حي  يسبت السعر المعلن في قوائم الأسعار لكل وحدة  

مباعررةظ والقيمررة الإجماليررة للبضرراعة المباعررة سررم يخدررم منهررا قيمررة الخدررم التجرراري ويتبقررى 

تم تسررجيلها فرري الترري يرردررافي القيمررةظ وهررذا الدررافي يمسررل القيمررة المطلوبررة مررن المشررتريظ و

 عند تحديد وعرا  الضرريبة مالأخذ بمسل هذه الخد ظ ولقد نص دراحة على الدفاتر المحاسبية

 .على القيمة المضافة

جنيره مرع منحره  200000بترض أن بائع مسجل قام ببيع منتجاته لأحد عملائه بمبلرغ  :مسال

 %.2خدم تجاري 

 %.21أن سعر الضريبة  علماً  ظحقةالمست القيمة المضافةتحديد ضريبة : المطلوب

 الحل

 ( وعا  الضريبة)تكون القيمة الخاضعة لضريبة المبيعات  

 .الخدم التجاري -سمن البيع = 

 جنيه %12000( = 2×  200000) - 200000=  

 جنيه 29900% = 21×  12000= وتكون الضريبة المستحقة  

تورة  لتحميلهرا علرى المشرتري هذا ويقوم البرائع المسرجل بتسرجيل الضرريبة علرى الترا 

 :بحي  تمهر التاتورة وفقاً للشكل التالي

 200000 إجمالي سمن البيع 

 (2000) %( 2)الخدم ( -)

 12000 الدافي

 29900 %(21) القيمة المضافةضريبة 

 208900 الإجمالي المستحق

 :الخدم النقدي( 1)

ظ حي  "خدم تعجيل الدفعب"الخدم النقدي هو خدم معلق على شرط السداد ويعرف  

يمنحه البائع إلى عملائه تشجيعاً لهم على سداد الت اماتهم فوراً أو خلال مدة تقدرر مرن فتررة 

ويعد من وجهة نمر البائع تكلتة ويعرف بالخدم المسموح برهظ بينمرا مرن وجهرة . أجل السداد

 .نمر المشتري يعد إيراداً ويعرف بالخدم المكتسب

تسه ما هي المعاملة الضريبية لمسل هذه الخدرومات؟ ولرجابرة والسؤال الذي يطرح ن 

على هذا السؤال نر  أنه طالما كان الأدل في القانون واللائحة التنتيذيرة أن الوعرا  الخاضرع 
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للضريبة يمسل القيمة المدفوعة فعلاً فيجب الأخذ بهذه الخدومات عند استحقاق الضريبة رغم 

ى الأخذ بهرا درراحة واكتترت برالنص علرى الأخرذ بالخدرومات أن اللائحة التنتيذية لم تنص عل

 .يةئي لتوضيح وجهة نمرنا في هذه الج وسوف نقدم المسال التال. التجارية

ألرف جنيره لأحرد عملائره مرع منحره  100بترض أن بائع مسجل قام ببيع منتجاته بمبلغ : مسال

  .إذا تم السداد خلال شهر% 1قدي ظ وخدم ن%2خدم تجاري 

 :ظ فالمطلوب% 21 القيمة المضافةبترض أن سعر ضريبة  :وبالمطل

المسررتحقة فرري حالررة قيررام المشررتري بالسررداد خررلال المهلررة  القيمررة المضررافةتحديررد ضررريبة ( أ)

 .المحددة

 .المستحقة في حالة قيام المشتري بالسداد بعد المهلة المحددة القيمة المضافةتحديد ( ب)

 الحل

 :ة المستحقة السداد كالتاليعند البيع تحسب الضريب - 2

 الخدم التجاري -قيمة الدتقة =  وعا  الضريبة  

 جنيه %210000( =2×  100000) - 100000=    

  المستحقة والتي يتم الإقرار عنها في شهر البيع  القيمة المضافةضريبة = 

 جنيه %17700 = 21×  210000  

 :وهنا نمي  بين: عند السداد - 1

 :لسداد خلال المهلة المحددة لمنح الخدم النقديإذا كان ا -أ 

 :في هذه الحالة تكون القيمة المدفوعة فعلاً  

 الخدم النقدي -القيمة المستحقة  

 .جنيه %287100( = 1×  210000) - 210000  

% = 21×  287100= لرررتكن  وفررري هرررذه الحالرررة يجرررب تعرررديل قيمرررة الضرررريبة المسرررتحقة

 .جنيه 17078

 - 17700)جنيرره 291يحرررر إشررعار خدررم بمقرردار الترررق وقرردره  وعلررى البررائع أن 

ويتم خدمه في إقرار البائع عن الشهر الذي ترم خلالره السرداد وعلرى المشرتري أن ( 17078

 .يحرر إشعار إضافة

 :إذا كان السداد بعد مرور المهلة المحددة لمنح الخدم النقدي -ب 
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جنيررهظ ولا يسررتتيد  210000 فترري هررذه الحالررة سرروف تكررون القيمررة المدفوعررة فعررلاً  

المشتري بالخدمظ ولا توجد أية مشكلة ضريبية لأن الضريبة تم الإقرار عنها عنرد البيرع علرى 

 .أساس القيمة المسددة في هذه الحالة

 :خدم الكمية( 9)

منح البائع هرذا الخدرم لعملائره بنسربة معينرة لمرن ت يرد مشرترياته السرنوية أو خرلال ي 

ويلاحم أن هذا الخدم يحسب عادة في اخرر العرام أو فري نهايرة . ة معينةفترة محددة على كمي

التترة المحددةظ حي  يقوم البائع بحساب إجمالي مبيعاته خلال السنة أو التترة وحساب مقردار 

 .الخدم المستحق وإخطار عملائه به واستن ال مقداره من حسابهم المدين

ار عرن منتجاتره فري إقراراتره الشرهرية ويترتب علرى مرا سربق أن البرائع سريقوم برالإقر 

وفقاً لقيمة هذه المبيعات بدون الخدمظ على أن يقوم في نهايرة السرنة أو التتررة التري اسرتحق 

التري  القيمرة المضرافة عنها الخدم بعمل تسوية ضريبية وتحرير إشعار خدرم بمقردار ضرريبة

مستحقة خلال الشهر الرذي ال القيمة المضافةتخص قيمة خدم الكميةظ واستن الها من ضريبة 

 .تم فيه منح خدم الكمية

 :مسموحات المبيعات أو المشتريات( 1) 

وهي أحد أنواع الخدومات التي تمنح نمير تلف حد  في البضاعة المباعة أو بسبب  

عيوب مهرت بعد تسليم البضاعةظ وحتى لا يقوم المشتري برد البضراعة للمنشرأة مرع تحتير ه 

 .يسمح له البائع بخدم نسبة من قيمة البضاعة المباعة على أن يقوم بتدريتها

ويعتبر هذا الخدم تعديلاً لقيمة البضاعة بالنقصظ ويكون للبائع الحق في عمل إشعار  

 القيمرة المضرافةخدم بمقدار الضريبة المسرتحقة عرن قيمرة هرذه المسرموحاتظ وخدرمها مرن 

 .لمسموحاتالذي تم فيه منح هذه ا المستحقة عليه في إقرار الشهر

تتضررمن القيمررة الخاضررعة للضررريبة جميررع المدرراريف العرضررية كتكرراليف العمولررة ظ  :رابعرراً 

  .والتغليف ظ والتستيفظ والنقلظ والتأمينظ المتروضة من قبل البائع على المشتري

ألف جنيره  وبخدرم تجراري  200كانت مبيعات احد المسجلين لأحد تجار الجملة  بمبلغ : مسال

قيمة البضاعة والخدم التجراري سجل بتحرير التاتورة للمشتريظ موضحاً فيها ظ وقام الم2%

جنيره والتري يتحملهرا المشرتري وفقراً لاتتاقره مرع  9000ضافة إلى مداريف النقرل البالغرة بالإ

 .البائع

 %(.21ضريبة القيمة المضافة ) بة القيمة المضافة في هذه الحالةحساب ضري: المطلوب

  200000 قيمة المبيعات الحل

 ( 2000) % 2×  200000=  الخدم التجاري ( -)

  12000 دافي القيمة 

  9000 ( التي يتحملها المشتري) مداريف النقل + 

  18000 وعا  ضريبة القيمة المضافة 

  29710 % 21×  18000= الضريبة المستحقة 
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 (:حالات خادة) تحديد القيمة الخاضعة للضريبة

ون بجانب الأسس العامة لتحديد القيمة الخاضعة لضريبة القيمة المضافة وضع القان     

والتي تم تناولها في النقطة السابقةظ أسس خادة لتحديد القيمة في بعض الحالات سوف يتم 

 . تناولها من خلال النقاط التالية

 :البيع بين أشخاص مرتبطين: أولاً 

ص مرررتبطين يجررب ألا تقررل قيمررة البيررع عررن خدمررة بررين أشررخاأدا  فرري حالررة بيررع سررلعة أو      

 .السعر الذي يتم التعامل به بين أشخاص غير مرتبطين وفقاً لقو  السوق ومروف التعامل

الشخص المرتبط بأنه كل شخص يررتبط  1027لسنة  77من القانون ( 2)عرفت المادة       

 :بشخص اخر بعلاقة تؤسر في تحديد وعا  الضريبة بما في ذلك 

 . وج وال وجة والأدول والتروع ال – 2

على الأقل %( 20)شركة الأموال والشخص الذي يملك فيها بشكل مباشر أو غير مباشر  – 1

 .من عدد أو قيمة الأسهم أو من حقوق التدويت

 .شركة الأشخاص والشركا  المتضامنون والمودون فيها – 9

عردد أو قيمرة الأسرهم أو  علرى الأقرل مرن%( 20)أي شركتين أو أكسر يملك شرخص اخرر  – 1

 .حقوق التدويت في كل منها

 .رب العمل والعمال التابعون له الذين تربطهم به علاقة عمل – 2

ريبة علررى ويلاحرم أن القرانون أخرذ فري تحديرد الشرخص المرررتبط بمرا جرا  فري قرانون الضر     

ك لرم لروحم ظ وأضاف له علاقة رب العمل مع العراملين لديرهظ وذلر1002لسنة  12الدخل رقم 

من ممارسات بعض الأشخاص لإختا  معاملاتهم وجعلها ترتم عرن طريرق في السوق المدرية 

 .العاملين لديهم بهدف تجنب الضريبة

الشرركة الوطنيرة للدرناعات والمسرجلة لرد  مدرلحة الضررائب المدررية ظ قامرت خرلال  :مسال

لتكلترة البرالغ للوحردة وحدة من منتجاتها لشركة شقيقة ظ وذلرك بسرعر ا 2000ببيع ×× شهر 

جنيهظ علماً بأن السياسة البيعية للشركة تحدد سعر البيرع منتجاتهرا علرى أسراس التكلترة  200

 .هامش ربح% 10مضافاً لها 

 . حساب الضريبة المستحقة عن مبيعات الشركة الوطنية للشركة الشقيقة: المطلوب 

 الحل

د القيمة الخاضعة للضريبة على النحو فتتحد( شركة شقيقة ) تم لشخص مرتبط  البيعبما أن 

 :التالي 

 %(10×  200+ ) 200× وحدة 2000= قيمة المبيعات الخاضعة للضريبة 
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 جنيه 210000= جنيه  210× وحدة 2000               

 جنيه  27800% = 21×  210000=الضريبة المستحقة 

  :البيع بالمقايضة: سانياً 

المتخذة أساساً لربط الضريبة هي أو الخدمة كون قيمة السلعة في حالة البيع بالمقايضة ت      

 .سعرها وفقاً لقو  السوق ومروف التعامل

وللمقايضة أشكال مختلتة فقد تتم عن طريق مقايضة سلعة بسلعة أو خدمة بخدمة أو      

سلعة مقابل خدمةظ والمشكلة ليست في نوعية السلع أو الخدمات محل المقايضةظ ولكن ترتبط 

فمسلاً قد . أدلاً بقيمة السلع أو الخدمات محل المقايضة وخادة في حالة اختلاف تلك القيمة

ظ مقابل خدمات (ص)جنيه للمنشأة  200سلعة قيمتها وفقاً لقو  السوق ( س)تقدم المنشأة 

جنيهظ وفي هذه  12قيمة هذه الخدمات وفقاً لقو  السوق ( ص)تحدل عليها من المنشأة 

سبة كل منشأة عن أن هناك واقعتي بيع وشرا  في اناً واحد لكل منهماظ الحالة يجب محا

ويجب على المنشأتين أن يراعيا ذلك عند المحاسبة عن ضريبة القيمة المضافةظ فتكون 

جنيه وتستحق الضريبة على هذا الأساسظ وقامت  200قد باعت سلعة بمبلغ ( س)المنشأة 

م الضريبة على هذا المدخل على هذا الأساسظ جنيه ولها أن تخد 12بشرا  خدمات بمبلغ 

جنيه  12يكون الأمر عندها بالعكس ظ فتكون مبيعاتها من الخدمات بمبلغ ( ص)بينما المنشأة 

جنيه ولها أن  200وتستحق الضريبة عليها على هذا الأساسظ وقامت بشرا  سلع بمبلغ 

 .تخدم الضريبة عن هذا المدخل على هذا الأساس

 :تخدام الخاص والاستهلاك الشخديالاس: سالساً 

خدمات للاستخدام الخاص على قرار عنها بالنسبة للسلع أو التتحدد القيمة الواجب الإ     

التكلتةظ وتحدد هذه القيمة بالنسبة إلى السلع أو الخدمات للاستهلاك الشخدي  يجمالإأساس 

 .بالسعر وفقاً لقو  السوق ومروف التعامل

وحدة من  700شآت المسجلة لد  مدلحة الضرائب المدريةظ بسحب قامت أحد المن: مسال

جنيهظ وذلك  210جنيه بينما يبلغ سعر بيعها 200منتجاتها تبلغ تكلتة الوحدة الواحدة منها 

وحدة لتقديمها كهدايا  200ستخدامها في نشاطهاظ والباقي والبالغ وحدة لا 100بواقع 

 .عملا  الشركةلقربا  الشركا  وبمناسبة العام الجديد لأ

  .تحديد القيمة الخاضعة للضريبة في هذه الحالة وحساب الضريبة المستحقة: المطلوب

 الحل

وحدة لاستخدامها في نشاط الشركة ظ تعد استخدام خاصظ وتخضع للضريبة على  100 –أ 

 .أساس التكلتة 

 ج10000= ج 200×وحدة100=القيمة الخاضعة للضريبة 

كهدايا لعملا  الشركةظ تعد استهلاك شخديظ وتخضع للضريبة وحدة لتقديمها  200 –ب 

 .على أساس سعر البيع
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 ج70000=  ج210×وحدة200=القيمة الخاضعة للضريبة 

 جنيه  22100%  = 21× ( 70000+10000= )الضريبة قيمة المضافة  

 :البيع بالتقسيط: رابعاً 

تتضرمن القيمرة علرى أن  1027 لسرنة 77من القانون  20من المادة رقم ( 7)نص البند      
بالنسبة لمبيعات التقسيط فوائد البيع بالتقسيط فيما ي يد على سعر الائتمان الخاضعة للضريبة 

      .والخدم المعلن من البنك المرك ي في تاريخ البيع

تستحق بتحقق واقعرة بيرع السرلعة جا  هذا النص نمراً لأن الضريبة على القيمة المضافة      
أو  أدا  سمرن السرلعة أو مقابرل الخدمرة كلره أو بعضرهوالتري يعرد أحرد درورها   الخدمةظ أو أدا

بالأجررل أو غيررر ذلررك مررن أشرركال أدا  الررسمن وفقرراً لشررروط الرردفع المختلتررةظ وبررذلك يعررد البيررع 
بالتقسيط بيعاً وتستحق الضرريبة عرن كامرل سمرن البيرعظ ولمرا كران سمرن البيرع بالتقسريط يشرمل 

عررن تأجيررل السرردادظ وأن هرررذه التوائررد غيررر خاضررعة للضررريبة علررى القيمرررة  التوائررد الناتجررة
المضررافةظ فرررأ  المشرررع الضررريبي ضرررورة وضررع أسرراس موضرروعي لحسرراب الضررريبة علررى 

سرعر الائتمران )القيمة المضافةظ فأخذ في الحسبان التائدة التري تسرتحق وفقراً لمعردلات التائردة 
ري في تاريخ البيع واستبعدها عند حساب الضريبة المعلنة من البنك المرك ي المد( والخدم

من إجمالي مبلغ البيع بالتقسيطظ بينما أعتبر التوائرد التري ت يرد عرن معردل التائردة المعلرن مرن 
البنررك المركرر ي المدررري فرري ترراريخ البيررع جرر   مررن سمررن بيررع السررلعة أو الخدمررة ويخضررع 

حالة البيرع بالتقسريط هرو سمرن البيرع للضريبةظ ليدبح وعا  الضريبة على القيمة المضافة في 
في المرروف العاديرة مضرافاً لره فائردة البيرع بالتقسريط التري ت يرد عرن معردل الائتمران والخدرم 

 . المعلن من البنك المرك ي المدري في تاريخ البيع

جنيه ظ وفي حالرة البيرع  2000بترض أن سمن البيع في المروف العادية لمنتج ما تبلغ : مسال

سعر  فإذا كان ظ %10جنيه على أساس فائدة بيع بالتقسيط  2100يكون سعر البيع بالتقسيط 

ظ فتتحرد القيمرة الخاضرعة % 1الائتمان والخدرم المعلرن مرن البنرك المركر ي فري تراريخ البيرع 

 :للضريبة في حالة البيع بالتقسيط على النحو التالي

  جنيه 2000 سمن البيع في المروف العادية 
التقسيط التي ت يد عرن معردل الائتمران والخدرم المعلرن فائدة البيع ب

 %(  = 1 -% 10)×   2000= من البنك المرك ي 
  جنيه   220

  جنيه 2220  المضافة القيمة الخاضعة للضريبة على القيمة

  

 :السلع المستوردة: خامساً 

القيمة ضريبة بأن تستحق 1027لسنة  77من القانون ( 2)من المادة  سانيةنص التقرة ال     

تستحق الضرريبة كما ظ  في مرحلة الإفراج عنها من الجمارك ستوردة على السلع الم المضافة

هذه الحالرة خدرم  يظ ويحق للمستورد ف فراج عنهاراحل تداولها داخل البلاد بعد الإفي كافة م

 .تداولهامن الضريبة المستحقة عند  يجمركالضريبة السابق سدادها عند الإفراج ال

ويترتب عن ما سبق أننا بالنسبة للسلع المستوردة أمرا واقعترين الأولرى عنرد الإفرراج عرن      

 .السلع المستوردة من الجمارك ظ والسانية عند تداول هذه السلع في السوق المحلي
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بالنسبة للواقعة السانية وهي واقعة البيع بالسروق المحلريظ فريحكم تحديرد القيمرة الخاضرعة      

سررس القانونيررة العامررة الترري سرربق الإشررارة إليهررا بالنسرربة لتحديررد القيمررة الخاضررعة للضررريبة الأ

للضررريبة عنررد البيررعظ أمررا بالنسرربة لتحديررد القيمررة الخاضررعة للضررريبة فرري مرحلررة الإفررراج مررن 

ظ فهري التري كانرت تحترراج إلرى ندروص تشرريعية خادرة تحردد هررذه (الواقعرة الأولرى)الجمرارك 

يترتب عن سداد الضرريبة عنرد الإفرراج الجمركري باعتبارهرا بالنسربة القيمةظ وتحدد أيضاً ما س

للمستورد ضريبة تحت الحساب وليست نهائيةظ إلا في حالرة الاسرتخدام الخراص أو الاسرتهلاك 

حردد قيمرة السرلعة و ظمرن القرانون( 20)رقرم  لمادة من ا( 7)البند ولذلك جا  نص الشخديظ 

القيمرة المتخرذة أساسراً لتحديرد ج عنها مرن الجمرارك  بمن الخارج في مرحلة الإفراالمستوردة 

 ائبمضرافاً إليهرا الضرربما فيها الخدمات المرتبطة بتلرك السرلع المسرتوردة الضريبة الجمركية 

لمعادلرة ظ ويمكن دياغة ذلك فري درورة اوالرسوم المتروضةوغيرها من الضرائب الجمركية 

 :الآتية

وعا  الضريبة 

على السلعة 

 المستوردة

 

= 

تم  يالقيمة الت

فرض الضريبة 

 الجمركية عليها

 

+ 

الضريبة 

 الجمركية

 

+ 

الرسوم والضرائب الأخر  

 المتروضة على السلعة

قام أحد المستوردين باستيراد سلع من الخارج بلغت قيمتها الخاضعة للضريبة الجمركية : مسال

يبة الجمركيرة بتئرة ع للضرألف جنيه شاملة مداريف الشحن والتتريغ والتأمينظ وتخض 120

 %.1ضافة لرسم وارد بالإ% 10

 .فراج الجمركيفة المستحقة عن هذه السلع عند الإحساب ضريبة القيمة المضا: المطلوب

 الحل

  120000 قيمة السلع المستوردة للأغراض الجمركية 

  20000 % 10×  120000= الضريبة الجمركية + 

  2000 %   1×   120000= أية رسوم أخر  + 

  902000 ( فراج الجمركيعا  ضريبة القيمة المضافة عند الإويمسل و)جمالي الإ

× 902000= فراج الجمركي القيمة المضافة المستحقة عند الإ ضريبة
21   % 

11700 

 

ماح وتستحق الضريبة على السلع المستوردة في مراحل تداولها داخل البلادظ مع السهذا       

 . فراج الجمركية عند الإبخدم الضريبة المسدد

بترض في المسال السابق أن المسرتورد بعرد أن أفررج عرن السرلع المسرتوردة قرام بنقلهرا : مسال

ألرف جنيرهظ وقرام ببيعهرا فري  22لمخا نه بالقاهرةظ وبلغت تكاليف نقلها وتخ ينهرا وتسرويقها 

 .من تكلتتها% 20السوق المحلي بهامش ربح 

 .ستحقة السداد عند بيع هذه السلع بالسوق المحليحساب الضريبة الم: المطلوب   

 الحل
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  902000 تكلتة الاستيراد 

  22000 ( نقل وتخ ين وتسويق) ضافية التكاليف الأخر  الإ+ 

  970000 جمالي التكلتة إ

  97000 % 20×  970000= هامش الربح + 

  917000 سمن البيع 

  22110 % 21 × 917000= ضريبة القيمة المضافة المستحقة 

 ( 11700) فراج الجمركي الضريبة المسددة عند الإ( -)

  21710 الضريبة المستحقة السداد عند البيع بالسوق المحلي 

يراعى عند بيع السلع المستوردة بالسوق المحلي أن لا يقل سمن بيعها عن القيمة المتخذة      

الجمركي ما لم تكن هناك أسباب تجارية  أساساً عند فرض ضريبة القيمة المضافة عند الإفراج

تبرر القيمة المختضةظ ويعد من الأسباب التجارية التي تبررر تختريض القيمرة انختراض القيمرة 

السوقية نتيجة وجود بدائل ذات اليات أو تقنيات أعلى أو انختاض الأسرعار العالميرة ظ الرواكرد 

 .ظ البضاعة التالتة أو المعيبة

      

 يجرب مراعراة العوامرل السلع المستوردة في مرحلة الإفراج من الجماركقيمة يد عند تحد      

 :الآتية

بالنسبة للسلع المستوردة من الخارج والمعتراة مرن الضرريبة الجمركيرة بالكامرل يرتم تحديرد  -أ 

مضرافاً لهرا الضررائب  الجمركيرة ظ المتخرذة أساسراً لتحديرد الضرريبةقيمتها على أسراس القيمرة 

ويمكن دياغة ذلك فري الدرورة  لأخر  فيما عدا الضرائب الجمركية المعتاة منهاظ والرسوم ا

 :يةالآت

وعا  الضريبة على السلع 

 المستوردة
= 

 لتحديد المتخذة أساساً القيمة 

 الضريبة الجمركية عليها
+ 

الضرائب والرسوم 

 الأخر 

أو  ركيرررة ج ئيررراظًبالنسررربة للسرررلع المسرررتوردة مرررن الخرررارج والمعتررراة مرررن الضرررريبة الجم -ب 

يررتم تحديررد قيمتهررا علررى أسرراس قيمررة هررذه السررلع المتخررذة أساسرراً لحسرراب الضررريبة  تختيضررها

 :يوذلك على النحو الآت المختضةالجمركية مضافاً إليها قيمة الضريبة الجمركية 

وعا  الضريبة على 

 السلع المستورد
= 

قيمة السلعة المتخذة 

أساساً لحساب الضريبة 

 الجمركية

+ 
ضريبة الجمركية ال

 المختضة
+ 

الضرائب والرسوم 

 الأخر 

وأشررارت اللائحررة التنتيذيررة علررى أن يخضررع للضررريبة الخرردمات الترري تررؤد  علررى السررلع       

المسررتوردة بمررا فيهررا النولررونظ سرروا  كانررت تلررك السررلع خاضررعة أو معترراةظ وأل مررت مدررلحة 

 .الجمارك بتحديل الضريبة

عند  معاملتها معاملة السلع المستوردة فيتمالمناطق الحرة  ينعة فأما بالنسبة للسلع المد     

 يتحردد وعرا  أن على 1027لسنة  77من القانون ( 20)المادة ندت و دخولها لداخل البلادظ

 علررى أسرراس كامررل قيمررة السررلعة شرراملاً قيمررة المكونررات الأجنبيررة والمحليررة الضررريبة عليهررا 

 .يرها من الضرائب والرسوم المتروضةوغ المحدلة عليهاالضريبة الجمركية و
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ويلاحم هنا أن المشرع أراد أن يؤكد أنه في حالة التدرنيع داخرل المنراطق والمردن الحررة      

سررم انتقررال هررذه السررلع لررداخل الرربلادظ فيجررب أن تشررمل قيمتهررا لأغررراض الضررريبة  لرريس قيمررة 

نررات محليررة أسنررا  عمليررة المكونررات الأجنبيررة فقررط ولكررن أيضرراً قيمررة مررا أنتررق عليهررا مررن مكو

 .تدنيعها في المناطق والمدن الحرة

والمعرردل  2179لسررنة  77مررن قررانون الجمررارك رقررم ( 11)ولقررد ندررت المررادة هررذا  

علرى أن تكرون قيمرة السرلع المسرتوردة للأغرراض الجمركيرة هري  1000لسنة  270بالقانون 

لية المتعلقة بالبضرائع حترى مينرا  قيمتها التعلية مضافاً إليها جميع التكاليف والمدروفات التع

م تحديد القيمة التعلية للسلع المسرتوردة مرن يتو. الودول في أراضي جمهورية مدر العربية

رهرا يواقع عقود أو أدول فواتير الشرا  والمستندات المتعلقة بالبضاعة معتمدة من جهة تحر

 .مدلحة الجماركو

لقة بالبضائع حتى مينا  الودول كمرا هذا وتكون المدروفات والتكاليف الأخر  المتع 

 :هي على النحو التالي 1002لسنة  772من قرار و ير المالية رقم ( 8)حددتها المادة 

 .الدفعات التي تدفع بمعرفة المستورد وغير مدرجة بالسمن المدفوع فعلاً -  2

فري إنتراج قيمة السلع والخدمات التي يقدمها المشتري مجانراً أو بتكلترة مختضرة وتردخل -  1

السررلع المسررتوردة مسررل أعمررال الهندسررة والتطرروير والرسررومات اللا مررة لإنترراج السررلعة 

 .المستوردة والتي تنتذ خارج مدر

العوائد والرسوم والتراخيص المتعلقة بالسلع محل التقويم التي يدفعها المستورد كشررط -  9

 .لبيع السلعة إليه

تاليرة أو تدررف أو اسرتخدام السرلع مسرتوردة قيمة أي ج   حديلة عمليات إعرادة بيرع -  1

 .تستحق للبائع بشكل مباشر أو غير مباشر

تكلتة النقرل والترأمين ونتقرات الشرحن والتتريرغ والمناولرة لتسرليم السرلع المسرتوردة فري -  2

 .مينا  أو مكان الدخول بمدر
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 :المشغولات البلاتينية والذهبية والتضية والأحجار الكريمة : سادساً 

تتحرردد القيمررة الخاضررعة للضررريبة علررى القيمررة المضررافة فرري حالررة المشررغولات البلاتينيررة      

فقررطظ وفرري حالررة ( المدررنعية)والذهبيررة والتضررية والأحجررار الكريمررة المحليررة بقيمررة التشررغيل 

مضررافاً لهررا الضرررائب والرسرروم الجمركيررة ( المدررنعية)المسررتورد منهررا يكررون بقيمررة التشررغيل 

 .المتروضة

 :السلع المستعملة: اً سابع

من القانون ( 20)من المادة ( 22)في البند  أخضع القانون للضريبة على القيمة المضافة     

السررلع المسررتعملة والترري يكررون سرربق شررراؤها سررم تررم بيعهررا بعررد اسررتعمالها   1027لسررنة  77

% 90لحالرة  محلياً لمدة لا تقل عن سنتينظ على أن تكون القيمة الخاضعة للضريبة في هرذه ا

اشتر  معدات أو أجه ة لاستخدامها في نشراطه  ينمسجلفبترض أن أحد ال .من القيمة البيعية

ظ وبعد انتها  عمرها الإنتاجي والذي بلغ خمس سرنواتظ قررر الاسرتغنا  (أي  استخدام خاص)

ظ فرري هررذه الحالررة يخضررع الاف جنيرره20عنهررا وبيعهررا فرري السرروق المحلرريظ وبلررغ سمررن بيعهررا 

جنيره ظ وإذا كران  9000فقط مرن سمرن البيرع أي يخضرع % 90ة على القيمة المضافة للضريب

 . جنيه عن هذا البيع 110ن الضريبة المستحقة تكون ‘ف% 21سعر الضريبة 

والنص السابق يوضح أن المقدود بالسلع المستعملة الخاضعة للضريبة وفق هرذا الرنص      

ي دررورة الات أو أجهرر ة أو معرردات والترري مررن هرري الأدررول السابتررة المنقولررة والترري تكررون فرر

المعتاد يتم اقتناؤها لاسرتخدامها فري النشراط ظ وليسرت مخلترات الإنتراج أو التدرنيع ظ حير  أن 

هررذه المخلتررات قررد تناولهررا القررانون فرري مواضررع أخررر ظ فررأعتى بعضررها مسررل مخلتررات دررناعة 

ص على إعتائه وبالتالي فيخضع الأغذية والورق ونتايات تدوير القمامةظ وبعضها الآخر لم ين

 .للضريبة على أساس كامل سمن البيع

بالنسبة للسلع المستعملة تروافر %( 90)ويشترط لسريان الضريبة على القيمة المختضة      

 :ما يلي

 . أن يكون المكلف هو الذي أشتر  السلعة – 2

 .ل أن تكون هذه السلعة تم شراؤها جديدة ولم يسبق استعمالها من قب - 1

 .أن يقوم المكلف  باستعمالها محلياظً ولمدة سنتين على الأقل – 9

فإذا لم يتوافر أي شرط من الشروط السابقةظ يكون وعرا  الضرريبة هرو كامرل سمرن البيرعظ      

مررن اللائحررة التنتيذيررة للقررانون بشرركل دررريح علررى أن الحكررم ( 22)المررادة ( 8)كمررا نررص بنررد 

لا يسررري علررى السررلع المسررتوردة %( 90)قيمررة المختضررة السررابق بسررريان الضررريبة علررى ال

مستعملة في الخارج أو المناطق الحرةظ وعلى التضلات والخردةظ وعلى من يتاجر فري السرلع 

المستعملةظ مسل تجار السيارات المستعملةظ وفي مسل هذه الحالات يخضع للضرريبة كامرل سمرن 

 .البيع
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ل المرافررق للقررانون والخاضررعة لضررريبة السررلع والخرردمات الررواردة بالجرردو :سامنرراً 
 :  الجدول وضريبة القيمة المضافة

فرق قانون ضريبة القيمة المضافة عند تحديد القيمة الخاضعة للضريبة بالنسربة لمبيعرات      

السررلع والخرردمات الخاضررعة لضررريبة الجرردول بالإضررافة لضررريبة القيمررة المضررافة  بررين السررلع 

 :لخدمات المستوردة وذلك على النحو التاليوالخدمات المحلية والسلع وا

تتحدد القيمة الخاضعة للضريبة بالقيمة المدفوعرة فعرلاُ : بالنسبة للسلع والخدمات المحلية  -أ 

أو الواجب دفعها بأية دورة من دور أدا  السمن وفقاُ لمجريرات الطبيعيرة للأمرور مضرافاً لهرا 

 .ضريبة الجدول

 مررن سمررن البيررع بالإضررافة% 8ع لضررريبة الجرردول بسررعر بترررض أن منررتج محلرري يخضرر:  مسررال

جنيرره ظ فررإن القيمررة الخاضررعة  2000ظ وكرران سمررن بيررع هررذا المنررتج لضررريبة القيمررة المضررافة

 :لضريبة القيمة المضافة تتحدد على النحو التالي

 جنيه 2000 سمن بيع المنتج 
 جنيه    80 % (8×  2000) ضريبة الجدول + 

 جنيه 2080 ريبة على القيمة المضافة القيمة الخاضعة للض

 :فرق القانون بين: بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة  -ب  

تتحرردد القيمررة الخاضررعة للضررريبة علررى القيمررة المضررافة علررى أسرراس : السررلع المسررتوردة - 2

القيمة المتخذة أساسا لتحديد الضريبة الجمركية مضافاً إليها الضررائب الجمركيرة وغيرهرا مرن 

أي تتحردد القيمررة الخاضرعة للضررريبة علررى . الضررائب والرسرروم المتروضرةظ وضررريبة الجرردول

 :القيمة المضافة على النحو التالي

 ××× قيمة السلع المستوردة للأغراض الجمركية
الضريبة الجمركية وغيرها من الضرائب والرسوم + 

 المتروضة
×× 

 ×× ضريبة الجدول+ 
 ×××× لقيمة المضافةجمالي يمسل وعا  ضريبة االإ

القيمة المدفوعة فعلا فري أو الواجرب دفعهرا برأي درورة مرن درور : الخدمات المستوردة – 1

أي تتحرردد القيمررة الخاضررعة للضررريبة علررى القيمررة . أدا  الررسمن مضررافاً إليهررا ضررريبة الجرردول

 :المضافة على النحو التالي

 ××× القيمة المدفوعة مقابل أدا  الخدمة
 ×× دولضريبة الج+ 

 ×××× جمالي يمسل وعا  ضريبة القيمة المضافةالإ
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 :القيمة الخاضعة للضريبة تعديل

قد يحد  نتيجة للمعاملة بين بائع مسجل ومشتر  مسجل تعديل قيمة درتقة قرد تمرت  

وسدد عنها ضريبةظ هذا التعديل فى قيمة الدتقة يستوجب إمهراره فرى الإقررار الضرريبى لكرل 

 .مشتر  فى الشهر الذي تم فيهمن البائع وال

طرن  90أن مستورد حرر فاتورة ضريبية إلى أحد المدانع متضمنة بيع  افترضنافلو  

جنيرره للطررنظ وقررام هررذا المسررتورد بتقررديم إقررراره  200مررن المررواد الخررام المسررتوردة بسررعر 

ة لريس الضريبي الشهري متضمناً هذا البيعظ سم اكتشف أن سعر بيع الطن الموضح فى التاتور

 .جنيه للطن 700السعر الحقيقي نتيجة حدو  خطأ فى التضريباتظ وأن السعر الحقيقي هو 

فى هذه الحالة يجب على المستورد أن يقوم بتحرير إشعار إضافة بقيمة فرق الضريبة  

دراحب )وإدراجه فى إقراره الذ  سيقدمه عن الشهر الذ  حد  فيه التعديلظ وعلى المشتر  

 .ر إشعار خدم ويدرجه فى إقراره عن الشهر الذ  حد  فيه التعديلأن يدد( المدنع

المعالجررة للقررانونظ مررن اللائحررة التنتيذيررة ( 22) مررن المررادة ( 1)البنررد  ورد فرري ولقررد 

 :على النحو الآتىالواجب إتباعها نتيجة تعديل قيمة المبيعات الخاضعة للضريبة 

 :قيمة عدلت بال يادةالإذا كانت  -أ 

ائع بإضافة ال يادة فى الضريبة بموجب إشعار إضافة إلى الضرريبة المسرتحقة يقوم الب 

لمدلحة الضرائب وبالنسبة للمشتر  فيخدم من الضريبة المستحقة علرى مبيعاتره باعتبارهرا 

 (.وذلك كما هو موضح فى المسال السابق)ضريبة على المدخلات 

 :قيمة عدلت بالنقصالإذا كانت  -ب 

سرمح لره بالخدرم مرن الضرريبة المسرتحقة علرى مبيعاتره مرن إقررارهظ بالنسبة للبائع في 

وبالنسبة للمشتر  فعليه إضافة النقص فى الضريبة بموجب إشعار إضافة للضريبة المستحقة 

 .عليه للمدلحة بإقراره

 

 :تحديل الضريبة المستحقة وتوريدها إجرا ات

النسربة للسرلع والخردمات المحليرة تختلف الإجرا ات المتبعة لتحديل الضريبة المستحقة ب     

المستوردة وذلك والخدمات عن الإجرا ات المتبعة لتحديل الضريبة المستحقة بالنسبة للسلع 

 :يعلى النحو الآت

 :بالنسبة للسلع والخدمات المحلية - 2

مررن اللائحررة ( 91)ظ والمررادة 1027لسررنة  77مررن القررانون ( 92)طبقرراً لررنص المررادة  

إقرراره  رفرقإلرى المأموريرة المختدرة علرى المسرجل أدا  الضرريبة دوريراً ظ لقرانون لالتنتيذية 

أقداه الشهرين التاليين المندوص عليه في القانونظ أي في موعد موعد الوذلك في ي الشهر
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لانتها  شهر المحاسبةظ فيمرا عردا شرهر أبريرلظ حير  ترؤدي الضرريبة فري موعرد غايتره اليروم 

 .الخامس عشر من شهر يونيو

ظ يأو بشيك على مدررف معتمرد مرن البنرك المركر  يفى شكل نقدالضريبة يكون سداد و      

 الحرق لررئيس مدرلحة الضررائبمن اللائحة التنتيذية ( 91)ظ وأعطت المادة أو بحوالة بريدية

 .والخدمات التحديل حسب طبيعة بعض السلع جهة ووسيلةتحديد  فى

 :بالنسبة للسلع المستوردة - 1

ظ والتقرة السانية من 1027لسنة  77من القانون ( 92)المادة  السانية منللتقرة طبقاً  

ؤد   الضريبة علرى السرلع المسرتوردة فري مرحلرة تلقانون لمن اللائحة التنتيذية ( 91)المادة 

جمرك المختص وقت سداد الضريبة الجمركية ووفقراً لرجررا ات الجمركيرة الإفراج عنها من ال

الإفراج النهائي عن هذه السلع قبل سداد الضريبة المستحقة  لا يجو ظ والمقررة في هذا الشأن

 .بالكامل

 :بالنسبة للالات والمعدات المستوردة – 9

ج مررن اللائحررة التنتيذيررة علررى أن يجررو  لرررئيس المدررلحة الإفرررا( 10)ندررت المررادة   

وذلرك وفقرراً  لخررارج واللا مرة للعمليرة الإنتاجيرةاالمؤقرت عرن الآلات والمعردات المسرتوردة مرن 

لشررروط السررداد والحرردود والقواعررد والضررمانات الترري يدرردر بهررا قرررار منرره ولا يجررو  الإفررراج 

 .بالكامل المستحقتين أو كلتيهما قبل أدا  الضريبة أو ضريبة الجدولالنهائي عن هذه السلع 

على تيسيرات في سرداد الضرريبة فري حالرة الآلات والمعردات ( 10)شملت المادة ولقد  

توردة من الخارج لإنتاج سلعة أو تأدية خدمة معتاة من الضرريبة أو مرن ضرريبة الجردول المس

أو كليتهماظ حي  ندت على أن يكون سداد الضريبة المستحقة عند الإفراج من الجمارك علرى 

 :النحو التالي

من قيمة الضرريبة المسرتحقة عنرد الإفرراج المؤقرت عرن الآلات والمعردات برالجمرك % 2يسدد 

 .تصالمخ

يسدد باقي الضريبة على أربع أقساط متساوية ظ يؤد  القسرط الأول منهرا بعرد انقضرا  سرنتين 

 .من تاريخ الإفراج المؤقت

في حالة التأخر عرن سرداد أي مرن هرذه الأقسراط ظ تسرتحق كامرل الأقسراط المتبقيرة ظ بالإضرافة 

ج المؤقرت وحترى تراريخ للضريبة الإضافية والتي يتم حسابها في هذه الحالرة مرن تراريخ الإفررا

 .السداد

أيضاً  تيسيرات في سداد الضريبة في حالة الأتوبيسات وسريارات ( 10)كما شملت المادة      

 :الركوب المستوردة لأغراض خدمة النقل السياحيظ على النحو التالي

مرن الضرريبة المسرتحقة سروا  كانرت ضرريبة قيمرة % 12يسدد عنرد الإفرراج الجمركري نسربة 

 .و ضريبة جدول أو كلتيهمامضافة أ
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 .  يسدد الباقي على قسطين متساويين بعد انقضا  سنة من تاريخ الإفراج

ولا يجررو  التدرررف فرري الآلات والمعرردات أو سرريارات الركرروب والأتوبيسررات المشررار إليهررا      

إلا بعررد سررداد كامررل الضررريبة ( 10)ضررمن التيسرريرات فرري السررداد الترري ندررت عليهررا المررادة 

 .قةالمستح

 :المستوردة بالنسبة للخدمات  - 1

من ( 11)ظ والمادة 1027لسنة  77من القانون ( 91)ت التقرة السانية من المادة ند 

ظ أنه في حالة قيام شخص غير مقريم فري مدرر وغيرر مسرجلظ ولريس لره فري اللائحة التنتيذية

تتيد مرن الخدمرة مدر ممسل ضريبي أو وكيل عنهظ بتقديم خدمات داخل البلادظ يجب على المس

 .حساب الضريبة وتوريدها خلال سلاسين يوماً من تاريخ تلقي الخدمة

ويطبررق هررذا الحكررم أيضرراً علررى الخدمررة الترري تقرردمها الشررركة الأم او المركرر  الرئيسرري فرري      

الخارج إلى المنشآت التابعة لها أو فروعها في مدرظ ويكون للتروع أو المنشآت العاملرة فري 

 .كاليف هذه الخدمات مقابل استتادتها منهامدر حدة في ت

وفي حالة عدم أدا  الضريبة في الموعد المحددظ تستحق ضريبة إضافيةظ ويرتم تحدريلها      

 .مع الضريبة الأدلية وبذات الإجرا ات

 :ضمانات التحديل

لمدررلحة الضرررائب الحررق اتخرراذ   1027لسررنة  77مررن القررانون ( 91)ت المررادة أعطرر 

ظ  2122 لسرررررررررررررررررررنة 908 الإداري طبقاً لأحكام قانون الحج  الإداري رقم  إجرا ات الحج 

 .لتحديل الضريبة في حالة تأخر المكلف عن سدادها

ضرريبة  القيمرة المضرافة وضرريبة  1027لسرنة  77من القانون ( 22)كما جعلت المادة      

و المكلتين بتحديلها جميع أموال المدينين بها أ لىلها الامتيا  ع  والضريبة الإضافيةالجدول 

وتوريررردها إلرررى المدرررلحة بحكرررم القرررانونظ وذلرررك بالأولويرررة علرررى كافرررة الرررديون الأخرررر  عررردا 

 .المداريف القضائية
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 التدل الرابع

 الضريبة ردو  خدم

 

يعتبر المبدأ المعمول به عند فرض ضريبة القيمة المضرافة علرى السرلع والخردمات خرلال       

تو يعظ أنها ضريبة تسترد خرلال مراحرل الترداول ولا يتحملهرا إلا مرن مراحل الإنتاج والبيع وال

ولهرذا السربب . حدل على السلعة أو الخدمة لاستهلاكها سوا  كان شخص طبيعي أو اعتباري

يشمل قانون الضريبة على القيمة المضافة قواعد لاسترداد الضريبة عن طريق خدم الضريبة 

 :نتناوله من خلال النقاط التاليةظ وهذا ما سوف السابق سددها أو ردها

  خدم الضريبة

 واد مررنوالمرر 1027لسررنة  77مررن القررانون ( 11)فررى نررص المررادة  -سررمح المشرررع  

الضريبة المستحقة عليره  حسابللمسجل عند  -من اللائحة التنتيذية للقانون  (90)إلى ( 17)

لره يسربق تحم ته وماسبق سداده أو حسابه من ضريبة على المردودات من مبيعا أن يخدم ما

التري ترم والخردمات لهرا علرى السرلع يالضريبة السرابق تحم بما فيها من ضريبة على مدخلاتهظ 

 :يكل مرحلة من مراحل تو يعها ويتم هذا الخدم على النحو التال يبمعرفة المسجل ف بيعها

 :خدم الضريبة على المردودات من المبيعات: أولاً 

متعرارف عليهراظ ولقرد عالجهرا المشررع رة عن مراهرة تجاريرة عبا يمردودات المبيعات ه     

قرد سربق أن  عرن طريرق السرماح للمسرجل بخدرم مرا على القيمرة المضرافةقانون الضريبة  يف

دفعه من الضريبة على المردودات من مبيعاته من الضريبة المستحقة على قيمة مبيعاته خلال 

 .شهر المحاسبة

من اللائحرة التنتيذيرة للقرانون علرى أن تخدرم ( 27)ة ولقد ندت التقرة أولاً من الماد 

 :الضريبة على مردودات المبيعات بالشروط الآتية

 .يسمح بخدم الضريبة السابق سدادها بالتعل عن السلع المرتدة-  2

 يوقيرردت فرربحالتهررا الترري بيعررت عليهررا فعررلاً  اسررتلامهاأن تكررون السررلع المرترردة قررد تررم -  1

مشرتر  بمرا فيهرا مرن ضررائب أو ممة للمسجلظ وقد تم رد قيمتها للالسجلات والدفاتر المنت

 .حساب المسجل بالدفاتر على  تهاتعلي

يدرردر المسررجل إشررعار خدررم أو إضررافة مؤرخرراً ويحمررل رقررم مسلسررلظ ويمهررر بهررذا -  9

سررم وعنرروان ورقررم وترراريخ الترراتورة انررات الخادررة بالبررائع والمشررتر  مررن الإشررعار كررل البيا

 .ية وبيان الضريبة  الواجبة الخدم والمضافةالضريبية الأدل

  

  



241 
 

 :مسال

وحردة  100ظ و(س)وحردة للعميرل  900خلال شهر يناير كانت ( أ)بترض أن مبيعات  

جنيرره للوحرردةظ وقرردم إقررراره عررن شررهر ينرراير متضررمناً كميررة  200ظ وذلررك بسررعر (ص)للعميررل 

 . من سمن البيع% 21بواقع  جنيه 1800المبيعات لعملائهظ وسدد الضريبة المستحقة وقدرها 

ظ علمراً وحردة لعردم مطابقتهرا للموادرتات  90بررد عردد ( س)العميرل شهر فبراير قام  يف     

 .وحدة 100خلال شهر فبراير بلغت ( أ)بأن مبيعات 

 .عن شهر فبراير( أ)على المستحقة القيمة المضافة حساب ضريبة : المطلوب

 الحـل

يدرردر إشررعار خدررم بكميررة الوحرردات المررردودة مررن  أن( أ)هررذه الحالررة يجررب علررى  يفرر 

الضريبة السابق سردادها  يقوم بتسويةالكميات المباعة خلال شهر فبرايرظ ويكون من حقه أن 

 :يعن شهر فبراير كالتال( أ)مبيعات وحدة المرتدة وتكون الضريبة المستحقة عن  90عن 

 =الضريبة المستحقة عن مبيعات شهر فبراير

 الضريبة عن الوحدات المرتدة -حقة عن مبيعات شهر فبراير الضريبة المست

 %(21× ج 200× وحدة 90) -%( 21× ج 200× وحدة 100)= 

 .جنيه 2280=   110  -  2700  =

 

 :السلع والخدمات خدم الضريبة السابق تحديلها على مدخلات: سانياً 

ض الاتجار من سمح القانون للمسجل بخدم الضريبة على المدخلات والمشتريات بغر 

لأغرراض ضرريبة ويقدرد بالضرريبة علرى المردخلات . الضريبة المستحقة علرى قيمرة المبيعرات

الضررريبة الترري تحملهررا المكلررف عنررد شرررا  أو اسررتيراد السررلع بمررا فيهررا  القيمررة المضررافة بأنهررا

الررلالات والمعرردات والخرردماتظ سرروا  مباشرررة أو غيررر مباشرررةظ والمتعلقررة ببيررع سررلعة أو أدا  

وترجررع فلسررتة المشرررع الضررريبي فرري هررذا النرروع مررن الخدررم إلررى  .دمررة خاضررعة للضررريبةخ

تختررريض العرررب  عرررن المسرررتهلك النهرررائيظ حيررر  أن عررردم خدرررم الضرررريبة علرررى المررردخلات 

يررؤدي إلررى اعتبارهررا جرر   مررن عنادررر تكلتررة  مبيعاتررهمررن الضررريبة علررى قيمررة ( المشررتريات)

السررلع وبالتررالي  يررادة العررب  علررى المسررتهلك النشرراطظ ممررا يترتررب عنرره  يررادة أسررعار بيررع 

 :ولريضاح ذلك نسوق المسال التالي

 :مسال

 2210بترض أن أحد تجار الجملة قام بشرا  سلع من أحد الشركات الدناعية بمبلغ  

ظ وتبلرغ المدراريف التري تحملهرا لبيرع %(21)قيمرة مضرافة جنيره ضرريبة  210جنيه شاملة 
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جنيهظ ويتم بيع السلع على أساس التكلتة بالإضافة إلى هامش  200هذه السلع لتاجر التج ئة 

 .من التكلتة% 10ربح 

مررع بيرران أسررر خدررم الضررريبة علررى  القيمررة المضررافةتحديررد مقرردار الضررريبة علررى : المطلرروب

 .من قيمة الضريبة على المبيعات( المشتريات)المدخلات 

 الحل

 :في حالة تطبيق مبدأ الخدم -أ 

تعتبررر الضررريبة الترري سررددها الترراجر عنررد شرررا  السررلع مررن ضررمن  فرري هررذه الحالررة لا 

 :عنادر التكاليفظ وتأسيساً على ذلك تتحدد التكلتة كالتالي

 جنيه 2200=  200+  2000= تكلتة السلعة 

  ج 2800%( = 10×  2200+ ) 2200= سعر البيع 

  ر التج ئة جاالمستحقة عند البيع لت القيمة المضافةضريبة 

 .ج %121 = 21 × 2800=

 إجمالي سمن البيع شامل الضريبة 

 .ج 1021=  121+  2800=

ضررائب الوفي هذه الحالة تكون الضريبة الواجب على تاجر الجملة توريدها لمدرلحة  

 :تتحدد كالتالي

=  210 - 121( = المشرتريات)الضرريبة المسرددة علرى المردخلات  - القيمة المضافةضريبة 

 .ج 221

 

 :عدم تطبيق مبدأ الخدمفي حالة  -ب 

في هذه الحالة تعتبر الضريبة التي سددها التاجر عند شرا  السلع مرن ضرمن عنادرر  

 :التكاليفظ وتأسيساً على ذلك تتحدد التكلتة كالتالي

 .جنيه 2710=  200+  210+  2000= تكلتة السلعة 

  جنيه2178%( = 10×  2710+ ) 2710= سعر البيع. 

 المستحقة عند البيع لتجار التج ئة  ضافةقيمة المضريبة ال 

 .جنيه 21ظ%172 = 21×  2178=

 جنيه 21ظ1119=  21ظ172+  2178= إجمالي سمن البيع شامل الضريبة. 



243 
 

وفي هذه الحالة تكون الضريبة الواجب علرى تراجر الجملرة توريردها لمدرلحة ضررائب  

السماح بخدم ما سبق سرداده دون ( جنيه21ظ172)المبيعات هي الضريبة المستحقة بالكامل 

 .من ضريبة على المدخلات

وممررا سرربق نسررتنتج أن تطبيررق مبرردأ خدررم الضررريبة علررى المرردخلات يترتررب عنرره أولاً  

 .انختاض سعر البيع كنتيجة لانختاض التكلتةظ وسانياً انختاض العب  الضريبي

 :حالات خدم الضريبة على المدخلات

خدم ما تحملره المسرجل من اللائحة التنتيذية على  (17)ندت التقرة سانياً من المادة  

 :من ضريبة  على ما يأتي 

المدخلات من السلع والخدمات المباشرة وغير المباشرةظ إذا كانت جميع مبيعات المسجل  – 2

خاضعة للضريبة خلال التتررة الضرريبيةظ وندرت اللائحرة التنتيذيرة للقرانون برأن المردخلات 

ف الإنترراج والتشررغيل غيررر المباشرررة وتكرراليف البيررع والتو يررع غيررر المباشرررة تشررمل تكررالي

 .والمداريف الإدارية والعمومية

 .تجارمشتريات بغرض الاال – 1

بيانررات شررهادة المسررتوردةظ وفقرراً ل مررا سرربق سررداده مررن ضررريبة علررى السررلع والخرردمات  – 9

  .ظ وإيدال السداد بالجمركالإجرا ات الجمركية

 :مسال

طنيررة خررلال شررهر أبريررل باسررتيراد سررلع مررن الخررارج بلغررت قيمتهررا قامررت الشررركة الو 

ألررف جنيررهظ وسرردد عنهررا ضرررائب جمركيررة  120( القيمررة للأغررراض الجمركيررة)الاسررتيرادية 

ألرف  100ظ ولقرد بلغرت مبيعرات الشرركة خرلال هرذا الشرهر %21قيمة مضافةوضريبة % 20

 %.21القيمة المضافة بسعر جنيهظ وتخضع لضريبة 

 .تحديد الضريبة المستحقة السداد عن شهر أبريل: المطلوب

 الحل

 جنيه 27000=  %21×   100000= ة ساب الضريبة على مبيعات الشركح -أ 

      

 :حساب الضريبة المسددة عند الإفراج الجمركي -ب 

 :وعا  الضريبة 

 120000  قيمة السلع المستوردة للأغراض الجمركية 

  212000                  %20الضريبة الجمركية +  

          972000 
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 جنيه 21200% = 21×  972000= ضريبة المبيعات المستحقة  

 :حساب ضريبة المبيعات المستحقة السداد -جـ 

 27000    ضريبة المبيعات المستحقة  

 20021  ضريبة المبيعات على السلع المستوردة :يخدم

 جنيه 9200  الضريبة الواجبة السداد عن شهر أبريل  

 :هذا ويراعى عند خدم المدخلات ما يلي     

تجرار ت يرد علرى إذا كانت الضريبة السابق سدادها على المردخلات والمشرتريات بغررض الا - 2

 :الضريبة المستحقة على المبيعات خلال شهر المحاسبة

دخلات يتم خدم الضريبة المستحقة على المبيعات من الضريبة السابق سردادها علرى المر      

وذلررك كلرره شررريطة حيررا ة المسررجل للتررواتير الضررريبية المؤيرردة شررهرياً حتررى يررتم اسررتنتاذهاظ 

 .للضريبة المسددة

 :مسال

قامت أحردا الشرركات الدرناعية خرلال شرهر ينراير بشررا  خامرات مرن السروق المحلري  

ظ واستخدمت هذه الخامات فري %21 قيمة مضافةجنيه وسددت عنها ضريبة  ألف110بمبلغ 

 100مبيعرات هرذه الشرركة مرن منتجاتهرا خرلال نترس الشرهر  وكانرتنتاج منتجاتها المتعددةظ إ

اجلرةظ وتخضرع مبيعرات ألف جنيه والباقي مبيعات  80بمبلغ  نقدية ألف جنيهظ تتضمن مبيعات

 %.21الشركة للضريبة بسعر 

 .ايرنحساب الضريبة المستحقة السداد عن شهر ي: والمطلوب

 الحل

  :القيمة المضافة على مبيعات الشركة النقدية والآجلةة حساب ضريب -أ 

 جنيه%18000 = 21×  100000 

 :الخامات والقابلة للخدمعلى  القيمة المضافة المسددةحساب ضريبة  -ب 

 جنيه %90800 = 21×  110000 

 :حساب الضريبة المستحقة السداد عن شهر يناير -جـ 

 18000   المستحقة القيمة المضافةضريبة    

 جنيه

 جنيه 90800         الضريبة على المدخلات والقابلة للخدم :يخدم 

 نيهج( 1800)                 الباقي بالسالب   
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قابلرة للخدرم مرن الضرريبة المسرتحقة عرن الشرهر  قيمة مضافةضريبة  ويمسل الباقي  

 .ولا يستحق على الشركة عن شهر يناير ضرائب واجبة السداد( فبراير)التالي 

 

والربعض الآخرر خاضرعة للضرريبةظ إذا كانت بعض مبيعات المسجل خلال التترة الضريبية  - 1

 :معتى من الضريبة

تخدررم ضررريبة المرردخلات الترري اسررتخدمت فرري تحقيررق المبيعررات الخاضررعة للضررريبة فقررط       

وتحسب على أسراس نسربة المخرجرات الخاضرعة للضرريبة إلرى إجمرالي المخرجرات أي تحسرب 

 : على النحو التاليخلات القابلة للخدم قيمة المد

 =المدخلات القابلة للخدم       

   المبيعات الخاضعة  ×قيمة المدخلات خلال التترة الضريبية                    

   جمالي المبيعاتأ                                           

 :مسال

ألرف  200من السوق المحلي مرن برائع مسرجل  التي تم شراؤهالمواد الخام بلغت قيمة ا       

ألرف جنيره منهرا  700واستخدمت في دناعة مخرجرات قيمتهرا م .ق جنيه وسدد عنها ضريبة

  .ضريبة والباقي مخرجات معتاةلألف جنيه مخرجات خاضعة ل 180

 : المطلوب     

 .تحديد مقدار المدخلات القابلة للخدم  –أ 

 . تحديد مقدار الضريبة الواجبة السداد في هذه الحالة –ب 

 الحـــل

 180000×   200000=المدخلات القابلة للخدم  –أ 

                                                          700000  

 جنيه 80000=                                            

 :تتحدد كالتالي : الضريبة الواجبة السداد  –ب 

 :المبيعات
 % 21مبيعات خاضعة للضريبة بسعر 

180000  77100  

 ـــــــــــــــ   210000 مبيعات معتاة من الضريبة 

  77100  700000 ( 2)م المستحقة.ضريبة ق/جمالي المبيعاتإ

 :  المدخلات ( -)
مدخلات السلع الخاضعة : مدخلات قابلة للخدم

  22100  80000 للضريبة  
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 ـــــــــــــــ   10000 مدخلات السلع المعتاة  : مدخلات غير قابلة للخدم 

  22100  200000 ( 1)الضريبة القابلة للخدم/ جمالي المدخلات أ

  27000  ( 1- 2)الضريبة الواجبة السداد 

 

 :كام الخدم على مبيعات السلع والخدمات للجهات المعتاةحتسري أ – 9

اً من ضريبة القيمة المضافة المستحقة ما سدده المسجل مرن ضرريبة مردخلات يخدم أيض     

لسررلع أو خرردمات تررم بيعهررا لجهررات معترراة مسررل شررركات البحرر  والتنقيررب واسررتخراج البترررول 

والمعادن والتي شرملت اتتاقيتهرا الإعترا  الضرريبةظ وكرذلك ضرريبة مردخلات السرلع والخردمات 

 .ون بإعتائهاالمباعة لجهات تمول بمنح ددر قان

  :  مسال

 200وحدة من السرلع التري يتراجر فيهرا بمبلرغ  2000بترض أن تاجر مسجل قام بشرا       

ظ ولقد قام خلال التتررة الضرريبية ببيرع % 21جنيه للوحدة ظ وسدد عنها ضريبة قيمة مضافة 

ة بردر جنيه للوحدة ظ وباع الكمية المتبقية لشررك 290وحدة في السوق المحلي بسعر  1000

 . جنيه أيضاً  290بسعر ( معتاة من الضريبة)للبترول 

 .عمال قواعد الخدمإالمستحقة على المسجل سدادها بعد تحديد الضريبة : المطلوب

 الحل

  قيمة السلع  بيـــــــــــــــــــــان
  الضريبة

(21)%  
  :المبيعات 

مبيعررررات فرررري السرررروق المحلرررري خاضررررعة بسررررعر  – 2
  (ج 290×وحدة  %1000)29
وحردة  2000( معتاة) مبيعات لشركة بدر للبترول –1
  جنيه 290× 

210000  
290000  

71800 
  ــــــــــ

  71800  720000  الضريبة المستحقة/ جمالي المبيعات أ
  :يخدم

الضرررريبة علرررى المررردخلات لكرررل مرررن السرررلع الخاضرررعة 
وحردة  2000)للضريبة والسلع المباعة لجهات معتراة 

  %(21× جنيه 200× 

200000  (70000)  

  1800 الضريبة الواجبة السداد  

 

تخدم ضرريبة المردخلات التري ترم شرراؤها خرلال التتررة الضرريبية سروا  اسرتخدمت هرذه  - 1

 :ل ذات التترة الضريبية أو بعدهاالمدخلات في تحقيق مبيعات خلا

ى القيمررة المضررافة بررأن مررن اللائحررة التنتيذيررة لقررانون الضررريبة علرر( 17)المررادة  تمحسرر     

تخدم  ضريبة المدخلات فري إقررار الشرهر الرذي ترم خلالره الشررا  ظ بغرض النمرر عرن مرا إذا 

أو لرم تسرتخدم بعرد ( الشرهر)كانت هذه المدخلات استخدمت في النشاط خرلال التتررة الضرريبية 

 .وما الت في المخا ن
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دريةظ قد أشترت خرلال شرهر فبترض أن أحد المدانع المسجلة في مدلحة الضرائب الم     

جنيررره  210جنيرره مررن برررائع مسررجل ظ وسررددت عنهررا ضررريبة  2000خامررات بمبلررغ (  ××)

ظ وبترررض أم المدررنع أسررتخدم ندررف هررذه الخامررات فقررط فرري تدررنيع منتجاترره خررلال %(21)

الشهرظ  والندف الباقي ما ال في المخا ن لم يتم تدنيعه بعدظ فيكون مرن حرق المدرنع عنرد 

أن يخدرم مرن الضرريبة المسرتحقة عليره ضرريبة هرذه الخامرات ( ××)ره عرن شرهر تقديم إقررا

 .جنيه 210بالكامل أي مبلغ 

إقرارات  يمن الضريبة ف ةخدم الضريبة على مدخلات سلع معتاإذا كان المسجل قد قام ب - 2

 .سابقة يحرر إشعار إضافة بهذه الضريبة

 

 :شروط خدم الضريبة على المدخلات

من اللائحة التنتيذية لقانون الضريبة على القيمة المضافة إلى أنه فري ( 90)دة ندت الما     

جميع حالات الخدم يشترط أن يقوم المسجل بتقديم شهادة موقعة من محاسب مقيد في جدول 

 . المحاسبين والمراجعين تتيد أحقية المسجل في خدم الضريبة

هرذه الشرهادةظ فيجرب عليره أن يتحقرق مرن ونر  أنه حتى يتسنى للمحاسب القانوني تقرديم      

 :توافر ما يلي

 .تقديم الإقرار الشهري في موعده القانوني مدحوباً بالسدادأن المسجل يقوم ب – 2

أن يررتم الخدررم بمعرفررة المسررجل أو وكيلرره دون غيرهمرراظ ويكررون خدررم الضررريبة السررابق  - 1

 .سدادها ضمن الإقرار الشهري

ة عررن مشررتريات بغرررض البيررع أو مرردخلات اسررتخدمت فرري أن تكررون الضررريبة المخدرروم - 9

 .تدنيع سلع خاضعة للضريبة

مررن بررائع مسررجل بموجررب  هخدررم الضررريبة المسررددة عنهررا مشررترا أن تكررون السررلع المررراد - 1

 .فاتورة ضريبية

 .أن يتم الخدم في الإقرار في ذات التترة الضريبية التي تم الشرا  فيها - 2

 .الضريبية الدالة على سداد الضريبةالاحتتام بالتواتير  - 7

 

 :يسمح فيها بخدم الضريبة لا يالحالات الت: سالساً 

على الحالات التي  1027لسنة  77القانون من ( 11)المادة التقرة الأخيرة من ندت  

لا يسررري عليهررا أحكررام خدررم الضررريبة السررابق سرردادها أو تحميلهررا علررى السررلع والخرردمات 

 : لحالات في ما يليوتنحدر هذه ا. المباعة
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ضررريبة الجرردول سرروا  علررى سررلع أو خرردمات خاضررعة بررذاتها أو كمرردخلات فرري سررلع أو -  2

خرردمات خاضررعة للضررريبة علررى القيمررة المضررافةظ وذلررك فيمررا لررم يرررد برره نررص خرراص 

 .بالقانون

 .ضريبة المدخلات المدرجة ضمن التكلتة – 1

 .السلع والخدمات المعتاة – 9

 :حالة من هذه الحالات بالتوضيح من خلال النقاط التالية وسوف نتناول كل     
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 :ضريبة الجدول – 2

تستحق ضريبة الجدول على السلع والخردمات المندروص عليهرا فري الجردول لمررة واحردة     

ولا يسرمح بخدرم ضرريبة الجردول عند تحقق واقعرة بيعهرا أو أدائهرا لأول مررة أو اسرتيرادهاظ 

 .السلع والخدماتظ وتعد بالنسبة لدافعها من عنادر التكلتةالمسددة على المدخلات من 

ولا يخدم منهاظ فالمسجل ( أي لا تسترد)تخدم  فضريبة الجدول لها الية خادة ظ فهي لا     

الررذي يتعامررل فرري سررلع أو خرردمات خاضررعة لضررريبة الجرردولظ يقرروم عنررد بيررع السررلعة أو تأديررة 

ه الشهريظ والمشتري أو متلقي الخدمة والمسدد الخدمة بتحديل الضريبة وتوريدها مع إقرار

للضريبة ليس لره حرق الاسرترداد وبالترالي يتحمرل الضرريبة ولا يمكنره فري حالرة إذا كانرت هرذه 

خدررمها فرري إقراراترره مررن ضررريبة القيمررة  ظالمبيعررات خاضررعة للضررريبة علررى القيمررة المضررافة

 . ظالمضافة المستحقة على مبيعاته

ذا الررنص لا يخررل بحررق المسررجل فرري خدررم ضررريبة القيمررة المضررافة وجرردير بالررذكر أن هرر     

ويمكرن ظ لضرريبة القيمرة المضرافةو المسددة عرن السرلع والخردمات الخاضرعة لضرريبة الجردول

  :الأمسلة التاليةمن خلال  ما يرتبط بالخدم في ضريبة الجدولتوضيح 

مجرال تدرنيع أجهر ة شركة مسجلة لد  مدلحة الضرائب المدررية وتعمرل فري  :المسال الأول

تكييفظ قامت خلال التترة الضريبية باستيراد مستل مات لتدنيع أجه ة التكييف بلغرت قيمتهرا 

وسددت عنها ضرريبة جمركيرة ( جنيه 27سعر الدولار ) ألف دولار 200للأغراض الجمركية 

اسرتخدمت هرذه المسرتل مات فري . عنرد الإفرراج الجمركري% 21وضريبة قيمة مضرافة % 20

جها  لأحد المو عين  2000جها  تكييفظ ولقد تم خلال التترة الضريبية بيع  2200 تدنيع

% 8جنيه للجها ظ ويخضرع جهرا  التكييرف كمنرتج ترام  لضرريبة الجردول بسرعر  1000بسعر 

 %.21من سمن البيعظ بالإضافة لضريبة القيمة المضافة 

 . ليه سدادهاالمطلوب حساب ضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة الواجب ع

 الحل

 :حساب ضريبة الجدول وضريبة القيمة المضافة على الأجه ة المباعة –أ 

 جنيه 1000000= جنيه  1000 ×جها   2000= قيمة المبيعات 

جنيه ويجب على المسجل توريدها مع  710000%    =8 × 1000000= ضريبة الجدول

 .الإقرار

 ( =البيعية للأجه ة شاملة ضريبة الجدولإجمالي القيمة )وعا  ضريبة القيمة المضافة 

 جنيه 1710000= جنيه   710000+  جنيه   1000000                 

جنيه وللمسجل أن يخدم  2970800% = 21 × 1710000= ضريبة القيمة المضافة 

 .منها ضريبة القيمة المضافة المسددة عند الإفراج الجمركي
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 :سددة عن الإفراج الجمركي حساب ضريبة القيمة المضافة الم -ب 

 8000000 جنيه 27 ×دولار  200000= قيمة المستل مات المستوردة 

 1000000 %20× 8000000= الضريبة الجمركية + 

 21000000 وعا  ضريبة القيمة المضافة عند الإفراج الجمركي

 2780000 ضريبة القيمة المضافة عند المسددة عند الإفراج الجمركي 

 :الضريبة المستحق على المسجل سدادها حساب -ج 

 ضريبة الجدول
 

710000 
 جنيه

  2970800 ضريبة القيمة المضافة 

ضريبة القيمة المضافة المسددة عند الإفراج ( -)
 الجمركي

(2780000)  

( رديد دائن) ضريبة القيمة المضافة المستحقة 
 .ويرحل ليخدم في إقرار الشهر التالي

(921100)  

 المستحقة السداد  الضريبة
 

710000 
 جنيه

يلاحم من المسال السابق أنه بالرغم من وجود رديد للمسجل طرف مدلحة الضرائب نتيجة 

أن ضريبة القيمة المضافة المسددة أ يد من المستحقةظ إلا أن هذا الرديد لا يستن ل منه ما 

املظ ولا يخدم منها يستحق للمدلحة من ضريبة الجدولظ فضريبة الجدول يجب أن تسدد بالك

 .ضريبة قيمة مضافة

اشتر   تكييف هناك مو ع لأجه ةبترض أن باستخدام بيانات المسال السابق و: المسال الساني

مضافاً له ضريبة الجدول ظ للجها  جنيه 1000بسعر جها  من الشركة السابق ذكرهاظ  200

بسعر  الأجه ة ذه ظ وخلال التترة الضريبة باع ه%21ضريبة القيمة المضافة وظ 8%

 .للجها  الواحدجنيه 20000

 الضريبة الواجب عليه سددها بعد إعمال قواعد الخدمحساب : المطلوب

 الحل

 قيمة السلع بيـــــــــــــــــــــان
 الضريبة

(21)% 
 210000 2000000 المبيعات: أولاً 

   :سانياً المدخلات 

 100000قيمة المدخلات            
 71000%(8)جدولضريبة ال+ 
 جمالي قيمة المدخلات     ــــــــــــــــإ

 ضريبة القيمة المضافة 
                      =171000 ×21%  

=297080 
 وتكون قابلة للخدم

171000 297080 

ضريبة القيمة المضافة الواجب / القيمة المضافة 
 سددها

18000 9110 

 



251 
 

 :يلاحم من المسال السابق ما يلي

 .عات المو ع لا تخضع لضريبة الجدولظ ولكن تخضع لضريبة القيمة المضافةمبي –أ 

عتبررررت مرررن تكلترررة مرررن أجهررر ة التكييرررف اضرررريبة الجررردول المسرررتحقة علرررى المررردخلات  -ب 

 .ظ ولم يطبق بشأنها مبدأ الخدمالمدخلات

 قيمة المدخلات ظ تم خدمها من ضريبة إجمالي ضريبة القيمة المضافة التي حسبت على -ج 

 .المو ع من الأجه ة القيمة المضافة المستحقة على مبيعات

وبالرغم من أن ضريبة الجدول لا يجو  الخدم منها إلا أن المشررع الضرريبي فري المرادة      

مررن ضررريبة الجرردول ( بالخدررم)سررمح بالتسرروية  1027لسررنة  77مررن القررانون ( 97)رقررم 

 :المستحقة في حالتين وهما

 .على مردودات المبيعاتالضريبة السابق سدادها  -
ضرررريبة القيمرررة المضرررافة المسرررددة علرررى أجررر ا  الآلات والمعررردات وقطرررع غيارهرررا  -

أمرا إذا كانرت . والمستخدمة في إنتاج السلع أو الخدمات الخاضعة لضريبة الجدول فقط
السررلع والخرردمات خاضررعة لضررريبة الجرردول وضررريبة القيمررة المضررافة فررإن الضررريبة 

لات والمعردات وقطرع غيارهرا يرتم خدرمها مرن ضرريبة القيمرة المسددة على أجر ا  الآ
 .المضافة وليس من ضريبة الجدول

ألرف جنيره وسردد عنهرا ضرريبة  200فبترض أن منتج قام بشرا  قطع غيار لآلاته بمبلغ      

ألف جنيهظ وبترض أنه يستخدم الاته في إنتاج سلع تخضع لضرريبة الجردول  21قيمة مضافة 

ألرف جنيرهظ  10الجدول المستحقة عن مبيعاته فري التتررة الضرريبية تبلرغ  فقطظ وكانت ضريبة

فررإن هررذا المنررتج يسررتطيع أن يقرروم بخدررم ضررريبة قطررع الغيررار مررن ضررريبة الجرردول المسررتحقة 

 .جنيه 7000ويسدد الباقي والبالغ في هذه الحالة 

لضريبة الجردول  وبترض في المسال السابق أن المنتج يستخدم الاته في إنتاج سلع تخضع     

 90800ألف جنيه ضريبة جدول ظ  10وضريبة القيمة المضافة ظ وكان يستحق عن مبيعاته 

ظ (ألرف جنيره10)ضريبة قيمةظ فتي هذه الحالة سيقوم المنرتج بسرداد ضرريبة الجردول بالكامرل 

أما ضريبة القيمرة المضرافة فيخدرم منهرا ضرريبة قطرع الغيرار ويسردد البراقي والبرالغ فري هرذه 

 .جنيه 27800حالة ال

 :ضريبة المدخلات المدرجة ضمن التكلتة – 1

إذا قام المسجل بتحميل حسابات التكلتة بدفاتره بضريبة القيمة المضافة المسددة على      

 .مدخلاته من السلع والخدمات ظ لا يحق له إن يستردها ظ ولا يحق له إعمال مبدأ الخدم

 :مات معتاةو خدأخلات لسلع الضريبة على المد – 9

بخدم الضريبة المسددة عن المدخلات من السلع والخدمات التي تدخل في انتاج  لا يسمح     

ظ وفي حالة إذا كان المسجل يتعامل في سلع أو خدمات بعضها خاضع سلع أو خدمات معتاة

للضريبة وبعضها معتى فيكون خدم المدخلات بنسبة المبيعات الخاضعة للضريبة إلى إجمالي 

 .المدخلاتحالات خدم الضريبة على بيعاتظ وهذا ما سبق أن تم تناوله عند تناول الم
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 رد الضريبة

في الحالات التي يتم فيها  1027لسنة ( 77)توسع قانون ضريبة القيمة المضافة رقم       

 : من القانون على هذه الحالاتظ وشملت الحالات الآتية( 90)رد الضريبةظ وندت المادة 

 .الضريبة السابق سدادها أو تحميلها على السلع والخدمات التي يتم تدديرهارد  – 2

 .رد الضريبة التي حدلت بطريق الخطأ  - 1

 .رد الرديد الدائن الذي مر عليه أكسر من ست فترات ضريبية متتالية – 9

 .رد الضريبة السابق سدادها على الآلات والمعدات – 1

 :ه الحالات بالتوضيح من خلال النقاط التاليةوسوف نتناول كل حالة من هذ     

الضريبة السابق سدادها أو تحميلها على السلع والخدمات التي يتم  : أولاً 

 :تدديرها

على رد الضريبة  1027لسنة  77من القانون رقم ( 90)من المادة ( 2)نص البند      

ا سوا  ددرت بحالتها أو السابق سدادها أو تحميلها على السلع والخدمات التي يتم تدديره

دادرات أدخلت في سلع أو خدمات أخر ظ وبما لا يجاو  الرديد الدائنظ بشرط توريد قيمة ال

 .شراف البنك المرك ي وفقاً للضوابط التي يحددهاإلى أحد البنوك الخاضعة لإ

لرد من اللائحة التنتيذية للقانون الشروط التي يجب توافرها ( 92)ولقد حددت المادة      

الضريبة على الدادرات ظ وفرقت في تلك الشروط بين حالة السلع المددرة للخارج ظ وحالة 

 :الخدمات المددرة وبين تلك الشروط وذلك على النحو التالي

 :ينبغي لرد الضريبة توافر الشروط الآتية  :بالنسبة للسلع المددرة –أ 

 .ب فاتورة ضريبيةجموراؤها من مسجل بأن تكون السلع أو مدخلاتها تم ش-  2

 .ألا يكون قد سبق استعمالها بمعرفة المددر-  1

أن تكون السلعة أو الخدمة الخاضعة للضريبة قد تم تدديرها وفقاً لرجرا ات الجمركية -  9

 .المتعارف عليها وبمعرفة مدلحة الجمارك

لمرك ي ظ وفي شراف البنك الإ توريد قيمة الدادرات  إلى أحد البنوك الخاضعةأن يتم  – 1

 :ي من طرق السداد ومنهاأعذر أسبات التحويل البنكي يعتد بحالة ت

يمة السلعة المددرة قمع ضرورة تقديم ما يتيد أن التسويات الناتجة عن البيع بالمقايضةظ  –

 .بالمقايضة سداداً لقيمة السلع المستوردة

 .هالتابعة لالقابضة أو الأم والشركات االتسويات بين الشركات  -
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ويلاحرررم أن هرررذا الشررررط يعتبرررر قيرررداً علرررى رد الضرررريبة المسرررددة علرررى مررردخلات السرررلع      

توفير العملة الأجنبية للبنوك المدريةظ ويعمل على ضمان عردم تهريرب إلى المددرةظ  يهدف 

 .الأموال للخارج

 :ينبغي لرد الضريبة توافر الشروط التالية :بالنسبة للخدمات المددرة –ب 

ت التعامل بين مقدم الخدمة في مدر وبين متلقيها في الخارج بتقديم عقد التوريد أو إسبا – 2

 .بأي وسيلة حسب طبيعت الخدمة

لكترونية للتاتورة الضريبية أو المستخلص متضمنة بيانات اتقديم دورة كربونية أو  – 1

الخدمة سم ومحل إقامة كل من مؤدي اخدمة وعلى الأخص نوعها وقيمتها وتتديلية عن ال

 .والمستتيد منها

يتيد سداد قيمة الخدمة بمعرفة متلقي الخدمة بالخارج الذي تقديم دورة من المستند  – 9

شراف البنك المرك ي ظ وفي حالة تعذر بنكي  إلى أحد البنوك الخاضعة لإ بواسطة تحويل

 .يهاأسبات التحويل البنكي يعتد بأي من طرق السداد أو التسويات السابق الإشارة إل

 .تقديم أدل التاتورة الضريبية الخادة بمدخلات أدا  الخدمة – 1

 .أن تتحقق المدلحة من سابقة توريد الضريبة المطلوب ردها – 2

هذا وبجانب الشروط السابقة يجب لرد الضريبة على الدادرات أن يتوافر بدتة عامة      

 :الشروط التالية

له منها بالتئة ذاتها والقيمة التي كانت سارية وقت لا يرد من الضريبة إلا ما سبق تحدي – 2

 .السداد أو التحميل على ما تم تدديره بالتعل ظ وبما لا يجاو  الرديد الدائن

 .ألا تقل قيمة الدادرات عن قيمة مدخلاتها - 1

 .ألا تدرج الضريبة المطلوب ردها ضمن عنادر التكلتة - 9

السلع المددرة والسلع المستوردة المعراد تدرديرها قد تشمل عملية رد الضريبة كل من و     

 .مدنوعات محلية مددرة إلى الخارج يف استخدمتإلى الخارج سوا  بحالتها أو 

بالنسرربة للمغررادر للرربلاد لرره حررق اسررترداد الضررريبة السررابق سرردداها للبررائع المسررجل عررن و     

مدررري علررى أن يررتم  جنيررهالاف  خمسررةمشررترياته لسررلع خاضررعة للضررريبة بمبلررغ لا يقررل عررن 

 .خروجها بدحبته

ويتم استرداد الضريبة في هذه الحالة عن طريق المنتذ الجمركري أو عرن طريرق إدارة  

وفي جميع الأحول يخدم مداريف إدارية رد الضريبة بالمدلحة بموجب شيك يرسل بالبريدظ 

 .من مبلغ الضريبة المسترد% 2

 :حدلت بالخطأ يرد الضريبة الت: سانياً 
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حالرة  ييجرب أن تتروافر فر يللائحة التنتيذية على الشرروط الترمن ا( 97)المادة  ندت 

 :ية المحدلة بالخطأظ وهذه الشروط هرد الضريب

إلى مدلحة الضرائب مبين فيه قيمة الضريبة المحدلة كتابي أن يتقدم المسجل بطلب -  2

 .خطأ مع ذكر بيان التترة الضريبية التي وقع فيها الخطأبال

 .يرفق بالطلب كل المستندات المؤيدة لوجهة نمره أن-  1

 :رد الرديد الدائن : سالساً 

لوحم من خلال التطبيق العملي للضريبة العامة علرى المبيعرات فري بعرض الحرالات مهرور      

أردرردة دائنررة لرربعض المسررجلين نتيجررة  يررادة مقرردار الضررريبة القابلررة للخدررم عررن الضررريبة 

عنه استحقاق ضريبة لهمظ ولما كان قانون الضريبة العامة علرى  المستحقة عليهمظ مما يترتب

المبيعات لا يسمح برد الرديد الدائن المستحق للمسجلينظ فكان هذا الرديد يمل قائماً لتترات 

طويلررةظ بالإضررافة إلررى  يادترره بشرركل مسررتمر فرري بعررض الحررالاتظ ممررا يتقررد المسررجل إمكانيررة 

سريولته  وربحيترهظ ولرذلك حراول المشررع فري قرانون استرداد حقه أو ضياعهظ ويرنعكس علرى 

 77مررن القررانون ( 90)الضررريبة علررى القيمررة المضررافة معالجررة هررذه المشرركلةظ وندررت المررادة 

على أحقية المسجل في رد الرديد الدائن للضرريبة والمسرتحق لره لرد  مدرلحة  1027لسنة 

 . إذا مر عليه ست فترات ضريبية متتاليةالضرائب 

دد اللائحرة التنتيذيرة أيرة قواعرد أو شرروط لررد الضرريبة فري هرذه الحالرة سرو  أن ولم تح     

نؤكرد أن مرا سريتم رده هرو  إلا أننرا . تتحقق مدلحة الضرائب من دحة هذا الردريد قبرل الررد

المقدار السابت من الرديد الدائن إذا مر على سبوته أكسرر مرن سرتة فتررات ضرريبية متتاليرة أي 

 .ستة أشهر

إقراراته عن ستة فترات متتالية موضحة رديد دائن علرى رض أن أحد المسجلين قدم فبت     

 :النحو التالي

 7 2 1 9 1 2 الشهر

الرديد 
 الدائن

20000 21000 8000 7000 22000 21000 

حقية في رد الرديد الدائن السابت فري هرذه الأشرهر السرتة وهرو أقرل ردريد دائرن أيكون له     

 .جنيه 7000الة والبالغ في هذه الح

 :رد الضريبة على الآلات والمعدات: رابعاً 

استحد  قرانون الضرريبة علرى القيمرة المضرافة رد الضرريبة السرابق سردادها علرى الآلات      

د تقرديم أول والمعدات التي تستخدم في إنتراج سرلعة أو أدا  خدمرة خاضرعة للضرريبة وذلرك عنر

كوب إلا إذا كان استخدامها هرو النشراط المررخص توبيسات وسيارات الرقرار ضريبيظ عدا الأإ

حررلال والتجديررد واقتنررا  ف  للمسررجلين يشررجع علررى مشررروعات الإوهررذا يعتبررر حررا. برره للمنشررأة

 .الآلات والمعدات الأكسر حداسة
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ويحمر على المسجل التدرف في الآلات والمعدات التي تم رد الضريبة عليها لمدة خمس      

فري الآلات أو المعردات السرابق رد الضرريبة عليهرا أو اسرتخدامها  سنواتظ وفي حالة التدرف

في إنتاج سلعة أو أدا  خدمة معتاة من الضريبة قبل مضي الخمس سنوات التاليرة للررد يلتر م 

 . المسجل بسداد الضريبة السابق ردها وفقاً لقيمتها وفئة الضريبة السارية في تاريخ التدرف

لا يرتم رد الضرريبة إلا فري السرابق توضريحها ميرع حرالات الررد وينبغي أن نؤكرد أنره فري ج     

حدود الرديد الدائنظ وفي موعد غايته خمسة وأربعون يوماً من تراريخ تقرديم المسرجل لطلرب 

يكون مرن برين المسرتندات الدالرة علرى أحقيرة المسرجل فري رد الرد مؤيداً بالمستنداتظ على أن 

جل المحاسبين والمرراجعين تتيرد أحقيرة المسرجل الضريبةظ شهادة موقعة من محاسب مقيد بس

 .في رد الضريبة
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 سماخال التدــل

 الإعتا ات من الضريبة

 

يقدد بالإعتا  الضريبي عدم تحديل الضريبة عن سلعة معينة أو خدمة معينةظ علرى  

الرغم من أن هذه السرلعة أو الخدمرة خاضرعة للضرريبةظ ويكرون الإعترا  لأسرباب اقتدرادية أو 

ويختلف الإعتا  الضريبي عن رد الضرريبةظ . الضريبي الا دواجماعية أو قانونية أو لمنع اجت

يجير   يالحرالات التر يبة علرى السرلعة وسردادها سرم ردهرا فرالضري استحقاقفرد الضريبة يعنى 

 . فيها القانون ذلك

ات عترا نروعين مرن الإ 1027لسرنة  77فة رقرم شمل قانون الضريبة على القيمرة المضرا     

 :وهما على النحو التالي

 .عتا ات وردت ضمن ندوص القانونإ: النوع الأول

 27عترا ات المرافرق للقرانون ظ والرذي شرمل عردد جردول الإ في عتا ات وردتإ: النوع الساني

 .سلعة وخدمة معتاة من الضريبة

مرواد وسوف يقتدر تناولنا على الإعتا ات التي وردت بندوص القانون والتي شملتها ال     

 .1027لسنة  77من القانون  (18)وإلى المادة ( 19)من المادة 

 (:12)ظ (11)ظ (19)عتا ات التي تناولتها المواد الإ: أولاً 

وهى مجموعة إعتا ات لبعض السلع مراعاة لقواعد المجاملة الدولية وتشمل هذه      

 :الإعتا ات ما يلي

والقندررلي  يضررا  السررلك الدبلوماسررالشخدرري  لأع مررا يشررتر  أو يسررتورد للاسررتعمال  -أ

تددرها و ارة الخارجيةظ وكذلك  يداول التالأجانب العاملين غير التخريين المعينين بالج

 .ما يشتر  أو يستورد للاستعمال الشخدي  لأ واجهم وأولادهم القدر

للاسررتعمال مررا يشررتر  أو يسررتورد مررن احتياجررات السررتارات والقندررليات غيررر التخريررة  -ب

 .ظ فيما عدا السلع الغذائية والمشتريات الروحية والأدخنةيالرسم

يعتى بالنسبة للسيارات سريارة واحردة للاسرتعمال الشخدري للدبلوماسري وخمسرة سريارات  -ج

ولقد أعطى القانون الحرق للرو ير بالاتتراق مرع . للستارة أو القندلية للاستخدام الرسمي

 .و ير الخارجية  يادة هذا العدد
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الذين لم يسرتتيدوا  البعسات الدبلوماسية والقندليةي لمومت يللاستعمال الشخد ما يستورد -د

الأمتعررة الشخدررية وأسررا   يولقررد حرردد القررانون هررذه السررلع فرر( أ)البنررد  يمررن الإعتررا  فرر

 : يتعملة ويشترط لهذا الإعتا  ما يلوأدوات المن ل كذلك سيارة واحدة مس

 .المعاينة -2

 .ئيس البعسة الدبلوماسيةعتماد طلب الإعتا  من را -1

 .التدديق من و ارة الخارجية -9

 .شهور من ودول المستتيد 7خلال  يأن يكون ذلك ف -1

ويشترط بشكل عام للتمتع بالإعتا ات السابقة الرذكر المعاملرة بالمسرلظ ويقدرد بالمعاملرة 

ن الضريبة م يالمدر يلأعضا  السلك الدبلوماسي والقندلبالمسل إعتا  التشريعات الأجنبية 

 .على القيمة المضافة أو ما يماسلها

من القانون بأن يحمر التدرف في الأشيا  التي أعتيت لمدة خمس ( 11)وندت المادة       

 .سنوات التالية لرعتا 

ر الخارجية ظ إعتا  من القانون لو ير المالية بالاتتاق مع و ي( 12)جا ت المادة أهذا و     

 .لشخدي  لذوي المكانة من الأجانب بقدد المجاملة الدوليةستعمال اما يستورد للا

 

 ( : 17)إعتا ات المادة : سانياً 

  -:وهى مجموعة إعتا ات لبعض السلع من أهمها      

 .العينات التي تستهلك في إغراض المعامل الحكومية –أ 

 .إعتا  المتعلقات الشخدية المجردة من الدتة التجارية  -ب 

قبررل وتررم دفررع أو فاقررد لأشرريا  سرربق أن وردت مررن  ن الخررارج كبرردل تررالفمررا يسررتورد مرر -ج 

 .مدلحة الضرائب من ذلككاملظ ويشترط لهذا الإعتا  تحقق الضريبة عليها بال

ين القادمين من الخارج من السلع المحلية أو الأمتعة الشخدية الخادة بالمسافرإعتا   –د 

الجمركية التى يتمتع بها الإعتا ات حدود  يك فمن المناطق الحرة وذل هالمستوردة أو المشترا

 .المسافر

 استيرادهاسم أعيد لضريبة عليها بالكامل تم تدديرها إلى الخارج وتم سداد ا يالأشيا  الت -هـ 

  .من الخارج بشرط تأكد مدلحة الضرائب من ذلك

 (:17)اعتا ات المادة : سالساً 
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من  السلع إعتا  بعض اق مع الو ير المختصحي  أجا  القانون لو ير المالية بالاتت     

 :الضريبة وتشمل

 .للدولة أو وحدات الإدارة المحلية يداروالهدايا للجها  الإالهبات والتبرعات  –أ 

والتعليمية ما يستورد لأغراض العلمية والتعليمية والسقافية بواسطة المعاهد العلمية   -ب 

 .يومعاهد البح  العلم

 (:18)المادة اعتا ات : رابعاً 

اض التسررليح تخرردم أغررر يالمعررداتظ والأجهرر ةظ والخرردمات الترروظ وهررى إعتررا ات السررلع     

 .ويسر  الإعتا  أيضاً على مدخلات تدنيعها أو أدائهاظ  يوالدفاع والأمن القوم

تخردم  يافرة السرلع والخردمات والأجهر ة الترعلى إعترا  ك من القانون (18)المادة  تندو     

اع والأمررن القررومي وكررذلك الخامررات ومسررتل مات الإنترراج والأجرر ا  الداخلررة فرري أغررراض الرردف

مررن ( 91)ولقرد ترم تحديرد هررذه الإعترا ات طبقرا لشرروط معينررة ندرت عليهرا المرادة . تدرنيعها

 : تيالآاللائحة التنتيذية وهذه الشروط يمكن عرضها على النحو 

 :تخص و ارة الدفاع  يبالنسبة للشروط الت -أ

عتبارهرا اة مرن و ارة الردفاع بتكون السلع والخدمات والأجه ة المعتراة محرددة بشرهادأن   -2

الشرررررهادات رئررررريس هيئرررررة الشرررررئون  لا مة لأغراض التسليحظ على أن يددق على هذه 

 .المالية للقوات المسلحة أو من يتوضه

ق التابعرة والدرناديقيادات القوات المسلحة وإدارتهرا أن تسر  المادة السابقة على جميع   -1

 .لها أو الملحقة بها

. و ارة الدفاع أو من مواردها الذاتيةوالأجه ة أو المعدات من موا نة  أن يكون تمويل شرا  هذه السلع  -9  

المدلحة فيما يتعلرق جهة التعامل مع  يقوات المسلحة هأن تكون هيئة الشئون المالية لل  -1

 .بتنميم أحكام الإعتا 

المسلحة بقرار يدردر حة وهيئة الشئون المالية للقوات ادة من المدليتم تشكيل لجنة خ  -2

الشررئون الماليرررة لمتابعررة الإجررررا ات  مع رئيس هيئة  بالاتتاقمن رئيس المدلحة 

 .التنتيذية المتعلقة بالإعتا 

أو بيرع بعرض الأدرناف أو أدا  بعرض الخردمات  استيرادعند قيام و ارة الدفاع بشرا  أو   -7

الشررررئون الماليررررة للقرررروات المسررررلحة  إعتا ها من الضريبةظ يجب على هيئة غير المقرر 

 .إجرا ات تحديل الضريبةلاتخاذ خطار مدلحة الضرائب بذلك إ

 .تتبع الإجرا ات التالية لتطبيق الإعتا ات سالتة الذكر  -7
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 [حتياجرات المطلروب تردبيرها للقروات المسرلحة هر و ارة الدفاع شهادة تتيد أن الاتحر  -أ

 :لأغراض التسليح وتقدم هذه الشهادات إلى

 .يالمنتج الدناع   -

 .المستورد -أو  

 .مؤد  الخدمة -أو  

 .على أن تكون هذه الشهادة معتمدة من رئيس هيئة الشئون المالية 

التراتورة الضرريبية اع غير محمرل بالضرريبة مرع إدرداره يقوم المسجل بالبيع لو ارة الدف  -ب

 .من القانون 18لنص المادة دناف معتاة من الضريبة طبقا الأ موضحا بها هذه

الدررادرة مررن بقيررد بيانررات التررواتير الضررريبية  تقرروم و ارة الرردفاع المختدررة بالإعتررا ات -جررـ

 .المسجلين بدفاترها

للقررررررررررررررروات  يعمل عند تطبيق هذه الإعتا ات الجمركية بالنسبة للأدناف الواردة   -8

 .المسلحة لأغراض التسليح

 :تخص جهات أخر  بخلاف و ارة الدفاع  يالنسبة للشروط التب -ب

من القانون بعض الجهات الأخرر  بالإضرافة إلرى و ارة الردفاع هرذه  18شملت المادة  

 :الجهات هى

 .يهيئة الأمن القوم  -2

 .الهيئة العربية للتدنيع  -1

 .والإنتاج الحربى الإنتاج والتابعة لو ارة الدفاع  يف يالشركات ذات الطابع الحرب  -9

 .و ارة الداخلية  -1

وذلررك فيمررا  القيمررة المضررافةولقررد سررمح المشرررع لهررذه الجهررات بالإعتررا  مررن ضررريبة  

يدرردر فيرره شررهادة مررن الررو ير أو رئرريس الهيئررة المختدررة أو مررن يتوضرره تتيررد بررأن هررذه 

 .يمن القوملأغراض التسليح والدفاع والأ الاحتياجات

دخل ضرررمن تررر مشرررتريات واحتياجرررات لا ياد الضرررريبة علرررى أهرررذه الجهرررات بسرررد هرررذا وتلتررر م

 .هذه المادةظ وعلى ما تم بيعه لجهات غير معتاة من الضرائب يالأغراض المندوص عليها ف
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 سداسال التدل 

 التواتير والإقرارات والإخطارات والدفاتر والسجلات

 

لسرجلات اللا مرة أل م المشرع المسرجل بإمسراك مجموعرة مرن المسرتندات والردفاتر وا 

ولقررد وضررعت اللائحررة التنتيذيررة للقررانون القواعرررد . لتطبيررق الضررريبة العامررة علررى المبيعررات

 نتنراولتلك المستندات والدفاتر والسرجلات وسروف  يجرا ات والشروط الواجب توافرها فوالإ

 يجرررا ات والشررروط الواجررب توافرهررا فررمررن التتدرريل القواعررد والإ  بشرريهررذا التدررل  يفرر

 .دات وفى الدفاتر والسجلات اللا مة لتطبيق هذه الضريبةالمستن

 (التواتير الضريبية)المستندات : أولا 

يددر به قرار مرن  يتعد وفقا للنموذج الذ يواتير الضريبية تلك التواتير التيقدد بالت 

تطبيررق ضررريبة  يتير الضررريبية دورا هامررا وفعررالا فرروتلعررب الترروا. رئرريس مدررلحة الضرررائب

حي  تعتبر التواتير المستند المؤيد للعمليات الخاضعة للضرريبةظ لرذلك ندرت المرادة  المبيعاتظ

ورة ضررريبة عنررد بيررع علررى إلرر ام المسررجل بررأن يحرررر فررات 1027لسررنة  77مررن القررانون  21

ظ علرى أن تتضرمن اسرم المشرتري ورقرم تسرجيله إن خاضرعة للضرريبةالخدمة ال  أداالسلعة أو 

 .كان مسجلاً 

علرى  1027لسنة  77من اللائحة التنتيذية للقانون رقم ( 29)دة رقم ولقد ندت الما 

يحررهررا المسررجل وهررذه  يوافرهررا فررى التررواتير الضررريبية التررمجموعررة مررن الشررروط الواجررب ت

 :يالشروط ه

 لمشررتر  وتمررل الدررورة لررد أن تكررون الترراتورة مررن أدررل ودررورةظ يسررلم الأدررل إلررى ا - 2

 .المسجل

 .وخالية من الكشط والشطب اريخ تحريرهاوتطبقاً لسلة أن تكون التواتير مسل-  1

 :يجب أن تتضمن التاتورة على الأقل البيانات التالية-  9

 .رقم مسلسل التاتورة وتاريخ تحريرها- أ  

 .سم المسجل وعنوانهظ ورقم التسجيلا- ب  

 الضريبي أو رقمه القرومي إن كران غيررسم المشتر  وعنوانه ورقم تسجيله ا -ج  

 .جلاً مس

الضريبة مع  فئةمن حي  الكمية والقيمة و هالسلعة المباعة أو الخدمة المؤدابيان ب -د         

 .قيمة التاتورة يبيان بإجمال

 .أن يتم تسجيل بيانات التاتورة بالسجل المعد لذلك لد  المسجل أولاً بأول – 1
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رة الملغرراة وجميررع وفرري حالررة إلغررا  الترراتورة يلترر م المسررجل بالاحتتررام بأدررل الترراتو 

 .دورها

ولقد أجا ت اللائحة التنتيذية لو ير الماليرة تعرديل تلرك البيانرات أو إدردار نمراذج لترواتير      

 .ضريبية تتتق مع طبيعة نشاط بعض المسجلين أو وضع ضوابط أخر  لها

 يرات الخيريرة والأسرر المنتجرةولقد أجا  القانون للجمعيات التعاونيرة الإنتاجيرة والجمع 

دررحاب الررورش أتقرروم بشرررا  مسررتل مات الإنترراج وبيعهررا لأعضررائها مررن الحرررفيين و يوالترر

والمدررانع الدررغيرةظ والأسررر المنتجررة المسررجلين أن تحرررر بيانررات للعضررو مررع فرراتورة البيررع 

مررن منتجررين أو مسررتوردين وسرربق للجمعيررة سررداد  هيوضررح فيرره أن مسررتل مات الإنترراج مشررترا

 .وفئة الضريبة المقررة عنها وفقاً لأحكام القانون عنها القيمة المضافةضريبة 

يددر فرواتير عرن مبيعاتره مرن السرلع والخردمات  لا يعتبر المشرع المسجل الذأولقد  

ضرريبة القيمرة المضرافة المختلتة الخاضرعة للضرريبة أو إدردار غيرر المسرجل لترواتير شراملة 

العقوبررات المندرروص عليهررا فررى تهربرراً ضررريبياً يعاقررب عليرره القررانون حسررب وضررريبة الجرردول 

 .من القانون 78المادة 

 

 :الدفاتر والسجلات: سانياً 

لت ام المسرجل بإمسراك اعلى ضرورة 1027لسنة  77من القانون  (29)تنص المادة  

ترتم أولاً برأولظ  ييسجل فيهرا العمليرات التريدوياً أو إلكترونياً سجلات ودفاتر محاسبية منتممة 

ترم فيهرا القيرد  يلسرنة الترلانتهرا  اسنوات تالية  خمستقل عن  ر مدة لاوأن يحتتم بهذه الدفات

هرذه السرجلات  يلقانون قواعد وإجرا ات التسجيل فرولقد حددت اللائحة التنتيذية ل. بالسجلات

 .يجب أن تشملها المستندات المؤيدة لهذه البيانات يوكذلك البيانات الت

 :إلىم المسجل بإمساكها التي يلت وتنقسم أنواع الدفاتر والسجلات  

 :الآتيةالدفاتر والسجلات في تتمسل و :الدفاتر والسجلات المحاسبية -أ

 .ويتضمن بيان بتواتير الشرا  أو شهادات الإجرا ات الجمركية :دفتر المشتريات -2

 .ويتضمن بيان بالتواتير الضريبية المحررة عن مبيعات المسجل :دفتر المبيعات - 1

مرن واقرع بيانرات ويتضرمن بيران بالمشرتريات والمبيعرات المرتردة وذلرك  :داتدفتر المرردو - 9

 .الخدم والإضافة أشعارات

ويتضررمن بيانررات رسررائل الدررادر الجمركيررةظ وترراريخ التدرردير ومينررا   :دفتررر الدررادرات - 1

 .التددير وجهة الودول

 .ويقيد به حركة المخ ون أولاً بأول :سجل المخا ن - 2
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ويسررجل برره كافررة العمليررات التجاريررة الترري يقرروم بهررا المسررجل ظ  :العامررة دفتررر اليوميررة - 7

ومسحوباته الشخدية أو الخادةظ والمشغولات الداخلية ظ ومقبوضاته ومدفوعاتهظ والعمليات 

 .الآجلة

 .دفتر الجرد - 7

 ييوضرح فيره إجمرالبره يحرتتم المسرجل  وهو دفترر إحدرائي :دفتر ملخص الضريبة  –ب 

 :بالضريبة ويشتمل هذا الدفتر على البيانات التالية تعلقةلعمليات المالدتقات أو ا

 .الضريبةقيمة المشتريات بدون  ييمة المبيعات بالإضافة إلى إجمالق يإجمال- 

لاسررتعمال ل السررلع والخرردمات حملهررا علررى مبيعاترره وعلررى  يقيمررة الضررريبة الترر يإجمررال- 

عن كل فتررة ضرريبية علرى  ظ وذلكر والتدرفات الأخأو للاستخدام الخاصظ الشخدي 

 .حده

 .للخدم القابلة( المدخلات)الضريبة على المشتريات  يإجمال- 

  .قيمة التسويات من واقع إشعارات الخدم والإضافة- 

 .بعد الخدم الضريبة المطلوب سدادها عن المسجل عن كل فترة ضريبية- 

خاضرعة للضرريبة وضرريبة الجردول وينبغي على منتجي أو مستوردي السرلع والخردمات ال     

معرراصظ أن يتضررمن دفتررر ملخررص الضررريبة بيانررات إجمررالي قيمررة المبيعررات برردون الضررريبة 

 .وضريبة الجدول ظ بالإضافة إلى ضريبة الجدول المطلوب سدادها عن كل فترة ضريبية

ة أو سرلعبإمسراكها كرل مسرجل يقروم بإنتراج  يلت م بهرا  يالدفاتر والسجلات الت - ج
 : خاضعة لضريبة الجدول فقط  خدمة أدا 

 لى أن يلت م كل مسجل يقروم بإنتراجمن اللائحة التنتيذية للقانون ع( 21)تنص المادة  

أن يمسك بالإضافة للدفاتر والسرجلات المحاسربية أو أدا  خدمة خاضعة لضريبة الجدول سلعة 

 :السابق الإشارة إليها الدفاتر والسجلات الآتية

وضرريبة  الخاضعة للضرريبةأو الخدمة إنتاج السلعة  يالداخلة ف سلع الوسيطةالدفتر لإسبات  -

 .الجدول

 .يقوم بها يلسلع المنتجة وكذلك العمليات التدفتر لقيد بيانات ا -

يتضمن هذا الدفتر إجمالي العمليات المتعلقة بضريبة الجردولظ : دفتر ملخص ضريبة الجدول -

 . نه هذه الإجمالياتوموضحاً فيه رقم كل دفتر استخرجت م

   :الأنممة المبسطة الدفاتر والسجلات في –د 

مررن اللائحررة التنتيذيررة للقررانون فرري حالررة المسررجل الررذي يتبررع نمررم ( 21)أجررا ت المررادة      

 :محاسبية مبسطة ظ أن يمسك لأغراض ضريبة القيمة المضافة وضريبة الجدول الدفاتر الآتية
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 .المشتريات  دفتر -2

 .متحدلات اليوميةدفتر ال -1

 . دفتر ملخص الضريبة -9

 :ختياريةالاالمحاسبية الدفاتر والسجلات   -هـ 

نرص عليهرا المشررع  يلات والدفاتر السابقة الرذكر والترعلى الرغم من مجموعة السج 

قرد جرر  علرى إمسراك  يية للقرانون إلا أن العررف المحاسربمن اللائحة التنتيذ( 21)المادة  يف

 :ترتبط بشكل التنميم للمنشأة ومن هذه الدفاتر يدفاتر المحاسبية المساعدة التالمجموعة من 

 .دفتر الأستاذ العام- 

 (.دفتر يومية المشترياتظ دفتر يومية المبيعات)دفتر يومية مساعدة - 

 (.أستاذ مساعد المدينينظ أستاذ مساعد الدائنين)دفتر أستاذ مساعد - 

 :قوائم البيانات  -و 

عتبارهرا اأن يعترد بشرريط الرة تسرجيل النقرد بمن اللائحرة التنتيذيرة ( 22)دة ندت الما 

ماكينرات تسرجيل النقديرة أو أجهر ة البيرع الإلكترونيرةظ  اسرتخدامقائمة بيانراتظ وذلرك فرى حالرة 

وتيسررير مراقبتهررا  انتمامهرراتكتررل  يالمدررلحة القواعررد والإجرررا ات الترر علررى أن يدرردر رئرريس

 .ومراجعتها

نممررة الحسررابات الآليررة فإنرره يمكررن المسررجل لأ اسررتخدامحالررة  يذكر أنرره فررالرروالجرردير ب 

ظ وأل مررت اللائحررة ذلررك كبررديل للرردفاتر والسررجلات يد البيانررات والملتررات المسررتخدمة فررعتمرراا

التنتيذيرررة المسرررجل فررري هرررذه الحالرررة أن يحرررتتم بجانرررب الررردفاتر والسرررجلات ودرررور الترررواتير 

النقررد والبيررع الالكترونرري لمرردة خمررس سررنوات تاليررة  ومسررتندات البيانرراتظ بشررريط الررة تسررجيل

 .لانتها  السنة التي أجري فيها القيد

 :الدفاتر والسجلات يالشروط الواجب توافرها ف

من العرض السابق للردفاتر والسرجلات الرلا م إمسراكها للمحاسربة عرن ضرريبة القيمرة  

اتر والسررجلات الشررروط يجررب أن تترروافر فررى الرردف المضررافة وضررريبة الجرردولظ نخلررص إلررى أنرره

 :الآتية

وأن تكرررررررون  أن تكون الدفاتر والسجلات المحاسبية منتممة يتم القيد فيها أولاً بأولظ - أ 

 .ممسوكة طبقاً للقواعد المحاسبية التنية المتعارف عليها

 .الحواشى أن تكون دتحات الدفاتر والسجلات خالية من أ  فرا  أو كتابة فى - ب 

سرنوات تاليرة لإنتهرا  السرنة الماليرة الترى أجرر   خمرسوالسجلات لمردة تحتم الدفاتر  -ج 

 .فيها القيد بالسجلات والدفاتر
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يجررب أن تكررون القيررود فررى الرردفاتر والسررجلات مؤيرردة بمسررتندات حقيقيررة محتومررة بطريقررة - د 

المحاسرربية وتكتررل لمسررئولى التحررص  منممة يسهل معها ضبط العمليات ومراجعة القيود 

 .لسهولة العم

يجب أن تكون الدفاتر أمينة تعبر بددق عرن نشراط المسرجلظ حير  لاتعتبرر نماميرة الردفاتر -هـ

 .ولا التأييد بالمستندات دليل على أمانة الدفاتر

وفى حالة توافر الشروط السابقة الذكر فى الدفاتر والسرجلات الخادرة بالمسرجل علرى  

بعررض الأخطررا  اليسرريرة فررى الرردفاتر والجرردير بالررذكر أن وجررود . مدررلحة الضرررائب الأخررذ بهررا

والسجلات لايعنى إهدار هذه الدفاتر والسجلات بشكل كلىظ وإنما قد يحتاج الأمر إلى تعديل فى 

  .وتدحيحهالإقرار الضريبى للمسجل بعد تدارك الخطأ 

 

 :الإقرار الضريبى: سالساً 

تحديررد قيمررة يقدررد بررالإقرار الضررريبى مايتقرردم برره المسررجل مررن بيانررات تتخررذ كأسرراس ل 

ولقد أل م المشرع الضريبى المسجل بتقديم إقراره الضريى شرهرياً . المبالغ الخاضعة للضريبة

شرهر  لانتهرا عن الضريبة المستحقة علرى النمروذج المخدرص لرذلك خرلال الشرهرين التراليين 

مقترنراً بسرداد الضرريبةظ علرى أن يقردم إقررار شرهر أبريرل وتسردد الضرريبة عنره فري  المحاسبة

وعررد غايترره اليرروم الخررامس عشررر مررن شررهر يونيرروظ وإذا وافررق انتهررا  المرردة المقررررة لتقررديم م

 . الإقرار عطلة رسمية فيعتبر أول يوم تال للعطلة متمماً لهذه المدة

ويلت م المسجل بتقرديم الإقررار الضرريبى ولرو لرم يكرن قرد حقرق بيوعراً أو أد  خردمات  

 .خاضعة للضريبة فى خلال شهر المحاسبة

ويجو  لبعض المددرين أو المسرتوردين الرذين يقومرون بعمليرة تدردير أو إسرتيراد مررة      

واحرردة أو مرررتين فرري السررنة أن يقرردم إقرررار عررن الشررهر الررذي تمررت فيرره عمليررة التدرردير أو 

 .الاستيراد إذا ما أقترنت بواقعة بيع خلال هذه التترةظ دون الحاجة إلى تقديم إقرار شهري

عدم قيام المسجل بتقديم الإقرار الخاص به فى الموعد المحدد له يكرون هذا وفى حالة  

من حق مدلحة الضرائب تقدير الضريبة عن فتررة المحاسربة مرع بيران الأسرس الترى إسرتندت 

 .إليها المدلحة عند تقدير الضريبة

 :شكل الإقرار الضريبى

 20نمروذج ) مسرجل أوضحت اللائحة التنتيذية للقانون نمروذج الإقررار الرذي يقدمره ال 

 :ظ ويلاحم أن نموذج الإقرار يتكون من سلا  أج ا  وهي على النحو التالي(م.ق.ض

ويشمل إقرار عن ضريبة القيمة المضافةظ ويات م بإعداده المسجل الرذي يتعامرل : الج   الأول

 .في سلع أوخدمات تخضع لضريبة القيمة المضافةظ أو يتعامل في كلاهما
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شمل إقرار ضريبة الجدول وضرريبة القيمرة المضرافةظ ويلتر م بإعرداده مرن ووي: الج   الساني 

يتعامل في سلع أو خدمات تخضرع لضرريبة الجردول فقرط أو تخضرع لضرريبة الجردول وضرريبة 

 .القيمة المضافة

  .ويشمل إرشادات لإستيتا  بيانات الإقرار : الج   السال  

 :تعديل الإقرار الضريبى

فى فقرتها الأولى على أنه مرن حرق   1027لسنة  77 القانونمن ( 22)تنص المادة  

 تبررينإذا ل المسررجل وذلررك مدررلحة الضرررائب أن تعرردل فررى الإقرررار الضررريبى المقرردم مررن قبرر

في  تختلف عما ورد بإقرار المسجل الضريبة الواجب الاقرار عنهالمدلحة الضرائب أن قيمة ل

تاريخ إنتها  المدة المحددة لتقديم الاقرار  أية فترة ضريبيةظ وذلك خلال خمس سنوات تبدأ من

 .عن التترة الضريبية

وفى حالة قيام مدلحة الضرائب بإجرا  تعديل على الإقرار الضرريبى فإنره يجرب علرى  

بخطرراب  ( .م.ع.ض 22نمرروذج)علررى النمرروذج المعررد لررذلك مدرلحة الضرررائب إخطررار المسررجل 

ألكترونيررة لهررا حجيررة فرري الاسبررات وفقرراً أو بأيررة وسرريلة مودررى عليرره مدررحوباً بعلررم الودررول 

ولدراحب الشرأن . لقانون التوقيع الألكتروني ظ أو بأية وسيلة كتابية يتحقق بها العلرم اليقينري 

 .الطعن في تقدير المدلحة وفقاً لرجرا ات المندوص عليها قانوناً 

 :من اللائحة التنتيذية للقانون مراعاة الآتي( 27)هذا وأوضحت المادة      

في حالة تعديل الإقرار وإخطار المسجل بذلك خرلال الرسلا  سرنوات الأولرى والتري تبردأ مرن  –أ 

نهاية المدة المحددة قانوناً لتقديم الاقرارظ يتم حساب الضريبة الإضافية على التروق الضريبية 

ريخ سرداد الناتجة عن التعديلظ من تاريخ إنتها  المدة المحددة قانوناً لتقديم الاقررار  وحترى ترا

 .التروق

في حالرة تعرديل الإقررار وإخطرار المسرجل برذلك بعرد مضري الرسلا  سرنوات المشرار إليهراظ  -ب 

وقيررام المسررجل بالسررداد فرري الترراريخ المحرردد بالإخطررارظ يررتم حسرراب الضررريبة الإضررافية علررى 

م الترروق الضررريبية الناتجرة عررن التعرديلظ عررن مرردة الرسلا  سررنوات المرذكورة فقررطظ فرإذا لررم يقرر

المسجل بالسداد ظ يتم حساب الضريبة الاضافية عرن الرسلا  سرنوات بالإضرافة إلرى التتررة مرن 

 .تاريخ الإخطار  وحتى تاريخ السداد
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 بــاب الثانىال

 ضــريــبـة الـدمـغة
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 البــاب السانى

 ضــريــبـة الـدمـغة

 

:مقدمــة  

أدخلت ضريبة الدمغة فى مدر منذ عهد الإمبراطورية الرومانيةظ ويعتبر القانون رقم  

هو أول تشريع موحد وجرامع لأحكرام الدمغرة فرى مدررظ سرم ترلا ذلرك دردور  2191لسنة  11

الرذ  أدربح بموجبره  2180لسنة  222وأخيراً القانون رقم  2122لسنة  111القانون رقم 

 1007وفري أول يوليرو . لضريبة الدمغة قواعدها وإجرا ات لتحديلها وأسس لتحديد وعائها

بتعررديل بعررض أحكررام قررانون ضررريبة الدمغررة الدررادر  1007لسررنة  219درردر القررانون رقررم 

لسررنة  1ظ سررم القررانون 1008لسرنة  222ظ سرم تررلاه القررانون 2180لسررنة  222بالقرانون رقررم 

1029 . 

 2180لسنة  222وفى هذا الباب سنتناول ضريبة الدمغة كما وردت في القانون رقم  

 :وما تلاه من تعديلات فى الأبواب التالية

 (.متهومهاظ وخدائدهاظ واحكامها العامة)ضريبة الدمغة  :التدل الأول 

 .أوعية ضريبة الدمغة:السانيالتدل 
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 التدل الأول

 ضريبة الدمغة وخدائدهاظ وأحكامها العامة متهوم

 

 :متهوم ضريبة الدمغة.2/2

د أو الدمغة هي علامات تنقش بطريقة ميكانيكية أو اليةظ لإضتا  الرسمية على المستن 

ولقرد ترم اسرتخدام كلمرة الدمغرة فري الادرطلاح الحكرومي أو الإداري .المحرر الذي نقشت عليره

بمعنى العلامة التي تضعها الدولة أو توضع باسم الدولة على بعض العقود والمحرررات مقابرل 

فالدمغة طريقة مرن طررق تحدريل الضررائبظ ولا تقتدرر علرى .رسم معين يدفع للخ انة العامة

تحدل عن طريق لدق طابع أو وضع أختامظ ولكن امتدت إلى أنرواع لا تحدرل بهرذا  تلك التي

 .الطريق

ولقد عرفت مدر الدمغة منذ القدم إلا أن أول تشريع موحد جرامع لأحكرام الدمغرة كران  

ظ سرم أخيرررا 2122لسرنة  111سرم عقبره القرانون رقررم  2191لسررنة  11بدردور القرانون رقرم 

 –والذي بموجبه أدبحت الدمغة ضرريبة بمعنرى الكلمرة  2180لسنة  222ددر القانون رقم 

 .لها قواعدها وإجرا ات لتحديلها وأسس لتحديد وعائها –بعد أن كانت رسماً 

 

 :خدائص ضريبة الدمغة .2/1

 :تتلخص خدائص ضريبة الدمغة فيما يلي 

عهرا فهري فريضرة تحدرل عليهرا الدولرة جبرراً دون أن يحدرل داف: ضريبة وليسرت رسرماً -  2

 .على مقابل مباشر

حيرر  تترررض علررى عمليررات التررداول لرربعض أنررواع المحررررات : ضررريبة غيررر مباشرررة-  1

 .والمعاملات والتدرفات والوقائع بمناسبة حدوسها

حي  أنها لا تراعي المروف الشخدية للممول وتترض بغض النمر عن : ضريبة عينية-  9

تماعيةظ وبغض النمر عما تكبده من نتقات حد الكتاف اللا م لمعيشة الترد أو حالته الاج

 .في سبيل الحدول عليها

 :حي  تجمع ضريبة الدمغة بين النوعية والنسبية فتكون: ضريبة نسبية ونوعية-  1
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حيرر  تترررض فرري بعررض الحررالات علررى المحرررر أو الواقعررة بمبلررغ : ضررريبة نوعيررة- أ  

 .محدود دون النمر إلى قيمة المعاملة

حيررر  تتررررض فرري حرررالات أخرررر  علرررى أسرراس نسررربة مرررن قيمرررة : ضررريبة نسررربية- ب 

 .المعاملات في المحرر أو التدرف

فهي تترض على المحررات التي تنشأ داخل مدرر أو تنشرأ فري الخرارج : ضريبة إقليمية-  2

 .ويتم استعمالها داخل مدر

 

 :الواقعة المنشئة لضريبة الدمغة.2/9

اقعة تحرير الأوراق الخاضعة للضرريبة أو تتمسل الواقعة المنشئة لضريبة الدمغة في و 

ويقدد بالتحرير كتابة المحررات بالشكل الذي يحقق الغرض المنشود  .استعمال المحرر

أما الاستعمال فيقدد به استخدام المحرر في عمل من شأنه إنتاج أسر . منها أي التحرير الكامل

 .أو أهلية محرريهاهذا وتستحق الضريبة دون النمر إلى دحة المحررات . قانوني

 

 :الأحكام العامة لضريبة الدمغة.2/1

 :تتمسل الأحكام العامة لضريبة الدمغة في 

 وتتلخص في: أحكام فرض الضريبة واستحقاقها: 

 .تستحق ضريبة الدمغة على المحررات في تاريخ تحريرها دون النمر لدحتها- أ  

عاملات من تراريخ تحققهراظ وعلرى تستحق الضريبة على غير المحررات من الوقائع والم- ب 

 .الأشيا  من تاريخ إعدادها الإعداد الذي تقتضيه طبيعتها والغرض منها

 وتتلخص في: أحكام ربط الضريبة وإجرا ات الطعن فيها: 

يجررب أن يتضررمن المحرررر قيمررة التعامررل فرري الحررالات الترري تقتضرري تحديررد القيمررةظ وتلجررأ - أ  

لة إذا لم يتضمن المحرر هذه القيمة أو كانرت القيمرة مدلحة الضرائب إلى التقدير في حا

وللممررول أن يطعررن فرري هررذا . المررذكورة برره تقررل بمقرردار ي يررد عررن عشررر القيمررة الحقيقيررة

وكذلك له أن يطعن في قررار لجنرة الطعرن . التقدير خلال سلاسين يوماً من تاريخ تسلمه له

 .تاريخ تسلمه لهبدعو  أمام المحكمة الابتدائية خلال سلاسين يوماً من 

 .تتعدد الضريبة بتعدد الأحكام في المحرر الواحد- ب 

 .تتعدد الضرائب بتعدد النسخ والدور الممضاة- ج 
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 .لمأمور الضرائب حق الإطلاع على كافة المحررات والمستندات والوسائق والسجلات- د  

شررف لهررا مررن يتكالمسررتحقة غيررر المررؤداة وفقرراً لمررا تحرردد مدررلحة الضرررائب الضررريبة - هـ

 .الإطلاع والمعاينة

 وتتلخص في: أحكام التعامل مع الجهات الحكومية: 

 .إذا كان التعامل بين جهة حكومية وجهة حكومية أخر  فلا تسري الضريبة- أ  

إذا كان التعامل بين جهة حكومية وجهة أخر  معتاة مرن الضرريبة فرلا تسرري الضرريبة - ب 

 .أيضاً 

هررة حكوميررة وجهررة أو شررخص خاضررع للضررريبة فيتحمررل هررذا إذا كرران التعامررل بررين ج- ج 

 :الشخص أو هذه الجهة كامل الضريبة المستحقة باستسنا 

حالررة تعرردد نسررخ أو دررور المعاملررة الترري تحررتتم بهررا الجهررة الحكوميررةظ فيتحمررل -  2

الشخص المتعامل الضريبة عن نسختهظ والضريبة عن نسخة أو دورة واحدة من 

 .لمتعددةتلك النسخ أو الدور ا

في حالة بيع أو شرا  الأوراق الماليرة يتحمرل المتعامرل الضرريبة التري يقرع عبؤهرا -  1

 .عليه فقط

 

 :وتتلخص في: طرق تحديل ضريبة الدمغة .2/2

 .استعمال النماذج المدموغة مقدماً والتي تعدها مدلحة الضرائب- أ  

 .وذلك كما في حالة دمغة الشيكات(: الختم)الخاتم - ب 

وهرو . وهي من أكسرر الطررق اسرتعمالاً فري تحدريل وأدا  ضرريبة الدمغرة: طوابع الدمغة- ج 

 .Stamp Taxالأمر الذي أد  إلى أن يطلق على ضريبة الدمغة باللغة الإنجلي ية 

حي  يتم أدا  ضريبة الدمغة وفقاً لهذه الوسريلة برأن تتقردم الجهرة دراحبة الشرأن : الإخطار-د 

غة بإقرار يتضمن الوعرا  الخاضرع والضرريبة المسرتحقة عليره إلى مأمورية ضرائب الدم

 .ويتم سداد الضريبة نقداً أو بشيكات

سرررررررررررررررررررداد  حي  تقوم الجهة داحبة الشأن بتقديم المحررات المطلوب : التأشير- هـ

علررررررررى أن يؤشررررررررر علررررررررى  الضريبة عنها إلى مأمورية ضرائب الدمغة ويتم توريد الضريبة 

 .المحررات بما يتيد ذلك

 .وهو من أقل الطرق شيوعاً في أدا  ضريبة الدمغة في الآونة الأخيرة: الات التخليص- و
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 :وسائل الرقابة على تنتيذ القانون. 2/7

وضع قانون ضريبة الدمغة وسائل تضمن تحقيق رقابة علرى أدا  ضرريبة الدمغرة مرن  

 :خلال

د  الجهرات الحكوميرة حي  يكرون لمرأمور الضربط القضرائي حرق الإطرلاع لر: حق الإطلاع- أ  

وغيرها من أشخاص القانون العام أو الخاص والممولين بدتة عامةظ ولا يجرو  مرنعهم 

 .من الإطلاع بسبب م اولة المهنة أو النشاط

وهي الواجبات التي ألقاها على كل شخص له بحكم وميتتره : واجبات المومتين وغيرهم- ب 

 .أو اختداده شأن ربط الضريبة أو تحديلها

 

 :وتتلخص في: الأحكام الخادة بتقادم الضريبة وردها .2/7

يسقط حق الخ انة فري المطالبرة بالضررائب المسرتحقة بمضري خمرس : تقادم حق الخ انة- أ 

 .سنوات من تاريخ الاستحقاق وينقطع التقادم بإجرا ات المطالبة بأدا  الضريبة

د ضررائب دمغرة سرددت بردون يسقط حق الممول في المطالبة باستردا: تقادم حق الممول- ب 

 .وجه حق بمضي خمس سنوات من يوم أدائها

 

 :الإعتا ات .2/8

 :يعتى من الخضوع لضريبة الدمغة الجهات الآتية- أ  

 .هيئات التمسيل السياسي والقندلي بشرط المعاملة بالمسل-  2 

 .الهيئات الدولية-  1 

تقررر إعترا  مرن ضرريبة الدمغرة أو  لا تخل أحكام هذا القرانون بأحكرام أي قروانين خادرة- ب 

 .تحديد لسعرها أو من يقع عليه عبؤها

 :العقوبات. 2/1

 :يعاقب بالغرامة –أ 

 .من يمتنع عن تقديم المحررات وغيرها أو إتلافها قبل انقضا  مدة التقادم-  2

كل من توسط في التعامل أو تحديل قيمة سندات أو أوراق تجارية أو أي محرر لم -  1

 .ه ضريبة الدمغةتؤد عن
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 .كل من وقع أو قبل أو استعمل عقد أو محرر لم تؤد عنه الضريبة-  9

كل من باع أو عرض للبيع طوابع أو استمارات أو نماذج مدموغة بسعر ي يد عرن -  1

 .سعرها المقرر

 :يعاقب بالحبس والغرامة- ب 

 .من دنع مطبوعات أو نماذج تشبه علامات أو أختام وطوابع الدمغة-  2

من تعمد من مومتي الحكومة إسا ة استعمال أختام الدمغرة بطريقرة ترؤدي لضرياع -  1

 .حق الدولة

كل مرن براع أو شررع فري بيرع أو اسرتعمل طوابرع دمغرة سربق اسرتعمالها مرع علمره -  9

 .بذلك
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 التـدل السانــى

 أوعيـــة ضـريبـــة الدمغـــــة

 

ولقرد . أوعيرة ضرريبة الدمغرة  2180 لسرنة 222تناول الباب الساني من القانون رقرم  

هررذا ويلاحررم أن . 1029لسررنة ( 1)لحررق ذلررك العديررد مررن التعررديلات كرران اخرهررا القررانون رقررم 

المشرع الضريبي أخضع بعض أوعية ضريبة الدمغة لنمام الضريبة النوعيةظ وأخضع البعض 

ة بنمامي الضريبة الآخر لنمام الضريبة النسبية بالإضافة إلى أنه أخضع أوعية أخر  للضريب

 :النسبية والنوعية معا وسوف نتناول أوعية ضريبة الدمغة في التدول الآتية 

 .أوعية ضريبة الدمغة النوعية  .1/2

 .أوعية ضريبة الدمغة النسبية  .1/1

 .وعا  ضريبة الدمغة بنمام النسبية والنوعية معا  .1/9
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 :أوعية ضريبة الدمغة النوعية .1/2

الضرريبي بعرض أوعيرة ضرريبة الدمغرة لنمرام الضرريبة النوعيرة الرذي  أخضع المشرع 

. يقوم علي فرض الضريبة علي المحرر أو الواقعة بمبلغ محدد دون النمر إلي قيمة المعاملرة 

 :وتسري ضريبة الدمغة بنمام الضرائب النوعية علي الآتي 

 .الشهادات – 2

 .العقود وما في حكمها  – 1

 .شخدية وسائق الأحوال ال – 9

 .المحررات القضائية  – 1

 .التداريح والرخص الإدارية  – 2

 . توريد المياه والكهربا  والغا  والبوتاجا  وإستهلاكها – 7

 .الاشتراكات السلكية واللاسلكية  – 7

وسوف يتم تنراول هرذه الأوعيرة بشركل منتدرلظ يوضرح أحكرام فررض الضرريبة علرى هرذه      

 .لضريبةظ والاعتا ات المرتبطة بكل وعا الاوعيةظ ومن يتحمل عبأ ا

 :الشهادات – 1/2/2

( 91)لضرريبة الدمغرة وفقراً للمرادة ( أو الأدرلية)تخضع الشرهادات الدراسرية النهائيرة  

 :من القانون على النحو التالي

 

 

 

 

 

 

 

 

 مبلغ الضريبة نوع الشهادة

 جنيه 7 شهادة إتمام مرحلة التعليم الأساسي – 2

 جنيه 1 نواعهاشهادة السانوية بأ – 1

 جنيه 21 شهادة فوق المتوسط – 9

 جنيه 22 شهادة البكالوريوس أو الليسانس – 1

 جنيه 90 شهادة دبلوم الدراسات العليا – 2

 جنيه 90 شهادة الماجستير – 7

 جنيه 70 شهادة الدكتوراة – 7
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 .اداتويتحمل الضريبة مستلم الشهادة وتتعدد ضريبة الدمغة بتعدد الشه

 .ولا تسري هذه التئات علي الشهادات والإقرارات المؤقتة بالحدول علي المؤهل الدراسي

 :العقود وما في حكمها – 1/2/1

وتعديلاترره بررأن  2180لسررنة 222مررن القررانون( 12)ورقررم( 11)ندررت المررادتين رقررم 

 عررن كررل ورقررة مررن أوراق العقررد وذلررك( تسررعون قرشررا)تسررري ضررريبة دمغررة نوعيررة مقرردارها 

بالنسبة إلي جميع العقود سوا  كانت بعوض أو من غير عوضظ مدنيرة كانرت أو تجاريرة ولرو 

 .تمت بالمراسلة ظ وكذلك الإشهارات الخادة بالوقف 

علي أنه بالنسبة للعقود التي تخضع طبقا لأحكام هذا القانون لضريبة معينة فلا يحدل  

العقرد الشرتوي عنرد التمسرك بره أمرام وتسرتحق الضرريبة علري . عنها إلا هذه الضريبة وحردها 

القضا  وسبوت وجودهظ وفي هذه الحالة يكون وعا  الضريبة هو محضر الجلسة الذي ورد به 

 .سبوت العقد 

ويراعرري أن كررل ورقررة مررن مرفقررات العقررد المتممررة لرره والترري لا يدررح برردونها تخضررع  

ا العررض مرن قبرل للضريبة ظ كذلك فإن العرض المرسل مرن جهرة إلري جهرة أخرري وقبرول هرذ

الجهة المرسل إليها والمرسل إليه يشكل عقدا  بإعتباره إيجاب وقبول وتستحق على كل ورقة 

من أوراقه ضريبة الدمغةظ علي أن هذه الأوراق لا تعتبرر عقردا ولا تخضرع للضرريبة فري حالرة 

 .تحرير عقد مستقل عنها 

عتبراره عقرد وكالرة محررر ويلاحم أن التوكيل يخضع للضريبة المقرررة علري العقرود با 

بين طرفين أحدهما الموكل والآخرر الوكيرل حير  لايرترب التوكيرل أيرة اسرار قانونيرة إلا إذا قبلره 

 .الوكيل 

هذا ويتحمل كل متعاقرد ضرريبة الدمغرة النوعيرة المسرتحقة علري النسرخة أو النسرخ أو  

متعاقردون الضرريبة الدورة أو الدور الخادة برهظ وإذا كران العقرد مرن نسرخة واحردة تحمرل ال

بالتساوي بينهم ما لم يكن أحدهم معتي قانونا من الضريبة فيتحمل الباقون الضريبة المستحقة 

كمبيالرة )وإذا كان عقد الوكالة محرراً على إذن الدرف الحكومى أو الورقة التجاريرة . بالكامل

يخضع للضريبة تمهير فيعتى العقد فى هذه الحالة من الضريبيةظ فمسلاً لا( سند أذنى أو شيك -

 .الشيك من قبل الشخص الدادر له الشيك على مهر الشيك

 :وسائق الأحوال الشخدية - 1/2/9

وتعديلاته بأن يستحق ضريبة  2180لسنة  222من القانون ( 17)قضت المادة رقم  

 :دمغة نوعية على عقود ال واجظ والطلاق على النحو التالى
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 د ال واجظ ويتحمل ال وج عب  هذهالضريبة عشر جنيها علي كل عقو خمسة –أ 

 .جنيها علي كل وسيقة طلاقظ ويتحمل المطلق عبؤها  سلاسون -ب

 .ويراعي أن الضريبة في هذه الحالة يتم فرضها دون النمر إلي عدد أوراق الوسيقة  

 

 :المحررات القضائية  - 1/2/1

وتعديلاتره ضرريبة  2180لسرنة  222مرن القرانون ( 11)يستحق بموجب المادة رقرم  

 :دمغة نوعية مقدارها تسعون قرشاً على كل ورقة من أوراق المحررات الآتية

 .الأوامر بتنتيذ الأحكام الأجنبية في مدر - أ 

 .الأوامر علي العرائض التي يددرها القضاة في حدود سلطاتهم الولائية- ب 

 .كل نشرة قضائية عدا ما كان منها خادا بالبيوع الجبرية - ج 

 .ويتحمل الضريبة مستلم الأمر أو من عملت النشرة لدالحه  

 :التداريح والرخص الإدارية - 1/2/2

 222مرررن القرررانون ( 11)حترررى المرررادة رقرررم ( 81)تناولرررت المرررواد مرررن المرررادة رقرررم  

وتعديلاته الأحكام المتعلقة بترض ضريبة دمغة نوعية علري التدراريح والررخص  2180لسنة

بأن يسرتحق ضرريبة دمغرة  2180لسنة222من القانون( 81)المادة رقم  فلقد ندت. الإدارية

 :نوعية علي النحو التالي 

 :التداريح 

يستحق ضريبة دمغرة مقردارها تسرعون قرشرا علري كرل تدرريح يدردر مرن أيرة سرلطة  

ويراعي في هذا الشأن أن الموافقة علري طلرب التدرريح للمومرف بالجهرات الحكوميرة . إدارية

مواعيد الرسمية لا يعتبر تدريحا وإنما يعد طلباظًولايخضع لأ  ضرريبة دمغرة  بالاندراف قبل

 . 2118لسنة  1نوعيةظ وذلك وفقاً للتعديل الوارد بأحكام القانون 

 :الرخص

يستحق ضريبة دمغة نوعية قدرها سلاسة جنيهات عن كل رخدة تددر عن أية سلطة  

 :ليها الضريبة كما يلي إدارية ظ وذلك عدا الرخص الآتي بيانها فتستحق ع

 .جنيها سنويا علي ترخيص استغلال محجر أو منجم 900- أ 
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دور السرينما لملاهي ودور التسلية بما فري ذلرك جنيها سنويا علي رخدة محال ا900- ب 

 .والمسارح 

 .جنيها سنويا علي كل ترخيص لاستغلال مدنع طوب  900 -جـ 

 .بالمدن سن جنيها علي رخدة البنا  ظ وستو سلاسون جنيها علي رخدة البنا - د 

 .أطنان فاقل خدة تسيير سيارة نقل حمولة خمسة اسني عشر جنيها سنويا علي ر-هـ 

خمسررررررررررررررررة  خمسة عشر جنيها سنويا علي رخدة تسيير سيارة ت يد حمولتها علي - و 

 .أطنان ولا تجاو  خمسة عشر طنا

علري خمسرة عشرر قل ت يد حمولتها ة تسيير سيارة نسمانية عشر جنيها سنويا علي رخد -  

 .طنا 

 .اسني عشر جنيها سنويا علي كل رخدة محل عام  -ح 

 .سمانية عشر جنيها علي ترخيص محل ج ارة ومحل دناعي  -ط 

 .تأقلسيارة ركوب أربعة سلندرات ستة جنيهات سنويا علي رخدة تسيير -  

 .سلندرات ربعة رخدة تسيير ركوب أكسر من أ اسني عشر جنيها سنويا علي -ك 

 .ستة جنيهات عن كل رخدة لاستيراد أسلحة وذخائر أو نقلها  -ل 

هذا وينبغي أن نشير في هذا المجال إلري أن المشررع تنراول المحرل الدرناعي وأخضرع  

الترخيص له لضريبة دمغة بسعر سمانية عشر جنيها سرنويا لكنره لرم يتنراول التررخيص للمحرل 

 التجاري ظ

لتدرررريح أو التررررخيص لضرررريبة الدمغرررة النوعيرررة ظ أن يرررتم ويراعررري عنرررد خضررروع ا 

خضوعها للضريبة بالتئات المشار إليها دون النمر إلري عردد أوراق التدرريح أو التررخيص ظ 

برأن تسرتحق الضرريبة فري حرالات  2180لسرنة  222من القانون ( 10)كما قضت المادة رقم 

 .أي تعديل فيها التنا ل عن الرخدة أو تجديدها أو إمتدادها أو إجرا  

 :مدي خضوع كعوب ودور التراخيص لضريبة الدمغة المقررة علي الأدل

إنتهت مدلحة الضرائب عملاً إلى خضوع دور التراخيص لضريبة الدمغة المقررة فى المادة 

من قانون ضريبة الدمغرة طالمرا أن هرذه الدرور كانرت معتمردة ومدردق عليهرا كالأدرل ( 81)

 .تماماً 

 :   ضريبة الدمغة النوعية علي التداريح والرخص الإداريةمن يقع عليه عب
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علري أن يتحمرل ضرريبة الدمغرة  2180لسرنة222مرن القرانون( 12)ندت المادة رقم  

 .علي التداريح والرخص من ددر لدالحه التدريح أو الرخدة 

 :الإعتا  من ضريبة الدمغة النوعية علي التداريح والرخص الإدارية

مررررررن ( 11)إعتررررررا  وحيررررررد ندررررررت عليرررررره المررررررادة رقررررررم يوجررررررد لهررررررذا الوعررررررا  

 .ظ حي  قضت بأن يعتي من الضريبة ترخيص نقل القطن المحلوج 2180لسنة222القانون

 :توريد المياه والكهربا  والغا  والبوتاجا  واستهلاكها – 1/2/7

مرررررررن ( 18)حترررررررى المرررررررادة رقرررررررم ( 17)تناولرررررررت المرررررررواد مرررررررن المرررررررادة رقرررررررم  

ترره الأحكررام المتعلقررة بإسررتحقاق ضررريبة دمغررة نوعيررة علرري وتعديلا 2180لسررنة222القررانون

مرن ( 17)فندت المرادة رقرم . عمليات توريد المياه والكهربا  والغا  والبوتاجا  واستهلاكها 

 :القانون سالف الذكر بأن يستحق ضريبة دمغة نوعية علي النحو التالي 

قلرت مردة التوريرد ا  أو الغرا  ولرو لمياه أو الكهربسلاسة جنيهات سنويا علي توريد كل من ا -أ 

 .التعلي عن سنة كاملة 

فررررررررررررررري أي  سلاسة قروش عن كل كيلو وات ساعة من الكهربا  المستعملة لرضا ة - ب 

 .المداعد ة أو التجارية بما في ذلك إدارة مكانظ أو للأغراض السكني

الأغررررررررراض  ستة مليمات عن كل عشرة كيلو وات ساعة من الكهربا  المستعملة في -جـ 

 .الدناعية 

ل متررر مكعررب مررن اسررتهلاك الغررا  فرري غيررر الأغررراض سلاسررة قررروش وسررتة مليمررات عررن كرر - د

 .الدناعية

مرررررا يماسلررررره  أو ( البوتاجا  ) تسعة قروش عن كل كيلو جرام من استهلاك البيوتين  -هـ 

 .من المستحضرات في الأغراض الدناعية 

 .لأغراض الدناعيةوالبوتاجا  في ا سلاسة جنيهات للطن من استهلاك الغا  -و 

التي ندرت علري  2119لسنة ( 1)ويراعي أنه لتطبيق المادة السانية من القانون رقم  

أن تجبر ضريبة الدمغة النوعية والتي تقل عن خمسة قروش أو مضاعتتها إلي أقررب خمسرة 

عرن كرل كيلرو  قروشظ فإن هذا الجبر لايتم عن كل كيلو وات ساعة فتجبر مرسلا السلاسرة قرروش

إلرري خمسررة قررروش ولكررن يررتم الجبررر لإجمررالى ( بنرردب ) وات سرراعة مررن اسررتهلاك الكهربررا 

 .الضريبة المستحقةظ وسنورد المسال التالي لتوضيح ذلك 
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 :مسال 

كيلروواتظ يسرتحق  171بترض أن كمية الاستهلاك من الكهربا  المستعملة لرضرا ة  

 .علي كل كيلووات  عنها ضريبة دمغة نوعية قدرها سلاسة قروش

 جنيره تجبرر إلري  7.11= قروش  9×كيلو وات  171= ضريبة الدمغة النوعية المستحقة

7.12. 

 :من يتحمل عب  الضريبة 

وتعديلاتره مرن يقرع  2180لسنة  222من القانون ( 17)حدد المشرع في المادة رقم  

 :علي النحو التالي  عليه عب  الضريبة بالنسبة لهذا الوعا  وفرق بين حالات الاستهلاك

يتحمررل عررب  الضررريبة المررورد فيمررا عرردا ضررريبة دمغررة توريررد : بالنسرربة لحررالات التوريررد –أ 

 .الكهربا  فيتحملها المستهلك

 .يتحمل عب  الضريبة المستهلك : بالنسبة لحالات الاستهلاك –ب 

 :الإعتا ات 

ن يعترري مررن وتعديلاترره بررأ 2180لسررنة  222مررن القررانون ( 18)ندررت المررادة رقررم  

الخضوع لضريبة الدمغة النوعية علي توريد المياه والكهربا  والغرا  والبوتاجرا  واسرتهلاكها 

 :ما يلي

 (.الكنائس  –المساجد ) دور العبادة  –أ 

لهيئرررررررررات لا  أو التابعة والمستودتات التي لا تبغي الكسب الملاجي  والمستشتيات –ب 

 .ترمي إلي الكسب 

ستهلاك إلري الغيرر الائية خادة بالمستهلكظ وإذا امتد من مولدات كهربا الاستهلاك الذاتي–جـ 

 .استحقت الضريبة

 .بشأن الجمعيات والمؤسسات الخادة 2171لسنة  91نون المنشآت المقامة طبقا لقا -د

 .  لرضا ة أو لغيرها من الأغراض المن ليةاستهلاك الكهربا  في المنا ل سوا –هـ 

ريررة العامررة ووحرردات الحكررم المحلرري والإنررارة العامررة شررخاص الاعتباالجهررات الحكوميررة والأ–و

 .للشوارع

 .إستهلاك الكهربا  في أغراض استدلاح واست راع الأراضي   –  
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 :الاشتراكات السلكية واللاسلكية - 1/2/7

الأحكررام  2180لسررنة  222مررن القررانون ( 200)ورقررم ( 11)تناولررت المررادتين رقررم  

حير  قضرت المرادة . مغة نوعية علي الاشتراكات السلكية واللاسرلكيةالخادة بترض ضريبة د

جنيهرات  7من القانون المذكور بأن يسرتحق ضرريبة دمغرة نوعيرة سرنوية مقردارها ( 11)رقم 

جنيرره علرري كررل اشررتراك لاسررتعمال تلكررس   900علرري كررل اشررتراك سررنوي لاسررتعمال تليتررون ظ 

مررن القررانون المررذكور بررأن ( 200)رقررم ويتحمررل عررب  الضررريبة المشررترك هررذا وقضررت المررادة 

 .تتعدد الضريبة بتعدد الخطوط الأدلية في كل اشتراك 

وفي الآونة الأخيرة مهر تطور ملحوم في وسائل الاتدال السلكية واللاسلكية ظ فمنرذ  

فترة ليست بالبعيدة مهر جها  التاكسظ ومنذ سرنوات قليلرة مهرر جهرا  البيجررظ  واليروم نجرد 

ومرا دردر عليره مرن  2180لسرنة  222مولظ وهذه الأجه ة لم يتنراول القرانون التليتون المح

ولكرن بدراسرة طبيعرة هرذه الأجهر ة نجرد .تعديلات الإشارة إلي خضوع هذه الأجه ة من عدمه 

أن التاكس ما هو إلا جها  يعتمد علي خطوط التليتون في إرسال رسالة تلكسية ظ وأن البيجرر 

وبواسطته تلقي رسالة محددة برقم تليتون الجهة أو الشخص  هو جها  اتدال يستطيع حامله

وأن التليترون المحمرول مرا هرو الا جهرا  تليترون يعتمرد علري الوسرائل . الذي يريد الاتدال به 

ولررذلك نررري وجرروب خضرروع هررذه الأجهرر ة لضررريبة الدمغررة النوعيررة . اللاسررلكية فرري الاتدررال 

في ضو  تدرنيتها حسرب طبيعتهرا  2180سنة ل 222من القانون ( 11)المقررة بالمادة رقم 

لتحديد ما إذا كانت تعامل ضريبيا بالتئة المحددة للتليتونظ أم بالتئرة المحرددة للرتلكسظ أم بتئرة 

 .جديدة 

 

 :أوعية ضريبة الدمغة النسبية  .1/1

أخضع المشررع الضرريبي بعرض أوعيرة ضرريبة الدمغرة لنمرام الضرريبة النسربية الرذي  

أسراس فررض الضرريبة علري أسراس نسربي سابرت أو تدراعدي مرن قيمرة المعراملات يقوم علي 

 :وتنحدر أوعية ضريبة الدمغة النسبية في الآتي . السابتة في المحرر أو التدرف

 .أقساط ومقابل التأمين وما في حكمها -  2

 .أرباح المراهنات واليانديب وما في حكمه -  1

الأعمرررررررررررررال  كومية وشركات القطاع العام وقطاع المبالغ التي تدرفها الجهات الح-  9

 .العام

 .أرددة التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف التي تقدمها البنوك-  1

 .الإعلانات-  2
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 .عمليات التعامل في الأوراق المالية وعمليات الإستحوا  أو التخارج – 7

الضرريبة علرى هرذه وسوف يتم تنراول هرذه الأوعيرة بشركل منتدرلظ يوضرح أحكرام فررض      

 .الضريبةظ والاعتا ات المرتبطة بكل وعا   الاوعيةظ ومن يتحمل عب

 :أقساط ومقابل التأمين وما في حكمها – 1/1/2

والمعردل  2180لسرنة  222مرن القرانون رقرم ( 22)ورقرم ( 20)قضت المادتين رقم  

مقابرل الترأمين بأن تستحق ضريبة دمغة نسبية على أقساط و 1007لسنة  219بالقانون رقم 

 :على النحو التالي

علررى كررل قسررط مررن أقسرراط التررأمين علررى الحيرراة أو التررأمين مررن %( 2)واحررد فرري المائررة  (2

الأمراض والإدابات الجسديةظ أو المسرئولية المدنيرة المتعلقرة بهراظ وعلرى أقسراط الترأمين 

 .الإجباري أياً كان نوعه

قررل البررري والنهررري والبحررري علررى مقابررل التررأمين علررى الن%( 20)عشرررة فرري المائررة  (1

 .والجوي

علررى كررل قسررط مررن أقسرراط التررأمين الأخررر  وعلررى مقابررل هررذه %( 20)عشرررة فرري المائررة  (9

 .التأمينات بما في ذلك التأمين ضد أخطار الحرب

سنوياً على إجمالي أقساط ومقابل التأمين التي تحدلها شركات %( 8ظ0)سمانية في الألف  (1

 .التأمين

( 1)و( 2)يتحمل في الحالات  1007لسنة  219من القانون رقم ( 22)وطبقاً للمادة رقم 

كل مرن المرؤمن والمرؤمن لره الضرريبة منادرتة وتتحمرل شرركة الترأمين الضرريبة علرى ( 9)و 

وفري جميرع الأحروال لا تسرري الضرريبة علرى (. 1)إجمالي أقسراط ومقابرل الترأمين فري الحالرة 

 .أقساط ومقابل إعادة التأمين

إحد  شركات التأمين بتحديل أقساط ومقابل الترأمين التاليرة خرلال العرام المنتهري قامت : مسال

 :92/21/1022في 

 .جنيه أقساط تأمين على الحياة000ظ200 (2

 .جنيه مقابل تأمين نقل بضائع000ظ100 (1

 .جنيه أقساط ومقابل تأمين ضد حريق وسرقة بعض الممتلكات000ظ20 (9

داد فري الحرالات السرابقة مرع توضريح مرن يتحمرل حساب ضريبة الدمغة واجبة السر: والمطلوب

 .عب  الضريبة في كل حالة

 :لــالح

. جنيرره2000% = 2×  000ظ200= ضررريبة الدمغررة علررى أقسرراط التررأمين علررى الحيرراة  (2

 .ويتحمل الضريبة في هذا البند المؤمن له وشركة التأمين منادتة
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. جنيره000ظ10% =20×  000ظ100= ضريبة الدمغة على مقابل تأمين نقرل البضرائع  (1

 .ويتحمل الضريبة في هذا البند المؤمن له وشركة التأمين منادتة

% = 20×  000ظ20= ضريبة الدمغة على أقساط ومقابل التأمين ضد الحريق والسرقة  (9

 .ويتحمل الضريبة في هذا البند المؤمن له وشركة التأمين منادتة. جنيه000ظ2

جملة المبالغ = تأمين التي تحدلها شركة التأمين الضريبة على إجمالي الأقساط ومقابل ال (1

 8×  000ظ920=  000ظ20+  000ظ100+  000ظ200= في الألرف  8× المحدلة 

وتتحمررل الضررريبة علررى إجمررالي الأقسرراط ومقابررل التررأمين الترري . جنيرره1800= فرري الألررف 

 .تحدلها الشركة شركة التأمين وحدها

 :في حكمها أرباح المراهنات واليانديب وما – 1/1/1

تترض ضريبة دمغة نسبية  1007لسنة  219من القانون رقم ( 71)طبقاً للمادة رقم  

 :على أرباح المراهنات واليانديب وما في حكمه على النحو التالي

المبالغ المعدة للأدا  للمراهنين في مراهنات سباق الخيل وديد الحمام وغيرها مرن أنرواع  (2

من هذه المبالغ ويتحمل % 70ميع أنواعهاظ وذلك بواقع المراهنات وعمليات اليانديب بج

 .الرابح الضريبة

% 10المبالغ أو الجوائ  المعدة للأدا  نقداً أو عيناً للررابحين فري المسرابقات وذلرك بواقرع  (1

 .من المبلغ أو من قيمة الجائ ة ويتحمل الرابح الضريبة

لهرم والمرردخرون عرن طريررق الأندربة والم ايرا الترري يربحهرا أدرحاب السررندات أو المرؤمن  (9

مرن قيمرة مرا يرتم الحدرول عليرهظ ويتحمرل % 22السحب أو الاختيار بالقرعة وذلك بواقع 

 .الرابح الضريبة

شركة قطاع خاص فا  أحد عملائها في السحب الرذي تجريره بمبلرغ ندرف مليرون جنيرهظ :مسال

 .جنيه000ظ200كما فا  عميل اخر بسيارة سمنها 

 .لدمغة المستحقة في كل حالة مع بيان من يتحمل الضريبةحساب ضريبة ا: والمطلوب

 الحل

 .من المبالغ المخددة للرابحين نقداً أو عيناً % 10تخضع لضريبة دمغة نسبية 

  جنيه000ظ200% = 10×  000ظ200= ضريبة الدمغة للعميل الأول. 

 جنيه000ظ10% = 10×  000ظ200= وضريبة الدمغة للعميل الساني 

 .بح الضريبة في كل حالة من الحالات السابقةويتحمل الرا 

المبررالغ الترري تدرررفها الجهررات الحكوميررة وشررركات القطرراع العررام وقطرراع  –1/1/9

 :الأعمال العام
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 222مرن القرانون ( 81)وحترى المرادة ( 71)تناول المشرع في المواد من المادة رقم  

بية علرى مرا تدررفه شرركات وتعديلاته الأحكام المتعلقة بترض ضريبة دمغة نسر 2180لسنة 

القطاع العام وقطاع الأعمال العام والجمعيات التعاونية مرن المرتبرات والأجرور والمكافرآت ومرا 

. في حكمها والإعانراتظ وكرذلك علرى مرا تدررفه الجهرات الحكوميرة مرن الأمروال المملوكرة لهرا

 :وسوف نتناول هذا الوعا  من خلال النقاط التالية

هررات الحكوميررة وشررركات القطرراع العررام وقطرراع الأعمررال العررام والجمعيررات مررا تدرررفه الج: أولاً 

 :التعاونية من مرتبات وأجور وما في حكمها والإعانات

وتعديلاته بأن يستحق ضريبة  2180لسنة  222من القانون ( 71)قضت المادة رقم  

ال العرام دمغة نسبية علرى مرا تدررفه الجهرات الحكوميرة وشرركات القطراع العرام وقطراع الأعمر

 :والجميعات التعاونية من المرتبات والأجور وما في حكمها والإعانات على النحو التالي

 معتاة ....................................الخمسون جنيهاً الأولى 

 ستة في الألف .............أ يد من خمسين وحتى مائتين وخمسين جنيهاً 

 ستة وندف في الألف ...........جنيها  أ يد من مائتين وخمسين وحتى خمسمائة

 سبعة في الألف ........................أ يد من خمسمائة وحتى ألف جنيه 

 سبعة وندف في الألف .....................أ يد من الف وحتى خمسة الاف جنيه 

 سمانية في الألف .............أ يد من خمسة الاف وحتى عشرة الاف جنيه 

يرد علرى عشررة الاف جنيره تسرتحق عنره الضرريبة بواقرع سلاسرة فري وكرل مرا ي 

 .الألف من ال يادة

مررن اللائحررة التنتيذيررة لقررانون ضررريبة الدمغررة أسررس حسرراب ( 18)وقررد حررددت المررادة  

 :ضريبة الدمغة النسبية في هذه الحالة على النحو التالي

ع فيها القيمة الكاملة للمبلغ تكون فئة الضريبة المستحقة هي التئة المحددة للطبقة التي تق (أ 

 .المقرر درفه

تستبعد من قيمة المبلغ المقرر درفه الأقساط والاشتراكات وغيرها المعتراة مرن الضرريبة  (ب 

 .قانوناً 

إذا كرران دررافي المبلررغ المقرررر درررفه بعررد اسررتبعاد الأقسرراط والاشررتراكات وغيرهررا المعترراة  (ج 

 .ريبةقانوناً لا يجاو  خمسين جنيهاً فإنه يعتى من الض

إذا  اد الدافي المشار إليه على خمسين جنيهاً تستبعد منه الخمسون جنيهاُ الأولى وتحدد  (د 

قيمة الضريبة على أسراس ال يرادة والتئرة المسرتحقة التري تحرددت علرى النحرو المبرين فري 

 (.أ)التقرة 

ويتضررح ممررا سرربق أن أسرراس حسرراب ضررريبة الدمغررة النسرربية هررو أسرراس الطبقررات أي أن 

تسررتحق علررى كامررل المبلررغ المندرررف بالسررعر الررذي يقررع المبلررغ كلرره فرري نطاقرره دون الضررريبة 

 .تج ئته إلى شرائح
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 (:2)مسال 

ج عرلاوة 120ج مرترب أساسريظ 900مومف بأحد المدرالح الحكوميرة يتقاضرى شرهرياً 

ج اشررتراك تررأمين 2ظ78ج ويسررتقطع منرره شررهرياً 220خادررةظ يحررول منهررا للأجررر الأساسرري 

 .اجتماعي

 .حساب ضريبة الدمغة النسبية المستحقة على المومف: المطلوب

 :لــالح

 المرتب الأساسي ج900 

 العلاوة الخادة ج120 

وتكرررون فئرررة الضرررريبة  2000 – 200ويقرررع فررري الطبقرررة أ يرررد مرررن )الإجمرررالي   ج220

 %(07ظ0)في الألف  7المستحقة 

 :يستبعد المبالغ المعتاة قانوناً   

 الاجتماعياشتراك التأمين   (2ظ78)

 الباقي ويمسل وعا  ضريبة الدمغة النسبية  2ظ182

 الخمسون جنيه الأولى معتاة( -)  (20)

 المبلغ الباقي والخاضع للضريبة  2ظ192

ج تقرب إلى أقرب خمس 01ظ9% = 07ظ0×  2ظ192= ضريبة الدمغة النسبية   

 .جنيه 02ظ9قروش فتدبح 

 

لرره الرسررمية لجرر   مررن الوقررت فرري أحررد الجهررات مومررف يعمررل فرري غيررر أوقررات عم(:1)مسررال 

 .جنيه2000الحكومية ويتقاضى شهرياً نمير ذلك 

حسرراب ضرريبة المرتبررات والدمغررة المسرتحقة عليرره وتحديررد الدرافي الررذي يحدررل : والمطلروب

 .عليه

 :لــالح

نمراً لأن المكافأة حدل عليها الممرول مرن إحرد  الجهرات الحكوميرة غيرر جهرة عملره  

 :نه يخضع إلىالأدلية فإ

  2000( = من قرانون ضرريبة الردخل 22مادة % )20ضريبة على الدخل قطعية قدرها  ×

 .جنيه %200 = 20

  مادة )ضريبة دمغة على الدرفيات الحكومية من أجور ومرتبات وما في حكمها والإعانات

 (.من قانون ضريبة الدمغة 71
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%. 07ظ0ج وفئتها 2000لى ج إ200ج ويقع في الطبقة أ يد من 2000وتحسب على مبلغ 

 :وتحسب ضريبة الدمغة كالتالي

 جنيه 72ظ7% = 07ظ0×  120( = معتاة) 20 –ج 2000= 

  جنيه 72ظ207= ضريبة دمغة  72ظ7+ ضريبة دخل  200= الضريبة المستحقة عليه. 

 92ظ819=  72ظ207 – 2000= الدافي الذي سيحدرل عليره الممرول فري هرذه الحالرة 

 جنيه

مرادة )تدرفه الجهرات الحكوميرة غيرر المرتبرات والأجرور ومرا فري حكمهرا والإعانرات  ما: سانياً 

80:) 

تستحقضررريبة دمغررة نسرربية علررى مررا تدرررفه الجهررات الحكوميررة مررن غيررر المرتبررات  

 :والأجور وما في حكمها والإعانات وفقاً لما يلي

 :ضريبة دمغة عادية –أ 

 :د مضاعتاتها كما يليالسابقة بع 71وتستحق على أساس أسعار المادة 

 معتاة ج الأولى 20

 %1ظ2=  1× % 7ظ0 ج120وحتى  20أ يد من 

 %9ظ2=  1× % 2ظ7ظ0 ج200وحتى  120أ يد من 

 %1ظ2=  1× % 7ظ0 ج2000وحتى  200أ يد من 

 %2ظ2=  1× % 2ظ7ظ0 ج2000وحتى  2000أ يد من 

 %7ظ2=  1× % 8ظ0 ج20000وحتى  2000أ يد من 

 %7ظ0=  1× % 9ظ0 ج20000ما ي يد عن 

 .وتستحق بمقدار سلاسة أمسال الضريبة العادية: ضريبة دمغة إضافية -ب

ويلاحم أن أساس حساب الضريبة هرو أسراس الطبقراتظ وتسرتحق الضرريبة سروا  ترم  

الدرررف مررن الجهررة الحكوميررة مباشرررة أو بطريررق الإنانررةظ ويتحمررل الضررريبة الجهررة الررذي تررم 

 .الدرف لها

إحررد  الوحرردات الحكوميررة بشرررا  مسررتل مات سررلعية مررن أحررد المرروردينظ وبلررغ  قامررت: مسررال

 .جنيه22000إجمالي قيمة التاتورة المستحق درفها 

 .حساب ضريبة الدمغة النسبية العادية والإضافية على هذه الدرفات الحكومية: المطلوب

 :لــالح

 :تحسب الضريبة كالتالي
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 :الضريبة العادية –أ 

ظ وتحسب على النحرو %(7ظ2)في الألف 27تستحق الضريبة عنها بسعر جنيه 20000حتى 

 :التالي

 (الباقي)جنيه  1120( = معتاة) 20 –جنيه  20000

 جنيه1ظ221% = 7ظ2×  1120: وتحسب الضريبة عليها كالتالي

فرري الألررف 7جنيرره تحسررب الضررريبة عليهررا بسررعر 2000جنيرره ويبلررغ 20000ومررا اد عررن 

 %(7ظ0)

  جنيه 7% = 7ظ0×  2000= الضريبة 

 جنيه1ظ272=  7+  1ظ221= ضريبة الدمغة العادية 

 :ضريبة الدمغة الإضافية وتحسب كالتالي –ب 

 جنيه 7ظ112= أمسال  9×  1ظ272 

  جنيه8ظ770=  7ظ112+  1ظ272= إجمالي الضريبة المستحقة 

 علررى وعررا  ضررريبة الدمغررة النسرربية علررى الدرررفيات القيمررة المضررافةأسررر ضررريبة 

 :الحكومية

الحكوميرة برالمبلغ المندررف بعرد اسرتبعاد  يتحدد وعا  ضريبة الدمغة على الدرفيات 

 .منه القيمة المضافةضريبة 

بلررغ المبلررغ المندرررف مررن أحررد الجهررات الحكوميررة لأحررد المرروردين نميررر مشررترياتها : مسررال

 %.21 قيمة مضافةجنيه شاملاً ضريبة 22100

 .لنسبية في هذه الحالةحساب ضريبة الدمغة ا: المطلوب

 الحـل

  القيمة المضافةتحسب ضريبة الدمغة على أساس قيمة الدتقة بدون ضريبة 

 ج0210=  12معامل الضريبة×  01022= على الدتقة  القيمة المضافةضريبة 

                                 

221 

 جنيه20000=  2100 – 22100=  قيمة المضافةقيمة الدتقة بدون ضريبة ال. 
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  7ظ2ج تخضع بسعر 20000ج وحتى 2000تقع ضريبة الدمغة في الطبقة أ يد من.% 

  جنيه1ظ221% = 7ظ2×  1120( = إعتا ) 20 – 20000= ضريبة الدمغة العادية. 

 .جنيه 7ظ177=  1ظ221×  9= ضريبة الدمغة الإضافية 

 .ج8ظ797=  7ظ177+  1ظ221= وبالتالي ضريبة الدمغة المستحقة في هذه الدتقة

 

 :أرددة التسهيلات الائتمانية والقروض والسلف التي تقدمها البنوك – 1/1/4

بشأن تعرديل بعرض أحكرام قرانون  1029لسنة ( 1)من القانون رقم ( 27)طبقاً للمادة  

 : 2180لسنة  222ضريبة الدمغة الدادر بالقانون رقم 

ه من التسهيلات الائتمانية الممنوحة تستحق ضريبة دمغة نسبية سنوية على ما يتم استخدام"

من البنوك وكذلك القروض والسلف التي تقدمها البنوك خلال كل ربع سنة بالإضافة إلى رديد 

على أن يلت م البنرك . أول المدة لذات الربع من السنة وذلك بواقع واحد في الألف كل ربع سنة

ة كررل ربررع سررنة إلررى مدررلحة بتوريررد هررذه الضررريبة خررلال مرردة أقدرراها سرربعة أيررام مررن نهايرر

 ".الضرائبظ ويتحمل البنك والعميل الضريبة منادتة

في تطبيق حكم  1029لسنة  172من قرار و ير المالية رقم ( 17)وطبقاً للمادة رقم  

يشررمل وعررا  الضررريبة ردرريد أول المرردة لكررل ربررع سررنة بالإضررافة إلررى إجمررالي ( 27)المررادة 

والقرروض والسرلف خرلال كرل ربرع سرنة لكرل عميرل بردون المستخدم من التسهيلات الائتمانيرة 

خدم أي تسرديداتظ والتري تقردمها البنروك للأشرخاص الطبيعيرين والمنشرآت الترديرة وشرركات 

الأشخاص بما فيها شركات الواقع وشركات الأمروال سروا  كانرت شرركات قطراع عرام أو قطراع 

ية والهيئرات والجهرات والترروع أعمال أو قطاع خاص والهيئات الاقتدادية والجمعيات التعاون

وذلررك كلرره عررن جميررع تعرراملات البنررك بررداخل مدررر . الأجنبيررة والأشررخاص الاعتباريررة الأخررر 

وخارجهاظ مع مراعاة أنه في حالة تعاملات البنك من خلال فروعه بالخارج مع اشرخاص غيرر 

 .مقيمين يتحمل البنك حدته فقط من الضريبة
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 :وبنا  على ذلك يمكن الودول لوعا  ضريبة الدمغة أول كل ربع سنة كالآتي

قام أحد البنروك بمرنح أحرد عملائره خرلال الربرع الأول مرن العرام قررض بمبلرغ مليرون (:2)مسال 

جنيهظ علماً بأن لهذا العميل حساب جاري بالبنك بلغ رديده الدائن في نهاية فترة الربرع الأول 

 .ألف جنيه100من العام 

 .حساب ضريبة الدمغة المستحقة على القرض في هذه الحالة:المطلوب

 ــلالح

تسررتحق ضررريبة الدمغررة علررى مبلررغ القرررض كلرره دون خدررم ردرريد الحسرراب الجرراري للعميررل 

 .والدائن للبنك

  جنيه2000= في الألف  2×  000ظ000ظ2= ضريبة الدمغة المستحقة 

 .ويتحمل البنك الندف الآخرويتحمل العميل الندف 

بلغ رديد التسهيلات التي قدمها أحد البنوك لعملائه في بداية الربع الأول مرن العرام (:1)مسال 

مليون جنيهظ وبلغ حجم التسهيلات الممنوحة لعمرلا  البنرك خرلال فتررة الربرع الأول 100مبلغ 

 .مليون جنيه 80التترة مليون جنيهظ كما بلغ حجم التسهيلات المسددة خلال 220من العام 

تحديرد الردريد المجمرع فري نهايرة فتررة الربرع الأول مرن العرام للتسرهيلات الائتمانيررة :المطلروب

 .وتحديد وعا  ضريبة الدمغة عن الربع الأول من العام وحساب الضريبة المستحقة

 الحل

 الرديد المجمع للتسهيلات الائتمانية الخاضع لضريبة الدمغة – 2

 مليون جنيه 170= مليون  80 –مليون  220+ مليون 100=  

 × × رديد أول المدة لكل ربع سنة

إجمرررالي المسرررتخدم مرررن التسرررهلات الائتمانيرررة والقرررروض )+( 

 والسلف خلال كل ربع سنة

× × 

وعا  ضريبة الدمغة التي تحسرب بواقرع واحرد فري الألرف لكرل = 

 ربع سنة

× × × 

ما سدده العمل من التسهيلات الائتمانيرة والقرروض والسرلف ( -)

 خلال كل ربع سنة

× × 

 × × × رديد اخر المدة لكل ربع سنة



291 
 

ردرريد أول المرردة للربررع )مليررون 100= وعررا  ضررريبة الدمغررة عررن الربررع الأول مررن العررام  -1

مليرون  920( = ما استخدم من التسرهيلات خرلال الربرع سرنة)مليون 220( + الأول من العام

 .جنيه

 ليون جنيهم 920= مليون  220+ مليون  100= ضريبة الدمغة المستحقة 

 .ألف جنيه 920= في الألف  2×  مليون جنيه  920= 

 (وهو رديد أول المدة للربع الساني من السنة)رديد اخر المدة للربع الأول من السنة -  9

 .مليون جنيه170= مليون 80 –مليون 220+ مليون 100=  

عام مليون جنيه وقام منحت أحد البنوك تسهيلات ائتمانية لأحد عملائها مع بداية ال(:9)مسال 

 .ألف جنيه فقط خلال الربع الأول من العام700العميل بسحب 

 .حساب ضريبة الدمغة المستحقة عن الائتمان الممنوح عنالربع الأول من العام: المطلوب

 لـالح

ويتحمل . جنيه700= في الألف  2×  000ظ700= ضريبة الدمغة عن الربع الأول من العام 

 .ل الندف الآخر العميلندتها البنك ويتحم

وكران مبلرغ  1021منحت أحد البنوك تسهيلات إئتمانية لأحد عملائها مع بداية عام (:1)مسال 

ألف جنيه وفري الربرع السراني 800الائتمان مليون جنيه استخدم منها في الربع الأول من العام 

 .ألف جنيه 220من العام 

ألرف جنيره وخرلال الربرع 100ل من العرام هذا مع العلم أن العميل سدد خلال الربع الأو 

ألف جنيره وفري نهايرة الربرع 100الف جنيه وخلال الربع السال  من العام  20الساني من العام 

 .الرابع من العام سدد العميل باقي المستخدم من التسهيلات التي منحها البنك بالكامل

 لــالح

 عالربع الراب الربع السال  الربع الساني الربع الأول 

 000ظ200 000ظ700 000ظ700---  رديد أول الربع سنة

--- ---  000ظ220 000ظ800 ما استخدم من التسهيلات خلال الربع سنة

 (000ظ200) (000ظ100) (000ظ20) (000ظ100) ما سدده العميل من التسهيلات خلال الربع سنة

---  000ظ200 000ظ700 000ظ700 رديد اخر المدة للربع سنة= 

 000ظ200 000ظ700 000ظ720 000ظ800   ضريبة الدمغة عن الربع سنةوعا

 200 700 720 800 ضريبة الدمغة المستحقة واحد في الألف
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 .ويتحمل العميل ندف ضريبة الدمغة المستحقة ويتحمل البنك الندف الآخر 

 

 :الإعلانات – 1/1/2

ة دمغرة نسربية بواقرع تسرتحق ضرريب 1029لسرنة  1من القانون رقم  70طبقاً للمادة  

من أجر الإعلان وكذلك من تكلتته بحسب الأحوال وتحدد اللائحة التنتييرة لهرذا القرانون % 10

 :عنادر حسابها

 :ويعتبر إعلاناً كل إعلام أو إخطار أو تبليغ يتم بأية وسيلةظ ويشمل ذلك 

الإعلانررررات الترررري تعرررررض علررررى لوحررررات دور السررررينما أو شاشررررات العرررررض أو القنرررروات  (2

 .لتليت يونية أو التضائية أو شبكة المعلومات الدولية أو كابلات الب  المختلتةا

 .الإعلانات التي تذاع بالراديو أو القنوات التضائية المسموعة (1

الإعلانررات الترري تقررام فرري الطرقررات العامررة أو أسررطح أو واجهررات العقررارات أو غيرهررا مررن  (9

 .الأماكن وعلى وسائل النقل المختلتة

التي تنشر فيما يطبع ويو ع في مدر بما في ذلك الدحف والمجلات والتقراويم الإعلانات  (1

 .السنوية وكتب الدليل والكتب والكراسات والنشرات الدورية على اختلاف أنواعها

 :من القانون بأن يعتى من الضريبة الإعلانات الآتية( 71)ولقد قضت المادة 

لطة العامرةظ أو لتنبيره الجمهرور إلرى تنتيرذ الإعلانات التي تددر بقدد الإعلام برأوامر السر (2

القوانين واللوائحظ أو للتوعيرة بدرتة عامرةظ بمرا فري ذلرك الإعلانرات الدرادرة مرن إدارات 

 .السياحة والاستعلامات الحكومية

 .الإعلانات الخادة بالتبرعات للعلاج والرعاية الطبية بالمستشتيات والمعاهد الحكومية (1

 .إعلانات البيع الجبرية (9

 .لإعلانات الخادة بالانتخاباتا (1

 .إعلان طالب الحدول على عمل (2

 .الإعلانات الخادة بتنميم العمل بالمنشآت (7

 .الإعلانات الخادة بالمتقودين والمتقودات (7

ويل م داحب الإعرلان مرن الأشرخاص الاعتباريرة بسرداد الضرريبة إلرى مأموريرة الضررائب 

شخاص الطبيعية بتحديل الضريبة وتوريردها المختدةظ كما تلت م الجهة التي تقوم بإعلان للأ

وفري جميرع . إلى مأمورية الضرائب المختدة وذلك كله خلال شهرين من تاريخ شهر الإعرلان

الأحوال تلت م الجهات التي تقوم بالإعلان بالاحتترام بسرجل بأسرما  مرن ترم الإعرلان لدرالحهم 

 .لتنتيذية للقانونوذلك كله وفقاً للقواعد والإجرا ات التي تحددها اللائحة ا

 :إحسب ضريبة الدمغة وحدد منيتحمل عبئها في الحالات الآتية: مسال
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تعاقدات إحد  الشركات مع إحد  الوكالات الإعلانية على أن تقوم بإعداد إعرلان عرن أحرد  (2

منتجاتها ويتم عرضه على شاشة إحد  قنوات التليت يون الأرضية مرة كرل أسربوع وذلرك 

 .جنيه 900000 لغاعلان بكله نمير أجر 

قامت إحد  الشركات بإعداد مجموعة من اللوحات الإعلانية عن منتجاتها وقامت بوضعها  (1

 :في الطرقات العامة والميادين الكبر  وقد تكلتت في سبيل ذلك

 (قيمة مضافةضريبة  %21 تضمنت)جنيها مواد خام 200000

 .جنيهاً أجور القائمين على إعداد اللوحات200000

 .هاً مقابل تأجير معدات لتسبيت الإعلاناتجني10000

 .جنيهاً مداريف نقل وانتقال20000

 لــالح

 .جنيه 900000البالغ وعا  ضريبة الدمغة هو أجر الإعلان  – 2

  جنيه70000=     10  × 900000= ضريبة الدمغة المستحقة. 

               200 

 .ويتحمل عب  الضريبة الشركة المستتيدة من الإعلان

القيمة ضريبة  شاملةجنيهاً مواد خام 200000= وعا  ضريبة الدمغة هو تكلتة الإعلان – 1

حي  تعد تكلتة في هذه الحالة نمراً لأن الخدمات الإعلانية معتاة من ضرريبة القيمرة )المضافة 

+ جنيها مقابرل ترأجير معردات لتسبيرت الإعرلان 10000+ جنيهاً أجور 200000+  (المضافة

    .جنيهاً 720000= اً مداريف نقل وانتقال جنيه20000

   

  جنيه290000=    10  × 720000= ضريبة الدمغة المستحقة. 

                200 

 .ويتحمل عب  الضريبة الشركة داحبة الإعلان المستتيدة منه

 

 :عمليات التعامل في الأوراق المالية وعمليات الإستحوا  أو التخارج – 1/1/7

 1021لسرررنة  29اً لإسرررتمرار وقرررف العمرررل بالأحكرررام المندررروص عليهرررا بالقرررانون نمرررر     

والخادة بتررض الضرريبة علرى نراتج التعامرل فري الأوراق الماليرة المقيردة فري سروق الأوراق 

ظ فلقررد رأ  المشرررع الضررريبي 27/2/1010الماليررة المدررريةظ وإسررتمرار هررذا الوقررف حتررى 

ت فري الأوراق الماليرة برالبيع أو الشررا ظ وعمليرات المدري فرض ضريبة دمغة على التعاملا

مرادتين جديردتين  1027لسرنة ( 77)الأستحوا  والتخارجظ ولرذلك أسرتحد  فري القرانون رقرم 
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ظ "(2"مكرراً 89)و( مكرراً  89)ظ برقمي 2180لسنة  222تضافا لقانون ضريبة الدمغة رقم 

 :نحو التاليتشمل أحكامهما فرض ضريبة دمغة على تلك العمليات على ال

 (مكرراً  89المادة )  :عمليات التعامل في الأوراق المالية – 1/1/7/2

مكرراً على فررض ضرريبة دمغرة نسربية علرى إجمرالي عمليرات شررا  أو  89ندت المادة      

بيع الأوراق المالية بجميع أنواعها سوا  كانت مدرية أو أجنبيةظ وسوا  كانت مقيدة بسروق 

درررية أو غيررر مقيرردة بهرراظ وذلررك دون خدررم أي تكرراليفظ ويتحمررل عبررأ الأوراق الماليررة الم

 :الضريبة البائع والمشتري على النحو التالي

فري الألرف يتحملهرا البرائع وذلرك مرن تراريخ العمرل  12ظ2في الألف يتحملها المشتريظ  12ظ2

 .92/2/1028وحتى (  21/7/1027أي من ) بهذه الأحكام 

وحتى  2/7/1028في الألف يتحملها البائع وذلك من  2ظ2يظ في الألف يتحملها المشتر 2ظ2

92/2/1021. 

 . 2/7/1021في الألف يتحملها البائع وذلك من  72ظ2في الألف يتحملها المشتريظ  72ظ2

 :ويلاحم مما سبق ما يلي      

أن الضرررريبة المندررروص عليررره سررريتم حسرررابها علرررى إجمرررالي قيمرررة التعامرررلظ وبالتئرررات  – 2

 .الموضحة

 .أن الضريبة على كل من البائع والمشتريظ وكل يتحمل نتس المقدار – 1

أن الضررريبة علررى جميررع التعرراملات فرري الأوراق الماليررة سرروا  مقيرردة فرري سرروق الأوراق  – 9

 .المالية أو غير مقيدةظ وسوا  كانت مدرية أو أجنبية

 .عدهوما ب 2/7/1021في الألف من تاريخ  72ظ2أن الضريبة ستكون بتئة  – 1

 .أن هذا الحكم يرتبط بالتعاملات في الأوراق المالية فقط دون الحدص – 2

سررهم فرري أحررد الشررركات المسرراهمة المقيرردة بسرروق الأوراق  2000بترررض أنرره تررم بيررع : مسررال

 .جنيه 210جنيه ظ بينما بلغ سعر بيعه  200الماليةظ وكانت القيمة الأسمية للسهم 

سرربية فري هررذه الحالرة بترررض أن هررذه الدرتقة تمررت فرري حسرراب ضرريبة الدمغررة الن: المطلروب 

10/7/1027 
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 الحل

والذي تم بموجبره  1027لسنة  77نمراً لأن هذا البيع تم بعد تاريخ العمل بالقانون            

مكرراً ظ فيستحق ضريبة دمغة نسبية على هذا قيمة هذا التعامل على النحرو  89إضافة المادة 

 :التالي

= فري الألرف  12ظ2 ×( جنيره 210 ×سرهم 2000= )سرتحقة علرى البرائع ضريبة الدمغة الم

 جنيه 220

= فري الألرف  12ظ2 ×(جنيره 210×سرهم2000= )ضريبة الدمغة المسرتحقة علرى المشرتري

 جنيه 220

 "(2"مكرراً  89المادة :)عمليات الأستحوا  او التخارج 1/1/7/1

بية بسرعر سلاسرة فري الألرف مرن على فرض ضرريبة دمغرة نسر" 2"مكرراً  89ندت المادة      

قيمة التعامل بدون خدم أية تكاليفظ على عمليتي الإستحوا  أو التخارج التي ترتم فري درتقة 

 :واحدةظ وذلك في الحالتين الآتيتين

أو أكسر من الأسهم أو حقوق التدويتظ سوا  من حي  % 99إذا وقع التعامل على  - 2

 .العدد او القيمة في شركة مقيمة

أو ألت اماتهرا بمعرفرة  شرركة مقيمرة درولأو أكسرر مرن أ% 99ع التعامل على إذا وق - 1

 .شركة مقيمة أخر  مقابل أسهم في الشركة المشترية

ويتحمل المشتري  وفي هاتين الحالتين يتحمل البائع عب  الضريبة بواقع سلاسة في الألفظ     

 .عب  الضريبة بواقع سلاسة في الألف

ظ والتي يبلغ  سهم من أسهم أحد الشركات المساهمة 1000ن بشرا  قام أحد المستسمري: مسال

 .مليون جنيه2جنيهظ بقيمة إجماليه  2000الاف سهم بقيمة أسمية للسهم 20رأسمالها 

 .حساب ضريبة الدمغة النسبية في هذه الحالة: المطلوب 

 الحل

شركة المستحو  من أسهم ال% 10نمراً لأن هذ البيع تم كدتقة واحدة وتبلغ نسبته      

 :عليهاظ فيستحق ضريبة دمغة نسبية كالتالي

= في الألف  9 × 2000000(= المشتري) ضريبة الدمغة المستحقة على المستحو  

  جنيه 22000

= فررري الألرررف  9 × 2000000(    = البرررائع) ضرررريبة الدمغرررة المسرررتحقة علرررى المتخرررارج 

 جنيه 22000
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إذا قرام شرخص واحرد بعرددة عمليرات شررا  الأوراق وتسري ذات الضريبة وذات قواعدها      

المالية أو بيعها من شركة واحدة وبلغت حد الإستحوا  أو التخرارج المشرار إليره خرلال سرنتين 

ظ مرع خدرم مرا سربق سرداده 1027لسرنة  77من تاريخ أول عملية شرا  بعد العمل بالقرانون 

 . من ضريبة دمغة عن كل تعامل

سهم من أسهم أحد الشرركات المسراهمة  2000سمرين قام بشرا  بترض ان أحد المست: مسال 

جنيرهظ وبلرغ سمرن شررا  السرهم  200سهم بقيمرة أسرمية للسرهم  2000والتي يبلغ رأسمالها 

 2200بشررا   1027ولقد قام هرذا المسرتسمر قبرل نهايرة عرام  10/7/1027جنيه في  210

 .جنيه للسهم 210سهم أخر  من أسهم ذات الشركة بسعر 

 :مطلوبال

سرهم  2000حساب ضرريبة الدمغرة المسرتحقة علرى البرائع والمشرتري عرن عمليرة شررا   –أ 

 .الأولى

سرهم  2200حساب ضريبة الدمغة المستحقة على البرائع والمشرتري عرن عمليرة شررا   –ب 

 .  الأخيرة

 الحل

 :حساب ضريبة الدمغة المستحقة عن العملية الأولى -أ 

لسنة  77سهم فقط ظ وتم بعد تاريخ ددور القانون  2000ن عن نمراً لأن هذا البيع كا     

 :مكرراً على النحو التالي 89ظ فيستحق ضريبة دمغة وفقاً لأحكام المادة 1027

جنيهظ  220= في الألف 12ظ2 ×( جنيه 210 ×سهم 2000= )ضريبة الدمغة المستحقة 

 .وتستحق على البائعظ وعلى المشتري بذات القيمة

 :بة الدمغة المستحقة عن العملية السانيةحساب ضري -ب 

نمراً لأن عملية الشرا  الأولى والسانية قام بهما شخص واحد من شركة واحدة في أقل      

وبلغت نسبة ( سهم2200+ سهم 2000)سهم  1200من عامظ وبلغ مجموع العمليتين 

( سهم 2000 ÷سهم  1200) )من أسهم الشركة % 20الأسهم المستحو  عليها المشتري 

ظ مع تسوية ضريبة "2"مكرراً  89فتستحق ضريبة الدمغة وفقاً لأحكام المادة ( 200 ×

 :الدمغة التي دفعت عن العملية الأولى لكل من البائع والمشتريظ على النحو التالي

 (= الدتقة)حساب إجمالي قيمة المعاملات  – 2

 990000( = جنيه 210 × سهم 2200( + )جنيه 210 ×سهم 2000)                     

 جنيه
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 جنيه 110=  في الألف  9 × 990000= حساب ضريبة الدمغة   –1

جنيه وتستحق على البائع  810= جنيه  220 –جنيه  110= تسوية ضريبة الدمغة  -9

 . بذات القيمة ( المستحو )ظ وتستحق على المشتري (المتخارج)

 

 :وعية معاوعا  ضريبة الدمغة بنمام النسبية والن .1/9

جمررع المشرررع الضررريبي بررين نمررامي النسرربية والنوعيررة معرراً فرري ضررريبة الدمغررة علررى  

لسرنة  222من القرانون ( 70)وحتى المادة رقم ( 77)في المواد من المادة رقم  خدمات النقل

 :ومي  بين خدمات نقل الأشخاصظ وخدمات نقل البضائعظ وذلك على النحو التالي 2180

 :مغة علي خدمات نقل الأشخاصضرائب الد: أولا 

أخذ المشرع الضريبي بنمام الضريبة النوعية في مجرال خردمات نقرل الأشرخاص حير   

وتعديلاتره برأن تسرتحق ضررائب دمغرة  2180لسنة  222من القانون ( 77)قضت المادة رقم 

 :علي خدمات النقل علي الوجه التالي ( نوعية)

 :الاشتراكات والتراخيص -أ 

مرررررن هيئرررررة  هات واربعون قرشا علي كل اشتراك بالدرجة الاولي دادر خمسة جني-  2

 .السكة الحديد أو منشأة أخري تقوم بأعمال النقل بين المدن

كران بالدرجرة ا جنيهان وسبعون قرشا علي الاشتراك المشرار اليره فري البنرد السرابق اذ-  1

الي الندف اذا  1ظ2ن البندين السابقيتنختض الضريبة المندوص عليها في هذا و. السانية

 .أشهرانت مدة الاشتراك لاتجاو  سلاسة ك

داخرل المردن أو ك للانتقال بوسرائل النقرل العامرة خمسة وخمسون قرشا علي كل اشترا-  9

الندررف اذا كانررت مرردة الاشررتراك بة اليوتررنختض الضررري. بررين المدينررة الواحرردة وضررواحيها

 (. 2119لسنة ( 1)طبقا لاحكام القانون سلاسون قرشا سوف تجبر الي)تجاو  سلاسة اشهر لا

 .مجانانويا عن كل اشتراك أو تدريح ستر خمسة جنيهات وأربعون قرشا س – 1

 .جنيها وعشرون قرشا سنويا عن كل اشتراك أو تدريح مختض  – 2

 :تذاكر الستر بالقطارات والستن والحافلات -ب 

 .الحديد  بقطارات السكة  جنيهان وسبعون قرشا علي كل تذكرة في عربات النوم–  2

 .جنيها وعشرة قروش علي كل تذكرة في الدرجة الاولي الممتا ة – 1
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 .خمسة وسبعون قرشا علي كل تذكرة في الدرجة السانية الممتا ة  – 9

 .الأولى  عشرة جنيهات وسمانون قرشا علي كل تذكرة ستر علي الستن بالدرجة  – 1

 .السانية كل تذكرة ستر على الستن بالدرجة سمانية جنيهات وعشرة قروش علي  – 2

هرذا وترنختض .تر علرى السرتن بالدرجرة السالسرة جنيهان وسبعون قرشا على كل تذكرة سر – 7

والعمرررررررررررة بالرررررررررردرجتين الاولررررررررررى  الضريبة بالنسبة لتذاكر الستر على الستن لادا  الحج 

 . قرشا على التوالى الى جنيها وعشرون قرشاظ وتسعون والسانية

 :تذاكر الستر بالطائرات -ج 

 .عشرة جنيهات وسمانون قرشا على كل تذكرة ستر على الطائرات للخارج – 2

هرررذا . لجمهوريرررةكرررل ترررذكرة سرررتر علرررى الطرررائرات داخلاجنيهررران وسررربعون قرشرررا علرررى  – 1

 .الطائرات لادا  الحج أو العمرة  وتنختض الضريبة الى الندف على تذاكر الستر على 

 :ائب الدمغة على خدمات نقل الأشخاصالأعتا ات من ضر

وتعديلاتره توجرد سلاسرة  2180لسرنة  222مرن القرانون( 77)وفقا لاحكرام المرادة رقرم  

 :مجموعات من الاعتا ات وهى كما يلى

 :الإعتا ات المتعلقة بالاشتركات والتراخيص –أ 

 : يعتي من الخضوع لضرائب الدمغة على الاشتراكات والتراخيص البنود التالية 

ادا  ومرائتهم متى الهيئرة القائمرة بالنقرل بسربب التراخيص والاشتراكات التي تعطرى لمرو – 2

 .امتيا ا شخديا لداحبها ولدواعي ومائتهم ولدواعي عملهم ودون أن تتضمن 

لاسررتعمالها فررى ى بغيررر اسررم الررى الجهررات الحكوميررة التررراخيص والاشررتراكات التررى تعطرر – 1

 .أغراض مدلحية 

وفقا لما جر  عليره رف مجاملة من هيئة السكة الحديد يص والاشتراكات التى تدالتراخ – 9

 .العرف وتحدده لائحتها 

 . مدلحية  عمالالتراخيص والاشتراكات التى تدرف لتشهيلات القوات المسلحة لا – 1

الرياضررية ف مختضررة الأجرررة للملاجررىر والترررق التررراخيص والاشررتراكات التررى تدررر–  2

 .كتوفينظ والمعوقين والطلبةظ والم

 :الأعتا ات المتعلقة بتذاكر الستر على الستن  –ب 

 :يعتى من الخضوع لضرائب الدمغة على تذاكر الستر بالستن البنود التالية 
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 .تذاكر الستر للحج أو العمرة بالدرجة السالسة  – 2

فررة التئررات كا تذاكر العودة اذا دفعت قيمتها فى مدر ويراعى أن هذا الأعتا  يشمل  – 1

 .الاولىوالسانية والسالسة 

 .تذاكر الستر على الستن داخل الجمهورية  – 9

 ( .on deck)تذاكر الستر على مهر الباخرة  – 1

وهذا النوع الأخير هو أدنى فئات تذاكر الستر بالستن مع ملاحمرة أنره لرم يررد ضرمن التئرات  

 .الخاضعة للضريبة ادلا 

 :اكر الستر بالطائرات الاعتا ات المتعلقة بتذ –جـ 

 :يعتى من الخضوع لضرائب الدمغة على تذاكر الستر بالطائرات البنود التالية 

 .تذاكر العودة اذا دفعت قيمتها فى مدر  – 2

 .واستعملت فيها خارج لمسافرين مارين بالجمهورية التذاكر التى درفت فى ال – 1

 :ضرائب الدمغة على خدمات نقل البضائع: سانيا 

خذ المشرع عند فرضه لضرريبة الدمغرة علرى خردمات نقرل البضرائع بنمرامى الضرريبة أ 

 2180لسررنة  222مررن القررانون( 77)النوعيرة والنسرربية معرراظً حيرر  قضررت أحكررام المررادة رقررم 

 :وتعديلاته بترض ضريبة الدمغة على الوجه التالى

اق وسيقررة أورخمسررة وسررتون قرشررا علررى كررل ورقررة مررن ضررريبة نوعيررة قرردرها جنيهررا و – 2

 .الشحن البحر  ( بوليدة)

وسرررررررررررررررررائق  بحد أقدى ستون قرشا من أجر النقل على % 28ضريبة نسبية قدرها  – 1

كررران النقرررل بريرررا أو  النقل الخادة بالبضائع والمنقولات أيا كان نوعها سوا  ( بوالص)

 .جويا أو بطريق الملاحة البحرية الداخلية

والمنقررولات لبنرد السررابق علررى تررذاكر الأمتعررة ا تسرر  الضررريبة المندرروص عليهررا فررى–  9

وتعتى من الضرريبة . البند المذكوربوسائل النقل المشار اليهافى الخادة بالبضائع التى تنقل

 .يجاو  أجر النقل جنيها المشار اليها اذا لم الوسائق والتذاكر 

د وتعديلاترره بررأن تتعررد 2180لسررنة  222مررن القررانون(  78)هررذا وندررت المررادة رقررم  

 (71) الضريبة بتعدد الأشخاص فى كل تذكرة أو ترخيص أو اشتراك كما حرددت المرادتين رقرم

وتعديلاتررره مرررن يتحمرررل الضرررريبة وطريقرررة وموعرررد  2180لسرررنة  222مرررن القرررانون( 70) و

 :توريدها وذلك كالتالى
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الترخيص أو مرسرل قل داحب التذاكر أو الاشتراك أو يتحمل الضريبة على خدمات الن- أ 

 .ضاعة الب

الررى مدررلحة  يلت م متعهد النقل من غير الجهات الحكومية بسداد الضريبة المستحقة - ب 

باخطرار تبرين بره عردد الوسرائق أو ة أيرام الأولرى مرن كرل شرهر مدرحوبا الضرائب خرلال العشرر

خرلال بحقهرم فرى الرجروع خلال الشهر السابقظ مع عردم الإلاستمارات أو التذاكر التى درفت ا

 .النقل لدالحه بقيمة تلك الضريبة على من تم
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 أسئلة نمرية: أولاً 
 :أسئلة نمرية على ضريبة القيمة المضافة –أ 

ت الخطأ وإعادة دياغتها في حدد مد  دحة أو خطأ العبارات الآتية مع التعليل للعبارا

 .دورتها الدحيحة

 .على جميع السلع والخدمات القيمة المضافةتترض ضريبة -  2

 .قابلة للخدم وغير قابلة للخدم في ان واحد القيمة المضافة ضريبة -  1

توريدهاظ ولريس ومكلف بتحديل الضريبة  دريةب المضرائالكل مسجل لد  مدلحة -  9

 .مدلحةالكل مكلف مسجل لد  

 .القيمة المضافةيعتبر إددار التاتورة هو الواقعة المنشئة لضريبة -  1

والخردمات بالنسربة للسرلع  القيمة المضرافةواقعة منشأة لضريبة يعد الإفراج الجمركي -  2

 .المستوردة

 .القيمة المضافةتعتى مبيعات التددير من ضريبة -  7

ورده المشررروعات الموجررودة بالمرردن علررى مررا تسررت القيمررة المضررافةتسررتحق ضررريبة -  7

 .والمناطق الحرة من سلع وخدمات لا مة لم اولة نشاطها

مررن السررلع والخرردمات تبلررغ مبيعاترره  شررخص طبيعرري أو اعتبررارييلرر م بالتسررجيل كررل - 8

 .ألف جنيه200الخاضعة للضريبة خلال أسنى عشر شهراً  

تدرديرها للخرارج التري يرتم ابق تحدريلها علرى السرلع سمح القانون برد الضرريبة السر- 1

 .سوا  ددرت بحالها أو دخلت في سلعة أخر 

 .السابق توريدها عن المبيعات المرتدة القيمة المضافة ضريبةلا يسمح بخدم - 20

خاضع للضرريبة ضعة للضريبة والبعض الآخر غير إذا كانت بعض مبيعات المسجل خا- 22

 .على كافة مدخلاته له بخدم الضريبة السابق سدادها أو معتيظ فيسمح

القيمررة ضررريبة مررن قيمررة %( 2.2)فرري المائررة 2ظ2يسررتحق ضررريبة إضررافية قرردرها - 21

 .المسددة عن كل سنة تأخير تلي فترة السداد المحددة غيرالمضافة 

باعتبراره بشرريط الرة تسرجيل النقديرة  القيمرة المضرافةيعتد عند التحاسب عرن ضرريبة - 29

 .تسجيل النقديةاستخدام مسل هذه الماكينات في ة قائمة البيانات وذلك في حال
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اللا مرة  والسجلات بالدفاتر  المدريةمدلحة ضرائب يجب أن يحتتم كل مسجل لد  - 21

السرنة الماليرة التري أجرر   لانتهرا سرنوات تاليرة 2لمردة للتحاسب عن ضريبة القيمة المضافة 

 .القيد فيها

 لانتها خلال الشهرين التاليين  يمة المضافةالقيتم تقديم الإقرار الضريبي عن ضريبة - 22

 .شهر المحاسبةظ ولا يوجد لهذه القاعدة أي استسنا 
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 الحل

رقم 

 العبارة
 التعليل وإعادة دياغة العبارة الخطأ الإجابة

------------------------------------  دحيحة 2

------------------------------------  دحيحة 1

------------------------------------  دحيحة 9

علرى القيمرة  الخاضرعة للضرريبةأو أدا  الخدمرة السرلعة بيرع تعتبر واقعة  خطأ 1

وتتحردد بأحرد سرلا  وقرائع أيهرم المضافة هي الواقعرة المنشرئة للضرريبةظ 

أدا   -تسرليم السرلعة أو أدا  الخدمرةظ جرـ -إددار التراتورة ظ ب -أ: أسبق

 .الخدمة كله أو بعضهسمن السلعة أو مقابل 

بالنسرربة  القيمررة المضررافةواقعررة منشررأة لضررريبة يعررد الإفررراج الجمركرري  خطأ 2

المستوردة ظ أما الخدمات المستوردة فتستحق الضريبة عند تحقق  للسلع

 . واقعة تأدية الخدمة لمتلقيها في مدر

 .ولكن بسعر دتر القيمة المضافةتخضع مبيعات التددير لضريبة  خطأ 7

علرررى مرررا تسرررتورده المشرررروعات  القيمرررة المضرررافةلا تسرررتحق ضرررريبة  خطأ 7

الموجررودة بالمرردن والمنرراطق الحرررة مررن سررلع أو خرردمات لا مررة لم اولررة 

 .بةيالنشاط فيما عدا سيارات الركوب فتسري عليها الضر

إذا بلغرررت أو جررراو ت  شرررخص طبيعررري أو اعتبرررارييلررر م بالتسرررجيل كرررل  خطأ 8

دمات الخاضعة للضريبة والمعتاة منها خلال أسنرى مبيعاته من السلع والخ

 .ألف جنيه200عشر شهراً 

---------------------------------------------  دحيحة 1

ظ المبيعات التي ردت للمنشرأة يسمح بخدم الضريبة السابق توريدها عن خطأ 20

 .بشرط أن يتم ردها بحالتها التي بيعت عليها

مبيعررات المكلررف خاضررعة للضررريبة والرربعض الآخررر غيررر  إذا كانررت بعررض خطأ 22

خاضرررع أو معتررري فيسرررمح لررره بخدرررم الضرررريبة السرررابق سررردادها علرررى 

المدخلات التري اسرتخدمت فري تحقيرق المبيعرات الخاضرعة فقرطظ وتحسرب 

 .على أساس نسبة المبيعات الخاضعة إلى إجمالي المبيعات
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مررن %( 2.2)المائررة ندررف فرري واحررد ويسررتحق ضررريبة إضررافية قرردرها  خطأ 21

تأخير أو ج   منه يلري فتررة السرداد  شهرالضريبة غير المسددة عن كل 

 .المحددة

 

 :أسئلة نمرية على ضريبة الدمغة –ب 
قم بالتعليل أو إعادة دياغة العبارة فري " لا"وفي حالة الإجابة بـ " لا"أو " بنعم"أجب بـ      

 :دورتها الدحيحة

 .ة من طرق تحديل الضريبةالدمغة ما هي إلا طريق-  2

 .تجمع ضريبة الدمغة بين النسبية والنوعية-  1

 .يعتبر مجرد تحرير الورقة أو العقد منشئاً لضريبة الدمغة-  9

 .تتعدد ضريبة الدمغة بتعدد النسخ والدور الممضاة حتى في حالات الضريبة النسبية-  1

 .احدتتعد ضريبة الدمغة بتعدد الأحكام في المحرر الو-  2

في الأحوال التي يجرو  أدا  الضرريبة فيهرا بلدرق طوابرع الدمغرة يجرب إلغرا  الطوابرع -  7

 .فور لدقها بمعرفة من ألدقها

يسقط حق الخ انة العامة في المطالبة بأدا  ضرائب الدمغة بمضي خمس سنوات تبدأ - 7

 .من تاريخ استحقاق الضريبة

تسرري ضرريبة الدمغرة علرى  2180لسنة  222من القانون ( 91)طبقاً لأحكام المادة - 8

 .لو كانت الشهادات مؤقتة الشهادات الدراسية بالتئات المحددة في المادة المذكورة حتى 

لا يسررتحق ضررريبة دمغررة علررى العقررد الشررتوي نمررراً لعرردم وجررود محرررر يمسررل وعررا  - 1

 .للضريبة

 .والطلاق تستحق ضريبة دمغة نوعية على كل ورقة من أوراق وسائق ال واج- 20

 .يستحق ضريبة دمغة نوعية على أقساط ومقابل التأمين وما في حكمها- 22

------------------------------------  دحيحة 29

------------------------------------  دحيحة 21

ا  شرهر يتم تقديم الإقرار الضريبي كقاعدة عامة خلال الشهرين التاليين لانتهر خطأ 22

المحاسرربة باسررتسنا  إقرررار شررهر إبريررل حيرر  يقرردم فرري موعررد غايترره الخررامس 

 .عشر من شهر يونيو
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تتحمررل شررركة التررأمين عررب  ضررريبة الدمغررة المسررتحقة علررى أقسرراط ومقابررل التررأمينظ - 21

 .ومقابل التأمين أقساط التأمينوكذلك تلك الضريبة المستحقة على إجمالي 

 .دمغة النسبية على السلف والقروضبالكامل ضريبة الالبنك يتحمل عميل - 29

 .يخضع لضريبة الدمغة الإعلانات الخادة بالانتخابات- 21

أخذ المشرع الضريبي بنمام ضرائب الدمغة النوعية بالنسبة لخدمات نقرل الأشرخاصظ - 22

 .بينما أخذ بنمامي ضرائب الدمغة النسبية والنوعية بالنسبة لخدمات نقل البضائع

تر بالسرتن لضرريبة الدمغرة سروا  كانرت بالدرجرة الأولرى أو السانيرةظ تخضع ترذاكر السر- 27

 .بينما تعتى إذا كانت بالدرجة السالسة

النقررل الخادررة ( برروالص)علررى وسررائق % 28تسررتحق ضررريبة دمغررة نسرربية مقرردارها - 27

 .الداخلية وكذلك الشحن البحريوجواً أو بطريق الملاحة البحرية بالبضائع والمنقولات براً 

يعررد أسرراس الطبقررات هررو الأسرراس المعمررول برره عنررد حسرراب ضررريبة الدمغررة النسرربية - 28

 2180لسنة  222من القانون ( 71)المندوص عليها في المادة رقم 

( 80)تستحق ضريبة الدمغة النسبية العادية والإضافية المندروص عليهرا فري المرادة - 21

وشرركات القطراع العرام وقطرراع مرن قرانون ضرريبة الدمغرة علرى مرا تدررفه الجهرات الحكوميرة 

 .في حكمها الأعمال العام غير المرتبات والأجور وما 

لا تستحق ضريبة دمغة على المعاملات في الأوراق المالية غير المقيدة بسوق الأوراق  – 10

 .المالية المدرية

 الحل

رقم 

 العبارة
 التعليل الإجابة

----------------------------------  نعم 2

----------------------------------  منع 1

يعتبررر تحريررر الورقررة أو العقررد بحيرر  تررؤدي الغرررض المنشررود بالنسرربة لطبيعررة  لا 9

 .المحررظ أي التحرير الكاملظ منشئاً لضريبة الدمغة

تتعدد ضريبة الدمغة بتعدد النسخ والدرور الممضراة فيمرا عردا الضرريبة النسربية  لا 1

 .لى الأدلحي  تحدل مرة واحدة ع
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----------------------------------  نعم 2

----------------------------------  نعم 7

----------------------------------  نعم 7

8 

 

 

تسرري ضرريبة الدمغرة  2180لسنة  222من القانون ( 91)طبقاً لأحكام المادة  لا

ادة المرذكورةظ ولا تسرري هرذه على الشهادات الدراسية بالتئرات المحرددة فري المر

 .التئات على الشهادات المؤقتة بالحدول على المؤهل الدراسي

لا يستحق ضريبة دمغة على العقد الشتوي إلا إذا تمسك بره أمرام القضرا ظ ويعرد  لا 1

 .وعا  الضريبة هو محضر الجلسة الذي ورد به سبوت العقد

اج والطرلاق دون النمرر إلرى عردد تستحق ضريبة دمغة نوعيرة علرى وسرائق الر و لا 20

 .أوراق الوسيقة

 .تستحق ضريبة دمغة نسبية على أقساط ومقابل التأمين وما في حكمها لا 22

يتحمل المؤمن والمؤمن له منادتة عب  ضريبة الدمغة المستحقة علرى أقسراط  لا 21

ومقابررل التررأمين وتتحمررل شررركة التررأمين تلررك الضررريبة المسررتحقة علررى إجمررالي 

 .ساط ومقابل التأمينأق

 .يتحمل ضريبة الدمغة النسبية على السلف والقروض العميل والبنك منادتة لا 29

 .علانات الخادة بالانتخاباتيعتي من ضريبة الدمغة الإ لا 21

-------------------------------------  نعم 22

بالدرجرة الأولرى أو  لا تخضع تذاكر الستر بالسرتن لضرريبة الدمغرة سروا  كانرت لا 27

السانية أو السالسة وتعتى تذاكر الستر على مهرر البراخرة وهري أدنرى فئرات ترذاكر 

 .الستر بالستن

النقل الخادة ( بوالص)على وسائق % 28تستحق ضريبة دمغة نسبية مقدارها  لا 27

بالبضررائع والمنقررولات بررراً أو جررواً أو بطريررق الملاحررة الداخليررةظ بينمررا تسررتحق 
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 .الشحن البحري( بوليدة)نوعية على كل ورقة من أوراق وسيقة  ضريبة

----------------------------------  نعم 28

تستحق ضريبة الدمغة النسبية العادية والإضرافية المندروص عليهرا فري المرادة  لا 21

من قرانون ضرريبة الدمغرة علرى مرا تدررفه الجهرات الحكوميرة فقرط غيرر ( 80)

 .وما في حكمها المرتبات والأجور

يستحق ضريبة دمغة نسبية على المعاملات التي تتم بالبيع أو الشررا  لرلأوراق  لا 10

 .المالية سوا  كانت مقيدة في سوق الوراق المالية أو غير مقيدة
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أسئلة اختيارات من متعدد على ضريبة القيمة المضافة وضريبة : سانيا
 الدمغة

جابة لضريبة على القيمة المضافة وضريبة الدمغة أختر الإلفي اطار ما قمت بدراسته       

 :الدحيحة في كل سؤال من الأسئلة التالية

ظ وبعد انتها  عمرها ألف جنيه  220بمبلغ لاستخدامها في نشاطه  الاتمسجل اشتر   - 2 

كآلات  الإنتاجي والذي بلغ خمس سنواتظ قرر الاستغنا  عنها وبيعها في السوق المحلي

فإن ضريبة القيمة المضافة المستحقة في هذه الحالة ظ الاف جنيه20بلغ سمن بيعها ظ وخردة

 :تكون

 جنيه220(د) جنيه110(ج) جنيه 200( ب) جنيه2900 ( أ)

بالتسجيل لد  مدلحة الضرائب مؤدي الخدمة الخاضعة لضريبة القيمة المضافة يلت م  -1

  :في ج   من السنة أو اً سنوي قيمة خدماته المباعةإذا بلغت المدريةظ 

غض النمر عن ب (د) ألف جنيه200(ج) ألف جنيه220(ب) ألف جنيه21 ( أ)

  رقم أعماله

  : الأمن والحراسةخدمات تستحق ضريبة القيمة المضافة على  - 9 

الأمن عند أدا  خدمة ( ب)   .تواتيرالعند إددار  (أ)  
 .والحراسة

 .نهاية كل شهر في( د)    .             عند تحديل التواتير(ج)  
 :القيمة المضافةلضريبة  الأوربية والعربيةالسلع التي يتم بيعها بالأسواق تخضع  - 1

بسعر ( ب) %21بسعر ( أ)

 دتر

تعتى من الخضوع ( ج)

 للضريبة

 %.2بسعر ( د)

 المدريةقامت الشركة الوطنية للمنتجات المن لية والمسجلة لد  مدلحة الضرائب  - 2 

وبلغت ظ يورو 1200طن من الخاماتظ تكلتة شرا  الطن الواحد 20يرادبإست×× خلال شهر 

مداريف التأمين البحري على هذه المواد وكذلك مداريف النقل والشحن من الخارج 

ظ وسدد (جنيه مدري 28السعر الجمركي لليورو ) يورو  2000والتتريغ في مينا  دمياط 

فإن . ند الإفراج الجمركيع% 21قيمة مضافة وضريبة % 10عنها ضريبة جمركية 

  :فراج الجمركي تكونالمستحقة عند الإ القيمة المضافةضريبة 

 187180( ب) جنيه217000(أ)
 جنيه

لا شي  مما ( د) جنيه18718( ج)
 .سبق

 : هيتعتبر الواقعة المنشئة لضريبة الدمغة  - 7 

استعمال المحرر في عمل ينتج أسر ( ب) .تحرير المحررات( أ)
 .قانوني

 . لا شي  مما سبق (د) .ب دحيحتان+ أ  (ج)
احد عملا  بنك التجارة المدري في  عليهاالتي حدل القروض والسلتيات بلغ رديد  -7 

تسهيلات ائتمانية لذات العميل  خلال  ظ ولقد فتح البنكمليون جنيه1مبلغ  1027بداية عام 

ألف جنيه 800الربع الأول بمبلغ مليون جنيه استخدم منها في  1027الربع الأول من عام  

فقطظ وفي الربع الساني أستخدم الباقيظ هذا مع العلم أن العميل سدد خلال الربع الأول 
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فإن ضريبة مليون جنيه وفي نهاية الربع الساني سدد باقي المبالغ المستحقة عليه للبنكظ 2ظ2

الساني من عام ول والأعن الربع  والتي يتحملها العميلعلى هذه التسهيلات الدمغة المستحقة 

  :تكون 7102

 جنيه    1220( ب)               جنيه    1900( أ) 

عن الربع الأولظ ولا يستحق ضريبة دمغة عن الربع  ضريبة دمغةجنيه  2100يستحق ( ج) 

  .لا شي  مما سبق( د)                             .الساني

  :بيةالمشغولات الذهتستحق ضريبة الدمغة على  - 8 

 .   عند إنتاجها( ب)   .لعرضها للبيععند إعدادها  (أ)  
 .لا شي  مما سبق( د)   .تحديل سمن بيعهاعند ( ج)  
تم إبرام عقد بيع عقار مملوك لأسنين من الورسةظ لأحد المشتريين ظ وتم تحرير العقد من  - 1

على العقود ن ظ فإذا كانت ضريبة الدمغة يللبائع والأخر للمشتري  أحداهمانسختين ظ 
 20عدد دتحات العقد كان قرش على كل ورقة من أوراق العقدظ و 10بمبلغتستحق 

 :ضريبة الدمغة على هذا العقد تكوندتحات فإن 
 جنيه28( د) جنيه17( ج) جنيه 1( ب) جنيه 97 ( أ)

 ألف جنيه 200ة من السوق المحلي من بائع مسجل يالمشترالمواد الخام بلغت قيمة  - 20 

ألف  700استخدمت في دناعة مخرجات قيمتها و ظ%21نها ضريبة قيمة مضافة وسدد ع

القيمة ألف جنيه مخرجات مباعة في السوق المحلي  وخاضعة لضريبة  180جنيه منها 

تم بيعه لأحد شركات البح  والتنقيب عن البترول والمعتاة والباقي ظ %21بتئة  المضافة

القيمة المضافة الواجب سددها عند تقديم الإقرار فإن ضريبة ظ من ضريبة القيمة المضافة 

  : تكون

 سبق مما لا شي (د)  جنيه27000( ج) جنيه 29100( ب) جنيه 70000 (أ)

قيمة  هي دافيوجنيه 221000بمبلغ أحد المسجلين مبيعات في إقرار المهرت  - 22 

حالة السداد خدم يمنح في % 2لأحد تجار الجملة بالسوق المحلي بعد استبعاد  همبيعات

فأن ضريبة القيمة المضافة ظ %21وتخضع للضريبة بسعر  خلال شهرين من تاريخ البيع

 :المستحقة عن هذه الدتقة تكون

 سبق مما لا شي  (د) جنيه 22271( ج) جنيه 22170( ب) جنيه 27800 (أ)
موضحاً  10×× يوليومسجل لد  مدلحة الضرائب المدريةظ قدم إقراره عن شهر  - 21

ألف  22ظ ودادرات بمبلغ %21ألف جنيه وخاضعة للضريبة بتئة 200يعات محلية بمبلغ مب

جنيه  12700كما أوضح مشتريات قابلة للخدم بمبلغ . جنيه وخاضعة للضريبة بسعر دتر

ظ ولقد قدم إقراره خلال المهلة القانونية المحددةظ بينما %21بتئة  قيمة مضافةشاملة ضريبة 

فإن من نتس العامظ  نوفمبرشهر  منتدفة عن هذا الإقرار في سدد الضريبة المستحق

 :الضريبة الواجبة السداد في هذه الحالة تكون

 سبق مما لا شي  (د) جنيه 8100 (ج) جنيه 8721 (ب) جنيه 8778 (أ)
بدله رجالي بدتة أمانة لأحد  200قامت أحد شركات تدنيع الملابس الجاه ة بتوريد  - 29

جنيه للوحدةظ على أن يقوم المو ع ببيعها  872نظ بسعر بيع للمو ع مو عيها المعتمدي

من سمن بيع المستهلك عمولة % 2ظ21جنيه للوحدةظ ويمسل الترق  2000للمستهلكين بسعر 
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الواجب على المو ع القيمة المضافة فأن ضريبة للمو ع عن مبيعاته لمنتجات الشركةظ 

 :تكونعند بيع هذه البدل سددها 

 جنيه 21120 ( ب) جنيه 21000( أ)

 لا يستحق ضريبة على عمولة المو ع( د)  جنيه 2720( ج)

قطعة تم  8000كانت مبيعات احد مدانع المنتجات البلاستيكية خلال الشهر عبارة عن  -1

ضريبة % 21جنيه للقطعة شاملة  27بيعها من منتذ بيع المدنع  للمستهلكين مباشرة بواقع 

  :لقيمة المضافة المستحقة تكونفإن ضريبة اظ قيمة مضافة

 سبق مما لا شي  (د) جنيه 10000 (ج) جنيه 79810 (ب) جنيه27000 (أ)
جنيه شاملة  82200لأحد الجهات الحكومية بمبلغ  سلعيةأحد التجار مستل مات  باع - 22

من قانون  80ظ فإذا كانت ضريبة الدمغة المتروضة بالمادة %21 قيمة مضافة ضريبة

ظ وعلى ما % 7ظ2الاف جنيه بتئة  20مغة تستحق على المبالغ التي تبلغ ضريبة الد

فإن ضريبة الدمغة العادية والإضافية على هذه الدتقة ظ %  7ظ0يتجاو  هذا المبلغ بتئة 

 : تكون 

 جنيه 8ظ1217 (د) جنيه 1ظ901 (ج) جنيه 2917 (ب) جنيه 810 (أ)
  

 الحل

 حرف الإجابة الدحيحة رقم العبارة

 ج 2

 ج 1

 أ 9

 ب 1

 د 2

 ج 7

 ب 7

 أ 8

 د 1

 ب 20
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 أ 22

 ب 21

 ج 29

 أ 21

 د 22
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 على ضريبة القيمة المضافة محلولة حالات عملية: اً لسسا
 :ىالأول الحالة

المسررجلة لررد  مدررلحة حررد  الشررركات لإإليررك البيانررات الخادررة عررن أحررد الشررهور  

خدم في إنتاجهرا مرواد خرام مسرتوردة ومحليرة التي تقوم بتدنيع سلع تستالضرائب المدرية و

 .بيعها بالسوق المحلي والخارجيب سم تقوم

 70000جنيه سدد عنها ضررائب جمركيرة بلغرت  900000تم استيراد مواد خام بمبلغ   - 2

وحدة بالسوق المحلي بسعر  1000وحدة بيع منها  2000جنيهظ استخدمت في تدنيع 

 .جنيه للوحدة 220ر للخارج بسعر جنيه للوحدةظ والباقي دد 200بيع 

جنيه مرن  200000جنيه منها  200000تم شرا  مواد خام من السوق المحلي بمبلغ   - 1

جنيره للوحردة  80وحدة ترم بيعهرا بسرعر  8000بائع غير مسجلظ استخدمت في تدنيع 

 %.2مع السماح بخدم تجاري 

 : المطلوب

 %.21بأن سعر الضريبة  علماً  على القيمة المضافةإعداد ملخص الضريبة 

 :الحـــل

 القيمة المضافةملخص الضريبة على 

قيمة الدتقة بدون  بيـــــــان

 الضريبة

 الضريبة

 كلي ج ئي كلي ج ئي

     :المبيعات: أولاً 

مبيعرررات سرررلع مدرررنعة مرررن خامرررات  -2

 مستوردة

    

  18000  100000 للسوق المحلي -

 18000 دتر 720000 120000 (تددير)السوق الخارجي  -

مبيعرررات سرررلع مدرررنعة مرررن خامرررات  -1

 :محلية

    

 82210  708000  للسوق المحلي -

القيمرررررة  ضرررررريبة/ درررررافي المبيعرررررات 

 .المضافة المستحقة

 2128000  229210 
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     (المدخلات)المشتريات : سانياً ( -)

مشرررتريات مرررواد خرررام مرررن الخرررارج -2

 (مستوردة)

 970000  20100 

ت من مواد خام مرن السروق مشتريا -1

 :المحلي

    

  27000  100000 من بائع مسجل -

 27000----  200000 200000 من بائع غير مسجل -

 207100  870000  الضريبة الواجبة الخدم/ المشتريات 

 7710 الضريبة المستحقة السداد

 :ملاحمات

 :رجالوحدات الداخل في تدنيعها خامات مستوردة من الخا: أولاً 

 :نترق بين: مبيعات تلك الوحدات  -أ

         (وحدة 1000)المبيعات للسوق المحلي   -2

       .                                        جنيررررره 18000=     %21× ج  200× وحررررردة  1000=  القيمرررررة المضرررررافةضرررررريبة  

 ( :وحدة 9000( )التددير)المبيعات للسوق الخارجي  - 1

 .جنيه 120000= جنيه  220×وحدة  9000= عات قيمة المبي

 .تخضع للضريبة بسعر دتر

  دتر= دتر ×  120000=المستحقة  القيمة المضافةضريبة 

 :مشتريات المواد الخام المستوردة -ب 

المسررددة عررن تلررك الخامررات المسررتوردةظ  القيمررة المضررافةحيرر  يسررمح بخدررم ضررريبة  

تيرادية لتلرررك الخامرررات مضرررافاً إليهرررا الضرررريبة وتحسرررب الضرررريبة علررري أسررراس القيمرررة الإسررر

 :الجمركيظ وذلك كالتالي

 :قيمة الخامات المستوردة الخاضعة للضريبة -

 .جنيه 970000=  70000+  900000=   

  الواجبة الخدم القيمة المضافةضريبة: 

 جنيه %20100 = 21×   970000=   
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 :الوحدات الداخل في تدنيعها خامات محلية: سانياً 

 (وحدة 8000)المبيعات  -أ 

 %(2)بعد استبعاد الخدم التجاري  قيمة الدتقة القيمة المضافةيخضع للضريبة علي 

   

 .جنيه708000= % 12×ج  80× وحدة  8000= قيمة الدتقة 

  جنيه 82210=  %21×  708000=المستحقة  القيمة المضافةضريبة. 

 :مشتريات المواد الخام المحلية -ب 

ح بخدم ضريبة المبيعات المسرددة عرن تلرك المردخلات المشرتراة مرن البرائع حي  يسم 

 .المسجل

ج مررن بررائع غيررر مسررجل 200000             ج 200000= قيمة الخامات المشتراة 

 .                                  

 .ج من بائع مسجل 100000 

  جنيه 27000= % 21× 100000 =الواجبة الخدم  القيمة المضافةضريبة. 
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 :ةالساني حالةال

فيمررا يلرري البيانررات الخادررة بشررركة كرسرربي لإنترراج السررلع الغذائيررة والمسررجلة لررد   

- :  ××مدلحة الضرائب علي المبيعات وذلك خلال شهر 

الجمركيررة وفقرراً لبيانررات شررهادة الإجرررا ات  بلغرت قيمررة السررلع المسررتوردة مررن الخررارج ( 2)

 .ألف جنيه 800ببيعها بحالتها بمبلغ  مت الشركةألف جنيه قا 100

ألرف  200السروق المحلري مرن برائع مسرجل  بلغت قيمة السلع المدنعة المشرتراة مرن ( 1)

ألف جنيه مخرجات  180ألف جنيه منها  700ت قيمتها جنيهظ  استخدمت في دناعة مخرجا

 .الضريبة خاضعة لضريبة المبيعات والباقي مخرجات معتاة من 

ألرف  100مرن الخرارج للاسرتخدام فري الإنتراج ة الالات والمعدات المستوردة بلغت قيم ( 9)

 .جنيه بدون الضريبة الجمركية 

 %.21 القيمة المضافةوالضريبة علي % 10فإذا علمت أن سعر الضريبة الجمركية 

 .القيمة المضافةضريبة الإعداد ملخص  :المطلوب

 الحـــــل

 السلع المدنعة محلياً  - 2

جنيره 21000مرن السروق المحلرى  المشرتراةالمسددة على السلع  القيمة المضافة بةيتبلغ ضر

 %(21× ج 200000)

يتم احتساب الضريبة القابلة للخدم علي هذه السرلع بنسربة المخرجرات الخاضرعة إلري  

                :               إجمالي المخرجات كما يلي

 1   =   180000=     النسبة -أ

                  700000 2 

 ج 22100=     1  × 00012=  الضريبة القابلة للخدم  -ب

          2  

 السلع المستوردة من الخارج - 1

عرن هرذه السرلع المسرتوردة مرن الخرارج عنرد الإفرراج  القيمة المضافةتستحق ضريبة  

أساس قيمة السرلعة هذه الحالة على  يف القيمة المضافةالجمركى عنهاظ ويتحدد وعا  ضريبة 

 .  مضافاً إليها الضريبة الجمركية( سيف)

 %(10×  100000+ )ج 100000= للسلع المستوردة  القيمة المضافةوعا  ضريبة 
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 جنيه180000=                           

 جنيه 77100% = 21×  180000 =  القيمة المضافةضريبة  

أدخلت في إنتاج سلع تخضع مبيعاتها وسوا  تم بيع السلع المستوردة بحالتها أو  

للضريبة فإن القانون يسمح بخدم الضريبة التي سبق سدادها عليها وفقاً لبيانات شهادات 

ألف  77100الإجرا ات الجمركية ومن سم تكون الضريبة القابلة للخدم عن هذه السلع 

 .جنيه

 الآلات والمعدات - 9

فرري إنترراج لات والمعرردات الترري تسررتخدم الضررريبة المدفوعررة علررى الآ برررديسررمح القررانون 

ظ هذا وتستحق الضرريبة عنرد الإفرراج الجمركري فري هرذه الحالرة بتئرة السلع الخاضعة للضريبة

2.% 

 =على الآلات  القيمة المضافةحساب ضريبة 

 جنيه 100000     قيمة الآلات والمعدات 

 جنيه 10000  %10×  100000الضريبة الجمركية  )+(

 جنيه 110000  مبيعات عند الإفراج الجمركيوعا  ضريبة ال

  21000%  =  2× 110000=المستحقة عند الإفراج الجمركي  القيمة المضافةضريبة 

 جنيه

 .ردها مع تقديم أول إقرار ضريبيويتم 

 القيمة المضافةملخص ضريبة 

 الضريبة القيمة بدون الضريبة  البيان 

 كلي ج ئي كلي ج ئي

 :من المبيعات -2

     وخاضعةلع مدنعة محلياً س

 وخاضعة سلع مستوردة

 سلع معتاة        

 

180000 

800000 

210000 

  

77100 

221000 

 ــــــــ

 

  2100000  271100 

---  ---   تسويات ضريبية
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الضررررريبة /دررررافي المبيعررررات
 القيمة المضافةعلي 

 2100000  271100 

     (المدخلات)المشتريات  -1

 ---  ---  ةمعتا  -أ    

 غير قابلة للخدم  -ب    

 محلية                      

 

10000 

 

10000 

 

 ــــ

 

 قابلة للخدم الضريبي - جـ

 محلية            

 مستوردة            

 

80000 

180000 

  

22100 

77100 

 

الضرررررررررررريبة / المررررررررررردخلات
 المخدومة

 270000  78100 

 71100  280000  الضريبة المستحقة 

 200800    الضريبة واجبة السداد

هذا للمسجل تسوية الضريبة المسرددة عرن الآلات والمعردات مرن ضرريبة القيمرة المضرافة      

 .الواجبة السداد في إقراره الضريبي
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 :ةالسالس حالةال

قامررت شررركة القرراهرة الشرررق الأقدررى للاسررتيراد والتدرردير باسررتيراد مجموعررة مررن  

بمعرفرة مليون جنيه ظ ولقد كانت القيمرة المقردرة  9.2ستيراد الاتكلتة  السيارات الحديسة بلغت

مليرون جنيره وقرد انترق عليهرا مبرالغ  1لهذه السيارات والخاضعة للضريبة الجمركية الجمارك 

ظ هذا مع العلم بأن % 22ألف جنيه وتم بيعها بهامش ربح قدره  200إضافية متنوعة قدرها 

 % . 21 القيمة المضافةلضريبة علي وا% 10سعر الضريبة الجمركية 

 المطلوب

 .البيع  عند الإفراج الجمركيظ وعند على القيمة المضافةتحديد وعا  الضريبة  –أولاً 

 .لتحديد الضريبة الواجبة السداد  القيمة المضافةإعداد ملخص ضريبة  –سانياً 

 

 الحــل

 :ضريبة القيمة المضافةتحديد وعا   –أولاً 

 .ج الجمركيعند الإفرا- 2

 القيمة الخاضعة للضريبة الجمركية    1000000             

 الضريبة الجمركية      800000             

 .عند الإفراج الجمركي  القيمة المضافةوعا  ضريبة    1800000       

 

 .عند البيع الأول للمستورد- 1

 .التعلية التكلتة الاستيرادية  9200000             

 . الضريبة الجمركية    800000              

  تكلتة إضافية   200000              

             1100000 

 %22هامش الربح     770000             

 .سعر البيع ويمسل وعا  الضريبة عند البيع    2070000             

سراس التكلترة التعليرة ظ ولريس علرى يلاحم أنه تم حساب سعر البيع للدرتقة علرى أ: ملحومة 

 . أساس القيمة الخاضعة للضريبة الجمركية 

 القيمة المضافةملخص ضريبة       : سانياً 
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 الضريبة القيمة بدون الضريبة بيان

 708100 2070000 والضريبة على المبيعات/ المبيعات -2

   :المدخلات – 1

 والضريبة / المدخلات المستوردة     

 مخدومة ال      

 

1800000 

 

771000 

 97100  الضريبة المستحقة السداد
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 :ةالرابع حالةال

- :فيما يلي بعض البيانات الخادة بشركة مدر للتنادق 

 221000مبلررغ  1027قيمررة الخرردمات المقدمررة لرررواد التنرردق خررلال شررهر أغسررطس  (2)

 .خدمات أخر جنيه وجبات سريعةظ والباقى مقابل إقامة حتلات و 1000جنيه منها 

قيمة الخدمات التي قدمت بالأقسام المختلتة للن لا  الذين غادروا التندق خرلال الشرهر  (1)

 .جنيه 212000

 72000( برا ارظ وفررع بنركظ وغيرره)إيراد التندق خلال الشهر من تأجير المحرال للغيرر ( 9)

 . جنيه

 %.21 مقابل الخدمة الذي يقوم التندق بإضافته على أسعار الخدمات (9)

 %.21عن الخدمات التي يقدمها التندق  القيمة المضافةسعر الضريبة  (1)

 .لتندق في نهاية الشهرالمستحقة على ا ضريبة القيمة المضافة حساب: المطلوب

 الحــــل

علررى الخرردمات الترري يقرردمها التنررادق والمنشررآت  القيمررة المضررافةعنررد حسرراب ضررريبة  

- :السياحية يجب أن نترق بين

على التاتورة التي يددرها التندق عنرد  القيمة المضافةيتم حساب ضريبة  :لنسبة للن لا با -أ

مغادرة الن لا  للتنردق والتري تتضرمن قيمرة جميرع الخردمات التري قردمت لره مرن خرلال الأقسرام 

علرى  القيمرة المضرافةالمختلتة بالتندق مرع إضرافة مقابرل الخدمرة عليهرا ويرتم حسراب ضرريبة 

 .شاملة مقابل الخدمة وتحدل مع قيمة التاتورةإجمالي القيمة 

عقررب أدا  الخدمررة وذلررك مررن خررلال  القيمررة المضررافةيررتم حسرراب ضررريبة  :بالنسرربة للرررواد -ب

إددار أذون درف أو بونات أو شرائط نقد للطلبات المقدمة بالأقسام المختلتة على أن تحسب 

 .ة عقب تقديم الخدمةالضريبة على إجمالي القيمة شاملة الخدمة وتحديل الضريب

يعتبرر نشراط ترأجير للمحرلات ذات الدرتة التجاريرة : بالنسبة لنشاط  تأجير المحلات للغير –ج 

مررن الأنشررطة الخاضررعة لضررريبة القيمررة المضررافةظ ويررتم حسرراب الضررريبة علررى مقرردار الإيجررار 

 .المحدل

 المبلغ :بالنسبة للن لا  المغادرين للتندق -أ

  212000 قيمة الخدمة 

 22000 %(21)مقابل الخدمة 



323 
 

 210000 

  جنيه 21700%   = 21×  210000= الضريبة المستحقة 

  :التندقعلى لرواد لبالنسبة  -ب

 1000  قيمة التيك أواي 

  222000 مة الخدمات الأخر يق 

  29800 %(21)مقابل الخدمة  )+( 

 218800 218800 

 291800  الجملة

  جنيه 28211% = 21×  291800= الضريبة المستحقة 

 

 :بالنسبة لريراد الناتج من تأجير المحلات التجارية –ج      

 .جنيه 72000قيمة الإيجار الخاضعة للضريبة                  

 .جنيه 20200% = 21 ×72000= ضريبة القيمة المضافة المستحقة                  

 القيمة المضافة ضريبة حساب

 الضريبة ة بدون الضريبةالقيم البيان

   :(مبيعات التندق)الخاضعة للضريبة الخدمات 

 التندقن لا                 

 رواد التندق               

 تأجير المحلات               

210000 

291800 

72000 

21700 

28211 

20200 

 18711 171800 المستحقة القيمة المضافة على الضريبة 
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 :سةخامال حالةال

فيما يلي البيانات التي تم استخراجها من دفاتر أحد تجار التج ئة والمسجل لد   

ظ والذي يتعامل في عدة سلع بعضها خاضع للضريبة وبعضها المدريةمدلحة الضرائب 

.1027 يوليومعتىظ وذلك عن شهر   

 :خلال الشهر المشتريات: أولاً 

 %.21بتئة  قيمة مضافةيبة ألف جنيه وسدد عنها ضر 20بمبلغ  ةسلع مشترا – 2

 . جنيه ومعتاة من الضريبة ألف280سلع مشتراة بمبلغ  – 1

ح التبرغظ امو ع جملة  للسجائر وتبغ الغليرون وأروجنيه من  ألف10سلع مشتراة بمبلغ  – 9

 . وتخضع لضريبة الجدول فقط عند الإنتاج أو الاستيراد

 :خلال الشهر بيان المتحدل من المبيعات: سانياً 

لضرريبة القيمرة  جنيه جملة المتحدل شامل الضرريبة مرن بيرع السرلع الخاضرعة 71700 – 2

 .المضافة

 .من السلع الخاضعة لضريبة الجدولجنيه جملة المتحدل  77000 – 1

 .جنيه جملة المتحدل من بيع السلع المعتاة من الضريبة 218000 – 9

ليررو موضررحاً مقرردار الضررريبة عررن شررهر يو القيمررة المضررافةإعررداد ملخررص ضررريبة : المطلرروب

 .المستحقة السداد

 الحل

 :تمهيد الحل

 :تحديد مقدار الضريبة المسددة عن المشتريات والقابلة للخدم – 2

ألرف جنيرهظ أمرا المشرتريات  20وتقتدر على المشتريات الخاضعة للضرريبة والبالغرة   

لخاضعة لضريبة الجردول المعتاة من الضريبة فلم يسدد عنها ضريبةظ والمشتريات من السلع ا

فررإن ضررريبتها تسرردد عررن طريررق المنررتج أو المسررتورد ولا يسررتحق عليهررا ضررريبة فرري مراحررل 

 .التداول

 = للضريبة على القيمة المضافةالضريبة المسددة عن السلع المشتراة والخاضعة 

 جنيه %7000 = 21×  20000   

 % =20ة الضريبة المسددة عن السلع المشتراة والخاضعة بتئ -ب   
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 جنيه %9000 = 20×  90000  

وتقتدررر علررى المبيعررات مررن السررلع  :المسررتحقة القيمررة المضررافةتحديررد مقرردار ضررريبة  – 1

جنيرره شررامل ضررريبة القيمررة المضررافةظ  71700الخاضررعة للضررريبة والبررالغ المتحدررل منهررا 

 (فئة الضريبة     )      وينبغي لحساب الضريبة استخدام معامل الضريبة  

 فئة الضريبة +  200                                         

 7700=            21      × 71700=  قيمة الضريبة  

                                              221 

 .جنيه 22000=  7700 – 71700= إذن قيمة المبيعات بدون الضريبة  
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 يوليوعن شهر  القيمة المضافةملخص ضريبة 

 الضريبة بدون الضريبة القيمة بيان

   :المبيعات: أولاً 

 7700 22000 %21الخاضعة بتئة مبيعات فئة ال 

----  218000 مبيعات معتاة 

----  77000 (سلع الجدول)مبيعات من السجائر وغيره  

 7700 911000 المستحقة القيمة المضافةضريبة /المبيعات

   :المشتريات: سانياً 

   :مشتريات قابلة للخدم* 

 7000 20000 %21الخاضعة للضريبة بتئة مشتريات سلع  

   :مشتريات غير قابلة للخدم* 

---  280000 السلع المعتاةمشتريات من  

---  10000 من سلع الجدولمشتريات  

 7000 910000 الضريبة القابلة للخدم/المشتريات

 700  دالمستحقة السدا القيمة المضافةضريبة 
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 :السادسة حالةال

فيمرا يلرري البيانررات الترري ترم اسررتخراجها مررن دفرراتر إحرد  الشررركات المسرراهمة الدررناعية 

العاملرة فري مجرال المشرغولات المعدنيرة بمدينرة و المدرريةظوالمسجلة لد  مدرلحة الضررائب 

 .1027 سبتمبرالعاشر من رمضان عن شهر 

 :المبيعات -أ 

ألرف جنيررهظ  100واق المحليرة لشررركات تجرارة الجملرة بمبلررغ وحردة مباعرة بالأسرر 1000 - 2

 .إذا تم السداد خلال شهر% 2وخدم تعجيل دفع % 10وبخدم تجاري 

 .ألف جنيه 200وحدة مباعة لشركات بالمناطق الحرة بمبلغ  2000 - 1

ألرف جنيره وذلرك لاسرتخدامها فري أغرراض  10وحدة مباعة لو ارة الدفاع بمبلرغ  2000 - 9

 .للدفاع والأمن القومي التسليح

 :مردودات المبيعات -ب 

لعررردم مطابقتهرررا وحررردة مرررن الوحررردات المباعرررة لتجرررار الجملرررة  100رد خرررلال الشرررهر  

 .للموادتاتظ علماً بأنها ردت بحالتها عند البيع

 :المشتريات -جـ

 ألف جنيه لاستخدامها في إنتاج الوحدات مرن برائعين مسرجلين 81تم شرا  خامات بمبلغ  - 2

 .جنيه لعدم مطابقتها للموادتات 1000رد منها خامات مشتراة بمبلغ 

واسطمبات من الخارج خلال الشرهر لاسرتخدامها فري  قطع غيار لآلات المدنعتم استيراد  - 1

 ظألررف جنيرره 120م اولررة النشرراط  وبلغررت قيمررة هررذه المعرردات والخاضررعة للضررريبة الجمركيررة 

وذلك عند الإفراج الجمركي % 21 قيمة مضافة ظ وضريبة%10وسدد عنها ضرائب جمركية 

 .عنها

وذلك لتحديد الضريبة المستحقة السداد  على القيمة المضافةإعداد ملخص الضريبة : المطلوب

علمرراً بررأن الشررركة تخضررع مرردخلاتها ومخرجاتهررا للضررريبة بسررعر  ظ1027شررهر سرربتمبر عررن

21%. 

 الحـل

 :1027سبتمبر  المستحقة عن شهر القيمة المضافةتحديد ضريبة 

 :المبيعات –أ 

 :وحدة مباعة بالسوق المحلي لتجار الجملة 1000 – 2
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 جنيه 100000        قيمة المبيعات 

 جنيه  (10000)      %10الخدم التجاري ( -)

 جنيه  270000القيمة المضافة     وعا  ضريبة 

  جنيه 11100% = 21×  270000=  القيمة المضافة المستحقةضريبة. 

يرؤدي % 2ل دفرع يرفري حالرة السرداد خرلال المهلرة فسروف تمرنح الشرركة خدرم تعج: لحومةم

 .وهذا الخدم لا يؤسر على حساب الضريبة على القيمة المضافةلانختاض قيمة الدتقةظ 
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  :وحدة مباعة لشركة بالمناطق الحرة 2000 – 1

 .تعد مبيعات مددرة للخارج وتخضع للضريبة بسعر دتر       

 دتر= دتر  × جنيه 200000= لضريبة المستحقة اقيمة  

 :وحدة مباعة للمدانع الحربية لأغراض التسليح والدفاع 2000 – 9 

ظ ولكرن الخضروع للضرريبة وتعرد مبيعرات لجهرات معتراة مرن  جنيره 10000سمن البيرع 

 .يسمح بخدم ضريبة مدخلاتها

 .الجملةوحدة من الوحدات المباعة لتجار  100  :مردودات المبيعات –ب 

 جنيه 200= وحدة 1000÷  100000= سعر بيع الوحدة  

 جنيه 10000 = جنيه 200× وحدة  100= قيمة المردودات 

 جنيه (1000)     %10الخدم التجاري ( -)

 جنيه 27000  دافي قيمة مردودات المبيعات  

  جنيه1110% = 21×  27000= على المردودات  القيمة المضافةضريبة. 

 :رياتالمشت -جـ

 جنيه 81000     خامات من السوق المحلي من بائعين مسجلين  – 2

 جنيه (1000)   رد منها خامات غير مطابقة للموادتات( -)

 جنيه 80000    قيمة الخامات الداخلة في الإنتاج 

  ج22100% = 21×  80000= المستحقة عن الخامات  القيمة المضافةضريبة 

لرغم مررن أنهررا اسررتخدمت فرري تحقيررق مبيعررات خاضررعة للضررريبة وتكررون كلهررا قابلررة للخدررم بررا

والمباعة لو ارة الردفاعظ  ( وحدة 2000)من الضريبة  لجهات معتاةومبيعات ( وحدة 7000)

سرمح المشررع الضرريبي بخدرم الضرريبة المسرددة علرى المردخلات التري اسرتخدمت فري حي  ي

 .من القوميتدنيع السلع المباعة لو ارة الدفاع لأغراض التسليح الأ

 :مستوردة من الخارجال قطع الغيار والاسطمبات – 1

 جنيه 120000               الخاضعة للضريبة الجمركية قطع الغيار والاسطمباتقيمة 

 جنيه   20000                                %10الضريبة الجمركية )+( 
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 900000        .اج الجمركيرفعند الإ القيمة المضافةالإجمالي ويمسل وعا  ضريبة 

 جنيه

  جنيه 11000%  =  21×    900000=راج الجمركي فعند الإالقيمة المضافة ضريبة 

 .المسددة قابلة للخدم ضريبة الظ فتكون قطع غيار واسطمبات للنشاطونمراً لأنها مسددة عن 



331 
 

 القيمة المضافة ملخص الضريبة

   :وتسوياتهاالمبيعات : أولاً 

 11100 270000 لتجار الجملةمبيعات  

 دتر 200000 مبيعات لشركات بالمناطق الحرة 

---  10000 (معتاة)مبيعات لو ارة الدفاع  

 (1110) (27000) مردودات المبيعات تسويات (-)

 10270 791000 المستحقة القيمة المضافةضريبة / دافي المبيعات

   :وتسوياتهاالمدخلات : سانياً ( -) 

   :لة للخدمقاب –أ 

 خامات من السوق المحلي من بائعين مسجلين

 قطع غيار الآلات والاسطمبات المستوردة

80000 

900000 

22100 

11000 

--- ---  :غير قابلة للخدم -ب

 29100 980000 الضريبة القابلة للخدم/ المدخلات 

 (99010) (رديد دائن يرحل ليخدم في إقرار الشهر التالي)المستحقة ضريبة 
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 :ةالسابع حالةال

ظ  دريةضرائب المالفيما يلي البيانات الخادة بشركة الأمل الدناعية والمسجلة لدي مدلحة 

 :  1027 ديسمبروذلك عن شهر 

 : كانت مبيعات الشركة خلال الشهر علي النحو التالي : أولاً المبيعات 

ها لبررائع مسررجل ه ندررتألررف جنيرر 100مبيعررات لتجررار الجملررة بالسرروق المحلرري بمبلررغ   (2

 %. 21ظ وتخضع لضريبة بسعر %2وبخدم تجاري  والباقي لبائع غير مسجل

يوروظ وكران سرعر اليرورو وقرت البيرع  22200مبيعات في الأسواق الخارجية بمبلغ   (1

 . جنيهظ وتخضع للضريبة بسعر دتر 28

  .ألف جنية80من الضريبة بمبلغ  ةمبيعات لشركة قارون للبترول والمعتا (9

  .ألف جنية 80بمبلغ سلع معتاة مبيعات  (1

ج فري المرروف العاديرةظ أمرا فري 200000مبيعات بالتقسريط لإحرد  الشرركات بمبلرغ  (2

% 10ج علرى أسراس فائردة بيرع بالتقسريط 210000حالة البيع بالتقسيط يكرون سرعر البيرع 

  .%8ئتمان والخدم المعلن من البنك المرك ي في تاريخ البيع علماً بأن سعر الا

بعررد انتهررا  وذلررك  ظجنيرره200000كانررت تسررتخدم فرري الإنترراج بمبلررغ  أدررول مبيعررات  (7

  خمس سنوات البالغعمرها الإنتاجي 

وحرردة مسررحوبات مررن منتجررات الشررركة تررم  100أوضررحت سررجلات الشررركة أن هنرراك  (7

بينمرا يبلرغ سرعر  هجنير 82تو يعها خلال الشهر كهدايا لعملا  الشرركة ظ تبلرغ تكلترة الوحردة 

 .هجني 200بيعها 

  .ج10000كما بلغت مردودات المبيعات من تجار الجملة ما قيمته   (8

 :تمسلت مدخلات الشركة خلال الشهر في : سانياً المدخلات 

استخدم  ألف جنيه 100من السوق المحلي من بائع مسجل بمبلغ تم شراؤها مواد خام ( 2 

جب فواتير ضريبية ألف جنيه بمو 10ظ وأخر  بمبلغ ج220000منها في الإنتاج ما قيمته 

 . ولكن من بائع غير مسجل

ألف جنية وسدد  200مواد خام مستوردة من الخارج تبلغ قيمتها للأغراض الجمركية ( 1

  ولم يتم استخدامها في الإنتاج   %8ظ وضريبة جدول % 10عنها ضريبة جمركية 

ائعين مسجلين من ب تم شراؤهاألف جنية  10نتاج تستهلك في النشاط بمبلغ إمستل مات ( 9

 %. 21م بتئة .وسدد عنها ضريبة ق

  .م المستحقة والواجبة السداد عن شهر أكتوبر.حساب ضريبة ق  :المطلوب 
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 تمهيد الحل

 :المبيعات ومردوداتها: أولاً 

  100000                                    مبيعات تاجر الجملة  -2 

  (00020)  % =     2×001000% = 2خدم تجاري ( -)    

 نيه ج210000                                                               

  ج 17700=  %21 × 210000= م .قضريبة 

 

  (:تددير ) مبيعات الأسواق الخارجية  -1

 جنيه 171000  =  ج28 ×يورو22200= المبيعات        

 دتر    =   دتر× 171000= القيمة المضافةضريبة         

م ولكرن .ق.ض يسرتحقلا  هجنير71000(شركة قارون للبتررول)  مبيعات الجهات المعتاة -9 

 مدخلاتها قابلة للخدم

 مدخلاتها غير قابلة للخدمظ و. ق.ض يستحقلا  جنيه 80000 ة مبيعات السلع المعتا -1

 :مبيعات التقسيط -2

سمرن البيرع فري +  )لمروف العادية سمن البيع في ا= القيمة الخاضعة لضريبة القيمة المضافة 

ئتمرران والخدررم المعلررن مررن البنررك معرردل التائرردة الررذي ي يررد عررن معرردل الا× المررروف العاديررة 

 (المرك ي

 جنيه  %221000( = 21×  200000+ ) 200000=   

 جنيه 22780% = 21×  221000= م .ق.ض   

 :جنيه200000بمبلغ المكهنة دول الأمبيعات  -7

للضريبة على القيمة المضافة السلع المستعملة والتري يكرون سربق شرراؤها سرم أخضع القانون 

تم بيعها بعد استعمالها محلياً لمدة لا تقل عن سنتينظ على أن تكون القيمة الخاضرعة للضرريبة 

 .من القيمة البيعية% 90في هذه الحالة  

 ج90000% = 90×  200000= القيمة الخاضعة للضريبة 

 ج 1100% = 21×  90000= م .ق.ض
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ظ مضرافةالقيمرة المسحوبات هدايا لعملا  الشركة تعتبر استهلاك شخدري تخضرع لضرريبة  -7

 .بيعهاعلى أساس سعر وتحدد القيمة الخاضعة للضريبة 

 ج 10000= ج  200× وحدة  100= القيمة الخاضعة لضريبة القيمة المضافة

 ج2700% = 21×  10000= م .ق.ض

مرراً لأن هرذه المبيعرات ترم بيعهرا بخدرم تجراريظ فعنرد ردهرا يراعرى ن :مردودات المبيعات - 8

 .الخدم التجاري عند تحديد ضريبتها التي يتم تسويتها

%( = 2×  10000)  – 10000= بعرررررد اسرررررتبعاد الخدرررررم التجررررراري قيمرررررة المرررررردودات 

 ج21000

 ج1770% = 21×  21000= م .ق.ض

 :المدخلات: سانياً 

 ج100000مسجل بمبلغ مواد خام مشتراه من بائع  -2

لا تعتبررر بالكامررل قابلررة للخدررم نمررراً لوجررود مبيعررات سررلع معترراة ومررن سررم يررتم تقسرريم هررذه 

 :المشتريات إلى

  المبيعات الخاضعة ولجهات معتاة× اجمالي المشتريات = مشتريات قابلة للخدم 

 المبيعاتاجمالي                                                                 

 ج280000=        710000×  100000=                            

                                               800000  

 مبيعات السلع المعتاة×  جمالي المشترياتإ= مشتريات غير قابلة للخدم

 الي المبيعاتجمإ                                                               

  ج10000=        80000×  100000=                                

                                                   800000  

 12100=    %21×  280000= القابلة للخدمالضريبة 

عتبر ج ت10000مواد خام مشتراة من بائعين غير مسجلين بموجب فواتير ضريبية بمبلغ  -1

 .مشتريات غير قابلة للخدم

 : مواد خام مستوردة -9
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 ج218000%( = 8×200000%(+ )10×200000+ )200000= م .ق.وعا  ض

 المبيعات الخاضعة ولجهات معتاة× جمالي المشتريات إ= المشتريات القابلة للخدم 

 ي المبيعاتجمالإ                                                                   

                                =218000  ×710000     =299100  

                                                   800000  

 مبيعات السلع المعتاة× جمالي المشتريات إ= المشتريات غير القابلة للخدم 

 مالي المبيعاتجإ                                                                   

 ج21800=       80000×  218000=                                     

                                                       800000 

 ج28718% = 21×  299100= القابلة للخدم الضريبة 

 ج10000نتاج من بائع مسجل بمبلغ إمستل مات  -1

بالكامررل قابلررة للخدررم نمررراً لوجررود مبيعررات سررلع معترراة ومررن سررم يررتم تقسرريم هررذه  لا تعتبررر

 :المشتريات إلى

 ج28000=       710000×  10000= مشتريات قابلة للخدم 

                                             800000        

  ج1000=        80000×  10000= مشتريات غير قابلة للخدم

                                                 800000  

 ج1210= %21×  28000= القابلة للخدم الضريبة 

 ملخص ضريبة القيمة المضافة

  بيـــــــــــــــــــــان
القيمة بدون 
  الضريبة

 الضريبة
(21)%  

  :المبيعات 
 .مبيعات لتجار الجملة بالسوق المحلي – 2
  .خارجية مبيعات الأسواق ال - 1
 .مبيعات  لجهات معتاة–9
 مبيعات سلع معتاة – 1
 مبيعات بالتقسيط -2
 .مستعملة أدولمبيعات  -7

 
210000 
171000 
71000 
80000 
221000 
90000 

 
17700 
 دتر
 ـــــــــــ
 ـــــــــــ
22780  
1100 
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 .مسحوبات منتجات وهدايا -7
 مردودات المبيعاتتسويات ( -)

10000 
(21000)  

2700 
(1770) 

  11110  782000  (2)الضريبة المستحقة / دافي المبيعات 

 :المدخلات
 :مدخلات قابلة للخدم

 مواد خام من بائعين مسجلين
 مواد خام مستوردة 

 (مدخلات غير مباشرة) نتاجإمستل مات 

 
 

280000 
299100 
28000 

 
 

(12100) 
(28718 ) 
(1210) 

 : مدخلات غير قابلة للخدم
 من بائع مسجلمواد خام 

 مواد خام من بائع غير مسجل
 مواد خام مستوردة

 نتاجإمستل مات 

10000 
10000 
21800 
1000  

  (17978)  988000  (1)الضريبة القابلة للخدم / جمالي المدخلاتأ
 9021  (1-2)م .ق.ض
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 الدمغة على ضريبة محلولة حالات عملية: رابعاً 

 :الأولىالحالة 

أسررعار الضررريبة النسرربية علرري  2180لسررنة  222ن القررانون مرر( 71)المررادة  تحرردد 

 :الوجه الآتي

 .معتاة جنيه الأولي  20

 .ستة في الألف ج 120ج إلي  20أ يد من 

 .ستة وندف في الألف ج 200ج إلي  120أ يد من 

 .سبعة في الألف ج 2000ج إلي  200أ يد من 

 .ة وندف في الألفعسب ج 2000ج إلي  2000أ يد من 

 .سمانية في الألف ج 20000ج إلي  2000أ يد من 

 .يخضع بسعر سلاسة في الألف ج 20000ما ي يد عن 

 :ولقد تبين لك ما يأتي

أن الراتب الواجب درفه بعد استبعاد الأقسراط والاشرتراكات المعتراة قانونراً لأحرد المرومتين  -أ

ف اخر في جهة حكومية جنيهظ ولموم9000 في الإدارة العليا بشركة قطاع أعمال عام 

 .جنيه 2000اخر يعمل في شركة قطاع خاص يهظ ولمومف جن 2000

جنيره لأحرد المروردين الرذي تتعامرل  22000أن أحد الجهات الحكومية قامت بدرف مبلغ  -ب

 .معهم مقابل أعمال ومشتريات حكومية

لذي تتعامل جنيهظ لأحد الموردين ا 90000أن شركة قطاع أعمال عام قامت بدرف مبلغ  -جـ

 .معهم مقابل مشتريات مواد خام

 .حساب ضريبة الدمغة النسبية المستحقة في الحالات السابقة :المطلوب

 الحـل

 :نترق بين  -أ

جنيرره الراتررب الررذي يحدررل عليرره المومررف بررالإدارة العليررا لشررركة قطرراع أعمررال عررام  9000* 

الراترب يقرع فري الطبقرة أ يرد  يخضع لضريبة الدمغة النسبية بتئة سبعة وندف في الألرف لأن

 .جنيه 2000جنيه إلى  2000من 

 9000  جنيه 

 جنيه إعتا (  20)    
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 .جنيه الباقي ويخضع للضريبة   1120   

  جنيه 11.212 =  0.0072×  1120= الضريبة المستحقة. 

 .جنيه 11.22  = تقرب لأقرب خمسة قروش     

ومف في إحد  الجهات الحكومية يخضع لضريبة جنيه الراتب الذي يحدل عليه الم 2000* 

 2000جنيره إلرى  200الدمغة النسربية بتئرة سربعة فري الألرف لأنره يقرع فري الطبقرة أ يرد مرن 

 .جنيه

 2000  جنيه 

 جنيه (   20)   

 .جنيه الباقي ويخضع للضريبة    120    

  جنيه 7.72=  0.007×  120= الضريبة المستحقة. 

ب الرذي يحدرل عليره مومرف فري شرركة قطراع خراص لا يخضرع لضرريبة جنيه الرات 2000* 

 .الدمغة النسبية

جنيرره المبلررغ المندرررف مررن الجهررة الحكوميررة لأحررد المرروردين نميررر مشررتريات  22000 -ب

( 80)وأعمال حكومية تخضع لضريبة الدمغرة النسربية العاديرة والإضرافية وفقراً لأحكرام المرادة 

 :حسب الضريبة كالتاليظ وت2180لسنة  222من القانون 

 .في الألف بعد استبعاد الإعتا  27تخضع بتئة  جنيه  20000

 .جنيه يخضع بتئة ستة في الألف 20000ما  اد عن  جنيه 2000

 الضريبة العادية والإضافية المستحقة: 

 جنيه  20000

 (إعتا )جنيه ( 20)

 جنيه 221.10    =  0.027× جنيه  1120

 جنيه     7.00    =  0.007× جنيه  2000

  جنيه   272.1           إجمالي ضريبة الدمغة النسبية العادية 

  ضريبة الدمغة النسبية الإضافية 

 جنيه 112.7   = أمسال  9×  272.10=  

 جنيه770.8          = إجمالي الضريبة المستحقة على المورد 
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ل مشتريات جنيه المندرفة من الشركة قطاع أعمال عام لأحد الموردين مقاب 90000  -ج

 .مواد خام لا تخضع لضريبة الدمغة النسبية العادية الإضافية
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 :السانيةالحالة 

الشركة الوطنية للدناعات  حدلت في خلال الربع السال  من العام المنتهي في      

مليون جنيه لتمويل نشاطها ظ ولما  12على قرض من احد البنوك بمبلغ   92/21/1027

مليون جنيه وهو  22مبلغ   1027حقة على الشركة في بداية عام كان رديد القروض المست

قرض حدلت عليه الشركة في العام السابق لتمويل نشاطها وسددت منه خلال الربع الساني 

 92/21/1022مليون جنيهظ فأدبح رديد القروض في مي انية  2مبلغ  1027من عام 

 .مليون جنيه 22يبلغ 

دمغة المستحقة على الشركة عن القروض التي حدلت حساب مقدار ضريبة ال: المطلوب 

ظ إذا علمت أن الضريبة تستحق بمعدل واحد في الألف عن 1027خلال عام  عليها من البنك

 .كل ربع سنة 

 الحل

 الربع الرابع الربع السال  الربع الساني الربع الأول بيان

الرديد في أول 
 التترة الربع سنوية

مليون  22

 جنيه

مليون  22

 نيهج

مليون  20

 جنيه
 مليون جنيه 22

المستخدم من + 
القروض 

والتسهيلات 
الممنوحة خلال 

  التترة

 ------------- -------------
مليون  12

 جنيه
 ---------------

وعا  ضريبة 

تحسب و) الدمغة

عليه الضريبة 
  %(2ظ0بواقع 

مليون  22

 جنيه

مليون  22

 جنيه

مليون  22

 جنيه
 مليون جنيه 22

خلال المسدد ( -)
 التترة

----------------- --------------  (مليون جنيه2)------------ 

الرديد في نهاية 
  سنويةالربع التترة 

مليون  22

 جنيه

مليون  20

 جنيه

مليون  22

 جنيه
 مليون جنيه 22

ضريبة الدمغة 
 المستحقة

 جنيه 22000 جنيه 22000 جنيه 22000 جنيه 22000

لتي ضريبة الدمغة ا
 تتحملها الشركة 

 جنيه 17200 جنيه 17200 جنيه 7200 جنيه 7200

 = 1027ضريبة الدمغة المستحقة على الشركة عن عام 

 جنيه 70000=                                           7200+7200+17200+17200 
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 : السالسةالحالة 

لضريبة الدمغة والتي قامت بهرا إحرد  الشرركات فري فيما يلي بعض المعاملات الخاضعة 

 :10××شهر أبريل 

 .ألف جنيه90 قامت بتوريد مستل مات ومهمات لأحد الجهات الحكومية بمبلغ   - 2

قامت بشرا  قطعة أرض من محافمة الجي ة بمبلغ ندف مليون جنيهظ وتم تحريرر عقرد   - 1

ن أربرع درتحاتظ علرى أن تحرتتم بيع بهذه الواقعة من خمس نسخظ كل نسرخة مكونرة مر

 .الشركة بالنسخة الأولى للعقد وتحتتم محافمة القاهرة بالأربع نسخ الأخر 

حسرراب ضرريبة الدمغررة المسرتحقة عررن هرذه المعرراملات مرع تحديررد مرن الررذي يتحمررل : المطلروب

 .الضريبة في كل معاملة

 الحـل

تعررد درررفيات حكوميررة  جنيرره 90000قيمررة مسررتل مات مرروردة لأحررد الجهررات الحكوميررة  – 2

 :وتحسب الضريبة كالتالي 80تخضع لضريبة دمغة نسبية عادية وإضافية وفقاً لأحكام المادة 

 7تخضرع للضرريبة بسرعر ( جنيه10000)في الألف وما  اد  27جنيه تخضع بسعر 20000

 .جنيه 20في الألف مع مراعاة إعتا  

 جنيه معتاة 20 

 جنيه 221.10=   % 2.7×  1120 

 جنيه 0210.0=   % 0.7×  00100 

 جنيه 171.10= مالي ضريبة الدمغة العاديةإج

  10.2772 =أمسال  9×  10.117= ضريبة الدمغة الإضافية 

 جنيه 2121.10    ضريبة الدمغة العادية والإضافية 

 .لحسابهويتحمل الضريبة المورد الذي تم الدرف      

 :عقد شرا  قطعة أرض من محافمة الجي ة – 1

قرشرراً  10يسررتحق ضررريبة دمغررة نوعيررة علررى كررل دررتحة مررن دررتحات العقررد قرردرها  

 .ويتحمل الضريبة كل طرف من أطراف العقد عن النسخة أو النسخ الخادة به

إلا أن في حالة التعامل مع جهات حكومية فسوف يتم نقل عب  الضرريبة علرى الجهرة  

 .احدة فقط بجانب النسخة الخادة بهالحكومية إلى الطرف الآخر في العقد وذلك عن نسخة و
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  قرشراظً  970= قررش  10× درتحات  1= ضريبة الدمغرة النوعيرة عرن النسرخة الواحردة

نسخة العقد الخادة )جنيه وذلك عن النسختين  1ظ7قرشاً أي  710وتحمل الشركة المشترية 

 (.بها ونسخة عقد خادة بمحافمة الجي ة
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 :الحالة الرابعة

 :أمين على الأقساط التاليةحدلت شركة الت - 2

 .جنيه أقساط تأمين على الحياة 700000 

 .جنيه أقساط تأمين نقل 100000 

 .جنيه أقساط تأمين حريق 100000 

 .الأقساط المحدلة يجمالإجنيه  2100000 

 .مع تحديد من الذي يتحملهاقة المطلوب حساب ضريبة الدمغة المستح 

 الحـل

 :أقساط التأمين – 2

% 2جنيررهظ يسررتحق عليهررا ضررريبة دمغررة نسرربية  700000التررامين علررى الحيرراة  أقسرراط -

 .يتحملها المؤمن والمؤمن له منادتة

  جنيه 7000= ـــ ×  700000= الضريبة المستحقة 

ويتحملهررا % 20جنيررهظ يسررتحق عليهررا ضررريبة دمغررة نسرربية  100000أقسرراط تررأمين نقررل  -

 .المؤمن والمؤمن له منادتة

  جنيه 10000= ـــ ×  100000= المستحقة الضريبة. 

ويتحملهرا % 20جنيهظ يسرتحق عليهرا ضرريبة دمغرة نسربية  100000أقساط تأمين حريق  -

 .المؤمن والمؤمن له منادتة

 جنيه 10000% = 20×  100000= الضريبة المستحقة 

بل وأقسراط في الألف على إجمالي مقا 8بالإضافة إلى ذلك تتحمل شركة التأمين ضريبة نسبية 

= فرري الألررف  8×  2100000= وبررذلك تكررون الضررريبة المسررتحقة . التررأمين الترري تحدررلها

 .جنيه 1700

 

  

1 

155 

15 

155 



344 
 

 :الحالة الخامسة

أسعار ضريبة الدمغة النسبية علرى الوجره  2180لسنة  222من القانون ( 71)حددت المادة 

 :التالى

ي فرر7جنيرره 2000إلررى  200أ يررد مررن            جنيه الأولى معتاة20

 .الألف

فرري  7.2جنيرره2000إلررى  2000أ يررد مررن   في الألف 7جنيه 120إلى  20أ يد من 

 الألف

فررري 8جنيررره 20000إلرررى  2000أ يرررد مرررن  في الألف7.2جنيه 200إلى  120أ يد من 

 الألف

 .في الألف 9جنيه يخضع بسعر 20000ي يد عن  وما

 :فإذا علمت

د  الجهررات الحكوميررة بعررد إحرر يفرر الواجررب درررفه لأحررد المررومتين يأن المرتررب الشررهر  -2

شرررركة قطررراع خررراص  يجنيرررهظ ولمومرررف اخرررر فررر220التأمينرررات شرررتراكات اسرررتقطاع ا

 .جنيه2000

جنيرره مررن أحررد 1000شررترت جهررا ين كمبيرروتر بمبلررغ اأن إحررد  المدررالح الحكوميررة   -1

 .الموردين

جنيرره لأحررد 90000أن شررركة مررن شررركات قطرراع الأعمررال العررام قامررت بدرررف مبلررغ   -9

 .ورديها مقابل شرا  مواد خام منهم

كل من الحالات السابقة وفقراً لأحكرام  يتستحق ف يحساب ضريبة الدمغة النسبية الت: المطلوب

 .وما تلاه من تعديلات 2180لسنة  222من القانون   80ظ  71المادتين 

 الحـل

 :المرتبات المندرفة إلى – 2

لضريبة الدمغة ( 71)يخضع وفقاً للمادة  جنيه220مومف بأحد الجهات الحكومية مرتبه  –أ 

 :النسبية على الدرفيات الحكومية وتحسب الضريبة كالتالي

جنيه 2000جنيه وحتى 200جنيه يقع في الطبقة أ يد من 220المرتب بعد استبعاد التأمينات 

جنيره مررن  20وتحسرب الضررريبة بهرذا السرعر بعرد إعترا  . فري الألرف 7فيكرون سرعر الضرريبة 

 .خاضعالأجر ال

 جنيه معتاة 20

 .جنيه %9.2 = 0.7×  200
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جنيره لا يسرتحق عنهرا ضرريبة دمغرة نسربية 2000مومف في شركة قطراع خراص مرتبره  -ب

 .لأنها ليست درفيات حكومية

سمرررن شررررا  جهرررا ين كمبيررروتر لأحرررد الجهرررات الحكوميرررة مرررن أحرررد المررروردين بمبلرررغ  – 1

نسبية عادية وإضرافية وفقراً للمرادة  جنيهظ تعد درفيات حكومية وتخضع لضريبة دمغة1000

 :وتحسب الضريبة كالتالي. من القانون 80

فري  27جنيه فيكون سعر الضرريبة 20000إلى  2000يقع في الطبقة أ يد من  1000مبلغ 

 .جنيه 20الألفظ ويعتى من المبلغ 

 جنيه معتاة 20 :الضريبة العادية

 جنيه %219.1        = 2.7×  8120   

 جنيه 111.7= أمسال  9×  219.1= ضافية الضريبة الإ

      جنيه271.8= إجمالي الضريبة العادية والإضافية 

 : سمن شرا  مواد خام من أحد الموردين لأحد شركات قطاع الأعمال العام – 9

 .لا تخضع لضريبة الدمغة النسبية لأنها ليست درفيات حكومية    
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 :الحالة السادسة

 :يبة الدمغة المستحقة في كل حالة من الحالات التاليةحساب قيمة ضر: المطلوب

 .جنيه 220جهة حكومية قامت بشرا  أدوات نمافة من أحد الموردين بمبلغ   - 2

شركة قطاع خاص فا  أحد عملائها في السحب الذي تجريره بمبلرغ ندرف مليرون جنيرهظ   - 1

 .جنيه 20000كما فا  عميل اخر بسيارة سمنها 

جاتهررا نميررر أجررر إذاعررة قرردره بالاتترراق مررع الإذاعررة علررى عمررل إعررلان لمنتشررركة قامررت   - 9

 .جنيه10000

 الحـل

 :سمن شرا  أدوات نمافة من أحد الموردين لأحد الجهات الحكومية – 2

تعد درفيات حكومية وتخضع لضريبة دمغة نسبية عادية وإضافية طبقاً لأحكام المادة  

 :ريبة كالتاليمن قانون ضريبة الدمغةظ وتحسب الض 80

جنيرهظ ويتحردد سرعر الضرريبة 2000وحترى  200جنيه يقع في الطبقة أ يرد مرن  220المبلغ 

 .جنيه من المبلغ 20في الألف مع إعتا   21على أساس ذلك بـ 

 جنيه معتاة 20    : الضريبة العادية 

 جنيه   7 % =2.1× جنيه  200       

  جنيه 12 =    أمسال        9×  7= الضريبة الإضافية 

 جنيه 18    إجمالي الضريبة العادية والإضافية

 :جوائ  سحب اليانديب – 1

 .من المبالغ المخددة للرابحين نقداً أو عيناً % 10تخضع لضريبة دمغة نسبية  

  جنيه 200.000% = 10×  200000= ضريبة الدمغة للعميل الأول 

  جنيه 20.000 %  =10×  20000= ضريبة الدمغة للعميل الساني 

 :الإعلان بالإذاعة – 9

 .من أجر الإذاعة% 10تخضع لضريبة دمغة نسبية قدرها  

  جنيه 1000% = 10×  10000= ضريبة الدمغة المستحقة.  

 

  



347 
 

 :الحالة السابعة

قطاع عام خرلال / لدناعيةإليك بعض المعاملات المالية التي تمت في إحد  الشركات ا 

 :شهر مايو

جنيره لكرل 2200بواقع  العاملين لديها من أجور ومرتبات بدرف مستحقاتقامت الشركة  -2

 .جنيه120عامل كإجمالي أجر علماً بأن اشتراك التأمين الاجتماعي المستحق على كل عامل 

جنيرره 9110قامررت الشررركة بشرررا  مسررتل مات ومعرردات مكتبيررة مررن أحررد المرروردين بمبلررغ  -1

 %.21بتئة  قيمة مضافةشاملة ضريبة 

امت الشرركة بتوقيرع عقرد مرع أحرد المقراولين لإنشرا  مبنرى إداري لمكاترب الشرركة بقيمرة ق -9

 .دتحة21مليون جنيه وبلغت عدد دتحات العقد 2تعاقدية قدرها 

تحديد مد  خضوع المعاملات السابقة لضريبة الدمغة مع بيان نوعهرا ومرن يتحمرل : المطلوب

 . عبئها وحساب تلك الضريبة

 الحـل

 :تبات العاملين بأحد شركات القطاع العامأجور ومر -2

ويخضررع أجررر العامررل بعررد اسررتبعاد  71تخضررع لضررريبة الدمغررة النسرربية وفقرراً لأحكررام المررادة 

 :التاليعلى النحو  كل عاملعن اشتراكات وأقساط التأمين المستحقة عليه وتحسب الضريبة 

 .جنيه2000ى جنيه إل 2000يقع في الطبقة أ يد من جنيه  2200إجمالي الأجر 

  في الألف 2ظ7يكون سعر الضريبة الدمغة. 

 جنيه 2110=  120 – 2200= الأجر بعد استبعاد التأمينات 

 جنيه 20يعتي 

الذي ترم الدررف  العاملالضريبة  يتحملو  جنيه 9ظ1=  في الألف2ظ7× جنيه  2110الباقي 

 .لحسابه

 :مشتريات شركة القطاع العام من أحد الموردين – 1

تسررري عليهررا ضررريبة الدمغررة النسرربية العاديررة والإضررافية لأنهررا ليسررت درررفيات لا  

 .حكومية

 :العقد الموقع بين الشركة وأحد المقاولين – 9

قرررش عررن كررل دررتحة مررن  10تخضررع دررتحات العقررد لضررريبة دمغررة نوعيررة بواقررع  

 .بنسخهدتحات العقدظ وتتعدد الضريبة بتعدد نسخ العقد ويتحمل كل طرف الضريبة الخادة 
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  قرررش  10× دررتحة  21= ضررريبة الدمغررة النوعيررة علررى النسررخة الواحرردة مررن العقررد =

 .جنيه20.8
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 :ةنماسالحالة ال

سرهم مرن أسرهم أحرد الشرركات المسراهمة والتري يبلرغ  2000قام أحد المستسمرين بشرا       

نيره ج 210جنيرهظ وبلرغ سمرن شررا  السرهم  200سهم بقيمة أسمية للسرهم  2000رأسمالها 

سررهم أخرر  مررن  200ظ ولقرد قررام هرذا المسررتسمر فري الشرهر التررالي بشررا  10/7/1027فري 

أسهم ذات الشركة بنتس سمن شررا  الدرتقة التري تمرت فري الشرهر السرابقظ وقبرل نهايرة عرام 

 .جنيه للسهم 210سهم أخر  من أسهم ذات الشركة بسعر  2200قام بشرا   1027

 :المطلوب

سرهم  2000المسرتحقة علرى البرائع والمشرتري عرن عمليرة شررا  حساب ضرريبة الدمغرة  –أ 

 .الأولى

سررهم  200حسرراب ضررريبة الدمغررة المسررتحقة علررى البررائع والمشررتري عررن عمليررة شرررا   -ب 

 .السانية

سرهم  2200حساب ضريبة الدمغة المستحقة على البرائع والمشرتري عرن عمليرة شررا   –ب 

 .  الأخيرة

 الحل

 :مستحقة عن العملية الأولىحساب ضريبة الدمغة ال -أ 

لسنة  77سهم فقط ظ وتم بعد تاريخ ددور القانون  2000نمراً لأن هذا البيع كان عن      

 :مكرراً على النحو التالي 89ظ فيستحق ضريبة دمغة وفقاً لأحكام المادة 1027

جنيهظ  220= في الألف 12ظ2 ×( جنيه 210 ×سهم 2000= )ضريبة الدمغة المستحقة 

 .حق على البائعظ وعلى المشتري بذات القيمةوتست

 :حساب ضريبة الدمغة المستحقة عن العملية السانية -ب 

بالرغم من أن عملية البيع السانية لنتس المستسمر لنتس الشركة إلا أنها لم تبلغ حد      

سهم 2200))فقط % 90الاستحوا  المندوص عليه قانوناظً حي  بلغت نسبة ملكية المستسمر

مكرراً على النحو  89ولذلك يستحق ضريبة دمغة وفقاً لأحكام المادة ( 200×( سهم200 ÷

 :التالي

جنيهظ  72= في الألف 12ظ2 ×( جنيه 210 ×سهم 200= )ضريبة الدمغة المستحقة 

 .وتستحق على البائعظ وعلى المشتري بذات القيمة

 :حساب ضريبة الدمغة المستحقة عن العملية السالسة -ج 
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نمراً لأن عملية الشرا  الأولى والسانية والسالسة قام بهم شخص واحد من شركة واحدة      

+ سهم 200+ سهم 2000)سهم  9000في أقل من عامظ وبلغ مجموع هذه العمليات 

) من أسهم الشركة % 70وبلغت نسبة الأسهم المستحو  عليها المشتري ( سهم  2200

 89ضريبة الدمغة وفقاً لأحكام المادة فتستحق ( 200 ×( سهم 2000 ÷سهم  9000)

ظ مع تسوية ضريبة الدمغة التي دفعت عن العملية الأولى والسانية لكل من البائع "2"مكرراً 

 :والمشتريظ على النحو التالي

 (= الدتقة)حساب إجمالي قيمة المعاملات  – 2

( جنيه210×سهم  2200(+)جنيه210×سهم 200(+) جنيه210×سهم2000)

 يهجن910000=

 جنيه 2270=  في الألف  9×  910000= حساب ضريبة الدمغة   –1

جنيه  112( = جنيه 72+ جنيه  220)  –جنيه  2270= تسوية ضريبة الدمغة  -9

 . بذات القيمة ( المستحو )ظ وتستحق على المشتري (المتخارج)وتستحق على البائع 
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 ضافة وضريبة الدمغةعلى ضريبة القيمة الم غير محلولة حالات عملية: خامساً 

 :ىالأول الحالة

فيما يلي البيانات الخادة بشرركة الاتحراد الدرناعية المسرجلة لرد  مدرلحة الضررائب  

 :10××وذلك عن شهر يناير  المدرية

بلغت قيمة المعدات المباعة لإحد  المشروعات الدناعية داخل المنطقة الحرة بدمياط -  2

 220000بأن قيمة المدخلات الداخلة في درناعتها  ج علماً  900000للاستخدام في الإنتاج 

 .القيمة المضافةجنيه شاملة ضريبة 

بلغرت قيمررة السررلع المسررتوردة مررن الخررارج وفقرراً لبيانررات شررهادة الإجرررا ات الجمركيررة -  1

جنيره وقرد  27000ألف جنيه وقد انتق عليها مبرالغ إضرافية متنوعرة لتدرنيعها قردرها  200

 %.10خلال الشهر بهامش ربح قامت المنشأة ببيعها 

ألرف  270بلغت قيمة السلع المدنعة المشرتراة مرن السروق المحلري مرن برائع مسرجل   - 9

وقد استخدمت في دناعة مخرجات قيمتها % 21بسعر  قيمة المضافةجنيه خاضعة لضريبة ال

ألررف جنيرره تررم 200ظ%21خاضررعة للضررريبة بسررعر  ألف جنيه  100ألف جنيه منها  100

 .والباقي معتى من الضريبة ظللخارجتدديرها 

وضرريبة % 10فإذا علمت أن السلع المستوردة من الخارج خاضعة لضريبة جمركيرة  

 %.21 القيمة المضافة

 .10××يناير عن شهر  القيمة المضافةإعداد ملخص ضريبة  :المطلوب

 

 : الحالة السانية

ضرائب ال  مدلحة مسجلة لد( شركة مساهمة مدرية ) الشركة المدرية للدناعة  

 :ما يلي ×× أوضحت البيانات التي قدمت لك عن مبيعاتها ومدخلاتها عن شهر  المدرية

كانت مبيعات الشركة خلال الشهر عبارة عن مبيعات لتجار جملة بالسوق المحلي بمبلغ  –أ 

إذا تم السداد خلال شهر من % 2ظ وخدم نقدي % 20ألف جنيه وبخدم تجاري  920

القيمة جنيه شاملة ضريبة  82200ومبيعات لأحد الجهات الحكومية بمبلغ . تاريخ البيع 

 . المضافة

كانت الشركة خلال الشهر قد سلمت وكيلها المعتمد بضاعة من منتجات الشركة بدتة  –ب 

من % 80ألف جنيه ظ ولقد أوضحت سجلات الشركة ان الوكيل قام ببيع  220امانة بمبلغ 

 .عمولته % 1ر ظ وقام بتوريد المبلغ المحدل للشركة بعد خدم هذه البضاعة حتى اخر الشه

 لشهر من أحد  الشركات المسجلةأوضحت دفاتر المخا ن أن الشركة اشترت خلال ا –ج 

ظ وتبين أن الشركة % 2ألف جنيه وبخدم تجاري  900خامات ل وم تدنيع منتجاتها بمبلغ 
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لحسابظ كما أشترت بالأجل من السوق فقط والباقي على ا% 20سددت من قيمة هذه الخامات 

ألف جنيه شاملة ضريبة  118المحلي كميات أخر  من المدخلات الأساسية للتدنيع بمبلغ 

قطع غيار لا مة للالات التي تستخدمها كما أشترت نقداً من السوق المحلي . القيمة المضافة

ألف جنيه  78100الشركة في نشاطها الدناعي من مستوردين بالسوق المحلي بمبلغ  

 .ظ ورد ندتها للبائع لأنها غير مطابقة للموادتاتقيمة مضافةضريبة % 21شاملة 

اختيار الإجابة الدحيحة في كل سؤال مما يأتي علماً بأن  :في ضؤ البيانات السابقة المطلوب

 %.21بسعر  القيمة المضافةمبيعات ومدخلات الشركة تخضع لضريبة 

 :لى المبيعات لتجار الجملة في السوق المحلي تكون الضريبة المستحقة ع – 2

 جنيه 12270 -د جنيه 19011 -ج جنيه 11200 -ب جنيه 11000  -أ

 

 :المستحقة على المبيعات للجهات الحكومية  القيمة المضافةتبلغ ضريبة – 1

 .لا تستحق ضريبة -د جنيه 1120 -ج جنيه 22170 -ب جنيه 20200  -أ

 :المستحقة عن البضاعة المسلمة لأحد الوكلا   لمضافةالقيمة اتكون ضريبة  – 9

لا تستحق  -ب جنيه 12000  -أ

 ضريبة

 جنيه27171 -د جنيه 27800 -ج

 :المستحقة عن مبيعات الشركة القيمة المضافةجمالي ضريبة إيبلغ  – 1

 جنيه 79120 -د جنيه 72100  -ج جنيه 72810  -ب جنيه 80200  -أ

 :لخام القابلة للخدم تبلغ ضريبة المواد ا – 2
 جنيه 21120 –د  جنيه 12000 –ج  جنيه 91100 –ب  جنيه 11000  -أ 

 :تكون المعاملة الضريبية لضريبة المدخلات الأساسية الأخر  واللا مة للتدنيع – 7

 .      جنيه قابلة للخدم 92110 –ب .        جنيه قابلة للخدم 18000 –أ 

 .ليس شيئاً مما سبق –د              .      غير قابلة للخدم  –ج 

 :تكون ضريبة قطع الغيار والقابلة للخدم  –7

 جنيه 1788 –د  جنيه 1100 –ج  جنيه1277 –ب  جنيه 8100   -أ 

 : القابلة للخدمالضريبة إجمالي بلغ ي –8

 جنيه 27208 –د  جنيه 29100 –ج  جنيه 71200 –ب  جنيه 70100  -أ 

 :قرار الشركةإواجبة السداد عن تبلغ الضريبة ال – 1
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رديد  جنيه180 –ب جنيه10200 -أ

 .دائن يرحل للشهر التالي

جنيه رديد 700 -د  جنيه 28100 –ج

دائن يرحل للشهر 

 .التالي

 .   جنيه 7000–جنيه    ج 21200–جنيه   ب 1200 –أ

ومية في هذه ضافية على المبيعات لأحد الجهات الحكتبلغ ضريبة الدمغة العادية والإ – 20

 :الحالة

 جنيه1ظ2288 -د جنيه1ظ2018  -ج  جنيه8ظ1977 –ب  جنيه  8ظ1217 –أ 

                        

 :الحالة السالسة

 :تي لآلكل من ا على القيمة المضافةالمطلوب حساب الضريبة  

قامررت الشررركة الوطنيررة لمنتجررات البلاسررتيك والمسررجلة لررد  مدررلحة الضرررائب علرري - 2

ألف كيلو جرام من الخاماتظ تكلترة اسرتيراد  20باستيراد  1027نوفمبر عات خلال شهر المبي

شرراملة جنيرره  7.2جنيرره ظ بينمررا تبلررغ قيمترره الخاضررعة للضررريبة الجمركيررة  2الكيلررو الواحررد 

% 10ظ وسرردد عنهررا ضررريبة جمركيررة مدرراريف النقررل بالخررارج والنولررون البحررري والتررأمين

 1يحتراج تدرنيع الوحرردة الواحردة مرن منتجررات الشرركة إلرري ظ و% 21 قيمرة مضررافةوضرريبة 

جنيرهظ ويرتم بيعهرا  21وتبلغ تكاليف التدنيع الأخر  للوحدة  كيلو جرام من الخامات ظ 

 %.21بسعر  القيمة المضافةوتخضع لضريبة % 10بهامش ربح قدره 

وحررردة  9000وحررردة بيرررع منهرررا  1000ولقرررد قامرررت الشرررركة خرررلال الشرررهر بتدرررنيع  

 (.وحدة ددرت للخارج 2000وحدة بالسوق المحليظ 1000)

يقوم بتدرنيع و المدريةظسامح مندور مشروع فردي مسجل لد  مدلحة الضرائب - 1

ألرف جنيره  110بشررا  قمراش خرلال الشرهر بمبلرغ  1027 نروفمبر القمدانظ قام خلال شرهر

شرررتراة فررري بررائع غيرررر مسرررجلظ اسرررتخدمت كميررة القمررراش الم ألف جنيه من  10منه ما قيمته 

جنيرره للقمرريص  210قمرريص لترراجر جملررة بسررعر  1000قمرريص برراع منهررا  2000تدررنيع 

ظ وباع الباقي للمستهلك مباشرة عن طريق منافذ البيع الخادة بره بسرعر %2وبخدم تجاري 

 .ضريبة القيمة المضافة% 21جنيه للقميص الواحد شاملة  272

 

 :الحالة الرابعة

بالدرتقات  درريةضررائب الماللدناعية والمسجلة لرد  مدرلحة قامت إحد  الشركات ا :أولاً 

 :#  التالية وذلك في شهر

 :وكان بيانها كالتالي : المبيعات ومردوداتها  -أ
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جنيه للوحدة وبخدم  70وحدة مباعة لأحد تجار الجملة بالسوق المحلي بسعر  2-2000

 % . 21ة بسعر إذا تم السداد خلال شهر ظ وتخضع للضريب%  1ظ وبخدم % 2تجاري 

سعر ) للوحدةظ وتخضع للضريبة بسعر دتر  $  20وحدة مددرة للخارج بسعر  1-2000

 ( .                  جنيه 27الدولار 

للوحدة ظ وتقتضري قواعرد $ 21وحدة مباعة لأحد الستارات الأجنبية بمدر بسعر  9-2000 

 . المجاملة الدولية إعتاؤها 

جنيره للوحردةظ  ولرم  72لدفاع لأغراض الأمرن القرومي بسرعر وحدة مباعة لو ارة ا 1-2000

 .يددر بها شهادات إعتا  

 :كالتالي #  كانت مدخلات الشركة خلال شهر : المدخلات  -ب

مرن واقرع   ألف كيلرو جررام مرواد خرام مسرتوردة مرن الخرارج ظ بلغرت قيمرة هرذه المرواد 2-10

ظ % 10هررا ضررريبة جمركيررة بتئررة ألررف جنيرره ظ وسررددت عن 900شررهادة الإجرررا ات الجمركيررة

ولقرد تبرين أنره أسنرا  عمليرة . وذلك عند الإفراج الجمركري عنهرا % 21 قيمة مضافةوضريبة 

كيلو جرام في حدود المسموح به ظ  200كيلو جرام ظ منها  1200نقلها لمخا ن الشركة تلف 

عن هذه المواد والباقي نتيجة سؤ قيادة سائق عربة النقل ظ ولقد حدلت الشركة على تعويض 

 . جنيه لكل كيلو جرام تالف20التالتة بلغ 

ظ ومررواد درريانة  %21قيمررة مضررافة جنيرره شرراملة ضررريبة  29780مررواد نمافررة بمبلررغ -1

 % . 21 قيمة مضافةجنيه شاملة ضريبة  21210

ضريبة المستحقة السداد عن إقررار الوتحديد  القيمة المضافةإعداد ملخص ضريبة : المطلوب 

 .رهذا الشه

 

 :الحالة الخامسة

ضرائب الفيما يلي البيانات الخادة بشركة الأمل الدناعية والمسجلة لد  مدلحة          

 : 10××ظ وذلك عن شهر ابريل المدرية

 :كانت مبيعات الشركة خلال الشهر على النحو التالي : أـ المبيعات 

ظ % 2وبخدم تجاري  ألف جنيه  100ـ  مبيعات لتجار الجملة بالسوق المحلي بمبلغ 2

 % . 21وتخضع لضريبة بسعر 

 21ألف يورو ظ وكان سعر اليورو وقت البيع  22ـ  مبيعات في الأسواق الخارجية بمبلغ 1

 .جنيه ظ وتخضع للضريبة بسعر دتر 

 .ألف جنيه  10ـ مبيعات لشركة قارون للبترول والمعتاة من ضريبة المبيعات بمبلغ  9
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بية لاستخدامها في أغراض دناعة الأسلحة للجيش المدري بمبلغ ـ مبيعات للمدانع الحر 1

 .ألف جنيه  22

وحدة مسحوبات من منتجات الشركة تم  900هذا ولقد أوضحت سجلات الشركة أن هناك      

والباقي تم استخدامه في نشاط خلال الشهر كهدايا لعملا  الشركة ظ  وحدة 200 تو يع

 .جنيه  200جنيه ظ بينما يبلغ سعر بيعها  82تبلغ تكلتة الوحدة الشركةظ و

 :تمسلت مدخلات الشركة خلال الشهر في : ب ـ المدخلات 

ألف جنيه من غير فواتير ظ وأخر  بمبلغ  20ـ مواد خام مشتراة من السوق المحلي بمبلغ  2

ألف جنيه بموجب فواتير ضريبية ولكن من بائع غير مسجل ظ ومواد خام مستوردة من  10

% 2ألف جنيه ظ وسدد عنها ضريبة جمركية  200ظ تبلغ قيمتها للأغراض الجمركية الخارج 

عند الإفراج الجمركيظ  وما الت بمخا ن الشركة ولم تستخدم % 21 قيمة مضافةظ وضريبة 

 .في الانتاج 

ظ وهذه المستل مات تخضع لضريبة الجدول وضريبة ـ مستل مات أنتاج تستهلك في النشاط  1

جنيهظ  2700جدول ألف جنيه وسدد عنها ضريبة  10بمبلغ فةظ تم شراؤها القيمة المضا

    .جنيه 9011وضريبة قيمة مضافة 

للشركة عن شهر أبريل ظ وحساب الضريبة  القيمة المضافةأعداد ملخص ضريبة : المطلوب 

ظ 10××يونيو  22المستحقة عن إقرار هذا الشهرظ إذا علمت ان الشركة قدمت إقرارها في 

 . 10××يونيو  90نها سددت الضريبة المستحقة في ولك

 

  :الحالة السادسة

 :فيما يلي بعض الحالات المتعلقة بالمعاملات الخاضعة لضريبة الدمغة

احد عملا  بنك التجارة المدري في  عليهاالتي حدل القروض والسلتيات بلغ رديد   -أ  

لات ائتمانية لذات العميل  خلال تسهي ظ ولقد فتح البنكمليون جنيه1مبلغ  1027بداية عام 

ألف 200 خلال الربع السانيبمبلغ مليون جنيه استخدم منها  1027من عام   الساني الربع

جنيه فقطظ هذا مع العلم أن العميل سدد خلال الربع الأول مليون جنيه وفي نهاية الربع 

اية الربع السال  وسدد مع نهظألف جنيه800 المبالغ المستحقة عليه للبنك منالساني سدد 

 .كافة المبالغ التي استحقت عليه

عن  والتي يتحملها العميلعلى هذه التسهيلات ضريبة الدمغة المستحقة  حساب: المطلوب 

  .7102الساني من عام الأول والربع 

 91220كانت مبيعات أحد التجار من المستل مات المكتبية لأحد الجهات الحكومية بمبلغ  -ب 

ظ فإذا كانت ضريبة الدمغة المتروضة بالمادة %29بتئة القيمة المضافة  يبةجنيه شاملة ضر

ظ % 2.7الاف جنيه بتئة  20من قانون ضريبة الدمغة تستحق على المبالغ التي تبلغ  80

 ..%7ا المبلغ بتئة وعلى ما يتجاو  هذ
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 .حساب ضريبة الدمغة العادية والإضافية المستحقة في هذه الحالة: المطلوب

سهم من أسهم أحد الشركات المساهمة المقيدة في سوق  2000مستسمر قام بشرا   –ج 

 20ألف جنيه للسهمظ علماً بأن رأسمال هذه الشركة بلغ 22الأوراق المالية المدرية بسعر 

سهم من أسهم أحد  100الاف جنيهظ أشتر  عدد 20مليون جنيه وتبلغ القيمة الاسمية للسهم 

جنيه للسهمظ  2100مقيدة في سوق الأوراق المالية المدرية بسعر الشركات المساهمة غير ال

 .جنيه 2000سهم بقيمة أسمية للسهم  200علما بأن رأسمال هذه الشركة ممسل في 

 .تحديد المعاملة الضريبية لهذه التعاملات ظ وحساب ضريبة الدمغة النسبية المستحقة: المطلوب
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 فهرس الج   الساني

 الدتحة موضوعال

 212 على القيمة المضافة وضريبة الدمغةالضريبة الج   الساني 

 على القيمة المضافةالضريبة : الباب الأول

 وخدائدها على القيمة المضافةالضريبة :   التدل الأول

 الواقعة المنشئة للضريبة والمكلتون بتحديلها: يالتدل السان

 ة للضررررريبةالقيمررررة الخاضررررعأسررررس تحديررررد : التدررررل السالرررر 

 .وإجرا ات تحديلها وأسعارها

 .الضريبة وخدم رد: التدل الرابع

 .القيمة المضافة ضريبةإعتا ات : دل الخامسلتا

التررواتير والإقرررارات والإخطررارات والرردفاتر : التدررل السررادس

 والسجلات

 ضريبة الدمغة: يالباب  السان

متهومهررررراظ وخدائدرررررهاظ )ضرررررريبة الدمغرررررة : التدرررررل الأول

 (العامة اوأحكامه

 أوعية ضريبة الدمغة:يالتدل السان

 وضريبة الدمغة القيمة المضافةتطبيقات ضريبة 

 فهرس الج   الساني
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